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l ifica r la tesis doctoral present ada p~r el bachi ller JOSE . 

SALVADOR SOTO, intitulada flAN AJ"ISIS JURIDICO DE LAS HIJ'STITU 

CrON,ES DE. LA LEY DEL INPUESTO SOBRE LA REN TAn, por unani.mi-

dad de votos ACUERDAN: a) aprobar e l trabajo sometido a su 

consid e raci ón; y b) considerar a l alumno capaz de defender-

la, desp ué s de hab e rlo s ometido al examen que prescr ibe el 

Reglamento respec t iv o. e) Recoménd a. :r al Departamento. de PlJ.~ 

blicaciones de la Facultad, l a publicació n de ~a men~ionada 

te s is , por el inte r és, u tilidad y esfuerzo qu e representa. 

d) Sugerir a las auto r idades compet en tes de la Facultad la 

elaboraci6n de um reglamen to, que regule e l otorgamiento -

de premi os , a las mejore s t es is de grado que hayan sido 

elaboradas du rante un a~o lectivo.- No habiendo más que ha 

cer c onstar~ se da por terminada la - presen te actá . qu.e fir -

mamoS.-

. / 
..,....f. ••.. ..... 

GUILLERMO MANUBL UN GO, 
Preside n t e. 

\ 
i 



1 N D 1 C E 

PRI NCIPIO CONSTITUCIONAL DE LOS I}WUESTOS 

LEY DE IMPUESTO SOBRE U\. EENTA 

TITULO 1 

TITULO 11 

Suj et o y ob j et o del Impuesto 

CAPITULO 1 

D~l Suj ot o c.l cü ImPUE".:! sto (A.rt s .: l o . a l 4) 

CAPI TULO II 

Del Obj et o del Impues t o (úrts .: 5 y 6 ) 

Det e rminación de l a Eent a 

CAP ITULO 1 

De l a Eent a Brut G (Art s .: 7 a l 24 ) 

CAPITULO II 

De l a Rent a Net a (Art s .: 25 a l 29 ) 

CAP I TULO 1 II 

De l a Eent a Imponi bl e (Art s . 30 a l 31) 

CAPITULO IY 

Del Ej er ci cio J e Imposic i ón ~Art s .: 32 y 33) 

TITULO nI 

TITULO IV 

TI'.:r-iJLO V 

TITULO VI 

Del DOI:üc ilio (Art s . 34 a l 36) 

Del Cá lculo del Impuesto (Art s .: 37 al 48 ) 

I nves ti gación de l a Eenta 

CIW ITULO 1 

Decla raci ones (Art s .: 49 al 55) 

CAP ITULO II 

Indici os (Art. 56) 

CAPITULO 111 

Información (Art a .: 57 a l 62 ) 

CAPITULO IV 

I nvesti gación Pericia l (Art. 63) 

Det e rmina ci ón de l a Eenta 

CAPITULO 1 

Pág . No . 

1 

6 

14 

22 

68 

93 

94 

9 8 

103 

117 

125 

126 

129 

Comprobac i r)n de l a s Decla r c).ci onGs (Art s . 64 a l 68) 132 

CAPITULO II 

De l os Recursos (Arts.: 69 a l 73) 142 

\ 



TITULO VII 

TITULO VIII 

TITULO IX 

Ti.TULO X 

2 

Recaudaci 6n y paqo de l lr.:!pu es t o 

CAP ITULO 1 

Pago Ordi na ri o (Arts.: 74 y 75) 

CAPITULO II 

De l a Retcnci6n (Art s .: 76 a l 90) 

CAPITULO III 

Impuesto en Mo r a (Ar ts .: 91 y 92) 

CAPITULO IV 

Devoluci ones (Art. 93) 

Tri bunal de Apel a ci ones (h rts. 94 a 97 ) 

Sanci one s (Arts.: 98 a 106 ) 

Dis posici ones Gener a l es y Transit orias 

CAPITULO 1 

Disposici ones Gene r a l e s (Arts. 10 7 a l 116) 

154 

156 

164 

165 

166 

168 

181 



P R E A M B U L O 

Al habe r escogido el pres ent e punto para cumplir ~on uno de los r equisi 

tos previos al doctorami ento, sólo me ha a nimado l a i ntención de desarrollar 

mis inquietudes sobre e l Der echo Financi ero y en especial sobre la Ley de Im~ _ 

puesto sobre la Renta, mat eria en l a cual hay mu~ho que invest igar, tanto de~ 

de el punto de vista juridico como del económico-fiscal. Por otra parte, es-

timo que los que hemos aplicado muchas veces l a l ey señalada, estamos obliga-

dos a expone r nuestra experi encia para que los estudios os encuentren campo 

abonado en tan particular r ama del De r echo. 

Demás está d ecir que en el De r echo Fina nci e ro, l a l ey d e Impuesto sobre 

la Renta es uno de los temas más apasionantes que podemos encontr~, por su 

conjugación con una serie de ins tituciones que cada día s e van perf eccionando 
/ 

y la dinámica que l as finanzas l e van inyectando. 

El trabajo s e ha desarrollado, en prime r luga r, con un breve bosquejo -

del principio de legalidad que aparece en nuestra Constitución Política; lue-

go s e analizan las instituciones que conti ene l a Ley de Impuesto sobre la R~~ 

ta, en el orden que la misma l ey l as pres enta, cubri endo en lo posible los 

aspectos doctrinarios, y de l a prueba, la cita de la jurisprudencia en los 

puntos más sobresalientes y el planteami ento d e algunos probl emas prácti~bs -

en l a apl icac ión d e l a Ley . Se ha omitido e l desarrollo histórico de la Ley 

en estudio por estimar que sólo ésto merece un traba jo especial. 



PRINCIPIO CONSTITUCIONkL DE LOS I pPUESTOS 

\ ~ 
, Los anal es históricos en mat e ria constitucional nos seña l a n que el prlme r 

¡. 

a nt ecedente en l a mat eria surgió en l a Gr an Br et a ña , en la famosa disputa entre 

los bar ones y e l Rey Juan Sin Ti e rra , de l a cua l se conquistó el documento que 

se desig na como la Carta Magna, en uno de cuyos cont enidos s e pres ent a n las pr.:j;. 

lne ras normas impositivas, en el sentido de que los barones podrí a n inte rvenir -

en la fijación de los impuestos. 

Este principio fue r ecogido luego por las Constituciones de los Estados -

particulares de la Unión, l a s cua l e s i ban precedidas de Declaraciones de . Der e-­

chos, con fue rza obligat oria para los r epresentant es del pueblo. Ahora bi en, -

s e ha pla nt eado al r especto l a discusión s obre qué Estado ha producido prime ra­

ment e la Dedaración ' d e Der echos. Jorg e J ellinek sobre el particular s eñala lo 

sigui ent e : "El prime r Estado qu e ha producido una Declara ción de De r echos, en -

el ~J ::' eno sentido d e la pa labra , f u;o e l de Virginia". (l) 

Es decir, que ant es de la Declaración de De r echos de los fra nces es y d e -

la "Decla ración de los De r echos del Hombr e", el Es tado de Virginia había incor-
f pora do a su Constitución el principio que ahora nos ocupa. Luego est e postula-

do universal fue lle vado a l a Constitución fra nc esa de 1791, y a toda s las c9n~ 

titucion es de los Es tados mode rnos que acepta ron, pa r a su organización, un orde , -:-

nami ento jurídico con e l cua l se l e s ca lifi có como "Estados de De r echo". 

A continuación s e trans cribe el t exto de J ellinek, el principio que s e 

analiza , s egún l a "Decla ración de los De r echos de l Hombre y del Ciudadano" y l -

la "Declara ción de DGr echos de los Estado s Unidos". 

Art. 14.- Todos los ciudadanos 

ti e nen de r echo de cons tatar por sí 

mismos o por sus r epres entantes l a ne 

cesidad de l a contribución pública , -

así como el de consentirla librement ~ 

investigar su empl eo, d et ermina r l a -

calidad, l a cuota , e l pago y l a dura -

ción. 

Mas sachusetts XXIII. Ningún 

subs idio, gra vamen, tasa, impuesto o ' 

contribución, puede s er bajo ningún 

pretexto estable cido, fijado, quita­

do ni suspendido, si no es con el 

cons entimi e nto del pueblo o de sus -

r epresentant es en l a l egislatura. 

Es t e he cho constitucional, como t odos s abemos, de jó s entado el na cimiento 

de :os conceptos de sobe raní a nacional y de gob i e rno constitucional, que di e ron ' 

base pa r a que el pueblo ej e rci er a su d er echo de aprobar, por sí y ante sí, los 

impuestos con que s e l e debía g r a va r y, además, l a participa ción en l a distribu 

ción de los gasto s públicos. 

Nosotros, de sde la Constitución de 1824, r ecogimos dicho principio y lo -

(1) Jorge J ellinek, "La Decla r ación de los Der echos de l Hombr e y de l Ciudada­
no", Pág . 32 Edi tori a l Nueva Espa ña " S. A. 



Dicha a tri bución se l e , s eñala a los Pode r es Legisla tivo y Ejecuti vo como 

propios de la funci ón l egislativa y adrrÍinistrati va r esp ectivament e , de .confor­

midad con l as s i gui ent' e:s d ispos i ciones: 

ArL 47 ~ T o. l~ C. P . "Corresponde a l a Asamblea Legislativa : Decre t a r -
contribuciones o l mpue stos sobre toda clase d e bi e nes o ingresos~ en r e l ación -
equitativa; y e n caso de invasión, gue rra l ega lme nte decre tada o calar,lidad pú-­
bli ca , decretar empréstitos forzosos e n la mi sma r e lación, si no bastaren las 
r en",- ' s públicas ordinari,as" . 

El Articulo anterior se compl ementa con e l 11 9 de la misma Constitucióri 

que d ice : "No pued en i mpon e rs e contribuciones sino en virtud de una l ey y para 
e l s e rvicio púb lico. Los t (~mplos y sus d e pende ncia s estarán exent os d e impues­
tos sobre inmueb l es". 

/ 
En cuanto a l Artículo p e rtine nte a l Poder Ej ecuti vo es el ~ que prescr~. 

be lo s i gui ente : "El Pode r Ej e cutivo , en e l ramo correspondie nt e , t e ndrá la di­
r ección d e l as f inan zas ptíbli cas y e staré, especialme nt e obligado a cons e rvar el 
equilibri o d e l Presupuesto, has ta donde sea compat i b l e con e l cumplimi ento d e -
los fine s de l Estado" . 

Por ot ra part e , decíamos ant e riorment e que las Hunicipa1idades aparecen -

e n nuostro sistema j u rídico con cat é~oría consti tucional con facultades de re-­

CaUd,(~r i u estos p r e viament e aprobados por e l Pode r Leg islat ivo. En e f ecto el 

Art. 1 5 Inc. 3 ° C. P. pre scribe lo sigui ent e : "Elabora rán sus tarifas d e arbi ­
tri o , para propone rlas como l ey a l a Asambl ea Legisla tiva, la cual podrá decre 
tar l as modificacione s que juzgue necesarias". 

De lo ant e rior se concluyen las sigui ent es situac i ones: 

Que d entro de l a t eoría de l a división d e los tres pode r e s , como lógica -

cons ecuencia, l a a tribuc ión potestativa t enía que corresponde r al Leg isla tivo -

por ser el que r epresenta l a voluntad popular, tal como lo señal a e l Art. 44 C. 

P . que dice : "Dos diputado s r epr es entan al pueblo ent e ro y no están ligados por 
ningún mandato impe rativo". 

y r especto a l principio de 1eq'1.1ida d d e los i ,mpuestos , e s e l Art. 119 ya 

;re l a cionado e l que lo contiene en c-:l sent ido de qu e no pueden crea rs e impuestos 

si no es me d iant e una l ey" 

Pasa r emos a examinar otras disposiciones que ha n creado un probl ema d e 

ext ensión en los vocg,blos empleados po r el l egislador , e n lo que s e r efi e r e a 

l as tasa s, contribucio~es e impu es tos . 

Sobre e l Art . j /i N° 15 ° se ha so s t e nido que el 1 cg islador consti tucioflé;ü, 

al haber usado l a co n junción disyuntiva "o" , en su prime ra pa rt e , fijó la f a cul 

tad para d e terminar l as cont ribuc i onos o l os i mpuestos en forma diferent e , o 

sea q ue los tra tó específicame nte y no en forma s inónima . 

En es t e sentido, t ambi én se a rgumenta que e l Art. 119 C. P . se ma l int e r­

preta al pr et endor gone raJ.izarlo a todo';:; los impue s tos, y no sólo d e l a s contr:': 

buc i ones , pues es t e Art. e l 119, es una r epetición enf á tica d e l nume r a l 15° de l 

Art" 47 C. P . ( 2) 

Aho r a bi en , pa r a ac l a r a r t a l c onflicto! es necesario qu e nos r emí tamos a 

otra dispos ición c onstitucional, propia de l as Finanzas Pú blicas: e l Art. 118 -

N° 4 que dice : 

"Forma n l a Haci enda Públi ca : Los d e r e chos de ri vados d e l a aplicació n de l as 1e ­
Y i:) S r e l a tivas a i mpuestos, t a s as y demás contribucione s, as í como lo s que por -
cualqui er otro título l e co rresponden" . 

~ 2) "'Compe nd i o Gene ral d e los Impuestos con Aplicación 'al Derecho Impositivo -
Salvadoreflo"Tesis D_octoral, Osear Ada'lbe rto Zapeda , Oct'. 19'65. 

------------------------~ .. 
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De las tres disposiciones ·ci tadas, s e colige qu e el . l egi slador consti tuci~ 

nal, en el capitulo especial de la Haci enda P~blica, hizo caso omiso de l signi­

ficado que e n doctrina ti enen los vocablo~; contiipución, tasa e impuesto. Sin 

entrar en forma analítica al es tudio de los vocablos, concluyo, para cerrar es­

t e punto, que el t .érmino "contribución" s e ha usado en forma genéri ca,' no obs -­

t ant e que l a i ntención del l egi slado r de 195 0, e r a ot ra , ~egún s e puede deduci r 

. de los docum.8ntos hi stór i cos de l a Constituci ón Política Sa l vadolíeña d e aquel -

ent onces . En ef ect o, veamos l a s .i d eas cont enida s en l a pág ina 147 de dicho 0 0-

cume nto~ 

"Est e artículo eng loba los b i enes que forman la Hacienda Pública. La paf: 

t e final de l núme ro cuarto es muy comprensiva, y aba rca los de r echos que quedan 

fuera de l a enume r a ción, como son los de r echos de he r encia y l egado"'. 

"Se dice de r echos de rivados d e l a aplicación de las l eyes r e lativas a im­

puest os, tasas y demás contribuciones para hace r incapié en esta important e 

fuente de la Haci enda Pública , porque desde luego, son créditos activos". 

"La Comisión ha creido oportuno hace r mención expresa de l a s obligaciones 

que <lfecta n a la Haci enda Púb lica". 

"El significado que la t écnica hacendaria dá de los t énninos aquí emp~ea­

dos, nos libra de otros come nta rios". 

En consecuenci a , con ba s e en el último inciso, s e puede apreciar que el 

l egislador sí quería distinguir el signi f icado de ,los t é rminos que nos ocupan. 

También es oportuno r ef e rirnos a l inciso prime ro de l Art. 119, en donde -

el l egislador cons t itucional s eña l a que no pueden imponers e contribuciones sino 

en virtud de una l ey y pa r a e l s e rvicio público. Es decir, que la l ey dada por 

~l l egislador ordi na rio debe ll enar todo s los r equisitos fonnal es y ma t erial es 

que para su formación son necesarios, pa ra que s ea l ey de la República. En tal" 

virtud, las situa cion es impositiva s creada s por los Reglamentos y no comprendi­

das por l a Ley, no pu eden t ener se como obligatoria s y I en ef ecto, l a administra., 

ción debe de abst e ne r se de aplica rla s . Al r especto puede advertirse que muchas . 

de las di sposiciones que s e enc ontraban en e l Iteglamento de la Ley de 1951, fu~ 

ron incorpo radas a l a Ley de 1963. Ta l es e l ca so de l a depreciación y de los 

inter es es pagados a lo s Soci os, que no e r a n deducibl es a l a r enta bruta de la -

Sod edad. 

La ' otra part e del inciso en comento es l a que se r efi er e a l s e rvicio pú-­

blico. Se ha mant enido en forma dogmática que los impuestos que producen ingr~ 

sos '11 Estado, ti enen l a finali dad do cubrir los gastos causados por el s e rvi-­

cio público para l os administrados. Pe ro es t e conc epto es tan extenso que e l -

l egislador fiscal, al creqr e l impuesto correspondi ent e , omite decir que s e rá -

pa r a el servicio público, y es aquí donde a veces s e ca e en situa ciones que pue 
I -

den vulne r a r el principio de g ene ralidad, cua ndo el impuesto creado se impone -

para favorecer a un s ector social, o cuando se da para contra rr~star un impacto 

económico en una clas e d et erminada, sacrificando el Se rvicio Público. En el ca 

, so del impuesto sobre la Renta t enemos pres ent e el Decreto 300 del Directorio -

,Cívico Milita r, en el cual de lo que menos s e habíó fue del servicio públi·co. 

Otra situación en l a que no se puede n p r ecisar los alCí:lnCe'fO' de la leyes 

la de l ArL 47 N,O 15° C. P. cuando dice : "Corresponde a l p. .!\s a.mb l ea ' Legislati­

va: Decret a r contribuciones o impuestos s~bre toda clas e de bi enes e ingresos, 

" 
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en relación equitativa, etc. " 

Nos inte r esa d e esta última parte el c oncepto de "relación equi tati va". 
" 

En p rime r l ugar, creo que no e s J.O mi ~mo habl a r d e s e r vicio públ i co y de rel a -~­

ción equi t at,i va. Son dos conce ptos d i stintos que debe rían d e unifica r se y as í - , 

evitar esa ligere za conqu e e l l €~islador constitucional usó los t é rminos. Ahora 

bien : en qué sentido pod emo s inte rpr etar es to de la r e l a ción equi tat i va? A sim­

pl e vista parece que e l l egi s l ador c onstitucional e staba influenciado por los 

principios d e Adara Smi th Y aplicó e l de "Justicia" que d ice : 

"Los súbdi to" de cada Estado deben contribuir al soste nimi ento de l gobi e r­

no en una p ropo r ción lo má,s c e rcana pos i b l e él sus r ospecti vas capac i dades ; e s d e 

cir , en p roporción a lo s ingresos de que gozan bajo l a p r ot ección d Eü Estado. 

De l a obs e rvanc i a o el menosprecio d e e sta máxi ma , depende lo que se llama l a 

equi d ~ d o fa lta d e equidad de los i m]Y:tes t os'·· . ( 3 ) 

Respecto a l i mpue sto sobr e l a r enta, conformc" e l concepto a nt e rior, tendria 

mos que buscar la equ i dad en l a p rogresi vi dad de l a cuota para l a s personas nat~ 

r a l es, en r e l a ci ón con todas l a s situaci one s que t r atan d e r egul a r l a capacidad 

contri butiva d e l suj e to obligado a l tri bu t o . 

Expuesto lo a nt e rior, me pare ce oportuno r ecoger las i deas sobre e l t erna -

d e los suj e tos de l a obl i gación tributaria expuestas por Fe rnando Sainz de Buja~ 

da , y luego analiza r e l t ema conforme nuestro sistema i mpos i ti vo, en lo que se -

r e f i e r e a l suj eto a cti va d ent r o d(, l campo de l as funci ones d e l os Pode r e s d e l Es 

t ado. 

Sainz de Buj anda , p rime r amente , nos r ecu e r da l a esencia d e l a obligaci6n 

tributari a , como una obligación l egal de derc;cho público , cuyo obj eto consist e -

e n una pres t ación cm d ino r o . Luego ac l a r a e l p r obl ema de la subj eti vidad tribu­

taria , a s í: 

"El concepto de obligación t r i buta ria e s más r e st ri ng i do que e l de r e l ación juri 
dica tributa ri a , ya que aque lla constituye e l núcleo c entral d e ést a y se inte-­
gra por el crédito del ent o público y l a deuda del suj do pas ivo d e l a imposición". 
(4 ) 

En doctrina, pa r a muchos tra t adis t as , el su j e to a ctivo de l a r e l a ción juri 

dica i mpos itiva e s e l Estado y no impo rta su despl a zami e nto por funcion e s e n la 

exist :'Icia triparti f a d e l os pode r es . En cambio otros , como Sainz d e Buj anda e l 

autor ant e s citado , a p€sar d e r e conoce r l a pe rsonalidad jufidica d e l Estado a l 

cual se l e a tribuye l a ca lida d d e suj e to acti va , enmarcados dentro de l a l ey po­

sitiva dis t inguen dos suj etos : uno como ti tula r d e l poder pa r a da r l a norma que 

crea e l i mpuesto , que e s e l Pode r Legi s lativo, y ot ro que e j ecuta l a norma y que 

e jerce ' e l de r e cho del ac r eedo r contra el d eudor obl i gado d e l tributo. Ahora 

b i en, a mi jui cio, sólo ex i s t e una r elación jurí dica de derecho público emanada 

de la l ey, e n l a cual surge e l Estado como s uj eto a ctivo y e l contribuyent e como 

suj eto pasi va . En cons ecue ncia, el titula r del crédito fiscal e s el Es t a do y no 

el Pode r Ej e cutivo como según a l günos lo qu i :er en hace r apa r ec e r. 

( 3 ) Elementos de Fi nanzas Públicas J'1ex icanas . Ernesto Flores Zavala. , Pág • . 1 25. 

(4) Los Suj e tos de l a Obligación Tri but a ria , ensayo publicado en l a Revista ' d e l 
Tribuna l Fi s cal de l a Federación. México, D • . F . Pág • . 618. 
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Queda una situación por analizar, como e s la determinación de la autúri- , 
t 

dad demandada en el proceso constitucional de amparo. 

Al r espe cto d el Inc. 2° y 3° del Art. 12 d e l a Ley d e Procedimientos Con s 

titucional e s señala lo siguient e : 

"La ¿icción de amparo prqc ede contra toda clas e d e accione s u omisiones d~ cual 
qui(¿:, :~' autoridad, funcionario del Esb1do o d e sus organismos descentralizados , 
que viole aqu e llos der echos u obsta culicen su e j e rcicio". 

"La acc ión d l:; amparo únicamente podrá incoarse cuando e l acto c ont r a e l 
que s e reclama. no p u ed e subsana r s e d8ntro de l respectivo procedimi ento median­
te otros r ecursos". 

En e f ecto , l a r esolución d(::l Tribunal de Apelacion es de los Impuestos de 

Renta y Via lidad ve nida en apelación , ya no pued e subsana rs e medi ant e otros r e 

cursos y, en consecuenc i a , nac.~ l a acción de amparo . A prime r a vista se pu ede 

sostene r qu e l a única a utoridad demandada sería e l Tri buna l de Ape l a cione s , p~ 

ro por l a natura l e za jurídica d e los a ct os decisori os d e l a Dirección Gene r a l 

de Contribucione s Dire cta s, por una part e ; y dcü Tri buna l de Ape l a cion e s por -

otra, se individual izan dos ent es c~e deben s e r demandados e n e l s entido indi­

cado . 

Esta acción de ampa ro que nace de la viola ción de una garantía constitu­

c i onal, en 'l a práctica se ha voni do vicia ndo por part e d e los litigante s, como 

una insta ncia en l a que e ntran a discutir apr ecia ciones p robatorias y otra s 

circunstancias propias de l a pe rcepción d e l i mpu es t o y no de las violaciones -

constitucional es que l a l ey ampara ; los art ículos que g ener a l ment e se conside ­

r a n violado s s on : e l ArL 119, 163, 164 , todos en r e l a ción a l Ar t . 221 de la -

C. p, 

Sobre e l particul a r, l a juri s p ::-udencia d e l a Sala d e Ampa r os as í lo- ha 

det e rminado, según sent e ncia pronunciada a l [1 S doce horas d e l d í a ve i ntiocho -

de f ebr e r o de mil novecie ntos sesent a y cua tro, e n l a cual resolvió lo s igui e.!} 

te : 

"Esta Sal a estima que , en p ri me r luga r , d eb e de c onside r a r se la cuestión plan~ 
t eada por e l s eñor Fi s cal de l a Corte en el s ent i do que e l Amparo e s i mp roc e-­
d ent e porque d ebió d emandars e no solam8nt e e l Tribunal de Ape l ac i ones , sino 
que t ambi én l a Dirección Géne r a l d e Contribucione s Directas, qui en ademá s e s -
l a encargada d e emit ir l os correspondi ent es mandami entos d e ing r eso . En el ca 
so d e autos l a d emanda s e ha i nterpue s to únic am.ent e c ont r a e l Tribuna l de Ape­
l a ci ones d e los Impu es tos de R8nta y Vi a lidad que ha conocido en grado de l as 
r esoluci ones de la Dirección Gene ra l de Contribuc i one s Dir ectas . El Tribuna i 
demandado puede, en uso d e sus facultade s l Ggalc s , r e vocar, modifica r o conffr 
mar la s resoluciones d e l a autori dad adrni ni s tra ti va aquo . En cons ecuenci a , el 
acto d e d ecisión que vulne r a o no las garant í a s c ons ti tucional e s, se d e riva de 
l as r esoluciones que p r onunció e l Tri buna l d e Al z.ada , i ndependi enteuente d e l -
cri t e rio qu e pudo habe r sust e ntado l a Dirección Gene r a l de Contribuciones Di-­
rectas , en l a s e nte ncia obj e to d e l r e curso de ape l '3.ción. La sE:?nt enci a. de l a -
Dirección Gene ral de Contribuciones Directas, podrí a t ene r e l vicio de incons­
ti tucionalidad, p e ro estando suj eta a l conocimi ento de l Tri bunal supe rio; ést e 
puede subsanar dicho vicio. Si e l Tribunal e n g rado no lo ha ce , l a pe rsona j 

ag ravi ada puede diri gí r l a acción de amparo cont r i'!. el a cto de decisión de l Tri 
bu na l d e Alzada, ya que , di cho a cto, es e l que qu edando firme , debe cumplirs e; 
y I por otra pa rt e , el a cto r e clamado no se puede eNae ndar po r ningún r ecurso u 
otro medio l egal, y por cons i gui ent e e l a cto r eclamado por su propia natural e­
za d e act o de decisión es viol a torio po r s í de l as gar ant í as const itucionales". 

"Ahora b i e n, si l a au to r idad encargada d e cumplir e l acto reclamado, que 
d i cta los actos de decisión, es d i f e r e nte d e la autoridad que pronunció e l ac ­
to de d ecisión, y sól o s e fa demandado a ést a , no podría sostene r se que e l Am­
paro e s i mproc edent e por no habe r se demandado también aquellá , ya que el a cto 
r eclamado , como s e h3. exp r esado , po r su propi a na tural e za, por sí, quebrantan-
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do los d e r e chc') s garantizados por l a Constituc ión Política , aún· cuando fue re P2, 
t enci a lment e , e sta ría suj eto ?-l conocimi ento de la Sala" . 

"Esta Sa la e stimo. Que serío ir,lp rocedente e l ampa ro s i s e hubi e s e dado l a 
situaci ón c ont r a ria , es d ecir, s i s ólo se hQb i e r a d emandado a la aut oridad que 
e j e cuta e l a cto y no a l a que la ha d8cidido porque aquella autor~dad no ti e ne 
l a f a culta d d e reconoce r sobre l a e s e ncia o na turale za d e l a cto r e clamado, y -
por co ns i g u i ente no s e ría contradictor l eg ítimo en el juicio d e amparo". 

Nótese e n este último inc i so , q ue la. Sa l a s eñal a que s i sólo s e ·hubi:e ta 

d ew'¿'::'cda do a l d Dir ección Gene r a l d e Contribucione s Directas sería i mprocede nte 
I 

el ampa r o; porque ésta es l a a utoridad e j ecuto r a d e l a cto y no la d e cisoria c2, 

mo 10 es e l Tribuna l de Apel a ciones , cons ecuent ement e deben d ema nda r s e a antbas 

a utoridad e s , a unque s i s ólo se demanda a l Tri buna l d e Ape l a cion es, e l ampa ro -

no podrá s e r d ecl a r a d o improceden t e " 

He cho e l a nálisi s del principio consti tuc1.ona l , e s l a l ey especi a l respes:. 

ti va l a que d e sa rrolla t odos los e l ementos d e l impuesto , como son : e l hecho g2 

n erador d e la obligac i ón f i sca l; l a det e rmina ción d e l suj e t o pasivo y d e l 0l?j~ 

to d el i mpuesto ; y , a demás, d e s a rrolla e l principio d e comodidad e n e l pago del 

impue sto y otra s i n stitucion e s q ue en su oportuni dad examina r é . 

1) SJJETO y OBJ ETO DEL IHPUESTO 

Q) DEL SUJ ETO PASIVO DEL H 'JPUESTO 

El á r ea doctri na ri a d el s uj e t o pas ivo de l a oblig a ción fiscal, present a 

tal g ama de s ituaciones económica s y jurídi cas , que p e rf ectame nt e podría escri 

birse un t exto sob r e c-ü t ema . 

En est e estudio me c oncre t a r é únic&~ent e a exponer los puntos de vista -

qu e , a mi jui cio, deben limi t a rs e a l p robl ema tra t a do, y ma r g inar los detall es 

sin r el e va nci a . 

A pr i ma fac i e , suj (.o to ac t i va y suj et c) pa.s i va son térmi nos equ i va l e nt e s a 

los ri oJ a creedor y deudor en e l te rrel'lO j urídico pri vado; Ixro resu l ta q ue en .­

l a c reación d e l a obligación fi s ca l exi s t e el p r esupu est o específico d e la re2, 

li za ci ón d el he cho i mpon i b l o, que oportunaFlent e examinaremos pa r a ve r si ésta 

es l a causa de l na cimi e nto de ol la " 

, .j Hay ,:.tut o r e s que : enti e nden por s uj et o Pc"'lS l vo de una obligación tributa -­

ria Ita l a pE~ rsona que , segÚn l a l ey, os t á. obligada para con la Adr.lin i stración 

a s a ti sfacer el t r i buto y cumpli r c on l os dCt~ás debe r 8s a cce sorios". (5) 

Sa inz de Bujanda ,. por cjCT:\plo , sost i ene lo s i guie nt e : " En t érmi nos j urí ­

d i cos, suj e tos pa si vos son l as pe r sonas que asume n una posi ción deudo r a en e l 

s eno d e l a obligación tributari a y que consigui c ntemGnte se v en cons treñidos a 

r eal] zar la p r cstrtción en q ue consist e e l ob j e to de l a obl:i.gac ión~ ( 6) 

Como pu ede v~) rse, los conc eptos ante ri ores ti enen un sentido l a to, y ca ­

b e pregunta rse si comp r e !1de a otros obligado s qu e o cupa n otra s pos iciones dis­

tinta s a l a d e l s u j et o pas ivo, t a l e s como l a d e l "responsable " y l a de l "sust,h 

tuto". Son muchos los s i s t ema s tribut a rios que han r e cog i do est a trilogía d e 

obl i g a dos . En el nue stro, t amb i én apa r e c en los tre s suj etos , según lo ve remos 

en e n estudio d e l a Ley •• ~ 

(5) "Principios de Dor echo Tri but a rio". Ha rio F-e rnánde z Provos t e y Héctor Fe.!: 
~ández P rovo s t e , Ed itor i a l Jurí dico de Chile . Pág . 277. 

(6). n b r a cita da r. 
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\ Ahora bi en, e l concepto doctri na ri o qu e se da de lo s trE'S ob ligados 

e l s i gu i ente : 

~ 

e s -

/ g.l ~ eto Pasivo : en S(:H,.tido estricto, son }.os que r eal iza n e l he cho i mponi. 
_ . :- - .. ~ _ .-...... - -' " ........ -- " .. ~ ... 

b l e y aSlliuen .. po r ta l r a zón, la posi ción deudo ys3- en la obl:i.g a cl ón tributari a . 

Ej .: El c ontribuyent e p e rson;- ;atu;al o jurí d ica, las suce s iones y los f i de ico 

misas • 

. RC::>22Mª.1:ll e..:_ Son l os q ue ha n d e cumplir la obliga ción F.lludida si se r ea ­

lizan los p r esupu Gs t os d e hecho que e l p r e c epto establ e c e y s e coloca n en l a -

misma pos iCl ón d e los suj dos p a si vos . Ej. : Los subsidi a rios po r los su j e tos -

pas i vos c on una r esponsdbilidad especi a l. El Representa nt e l egal d e los meno -

reS. 

J ª~~stitutos : Son aqu ellos que l a l ey Jo s co l oca e n una posic i ón que corre s 

ponde ría a los suj etos pas i vos , as,~iendo as í la titularidad d e d eudore s e n l u 

gar de l os suj eto s pas i vos . Ej n: l os h c redej~os " J ~ 

Ahora b i en , pa r a nues tro e s t udi o solo me queda r é con e l suj eto pasivo y 

excluiré a los otros dos suj etos pa r a tra t a rlos post e riormente . "Est e suj e to -

pa si va pre sen t a not as esencial es que bi e n me r e c e n un some ro a ná l isis así : 

1) El h echo imponib J. e . 

2 ) Si el su j eto pasivo e s d(cud or con l a r ealizac i ón de l he cho imponibl e 
o lo es de sde el momento c·:; hac e r l a de cla r a ción r espectiva , con l a 
correspondi en t e liquidación d e l i mpu e s t o ·. 

Po r r Gg l a g ene r a l, l as acti v i dades económica s de l a s p e rsona s caen e n e l 

t e rreno i mpos iti 'Vo y 3e vuelven hechos i mponi b l e s generadore s de un crédito 

fisca l, cua ndo e l suj e to los r ea liza confo r rrlE) lo seña l a l a nonna tributa ri a , -

e s decir, que con la r ealiza ción d e est e hecho , se establ e c e l a r e l a ción q u e -

l a l ey ex i ge qu e se produzca entre lo seña l a do po r ella y l a pe rso na qu e lo 

r eal i za , pa r a que ésta q u ode ob li c;ada . Esta r ealiza ción d e he c hos se concre t a , 

en e l caso del I mpuesto sobre l a Renta , en la pe r c epción d e u tilidades , suel--

dos , int e r eses , a l quile r es . di vick:ndos , etc. ''; 

En est e s entido, p od8ffioS s enétl a r que e l l eg i s l a.dor, a l tipifica r los he ­

cho s i mpo'n i b l es , vincula e l principio d e capa cidad cont ributi va q u e es otro t e ' 

ma d e tra t ami e nto especial, El Códi go Füca l d e l a Fede r a ción d e l Es t ado d e -

Héxico , a mi j u ici o , es c l a r o sobre este aspecto , por qu e en e l concepto que 

nos da d e i mpu e s t o , seña.la 0,U O na c e e l crédit o f i s ca l cua ndo l a. s ituaci ón de l 

ind ividuo coincida c on l a que l a l ey s eñala como generadora . 

Veamos : Art . 2 " - ¡'-¡Son i mpuestos l as p r e staciones e n d i n e ro o e n e speci e , 

q ue e l Estado fij a unilateralment e y CO,l ca r ácter ob liga.t o rio él todos aquellos 

i ndi vi duos cuya s ituaci ón c o i ncida c on l a. que l a l ey señal a como h e cho g enera -

do :c :.lel crédito f i s c a l " = (7 ) 

--j.. De lo a nterior s e d e spre nde q ue oc =tmos 1 ,] Dos ic ión d e suj eto as i vé 

cuando r ea li zamos e l he c ho g e ne r ador de l a. obliga ción fi s ca l, seí'la l a.do po r l a 
~----~~---,~--,~--~~~~~~~~~~~~~--l ey ., Podemos decir d e ntro d e l a t r:o ría de l a norrna que entre e l supu e sto que 

cont i en e l a nornld tri butari a y l a r ealiza ción d e l supuesto, ha y una rel a ción ' -

(7) Finanzas Públicas Mex ica nas, :t¡;-~~1Csto Flo r es Zava l a , Pág . 35 . 



contingente , y entre l a r ealización de l s upue slo y l a consecuencia jurídica 

ha y una r e l a ción ne c esaria . Es t e f enómeno jurídico nos trae el prol?J.ema ya s e 

ña l ado , que ha s i do mot i vo de ext ens a. li t e r a t ura desdE: lo s tra t adista s clás i-­

cos d el De r echo Tri buta rio ha sta nue stros d í a s. Las obligaciones de l respons~ 

b l e y d e l sustituto na c en d e , ot r a s ca usas que señal a r emos e n su oportunidad, -

ya que e llos no r ealizan e l hecho gene r ado r d e l c r édito fi s ca l. 

; Se c oncluye pu es, que es suj et o pasivo d e l a obligación fi s~al qui e n r ea 

li ce el pr esupue sto obj e ti vo qu~ l a l ey de i mpu esto p r e vé pa r a el na cimi ento -

d el crédito fi s cal. '~ 

! El segundo probl ema , con l a est ruct u r a bás ica dd a nte r i o r, e s l a d e t e r-

mina ción de s i se e s deudor d esde e l momento en que s e r ea li ce el he cho i mpon.:!:. 

b l e f o cua ndo se c omput e e l i mpu es t o en la d ecla r a ción de Renta . Sobr e este -, 

punto se han Em i t i d o va riadí s i ma s t és i s . Una d e las más convincentes es que -

l a liquida ci ón de l i mpue s t o e s un act o admi n i st r a tivo co ns titutivo de l a óbli­

gación fi s ca l, qu e c onll e va l a, e sp ecific a c i ón concret a de l a pe r sona d el d eudor ..", 

Ya vimos l os e l Efficmtos const i t uti vos p a Yél t ene r l a ca lidad de s uj e to p a si, 

vo. Pe ro su rge , desd e lu c::;go , e l i mper.:'J. ti vo de l a d e t e nni nación de l a suma d e'­

b ida a l Fis co confor me l a t asa a plice.bl e . A e s t e r e s pe cto ha r e..T1\os uso d e una 

i nsti tución d e l De r ec ho Tribu t a ri o Ita liano d e nominada "ACCERTAHENTO" , q ue se­

gú n Ha rio Fe r nando Pr o vos t e e s: " e l a cto o l a s e ri e d e a ctos q ue ti en en por 

f i n establ ece r o p r e ve r l a ocu rren,c la d e l he c ho g r a vado , d e t e r minEH l a bas e i m 

pon i bl e y l a t asa aplicabl e y concluir s eña l a ndo el obj eto , e s d e cir, e l monto 

y los suj etos a cti vos y pas ivos d e l a obligación t ri but a ria" . ( 8 ) 

Podríamos concret a r el pár r a f o a nteri o r d i ci endo que son l a s norma s pro­

c e s a l e s d e tipo admini s tra tivo para ha c e r Gf ect i va l a r e caudación de l impuesto. 

Md,rio Pugli ese d i c e que e l "acce rtament o "' , cm s e ntido l a to , pu ede consi~ 

de r a rs'e i nt rodu cti vo al juici o t r ibut a ri o" . ( 9 ) 

Es ta pa l abr a d e, or i gen i talia no t i e ne l a s s i gui e nt e s a cep cion es : asegur~ 

mi e nto o a finna ción, ave riguación; y at r i buci ón de i mpues tos he cha por e l f i s co. 

Fe rnando P r ovost e d i ce que "pa r a rol De r e cho Italiano e l "accertamento" -

cons i s t e en e l acto o l a s e ri ro d ro act os ne c e s a ri os a l a. const a t ac ión y va l o r a ­

ci ó n d e los d i s ti ntos el ementos const i tut i vos de 13. obligaci ón tri butari a , con 

l a cons i gui e nt e ap licució n d e l a t asa d e l i mpues to a l a base i mponib l e , ob t e-­

ni éndos e c omo r esul tado l a d et e rmina ción d e l a canti dad p r eci s a a que as ci ende 

l a d euda de l contribuy ent e " . (10) 

Po r otra pa rte , l a doctri na s eña la que hay d ive r sas fo rmas d e ac ce rta -­

m(~nto as í: a ) la q ue hace e l propi o deudor po r s í mismo y s i n i nt ervención a l­

guna d e l a aut o ri da d ad.tni n i st r a ti va ni de n i nguna otra ; Ej.: La liquida'ción 

del impuesto en el pe ríodo de pre s C:.nta r la d e c l aración r espectiva . 

' b ) La q ue hac e l a Admini s tra c i 6n sin int e r ve nc ión d e l d eu dor. Ej.: cua~ 

do l a Dir ec ción Gene r a l d e Contribuc i ones Dire ct as emite t asaci on es orig ina l e s 

( 8 ) Ob r a cita da , Pág . 33 2 . 

(9) La Pru eba en e l Pr o c eso Tribut a ri () , r1a ri o Pugli e se, Pág . 29 . 

(lO) Ob r a citada , Pág . 33,:3. 
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contra e l contribuyent e cuando no e sté calificado o no' ha presentado su decla~­

r a ción; y c) La que hace l ñ Admi ni st r a ción con l a coope r a ción d el ob ligado. 

EL : Cuando l a Dir ección Gene r a l de Contri bu ci ones Directas pr: evie ne a los pr~ 

suntos contribuye nt e s que d eclaren sus ing r esos pa r a no ser sanci ona dos por 

~vasión de l i mpu esto. 

9 En nue stro s i st ema i mpos iti vo a l a r e nt a , podemos señal a r a lgunos el eme~ 

tos que c ons tituy en esta f ase de l "acce rtamento" por medi o de l cual s e fija l a 

deuda po r e l impuesto a pagar y de t e rmina a l deudor en e l mi smo a cto. Sobr e ~ 

e l particular d e bemos s eña lar que l a l i qu i da ción de l i mpu8sto e s uno d e los 

puntos del d e r e cho f onaa l o proc esa l dol de r e c ho f inanci e ro. 

Ta l e s e l ementos son los s i gui ent es : 

a ) La consuma ción de un l apso , pues to qu e l a r ent a se consid e r a ganada -

d espués de l a medi a noc he de l último día para los casos g ene r al e s . Constituye 

excepción l a sol a r eali za ción d el hc:cho i mponi b l e, como ()n e l caso d e los con­

juntos a rtí s ticos, pe r o s i empre c on e l acto d e liquida ci ón ya s eña l ado . 

b ) La d e t ermina ción d e l a Rent~ Bruta , Renta Net a , Rent a Imponi b l e y e l 

Impuesto a paga r en l a d e c l a r a ción r e spectiva ; en e l pc.' ríodo pa r a p r e sent a rla; 

y 

c) El p e ríodo de pago del Impuesto liquidado. ~ • / ' 

Góme z de Sous.a desarrolla e l pu nto a nt e ri or así: 

1) "Una fase d e sobe r a ní a : d osdo qu e exi s t e u na l ey CJU G i mpone un trib~ 

t o , s i empre que se produzca un h echo o una s i tua c ión de f i ni da e n aque llos l a -

oblig a ción y a exist e en abstra cto, esto es , pot e ncia lment e , pe ro a ún no se ha 

concretado n i indi vidua lizado; t odos y cada uno d e los indi viduos qu e ll eguen 

a encontra r s e en l a s i tua ción previ sta en l a l ey estarán en principio obliga-­

dos a l pago d e l tribut o ; 

2 0) Una f ase d e D(0 r echo ob j c t i va : a l r ea li za r s e en l a práct i ca una si-­

tua ción o he cho gene r a dor previ stos e n l a l ey , l a OBLIGACION SURG E AUTOMf.TICA­

l'1ENTE e n es e ca so pa rticular, r es p ecto a l I NDIVI DUO DE QUE SE TICATE y d e oon-­

formidad con l a s circunst a nc i a s en que hubi e r e t e n i do l ugar e l he cho o s itua -­

ción p;r:evi stos ; en otra s pa l abras, l a obligación, que e n l a pri me r a f ase e r a -

abstra cta , se CONVIEETE EN CONCI(E':::.'A p8 Y O aún fa lt a ind i viduali zarl a ; y 

3° ) Una f ase d e De r ec ho Sub j e tivo: produc i da l a liquida c ión, es t o ' e s , -

conoci da oficia l ment e por el Fisco l a r ea li zación d e l h echo o d e l a s itua ción 

pre " ;.s tos en l a l ey , comprobada s 1a :-; c i rcuns t ancias e n que e sa r eali zac ión tu­

vo l uga r, ca lculado el tri but o o i dE::nti f ica do e l su j e to a qui en comp et e p agar­

lo, e l Fi s co REQUIERE A ESE INDIVIDUO EL PAGO : l a obligación, que en l a prime .. 

r a f ase e r a abstra cta y en l a segunda s e transfo rma en concret a , qu eda final-­

me nt e i nd i v i dualizada en l a p e r sone. d e l r espe ctivo contribuyente" . (11 ) 

Como puede aprecia r se, d p l anteami ento anterio r facilmcnt e nos podri a -

lle va r a sostene r l a tes i s de que l a liqui dac i ón d e l i mpw:,s to e s u n ACTO CONS­

TITUTIVO d e l a Admi n i s tra ción y qu e da ori gen a l na cimi cmto ind i v i duali za do d e 

l a obligac i ón tribut a ri a , pero'ah-ni juici o , d e sde el punto d E) v i s t a ' ma t eri a l -

d e l De r e cho Tri buta ri o , e s l a r eali zación d e l he cho e l que gene r a l o. OBLIGA---

(11) Cita d e Fe rnando Sa inz d e Bu j anda . Nacimi ent o de Obliga'ción Tri but a ria , 
Rev ~ d e D. Financi e r o y # da . níbli ca . Pág . 258 Vol. XV # 58 . 
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CION FISCAL. lo d emás como lo d ijimos a nteri ormen t e , son a spectos p roce sale s 

que pu ed e n concluir con una sent encia d e cont en ido d ecla r a tivo de a lgo qu e ya 

se produ j o . Podrí a a rgume nta r se d8 q u e hay hechos g ene r ador e s que los i gno r a 

l a admi ni st r a ción, y cuya efectivi~d e s ineficaz co~o oblig a ción f i sca l; ap~ 

r ent ement e a sí es ; p e ro i ndudabl emente l a obligación na c e con e l he cho produ- .~ 

c i do y lo que ha pa s a do es que e l suj eto pas ivo, pa ra e va dir el i mpuesto, no 

lo ir'for ma a l a Admini s t r ación y éste:! , por otrél pél rt e , no a lcanza a d e scubrir 

8st¿L3 e vas i ones. 

Ant e s d e e nt r a r en el. e stud i o de l a l e y , deseo ha c e r l a a claración de que 

l as t eoría s sobre l a capélc i déld contributiva d e l a per sona na tura l y los 8rite ­

ri os d e justi f i cación d el g r a vame n pa r él l a s pe r sonas jur í d ica s , los expondré -

cuando analice e l. pri nc i p i o d e equi dad que debe c ont ene r t oda Ley d e I mpue sto 

s ob r e l a Rent a '. 

Tambi én he omiti do cm esta part e a l gunos el ementos que inc i den en e l s u­

j (~to pas ivo como e s el est ado civil, l a edad , y otros f a ctor es , qu e apa r ec e r á n 

en ot r él pa rt e d e es t e es tudi o . En lo r e l a ti vo a l a capacidad d el suj e to para 

cont r aer de r e chos y obliga ci ones , nuostra l e y s i gue l as r egl a s g ener a l es d e l .;;. 

De r e c ho Común . 
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ESTUDIO DE LA LEY 

CAP n 'ULO 1 ------ -

DEL SUJ EI'O DEL H1PUESTO 

Art. 1.- La s p e rsonas na tura l e s , na ci ona l e s o extra n 
j or as , domicilia das en El Salvador , as í como l a s sucesi~ 
ne s y l os f i d e icomisos domiciliados en el p a í s , paga r án. 
-sQbr ; e l tota l d e sus r entas obt e nida s d e nt r o o fu e r a 
del t e rri t ori o nacional U!1 i mpuesto d e a cue r do con l a s -
disposicione s d<.: es t a l ey . 

'.' La suc c si ón s e con sider a su j e t o de i mpuesto de s de - /. 
su élpc rtura h¿1.s t a l a f ec ha en qUG (J S a c ept ada l a he r encia. 

La s p e rsona s natur a l e s, na cional es o ext r anj e r as y 
los fide i comi s o s no d omi c iliados en El Salva dor; sólo p~ 
ga rán e l i mpuesto sob r e l as Rent as ob t enidas en e l t erri 

t o rio nac iona l. 

Las p e r s ona s jurídica s nac i ona l es , y l a s extra nj e -­
r as , domicilia das o no en el pa í s , paga r á n e l i mpues to -
sob r e e l t otal d e l a s rent as obt enida s en el t e rritorio 
na ciona l. 

La pri me r a crítica qu e hacemos a l a l ey en e studio e s que , a l r egul a r e~ 

t e pri me r tít u l o , habla d ol suj eto sin cali f ica rlo. Otras l eg i s l a cione s son 

cl a ra s a l r espe c to y dice n : "de l su j e to pas ivo etc . " En c ons e cuencia , f a lta -

es a ca lificac ión, tomando en cue nta qU(; e S p ropi a de l De r echo Fi nanci e ro y es 

a l s uj oto p a sivo a qui en l a l ey se es t á r efiri e ndo . Y
'" 

El principio d e l Inci so Primero sofía L) c orno su j EtoS d e l a obligación tri 

but a ria solament e a l a s pe r sonas nil t u r a l es nélci ona l e s o extra n j e r a s , a l as su­

c esiones y él l os f i d e icomi sos domicil ii".dos en e l p a í s . Podernos d ecir, e n pri­

me r luga r, qete! el l eg isla dor ha s E;gui do e l cri t e ri o oe l domi cil i o pa r a hacer -

sentir l a sobe rc-,n l tl impos i t i va y, (,n eb.::cto, a los domi ci l i ados l e s da u n tra -

tar.\lEc:nto disti::lto d e,l qlW obtil:I! e: n los !\o d0Jii c ilidc1os , t .-ll como lo ve r emos 

opo ri:uname"nt e:: . 

• Respecto a los suj etos señalados , la l ey modifica l a d i vi s ión clásica , -

que co nti ene n casi t odos l os C6di go s Ci vi l e s , on pe r sonas natur a l e s y j uríd i--

caE 11.'1 creado , adcm,1s , como suj e t C' ~ ; d a l a obl i g a ción f i s ca l ':1 l a s Suc es i ones , 

a l os Fideicomisos y D. los Conjunt os J-lrt í sticos J d'_portí vos comprl"ndi dos c;n -

e l Art. 19 . Llama l a 'ü cnci ó n l il 8xi s tencia l egal ele e stos suj e tos par a fi ne s 

f i scal e s por que , en 1 .'1 liquida.ción del i mpue:::>to, a los elos p rime r os l es apli ca­

l a t ubl a d e hi.s p (:; r sona.s natu ral C' s d ol Art . 37 , pero no l e s otorga el créd i to 

fis ca l ele 1t 180 . 00 , aunqu e tcngtln e l domici li o en El Salvador . Cabe hCl c e r l a 

obSGrV,1Ción de qU E~ e l l eg islador excluyó c omo suj eto de impuc.:sto 1,-1.. uni dad eco 

nómico - socüÜ d e 1,1 f''lmili :'l.; s i n embargo , l e otorgc, d e ducc i ones es!-")ccia 10 s a -
-

l os contrihlyentes casados , como OD e l ca.so de la deducción p o r l os honora rios 

p r of e s i oi a l e s pagad os eJ. m6dicos por D.t Hc ianes a l a cónyugc, ild emás d e la de-~ 

ducc i ón por los hi jos menores d e.: 18 años y ele 18 él 25 años . ~ 

La l ey d e 1951 d et e rminaba como suj eto de i mpue sto a l a Comunidad r y l a 

tra taba con l a tabl a p rogre s i va de l as p e rsonas na tura l e s ;. 

dad y pa r a a t e nd e r mej or a l a oa pac i da d cont ributiva , fue excluido dicho suj 



to y en l a a ctua lida d cada comu ne r o d ecla r a en l o particula r l a p r oporción de -

r enL. b ruta y l a s d educci on e s que l E: cor r e sponden en l a s fue nt e s gene r adora s -

d e ~. ng resos e n p r oi ndi vi so . 

Indudabl ement e quo el ¡~tatus jurídico de le succsi6n y do 108 fid e icomi­

s os de ntro de nuestro siste..'lla tributa r i o .• os distinto d co l qus ti enen en De recho 

Carmln . En el prim'2 ro se han as i mila do a l os suj ;)tos n,üural c s , tal vez por que 

consti tuyc:n unidéides Gc on6r.1Ícas 0)n las cua l es l a fucnt (~ gen(:? r ado ra. d e ingr esos 

y ogrosos e sté. constitui da por todo su patrimonio , y da lugar a me dir a sí su -

propia capacidad contóbutiva q'.w , (~n dGf ini ti va , (?s soportada por los he r ede­

ros. Respecto 2 lo~~ ficdconi sos , el Fi duc i ari o consti t uye e l suj eto pasivo 'o 

(;;1 obligado a cumplí r l a obligación f i sca l. X 

En r el a ción a l os conj untos , én\t es de l a l ey en es tudi o, s o venían g r a va El 

do d e hec ho t en i en do como r esponsabl os a sus Rep r Esent a nte s . El l eg i s l ador 

fi s ca l del 63 , t omó en cue nta que son l os conj u nt os en s í, y no sus componen-­

t e s e n 10 particu l ar , qui ene s r eali zan e l he cho gene r ado r d e l a obl i gación f i §. 

ca l. Est a s ituación , d esd e l uego , haco TIlo3.S prácti c!1 l a p e rcep ci ón d e l i mpues ­

t o qu e s í se l es d i e r a un t r a t ami 2nt o en cabeza de sus mi embr os . La l ey r GCO -

g i ó e sta realida d y fij ó como suj ot o pasi 'lO de l a oblig':l ción fi s ca l a l os con­

juntos . Po r r egla genera l , en l a r e ccl.uda c i ón d o l i mpuesto i ntervi ene el Agen­

t e d · Ret ención y GS muy d i f í c i l quü l o é.: vadan . 

La part e f i na l de es t e Artí culo , cu.:x ndo di ce : "paga r á n sobr e e l t o t a l d e 

sus r ent a s obt en i da s d 0nt r o o fuera d e l t o r ri tori o rlélc i ona l " , s eña l a dos s i tu~ 

cion e s i mpo r t ant e s : l a p r i mer a e s q ue g en6ri cOiwent e d e t ermi na e l he cho i mponi - . 

b l e en l a pe r c epc i ón d e r ent a s; y 1él s egunda e s q ue es a s r ent a s sean obtenidas 

dentro o fu e r a de l t e r rito ri o . La l ey ant e r i or só l o g r a va ba l a s r e nta s obt eni 

da s d en t r o de l t €rri t ori o y no l a s proven i e nte s d e fue r a . Obsé r ve s e que l a élC 

tual no obliga a l as p e r sonas j urí d ic a s q ue qui zá son l a s que más op Gr a n f ue r a 

de l t e rri to ri o . Sobr e t?l particu l ar <OÚ RegLunento seña l a dos r equi s itos : que 

s e e spe c i fi q ue e l paí s d e o r i gen d e t a 1 e s r ent a s ; y qu e tanto l a r ent a ne t a r e 

c i bida y e l i mpuesto pagado en e l extra nje r o , debe r6n comput a r SfJ e n moneda na ­

c i o¡. ,ü a l t i po de cambi o , et c . Art. l° Inc . l° y 2° l~eglamento . 

V'i'l Inc . 2 o seña l a 1,::. f::Xl. si:cnci a f ir.~ C2. :L d" l.."i. S SUc (,s1. on L:s como su j e to d e 

i mpue sto desd o su ape rt ur a hasta l a f ec ha en que es il c ept a lÍa 1ét her enci a . Es.­

t e Inci so se r ol a c i ona con l os Arta. 33 y S2 en 01 sontido d e l cálculo de la -

renta y del i rnrm e:sto cUi:ndo ,,'11 8 .) c rcic io ". 8 f'tCEO Y dC3 un ,lib, as í como l a fo r ma 

do? decl a rar l a r enta de 1:" Suc e s ión y la d(' los h()rodGros ,- Al 11Ggar a estof3 

Artículos , para ma yor Qc l a r él ció n, pondró unos c j eiupl os con los cA lcu10s r e spes:. 

t i vo s •. ~o anterior no qui e re decir que l a Sucesión desa pa r e z ca para otros 

efectos i mposi ti vos romo e s e l Impues t o Succsorcll. En muc hos casos s", a CGpt a 

h(.ru :eie;;. y l·). Suces i ón cont inúCl cxi_G ~ iendo .porque no puedo pagar d. i mpuesto -----

resp ecti vo debi do él. los r e t a rdos e n ] ¡-1 liquide ción, ori g inados en l a mal a achni 

ni s tLHüón . v 
Respec to a l I nc . 3° l a l ey seña l a. que l as p ersonas na tura l es , naci ona l e s 

o ext r anj e :;:-a s y los f i de i comi sos no domici liadds , só l o es t án obligado s a decla . . -
rar l a s r entas obten i da s en e l paí s " El 10q:lslado r omitió l a s s uce s i ones no - . 

domiciliadas , pero para l os e f ectos d e l impuesto que delDen de pagar~ l a s com¡-



prendi6 en el Art. 41 s eña l a ndo qu e paga r á n un i mpu es to prop orciona l del ~ 2 8%. 

Esta omisi.6n da luga r a s ost ene r q u e l a Suce s ión no domi ciliada no puede s e r 

suj et o pa s i vo de l a. ob ligélc i 6n f i s c a J" ya. que uno do 1 0:'3 r equ{s i t o s d e l i m--­

pue sto, como e s e l s uj e to obligado; no e s t á de t Gr.mi nado ; crea r l o po r a nél l ogí a 

no s e ría l egal. Lo conve ni ent o s e r í a r e fo r ma r l a l ey e i ncl uir a d icho suj eto. 

El último inci so s e r ef i e r e a l a s p e r sonél S j u rí dic as domicilia déls o no - ~, 

en e l pa í s , como su j e tos d e i mpu osto . Est e s ólo H;caerá sobn, l a s r ent a s qu e 

e l l . s ob t e ngan en el pél í s . Sob r e L,:: exclus ión d E; l a s r entas obt e nidas fu e r a t.. 

de l pa í s po r l as domi ciliéldas en é l , l él ú ni ca i nf 8 r onci a que hacemos es que 

s ea u na medi da d e políti ca fis ca l pa r eJ. foment a r l a crea c i6n d e pe r sona s j u rídi 

ca s que i mpul s en e l d e s él r r ollo eco nó::\i co , yél q ue no ha y o tra r a zón que jus tifi 

qu e u n tra t ami ent o di s ti nt o d e l qlle se l e e s t á da ndo a l a pe r s ona na tura l. 

Pe rs onas 

exentas . 

Requi si t o 
pa r a go za r 
d e l a 
eX;';':1.c i ón. 

Revoca t ori a 
d e l a ex en-

, , 
Cl o na 

Artícul o 2 .- No es t án suj eta s a l pa go d e l i mpue sto s o-­
b r e l a Rent a : 

1.- La s corpora ci o ne s y f unda cion e s de d e r e cho público; 

2 .- La s c orpora cion e s y fundac i on c) s d e utili dad pública , esta 
b l c ci das d e co nfo nnid a d con l a l ey . 

Para l os erec t os d e ex e nc i ón de i mpu es t os s e c ons ide r a ­
r án d e uti lidad plí bl i ca l a s co r por o.c i on c= s y funda cione s no lu · 
cra ti va s , cons t i t uj.das co :1. fin e s d e as i s t e ncia soci a l, f omen: 
t o d e c on s t ruc ci ón de cami nos , cari dad, bene f icenci a , educa -­
ci ón e i nstrucc i ón g r a tui t a , cu l tuLllos , c i e nt íficos , li t e r a ­
ri os , d r tí st icos , polí ticos, g r emi a l e s , p r ofes i onal e s , s indi­
c a l e s y d eporti vos , s i empre; q u e l os i ng r esos que obt engan y -
su pa trimoni o se d e s ti nen excl us i vament e a l o s f i n es d e s u 
i nstituci ón y e n n i ngún caso se d i s tribuyan direc t a o indirec 
t amen t e entre l os mi embr o s que l a s i nt eg r a n , 

Art. 3 . - Pt3.r a go za r d e l a exenci ón de l impu e s t o, l a s 
co rpo r a ci one s y f u nda. ci ones d e u t ilidad pública a que s e r e -­
f i e r e e l a rtí cu l o a nt e rior , dcbcr6n obt ener de l a Di r e c c ión -
Gen e r a l de Contri buci ones Di rec t a s l a d GcLua ci ón c orre spon-­
d i e nt e y 6st iJ. no r ,ci rá r e s ol vor de confonni da d l a solicitud -
r especti va mi e ntras no se comp ruebe a su s a t i sfa cción que la 
enti dad s oli c i t a nt e cump l e con l os r equi s itos que señal a e l -
ci t a d o a r t í cu l o . 

k 3 ex ención a s í co nc ed i da s e cons i de ra r á oto rg ada po r 
pe rí odoé3 a nua l es q ue coi nc i da n c on los e j e r ci c i o s dE: l a s enti 
da d os b en efi c i a da s y s e ente nder á r e no va da aut om.:iticament e 
mi entra s l a Di r cocc i ón no comu niqu e po r eDcrito su r e voca ción. 

Artí c u l o 1 . - Si una entida d él qui en se l e hubi e r e con­
c ed ido d bene ficio de, ex enc i ó n de j a r o d e e s t a r comp r e ndida -
entrG los señal a do s o2n e l a r tícu l o 2 de e s t a l ey , d ebe rá po-­
ne rlo en conoc i rni c J:üo d e l a Di r ecc i ón Gene r a l d entro de l os -
d i e z d í a s s i g ui ent e s y qu eda r á suj et a a l cl.1.'t\p limi ent o de l a s 
obligaci one s que l egal mente, l e c or yc,"sp onda n como c ontribuyent e . 

Si no cump l i e r e con l o d i spuesto en e l i nc i so a nt erior, 
y se comprobar G que i ndebi dament e ha c on t i nuado a provechá ndo ­
se d e l a ex ención , l a Dirección Ge ne r a l r evo ca r á l a r esolu--­
ci ón e n que l a dec linó p r o codent e y e n t al ca ~30 l a en tida d in ' 
t e-r esada d eb<:: r lÍ paga. r e l i mpue sto desd e l a f echa en que l egal 
m(cnt e se ca usó , sin p o r jui c i o d e l os r e ca r gos y sancio ne s ' co-: 
r r espondi en t e s " 

2 Ant e s d e ent r a r en ma t e ri a s obr e el presont G a r t í cu l o, me pa r e c e oportu-

no s eña l a r que e l l egi sla do r no ha di s t i ngui do ent r e l a s Corpo r a ci ones y f unda 

ci on e s d e utilidad p úbl i c a y l a s As ocia ci ones de :L nt e r és pa r ti cul a r, qu e no 

ti e nen u n f in luc r a ti vo , y cuya.s f i na l i dades so enU¡1lor an en e l inci so t e rce :r:o 

d e ¡a misma disp osici ón . En t a l virtud, p ,J. r a dej a r cla r a s l a.s cosa s , d ebe 
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agrc~ :. rs e e l nume r a l t e rce ro que c omp r e nde a c¡licha s instituci on e s Y 1"10 a simila,! 

l a s a na lóg icament e en el nlli~e ra l dos c omo e n l a a ctua lidad s e e stá int e rpre t aQ 

do C! r f+ 

La ex enc ión d e l impu e s t o a l a s Co rpo r a ci one s Y Fundac i ones de de r echo P~ 

blico y d e utilida d públ i ca, obed e c e a qu e l as p rimer a s son I nstitut os d escen­

tra liza d os d e los Se rvici os Púb li cos que Gl Estado está obligado a da r. 

Respecto a l a s segunda. s, e s una me d i da d e politica f i s ca l en e l s entido ... 

d e pr ot ege r l os fines qu e p e rsigu en d i chél3 Cor po r a ci one s y Funda ciones como son 

l as d e asi s t e ncia soci a l, fome nt o de cons t ru cción d e cami nos, etc. Ahora bi en; 

s obr e e s t as ú l tima s hay una nota di s tinti va , motivo d e obs e r vación, en e l s e n­

t i do de que no doben s e r l uc r a ti vas, es d ec i r que el l eg i s l ado r ha cons i de rado 

que e l áni mo de lucro desna t u ra li za 81 c onc ep t o d e utilidad púb li ca, y d et e r-. ., 
mina e l paso a l campo me rca ntil e Por otra pa rto, se l e s irnpone l a cond ición 

d e que sus ing r esos se d estine n ex clus i vamente a l os f i nes de s u i nstitución y . 

e n ningún caso se di s tribuyan entre l os mi cm.b r os que l a int eg r a n . Es t e tra t a ­

mi ento e s lóg ico por qu (" de l o contra ri o , es t :c r í amos fre nt e a. una ilsoci ación 

con f i n es l ucra tivos en b enefici o d e sus asoc i ados y l a ex ención iría contra -

e l p ri nc i p i o de i gual dad pa r a e l su j et o p a s i vo . t
' 

La p r o t ección que el Es t a do o t orga a e s t os Ent es jur í d icos , llega ha sta 

los e: .enant e s admi t i éndo l e s como d educibl e s l as donacion es que e s t os l e s hagan, _ 

s i emp r e que sean comprof.x.l.das por l a Direcc i ón Gene r a.l. (Art. 27 (o) Ley en r2. 

l a ci ón con e l Art. 27 # 7 d e l Regl mnento l Sob r e esto ú lt i mo 'cabe ha c e r notar 

qu e l a s dona ci ones hec has a los Pa rti dos Polí t icos s o n d educ i bl e s , pu es t o qu e 

p(:rsigue n u na d E: l a s f ina lidad es que l a l ey señal a ;' 

Los Art s . 3 y 4 r egu l an l os Y(;qui si tos pa r a. qu e l a s Co rpor a ci ones y Fun-

da ci ones pueda n g oza r de l a exenci ón y los e f ectos de l a r e voca t ori a d e ella . 

Es t as , como puede ap r eci a r se, s on nedi das d e ca r áct e r admi ni st r a t i vo , cuyo cum 

plimi ent o está a ca rgo d e l a Direcc i ón Gen e r a l d e Contribuc i on es Direc t a s, con 

e l f i n d e C8 rra r en 10 pos i b l e l a e va s i ón d e l i mpu8s t o , ya q u e na da c os t a ría -

s i mul a r juridicament e una Cor poro.ción o Funda ci ón y po r ot r a p.":u t e def r auda r 

l a l ey cm es t udi o . Los Art s . 2 Y 3 d ol Rc>gl ar.:wnto señal an ,,;1 p ro c edimi e nt o y 

l os do cumentos que deb8n p r e s ent a r se ant e l a Di r e cc i ón locne r al de Cont ribuc io­

ne s Direc t a s pElTa obtener l a autori zac i ón d(, l a ex ención . En caso de r evocat o 

ri a d e; d i cha exención , ent e ndemos q ue l as Corpordc i ones y Fundaci ones r ecibi-­

rán el trat ,:u~ü ento que c o rresponde a l a s pe rsonC'_s juríd icas , o sea que paga r á n 

su i mpue s t o so cia l. Por l o t ant o " sus asociados que da r án , por analog i a , a simi 

l ados a l os socios de l a s Soci edad8 s de Capi üll, y pa ga r éÍn e l i mpue sto sobr e -

utilidades r ea l ment e pe r cibidas . Es t e tra t ami ent o s e ría e l má s jus t o y l eg a l, 

t oma!!:;o en cuent a que dichos ent es s c ' uirían exi s ti endo civilme nt e como t a l e s 

y , en cons e cue nci a , l os d e rec hos d e l asoc i a do no podrían modifica r se po r l a 

simpl e r evo catoria de l a exenci ón. En t a l virtud , no hab i endo r epa r t o de b en.§. 

fici os , s e r á en l a liqui d~l c i ón de dichas instituc i ones donde s _ c onoce r á. e l in 

g r eso r ea l mente pe r c i b i do po r e l asocia d o . 

b ) • DEL OBJETO DEL I MPUESTO" 

Sobr e e l p a r ticula r , podemo s decir que en doctri na l os t r a t a d i s t as con,..-



-
se rvan un mi smo crit e rio y , en cons ecuenc'i a ¡ e l análi s is del t ema s e s implifi.-

ca . Ahor a bi e n: ant es d e t oca r e l f ondo del ·asunt o , debo qcla r a r ' que t en emos 

que exclu~r l o que se conoce en De r e cho como e l obj et o de l contrato y e l ob j e - ,_' 

t o d o l a obligación, pues ya hemo s visto que l a r e l a ción jurí d i co - tributa ria - ' 

no na c e d o un c ontra t o, y en cuant o a l obj eto d e l a obl i gaci ón, e stamos de 

a cue r do e n que, pa r a e l suj eto pas i vo , e l obj et o d e l a obligación es da r en di 
-', ~ 

ne r o una po. r te de sus i ngresos o de su capita l, según e l ca so . Por lo t a nto, 
• ' I l. N el C'~jeto del i mpues t o e s a l go espe cíf i co de nt r o d e l De r e cho Flna ncl e r o . 10 -

o lvi demos que estamos e n e l e s tud i o único d e l i mpue sto sobr o l a r ent a y a e llo 

me concr et a r é en l os párrafos s i q~i ent es : 

/ Flor e s Zav,:tl i'i. , dice q ue "el obj et o del i mpues t o os l a situaci ón qu e l a -

lE.:y sefiala como he cho g ene r e.do r dd cr6di t o f i s ca l". (12 ) 

Est e co ncepto, d esd e l uego, QS gnlGrico y pa r a nu e stro caso se rí an l os -

he chos i mponi b l e s que l a l ey do l él mClh;riQ s eríal·'l . 

'~Tambi én se sost i ene que cü obj ot o dol i mpu esto es L-., ¡mte rl rJ. mi sma co-­

n CXél a l i mpu c::sto, po r c j C!11p J o : S 0 dice que el obj l ,tO de l I mpuesto sobrc~ l o. Ren 

ta l os l a r e nta , o la sumU. d.", i n'J r C: f;os e n C;1:L'"' Te ca e: e l i mpue s t o o lo sop orta . 

Es d Qc ir , qu e no se habl él d o pe rcepción de alquil e r e s , ni d e sue ldos , ni ut i li 

dades , s i no que t oda s e sta s especi es d e i nc; r Gsos s e ag rupan on l o que g e né ric2, 

ment o se l o l l ama l"(ENTA . .. ~ 

Otras ve ce s s e habla d e l obj et o doJ. i upuc s t o pa r a da rl e nombr e a l gravél ­

men , s eg ún s ea e l i ng r e so que l o soport ':l . Ej empl o : Impue s t o sobr e utilida d e s 

proveni ent e s de Sociedades Anóni ma s . En est a s8gunda fo r ma , se denomi na i m--­

puest o sob r e l a r e nt a , porque e l obj do 8S l a r ent a ; i mpuos t o sobre e l ca pi t a l 

po r qu e e l obj et o e s e l pl. trimoni o líqu i do d el contri buye nt o . 

Dent r o del concept o ant e r i or, pod emos i nf e ri r qu e 01 crit e r i o predomina~ 

t e <.:~: que e l obj e t o d e 8s t (~ i mpu Gsto seQ n l os i ng r esos y aquí surge el fenóme ­

no cconómico d e la s fucmt Gs Gen e r adora s d e i ng r eso . Apo. r oc en dos g r a ndes fu e!! 

t e s e specíficas , a sClb qr: los Ll ENES mUGb l c s e i runuc;b l es , t a ng i b l es e intangi-

b l e s , y l a s ACr rVID';::,DES DE~ IDI\lBRE capac es d e g ener a r i ngresos . Es t e cri t e rio 

t orm.do como base pa r a es t abl ece r e l obj e to de l i mpu e s t o, vi:lr í a de un Estado a 

ot r o . En el nue stro, po r e j empl o , en l a l ey d e 1916 y en e l Decret o 300 d e 

1961, s e d i s crimi namn l as rent as provEmi ent e s d e l Capita l, dc:: l Traba j o y l a s 

Mixtas , dándol os un tra tami e nto espe ci a l en l as deducc i ones bási cas y e n l a s -

cuot aR sobre l a ba s e i mponi b l e . Ot ros pa í s e s aplican el s ist ema c edu l a r pa r a 

ca d.a cla s e de ing r eso s, según provengan éstos d e l a ag ricultura , ganade ría , i~ 

dust ri a , come rci o , traba jo, etc . Actua l me nt e l a l ey vigent e en nuest r o ca so -

s i gue e l si st ema g l obal, s i n d i s tinción de l a fu ente g ene r ado r a d e i ng r e sos . 

• Pél r a auto r e s c omo Ni cho l a s Ka l do r I e l ob j e t o d e l i D.pue sto e s e l gas t o d e l 

cont rib uy ontE; pGro , por r azones admi ni s tra ti VélS , no ha s i do a c ept a da d icha t e ­

s i s . ti 

; Deb e queda r cla r o que e l i mpuesto no r e ca e sobre los b i e ne s de capita l -

sino sobn:: l o produci do por Gstos b i Gnes , que cons t ituyen un. factor d e l a pr o­

ducci ón . Los frutos ci vile s , ,na tura l e s e i ndustria les d e los facto r es consti-

tuyen l o que e n d e r echo f i nanci e r o se l e l:l.i.:UUél RENTA . '" ... 

( 12 ) Finanzas Púb lica s lVIex icanas. E. F. Za va l a , Pág . 99 . 



Gene'ralme nt e s e grava sólo l a r entá. obt enida e n e l t e rritorio nacionalj­

s i gui endo e l principio de que l os fact or e s p r oductivos s e rig e n p o r la l ey 

t e rrit orio. Es d ecir, que ~s e s i gue un crit e rio t e rritorial pa r a grava r l a r e n 

t a . Nosotros tradici on a l me nt e traíamos e st e último s istema p e r o , a partir d e 

l a l ey de 1963, c on un i mpulso bastant e r ománt i co se p r e t e nd e gravar l os i ngr~ 

s os proven i ent e s d e a ctivida des r eal izadas f u e r a del paí s para l a s p e rsonas n~ 

tura l e s que , s egún l os Gsp 8cial i s t a s e n l a ma.t e ri u , s e conoc en c omo RENTA MUN-

DIAL. 

~ Para e f ectos de polít ica f i s c tÜ , e l i mpue sto sobr e l et r ent a e s uno de 

l os i ns trume ntos b ásicos quE: d!n 1 ugél r é1 d e tenni nn r L1 pe rcepc i ón d e i ng r e sos k 

p,'1Ya el Esta do y p e rmit e da.rle un tnlt '~mi 8nto espe cL-:t l él. l os d i stintos f a cto-- , 

r e s d e l a e conomí Cl nc.. c i onc"11: " En e s t e senti do se ex oner a l a r e nta i mpu Llda d e l 

que h:'lbi ta su propl-"l Cil S (l ; l os i n"tc;r e s c s p rove n i ent e s d e l os d epós itos h ,lIlca-­

rí os , l a s g a nfl ncü'-s r e i nv8rt i d 'i s y ot r fl s medida s s i milCl r e s . 

Res8 rv2mos e l conc epto d e RenLl. p ::U <J. un ca p ítulo post e ri o r . 

Con b:-i.se en l o a nterio r, t e n emos que co nc l uir que , s i el obj e t o de l i m-­

pues '~ o son los h echos i mponibl es, ésto s no pued e n s e r otros que l os ingre sos -

que a umentn n e l piü rimo ni o d e l os ti t u l "l r e s o suj et os pa s i vo s . Po r otra p a rte 

podemos s e ña l fl r, co n h1s e e n est (~ crit e ri o , qu e 81 i mpuesto e s éll mi smo ti empo, 

p e rsona l y r ec..l, pue sto qUE: r e c .'J.e sobn:: l a r o ntfl p e r o ti ene e n cuenta , como se 

ve r ;}, a lguna s circuns t anci As p e r so na l e s del contribuy ent e . ·' 

Rent I S obt en i d("1 s 
e n El Sill vador • 

Renta s obt enida.s 
p (1rcÍtl1mcnto en 
el pa í s . 

D E L A L E Y 

CAPITULO II 

Del obj e t o_de l Impu est ~~ 

Artículo 5. - Su r eputcllt r e n t a s obt on i do. s e n El Sal va ­
do r 1,lS que p r ove ngan d e bi en es s i tua dos o d e a.cti vida des 
r eali 7JldQS en e l t e rritori o n<'!c i ona l, 2unque s e r eciba n o 
pague n fue r ,]. do l a l<cpúbl icfl y l <':'\s r eHlUn8 r a cion e s que e l -
Gobi e r no , l os Hunicipi os o l u s enti d J.des oficia l e s p (J.guen 
CI. sus f unci on(-:l r i os o emp l eados s rt l wl do r cños en e l ext ranj~ 

r o . 
Fi1 r a l os e f ectos d e l inciso a nte ri o r: 

a ) Los cr6ditos se cons i d c: r a n s i tua dos e n e l domici- ~/ 
lí o del d eudor; 

b ) L,l. propi <.:;dad i ndust ri a l , 1<1 int e l ectufl.l y l os dCl'1lás 
de r echos a ná l og·:)s y d e na tura l e za e c onómica que a uto rice n -
e l e j e rcicio de c i e r t f1. s flctivida des tl corda da s po r l a l ey,­
se c ons i de r a n si t UC1.dos dond e:, se haTl n r eg i s trado of icia l mcn 
t e ; y 

c ) Lé'c s c o nces i o ne s s e: Toputun s i tU¿1d s donde s e ha --· 
ya n ob t e ni d o l e g Rl mcnt e . 

Art. 6 . - l\l r d 101. s r cmt é.' .. s obt enida s de a ct i vidfld e s r ea 
1i zilda.s pél r c i é'. l m8nt e en e l t e rrit o ri o na c i onal, . e l Regl a -­
me nto r e specti va e3t abl ecerá e l mé t od o par a d e t e rmi na r l a 
proporción qu e de dichas r ent as d eba. co nsid e r a r se c omo pe..!: 
cib i da en e l t e rrito ri o na cJ.omü • . 
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COMENTARIO 

El inciso prime r o adopt a e l crit e ri o t e rritori a l d e l impu esto.. Por otra . 

part e , el l egisla dor mce una estin1i:l ción '':lmpli a del orige n d e dicha s r entas y 

fij a c omo r cmtas obt e nida s e n El Sa. l vddor I l as quo prove nga n de bi e n e s s i tua - L 

dos o d e a ctividade s r ealizada s e n e l t er ritorio na ciona l. Es d ecir que r eco­

g e de l a cla sifica ci ó n doctrina ri a de l a r enta global:' unifica ndo l as prove --­

ni.e nte s de l c a p i t a l y d e l traba j o ; p or q u '-', a l decir b i e nes, t e nemos que compr e~ 

d e r los muebl es e i nmuebl es y a l usa r e l vo c i1blo i1cti vida d os no pued E-JIl s o r 

ot r a s que (;1 tra bajo , no en e l sentido l abo r a lista., s ino e n e l económico, que 

c ornprende cUQlqui8r Qcción lucra tiva d (; sarroll ada t a nto por una pe rsona na tur;i 

como jurídica . Esta s Bon dos C i:lUSél S d e na t u r a l e za económica que g e ne r a n ingr~ 

sos . con l o cua l S8 c onsti tuyo el pun t o d e a rrc.Ulque pa r a crea r e l impue sto que 

a horn nos ocupa. Ahora b i e n , l a estimo. ció.n a l udida queda limita da e n dos as-­

p e ctos : Prime ro : 'Los bi e:; n es ti e ne n qu e esta r s it ua dos en e l t e rrit orio nacional" 

co n lo cua l se confirma e l principi o juríd ico d e que l os b i e nes se rigen por -

l a l ey d Gl t e rritorio y, segundo: l a s a ctividade s - e l tra ba jo - , deben d e r eali 

za rs e en e l t e rri t ori o:' P,"'l r a e l ca s o d e lo s bi ene s si tuados fu e ra d e l t e irri to 

rio, s e ría difícil 1,3. ap lica ción d o 1,]. l ey, e ine fica z por r a zone s de sobe r a -­

ní a y da contro l fisca l g r a va r sus producto s, a unque sus propi etarios r esidie­

r an en el pd ís . · En e l fondo lo que suced e e s que , tcwto lo s bi e n es como los -

s u j e t o s qu e r ealiza n actividades dentro d e l t errit orio , r e cibe n los b eneficios 

d e l Estado en lna t eria de servici o s público s y e l Estado r egula su contribución 

a l i1 ri qu eza na cional, con mi n eS ,'1 s u mej o r di s tribución/' 

• El o tro a specto qu e s eñal a l a l eyes que estos i ng r osos son gEl.vables 

aunque s e r e ciban o pague n fu e r a d e l a República . Esta situa ción' e s una c a ns e 

cuencia d e lo a nt e ri o r porque , de terrrtina da l a gen e r a ción d e l ingre so , queda 

pendi e nt e l a d e t ermin.J.c ión d e su va lor monet:J.rio y e l l uga.r en donde ocurrió -:; 

e l r ecibo o e l pa go y , e n esté'. f o rma. , e vitar l a s pos i b l e s c Vi1sion e s qu e s e prS2, 

duzcan ; d e a llí qu e Gl l egisla do r s eñali1 que s o n g r a vab l e s en el sentido indi­

ci1do .'· Tal solución e s l ógica y jus t a po rcj'..lC, <2 11 e l c a so d e 1<':s a ctividades, -

no . '.DrÍ<:l r a.zón p a r a grava r sól o l a s pa g a di1 s en e l t e rritorio y no l a s pagadas 

fue r a , l o quo , de sde luogo , da ría luga r a e vadir e l gra vamé) 11 . 

I Con baso e n este Inciso , qu edan obligados al pago d e l i mpues to lc1 S pe r sS2, 

na s na t u r a l e s que e ve ntua l me n t e ll egan a l p a í s a d e silrrolla r Clctivida d e s t é cThi 

cas y me rca ntil e s, cuyo s hono r a ri os prof e s i onCl l e s son pagados por l a s matrice s 

fue ra d e l t e rritorio . El probl er:a que surge d e es t a líl tima s itua ción e s med ir 

l os ingres os d e.." e sta s p e rs ona s y r e co nocerl e s l a s d educci o ne s r eBp ecti va s, en 

e l c a so d e que é sta s no e st é n debidament e: determinilda s '. I 1.,;'1 Ley, s i n embargo,­

no e s clara sobre l a d e finición d e l a s r enta s ob t enida s fu e r a. de l t errito rio. 
I 

En su Art. lO d c fi ne como suj eto d e l impue sto a l os dornici liados que obtengan " 

r enta s dent ro o. fu e r a d e l t e rri t c ri o . Con t odo , 01 Art. 5 o no c onside r a l a s -

r entas pe rcibidas en e l ext e rior c on o obj c t o d e l Impuesto . Si conside ramos 

q u e e l suj et r) p a si va e s l a p e rs ona qu e s e coloca e:I1 l a si tuc.ción que la l ey se 
-:-

ña l a como gene r ado r a d e crédi t o fisca l y qu e el obj e t o del i mpue s t o esté. c ons­

ti tuido p o r Qs a mi smas i tua ción, no podremos c oncluir que ~':) l suj ot o p a sivo de l 
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Impu e sto sobr e l a Renta Sea quien r eciba r e nt a s gene r adas e n e l ext e ri or, pue~ 

t o que e s a s itua c i ón no est á contempl ada e n l a Ley a l defi ni r e l obj eto. 

Ahora b i en : l a omi s i ón e vi d ent e de l Li:Jg i s l ildo r en e l Art. 5 o fu e subsan~ 

da por el Art. 10 d e l Regl amonto . No obs t ,:tnt e , est ", a r t í cu l o, a l que r e r r€gl~ 

menta r el concep t o de su j eto p as i vo, rog l ilillta e n rea l idad e l obj eto d e l impue~ 

t o, con e l h2cho cont r adi c tori o adiciona l de que a l r eg l amentar este, se refi~ 

r e e_l cá l cul o de l a Renta Hundi a l . En otrd s pa l abras , e l Rc-::g l a mento excede el 

c onteni do d e l a Ley . 

A. Los ingr e sos Pe r c i b i dos po r los funciona ri o s y ompleéldos s a l vado r e ílos en 

e l extra nJe r o , pagados por e l Gobi erno Sal vi:l.dor e ño y por l os Muni ci p i os , son -

g r a vabl e s t omando en cu e nta que dichos suj etos, para e f e ct os fis ca l es se cons i 

d e r ,:ln domi ciliados e n 81 pa í s /J'd 8 co nformi dad c on el Art. 34 (b ) d e l a l ey e n 

estudi o . 

Los lit e r a l e s a ) , b ) y c) r eg-L'lan tres p r obl ema s específi cos como s on l a 

situil c i ón d e los crédi t o s , l a d o l a propi edad i ndust ria l , i ntelect ual y demá s 

d e r ec hos análogos y l a de l a s con c es i one s . La s l ey a s a nt e riores no cont ení a n 

esta a c l a r a c i ón y daba l uga r a l a a p l ica c i ón d e cri t e rios a r b i t r ari os e n l a - ­

pe r ce pc i ón de l i mpue s t o , en e l senti do d e que s e d i scutía el l uga r d e s i t uaciÓl 

d e dichos d e r echos , tant o de ca r áct e r p e r s ona l como r eal , conside r a dos como 

bi enes , y , por tant o , l a l ey ilpl i c abl c il d i cho s b i enes . En t a l vi rtud l a s co ­

sas s e ha n acla r ado y para l a prueba d e estos do r e chos ( bi ünes) s i tU ildos en e l 

ext r anj e r o, hel.b r á que c eñir se o. l as r egl as de l De r e c ho Int e rnaci onal Privado . 

l<ospoc t o a l lit e ra l il) , <:-:1 l egislador fisca l limi ta l a il utonomí a de l a -

vo l u nt ad d e las part es p o r que no queda a su a rbi tri o f ij a r e l d omi c ilio co r r e s 

pondiente . Los r e sul t ,:ldos d e e s t a Jimi t a c i ón má s que t odo son d e polí t i ca . fi~ 

ca l . con l os a c r eedor es extranj e r os , co ns i de r a ndo l a p os i ción deudo r a de nue s - ­

tra ba nca , i ndustri a y com(~ rc i o c on L i S iústi tuci onc s de cródi t o ext r anj e r a s y 

cu yos i nt e r eses pagado s d eben s e r gre va b l e s . Pe ro Gs t o ti e ne su cont r a partida ­

en l a s ex encLme s po rque , según e l Art . 21 , mU:\B r a l 14, no son g r a va b l es l os -

i nte r es e s prove nÍE:ntes d e crédi t os oto rgad o s por ins t i t u ci ones de c r ódi t o domi 

c ilia das e n e l exteri or . En e st e s en tid o , los int e r e s e s paga dos a l a s pe r so-­

na s natura l e s son gravabl es .~ ' Pa r a l os crédi t o s otorgados por na ci onales den -­

t r o de l t e rritori o na ci ona l no ha y ) r ob l orna r e spe c to a su s i tua ci ón . 

, El Ar t í culo 6 , en r e laci ón con e l Artí cu lo 4 de l Reglament o , s eñal a e l -

proced i mi ento para det e r mi nar l a p roporc i ón que d e l a s r e n t ns o bt e ni das d e a c ­

ti v i da d e s reali zadas p a rc i alment e en e l territo r i o nil c i on~l , deba c ons i de r a r se 

como p e rc i b i d é.1 en el pa í s . La a pli cación d o E.: s t e Ar t í cul o d ebe s e r pa r a l o s -

domi c ili ados, pue s t o que los no domici lia dos pc"lgan e l i mpuesto proporci ona l s~ 

bre e l tota l d e l a r e nt a i mponi b l e:: r 0spocti va ." Po r ot r a part e , e l l eg i s l ado r , 

a l usa r e l vo cablo "acti v i dades", da l a ideil d e que sólo Se r e f i e r e a l a s per ­

sona s na tur a l c:s , p e r o debe ento nde rs e ::¡u e t é).rnbi én compre nde a l a s j u r í dicas r -

puesto que ambas pued e n e j e r c c l- a ct i vidad e s capac e s d e genera r i ng r esos.·' 

Sobre l a ap lica ción del Arto c, del Reglame nt o , s e han pres ent a do dos mé­

t odos p l ant eados e n l a s t e s i s doctoral(ó) s de C'3. r l o s Esca l ante hi jo , y de Her nán 

Lópe z Si l va . A con t i nua ción se expondrán, con e l ob j eto d e ,hace rle s l a s c r í ti 

ca s corr espondi e nt e s y pronunci e_ r nos por l a rm1s r a zonable. 



Método d e Carlos Escalante hilo {Páq . 93¿ 

Caso de un supues to negocio d e transpo rt es : 

I~enta Bruta obt e nida en El Sal 'm.dor . " " . . . " . 
Renta. Bruta obt e nida en Hondu r as . . . . g. 11 • .. . 

• el .. Jo: 11 • . . .. . . 11 11 .. 11 

. . . " . . . • a: 1: • a ..... . 
Renta Bruta obt e nida e n F: ica ragua 11 " a .. . .. ti .. 11 .... 11 .. " U 11 .. 1: 11 11 . " 11 11 .... 

~ 
VI 

" 

50.000 . 00 
20.000.00 
1 2r. OOO. oo 

Renta Brut a Total ... , . .. . ..... . ... . ......... . .. ~ 82 .000.00 

Gastos t otal e s en los 3 país e s: ~ 36 . 000.00 

~ 50.000.00 
~ 82, 000.00 

L 64 coci ent e 

Luego ~ 36.000 . 00 
1064 = ~ 21.951.21 (CJastos deduci b l es en El So. lva do r) 

~ 50.0 00 .00 -
21.95L 21 

~t 28.048 . 79 ( I~enta neta p e rcib ida pa rci alment e en El Salva dor ) 

Esta lHt i ma canti dad se suma e n s u caSo a l a r enta neta obt e nido. total-

ment e en El Sa l vador por l a supuesta empresa de tra nsport es , para. es t o.bl e c e r ' 

el i mpu esto qu e d eberá paga r. 

Mét odo d o He rnán Lóp e z Sil vQ. 

Art. 6 Ley. 4 d el RGgl ameI).to (2 ó más a ctividades) 

Una ompr e sa que ha de sarrollado act i vida d es mundial e s y parcial es ' en e l 

pa í s , presenta l o s datos sigui entes: 

I NGRESOS l1UNDIALES GASTOS MUNDIALES I NGRESOS NACIONALES 

ACT . 'TI DADES 

"A'" qt 24 0 000.00 Í/; 9.000 ,00 1\ 8.000 . 00 'JI 

"B" " 35 .00 0 . 00 " 30 . 000.00 " 24 . 000.00 

flC" .. , 40,000.00 " 16 0 000 . 00 ,., 5.000.00 

~ 100.000 . 00 (¡' 
,y 55.000.00 ~ 37.00 0. 00 

1° ._ Se d ivide e l Ingreso Mundial obtenido en cada a ctividad entre e l Ingre - I 

so obt eni do di r ec tame nt e en El Sal vadar, en cado. a cti vida d, a sí : 

I NGRESOS (Ji t e r a L2.) 

"A" @ 24 . 000.00 iqual a ..l. 
(¡' 8 .000. 0':) ,v 

"'B" vt 36 .. 000.00 i~ual a 1.50 
® 24.000.00 

"C" ~ 40.000. 00 i gua l a 8 
vl~ 5 .000 , 00 

2 0. - Luego los gas tos r:l.Undi a l es habi dos e n c ,,,da acti vidad se dividen e ntre e l 

co ci e nte correspondi en te , obtenido de l a aplica ción de l literal a ), a sí: 

EGRESOS 

l/A" 

(J~J .. ..E.) 
qc 9 .000 . 00 i gual a "-,,Y~,-\ --...::3,",-",.Q-º-Q.!..0 0 

3 
{l BO ~ 30,000 . 00 i qua l él ~ 20 . 0QOc.oo 

1.50 
"COI ~ 16 ,000 .. 00 i qua J. a ~ 2"000.<22. 

8 
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I NGR; -:ÜS EN FL PAI S (lit er a l c ) ~ 37.000. 00 

GASTOS 

"B" " 20 .000 . 00 

OC" 2 . 000 . 00 " 25 . 000 . 00 

RENTA NETA ••••• • .•.••. . .•• ~ 1 2 . 000 . 00 

SEGUNDO CASO 

ACTIVIDADES I NGRESOS NUNDIALES GAtiTOS lflJNDIALES I NGRESO NAC I ONAL 

" A ,'; ® 9.000. 00 

" B PI " 1 2 . 000.00 

" C " " 80 . 000 . 00 

" D " " 1 8 . 000 . 00 

~ 119 . 000 . 00 

10. _ Li t e ra l a ) 

/lA" (~ 9 . 000.00 i 9:oo l a 1.50 
~ 6 . 000 . 00 

" B" \~ 12 . 000 . 00 i qua 1_.JL.1 
W! 3 . 000 . 00 

"C" ~ 80 . 000 . 00 i gual a 2 
,1- 40 . 000 . 00 ( 

" D" 
, 

1 8 . 000 . 00 i qua l a 3 ,i 

6 . 000 . 00 

Li t e r a l b ) 

"A:I ~.000 . 00 i gua l a 
1.50 

"B" @ 9 . 000. 00 igua l a 
4 

"C" ~ 50 . 000 . co iguéll a 
2 

" D" @ 1 2 . 000 . 00 i gua l a 
3 

Li t o r a l c) GASTOS MUNDIALES 

fI [\.o 

"B" 

"C" 

" D" 

qt 2. 000 . 00 

2 . 250 . 00 

:r 25 . 000 . 00 

4 . 000 . 00 

® 33 . 250 . 00 

~ 

~ 

~ 

d¡\ 
i1' 

d' ,~ 3 . 000 . 00 ~ 
~.II 6 .000 . 00 

r,' 9.000.00 " 3 .000 . 00 

" 50 . 000 . 00 " 40 .000. 00 

" 1 2 . 000 . 00 11 6 .0 00 . 00 

~ 7 4 . 000 . 00 ¡1t 55 .000 . 00 

2 . 000 . 00 

2 . 250 . 00 

25 .000 . 00 

4 .000.00 

R E S U H E N 

Re nt a Naci ona l ~ 55 .000. 00 

Gastos Hundi a l os •• " 33 . 250 . 00 

RENTA NETA ••.• ~ 21. 750 . 00 

De l a s do s si toocion e s propue stas , l a pri me E! s e a l e j a d emas i ado d e l 

t ex t o de la l ey y I e n cons ecuc nci a , sus r esulta dos son i nexactos ; en c¿lmb i o l a 

s og1J r.cl.a me pa r ec e más l ógi ca y más técnica a unque , e n mi opini ón , no d ebe lla -

ma r s0 a l a s a ctividades y a l os gast0 s , "Ingreso s Hundi a l e s" y "Ga stos IvIundia­

l e s" r c spectivalnent e , por que dá l uga r a confundir l os oa sos con l o que s e co - ' 

noc e por "Re nÜt Hund i a l " q ue GS otra co s a distint '1 • . Aho ra bi e n , hay u n a spec­

t o d e f ondo en cuanto a l nume r a l segundo e n r el ac i ón con elli t e r a l (b)" ,. La - ' 

Ley señal a que e l co ci ente d ebe "aplica rs e " y , · en cambi o, . e n e l método propue~ 

t o s e d i vi de. Esta i ncongruenc i a. debe corn . .og irs e media nt e una r edacción cla r a 

I I 
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d e l a l ey. Acept o que s ea una di visión, po rq ue sólo as í se pued e llegar a 

una co nolusi6n razonabl e pa r a d e t e rmina r l a. r e nt a n e t a p r ocede nte de l as acti-. 

vida d e s pa rcia l ment e r ea li zadas e n el paí s . Es p r e ciso seña l a r que los gastos 

po r cada act ividad r ea lizada , i nc i den i gualment e e n l a r e nta d e l a s a ctivida -­

d e s r eal i zadas tanto d entro como f ue r a d el pa í s , y e s és t a l u r a zón por cua l, 

a base d e p o rce nta j e s , se lleg a a d et e rmina r l os gast os d educibl e s por l a r en 

tcl obt en ida E:n e l pa ís. 

BIBLIOTECA CENTRAL 
UNIVI!:ASIDAO DE EL SALVADOR 



TITULO II 

DETERMINAC ION DE, LA RENTA 

CAPITuLO 1 

DE LA l~ENTA BRUTA 

ASY !JCTO DOCTRIl\ARIO 

Dijimos élnterionncnt c que 01 concepto de r ent a l o d e j a ríamos para e l e~ 

tudio del p r es ent e capítu l o , pU0S en aquél sól o so fijó e l obj eto del impues ­

t o r eferido a l os ing r esos proven i entes d e todo s l os b i enes situados en El 

Sal vildor y a los proveni ent es d o las ,lct i vidade s r ea li zclda s d e ntro y fue r a 

d e l t e rrit ori o . Ahora bi en, d e t e nninada s l as ca usas gene r a d oras del crédito 

fiscal, en doct rina d e l derecho financi e r o s e ha hecho n e c esa ri o precisar un 

co ncepto d e lo qu e es r e nta., para que no quc,de a l ,3.rbi trio d e l Estado gravar' 

o tros i ng r esos qu e no l o sean . Esto , d e sde luego , conl l e va el principio d e -

c e rtidumbr e en l a fij cl ción y pago del i mpu esto, e n b en0ficio d e l suj eto p a si­

vo y del cua l e s un valor jurídico q ue no puede abandonar e l de r e cho. 

El Docto r Al varo Ylcl.gañéi, 0 1 r csp8cto, d i c e lo s i gu i ent e : "Igual que -"' 

o tros act o s o he cho s U los cual e s l a l e y as i gna e l at ribut o de g e nera r unn ~ 

obligaci ón tributa rid , su d e finición debo lle na r l os rcx:¡uisi t os ap r opi ados d e 

precisi ón para d e t énninar e l g r nvamen con c e rtidumbr e y amplitud q u e p e nni t a .­

l ogr ar que e l impue sto t e nga l a s mayores ca r a ct e rísticas de generalidad". (13) 

Pa r a fin e s admini s tra tivos , la mayo r ext e ns ión d e l concepto d e r enta e s 

un instru.rnent o qu e penni t e medir con b a.sta nt e ag ilidad l a capac idad c ontributi 

va r\11 su j e t o obl igado a l pago d e l impue sto . También po.ra l os mismos fines se 

he" -.i iscut ido l a conveni e ncia de l si s t emel global o c edular, pe r o l a mayo ría d e 

l egisl a cio ne s han optado por el p rimo ro por s e r l a forma que más se apr oxima a 

modir l a situaci ón e co nómi ca dE:ú c ontribuye nt e y p e rmit e darl e un t r a t ami e nto 

pu r s ona l mQs di T1C:cto e n r c l a. c i6n ,a su capa cida d contributiva . 

Expuestas l a s ideas gene r a l es 2 nterior es , entra r emos a l e studi o propio -

d ol conc epto . 

En su sent i do na tura l y obvi o , s s~ún e l Dicc i onari o d e 12 Le ngua , Renta 

s i gnifica uti lidad o r édito anua l, que en un p Erí odo fij o , produce e l ca pi t a l. 

Nótese que debe exist i r una co sa que rinda utilida d e s o ben c ficios l o d e l a 

que pue da cobr a r s e a l go. La cosa producti va de l il renta se llama fuent e , y de 

e lli:>' hicimos menci ón a nteri orr;1(:: nt c , Po r r 8g1a gene r a l no se produce l a r enta , 

s ea d e tr:.'.ba jo o de patri moni o , s in gC'.s t e a lguno n De a llí que e n un proce so -

d e d epura ción se habl a d e Re nt a Brut il , I<cnta Neta y I?e nt a I mponibl e . otro ' as ~ 

p e cto e s encial que es prec i so señal a r , e s qu e el concepto de r enta implica un 

p e ríodo en r a zón d e l cua l se p r oduc c , que pued e s o r a nua l o d e cualqui e r ot r a 

ext e nsi ón. 

Fe rnández Provost e d i ce a l r espe cto lo s igui ent e : 

"En ef ecto , no hay fUGnte p r oductiva que d l': f r utos en forma instantánea y sin 
que transcurra un ti empo, un p o ri'odo d e prr)(lucci ón". (14) 

(13) Al varo Hagaña : "'La Natura l eZoú. Fiscal de l a Renta Imputada e n l a Casa Ha­
bitada por su Pr opi e t a ri o" . Revn La Unive rsidad, Pág . 9, IN ° S, Sept.! -
Oc t. 1965. ~ 

(14.) Principio s de De r echo Tributa ri o , Péíg . 123. · Edit o ri a l Jurídica de Chil é . 
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Otro concep t o de r e nta que se oc upa mucho en materi a fi s ca l es e l que los 

economi stas y financistas ha n e l abo r ado y sobr e el cua l l a mayo r pa rt e de l egi~ 

laci ,)nes im:Josi. t i Vas ha n proye ctado sus normas, 

8egún Va nde r Bor ght , sigui e ndo un c onc epto que ya fué defi nido po r Fui s­

ting en su "Fundamento d e l a Teor í a Tributa ri a" , la r ent a e s e l t otal de ingr~ 

sos ema nados d e unafuent e perrr~ncnt8 durant e ci e rto período de ti empo . 

Shanz de fine c omo r ent a : '''El. a cre c e ntami ento net o de l a fortuna durante 

un p e ríodo det c; rui nado, comprend i dos l os usos y servicio s de t e rC Gros ap r ecia ­

b l e s en d i ne r o ". Est e conc ept o ha sido d csarro llado po r 8 i mo ns d entro de una 

. c oncep ción de r enta c omo "incremento patri moni a l" y l e:¡ d e f i ne como l a suma a l ­

gebr a ica de : 1) 01 va l o r de l os consumos e f ectuados ; y 2 ) e l camb i o de valor -

de l patrimoni o ent re e l p ri ncipio y el fin d.::} p e rí odo c onside r ado . (15) 

Eckste in, e n su tratado de " Fina nzas Públicas :', i nt e rpre t a a Henry 8 imons 

e n e sta rrs. t e ri a , como uno de l os pensador es méis sob r esalie nt e s y d ic e q u e va -

a ún más l ej os , puesto que sosti ene que todos l o s i mpue stos , cua l qui e r a qu e s ea 

s u base nomina l r d eb e rán g rava r l os ing r esos ind ividua l e s . Una vez e fectuados 

todos l os trQSpaS08 , todo i mpuesto (;8 pagado por éi.l gui c n y r educ e , de he cho , el 

i ngr '3s o i ndivi dua l. 8 i mons qu e ría crea r un s i stema tributa ri o d e p e rf e cta 

equi -':ad horizontal , cm e l que l a s p ',Jsonas du i gua l e s ing r esos pagarían l os -

mi smos i mpuestos , y de equ idad vertical basada as i mi smo en l a cuantí a del in--

g r eso,. (16 ) 

El mi smo au t o r ci t a t aIubi 6n ·a Ni cho l as Kaldor , c o n su t es i s del i mpu esto 

sob r e e l gast o , que v i ene a constituir un i mpue s t o sobr e e l co nsumo . Sos ti ene 

que es más b i en c l c onsumo que e l inc;:r e s o el qUE'] d ebería t oma r se como base tri 

but a ria . Es e l consumo , en efect o§ 01 que mi de l o que e l i nd ivi duo extrae 

r ea l ment e d e l a e c onomi a para s u uso p e r sonal . La p a rt e no consumi da de su in 

gre s o , sus a h orros , aurne ntan l a. r es e rva de capita l de l paí s y contri buyen a 

aumenta r l a tota l capacidad product o r a . 

El Dr . Al va r o Ivlaga.ña ag r ega qu e 8imons desa rrolla su fórmula a l gebr a ica 

as í: e s e l r e sultado obteni do al sumar el c onsumo du rant e e l p e ríod o , a l a ri ­

queza a l fin d e l pe ríodo , y r e sta r l a rique za a l princip i o de l p e ríodo. (17) 

Con base en l o a nt e r i o r p ondremo s un e j 8J.-np l o s e nci. llo de l a mane r a s i- -­

gui ent e : 

D A T O 8 

a ) 

b ) 

A 
i¡J; 6.000 . 00 

$ 5.000,00 

RENTa EN EL PERI ODO 

Consumo durant 0 Gl p e rí odo; 

Ri queza a l p rinci p i o del p e rí odo; y 

Ri que za a l fin d e l perí odo . 

Ri qu eza ul f i n del p e rí odo 

Hás Consumo dur ant e e l perí odo • . ,.n.,,, • • , •. ••••••• . •• 

Henos Ri queza a l pr i ncip i o d el pe ríodo • .•..• . ... . " . .• 

T O TAL " •• . , •• " •• " " • , , ••• .•••• 

(15) Alva r o l'1agaña , Obra cita da; Pág n lL 

W' ., 10.000. 00 
11 6.000. 00 

1" /, 16 .000 0 00 
n 5 " 0..9.Q.~QQ 

vt 11. 000,,00 

(16 ) Otto Eckstein, "Fina nzas Públicas"' , Pág . 113, manu a l e s UTEHA . 
(17) Obra citada , Pág. 11. 
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Doctrinariamente l os conceptos s e agrupan e n do s grande s c a t egorías : co­

mo "corriente o flujo d e riqueza"' , y c omo "Incremento Pat ::imoni a l". El c onccE. 

to d:; SimoDs Se califica c omo incrcm(cnto patrimonia l e incluye : l as gananc i as 

de capj.ta l, l a rent a imput;3.da d e qui t .;;, ':k~b'ta s u p r or: i i't C ,,,;';,l , la.:'~ cant i ddaes -

r e cibidas en concepto de hl, r cnci a s y d", donaci o nes, y en c onclusión se sos ti e - " 

n e que c onstituye el índic e má s exacto p a r a r e fl e j a r l a condic::. ón econ6n ica 

d e l c ontrib uy ent e , y una d e l a s medidas p'3. r a det (~ rmi n a r l a cape .. cidad c ont ribu-

Uva . 

El otro concepto c omo '''corri c: nt e o f l u j o de riqueza ", t ambi én c omprende 

l a s g a nancias d e capit a l, pe ro co n l a c a ract e rí stica de q u e;, 0s t as d eben d e s e r . 

r ea liza das y no sólo la simpl e valoriza ción según e l c onc epto de Simons . De n ­

tro '0 a st e c onc epto , p a r a · que ha yacluj o d e i ng r e sos, s e i mpone l a r ea liza ;..-­

ción d (~ n egoc i os entre e l c ontribuyentE; y t e rc e r os y, e n e f ect o , e l simple au­

Inento d e valor de l os biE::n e s no pued e cons idc, r a r s G c omo r e nt a . Po r e j emp l o ; -

l a plusvalía d e l os b i enes irunue b l e s, mi e nt r as no se haya r ealizado . 

Ahora b i e n , e ste probl ema d e l conce pto d e r e nta e s d esd e e l punto de vis 

t e. jurídico c o ncomitant e a l a na tura l e zé' .. juríd ic a del hecho i mponibl e y eS 

aquí dond E:.: s e suscita l a pugna u-\ tre: e l p oderío de l a ci e nci él e c onómica y e l -

De r e cho tribuhui o . Na die: d e sconoc e e l aspecto subs t a nci a.l d e l he cho e c onómi­

co como bas e para d a r e l c onc epto de r e nta , p e r o t a mpo co podernos d e:cir que e l 

juri sta d Gba p e rman e c e r pasivo y no e l abo r a r s us propi a s co nclusi on e s inhe r e n ­

t es él. l a na tura-l e za d e l d e r e cho tri butad o " 1\ es t e respe cto Sa iaz d e Bujan­

da dice : 

" Ef ecti vame nte , e l l C'g i s l ador part e d e unos supu estos que l e bri nda e l mundo -
circundant e p e r o no Se limita, c omo r e it e r adament e h emos expucs t o r a INVENTA-­
FUARLOS, par'a at ri bui~lc s, b:t1 c omo son unos d8 t cnainados d e ctos jurídi cos , -
sino que , a l ll e varlos (ü mundo normJ.ti vo , los .REC1<EA en ci e rto s entido , a vi! 
tud d e un proceso operativo que l e pcrrni te e limi na r unos aspectos inco rporati­
vo s y modific a r, e n fin mue ha s d e l os que no s on obj e t o d e ninguna de e s a s dos 
ope r a ci on e s". (18 ) 

Por otra parte, e l jurista no pued e apC".rta rs e d o l os juici os va l o rativos 

ha cia l os cua l e s ti e nde el d e r e cho . Est e t oma d e 1,"".. vi.da socia l y e conómi ca -

1 0[: ·'.e chos qUE) d eben d o s a r regula (· .~ · s; p Ena ordcmélr jurídicament e a una soc i e - -. 

dad , y aquí ha y que rE)c onoc e r que es é:.3 t a una de l as misi o n e s má s grandes del 

jurista . En e st e s e ntido , Economía y Do rechr) s e inte rrelacionéln y no p u e d e 

dars e a l él prir;w ra un ca r á ct e r s us t a nti vo d ecisi va y a l sc(]undo un ca rácte r me 

raTI18nt e fonna lista vél l o r ati v o . 

J ohn F. Due s eñ a l a qu(-) e l crit e rio lÍlt i mo expuesto e s e l que l a mayorí a 

d e:: l a s l egis l a cj.ones in~~-:.os i tiva s intorpr e t an como r6di to, o s ea e l ingreso mo'" 

n e t a ri o o (m especi e ha ci a el c o n t ri buyente, dura nt e e l p e riodo . Ahor a b i e n:: 

e n dos aspectos b á sicos e l métoci.-::> d e l fluj o de ingresos produce important es di:. 

f e r e ncla s e n e l tratami ento i mpos itivo : 1) La :i.mpos ición r e aae sobr e e l benef.i 

cl o r ea li zado p e r o n o s ob r e e l ca us 'l clo p o r l a me r e. va l oriza ción; y 2) El im"'-'­

pue sto e S aplica bl e so l am,e nt E:; c 1.' and:J se v e rifica U:1<1 t r a nsa c:ción entre te rce ra; 

y el cont ribuyent e , y<l q m? só l o entonc0S exist. E:.~ un f luj o d o ing resos ha cia e l 

mismo" Por lo -tant o " e l va lor h~C EJ.ti vo do l a CQSa ~hflbi t é-lción ocu pada por su 

(l 8 ) Anális i s Jurídi co d e l Hucho I mponi b l e . Rev . d e D·. Fina nci e r o" Pág , 352 
Re v. # 62, 
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dueño , s e hllla ex ento , as! c omo l as ve rdu'ras cul ti va da s p o r una p e r sona en su 

hu e rta y c osas similare s . (19) 

Al r ospGcto , e l Dr . l'1aga ña s eñala que e l concep t o , en l a l eg i s l ac i ón po-~ 

sit i va , e s e l r esu ltado d e una c ombi naci ón d e crit e rios e c onómicos ,. contable s 

y en l a gran mayo ría d e casos , principal me nt e d e ca ráct e r a dn'lini st r a tivo .. ( 201 

Conclu imos est e punt o r e l a cionando l a s ca r a ct e rí s ticas dIe l a r e nt a qu e -

s eñi" >~ n Narcis o Amor ós Rico y Ho n:tcrwg ildo Rod rígue z e n su obr a "Contribución 

GeIl(:) r a l s o b r e l a E'e nt a ." 

1) Pos i bilidad de r educci ón a mo ne da . Esta si tURci ón excluye l as r en-­

t as síqui ca s qu e no a rmoni c en c on l a s ex i g e ncias do nitide z y claridad d e l os 

ffi(:i t odos fis ca l e s , n i con l a p r e c i sión de l as f ó rmulas juríd ica s. 

2 ) Pe riodi c i dad . La p e ri od i c i dad d ebe ente nde r se como l a r epet ici ón 

d e l h echo en i nt e rva l os d e t e rmina dos . 

3) Re nt a s no p ot e ncia l e s . Excluye l a s p os i b i lidados y l as expect a tiva s 

de su r e ndi mi en t o . 

4) I nd ep e ndencia d e l a fu ent e . Est e probl oma linda con l a plusvalía o 

aument o d d cap it a l, Gn e l s en tido d e s epa r a r l o que e s l a f u ente g e ne r a dora y 

l a r e n t a mi sma . 

Pr e vi o 3. 1 e s tud i o d e l a l ey e s opo r t uno expone r a l guna s i deas g ene r a l es 

s ob r e l os s igui entes t ernas : L¡\ RENTA Iv[JND IAL, LA r.'ENTA mpUTADA DEL QUE Hi\BITA 

SU PItOPIA CASA, y Li-\ GANANCIA DE CAPITAL. 

DE LA RENTA MUNDIAL 

Esta ca t ego ría d e ing r e s os ll am,71. da " RE"3nta 1'1und i a l", a partir d e l a r e f oE, 

ma f i sca l a corda da e n Punta d el Es t e , p oc o a poc o va i nco r po rándos e en l a s l e ­

g i s l a ci on os i mposi ti vas l a tinoarnc ricanas , c o n e l obj e t o d e medir co n mayor o~ ' 

j eL :~dad l a capa cida d cont ri butiva de l obligado , ha ci é ndol e paga r el i mpue s t o 

sob r e l os i ng r e s os obt e ni d o s fu or a d o l tr"rri t orio na ci on a l. Dentro d e l a s me­

d i das de p olítica fisca l es uno d e l os probl ema s más d ebati d os, y a s ea p o r e l 

i mpact o e c onómic o que pue da produc ir, o por s u d i fíc il amni ni st r a ci ón en su fa 

s e r e ca uda t i va . Se ha d ic ho que l a exclusi ón d e e stos i ng r e s os e s d ebi da a l a 

aplica ción del sistema cedu l a r q u e s i gue cü princip i o d e g r ava r l a s r e nt a s en 

e l luga r d e orig e n ; en cambi o , l os q ue apli c a n e l s i st ema unita ri o, s e pronun­

ci an po r e l luga r d e r e s i d e nc i a de l qu e r ec i b e l os ing r esos . Es' l ógi co dedu-- í: 

cir que d icho probl ema c onlle va l a pos i c i ón que pueda adopta r un p a í s expo rta '­

dor e i mpo rtador d e capita l . Se p r egunt an l os t r a t adi s t a s s i e s f a cti b l e ex-­

t e nd e r el i mpue sto sobr e l a r e nta a l os int e r eses y d i vide ndos p r oven i e nt e s d e 

cuent a s banc a ri a s y d e va l o r es rnrJ.nt u LÍdos e n 01 extra nj e r o , y s i l a a dmi ni s tra 

ci ón pued e s e r capaz d e obt cm e r l a i nfonna ci ón ne c e s a r i a p a r a que t a l e s i ng r e '" 

s o s puedan g r a va r se . La s o luc i ón que se rrl e nc o ntrado y qu e a mi jui ci o e s l a 

más práctica , e s l a susc ripción, p or pa rt e de l os Estados , d e u na r ed de convg 

n i os qua ob ligue recíp :~0 cament e a da r l a i nforma ción d e s eada , pa r a pode r ha ce r 

e f ectiva l a l egi sla c i ón pos i t iva que a l r e spe cto s e haya dado como en oi ca s o 

d e El Salva do r. Tamb i én se ha dicho que al r egul a r esta s itua ción s e pe rsi'"' .... - '­

gu en dos obj e tivos básico s : evitar el Clus entismo d e l os capita l e s G inducir a 

(19 ) 

(20) ---------

Análi s i s e c onómi c o d e l os I mpu estos . 
" El At eneo" , Bu enos Aire s . 
Ob ra cita da . Pág . 1 2 

J :I F . Due . Pág . 101 Edi toria l 
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l a repa triación d e fondos que aho r a s e ma nti e ne n en e l extra n j e ro, y obt e n e r,­

c omo c ons ecuenc i a dire cta, l a p e rcepción de mayores i ng r e sos f i s ca l es . 

En nuestro s i stGfcla ir:\posi ti va no s e L~ri s ló s ob r e dichos i rq :ce sos 

ha s t a 196 3, y sól o par a l as p e rsona s n a tura l e s . 

si no -

Para c oncluir e s t e punt o podemos decir que l a r enta mundial e s t á compu es-

t a po r t odos l os ing r e sos obte nidos fu e r a d e l t c rri t o ri o cuyo g r a vamen d eb e ha­

c e rse s obre l o s i ngre s os netos . 

DE LA RENTA Il'1PUTADA DEL QUE HABITA SU PROPD\ CASA 

Est e e s otro d E) l os probl emas clásicos que -Bf, ma t e ria i mposi ti va ma nti e ne 

p r eocupa dos a los l egisl a do r es, no po r qu e se dude d e s i e s r e nt a o no , s i no por 

l a 1; conveni enci a o conveni encia q ue ; luGde produc i r e l g r a vame n e n los suj e t os 

d e ba j o s i ng r e sos . Doctri n'l ri arae nt e se habl a d E. nmt a imputada como s inónimo -

de " Renta Pot e nci al", " Re n t a Pr esunt iva" , o " Rent a S:lq u i c a " . 5'1.1 na tura l e za s e 

bus ca en l os i ng r e sos en ospe ci o ya que es t o s const i tuye n una de l a s c a t ego rí a s' 

d e r e nta , q ue e n t órminos monetari os so ag r ega.n a l os ot r o s ing r esos pa r a f or­

mar l a ma s a g r a vabl e . Los ing r e sos e n es pecie s e han cl a sifica d o as í: Los ga ­

na do s c omo r etribuci o n e s r ecibida s 8n esp eci e , y l os i mputados p o r e l va l o r de 

uso d e c i e rtos b i e ne s. Esto , d esd e l u ego , c o ns tituy e una situa ción exc epcional , 

po r que l a r egl a g ene r a l e s ope r a r sobr e bases c oncre t as cuyo va l o r monet a ri o -

s ea de f á cil dete rmi n aci ón . Desd e d punto d e vista e co nómi c o se a firma que -

e l pr )p i e t a ri o q u e Q". bi t a su p r opi a c a s a <3s t .3 r c cibi c:ndo e l p r oduc t o d e su in­

ve r s i ón e n e l i nmu ebl e , o SGa un i ng r eso i mplícito p or bone f ici o s o s e rvici os 

que obt i ene d E; l a c a s a , os d e c i r , que e l p r op i e t a ri o s a t i sf ,]. c e sus ne c esidades 

d e vivi e nda y e limina e l pago d e l a l qu il e r qu (: , en c a s o d e no se r p r opie t a ri o , 

e s t a ría oblig ado a h a c e r. Pa r a efectos d e fi s c a li zaci ón, l a may o ría d e paí s e s 

fij a n e l c a no n de l arrendami e nt o c o n ba s e e n e l va l o r d e l a p r opi edad i nmueble . 

Se a naliza t ambi én est e probl ema d e sde e l punt o d o vista de l a equi dad, -

en e l sentido de que l a exclusión d e e stos ing r e s os produc e una c l a r a di s crimi­

nació n c o nt r a e l a rrendata ri o , s i s o l e c ompa r a c on e l propi e t a ri o que habita -

su cc _:a ; e n 01 campo d o l a prog r esi vir~ad d e l i mpurJ sto s a l e n f a vo r ecidos c on l a 

ex e nc i ón l os co ntri buye nt e s do ni ve l e s má.s a lt os d e r enta s, y e ll a puede no t e ­

n e r ningún va l o r p a r a l os contribuye nt e s que se encue ntra n en l a s ca t egoría s -

d e más ba j os i ng r e sos . 

Otro e fec t o n egati vo q ue s e señal a con l a exc lus i ón de l a r e nt a i mputada 

e n e l caso del a l quil e r , e s l a desviaci ón en e l me rcado d e l a s i nve r s i one s , en 

e l s entido d é que , en i gual d a d d e co ndici on es , dos c on t ri buyentes que invi e rte n, 

uno en un b i. on i nmueb l e pa r a habi t a rlo y otro , en títulos va l o r es, e l pri me r o -

r esulta r á pilgando menos i mpu esto que e l segundo s i n exist ir una r a zón q ue l o ._­

justifiq ue . Sob r e as t a s i tua ción el Dr . Al var o Hagaña ha c e l a si gui ente críti­

ca : Il;-· :::. r a exam ina r l a " ven t a j a i ndiscutib l e " a q ue so r e f i e r e l a f r ase tra nscri ­

t a d ebemos i ndaga r sobr e l a ve r dad e r a natural e za d e l probl ema en El Salvado r, -

que a nu estro juici o , s e r e l a ci ona c on e l f i nanc i ami ónto . Es nue str,3. i mpre s i ón 

que , mientra s no s e r e sue lva en f o rma adecua da e s t e probl ema , las ex enciones d e 

i mpue sto s s e r án s i mpl ement e d onat ivos inj ustifica do s de l Estado a l os c ontribu-



y ent l!S que cons truyen su p r opi a casC1." . ( 21) 

En l a hi s t o ri a de nuestro s i stema i mpos itivo p odEmOS s e ña l a r cuatro pe~­

ríado s a s í: El pri mer o , confo rme i1 1 ArL 4 d e l Reglarnl:nt o d e l a Ley d e 1915, " 

que c ons ide r ó gre.vab l e e l a rre nd&''Tl i ont o q ue produc irí a l a casa d e su p r opi e -­

da d qu e e l c ontribuye nt e o sus f amilia r e s habitare n . Es t a d i spos i c i ón e s t uvo 

vi g ent e has t a 1951. 

El s egundo p e rí odo s e produj o d osd e l a 1 ey de 1 951 hasta e l Decret o 300 

d c 1961. El Art. 1 5 d", l Reg l ame nto de a.q ue lla , dice : "El contri buye nt e c ompu­

t aré e n su r e nta e l va l o r de l a rrc ndami Gnto que produci rí a l a c a s a d e su pro-­

p i cc .;d qu e 61 ha bita r e o cuyo der e c l".) de habita r c edi e r e gra tui t arncn t c a t e rce 

r os " . 

La t e rce r a situa ci ón s e dá c o n el DGcroto 300 hr-o.. s t a l a l ey d e 1963 , y l a: 

última con 01 r é-gi men vi gent e:: . Aho r a b i e n : e l Dccrdo 300 d e j ó un p r ob l ema de 

i nte rpret a ción porqu e r e fo r mó l a l e y d el 51, <1 1 adico na rl e a l Art . 3 l a exclu ­

sión a l a Ren t a DrutGl , clc:l va l o r de l ar r e nt ami e nt o que produc iría l a c a sa pro­

p i edad d el cont ribuyent e qu e é l mi s mo Th~ bit e , y po r ot r a pa rt e , de jó vi g ent e -

e l Art. 15 d e l Regl amento ant.:"s r e l a ci ona.do , c on l o cUEtl e nt e ndemos que só l o -

e r a gravabl e e l a l quile r p o t encia l cua ndo el d CH ocho d e ha.bi t a r Se · c edía g r a -­

tuitrunent e a t e rce r os . 

LE! l ey vig ent e exon e r a dicho s ing r esos , p e r o r E..'<}u l a dos s i tuacio nes esp~ 

ci a l e s, qUE: s e r án moti va d o ers t udi o en su opo rtunidad . 

GANANCI A DE CAPITAL 

De sde l a creación d e l i mpuesto sob r e l a r ent a , t ant o l os hace nd i s t as co ­

rno l os jurista s d e d e r e cho tri but a ri o v i o nen d iscuti endo s i l a ganancia d e cap!. 

t a l r ep r e s enta un ing r e so que d ebe g r a va rs e o no , dada su na tura l e za e co nómica 

y l a s incid e ncias fi s ca l e s que p r esent a e n e l c ampo tributa rio . Actualme nt e ­

l a mayorí a d e t r a t a dist a s e stán d e a cue r d o en qua (;:11a constituye un ing r e so -

quc ~lc:;be g r a v·:'J. r SG, por q ue e l suj -2 t o pas ivo obt i e n e con e l l a una mayo r capa ci-­

dad e conómica y , en cons e cue nc i a , s i <;j'Ui endo é)l p ri nci p i o d o que qui en más ti e ­

n e d ebe contri buir con mayo r cantida d r el a ti va a l p ago d e; l os g a st os públicos, 

s e vi e ne rE..~u lando dic ha i nst itución on e l d e r echo pos itivo . 

J o hn F . Du e , e n su obr a ffAniÍ li s i s Eco nómico d e l os I mpu estos", dice : 

"Cons tituye n gana ncias d e capita l t od os l os incrGmentos e n e l valor d e l a r ea ­

li zación d e:: l pat rimoni o poseí do , exc ept o 1,J S utilida d e s p r oveni ent e s d G l a com 

p r a - v enta d e b i ene s como a ctivida.d lucrat i va . Po r l o t a nto si ti er r as , edifi­

ci os, equ i pos de capit a l, títulos, a cci ones y siraila r e s puc.:den vcmdo r se a pre­

ci os supe ri o r e s a l as sumas pag,"ld.:ls o rigina l munbJ po r ellos se ha r eal i zado 

una gana nc i a d e capita l" . ( 22 ) 

Sob r e l a s c a r a ct e rí sticas de las ganancia s d e capita l se s e ña l a n l as s i­

gui ent e s : 

(21) La Natura l e za d e l a Re nt a Imputada de l a Casa Habitada porsu Pr op i e t a rio. 
Rev . La Unive rs i dad , Pág . 40 N° 5 . ScpLoüct. 19 65 . Edit. Unive r s ita --· 
ria . 

( 22 ) "Análi s is Económico d e l os I mpuest c)s " . John F. Due . Pág . 164 Edito ri a l 
Ate neo . Bue nos Aires .• 
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a ) Son ganancias e ventual e s, esporádica s e i mp r ovistas; 

b ) Ge ne ralme nt e se acumul a n en perí odo s l a rgos ; y 

el So materiali za n a l ff r ca li za r sc l a negocia ci ón del b i en N
• 

La s dos p rime r a s ti en en r e l a ci ón co n e l trat ami e nto imposi ti vo q u e s e 

c~i e ra da r a l a s gana nc i as de capita l p a r a d ife r enciarla s d e l a r e nta o rdina -­

ria , y l a última , so rcüac i ona con (?! c onc ep t o de r e nta q ue se puoda adopt a r -

con base Em lo s conc epÚ)s menci on(ldos a nt orio rment e . Nos i nt e r e s a esta última 

si t ua ción po r que ti em e) r e l e va ncia d ent r o d el capitulo e n e s t udi o . 

En doctrina , Ja .gananci a d e c api.ta l p ue d e ubi c a rse b i e n dentro del con c eE 
de r enta como "F l u j o de I ngre s os", o b i e n dentro del c oncept o . 

to/ d e "l\ume nt o Pa t rinvmial", s egÚn se t ome e l c rit e rio d e gana nc i a r eallzada o 

d e simp l e a CQmula ción, r ospecti vament e . De l os dos crit e ri os e l que más a cogi 

da ha t e nido e s e l prime r o , pu<::sto que l a r eali zació n de l a gana ncia e s l a s i­

t ua c i ón más c onveni ente para ap r ecia rla , o s (?a el mome nt o e n q ue s e transfie re 

l a :, op i e dad d e l b i e n que ha e xporL .:c nt a do l a ganancia o pé r d ida seña l a da . El 

ot r o crit eri o , a unqu e no se d espre cia , ti en e e l inconveni e nt e d e no pode r pre­

cisa r l a ganancia o pérd i da d e ca p i tc:tl e n una forma obj e ti va y jus t a pa r a me -­

dir l a capacidad c ontributiva dd SUj 8t o obliga d o . En nuestro sistema i mpositi 

vo s e ha s egui do c o n buen jui ci o e l c rite ri o do l a r eali zaci ón , t a l como l o ve 

r~~os oportu nament e . 

Expu esto lo ant c ri a r, cabe s e ña l a r que l a r ea li zación del h echo i mponi-­

b l e , que produce e l crédito fisca l, e s e l mome nt o e n q ue se tra nsfi e r e l a p r o ­

p i e da d de l os b i e n 0s que c on llevan la gani':tncia o p é rdida obt e nida . 

Aho r a b i en , l a fuente produ ct o ra o g e n e r adora d e l a s ganilncL:ls y pér d i-­

da s d e capita l r e side en l os act ivos fij os, e nt e ndi e ndo e l vocablo a ctivos co­

mo l os b i ene s a dqui ridos c on e l p ropós i t o de h:l.ce r l o s produci r r enta y no d e -

consmnirlos, t a l e s como l os b i e ne s mw,:b l e s e i nmuobl e s , a cci one s , bonos de l E~ 

t ado , d e r e c ho s d e: pa rtici pación socia l y otros qu e podria n ubica r s e dfintro de 

l os i nt a ng i b l es . 

Ya vimo s q ue l a ganancia d e capita l d cbé' g r a va r se porque r ep r es e nta un -

ing r e s o qu e (:lumcnta l a capa cida d c rmtri but i va de l ca usa nt e , y no hay r a zón pa­

r a discrimina rl o con l os ot r os s uj c t o s obl i g ados, cuya capacidad contributiva 

1<:7 na c e de l a p e rc ep ción d e ing r e sos ordi ni1ri o s . Con este crit e rio e s que 

mu e J S a rguye n su ex clus i ón del g r .'l -r<ime n co rrospondi ente, porque e s timan que -

dicha s ga nanc i a s s on e ventua l e s y s e p r esentan a i sladanont e en l a vida 0c onómi 

ca d e l con tri buy ent e , p o r 10 cua l deben exclui r se d e l a r e nta p e rsona l. Pe ro 

e s pre ci sillue nt e e stcJ. s i tW'ici ón l e. q ue e x i ge qu e a dicha s ganancia s s e l e s dé '" 

un tra t ami ento e spe cia l, y en e s t e a s pecto d e p r o c cdi mi c=mto ha y mu c has varia n­

t e s; pe r o s e ha e st i mado, como r egl::. gene r a l, que l a g a na nci a obt enida e n l os 

b i en es i runuobl e s p osc i dos ha sta sois mesos d entro d e: un e j e rcici o , d ebe g r a va!. 

s o como r ent a o rdi na ria . De; aqu í en a d el ant e , algunas l eg i s l a c i on es d e t e rminan 
.. 

por c ent a j e s fij os, otras l a s g r a van ex.one r a ndo ci e rta ca ntidad y ot r a s, como -

e s e l c a so nuestro, l a s i nt egran con l a r en t o. o r d i nari a . Est e p r obl ema e s de 

l os mas compl e j o s para e l l Ggislado r p o r que e s a llí dond e entra e n juego e l 

pri ncipio d e equidad y s eguridad pa ra e l su j e t o pas ivo de l a obligaci ón fi scal. 
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Otro a rgume nto que se t r élG a cuen t o pa r a excluir l a s gananc ias d e capi-­

t a l, d e sde el punt o d e vi s t a e c onómi co , e s qu e l as i nv e r s i one s creditici a s su­

fren un cie rto conge l ami ento y esto no es co nveni e nt e para el d esa rrol l o econQ 

mico d e un pa í s . En este sent i do s e sos ti ene q ue , po r l o Denos l a gananc i a oe 

t en i da e n ve nta de acc i o n es , no debe s c.: r g r avada; e l o tro a rgume nt o bas t a nt e -

d e l eznabl e por ci e rto , e s que e l aume n t o d e pr e ci o de l os b i e n es absorbe l a g~ 

nancia obte ni da en l a ve nta d e l os b i e n es y que , en e l fond o , e s una "ganan ci a 

de p:3.pe l" l a que e e obti ene . Est e él r gUJ."11c:nto desde lUGgo cae por su base, po r­

que e l a ume nto de l os precios a bs o rb e l as gananci a s s i n d e t c-rrni nar su ori g e n y 

é s t o ha c e quo Se encue ntren e n i gual dad de crmd i c i ones t a nto e l que pe r c i be una 

r e n t a o rdi nari a corno e l qu e l a p e rc i be d e una r e nt d ext r aor d i na ri a c orno l o e s 

l a ganancia de capita l. 

Pa r a t e r mi na r est e terna sólo qu e r ernos d e j a r enuncia do que l a gananc i a de 

cap ita l so· r e l a ci ona e s t r e chame nt e c on e l i mpu es to soci a l d e l a s Soc i edades d e 

Capi.·~.él l, por que l a a cumul a ción de ut ilidade s en és t as , l a p l usvél lí a de s us bi~ 

ne s inmue b l e s y ot ros f a c t o r e s econó~nic os que ha cen qU(; sus acci ones a l canc en 

un va l o r supe ri o r a l nomi na l, y e n especia l l a acur:tu l a ci ón de utili dade s cuya 

venta g en e r a g a nanc i a o pérdi da d e capital, obligan a l l eg i s l ado r a una i nt e -­

g r a ci ón del i mpu esto que d eb e paga r e l socio y e l i mpuGs t o que d ebe paga r l a -

soci edad . 

Ahor a b i e n , e l g r a.vame n d ebe apli cars e s obr e la ga na nc i a ne t a , o sea qu e 

a l a gananci a b ruta d eb e n de s conta r se e l costo del b i e n , l il s' me j oras he c has y 

l o s g a s t os nec c~ sa ri o s p a r a producir d i cha gananci a . 

" 
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CAPITULO 1 

DE LA RENTA BRUTA 

Artíc'.llo 7. - La r enta bruta s e de t e rmina r á sw:aando 
l os product o s t ot ale s de l as d i s tintas fu ent e s d e ingre -­
sos i ncluye ndo los s a l a rios , s u e l dos u ot r as r emun e r a cio ­
ne s o compe ns acion e s p o r s e rvici os p e rsona l es; y l os pro ­
ve rü e nt os d e l oj e: rcici o d e prof e s i on e s u ofici os ; a ctivi­
dade s ag ríco l as , i ndustri a l e s y c ome rci a l e s ; utilización 
o expl o t a ci ó n d e b i e ne s mue b l e s o i~uebl es ; alquile r es , 
i nt e r e s e s, dividondos o pa rticipa cionGs; c omp r a - ventas, -
p e rmut a s o transaccione s d e cualqui e r clase y ganancias '~ 
b en ef ici o s o utilida d e s , cualqui e r a qu e s ea su o rigen. 

De l c ontext o d e l a rtículo a nt ori o r s e desp r e nd e que e l l eg i s l ado r no nos 

da un c onc ept o de l o qu e e s r e nta, p e r o sí nos hace una r e l a ción d e l as d istin 

t as c a t ego rías d e ingresos g r a vabl e s y, p a r a l os cas os no s eñalados , termina -

dicie ndo: "y gananci a s, b en()ficJ. o s o u tili dade s , cua l qui e r a qu e soa su orige n". 

Al r e specto e l Dr. Alvaro I1agana s e ña l a. q ue d eb e n c (mside rars c d entro de e ste -

co nc epto amplio , l a r ent a p ot e nci a l d e qu i en fr~bita su p r opi a casa y l os d ivi­

d end o s , a l pe rci b i rs e por l os s oci o s . ( 23 ) 

Po r o tra parto, p od emo s s e ña l a r qU8 , si e l l eg islado r d e l 63 gra vó l a s 

ga nancia s d e capita l, ha sido más arnpli o que el l eg isla do r d e 1951. Aho r a 

b i e n : de l a situa ci rSn a nt s ri o r s e ha llo,?ado a concluir que e l l eg i sla do r se ­

c o l o có e n una posición int e rmed i a G:c trc l os dos concep t o s d e r enta, p e r o que -

m,~s s e incli na al de "f luj o d e i ng r e so::;" a l h <J. c c r de t erminadas exc lusi ones es -

p e cífi ca s. 

Sob r e l a aus encia d e l conc ep t o d o r e n t il , e l 18g i sla dor es t á consc i e nte , 

y l o jus tific a en l Q e xpos ici ón de mo t ivos do l a l ey d e 1951 , a sí : " FCtlta en 

l a l ey vigent e e l conc ep t o d e l a r e nt a obj r9t o d e l i mpu8s t o . La ' ne c e sidad de 

expr e sar en l a l ey e se c o n c epto e s obv i <J. , ya que a. nadi e s e l e es ca pa que s e -

trata precisament e d e uno d8 l o s e l ement os e s enci a l e s de l i mpuest o . A más d e 

s e !: \~na ne c esidad d e o rde n t eórico,_ 1,') prá.ctica ha d emostra do que l a ausencia 

de una expre sión l ega l qUG e sta b l e zc a con c2. él rida d cuál e s l a YE:nta obj e to 

d e l i mpue s t o , a nt e l a s d i ve rsa s c onc epc i on e s t Qó rica s de l a r enta propo rcion~ 

das por los exposi tare s d e aqu811(J.s disci p lina s ci cntificil s que s e ocupa n d e 

d e f ini rla , provoca a c ilda pa s o di Hcul t a des GIl. l a '3.pl i ca ció n d e l a l ey p o r 

pa rt e de l o s órganos admini stra ti vo s y e n e l cumplimi e nt o que d e l a mi sma ha­

c e n l os c on trib uyent es" , 

Obs e rvemos que el l c'] J. s l ¿doi l e i1 Signd a es t e capítulo e l nombre "De l a 

Re nt a Bruta", y e s p o r qU E'J ha s egui.do un o rden depura tivo , pa sando después a -

l a " R(] nta Net a'" y por ú l timo a l e "He niL, Imponj.bl e" . La s do s prime r a s s i tua ­

c i ones no d obe n confundirs e c on l os conceptos c onta bl es de " Utilida d Bruta" y 

"Ut i lida d Netil" d e l ca mpo empr e s a r Lll., 

( 23 ) La Na tura l e za Fisca l d e l a Renta Imputa da de l a Ca sa fub i t ?-) da p o r su 
propi et a ri o . Alva r o Haga ña, [ce v .. La Unive rsida d, P,-lg . 15 , Sept. , OcL 
1965 # 5, Edit. Unive rsita ri a . 
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El a rtículo en coment o 58 r e l ac i ona c on ,;;1 Ar t. 5 del l~eglament o que 

ag rupa l os i ng r esos e n se i s lit e r c. l es y nos hace r e l a ci ón d e; l o que debe ent en 

dE·rSG rJO;:- :7~r-:;n : ;3. DYl..:..JLa'~¡ ; 1211 l a '::-u (:~l dGt.J21"l t ¡.J"f:1..: r s.s E:;1~ cuento. dÜ:l 1 :::13 Cjtle no con 

s i Stil~l Gn dine r o , o sea l ,,\ s r e ci b i das en especie . 

Uno d e l os pocos p r obl emu 5 qu c' pr e s e nta es t a d is pos ición surge c uando se 

dis cute 13. m t ural e za do J. ing r eso ce r i vado de l a pa r : ~d ci ón d e i rmlU2bl es , cu-

yo s p r op i et a ri os r e·3.1izc1 n vél ri as vent a s en un e j e rcic i o ; puesto qu e ese ing r e ­

so pod r íi1 con side r a r se: bic:;n como r e nta or d i na rL3. o c omo g c:nancia d e: c a:o i t a l. -

Sob r e e l pa rticulAr, t a nto l a Din!cc i 6n Gene r a l de Cont ri bu ci ones Directa s co ­

mo e l Tribuna l do Ap c l ,1c i on cs d ", l os ImpuC'stos Uf.; Ren t a y Via lidad t han s os t e ­

n i do q ue S G tra t a de r enta o r d i n.él ri a , por co nside r a r qtw va ria s ven t as c onsecu 

t i vas const ituYé"n habitlla lidad y , ¿ld2Ynás , conl l ev¿m e l ánimo de lucro . Al r e -

currir d e "'.;npa r o , l a p 'i rt e i nt e r Gs élda sos t 'J.vo l e tE::s i s que , e n un caso corno e l 

qu e.: se d i scute, no R e' ve nden billtos i nmu eb l es c¿OElO l o t es r e sulta n , po r que q uiEn 

e s dUGñ o de un inmuebl e no puede ve:nder Eh'í s que ese i nmu ebl E. y; e n efect o , d i -

cho ca se, no e s t á compre nd i do dent Y O dc, l Art . 7 ci tado , Al r espe cto l a Honora ­

b l e Sa l a d e [lmpa r os , por sen t enc i a pronunci éldd a las di e z hor a s de l dos d e Ha­

yo de mi l no vec i entos sesent.:l y s i cte t r esolvi ó l o s i gui en t e : 

"Que con r e l a ción a l punto a l egado d e qu e s e dplicó por l os Tribuna l e s -

r e f e r i do s de Elé,lne r a i ncorrecta e l Art . 7 d e l a Ley d e Impu esto sobre l a Re nta , 

a l subsumir l a s i tUdci.ón j urí d i ca e l cont rib uyente: señor X e n e se p r e c ept o f i~ 

c ::1. 1 , a ún cuando e l l o hubi GYt" s i do a sí, l a Sa L"} no pued e l'?nt r a r a examina r s i -

hfi · hi1bi do e p lica ción i ndebida , f a l sa. o e rrada d e l a l ey mGnc i onada , por qu e e llo 

S8 ' ·1 conocer d e l a sunt ·~) e n últimEl i ns t a nc i a , pa r a l o cua l no ti ene c ompetencia 

- e sta Sa l a , por una pa rt e ; y por ot ra s e ti e ne q ue lc-:tS r eso luciones qu e mo ti --

van e l ampa r o salid t a do se b". sdn t 8n ests pa rt icul a r, en l a p rueba p erici a l ~ 

que no fue d es vi rtuadil n i en p r oc ed i mi e nt o d e l a Dirección Gene r a l de Contribu 

ci on es Directa s ni en l os r e cursos de que se hizo uso ant e e l Tr ibuna l d e Ape -

l a c i ones, val or a ción de pr ueba q1.W no puede cxmnincu Es t a Sala por e s t a r fu e r a 

de sus a tribucion e s c ons ti tuciona10s . A l o a nte ri o r se a.<J r ega que e l Art . 3 -

de l a Ley d e Impu0 st o sobre l o. RE:rd:a ap lic.:;.bl c e_ l o. f2 c ha d e l as decla r a ci one.s, 

pr esc r i b í a. que : La r ent i1 bru t a. f:i._0Gte rm::' ~~r3.rJ~':l. sunnndo l os product o:::; t ot a l es -

d e l il s d istin t a s fu ente s de i ng r cs ')s .. i nc l uy e ndo l os p r o vc:: n i üntes de srr l a rio s , 

sue .~_ dos u otras r emun e r .3. ciones () c o;npcnsac i ones por se rvici os p e rs ona18s ; e j e,r 

cicio d e prof es i ones u of i cios ,: é'. ct;.vi d,3.des aqrícolas , i ndust ria l e s y come rci §. 

l e s ; uti li zación o expl otac i ón d e bi enes inmuebl es ; a l quil e r es , int e r üs e s , di ­

vi d endo·s o pa rti ci pc! ci o nes ; ~p::-.2'::'ys:ntªc§. ' Repnut;~l_.~ o transacc i ones de cua l - - ­

qui e r cla se e f e ctuadas co n finee luc:Cél~ivos ; y g,~n anc ias .• benef i ci os o ut ilida 

des , c Uil l qui c r a qu e f uese s u () ~ ·ig€n . T"ll disposic i ón como s e ve , f a cultaba a 

l os Tribuna l c:s d eml.nda dos para dEét cITni n,o r l a r ent.':. b ruta d81 s eno r X" t 

Ad0ICl;1S dd j\rt, 5 dd Reg l éllT,Gnto a nt es r e l a cionado , s(~ p u (;d e n ag r egil Y 

l os s i gu i ent es : ArL 6 , 7, 8 , 9, l O, ll. 14, 15, 16 , 18, 19; 20 , 21 , 22, 23 y 

21 . corno r eglame nta rios d e l Art. 7 ,-le l o. Ley . 

De l os a r tí clc l os ·;lIlt e r icn-c-s ' -;) 1 0 nos wupos c. de t ener e n 1 01'; ú ltimos treq 

po r p r esen t a r si t uaci o nes específicas d e mucho i nte r és . 
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Art. 22 . - RENTA VITALICT A . . .§n r el a ci.9n col!. e l l1rt. J.6 d e l a Ley,. de Via lida d. 

De co nf o rmi dad con el [\.Tt . 20 20 dd Cód i g o Ci vil, l a c on s ti tuc i ón d e r en­

t a vi t a lici é'. es un cont r a. t o a l eat o ri o e n qu e un a p e rs ona s e ob liga , a títul o - . 

one r os o , él pagü r a "o tra un¿'~ rcr'.'~ a o pon[;i ') l\ pe ri ód i ca; dur::.nL; 1:"1. v i da C.S cua l 

qu i e E l de e s t a s d o s p e r sona.s o d e un . t e r c e r o . 

Coi1. base e n l o a nteri o r p ondr emos u n c a s o y l ue g o aplica r emos l os Arts . 

22 Y 16 cHa d os . 

Fec ~ ' " const itu ción Rent a Vi t a licia : 1 0 de cn8r o 1 967 . 
Va l~ o pre c i o d 8 l a r 0nt n vita lici~ : ~ 100.000.00 . 
Cuot o. n en sua l: ,~ 1. 000 . 0,') o s ean \t 12 . 000 . 0 0 a l d.ñe . 

A y B d eu d o r y acn)(~d o r r e spGcti vélIQont e , élmb os mayo r e s d e 8d.':1.d . 
Inte r 6s l egal: 6% Art. 1964 Inc. 2 0 Civil . 

Ej e rci c i o 1 96 7. 

B, Ac r eed o r, ti e ne qu e decla r a r $ 6 .000. 00 como r enta e n c o nc epto de in-

t e r e s e s , y e l a cti vo correspondi ent e p elYa ef ecto s d e via li dad a l 31 d e d ici em­

b r e de 1 967, se r á d e ~ 94 . 000 . 00 

A, d eudo r, t e ndrá que decla r a r l a r e nt a que 1 ~ produce n l os b i e ne s dados 

como pre ci o d e l a r ent a vitaliciél y r e c l aTIlo r c omo deduc i bl e s en l os g a s t os re~ 

pectivo s , l os ~ 6 . 000 . 00 p,l.géld os como int e r e s e s y , pa r a e f (~ ct os de via lidad , - ' 

su pas ivo a l :31 d e diciembr e de 1967 s e r á d e ¡ft 94 . 000 . 00 

Ej G r~ic i o 1968 

B, a creedo r ti e ne que d ecli1 r a r ~ 5" 640 . 00 como r enta en conce pt o de int~ 

r e ses , y e l ."l cti vo co rrespondie nt e PQr -".. efec t os d e via lid a d , a l 31 de did em-­

bre de 19 68 , s e r á d e 1t 87.640 . 00 

A, d eudor t endrá q u e o t;clara r l a r en t a qu e l e produce n l os bi e ne s dados, 

como p r ecio de l a r enta vi t a lici a y r e c l ¿¡ma r como d educ i b l e s e n l os g a s t os r e§. 

p ectivos ~ 5.640. 00 , p'1ga dos como i nt e n :s E: s y, pa ra e f e cto s de via lidad , su P.2. 

s ivo s e rá de ~ 87 . 640 . 00 . Es d e ci r , que Gn e s t e ej e rcici o e l r e i nt eg r o d e l 

pn. ~ .io d e l a li' . V. fue d e ~ 6 , 360. ()~ ' 

Art . 23. - Empre sas d e SEGT:}ROS, FIl1l'; ¿i \.S , CJ\.PITALIZACION o de llliQRROS 

Prime r ame nte d eberQos s e ila l a r que por l a natu ra l e za d e ing r es o s de esta s 

emp r esas n o s e p u ed e n ada pi: ;u : en ni nguno d e l os cuadr os que c ont i e n e e l f o r mu 

Luio r e spe ctivo, t e n i e ndo p o r con s i gu i e nt e q u c; e l abo ra r sus p r opios cua dros 

él f i n de s a "tisfo c e r L i S ex i g e nc i a s fi s col es . El a rt í cul o en cOf(\c' ni: o enumer a -

cU'1. tro c l a s e s d e ing r es o s , si endo l os tre s prime r o s d e ca r 2ct e r específico y -

e l últ i mo de tipo g enE, r a l. Veamos : 

1.- SUl:tas que '1. rro j a n L 1 S p rim(lS j'(·,caucheb s ; 

2 . - Cá.none s d e ar r endami ent o o i n t i:.' r escs p r oduci dos p o r l os b i e n es y d e ­
r e chos e n q ue s e flé':yan i nv e rti do e l capi t i-ll y l as r e s e rw1.S ; 

3 . - Sumos pa gada s por l os r easuJu L'!do r e s o HJafi a nzildo Y<"s, s ean prove~-­
ni e nt e s d e cuot as d e j nd em.n izu ci ,)n il CnH s c cu c ncÍi:l. d e s ini est r os ocu­
r ridos o d e: comi 5i 011CS sobr e r ed SGguros () r ea f i onzami onto s c edidos ; y 

4.- Cua lqui e r otrtl utilid tld proven i cnt~ d e:: i nve rs i on e s o d e ope r a ciones 
o r dinaria s , i n c i d e nt o h , s o ext ri1 ·::)l-d ~.nFl.ric~ s nÜiJc:J. o na.da s co n e l nego~ 

ci a . 

Aho r a bi e::n , C 0n r G3'Ik cto a l p r i mo r mmle r c11, d cb\:~n en t e nde r s e l a s p rimas 

'r e ca udada s durant e e l e j e rcici o d ecLua c o,. p 2r o d eben a0 rc,ga r se a l i mpo rt e que 

a l fin del e j e rci ci o a nt e ri o r hubi o r e: n t e nido l a s rese r va s !Te l emát ica s o t é cni 

ca;:- c ons tituid~ls d e élcue rdo co n l a J ey o c o n l a s dispos iciones pe r t ine ntes de 

9.ut oridád c orqp e.t ent e . 

,": 
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El segundo nume r a l se r e fi e r e a l caso d e qQe dichas emp r esas invi e rta n -

su cup ita l en edificio s y e n op e r ac i ones crediticias que l es p r oduzcan a rrenda 

mi e .os e i nte r eses . 

El t e rce r o comp r ende l os ing r esos proven i ent e s d e l os rea. s eguradore s y -

r eafianzadores , puesto que pa r a éstos dicha s sumas constituye n egre so s . 

El nume r a l prim(:) r o s e relaci ,)na í ntimam\::nte con e l Art . 29 d e l mismo r e ­

g l ament o , t a nto pa r a f o r meH l a r e nta brut a c omo l a ne t a , que r esulta de spués -

d e hecha s las d educci one s él que tiE, nen d ¡:; yc:c ho l a s compuñícls dE, segur os . Tóme 

s e not a d e que en e l lit e r a l (1) de 8sh, a.rticulo 29 , queda.n c ompr e ndida s como 

deducibl e s e l i mpo rt8 de ltl S r e s e rvus milt em1t icas o t é c nica s a l final d e l e j e..!: 

cic i o . 

De l a s Res <2 rvas l'1cJ.te.rná.ticas . 

Co n bs limi taci o ne s de l CdSO J ha r é una s b r e ve s c ons i d e r a ci ones s obr e l a 

natur a l e zn de l a s Rese rvas ant e s s erÍ-'l lada s , t omando (, n cu enta que , e n l a det e r 

mi na c i ón de l a r ent d i mponi bl e d e l a s Empr 8sas d e Segur;Js , t oma r e l e va ncia t a l 

s i tua ci ón . En efecto , e l co ncept o en estud i o hEl sido a c ep t ado po r t odos l os -

e spe cialistas en l a ¡mt e ri a , y p 0CO a poco se ha i d o inc o r po rando a l a s l egi s ­

l a cione s d e tipo a dlni ni strQti vo que r egulan fl l fl s emp r e sas que exp l ot an e l ne ­

gocio d el seguro , Ah'J El b i e n, Hon r ese rvas porque está:, cons ti tuida s po r ca nti 

dades de d i ne r o d e p r op i e dad l eg ítima d e l ils c ompafí. í a s a segurado ras , proced e n­

t e s ele l a s prima s cob r a das a l os asegur ados, en v i rtud de 10 conve ni do e n l a s 

pól : zas . S'tl con s tit u ción a v e c e s Si.: rgo volunt a ri ame nt e d e l a s c ,;)mpañ í a s y, e n 

ot r as ocasio ne s , se i mpone 8n f o nna cocHci t i VQ con ba s e en l a s n,) rma s pe rline!l 

t es como suc ede en nue :::> tro CiJ SO con ¿;l Req l amento d E: I d Ley d e: Empresas de Ca ­

pitalización y d e Aho r r os, c uyo cumplimi e nt o s e c ontro l a med i a nt e l a fi6ca liza 

ci ón de l a Supe r i nt e nd encia d e Bdnc os y ot r a s Enti dades Fi na nci (, r as . Son mat e 

má ticas , porque l a det e nni nQ ci ón de su cua ntLl, en relaci<5n c ,.'n l a d e cada p ri. 

ma que s e ve nza , dep end e d e suc es iva s op(: Yil ci cn (~s a ritmét ica s, no fji empre uni-

f or mes . Ot r a s €xpres i one s que se llSiln rX1E~ c a l ificar dicha s r e s c; r vas s on : "Re 

s e rVil S Téc nica s", " F(c s e rva de G..'lYilntí a " , " Re s e rva d e Prima s" y 'To ndo dE.; Segu -

r os " . 

Respecto a l o rig en d e estas r< ¿ } ~;",rvQ s , es sabido qu e e n l os segur os d e vi 

da oper a.n l as tabl as de morta lidad; ql.W sirve n de basE.: a l a s compañ í a s pa r a l a 

fij a ción de l a s p rimas que, en r e L'l ción ,'1 su edad, d eben paga r l os asegurados . 

La t a ri fa d e l segur o cre c,e a medida q ue: a umenta Ül edad d el asegura do , puesto 

que ca da v e z s nn milyore s l as p r ob,J.bi lidild c:s d e su mu e rt e . Pe r o l a s c ompafí i as , 

pa r a no a t e:mori za r y a huye nten él lo s cl i e n t e s, est ab 12c c n pr i ma s unifo n nes o 

p rimas ún icas que , e n e l t(,c nici smo d e l soguro , s e denomi nan "pri mas nivelad<;l.s'·· , 

pr¡ r que r ep r e s enta l a ni ve l a c ión d <::l prima s cre ci e nt e s . 

Po r ot r a p a rt e , esta prima n i ve l ad<l incluye unil p r opr)Y ción de i3. ho r r o o -

pr i.: a d e a ho rro , que vi ene a constj_'.ui r l a2 r cse rVélS mat E;ill¿'it ica s o téc nica s , · 

De hec ho son cobros r e c i bido s p o r 2dc:L :mt ad0 , aunque l ega l me n t e no l o s on, 

pue st 0 que no const ituyen d eudi1s e:.fc,cti Y 1 G él fa vo r del .::.segurado .. Tamb i én 

exist e l a va ria nte d e que d iera s rese rva s ne, son l a s mismas en l é\ s dis tintas -

c omfklñ í as , p o rque d8pend en d e: la fOn"lél en qu e sc:; llagan l a s ope r aci ones , e n .e 1 
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s e r,tido de que e n o ca sione s pued e n se r r ese rva s pu r a s y en otra s s e l e s redu­

c e c <3.T ,jiinc10 1es d i s ti ntils p.=¡.rticlas , <2 spe ci a.l ::nent e g a s t o s . 

fi. rt . LA _ - C9.1l9::..'-..9L.iI~f!._qs:_..b.:~~.ccLf.~.sÜt~,~~.s::-~~ u~J1n _.!2yr í ::x,10 r~<3.y o I..,9g,, __ ~~n alío . 

El añ~ fis cd l e s l a r c;''<J l a gene r a l COElO p e r í odo d e l e j e rcici o , y la. excG2 

c i ón s on l os p(~ r:í 0dos memo r e s d ," un afío , () sea que e l lE-)g i s l ador no permite p,2. 

riadas mayor es d", un año pél E" e l cobr o dol impuesto . Est e a rtí cu l o s efia l a e l 

p r o cedi mi (mto pa r él det enai nar l a r ent a brut o. y ne t él en l os casos espe cia l e s e n 

que:: l t\ c<Jpac i clad c ontri but iv Cl d e l sujeto de i mpu esto está co ndi c i o nuda a un 

p e r í odo l1kl.yo r d e un año ,- C')li'LO e n 81 Cuso de 1,'1 c onst r uc c i ón d e pue nt e s , p r esas , 

y ( ras obr o. s s i mi L'l r es . Expondre;:;\,s un ca s I') sencillo p u r a mayo r i l u s tra ci ó n : 

Pl ¿l zo eL: l a obrc~ : lUlO y mudi e o f;C;,ln 1 8 meses . 
Valor de l a, ob r a : ~ 300 . 000 . oa 
Va l o r obr~, r eal izad¿l du r ant e un a i\o : ~: 10 0 . 000 . 00 
Co sto de l o roa1iza do : t 75 . 000 . 00 
Otra s deduc6 i 0 ne s : ~ 10 . 000 . 00 

De i e rmi nuc i ón de l a r enta n e t a 

I ng r eso s durant e e l e j e r c ici o 

Cos t o pa rc i a l e n e l c j e rcic i n . . • • .. . ~ 
Ot r a s deducc i on e s .• • •.. • ... " . " • . .. .. " 

75 . 000 . 00 
10 . 000 . 00 

~ 100 . 000 . 00 

_"_85·..QpO . o o 

I-"~iI''I'- "'''T '' ~; 15 00 0 ,\.t.J.~ 1'1. l\J r~ 1i • 111 •• 111 •• lO • ~ G 111 ... " • • " ••• 111 111 111 • 111 111 ~ ti . 00 

Reg:;' il s ",spe c i ?:!) e s 
pa r a l a determi na 
ci ón de la r enta ­
pa r a l a s Soc i ed3. ­
des . 

Art. 8, - ':T:Od C1 S 1 ,'1. s 80 c i edad e s e s t a r án s uj e t a s al r é 
g i me n de l as c o l c ct i vas , exce pt o l e s anón i mas . 

El pre s 2n t e a rtícu l o e s una nnv ed,3.d e n nuest r a l c g is1 '1c i ón f i s c a l , en -

cua nt o las l eyes ':Hrt e ri o rc"s él l il vigonte no cont empl a ba n e s t e p r ob l ema . En mi 

opini ón , es t a d i spos i c i ón s obr a , t omando e n cuenta q u e e l Art. l° Inc . 4° , f i 

j a como suj e t o de i mpuesto a l as pe rs on,'lS jurf di cQs , y que e n l o a t i nente a l 

i mpue sto socia l, e l Ar t. 40 sei1al,"l un impues t o p r og r es ivo s i n dist i ngui r s i -

s e: :, _',li a d e sociedad de per s o nAS o -.J cap ita l. Po r o tra, pa r t e , 1::l l ey e s ba s 

t a nt e cÜ ir a al seña l ¿l r el procedimi en t o A s0guir pa r 3. det e rmina r l a r ent a i m­

poni b l e , ya S Cil en una s o c i ediJ.d d<3 personé.' S o de cap i t u l , l o miSTllO q ue e l t r a 

t ami e nt o qu e debe dá r seles a l os s o ci os . ¡idem6 s , 01 l egi s l ddo r , con e l D8cr~ 

t o N° 609 del 20 d e ma yo de 1 966 , vino (1 especi f i ca,;:' e l r ég i men especial so ~­

b r e l a s ut il i déldcs p r ove ni entes de sociedades a n ón i ma s domic i lia das en 01 

pa i s . 

La única. si t u a ci r)n ql:C: i nferimos pu r a just i ficar (;1 ,l. r tí culo en mención, 

e s que e l l egislado r hay ,~ queri do c ompr ende r ;'1 l iJ. s s o ci edades ci vile s y mer- '-

céw tilGs , d iv is irS n que ,:lún exi s t e ;,;; ntre nosotros . Sa sostiene que l a s p rime~ 

nls w) sr)n pe rs ona s jurídicas como las segundAs, sin'0 que S0 rigen por l os 

c nntra t o s y , CC110 l a l ey h.-"b l cl. de ;.wrsonas juríd i c a s , muchos ha n qucrid r) ex - - \ 

c epc i on;': rs c p o r t a l ci r cunsti,u1C ia n Res pecto tl l ns s oc i edades de hecho occmu 

n i dados , no c"lbe ln c cr c r, ns i dcn ci () n aJ.quna porque en n i ngún momento pueden - ' 

c ,m s i de r ,l.n:;(? c orno suj c >¿:os d e i mpu8sto . Téllrtbi6n d ebc'n excluirs e l as "Cue nta s 

8n Pa r ti c i p tlción" r por que [lJ) consti tuyen j uridicdmen t e una So ci edo.d para f i ries 

i mpos i tivos . 
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Artícu1 0 9. - Una soc i e dad a nOn l TIla puede aco r da r por 
un mÍTIle r o de v ot o s que r e pres ent e po r l o menos l as t r es -
cua rtas pa rt e s de l c ap ita l , p edir e l tra t a:."11 i e nto de una -
soci edad c o l ectiva pa r a l os e f ectos del pago de los impue~ 
t o s du l a sGc i ed2d y de l o s ~ ~ci os . 

Es t a d e cis i ón debc r 6. tomarse y c omunicarla a :La Dire5? 
ción Gene r a l cld Contribuci o n e s Dire cta s , an t e s de inicia r ­
se e l pn)xi mo e j e rcici o i roposi t i vo de l a so ci edad . 

Ve rificado l o e.nteri o r, l a s ociüda.d y l os socios deb~ 
r 6.n decl,,,trar en l a f o rma ,J.doptada. y mi entra s n o obteng an -
l a aut o ri zaci ón de l a mi sma Dirección Ge ne r a l no podr 6.n r e' 
c obr a r e l tréltami cnt o de s oci edad anónima , -

Una soci cdéld a n ónirnc. que se ha y a acog i do a l os b e ne fi ,.. 
cie s qU0 Of3 t a.bl e c e e l inci s o p rime r o de e s t e a rtículo y 
post e ri o rmult o mye, cbt cni ch l a auto ri za c i ón de l a Dir ec - ­
ci ón Gene r a l de Cont ribuc i ones Di recta s pa r a r e c ob r a r e l -
tra t allll cmt o de :.'o c i ed'J.d <3.nónima , no pod r ,;í vo lve r a usa r de 
estc.l prorrog,"l,t i Vf..! mü: nt r as no tra ns curra n tres años a c on - , 
t a r d e su r e t ()Ync; a l t r a. t am i e nto c omo soci e dad anón ima , 

Las ub li da.de s J1() d i s tri bu i da s que S8 hl.yan obt e nido 
ba j o e l tnüa.miEn1.t o de s (')ciedad co l ec tiva o de anónilll.a , se 
d i s tribuirán de ,l. cue r do c on e l r ég i me n e n que se hubi e r e n 
obt e n i do , 

La p r esECnt e di sposici ón es uné'. f o rma d e int eg r a r e l i mpuesto de l a s so--

ci e dades y e l d 8 l os soc i 'ls , rx, r o e n e l f ondo vi eno a r e s o l ve r uno d ", l o s p r o ­

b l ema s que exi sten p 'l rél. l a s soci edadl:s d o f mnilia o cer r adas, c omo se l .:.: s lla ­

ma en doctrina , y que pa r a f i nes fisca l z.; s p c rf c'ctamen t G pu.':?den a comoda r se a l -

r égimE.n de l '.1 s co l ect ivas y , en c ':lnsec u e nci u , salva r e l obst ,3. c ul o de l as uti l i 

da d e s a cumuladas, r e t e nci nn de i mpu8s t o u otro s p o rmeno r e s q u e l a, l ey det ermi~ 

na paFl l a s s o ci e dade s a nónima s , Aho r a. b i e n , t ÓF.lcse en cuenta q u e es t a deci - ­

s i ón e stá limi t adil única y exclusi vamol\tGpa r a fine s f i s m I e s , y que d e ni nguna 

ma ne r a trasci e nd e al :1r:ibit o m8 rc,.1ntil y , en c onsecuen cj.a , no se modi f ica l a -­

e structura jurídica d e l a soci edad . Sobr e e sta s itua ción l a s soc i edades a nóni 

mas que s e r e fug i en en esta d isposici ón d eben d(; tener raucho t a cto y ;:malizél r 

det e nidament e di ch3. d ú Cü, i ón , p0. r a no cae r e n f0. 1 sél s apr e cia ci ones sobre l a s -

posibi l i dades de e vadir 81 i mpuesto " 

También c onti en e d ichél diEip osici ón l os e f e ctos que prodUCe una. dec isión 

de c!sa n a tura l e za , t a nto pa r a. l a s oc i edad c omo p a r é'.. l os s oc i os , y e l p l azo e n 

que se puec:l.e ha c e r uso d e l a a lt e rna tiva seña l ada . 

El Inciso últ i mo r egu l a ,,:-;} tra t ami e nt o q'l18 d ebe da r se a. lc:t s u ti lidade s -

no d istribu i das d ,:;ntro d e l r úg ime n de s ·:)ci edad co 1 8cti Vil o d e a nón i ma . 

Para. l os soc i o s . Artículo 10 . - Al det21'TIlÍnar su r ent a p e r sona l , el sQ 
c i o d ebe r iÍ incluir eIl l a c omput ac i ó n, e l mo nto de l as uti ­
lidad e s que l e c or rc:s ponderf é1r\ .:11 hac cHse una d i s tribución 
t ot a l de l e. s obt 8 ni déls po r le'!. s o ci edad co l e c ti W l a que per 
t enezca . 

Tomando e n cu en t a l a es tructu ra jurídicü y e c onómi c a de l as Doc i edades ~ 

de p e rso nas y d e ca pital , e l l egis l ado r ha r eCjul J.do l a f on\,J, en que d ebe hac e,I 

Se l a d i s t ribución d 8 ut i lidades pOl'a l 0s e f e ctos i mpos i t i vos dd , soc i o , c o -- ­

rr espondi é ndo l e a l Art ícu l o en cO!llcnto l a si tuaci6n dc"l sec i o dcüna co l e ctiva 

o de pe rs rmas , En es t e ti p o d e s o c i edades os d ond(') mé'ls pro;=, l emas G8 han p r e - -

sc'nti1do debido a que e l so cio gen e r almente es t a::r.bi én acnJedo r de l a s oc i edad, 

y p o r sus d epósito s r e cibe int E: r e s "" s que n o son d0c1ucibl. es Jentro d e l os gas --
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t os de l a soci edad . Pe r o en este momento só l o nos quedarc~rnos e n l o c;ue d ebe-­

mas ente nde r por "ut i l i dades qu e l e c o r r esponde ri a.n a l ha c e rs e una distribución 

t :¡t a l d e 1<3. 10 obtenidas po r l a soci edud c o l e:c ti V'3. a que pe rt cm r2zca" . En c f ecto , 

exi st e n t r e s c onceptos de utilidfld a s í: Ut ilidild Cont ':'lbl e ; Ut il i dad fi s cal o -

g r a va b l e co nfo rmo l a lc.? y ; y Ut i lidad Di st ri bu i b l e . El p rime r o SE~ r efi e r e a l a 

uti lido.d que o. rro j a e l c ua dro d e r esult ados 0 d e pórdi dils y g a nancias de l il so 

c1cl.d e n un e j e rcici o e co nómi co d et e n11lno.do ; e st a ut ilidad só l o ti ene e f oc tos 

i nt s rnos e nt r e l os socios y t e r ce r os , p E: r o no p clTiJ. 01 i mpues to que debe pagar 

l a so ci edad y n i p a r il el de l o s s oci o s en l o Vlrt i cular . El :'egundo , a l ude a 

l a ut ili dad que e l Fi sco exi ge que d eb e d 2t ermi narse , y Q se,]. p o r pa r t e del col! 

t ribuye nt e o p o r l a Di r e cción Ge ne r a l d e Con t ri buc i on e s Directa s , parti endo d e 

l a utili clc.d c rmtabl e pa r a l u ego d epurarl ¿l f i s ca lme nt e , ha c i éndo l e l o s r e c hazos 

que c rmt abl eme nt e s (m deduc i b l e s pc r 8 que f i sca l me nte no l o son . Es t a s itua -­

c i ón ha c e n~b:J. j ,".. r l as pé r d i das c ()nta b l e s y , en c s ns e cu enci o. , a uriK1 n t a l a uti l i­

dad ba se d e l g r a va me n . El últ i mo co ncGpt o do uti li dad, corno su nombr e l o i ndi 

ca , se r ef i e r e a l a qU8 debe de distribui rs e en t r e l o s s o ci o s , p(~ ro s i ernp r e 

c 'Jnfo nne a l a l ey d e l a mat c ri o. . I'hy que t om,u Gn .cuenta , no obs t u nte , que en 

e l ca so de l as soci edade s de ca p i Ld e l s ocio só l o es tá obl i go.do a de c lara r 

l a s r eal men te pe r c i b i da s . 

Aho r a bi en , l a d i stribuci 6n t o t a l que de:be ln c e r se c onf o rme a l a d i spo -­

s ici6n en e s t udi o se r e fiE::r e Q. t oda s l GS utili da d e s , aunque pa r t e de e l L'l s se 

haya n d e jado e n r e sc rVél o s i n d i s t ri bui r d esd0 e l pu nto d é; vis t a con t able . 

Cabe a qu í Th1 Ce r me nc i ón d e l c a s o d e 12 S g a na nc i a s d e ca p i t a l obt e ni das po r 

l as soci e da d es co l e ct i va s . Pa ra a l guno s , e sas gand nci a s no d8ben dist ri bu ir­

se ent r e l o s soci os como r en t a o r dina ria . NosQtros op i namos l o c ontra ri o, 

dár.I:~ 8 1 e aplica ción a e s t a d i spos ici ón y 0.1 a rtí cul o 7 yo comentado . 

Articulo 11. - El soc i o d e socü~dad anonlma , a l d e -­
t 8 IT!li n·.'l r su r e nta p e rs rHlél l , d eb e r á computa r úni camen t G 
l a s u ti li dades r eo. lmc::nt e perci b i das . 

Se ent i e nde p o r ut i l i dades r ea l mente pe r c i b i da.s aque 
llas que Th.in sido d i s tri bui das a l so ci o , sea en cfecti vo-; 
on e spe c i e o ffiGd i a nte opor a c i onGs co ntabl ~s . 

L1 d i smi nuci 6n d e capi t cl1 que s e efectúe postGri ormen 
t e a una c api t a lizac i ón d e uti lido.des no distribui das, s e­
c o ns i d e r a rá c omo distri bución d e utilida des ThJ.sta l a c ancu 
rr Gnc i a d l?l monto eh, l as u tilidadGs no distribui das que h;:;: 
bic r e n s i do capita li za dus d e clcue r do c on e l Art. 22 . 

Regul a l a p r esente dispos i ción l a situfl c i ón dd. s o ci o de una sociedad -

a nón i ma y s e ña l a en e l p rime r inciso que: sól o d Gbe comp uta r l é1s ut ili da des 

r Galme:nte pe rci b i das . Luego , en 01 s egundo inc i s0 , nos d¿l e l conc ept o d e l o -

que d ebe ent ende r se po r ut ilidades r eé'. l raente percibi da s y nos s eñala tre s fo r­

ma s de i ng r eso para e l soc i o , as í: En e f Gcti va , cuya nd tura.l o z,:l no c élbe d i s cú 

t irs e ; en esp eci 8 , cuyo ca s o más común ~>e p r e s on t a cUcl.ndo se c apitaliz,a n l a s -

utilidades a cumula das y l as r e s e rvas gemerü c:' , y e l socio r e cibe o.cci o ne s por 

l a. part o que l e c or r e sponde ríü d o l il.s ut il idad8s El cumuL, das . Aqu í se p r oduce 

pa n :l (.;} so cio l o qu e p '.Jdemos llCLlTla r una rc~nt i1 cap i büi zada , p o rq u e concomi t a p.­

t ement e se da el ingre s o como r e nta e n c onc epto d é utilida d r ecibi da en e spe-­

c i.· , y cJ l a vez s e aumenta e l patr.~ .moni o co n 01 va l o r de l a s a cci one s. Pa r a -
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a l gunos, e rróneamente i nte r preta n qu e no se produce un ing r eso po rquE~ no ex:i.s .-. 

t e l a r ealiza ción del h e cho i mponi b l e po rque si b i e n e s ci e rto que e l soc i o te 

ní <1 a nt es d o 1<1 capitalizac i ó n unR espcctati v,~ de! r (:'Ja li zación dE:: i nq2."e.:-:os , es ­

t a s e de s truy e c on l a capi t a lizQción y e n c ons e cu enc i él ta l (~ s util:L dacke s nunca 

ll ega r on a l pode r d e l cont ribuyente . AjJ."l r ontemente e:l a rgu .. rnentQ ilnterior t i c ·· 

ne fundélme nto , p e r o se deses tima , qu e cuando e l a cc i oni s t cl en Junta Gene r a l 

<1 cu e rda capi t a liz <1 r d ick-ts utilicl3.dcs está disponi e ndo de (: llas y e s aqul p r e ­

cisaraente dond e l a r ecli zaci ón d e l ingresG S8 produc e . 

Ahora bi en, c :m f o r mc e l Art. 2 :2 d e r ogad o por e l Decret o 609 d e l 20 de ma 

y o d e 1 966 , no s e comput él ba di cho i ng r eso p e r o se manU e ne di cha exo ne r a ci ón -

conf o rme e l Art. 5 d e l Decre to monc i oné,do o Las otras for.nas de pago e n espe c ie 

pued e n en t e nd e r s e g e néri cam8nt e cua ndo no se htlgan e n e f("cti va ya Sean e stas -

espec i e s , b i enes mUE::bl e s E: inmuebl es . rvIcd i a nt e Gp e r a.ci on a s conta.bh,s , deberno s 

(ent ende r a que ll <1s qUe s e l e <"1bOnLUl a l s0cio por a s i e nto s de c ontabilid<1d que -

pue d en tra e r como consecue nc i a que el s oci o r esu l t e un <1 crecdor de l a soc i edad ~ 

El terc e r i nciso r eguL1 l a s evasi one s que se podría n p r oducir a l d ismi -­

nui ~ e l capita l soc i a l post eri orrncnb~ a l a célp i t a l i zél ción de ut ilidade s , pues 

es L SCJico sost e ne r que d i cha dismi nuc i.ón d e cap i t a l s e r í a un r e i nt eg r o d e l ca -

p i t a l p agado por e l s o ci o y no una distribu ción de utili diides , de a llí que e l 

l egislado r e s tima qu e dich¿l d i s mi nución es una di s tribución dE: utilida d e s has ­

t a l a concurre nci a d e l monto de l a s utilidades ca p it <11izadas . 

[·ut . 12 . - Pcl r Cl l os efectos d e l a d e t e rmina ción de 
l a s u ti lidades di st ribuib l es éstas ckbe r án compre nde r, a dQ. 
m6s de l a s ut i li cli.des d eb .? rmir,üdas c onf orme él l a l ey pa r a 
l os e f ecto s de l i mpue sto de l a propi a soc i e da d , cu¿üqui e r 
otra a tilidad que au nque c:;stuvi e r e ex ent a par a l a soci edad 
no l o ostuvi cYé, para 01 socio , excepto l e s c ..::nti dades c o-­
rre spondi cnt e s a r es e rva s l c;g a l c s en e l lími t e mínimo q u e 
señ<11 a e l numera l 3 d e l a rtícu l o 28 de GS t ¿l l ey , y e l im-­
pu es t o pa9E~do por le). p r opia soc i edad . 

Sin GF,ba r go , r.o es t él ró.n c omprendida s ent r e l as utili ­
dad es distribui b l c 3, l a s ca nt i dade s que a título de su e l -­
d os , s obr e sue l dos , g r a. tif i ca ci ones (] int e r eses hubi e r e pa­
g a do l a s oci edad , a unqUG p¿n il l o s 8f ecto s del i mpu es to de 
ést rl. no S8 hub i e r en conside r e.do deduci b l e s . 

Dicha s canti dad e s debe r án s e r c om¡::-utada s c omo i ng r e -­
s os por l a s propi a s pe rso na s que l as p e rci b i e r e n . 

El I nci so prime ro de esta d i sp osición, c ompr ende 1<1 s i tua ción d e l s o cio 

d e una co l ectiva y d e una anónim~ , y nos s8ñal~ l os e l ement o s que d ebe comp re~ 

d e r la uti li d:td d i stribui b l e . En eh,cto , a l i'l uti li dcl.d dctenni na d i'l con forme -

l a ' ..,;y , d e l a cua l hab l <1Hlos anteri o:rmen t e , debe rán ag r eg étrS e aquellas otra s 

uti l i d"1des ex entas pa r a l a s o ci ed'J.d p or o no pél r d e l s ocio . Sob:-8 c ~;tc:1. si tua -­

ci ó n s e r e l a ci onan fnti mame nt e l os a rtículos 23 y 24 d e la Ley , cuyo examen s,2 

r á oport uno . Te rmina e ste inciso, señal a ndo que no s e rán d i stribuib18s pi'l r a -

e l s ocio l a s cantidcJ.des c orrespandi (mt e s él r c sen ms l ega l es en e l l í rni te míni­

mo, ni e l impue sto pagado p or l a p r op i ft soóedQd . Sob r e l as r ese r vas l egal es', 

s e r efi e r e a l a s sociE:.Clad e s a nónimls po r que s on l a s ún i c il s que en nu est r a l eg i ~~ 

l fl ci ón rrtGrcan til están obligada s a constitui:rlD.s . (ArL 2G 5 d e l Códi 00 de Co - ': 

me rci o ) . Est 'l s reserva. s consti tuy(::n una deducción Gspecíf i C<1 pa r a l as SO Cl edQ. 

d e s anónimas , c cm base e n e l Art" 28 N° 3 de I d Ley e n u; t ud i o p . y e l porc 8nta j e 

se a p li ca s ob r e l a uti lidad cont·~tble de la Soc i edad. 



Ada'1'.ás de 1 a antGri o r exclus i6n ~ para l os e f ectos d e l a utilidad di s tri'­

bui bl ü , s e r e ba j a t ambi én e l i mpuesto Pd(J:'ldo p or l d propi a soci edad. Esta ex -

c ;¿:pción ti en e; su r azón de:: s¿, r, p()rqu(~ cuando l a f;oc i odad computa e l i mpues t o , 

g en 8 r alril.ente crmstituye e l pa s i vo a r a. vor del Fi sco y , e n consecu enc ia , ta l 

cant idad no qu e d a. d i sponi b l e p elr a l a soc i edCld . 

El segundo i nciso vino él pone r f i n a uno de l os probl E,ma s fis ca l e s que -

más pe r judi ca ba a las soc i edad e s c ol e ctivas , pu es e n éstas , l os soc i os g e n e r al 

r.lcn t c s on t ;m'.bi én a c r eodo r e s de l a sociedad, y sus depós ito s g.3.nan i nter eses . 

Al s Gr r epa rtida l a utilida d, c onfoTIfllC i".. 1.1. l ey , -:t l soc i o l e apd r e c Íil u n i ng r~ 

s o po r i nt e res e s , y éstos mismos s e t OIli:lb.'ln c omo uti l i da cl f i s ca l d e l a soci e "::­

da d p Es él p a rt i r d e l año 1 958 , po r r eforma al Art. 6 d e l a l ey e nt oncos apli­

cabl e , quG se ag r cgó el i nc i s o ~n estud i o y a s í se p uso fin ("'1 1 p r obl ema. lIle ncis:. 

nc"1do, s o bro e l cual l a Sal a de Amparos pronunci ó , i ncluso , juri spr udenc i a c on­

tradi cto ri ~ . Se r e l a c i ona d i r ectwuont e este i nc i so co n e l Art. 26 # 6 y 8 de 

l a ' J ~ ; y Y c on e l Ar t . 27 II 3 del Reg~_amento . 

El r e chazo de e stos ga.stos pélrél 1.:'\ soci edéld t i en e . c omo obj eto cer r a r l as 

e vas i on e s que s e podrian produci r ,J. l r epa r ti r t odclS l a s g?m a n c L l s . ya. sea e n -

f o rma dE! suel dos , s ob r esuel dos , i nt e r ese o gr(~tif i cac i ones . 

A co nt i nua ción expondré dos CuB O S h i pot ét i cos d e " Utili d éld Di stribui b l e " 

d e unCl s o c i edad col e cti Vi".. y d e una a nóni raa r especti wl1nent e : 

Soci edad Co l oct i va formada por tres s oc i os : A, B Y C . 

Ut ilidad c ont abl e 

Hás 
Gas t o s r e cha zado s : 

Va ri o s 
Ex c es o sue l d n soc i o 

" " " 
11 " " 

Grat i f i c a ción s o c i o 
Pago i nt e r eses " 
" 
" " 

A 
B 
e 
[1. 

1\ 
B 
e 

Utilidad f i s c a l d e l a s oci edad 

Impu esto d e l a Soc i edad 

w; 20 . 000 . 00 
5. 000. 00 
5 . 00 G. o () 
5. 000 . 00 
5 . 000 . 00 

10 . 000 . 00 
10 . 000 . 00 
10 . 000 . 00 

UTP IDil.D DISTRIBUI BLE ENTEE LOS SCCIOS ( 1 / 3 cada uno ) 

Utili da.d detormi nada confa nne le. 1,;y 

Menos : Sue ldos , gratificacione s o i ntereses 

~; 100 , 000 . 00 

" 70.0 00. 00 

~ 170.000 . 00 

\t 19.000 . 00 

~ . 170. 000 . 00 

pélgado s él. so cios . .. .. . ............. 1t 50. 000 . 00 

Impuesto s de l a s oci edad ••••••.•••• 19 . 000. 00 " 69 .0 00.00 

rl.. I-.(EPARrI R ..••.... • .... 11 • Q •••• )1 •• " • 

Soci o "j.\" 

Soci o "B" 
Soci o "C" 

~t 33 . 666 . 66 
: t 33 • 666 • 67 

~ 101. 000 . 00 

~~~~6-,-. 6:.,.:7 _____ _ 

T O TA L" • •• • • ,. " •• • • ~ 101. 00 0. 00 ~ 101. 000 . 00 



Soc i edad Anóni ma 

Ut i ' : Jad con L l b l e ~ 100e OO O. OO 

Va ri o s ql'l. I: • •••••••••••• " ••••• " ••• ,. •• \~ 20.0 00 . 00 
5. 000 . 00 
5.000. 00 
5 , 000 . 00 

Ex c e so s u e l do Direct o r A •.... . ...•• • 

" 11 " B.tt ,¿ ...... ·.· 
" 11 " e ..... . .. " ... . " 35 . 000. 00 

Util i da d f i sca l de l a Soci edad .•.... . .. 

Impuesto do l a s oc i eda d ....•.....••.... 

Ut i lida d Di st ri bui bl o 

Ut i lida d co n t a b l e ......•••........... , 

Menos : Res e r va l eg a l oblig a t o r i a .. •. ,. 
5% s / ~ 100 .000 . 00 
I mpu os t o d e l a. So ci eda d •.•...•. 

Q 5 . 00 0 . 00 

" 13 .7 50 . 00 

Utilida d d i s tribu i b l e ." ......•••...•........• 

v~ 130750 n a O 

~t 100 .000 . 00 

" 18. 750. 00 

81. 250. 00 

N O T A ; En CSt 8 tipo de soci ed a d no 58 ha c e u na. d i s tribuci ó n d i r ecta p o r ­
que e l s oc i o 8stá obligado a de c l a r a r l o r ea l mente p e rcib i do , o 
s ea e l divi d e ndo d ecre t ado y p agado p o r l a soc i Gdad . 

Artí culo J ~) , - L.:1. 5 uti lida d es obt e nida s p o r pe rsonas 
na tu r a l e s o juríd i c a s que ha b i t Ucl.l men t e s e d ed i que n a l a 
c ompn:. - vent a , p e rmut a o cu a l qui e r ot r a cla s e d e negociaci~ 

no s s obr e b i c nos rau ebl c s o inmuobl e s I p od r iÍn s e r d i f e rida s, 
s i han s i do obt e ni d il s e n op e r él c i on e s d e créd i t o cuyo s pla ­
zos s ean lllB.y o r GS ele dos aftos , on l a pa. rt e p r op o r ci ona l de 
l a s g ',Hlanci a s que cor r esponde n a l va l o r d,::? l a s cuot a s p e n ­
d i ente s d e p ag o , s i ompre que medie c on tra t o c e l ebr a do e n -
fo r ma l e g a l. La pa rt e d e l i1 uti lidad dif e rida s e r á i mpo n!. 
b18 en l o s e j c r c ici os e n q ue SG p Gr CÜ x.1 r ca l m<:;'n te . 

En e l c ome rci o ex i s t e l a modi11ida d d e l a s v-=: nt ils a cr6di t o y , d e sde:; e l -

punto d e v i s t a fi s ca l , se ha b us ca do l a f o rma más a p r op i ada y jus t a peu a gra.-­

VCl. r la s ut ilida d e s obt en i da s en d ic hcl. s v ent a s , p o r que s i b i e n e'3 ci e rt o que s e 

r e a li za el hC.:.' cho imponi b l e:; c omo e s l r:l c omp r a - ve nta d e b i e ne s , 1 ::1 u tilida.d a s í 

obt e ni da es p e rci b i da p or e:; l v0.'nd ed clr , d e confo rmi dad co n l o s pag os p a r ci a l e s 

du r a n te 01 pla z o co n c ed i do , y a vec e s no e s perci bida s i ha y d e vo lució n d e l os 

b i e n e s ve nd i d os , o r e s o luci ón d e l o s c0 ntra t os r Gsp ecti v os. El p r obl Gma s e a ­

agudi za c on e l ca s o d e l o s b i en es i nrnu ebl Gs cuyo s p l a zos g e ne r a l ment e ex c eden 

d e l o s ci nc o años . Es t os c ontra, t os s e c on oc e n c omo "Cont r ¿Ü o s d e Arr e nddmi en ­

t o con Pr ome sa d e Ve nta " I p e r o no están nomi na do s ni e n l o m" rcantil, ni en l o 

ci vi l y s e ha co nclu i do p or ub i ca rlos en l a s v en t i1 S a pl,l. zo s . Pa r a fi n e s i mp2. 

s i t " vo s s e ha he c ho l a. d i s ti nción d e l a s "Ve nta s il P l a zos" y l os "llr :;e ndarni en ­

t o::; c on p r ome sa d e ve nt.a " n Aho r a J::: . e n , 8 1 a r t j; c u l o e n come nt o p rimcHo señal a 

qu e t a nt o l as pe r s o na s na t u r a l e s corao l a. s j u ríd i c a s e stán ob ligadas a d8cla r a r 

d ichil s u tilidade s .. pe r o p iu a que; s e consi de r e n c omo r enta. o r d i na ri a , deb en 

cae r d e ntro de l a HI-I.B I TUALI DJ\.D e n e j c rce r d i chos a cto s . Es t e voc a b l o , as í em 

p l ea do , ha trél. í d o el p r ob l ema d 0 l o q u e debe e nt end e r se p o r ha b i t ua li da d p or--



qu e , <3. l a ve z , c onll e va l a ca lidad d e c omerci a nte pa r a quie n r eaIi Zil l os a ctos, 

C al' ~ ;a se en l a t eo rí a clásicél del u cto d e:: c omercio . ( 24 ) En e f ecto , los tri -

bu: .. :i. e s f i s c-lle s admini s tra ti W)S , p .,X ol. e l Cél SO de l os b i onE::s i .r;trliu,ólo;::; , s osti~ 

n en 01 criterio de que varia s v ent ':'ls c on áni mo ds lucro en un mi mr,o oj e rcic:'. o , 

produ cen habi tua lidad y , en cons ecuenci ,J. ¡ la utili da d e s g r avubl e , La s compra ­

vent a s n o ha.b i t ua l e s se, han c om, i d e r ado qua p r oducen gan:1.Hcie. d e capita l y su 

g r a vamen e s ob j e t o d e un tra t aEl:l Gnto e spe cül.l qU8 opo rtunament e ve r emos , 

Respe c t o a l os b i en es mucbl (;s , e l p r obl0nCl se s i mpli f ica p orque e l leg i~ 

l ador .. qu izá c on base e n l a r G¿üidad me; r cant i l , dispus o que l as ventas r ea liz9. 

da s pll r a dos (J.ños da p l a zo , son computa bl e s e n e l ej ercici o e n que se ve rifi -­

qu e n. PGr o si est os p l a zos s o n mayores d e do s arhs , PODRii.N SEE DIFERIDAS, e s 

decir que l a l ey de j u ' a opci ón de l contribuy("nt c que l a s utilidades o bt e n i das 

en 'fen t a s a p l a zos me'lyo r e s de do s aílo s pu eden se r d ecla r a.da s e n su t o t a lida d -

en 81 ej o rc ic i o en que s e produc e l a v2nt<:l , o b i en en l os e j e rcici os e n que s e 

p e rcib a n r ea l me nt e . Sin l uga r ,,-duda s e l ült i mo tra t ami en t o e s e l mó.s benefi-- . 

ci oso Pc'1 r a e l c o nt ri buyent e , ciunque i mplica un melYo r ccmtro¡' pw::: st o que , en 

ca da cuot a r e c i b i da habr á qu e d e t e rmineu 1,J. pél rt e qU E: c orresponde a capi t a l y 

l ·:t que correspon d e .'1 l a utilidad dif e rida . Otro r equi sito que s efíClla e l legi~_ 

l üdo r panel que dicha s ut ilidade s pueda n ser d if e ri da s , e s que l os c ontra t os d.§. 

b an c e l eb r a. se e n f o rrai). l cgé'l l; de l o c ontra ri o , l dS utilidtide s d ebedín computa !. 

Se 'n e l e j c rcici o e n que se v e ri f iqu e l a vent a . 

Los c. rtícu l os 7 , 8 , 9 r 10 Y 1-'- d e l Rcg l:J.r,1 8nt o r egu l a n 1<l S s itua.ci o nes 

que pU8den p r esent a r s E s ob r e:: el Art " 13 d e l e. l ey , Veamos l o s tre s pr i mG r o s . 

Ar:t í _c:u10 1_, - Ve nta LPla~ 

En e sta disp os ici ón s e lnbl a d e 24 me s es, y no de d os años , p En o é s t o no 

a lt e r a 1.:\ si t uación , por qUE:; 13 l e y e s clCl r a cu ,'1ndo d ice que su va l o r to t a l s e 

c omputa rá como i ng r eso h'l b:Ldo en e l e j e rci c i o i mpos i ti vo Hl que l a op e r a ción -

s e r ealice . En co ns ecu encia , conf irma l o q ue l a l e y s eñal a , p8 r o e n su pa rt e 

final cont empl i1 e l ca so d e que e l s a l do adeucbdo produzca int e r e s e s, y es t abl .§. 

c e que ést os se c omputa r cJ. n como i ng r e s o s , s eg ún e l s i s t e lCla c 0nt a bl c) adopta do -

p or e l co ntribuye nt e y admitido p o r V i. DirGcción Gene r a L En ef ec t o, para. fi­

ne s fi s ca l e s l a c on t a b ilida d s e 110 va , b i en po r e l s i s t a na d e e f oc tivo , o p o r 

e l s i st ema de a cmuu l ."Lc i 6n, s egún l o p r c scrú )e e l Art. 36 d e l mismo }(egI amento 

y d e l cua l haremo s un,'l. r oL'i ci ó n b r e v¿; opo r tunilnlemt e . Lo anteri o r no q ui t a q ue 

de ntro d e l a t é c nica c ontc3.bl e , 01 c ont ri buyent e no pu ede3. adopta r e l s i stema ~ 
q u e l a na tu r a l e za d e sus i ng r cscJs l u ex ij a , a unque pa r a cambiarlo os ne c esa ri a ~ I 

l u au t o riza ción p r e via d e la Dirección Gene r a l, ca n base 8n e l Art. 50 d e l Re~ 

glamento , El fundaffie::n t o d e l d c,ut o yi zac ión se d ebe a quc ün un cambi o de sis -

t ema c':)ntabl e p od ría e Vlldirse e l i r:lpucs t o " 

Artícu l o <: . - Arre ndami e nto cqp. Prome s¿~ d e Vcnt.:\ -,,_ 

Como s e expuso en ",1 coment él. ::". o '" lé~. l oy I es t o c ontra t o no está nomina d o 

en e l ce..rnpo d c: l derocho com1Ín; po r o tOlOG. Ildo en cuent a que e s ,d e us o come rcia l, . 

Y que más que t odo teS u s ado por l as emp r 8StW que: cc:: de:dican el. l ot ifica r y a 

(24) Ve r Artículo 4 , Cód i g o de Corne rcio " 



/." , 

urbani zil r lot e s , S8 h e'.. he c ho n e c osa ri0 e specifica r l a f o rma en qUG deben comp}!, 

t a r s e l as utili d,3.des pe rcibidc.1. s p o r t al concept o . En efecto , e l l egis l adoi , -

a p:ut ándoGc de l a ::.-og l d CrU8 doj ': S¿1él J.,J.da. Em 1:13 "Ventas d Pla zo", oll i qa a l 
, ' , I 1 

c 0n +ribuyent e eL c omputar, on 01 ~, j G:rcic ::.ci on que s e e fect"t.: e l a opo r aclon, e -

t ot a l d e l a s suma s r eci b i d a s por iurenda.,m i lJnto s , E"lás 01 pre ci o d e l a v onta. si 

éf3 t e no estuvi e r e i ncluido en a.que: lla, s i n t onl.a r en cuen t a ,. c omo pue d e ve r se -

e n di cha d i spos ición$ l as vemta s El dos arlOS de plazo n i e l sistema c o ntabl e 

adopt ado . En cua ntn a l os int e r eses p o r el s a ldo a d eudéldo, c onfirma l a r egl a 

+ ' a nd3rl o r, t 0mando en cue nt <J. c.:fue un i nterés vencido 8 S un inte rés g a na d o " En -

mi opinión e st e triüaro.i ent o no se j ust i f ic a , porque tanto l a s ve nta s a p1:azos 

c omo l a s que, v e nimos come nt3.ndo , t i enen en .::;1 f ondo la mi sma natu r a l e za jurídi 

Cel y, e co nómicament e r esulta e l mi S~n.l0 i ng r eso . 

Veamo s a con tinua ci ón 01 r c c rL r o de l bi (:;l1 , reg'ulado p o r e l Artículo 9 .-

El r e cobrr) del b i en g ene r 3. 1ment e se o rig ina porque cae e n mo ra e l deudor, 

y no pue de s '2gui r pJg:mdo e l co ntra t o" Ta l s i tua ción e s muy c omún e n l a.s em--

p r e sas cuyos c ontrat ~) s s e combi nan con sorteo~i , y hélccn antic i pado.ment e entrega 

del b i en mu eb l e a l comprado r , Si éste no sa l e f d vo r e cido y c ae e n mo r a , está 

obligado a devolve r El b i. e n . Otro Ci:.1S0 corr i 01,t G os e l de l a s emp r e s as que se 

dedic,j.n i:1 ve nd e r l ot os . hqu í e l probl EJnil es compl c j o , p o r el f e nóme no de l a 

plusva lía . El u rtículo e n comento d icQ que e l c (mtribuyent e d eb e rá computa r El 

como pé r d i da o gilnanci a , según e l ca s o , o ri q i nado e n e l e j e r cici o e n que r eco ­

bre e l bi en , I d dif e r encia que result a r e ent r o e l va l o r r eal de l b i e n recobra ­

do :; l a suma d e las cuo t a s no s<'lti s Euchcl S, rrrís l os r e scates pagados . Sobr e e l 

p a rticul 3. r vamos a pr e s e nt a r dos s i tu Qcü)n es : El r e i nt egro d e l os b i e n es, cua g 

d o l a u ti li d'J.d s e d ec l a ró e n (~ l c j e rcic i o e n qUE: s e r ea li zó l a neg oci a ci ón, 

como e n e l caso d e lrlS v e ntas a dos aiíos pla zo , y e n e l de l os a rre ndami e nto s 

c '>n promesa d e ve nta ; y e l ca so d o l et ut ilida.d dif (; rida . Respecto a l a pri me -

ra situd ción , E;n e l caso d e l os b i e n e s mu c b l e:s , s e d e cla r a , como pérdida en e l 

e j o rcici o del reint egro , l a d i fe rencia qu c r osulta entre e l s a l do d eb i do y e l -

costo de l a me rcaderí a . Re~p octo a los biene s i nmu ebl es, s i l a plusva lía no se 

ha o r oduc i d o , s e d.~c lara c omo p é rdick e l t ot a l d e l a gan·::mcia quo s e p r odu j o -

y ( ,· e fu e decla rada e n e l mome nto (' . h a. c e r 1·.'1 o p c, r aci6n. Aho r a b i e n , e l va l o r 

que s e l e dá a l a me rcaclGrí a r e ir',t d] r a.da )J3 r a e fe cto s d e i nvent a r i o , p u ede ca!!! 

puta r s e a sí : Si e l cli ente d eudo r debe méÍs de l va. l o r de cos t o de l a me rcadería, 

e l va l or d e:: ésta puede se r 81 va l o r de s u cos t o i n ici a l pa r a e l vendedo r , y si 

e l deudor d ebe faenas elc l cos t o ,. (;1 valor de r cd.rü (egro puede, s e r 01 va l o r d e d i 

cho sal do. Esta s o lución no s pcl. r oce p r i cU. ca porque (~vi t 3. compl e j idades, y ha 

sido .'l c ept add p or l as ClutGrid<.}dE:s :xlmir.lE3t r a tivas r e c tmd¿ldoras de l i mpue s t o . -

PoTa l os b i e nes inmuebh' s ¡ 8 1 valo r de ing r e so 50)r á e l cost o inicia l pa. r a e l -

vendedo r. 

La o tra situa ci ón de l Z:1 uti liclad (Uf 0;r ;. da , a l a cua l p a r E:: c e que s e r e fi e 

r e 'ü r eg l mnento , a simple vis t a no tiE~ nc prob l ema . Sin 8mba. rg o , se han d él¡do 

ca s os e n l os cua. l e s e l vre l or r o,,'! l (:.el :.:; i on e s IClodif icado p o r I n Dir e cci ón Gen~ 

ru l , nume nt5.ndol o, da.ndc) l uq,l. r el l a f ij a ci rS n d o un c omp l emunt o de impuesto . Al 

r esp e ct o , e l c ontri buye nt e d e b E:; t e TlQr mucho c uida d o y d e s o r pos i b l e , d ebe do n 
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sultar p r ov i amcnte Gl va l o r r eal con l a Dir occión Gene r a l d e Contribuci o ne s Di 

r ectas . Debo señc=t l a r , ::l ntes d o t e rmi nar este punto, que pa r a r e clarJa r l as p é!, 

didas sGñalu.das , dobe probarse que on 81 e j e rcici o r Gsp e cti vo l a utilidad s e -

decl a r ó y causó 01 i mpu0sto c :) rn)sponcl.im t o o De lo c ontrari o , l a s pérdidas no 

se r án deduci b l e s. Debemos señal ar t ambi én que , sobr e e ste pr ob l ema , e l Reg l a ­

me,: ., de l c. l e y ante ri or e l-a más el'··ro , según se pu ede deduci r d e l os a rtícú -­

l os : 44 , 45 Y 46 . 

Gananci a o 
Pérdi da d e 
Capita l. 

¡lrtica10 1'1 0" L.l gC1nclncÍfl obteni da p o r una p e rsona -
nat u r 'J. l o juríd i c ¿l que no se dedi que habitua l ment e a l a -­
c ompravcrrCét , pCY0mta u ot rc1 forma de negociaciones s obr e -
b i enes l,meblu s o i nr.:me b l e s r c ons tituyo gu.nanci a de capita l 
y s e: g r a va r.:í de C1 cu c r d o c,')n l a s s i gui e nt e s r eg l as : 

1 ) En cada tTél ns a cc i ón l a gananci a o pé r d i da de cap!. 
tc=t l s () dct e n ,tino. r ig: deduci e ndo d e l va l o r de l a tra nsacc i ó n, 
e l c ,sto b6.sic o de l bÍEm, e l i mpo rt e de las me j o ras eh)c-­
tuo.das parCl c ons e r va r o a umenta. r su va l o r y e l de l os g as ­
t os n e c es·c:.r i o s p -:J r d efechl,:n 1<1 transacci ón . Cuando e l v~ 
l o r de l a tr"nsacc i ón s oa ma y o r quo l as deducc i on es , habr á 
gananci a de capj t a l. Si l "l s d educci one s s o n mayores que -
e l va l o l' de l n t ransil cc i ón lHbrá pé r d ida d e cilpita l. 

Se c r,n sidc r arc}n m8 j o r a s t oda s aquella s r efacciones , 
etmpl i fl ci oncs y ot r a s i nve r s i o nes que pro l onguen apreciabl~ 

mente l et vida ele l b i en , i mpliquen una ampli a ción d e l a c al! 
t extura primi t i va d (Jl mi smo o 81e ven su valo r, s i emp r e que 
di cha s inve r sLmes no hayan sido admi s i b l e s c omo g a sto s de 
producc i ón d e su r enta o de c ons e rva ción de su f u e nte . 

2 ) La pérdi da de c,::tpi t ¿ll se r ,} d educi bl e d e l a ganan­
cia d o ca p i t Cl l. Si l a gananc i a exc ede a l a p~rdida , e l 
excedente , o sea l a géln,J.nc i a neta de .cap i t a l, se c omputa r á 
en l a r ent a d e: .-, cu e r do c o n e l a rtículo 45 . En c a so de que 
l a p6rdi da eXC QGa a 1 ,'1 ganéln c ia , e l s a l do p odr á se r usado 
dentro de l os círle0 años s i gui ent e s cont r a g Cl. n''1 nci a de ca ­
pi t 3.1 ; 

3 ) El costo bás i c o de los b i enes mUEib l e s e i mnu eb l e s 
se d e t e rminará en e l C Ci. S O d e que seéln adquiridos a títu l o 
o ne r oso deduc i endo d e l costo de adqui sición l a s d eprec i a -­
cio ne s que s e hayetn rG,=d.i z,J.do y adrai ti do d e ''1 cu c rdo con l a 
l ey. 

El cost o b Qsic o d e l os b i e nes adquirid os po r d onaci ón 
o herenciél s e ró. e l costo b6.s ico de l dona nt e o Cé'.usflnt e . 

El costo básico de l os bienes a dqui ridos a nt e s del l° 
de Ene r o de; 196 L1, seré1 su va l o r come rci Ql a e s a f e c ha . 

El va l or ccllt0yci a l as í d cC' cla r ado se r vi rá t ambi én par a 
e f ecto d e d c temdna r c:;1 i mpuosto de v i a li dad, e n años pos -­
t e ri or os a l a di'Jcla r a ci 6n . 

4) La ga.nClncia de CiJ.p it (ll qUE: s e obt e nga cua ndo u n -
b i e n se venda a pla zos , scr6 r eg ula da en e l r egla mento r es 
pec ti va . 

5 ) El cos to b'3.sico do una p o r Cl o n s Gr á d e t e rminado pro-­
po rciona l mc nte c=t l costo bés i co de t odo e l b i en . 

Harnos ll egt:tdo a una de l as d i spos icion es m6.s compl e j a s que ti e ne n u estra 

1 (;9 _.::;lac i ón i mpos i t i Vél corno 08 l a :;:'u']111,'1ci ón d 8 lo. ga na ncü, y pé r d ida de capi-

t a l. Desde l a l e y de 1951, e l l egi s l acio r dnunci Ó e l gravame n d e d ichas ganan-



cias pe r o , más no s e hizo efect i vo e ntonces , quizá por r a zones política s o ec~ 

nómica s . El Art. 7 d e l a l ey dd 51, decía l o sigui ent e : "La gananciao obteni­

da en l a venta , p 0IT.\ut a () cualqui e !" otnl f o rma de;; transfe r encia óe bi enes mue ­

b l e s () inr:1ucbl e s , por una p0rsond qU(~ nc> ho.ga profesi ón hubitual o c ome r ci o de 

l a c ompra - vcnt a , permuta , venta o d isposi c ión deta l e s b i e n es , ser á obj e t o d e -

i mpos ici ón . Una l ey especia l Héglar.lcnh.rLl l e. f ~) rr:1iJ. de computa rla y es t a bl e c e r á 

su g r a va.illon"' . TOhlando en cucnLi que hiJ.n 'sido ampliament e difundi dos l os mo t i­

vos qu e tuvo el l egi s l ado r de l 51 p 'l ra p r e t ende r que se g r ::l va r an l a s gananci a s 

de capita l , l os expond r erJos suscintamcntc ;·'.. s í: "Es t a clase de r en t a , qu e has t a 

ahora no ha sido cons i de r ado.. i mponi b l e , dentro de nuestro. h :g isla ci ó n , :s i gnifi 

ca , p.l. r c1. l os p r opós i t os fisco. l c-s, una v e rd.:td.e r a renta que propo rci ona capacidad 

cnn tributi va , debi endr) en cons e cu(cncl:-l. c')lls i de r QY::/! como su j e t a a l impuesto" . 

"Co n 01 ob j e t o de estimul en L ls i nve r s i ones de capi t a l a l a rgo pl a zo y -

evi t u r l o.. es pe c u l o. ción, que se desc"::lta en ópo:>Ci1S de uug e e c ::mómico C CH, g r a ve 

a c entua mi e nto de l os fenórr-,eno s i nf l a ci ona ri os , s e es t abl (-:; c e que se t oma r á e l -

ci ento por ci ent o de l a s ganélncias o pérdi das de capita l , cuando el b i en ha s i 

do poseí do po r un t é rmino no ra:1yo r d e dos o:c.fhs , p e r o si dicho t Grmi no e s ma yor 

d e dos afias , s e t oma r á s o l ament e 0 1 ci ncuent a por ci e nto ". 

" El Pl a n propue sto t e nd r á l ." vent a.jo. pr.3.cti c a d e mej o r a r e l i mpuesto de 

vial ida d , y d e swui ni st r a r mej ()r i n ~'()rmacién p,J. r a l a determin,'lción de l os va ­

lúas , r equeri da pa r o. l e} e.dmi ni s tr...1c i ó n de d i fe r en t e s i mpu estos , c omo e l grav~ 

rete n de l u s sucesi ones y l os mi smos i mpuestos s obr e l a r ent a y d e via lidad" . -

(Tomeld o de 1,J. Expo sición de mot i vos de l ¿-~ L€?y del 51 . ) 

Pa r a l a situación a ctu,I. J nos concreto. r emos a expo nc; r l os d isti nt os cri­

t e ri os que i nflu encia r o n a l 18gi slc:l.do r d e l 63 , ,J. fi n de descubrir l a s inb :m -­

ci on e s que se han t eni d c) i'l.l r e spect cJ. Los p,:í rrafos que a con tinua c i ón r e l a c:iQ. 

numos han s i d() t omados d e l a tes i s docto r a l de Ca rlos Es ca l o..n t e hij o . 

Info rme Cos ciani (Pág . 38) 

" Sob r e l as gana nci as d e capiLJ. l, e s t ir:1él que su i mpos ici ón no d ebe se r -

cnnside r adi'l. so l ame nt e como un probl(;lna de j 11st icia y equida d f isca l s i no como 

ins trume nt o e ficaz p a r a combatir l ¿l especulación . Si l a p 0: rsp<..: ctiva de una -

ganancia f u t u r a as tR d i smi nuida por un i npucs t o , se desali enta l a c ompra d e -

l os bic::nes que: Se adqui e ren sClV:unentc' pCl r d U5pCr ólY qu e:: su va l o r a wne nt e ". 

Inf o rme Prof e s o r Oldm,J.n ( P:'ig . iLx... 46J 

"El probl ema de l as ga n ancia s d é ca.pi t a l debe ser r esue lto , pue sto que -

l a l ey de 1951 l o r emi tió El. uru l s y (;sp.::ci a l qu e nuncu t uvo ef ccti vida.d . Este 

aspp.cto d eb e (~xamina rs e él l u l uz de l a s técn i ca s dc~sa rro ll ada s po r l os c ontri - o 

bu~ " n t e s pél r él conv e rtí r el c uerpo ( ' 00 l tls ganancias acumuL:l.dC'..s e n g ananciu s d e 

cap ita l lib r e s dC:' i mpue stos , y t ,:ur~Ji (,n L:. c ,·Ü i dacl de su j eto libre de i mpue stos 

d e l us gananci a s d 8 c<;¡pi t a l in;,c:~ rti dCL3 on ope raci o nes de marcado pu r a p r omov e r 

inve r si on e s en ope r a c i on es de es t e:. n:ltura l uzfi ant 0s q ue en ope r a ciones d e act i 

vida d industricü " . 

" L,."1 gamlnc i a d e cap it éll~ ccntinúb Oldcnan, tiene n8c eS,l rianle nte que s e r -

g r a vada , cspecia lnl<:') nt e , en cuant o él bi 0: fl.eG inmue b l es y acci ones d e s oc i edades. 

El mét odo t endrí a que se r e l de c ons i deréu la suma d0 gananci a de capi t a l l a .­

dif e rencia e nt r e e l p r oducto y costo de l a. vent a .. menos d e pr e c iac ión autoriza -



da pa r a efectos del i mpuesto sobre l a r e nta y d ivi d irla prime r o Gntre una cifra 

i gual a l núme r o d e año s que e l b i e n hub i e r e es t ado e n pode r del c ontri b uyent e . 

La cif r a rGsul t o.nte s e ría i r,clui d(~ e':-l l os i ng"YcsGs a fin de f ormu l a r un c nmpu­

t o p r o vi si o na. 1 d e l i mpuGs t o adeudado; 0S-[8 se rí a divi d i do entre el ingre s o g r s 

vabl e a fi n de computa r l a t asa efect i va del i mpuesto aplicabl e po r un p e ri odo 

i mpos i ti va . Esa t ascJ. sería ent c~nc (;'; s ,J.pli c ,J.du. c:. l a part e de l a gananci a d e ca ­

p i t a l que habí a sido excluida del c ómputo prc ví s i ona l de l impue s t o ; e l i mpu es ­

t o s ob r e e s a pa rt e se Su.¡cla YÍ él e nto nces a l i mpuGs to provisi o na l p a r a d e t ermi na r 

e l e.deudo impos iti va t ::;tal d E!l contril:uyunt e . Al establ e c e r se, qtle , un tra t a ­

mi ent o especi a l a l a s gananci éls d e c Cl.pita l por concept o d e v e nta o tr.J. nsferen­

cia de a cci on e s d e:; s o ci e dades , podrí ':l opta rs e p ,::.: r unCt t a sa máxima del 25 a l 

30'10 s ob r e t a l e s g anan ci a s o , l a é-lUt o r i za ción de' op8 Flci on e s fu t uras , lib r e s d e 

i mpp s t cs . Esta s op e r il ciones s e r í an l a r c i nv(Hs i ón i run",d i a t a e n otra. s acci o -­

ll.l' S de l p r oducto int eg r o de 1(:. vent a d E.' l a s a cci 0 nes d e l a cua l se ha ya deriva 

d o l a g a.nan ci a d o capita l" . 

Del i nfo rme d e l Profeso r She r e (Pág . 48) 

"SobYE; l a s ganancia s d e capita l seña l ó que e lla s d ebc, n proc ede r de l a 

prop i edad r eal, p e r o nunca do pe r spectivas , y c omo c o nsecue nci a d eben se r i m-­

puesta s c omo r e ntas persona l es. Deben ser computadas por J.a r es ta del p r eci o 

de venta del bi en, d e l preci o do c ompra dGl mi smo,más un i nt s r és d e l 8'70 de l 

pr eci o de c omp r a por cada ,lfio qu e e l b i en ha ya estado e n pode r del c ont ri buyel2. 

t e ". 

Induda b l ement e que e l crit e ri o r c c0gi do· por nu estro l egi s l ado r fu e e l 

d e l p r of eso r Oldman, p u r o pa r e c e que uquél no l o a finó l o suf i c i e nt e , t a nto e n 

su pa r t e sus t a nti va como e n l a p r 0 c eséú , y e sto c C)T\sti tuye un obs tcículo pa r a -

l a aplicu ción cla r a de ,l u l e y . 

El prime r i nci s o , s in darnos u n c onc ept o de; gananc i a de capita l, expres a 

que e s gr:J. vabl e cuando s e.3. obt eni da po r una pe r sona natu r a l o jufídica que no 

se dedique habi t ua l men t e a l a compra - vent a , p e rmuta u o t r u f o rma de neg o c i ac iQ 

ne s sobr e bi ell (~ S muebl e s n inmu cbl Gs . Aho r.'.'.. b i en : e l l egi slado r , como puede 

apr e ci u r se, s o l o d e jó como sujeto s obl igados él l as púrs on a s antes señal a d a s y 

omi i . -) l o.s Suces i o n e s y Fide icomis of' . Inf e rimos que Le: omisión se justifica -

e n cUdn t o él l a.s Suce s i o nes , p.)r que l o s b i enes suc e s c: r a l e s s on vendi do s e n abs' ­

tra cto o en co ncrc-? t o po r los h e r ed e r o s ') l cg a L'.. ri '.Js que ton def ini ti va s opo rta ­

Yiin e l g r a vamen r espectivo . Por ot r,~i pé1rt e , 01 r ep r e s ent ant e de l il Suces i ón -

s610 t i en e fa cultades pa r a e j e rc e r d eto s dE:; admini s tra ci ó n y no d.e ena j onilción 

de l os bi enes i runue b l e s . Resp ecto a l os f i deicomi sos , opi no que l a situa ci <Sn 

e s d i s ti Il t a do c onform i dild c o n J. o. misma J. E'y d e l a mat e ri él , o sea que s í pueden 

r e;ali zil r he cho s generado r 8s de l a obliga ci ón fisco.l" P'Ol r a fundcuTl.c nta r nu e stro 

c ri t e ri o nos r Cllitimos él. l o s Articul os 10 y 1 5 d e l a Le:y de F ide i c omisos . 

En efecto, 81 Art . 10 señ¿.tla qUE; s e pueden d i sp0n e r de- l os bi e ne s confo r 

me ,1 l a s i nstrucci ones p r vc i s 'lS dad,-:.s p " r e l co nstituyent e ; y cü Artículo si - ­

gui e nt 8 expres a que e l fiduciari o ti ene las acc i ones y d8r8chos de rivados del 

domi nio , que l e c 0nfi e r an e l de r e c h o c omún y l ¿t e scri tur<J. d e constitución d e l 

fi deicomi s o l o e l t e stmn,,"nt o. En t a l virtud , los f i deicomi. sos d eberían ser 



suj <.: t os obligados a l pago d e l i mpu es t o por gana ncia d e capita l, a unque, s i no 

s e d e t ermina r o n en l a l ey que secomen t a , no están obligados a dec lar a r esas -

g ¿l.nc:.ncL'ls . 

Otro a specto de f ondo qu e c ont i cn0 e l i nc iso e n come nto , . e s l a c ondi ción 

de que e l suj et o pas i va no s o dedi que h",bi tua l ment e a l a c ompra - ve nt a , permuta 

u otra f on na d e negoci éicion e s sob r e b i e ne s muebl e s o i nmu eb l es . Est e p r obl ema 

de l a no lVlbitui'llidQd constituye l a causCi sufici ent c) pa r a q u e hl.b l cmos e n nuc~ 

tro s i st ema i mpos i ti va de g a n,o-;, ncLl de ca p i tul, pue s , a c (mt r a ri o s ensu , l a. m­
bi tua lida d p r oduce r enta o r dina rin y c,J.emos dentro d e l a s r eg l a s g ene r u l es del 

g r a vaIaen . 

El voc ablo "habi tUll lidud" he.;, sido int e r pr e t ado p o r l <'1 s au t o rida d e s a dmi-

n i s iJati vas en f orma subj ot i va y obj (~ti va . Pa r a l a prime r u s itua ción se han .. 

c0 ns ide rado l a s i nt oncion e: s luc r a ti va. s d e l c ont ri bu y ent e y l a o rgani za ci ón d e 

sus nsgoc i o s como una f o rmu habi tUu l de expl otar t oda.s l as fu e nt e s d e i ng r eso ; 

y e n l o obj et i vo se han t omado e n cue nt a e l núme r o do vent a s en un e j c rcici o -

- do s o má s - para dot e rmi nar s i l n r enta os ordi na ria o constituye gan:mci a de 

capi t a l. Esta ambigüeddd s obr e l a int e rpre t u ci6n de l vocablo, que perjudica -

a l contri buyente , debe c orreg irs e dando r é'<Jl a s pr e ciscts c omo l a s que p r opone -

e n su t e si s docto r a l ltica r do Guil l e rr"o c.l s t an edél Co rne j o e n l a f o rma s igui e nt e : 

1 ) QU(;; l os bi e ne s s e ha yan p os e í do un núr:lOro de C'l.ño s ; 2 ) Qu e se ha.ya r ea li za ­

do un núme r o mí n i mo d e op e r a cion e s de i gual na tura l eza dant r o de l e j e rci cio 

f i s ca l; y 3 ) Cua ndo e l su j e t o pasivo so dedi quo a l a e spe cu l a ción d e b i e nes 

product o r e s de gananci a o p6rd i da da capit a l , prescind i e nd:Jdel ti empo de p os e ­

s i ón y d e l núme r o de ope r a ci ones r ea lizada s . En o tras pa l ab r a s , cua ndo e l su­

j e t o haga su of ici o o .come: rcl o de e s a él cti vidad" . ( 25 ) 

En mi opini ()n , dada la na tura l e:za i mpos i ti Vd d e l he cho g e ne r a d o r d e l a -

obligac i ón fi s ca l, l a habi tualidad d ebe i nte rpre t a r se e n f or ma ob j e ti va de ter­

mina ndo s i e l i ng r Gso pa r a e l c'Jnt ribuyGnte e s c r d i na ri o o extrao rdi na rio . Si 

e s o r d i nario ha y lVlb i t ua l idéld , y no l o ha brá en e l caso d e SG r extrao rdi nél r i o . 

La c 'mdici ón d e ordina ri o p odría surgir d e l a r eali zaci ón d e cua tro ope r a ci o -­

nas ü más , ta l c omo se establ ec e en otras l egis l a ci ones . 

Juri sprudenci a . 

El Tribuna l de Tl.pe l a clcmes d e l os Impue stos de Renta y Vi a lidad , p o r se.!!, 

tE::nci a pronunc i ada a l a s d i a zhoya s d e l d í Q v e inticÍilco d€: marzo de mil no veci E!l 

t o s sese nta y tres , r esol vió un caso a p e l ado po r una Soci edad Col ectiva , as í: 

" 1) urILIDI1.D SOBI?E VENTAS DE TER1:cEi'JOS . . D~"') s elementos son i nd i sp e nsa bles co n­

s i de r a r, p a r Q det e nninar s i l a s gananci as que s e obtuvi e r on d o l as vent as de -

l os l otes d Gsffi(?mbr ados de L e Finca Sub - u r blna "X", s on g r a vo.bl es o no ; estos -

s on: que sm.n c o nsecut ivo s y Ci')n ,~.nimo ¿k: l uc r o . La inve stiga ción peric i a l en 

l a c ontabilidad de l a Soc i edad ape l a nte , vino a d emostra r que es <, s dos e l emen­

t os han c r)r\curri do en e l f r acci onami ento del i nrnucbl e ·Gn cu (~stión . El Tribuna l 

estima qu e l as d e t e r mina ci on0S de üs t cl S g¿tnanci as s o n a c e rtadJ.s y deben t omar-

s e c omo gra vabl e s e n l o s r esp ect i vo s e j (' rcic i os /~. 

( 25 ) Impuest o sobr e Ga na ncia de CapitaL .. Tesi s docto r a l Ri c a r do Guillenllo ' ­
Castaneda, P,3g . 61. Año ).967. 



• •... 46 

El s igui ent e caso s e r esolvi ó po r s e nt encia p r onunciada a l a s nue ve ha -­

r as del dí a veinti c i nco de sept i e mbr e dG mil noveci e nt os sesenta y cuat r o . 

"OBSERVúCIONES h L DI CI';\"HEN PERICIAL. En ot r os fa llos semej ant e s a l pres Gnte, -

,,~s t e Tribuna l ha s ostenidc q u ,o du s c l uJnuct o s s o n indi spensa bl es c o ns i d e r .:l r p a ­

r a detenni nar si l as g a na nci a s que f5 8 obt i e n en d e l a s vc nt "l S d e lot e s desmem-~ 

b r a d o s d e otros i runuob l ,;s de mayo r c a pac i dad, s on g r a vabl e s o no ; e s t os eleme~ 

t os s on : que 1,l S vent a s s ean cons ocuti va s , l o qu e demuostra habi tua lidad y que 

s e l'l.gan co n ánimo de l ucF) . El di c t dlT1Cn p c ricLll que:: s i rvió d e buse a l a t a ­

s ,Jción ; a s í c omo e l r e ndido en recti fi c a ción, d emuest r il n qu e e l Sr . X ha inve r 

tido c o n án imo de a p r ovecnami C::lto rc-gu l a r c iln ti ddd e n l as l o ti f iccJ. c i one s d e 

sus i nmu eb l es , y qu e son nUlJ1.c r OS,"lS l a s op e r:!cione s d e c ompril -venta que sobr e 

t a l Gs pa r c e l il s ha h e c ho durant e ::auc ho s añ() s . El he c ho d e que co nserve s i empre ­

e l remane;nte d e todo e l i runue blcs , n o dest ruy e:: aquellos dos e l ement os que se -

me:: nci ona r o n a nte s : h3.bi t ualidc_1.d y iÍni m0 de l uc r o . El Tribunal est ima que l a s 

d e t ermi na ci o ne s d e, e s t as góni"_n ci Cl s s () n a c e rt ,'ldas y d (;ben t oma r se c omo grcJ.vabl es 

E.m l o s e j e rcicios inves tigados" . 

Ot r a s itua ci ón que n o ha. qm,di1do CI Cl El ("s e l ca so d e l a obt enci ón d e g a ­

nanci a d e cap it a l por unél p (; r s c na j u ríd ica . Se:: p r egunt A si E:: s t a gana.nc i a , a l 

ser repa r t i da , co nstit uy e r e ntél o rdinélrÍc':l P /:U <'1 e l s ocio, o sigu e si endo ganan ­

ci a d o cap i tal , pu esto qu e r esu l L:rí.:l c :mira clict o ri o da rl e cbs tra t ami en t o s 
/ 

d i s ti nto s a un mi smo ingreso . En mi opini ón cx i s t e r. do s s itua ci on e s dif (; ren - ~· 

t e: s : Lil d e l éls soc i edades dG capita l , y l a d eo l as soc i edade s d e per sonas . En 

l (:1S prima r a s , 8xisten d os suj etos d i stintos , p e rf e ctame n t e i dentifica b l e s: s o ­

ciedad y s oci o o Clc ci oni sta . La ganancÍil de: capi tc-ll ope ra só l o pa r a 10 soc i e ­

dad . Pe r o cu and o dicha g a nancia s e i ncorpora a 10 s u tilidade s soc i a l es y es -

r epa rtida , s e vue lve r ent,l o rdina ri a pa r a el s oci o . En l as s oci edades de per­

S '") ]"1-,) S e x i s t e una i dGntifica ción ent r e l a p e rsona mo ral d e l cJ. soc i edad y l a pe,!: 

son ,~ n atura l dG l os socios . Esta i de ntificaci ón s e o rig ina e n e l hecho d e q UE) 

en e l ánimo de a s oci ilc i6n se; t OP.l.a l' p rincip;ümente en cuentu l a s c ondici o n e s 

pe r s o na l e s d e l os aso ci a dos . L;1 propi a ex ist e ncia d c.; l a p e r s ona juríd ica e s t á 

c o ndicionada a l a pe rs ona na.tur a.l d Ll soc i o . De a hí que , a l obl i ga r s e l a so ~­

c i edad, por es e :mismo h ec h o , y a ún sin e l c onsentimL.:nto expr e so d e l s o ci o , 

ob liga a éste . Po r l o t anto , e sta i d e nti:fi caci ón d e p e rsonas d e t e rmi na que , -

e n caso do que se gr:ive l a g ¿lDanciEl. de ca pit a l e n ca beza d e l a soc i edad y , a~ 

más como r enta o rdina ri a , e n cabeza d e l so ci o , S E- produzca l a do b l e t ri buta--­

ci ón . 

El nume r a l prime r o d e esta dispo s ici ón comp r Gndc l a s d educ ci on es espe cí­

fi C il S a que ti e ne d e r e c ho e l c nnt ri buye n t e , pue s e l va l o r t o tal de l a v e::nta no 

c ': nst i t uye: l a ga nanci a g r '''V::1bl e , sino 1 (1 d i f e r e ncLl q llu YE;sult e entrG e l valor 

de I d v enta y l a s deducc i on Gs. En e f ecto , las dedu ccion e s que b l e y seña l a -

s r·m l a s sigui ent e s : El co sto bésic n del b i e n ; e l imp ort e d e 1,'1 S mej o r a s e f ec­

tundas pa r a c onserva r o aUlne:ntar su v,l.l o r; y l o s g a st os ne c esa ri os para e f ec- ­

tua r l a tFJ.flsac ción . 

La pa rt e f i na I d G este nume r "l l, 0 8 una con secu e nc i a lógica d e lo l1nte --­

ri o r, Gn e l s e nt i d o d e que s i exceden l as d educci on e s a l va l o r d e l a s tra nsac­

ci ::' ;:-cGS, s e p r oduc e una pérdi da de ca pita l , que pue d e comp e nsa r s e , dE; confo nni -
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dad con l a Ley, con otra gananc i a d e cap i t a l d(mt r o d e l mi smo e j e rcici o ; y si · 

ésta pérdida no se compensa en su t o talidad, e l saldo se podrá usa r o amorti--

za r d entro de l e s c i nco aÍÍ.cs sigu i ent es c "ntra gan:1ncüls de cLlpi t a l. Sobr e e~, 

t a última s i tuu ci ón debe."1los <3.c l aru r que no queda :'!. opción del c o nt ri buye nte 

amortiza r o no el s a l do en ci nco p e r í odos, sino que p od r á optar por es ta fo nna 

de amortiza ció n so l amen t e cua ndo ne se pucda c ompensa r e n un núme r o menor de 

eje rcici o s . PuudE! presenta rs e e l caso de qu0 e l contri Luycn1:E" en un solo 

e j e rcic i o , pueda umort iza r l a pé. r d ida de capita l , p e ro que é l pretenda amorti­

zarla en cinco a ños . En mi opinión, no se podrí a opta r po r es t e tra t ami en t o , 

pu es t o que: l a l ey nos hJ.bl a de que es (;,1 s u l do de l a pérdi du e l que pue de ser 

us ar dent r o de l os cinco a ños sigu~. entes y no l a pérdida total. 

El segundo inciso , seIlu l a l o que d ebe entender se por me j o r a s y dice que 

s on aquellas r e f ucci ones, ampli ti c i o n8s y otra s i nve rsi ones que pro l onguen apr~ 

ciabl ement e l a vida del b i en , i mpl i quen una amplia ción de l a cont extura pr i mi­

ti V i'). d e l mi smo o e l e ven su valor, si empr e qu...:? d ic has i nve rs i o nes no hayan sido 

admisi bl os como gas t os d e p r o ducc i ón de l a r ent a o de conserva ción d e su fu en -

t e . Este últ i mo a spe cto es necesa ri o a.nal i z,a rlo , p o rque es corri e nt e que e l -

dueño d e i nmu eb l e s r e cla me como d,)ducibl es i nve rsi on e s c omo l a s que aquí se s,2 

ñalan y, en ca so de hcl.bers e ac eptado como gas t os , (; s l ógi c o que para fine s fis 

ca l e s no const i t uyen costo que éi1.unent e e l va lor de l a p r opi edéld . Sobre e l pa,E 

tic ul a r el c ont ri buye nte d ebG t e ner SUIllO cuidcld',) , porque l a s invGrsi on es s eña .,. 

l ada s d0.ben proba r se y es t a prueba. está c('nst.itui da p o r l a s p l a nillas y po r t2 

dos l os r ecibo s p o r materi a l es de c on s t rucc i ór" Podemos r e l ac i ona r es t él dispS? 

s ición cnn el Art. 26 11 7 do l a misII\r'l l ey , é' efectc' de det enninar cuiÍndo l a s -

r epa r a ci one s s on dGduc i b l e s . 

Respecto a l numera l do s d", este a rtí cul (} , cuyo come nt a r i o a d e L m t moos , -

debemos r e l a ci o n,u l o c on e l i\.rt. 27 If 8 dol Regl¿lmGnt o , en e l cual s e especifi 

ca que l a s dGducc i onns a l ,'} r ent a brut a no compre nde n l é~s pGrdi das de capi t a.l. 

El c os t o bt1s i co se regula en 81 nume r ¿ü tre s y '21 efecto se s eña l u n tre s 

cL!:: -:-' s de cos t os : Uno p ,u ,:'!. l os b i ew.s adqu i ridos a tí tu l o one r oso, que gozan -

d e la deducción de l a d 8preci a ción que se h[\y et rea li zudo y omitido de acue rdo _,o 

c on l a l(~y . 

El segundo , e s e l de l os b i e ne s ,:.tdquiri dos a t ítulo d e donación o he r en ­

cL1 que se r el e l mi smo cos t o del d o nant e o caus"1 nte . 

Esta s i tua ci ón hay que entend(~rla e n e l sent i do d e que e l c osto de d i chos 

b i ene s s e r á e l que en vi de, l e i mportó al donant e; o caU S,1nte y no e l va l o r que 

s e l e s da pa r a los efectos del p ago d e l impu esto suce s o FÜ . 

Los dos c ostos a nb::: r i o r e s d eb en ent e nde r se pc.'}r a l as s i tua ci ones poste ri.Q. 

r e s a l lOdo en e r o de 196 /1, pues p¿~Fl los Cil SOS nnt e ri o r8S a e s a fecDa , e l i n ­

ciso t e rcor o de est e m:m ::: r a l es cla r o a l señuléu que el cost o hísico ser á e l -

va l or come rcia l, que vi ene a cons tituir l a t e rc e r a especi e de cos to y que pa r a 

que e l contribuye nte l o det e mllrk\ rrl , se l E, obligó a d ecla r u rlo por medio del -

Decreto L(;g isla ti va N! 179 , public,'1do en e l Di ·tri o Of i cia l de l 21 de dic i err>br e 

d e 1963 . Si dentro de l plazo que señ'11a e l de cYE:t o no se d e cla r ó e l me nci ona cb 

val or, procede det ennin¿l rl o p o r medio de l a Dirección Genera l de Contribuci ones 
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Directus con e l 50% d e r ebaj a ; a gui sa d e sanción. Est e valor comerci a l, como . 

cons c'cuenci a lógica , consti t uy.:} I n buse p ':H il cob rar e l impue sto d e Vi.:Üidad -

p~ ra l os a ñ os posteriore s a 1964. 

El s igui ent e numeral, a l r egu l a r l a ga na nciQ de capi t u l en l a venta u 

pla zo s , no s r emi te a l Regl <"'.lment o cuyos a rtículos p e rtinen t es hemos coment ,:¡do -

ilt r ás . 

El último nume r"ll se yc:f i e 18 a l costo bé.sico d e una porción y establ e c e 

e l repartimi e nto proporci onéll, e n rel ac ión a l c os t o bás ico de todo e l b i e n . 

Respecto a l os g a stos ne c e s <'l ri c:· s pa r a efectua r l a trél nsa cción, podGmos -

menci ona r los honora.rios pag,:¡dos a l co rT\~do r o "1 1 comisi on i st a , y l os qu e s eñSl 

l a e l h rt. 1610 Inc . 10 Ci vi l, ~s í: 

" Los Impuestos Fi s ca l es o Huni cipc';. l e s , l.'l S cost ,:¡s d e l a escri tura y de cua l e s ­
qui e r a otr:J.s s o 1011ni dades do l a r ont a. , se r tn de; ca rgo d e l ve nd edor; a memos d e 
pa.ctu r se otro. COSo. "' . 

Artículo 15. - Le:. r,.mn.:mc i n de cupi t a l obt enidu e n l a 
vcnL-J. d e a cci o ne s de s ociedades domi ciliad,l. s , no s e r ,:} g r a ­
vabl c Gn e l a i10 de l a v entél , ml l él cuant í a en qu e e l va l o r 
d e l a trtl nsu cci6n se haya reinvert i do en e l término de 
quinc e; m080S , a pél rtir d8 l a. f e ché:. d e l a venta , en a cci onES 
d e s oci edudes c~):rnprendidas en una li sta ap r obada por e l t-li 
nist c ri o de Economí a . 'fa l lista d eb e rá incluir solament e­
s oci edades cuya s princi pales actividnd e s son e f ectua das en 
El Sa.lv<"J.do r u ot r os pu í ses cent r omnericanos . 

El c o sto bás i c o d e l us acci on es en l a s cua l e s s e hi zo 
l a r uinvc rsión, s e rá e l mi smo costo bás i c o que pa r a el coI!. 
tribuyente t enía n l a s a cc i one s ve nd i d¿is . 

Si el cont ribuye nte sólo r e i nvi e rt e p ,·ut e de l a ga nuI!. 
cia de ca pita l e n l a fOTIlLU. y ti empo ind ica d os e n e l inciso 
pri me r o , l a p a rt e proporci ono.l correspondi (;; n ···e no r e inve r­
tida , dGbc r á ag r eg él rs c él l a r e nta pe rcibi da en el uño d e -
l a ve nta y t a s n r s e de a cue r do con e l h rt. L1 5 . 

Al liquida r una s o ci edad , e l a ccioni stu p od r á sel e c-­
ci onLlT el tro.b.mi ento de 8U partic i p a ción cm 1;1 liquida cién 
como r eci bido del producto de l a ventd d e a cc i one s, e n t u l 
ca s o no r ecibir.:í un cr:5clit o c ontra su impue sto por ninguna 
r e t ención paqo.da po r l o. soc i (::dad c on r espect o a l a s ut ili­
dad e s a cumuladas y d i stribui dél s e n l a liqui daci ón . 

Si 81 i.l cci cmistct no selecc i o nu t a l tra t ami ento , l a 
porción dE:: uti lidades a cumul adus y distribuidil s a é l, s e -­
rán i nc luídas e n su r entél como d i vi dendo s y t e nd r á d e r echo 
a l cr6di t o po r l a r educción de L 1 mi sma :jé,neru que s e esp~ 
ci í i ca e n e l a rtículo 78 . 

Podemos decir qu e este a rtículo r ep r esenta l a s ogundé1 part e d Gl trat a --­

mi 8n t o. qu e nuestra l egisla c i ón dfl ~ l 0 gilnancia de ca pita l, y s e r e f i e r e a una · 

de l a s situa ci one s qu e más Se discut en . TA l es l a. gananc i a do célpita l obt eni­

d ,]. dl l a ven t u de a ccione s de s o c ü :rlack s domiciliudéls . El prime r i nc iso se 

exp r e s a e n s e ntido neg a ti v() , seña l a ndo q U E: no s e r á g r a vabl e l u gananci a de ca ­

p i t a l e n 81 año d e l a. v enta , en 1 3. cua ntía e n que e l v·:ü o r de l a tra nsa cción _ 

se ha ya r e inve rti do en 01 t é: rrnino do quinco muses , a pa rtir de l u f c ch'"1 d e l a 

vent a , e n '.'lec i one s d e socieda.d e s comprendid?ls en u n él. lista aprobadu por e l Mi -

nist e ri o d e Economí ,l. . Est l. li s t el f u e publicada e n e l Dbri o Of i c i a l N ~ 169 , _ t 

T . 208 del 1 6 d e Septi embre de 19-65. En Di opi nión , e l gru vamo n El l a s gana n ­

c i a s de CCi.p i t a l producidCl s po r l a ve nt él do a cc i on es s e j ustifica porque ci e rra 

d e esta mil ne r u l a s e va si onc:s que se podrí a n produci r a l acumula r l a s uti lida -­

d es e n l a s soci edades de cap i tul, y que producen un a mnento e n e l va l o r d e me r 



cado de l a s a cci o ne s . Es t e a ument o de va l o r e s p e rcib i do p o r e l socio en e l 

momento d e ve nd e r l as acci o n es y es pagado p o r e l c omprador d e ella s. l:'hora 

b i en , po r r a zones de pollt ica i':LSCill y e conómi ca , só l o S0 g r a van 1.3. 8 ganancia s 

que no S0an invGrtidas dent r ·:) de l plazo qu e seña l a l a l ey. Al r especto , e l 

Art. 13 cel Regl ament o det e rmi na e l proc edi mi ento que d ebe seguirse en e l ca so 

d e que l a r e i nve rsi 6n sea pn rcia l, o no se p r oduz ca . 

El s egundo inc i so determina que el costo béls ico d e l as a cc i ones e n l a s -

cu a l e s s e r e i nvi e rt e l a gan,"1ncia de capit a l , seréÍ. e l mi smo q u e pa r a e l c ont ri­

b uye nte t e ní a n l a s acci::me s ve nd i das . L0. r odacció n d e l i nc i so es bCls t a nt e c on 

fusa po r que se pue d e entender en dos aspectos as í: X obt i en e g a rl<J.n cia de cap i­

t al en l a v ent a de sus a cci ones qu e l e costJ r sn ~ 150. 00 y l a r e invi e rt e e n s o . 
ci edade s de l o. li s t a a l udi d a cuyo v<1 10 r d e comp r a es de {;; 100 . 00 ; según ~ol 

t exto d e l inci so e n c ome;nto , e l cos t o de e sta s a cci éln e s se rí a de 4 150 . 00 y no 

de ~ 100. 00 como l ógica mc:nt e debe ría de se r. 

La otra i nt e rpre t a ci6n sería que s i 1\ ve nde; a cc i o nus q u e 1 8 c ompró a B, ' , 

y r e i nvi e rt e l a g a na nc i a obt en i da conf o rme l a l e y , e l cost o d e es t as a cci one s 

se rí a e l de B, qu e fu e e l p rimcn ve ndedor de l a s acc i ones que d i e r on ga na ncia 

de capita l. 

El inciso t e rc e r o r egu l a el ca s o de l a r e inve rsi ón po. rci a l y seña l a qu e 

l a pa rte no r e i nve rtid a debe rá ag r ü:jil r se ,'1 L O!. r enta. percibi da en e l año de l a 

vent a . La: med i d :'1 e s l óg ica y justa porque e l ccnt riJ:my ,,-, nt e que no hag a us o -

del de r e cho d e l a exonc r ':lc i ón , debe qUé d.:c. r en i gua l dad de c ond ici on es en re l~ 

ción co n l os demá s c ontribuy~nt es . Est e p a rticul i:1Y d cb G r e l Rciona r s·ed ire cta - -. 

ment e c on el Art. 1 3 de l Regl a mento . 

Los i nc i sos c ua rt o y qui nto , pl ant ean una. s i t ua ci 6n i'lmb i gu a po r que no 

s on cla r os en l o que s e nJ que ri do d e t e r mi na r . Es sabi do que cua ndo liquida 

una s o ci e d o.d , l a fase fino.l ost .], constituida p o r l a r epartici ó n de l os habe -­

r es líqui dos en tre l os soci os ; y s i a l acc l-m i s ta s e l e entrega un va lor sup~ 

rior a l nomina l de sus a cc i on c= s , pr0c edent'J de ut ilidades a cumul a das que, c a!:. 

f o rme e l i'l. rt . 76 ,. e r a n mot i vo de r (~ tc:;n ci ém , és t e pu ede c s(.;oge r p¿l r a efectos -

fiscal e s, 01 tra t ami ento de ganan cia d e capita l y , en cons e cue nc i a , no pod r á 

ha c e r uso de l crédito del i mpu esto r e t e nido p o r l a soci edCld . En su def ecto ,­

l a l ey da a d icha p orción d e ut ili dades é;cumuladCls e l ca:r6ct e r de ga nilnci a s -

d i s tribui das , y e llas deberé n computa r se como r GnL" o r dina ri a , c on de r ocho a l 

cr6di t o po r l a H:: t e nción e n l a f OITi!.3 espc!c i f icada po r 01 Art . 78 . En e f ecto , 

e l a cci oni s t a contri buyent e d ebe medir c o n mucho cuidado 0:1 i mpa ct o q ue l e -­

pu c.z1a. produci r uno u .o·t r a tra t ami e n t o pc:r qU G UD<:: d isminuci ón ¿:¡:n r ent e de l pa ­

g o r1.8 i mpues t o , r e sultant e de 1,], sel c cc i 0n del c amino de l a ga n,l.n CL-l de ca pi­

VÜ, pu ede ve r s e exc ed i da po r l us ::: .J t cncio nc:s de l 15"10 d e i mpu e s t o . 

Con l a de r ogaci6n deü Art. 76 por el Docre to 609 an t es cita do , es timo -

qu e ost e probl ema des,-o.pa r c c e ró por que ya no habr á t ó rmi no comp'l.Fü i va po r r a ­

zcme s de crédit o d e i mpue sto r e t en i do . 

Po r r J. zones de m6todo V,],InOS a r omp cc r e l o r d e n que llc vomo s en l os comen 

t a ri os , y r e l:l.c i o na r emos l os Art s . 45 y 46 d e 1 ,,,- l ey . 

BIBLI OTECA CENTRAL 
UNIVERSiDAD DE El> SALVADOR 
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Articulo 45. - La. gana nci a n et a d e capital e n e l caso 
de una s o l a tra nsacc i ón o de va ri a s trans a cci on es reali za ~ 
das sobre b i e nes pose ídos el mismo nÚIn8r o d e años, se r á t~ 
s aeb COlcLO [;iCJl.l ·:'; : oJ. I:l0ntc de J ¿'~ geHI<l.IL C.i...:l sE~rf:.Í. cU vidido po r 
un númc.re' i guiü a l r.Úffic r c de año s q ue l a. p r op i edad ha s ido 
poseí da pe·r el contribuyent e . El r esultrldo debe r é. s uma rs e ~ 
a l a r enta i mpon i b l e y c f'. lcu l a rs e e l i mpuesto sobr e e l mo!.~ 
t o de él cue rdo COI! l a 18y . El i mpues t o <'1 s í ca lculado será 
divi d i do por l a r~ nta correspondi ente y l~ mitad d o l a t a - ' 
s a r esultante scri aplicad2 a l r es t o de l a gananci a de ca ­
p i t a l que no f U 2 i nclu i d,) (; ]1 l a r ent a . El i mpm,s t o que r~ 
sult o se Q(;:ryc;gil r ,-l 'll i mpues t o c0mputado élnt Gri o nnent e . 

En el caso do va r i as transaccioncs r ea li zadas sobr e -
b i e ne s poseí dos dur ·wte d ist i nt o núme r o de a ñ os , EÜ mét odo 
de c 0mputr'l r (:1 i mpues t o ser á c omo s i gac : 

a ) Se d i vi d i rá cnda géln~ncia o p6 r d i da de capita l p o r e l 
n1Í.'1ler r j de <'1ños que e l o i on lw ya s i do pos e í do ; 

b) Los coCÍ<:. r.tlJS <J. s í enc ont r ados se sum':lrán : l os de ga na.!:. 
ci a s , sepa r .. d -:,unent e d e l os de pérdida ; ve ri f icud o l o -
ant e ri o r Lots pé r d i dc\8 se r es t a nln de l a s gunancia s y -
e l BuIdo posit i vo r e su l t a nt e se ag r ega r á a l a r e nta 
pro von i e nb ; de otr,"'!.s fuen t e s ; 

c ) Sobr e el t ota l B~·: c a l cuLtr<'l e l i mpu es t o de ucuc rdo con 
l a Ley ; 

d ) El i mpuest o C\s J. ca lcubclo debe d i vi d i rse po r l a r e nta 
c orresp'~)nd i (m t e ; e l c nci en t e que r esu lt e s e rá 1;, t a s a 
efc::c tivél ; 

e ) Ló1 mi t a d ele l a t dSa. efecti va se a pl i c,'). r á u l r e s t o de -
L IS gcm" nci as menos l rls pé r d i déls q u e: no so habi a n agr~ 
gado 'J 1 1 r ent tl i ndi c <'1da ; y 

f ) El i mpu c, s t o que r esu lt e , S8 agrega r :} a l i mpues t o comp~ 
t 'ldo i'!.ntc ri :)nl'.c:nt(:; s 0.g1ín cü li t en~ l c). 

Si l i} ope r cLc i 6n ha. sido c ons i de r a da como p r esunta do ­
nél ción en vi rtud d e l a Ley ele Impu es t o sobr e Dona ci o nes y 
ha sielo elct e rm1rvldo po r r 0so1u c i ón f i nne e l i mpue sto r e s -­
pect i va , l a g ,'1na nc i u do ca p i t a l obt e nida cm e s a ope r a ció n 
no c'1us ¿u á e l i mpuesto :'J. (1118 se r ef i ur e e st e -3. r tículo . 

1\ p e s a r do que l a r edacción de l a r t ículo l: S c onfusa , t r a t a r emos de a c l a ­

Fl r <'). 1g un([s s itua c i on es qu e , a mi jui ci o , son dGre l e va nc i a . 

En p r i me r l ug a r, el t exto d e l a. rtícu l o det l d i de.]. d e qu e és t e , só l o e s -

ap licabl E'; purd l a gana nci Cl de ea pi t ,,, l obi: e nid¿1 e n l a ven t ,'). de b i enus muebl e s e 

i nm '_ bl es , y que l a s ,-:.. ec i ones que d ,(;l (~xcl u. i dcLs . P(~ ro mils que t odo , p iua l o s -

i nmu.ebl es , yil que e s d i f í cil que r esult e gilI1r.'lnei a de c :lp i V:tl e n l o s b i en e s mue 

bI es . 

En 01 ca s o dG 1<:1.8 ,'lcc i on es , ne nos 0.x:p li c Ct!rlo S l o. Elzón q ue he:y6. t e nido -

e l l eg i s l a d o r par a no t om,l. r en cuent '1 e l n(¡rrK:r o de ,':\110s que se posey e Y')n , pue s 

yi'l vi mos e n e l a rtículo Cüo rc e que , s i no se reinvi e rte l a. (]a nanClc:l , h,y que - . 

dec1 a r a rl il en 81 e j e rci c i o cm qU0 se obt u vo . Po r otr.'l p.olrb:~ , e l uso de l voca ­

b l o PEOPIEDI,D, nos i nc lina más a CrOE.ér que 88 r ef i 8 H: a l os b i en e s i nmu rJbl e s - , 

p o rque , en e l d e r e cho usua l nu es tro , este e s e l u so q u e l e dilmos a dicho t érmi 

no . La pcl. rt e fina l de l i nci so princro e s l a más cClnfusa , pDr que se ha usado .:.' 

e l término T;:,SA, con e l equ i va l cnb.~ c1Q c oci entE:: . Desdc~ e l punto d e v i sta , gr~ 

mati ca l y t é c nico , no e s pe rdonabh; "" sic, c o '[',fus i 6n e10 fCnr:inos . Noso tros de~' ­

cimas que ha debi do usar se e l t énnino I:coci e nte" , por que e n l Cl t e rmi no l og í a rrtll. 



t em(; Uca a sí s e c ono c e a l t énnino r ,-,sult a nte de l a d ivisión. Además . ,].1 desa ­

lla r 01 segundo inciso que r e<]ul a l a ganunci a de va rias tra nsa cci on Gs r ealiza ­

das sobre b i en e s poseídos dULJ.nt e d isti nt o núme r o d e años , e l li te r a l (d ), ha ­

b l ,"). d e que e l coc i ent e resultante será l a t a s a efecti va . Tampoco e stamos de - ' 

a cue rdo c on e l uso de l os ténni nos "ta S¿J a f ectiva", pues t o que e l sent i do que 

l e da l a doctrina ,"1. l a t asa margina l y a 1 <1 t asa e f ectiva, c o rre sp onde a con-­

c ep t os d i s ti nt o s de l o qu e C()r!oc erao s p o r COCIENTE . También e s preci so 

quc , cua n do se h"1bl a de "renta. c orre '"'pondicnte", ha y que e n t enderla como r e nta 

i mpon i b l e , l o. cual, desde l u ego, est <uéÍ fonnada p o r l a r e nta ordi na ria más l a 

gélnéln ci a de capi b'!. l. El c 6.1culo de élcue r do c on 12 l ey , debe hac e r se pa r a l a s 

p e r so ne. s juríd icas y paFl 1 ,"1s natun~. l os domiciliadils o no , pues l a l ey n o ha ce 

n inguna d i s tinción . Sos t ener qur, e l j~rt. 45 no e s apli cabl e a l os no domici-- ." 

liado s , ser í a i r c ontra l o s p ri nci p i os de l de r e cho tri buta ri o qu e rigenes t a mil 

t e ri a . 

El último inc i so del Artí cul o e n coment o pl a. n t ea una s itua ción jus t a y -

equi t a ti va para e l ca s o de l as p r e sun t a s dom cion Gs cuyo i mpues t o de dona ci ón 

ha ya s i do det e nnina do po r r esolución finne . En efecto , l as donél ci one s r eal e s 

y pre sunt a s excluye n e l i mpuGsto sobr e l e. ganancia de capita l, a l i g ua l que -

succ,de cen l a r ent a o r d i nar i a , con f o nne e l Art. 21 nume r a l 1 , de l a p.ü sma l e y . 

,-irUcul o '.h>. - Lo s b i e nes adqu i ridos L.ntes de 1 964 p~ 
r a l os fin es del a rtículo a nt e ri o r, Sé) entenderán adquiri­
dos e n 1 964 . El n~le ro de años que S8 ha pos e í do e l b i e n 
se a prox i ma r á a l a mitad del a ñ o más p r óxi mo , s a l vo cua ndo 
l a opc r.J.c i ón se ve rifica r e en l os sei s meses sigui e nte s a ' 
s u adqui s ición, que s e ontende r á pos e i do t odo e l a ño . 

Esta d ispos,ici ón vi e ne é"- fi j a r l a. f e chil a pa rtir de l a cua l se deben 

c ons i der a r como pose í dos l os 'b i e ne s mot i vo del g r a vélme n en es tud i o l adqui rido s , 

a nt e s de 1964 . 

Pa r a he r ederos 
y l ega t a ri os . 

il.rtículo 16 .. - i',ccp t a.da l a he r enc i a l os he r ede r o s y -
l egata.ri os sw~arán a sus prop i os ingresos l a p a rt e propor ~ 
ci ona l que confor me a sus de r e cho s l es c or r esp onde en l a -
r ent a d e l a suc 0 s i ón . 

Ya vi mos qu e e l Art. l° ha. co l ocado a l a suce s i ón domi ciliada como suj e ­

t o d e impuesto , y que e n e: l i nc is o segundo de ese mismo a rtícu l o se s eñal a e l 

p e riodo de i mpo s i c i ón. Aho r a b i e n , p a r a. efect0s f i s c a l e s de l impu est o sobr e 

l a. r e ntél, l a exist encia de l a Suces i ón , como su j ot o d e i mpuQsto , t e rmina con -

l a acept a c i ón de h e r encia . Est i nh'ill\os qu e es t ,-, punto ele extinc i ón se t omó en -

cu enta po r l os efectos l egal e s que produce l a a c ep tación de he r e nc i a , en e l p~ 

trimoni o del h e r ede r o ,. y sob r e su r esp0nsabilidad como suceso r de l d ifunto . -

Por l o t a n t o , est á obligado a l P"lgO de l as oblig a ci ones de l a herencia • . En -

l a .úy de 1 95 1, a n t e s d e l éls r e f or n: ' s d<:-, 1953 , e l i mpuesto sobre l a r enta de -

l a Sucl,s i ón se fracc i onaba. entre l os heredero s ha sta que se hub i e r e p r acti cado 

en f i rme l a ~"l rtici ón de b i e n es ; pe r o se c amb i ó de crit e ri o en e l senti do que -

l o señala l a d i sposi ción en coment o por l os efectos mi smos de l a acept a ción de 

he r enci a . En mi crit e ri o , e l c mnbi o fue c orre cto ya que , c onside r a r como suj~ 

t o de impuest o a. 1 :1 s uces i ón y a l as comunidades so l ament e hasta l a pa rtic~ ón 

,-
'" 

d e bi ene s, da luga r a no mGdir en una f orma r eé!l y equitat i va l a c a.pa cidad co,!! ,­

tribu ti ve. de l o s he r ede r os y l eg a t a ri os, que es una d e las condici ones del gr~ 
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vamen en es tud i o . Po r otra pa rt e , al d e s a parecer l as c omunidades como sujet os 

de impues t o , l a partición de bienes de j aba de ser e l límite pa r a de t erminar a 

1,lS < 'lc Gs i ones y comuni dade s como s uj c t os pas ivos , y deb í a fij Qrs e , has ta donde 

fueL~ pos i b l e , l a ca pacidad contribm::ivi:1 de l a. suces i ón y l a de l os h e r ed e r os . 

Esta disposición t amb i én nos obliga a a nt icipen com0nta rios s obre ,el a rti 

culo 52 d e l a l ey, con e l objet o de dej",. r cli:1 r a s l a s situaciones del ca usa nte , 

de l a Suc esi ó n y de l os herederos , c omo suj e t o s de i mpuest o . Veamos : 

Art icu l o 52.- En c aso de f a l l e cimi e nto del c ont iibu­
y ente , e l r epr esont ant E:: l ega l d e l a suc e s i ón es t a rá oblig~ 
do él presen t a r l a dec l a r a ción de l a s r entas pe rcibida s por 
e l c a usa nte , y no decl a r adas p 0 r é l, dentro de los t res m~ 
ses sigu i cntE;s él l a apert u r a de l E'. suc Gs i ón . 

CUél ndo se tra t e de una suc es ión, los represent antes -
l egal e s de e lLt, deberiÍn p res ent il r l a declfl r a ción de l as -
r ent a s percib i das po r l a suce si6n. Pe ro si una suc e sión -
princi p i a en un i:t ño y concl uye en e l sigui ente , l o s r epr e ­
sent a.nt e s dcber,-ln ~;r escnt él r una d e cla r a ción po r los ingre­
sos obten i dos ha sto. e l 31 de dic i embro y otra , po r los pe.!: 
cibido s e n l os m(~ses dol :'I río s igui ent e . 

L"'t decl fi. r 'l ción o declara ci on es c o rrespondi ent es debe~' 
r á n pn?s e ntarse dentro d e l o s tre s meses sigui ent e s a l a -
f e cha. de l a acept a ción de he r encia r especti va . 

El i nci s o prime r o se r ef n e ' ',11 p E? rí odo en que:: debe presenta rs e l a decla­

r a ci ón del ca usant e , o sea dentro de l os tres meS8S sigui ent es a l e. é1pe rtura -

de l a sucesión. Esta situación, desde luego, traerá un pe rí odo de imposición 

mene' de un a ño, y e l cálculo d e l i mpu esto debe r á ha c e r se con base 8n e l Art. 

33 de l a misma l e y. 

El p e rí odo de d e cla r a ción de l Q suc e sión e s r egulado p o r e l inciso segu~ 

do, e l cua l señala que si l a suc esión principia en un e j e rcici o y c oncluye en 

e l sigu i ente, Se t e ndrán que presentu r dos d e cLlra cio n es : una, po r l o s ingre sos' 

obtenidos hasta e l 31 de dici<:;rrw r e de un pe rí odo , y otra , por l os p e rcib idos -

e n l os me ses tra nscurridos de l a ño s i gu i ent8 . 

El inci so último prescribo que l a de cl a r a ción o decla r a cione s d e la sucf. 

sión debe rán p r e s entarse dentro de los tres meses siguü~ nt e s a l a f e c ha. d e l a 

aCGpt a ción d e he r encÍél r e spe cti Wt . Para mayo r e f ectividad en l as dilige nci a s,. 

e s oportu no p r e s en t a r l a c e rti fic .~l cinn de üJ. a c ept a ción d ", hc: r enci a d e l juzgado 

r e spe ctivo. 

Pa :ra mayo r ilustra ción sob r e e :-3 t e p r obl ema , expond r é un C,l.SO sencillo en 
I 

qu e l a Sucesión principia en un e j e rcici o y c ~)ncluyc en e l sigui ente : 

DATOS: 

Juan P~ rez, suj e t o co.li fic ado, muera ~l 31 d e octubr0 de 1967 y t ení~ los 

ingre sos sigui ente s : Ganabél como e j ecuti va de un.'l emp r e s a Í't 1.500.00 me nsua l es; ' 

Ten í a crédi t o s hipot e c ,1. rios a su favo r po r 0: 50.000. 00 que l e producen e l 

6% de int e r ós mensua l o sean 8 3.000. 00 mensua l es. 

También e r a propieta ri o d e dOG casas de It 2 5.000. 00 cada una , qu e l e pr~ 

ducí a n t~ 400.00 mensuales d e éllquil c.' r e s. 

Al morir de j et dos he r ede r os no c '''l lificaclo s que a c epta n h e r enci a e l 27 de 

f ebr e r o de 1968. 



Dec l. a r a ción iuan Pérez 

Ej e rcici o de l 10 de ene r o a l 31 de ( c tub r e de 1967. 

Ingreso s 

S'ueldos 
Int e r es e s 
Alquil GH:s 

T o t a l 

C61culo Impuesto 

10 meses 

12 

12 

10 

" 

~ 49.000. 00 

X 

qr. 7.,586. 00 

X 

1~ 15.000.00 
" 30.000.00 
" 4.000. 00 

~ 49.000. 00 

49.00~ X 12 
lW 

7.586. 00 X 10 
12 

Rent a en 12 meses 
~ ' 58.800. 00 

Impues t o deduci endo l os 
~ 180.00 de crédito bá~ico 

e 7.586. 00 

Impu esto a paga r 

6.321. 66 

Pe ríodo pa ra present a r l a dec l a r a ción: N':) vi embr e , Dici embr e y Ene r o . 

Decl ~ra ción Sucesión de Juan Pé r ez ( Rent a ) 

Ej c: .:: ici o dcü 10 de Novi embr e a l 31 :le Dici embr e de 1967. 

Ingresos 

Inte r eses 
Al quil e r es 

Tohü 

Cálculo impuesto 

~ 
" 

\t 

6.000. 00 
800.00 

6.800. 00 
.. 

6 2 meses 
12 11 

$ 6.800.00 
X 

6800 X 3:2 

12 

2 

4. 698 . 00 

X 

1 
4 .698. 00 X d 

±~ 

6 

rl 
1 

Decla r a ción Sucesión d2 Juan Pérez (Via lidad L 
31 Diciembre 1967 

Acti vo 

Renta en 12 meses 
~ 40.800.00 

llapuesto s jCrédito Básico 

Impu esto a paga r 
; 783 . 00 

Cr6( ' - ~ t os Hipot e ca ri os ••.•.••.•.•••.•.•..••••••• @ 50. 000. 00 
Bi c LJ. S Imnuebl es . a ,I , _ ••••••••••••• ' • .\ '1 ••• 111 •• 111 •• 111. _ti _~O. 000. 00 

T o t a l ••.••......•.•••.•.•••• ~ 100.000. 00 

Pas ivo 

No ti ene . 



Capi t a l Imponi bl e . . . . .. .... ...... .... ... o • @ 100,. 000 .. 00 

Impues t o o. o o o o , •••• •• • • ••• • •• • •• •••• •• • •• §f; 1 25 . 00 

Decla r a ción Suces i ón Juan Pórez ( Re nta )_ 

Ej e rRi c i o del 1 0 de e ne r o a l 27 d e feb r e r o 1968 

Inq~'~~ so s 

Intereses 
Al quile r es 

~!! 6 ~. OOO . oo 
. 800 . 00 

To t a l ..... • ... !1~ 6 . 800 . 00 

Cá l cu l o Impu es t o 

2 meses 
12 " 

~ 6 . 800 . 00 
X 

6 
6800 X :tó 

~ 

1 

. , 

Rent a 12 mes e s 
l 40 . 800 . 00 
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Impues t o s j Cr0di t o bás i co 

ít 4 . 698 . 00 

1 2 

2 

4 . 698. 00 

X 

4698 
1 

X 2. Impuesto a paga r 

~ 783 . 00 

Fecha present a r decl a T'lc i o ne-s : l'1a,rzo , ii.bril y ~:1Yo de 1968 . 

Usuf ructo 
l ega l. 

h r ticulo 17 .- Lo p e rci b i do en vi rtud d e l usufruc t o 
l eg <,:,'.1. de que goce e l pa dre o madr e de familia ¡ se gra va rá 
con j unt él.mente con su r ent a pers'Jnal. 

El a rtícul o 769 d€l Cód i go Ci vil prescri be que e l Usufructo e s un de r e -

che reill que cons i s t e en l a f a cultad de gozélr d e una cosa co n ca r go de c onse!, 

va r su f c nt:l. y substanci a y de r es t i tui r l a El su due ño . Luego e l Art . 771 (lO) 

Ci v i l, señ'oll a q ue se cons t it uy e p o r l ey, c omo e l du l p i'ldre o mrtd r e de f amilia , 

s ob r e ci e rt os b i enes de l h i j o . Po r otre p a rt e e l lI. rt. 255 del mi smo Código" -

excluy e l o s b i enes s ob r e l os que e l pa dre no gO Zd del usufructo , y e l Ar t. 256 

s eñ a l a el limite de l goc e . El ('l r tícu l o e n comento sól o seña L1 como 'Jbligado s 

a d e clélr a r en su rent,~ p¿ r sor.a l d icho usuf r ucto , a l p adr e o m,J.d r e de familia , 

o sea que , f ,-i l t a ndo d i chos suj eto s , se r á (;1 meno r no (;muncipé'ldo e l propio suj.§:. 

t o obl igado . 

El fundament o f i sca l de l a dispos i ci ó n e s que 1(1 r ent a produci d,l p or los 

b i enes de l mC>rlOr, de hecho se con funde con l a r l.:m t a personal d(;l p adr e o TIl-3.d r e 

de f Ami lia qui e nes , e n ef ecto , dispona n de e lla como co s~ p r op i a . En cons e~~~ 

cuenci a , su c i'1.p(~ci dud contribu ti va e s rmyo r . Po r o tra pél r t e , tc:nd r á n d e r e cho ,' 

desde lue go , a go za r dE) l a s deducc i ,::'ncs pe rtinent i.os . Ge nera l mente 8St OS bi e .:.­

nes gene r adcr es de r e nte, p:1Yfl, 81 Ine-mor, han sido donados po r e l padre o madr e • 

con e l obj e t o de f o rma rl e un p a t rimo ni o . Le S c.loni'\ c i on es se c nnsti tuyen por - ' 

comp r u de titula s vü l o r e s él. nombr e d e l meno r , o por dere c hos d e par t ici pa c i ón 

s o ci éll e n soci ede.des de pe rS0na s.. Sob r e es t a última si tu,3. c i 0n se ha sost c ni dC} ' 

de part e de l o s p adr e s con tri h .l.yen t es , que s i un<1, Soci eda.d ,3.credi t a. ;1 l os menQ' 

r e s :::n cu en t a s personal es e l usufru(,to r espect i vo , e l l os no e stán obl i g ,:J.dos a 

d e c l a r a rl o , porque d ichos ing r esos no 110ga n G. su p'1tr i moni o . 



En g r a do de a pe l a ci ón , e l Tribuna l r osp ectivo ha s ost enido , p o r s entencia 

p r onunci Cldil. a l a s nue ve ho r ·"\ s d ul d í Cl ve i nt icinco do ene r o de mil no veci e ntos 

s e s enta y seis, l o sig'ui c nt e : 

" En nues tro Cñd i g o Ci vil no exi s t e d ispof:>icLín qU E: pro hi b'l 1,1 r e nunci él d:ü usu -

f ruc t o::, y (~ l Cl rt ículo 809 d ice que e l usuf ructo se exti ng ue n t amb i é n: po r l a r !::. 

nuncül d e l usufructu·"l ri o . El Pr ofeso r Lu i s Cl rn o So l u r en e l Temo 111 de l a s 

Pe r s ona s , él l a p~ginQ 282 dice : ~Todo s l o s trn t adi s t as e s t án de Qcue rda en qu e 

e l usufructo l eg a l t e rr.üna po r l a r enunci ,J. de l p ,:¡d r e de h .milia . Es l a ap lic~ 

c i 6n d el de r e c ho c omún : c cd -i cU¿Ú pued", r enunci a r "1 11n de r e cho particu l a r que 

l e conf i e r e l a s l ey e s , s i no l e es t c1 p r oh i b i da su r e nunci él : y no ha y t exte a l­

guno que i mpi da a l pad r e de f amili l. r e nuncl::n (1 1 usufructo l ega.l . Es ci e rt o -

C0mo s e obs e rvrl , q ue l a l ey ,'11 c onc ed e r (,"st e usuf r u cto ,'11 p 'ld r e de f ami lia s e 

ft¡-, ,_ -,termi na do p o r ci e rtos m·)t ivos d ~ o r den gene r a l y de ut ilida d pública ; p e ro 

es t o s mot i vos n o s on Lüe s q ue h l üy haye'. debi do i mpone r i:Ü p '"ld r e d e f i1milia 

e l usuf ructo c0 nt r a su vo l untad . La l ey mi sm,el co n t emp l a es t a si t u.:! ci ón impu e~ 

t a po r e l do nant o o t c stado r d e obtc:nc r ol hij o l a ema nci pa ción c on l u p ri va -­

ción del usufructo l ega l del p nd r e de f o.mili u . Ademá s , e l pc'ld r e de f aInilia 

q u e emancipQ el SU hij o r enunciil ind ire ctame nte ,:'1 1 usufructo ; y n o se ve po r 

qu6 no hubrí a de p ode r ha c e r d irectcuaente, lo qu e pu ed e e f ectua r se i ndir ecta --

me n t e . L<1 r e nunci a de:l usufruc t o e ra i1drniti di1 a ún e n 1<" l eg i s l 'l c i ón r omana" . 

La 'l. fi rrre. ci ón del Dr. X. X. q ue s ua e n el Art. 255 donde no obligue :1 p e rci b i!: 

l o o g oza rlo , e s i nc0r r cctu , ya que: d ich::: d i spos ici ón se n ofi c r e a l os p e culi c:s 

prof e si ona l o indus tria l y advo ntici o o r d irw. rio y extrao r d i na ri o , el l os cua l e s 

s i 21 p ad r e no gOZ,l. del d e r e cho d e usuf r uc t o . No ha c omp r ohJ.do 01 :) p e lrl nt e 

que e l señ o r X haya r enunci ,-c. d o el usuf ructo l ega l de sus ITK: no r e s hij '-l S y e l s o 

l o h echo que d icho c o ntribuyente no tlHot e L iS utilidéldes que l e co rresponden -

no qui e r e d e ci r q u e P (H 10-1 mis JIla l ey no l o est é ob liga ndo ,'1 c ons i gnFul<:\ s , y de 

c o nf o rmi dad él l o pre c ";ptu:"\do en e l h rt. 2 ele 1 <,1. Le y de Impu es t o s obr e l a Renta 

e n su Inc i s0 20 . qu e nos d i c e : "que l A r enta de l os hij os me ne r e s de edad , de 

l o cu,'1 1 g o ce a lguno de sus p '..d r es , s e g r é:1. va r á c 0njuntamc:nt e c o n l Q de l pad r e o 

mad r e que d i sfrut e d e e l l a "; e l señ or X e st ,-,b:o:. en l a. oblig a ción l ega l , de i n-­

cl11-o .c ont r e sus ing r e s o s l a r e nta oLte ni d,3. en ese conc üp t o , yet que cm e l ex p e ­

d i e nt e no c o nsta que ha y,]. r enunc útdo a d i cho usu f r ucto". 

Como pued e d educirs e , e l él rtículo en comen t n co nt i cme una p r e sunc i ón l e - ' 

gal q u e puede desvirtua r se) s on l a p rueb~1 i ns trumenLtl co rrespClnd i cnt e . 

Artícul o 18 .- La r Gnt n p r a v Gn i c nt e de b i e n e s f i deico 
mi t i dos s e decl lYi'J. r é. por e l fi ducLui o , .~, nombr e y en r e -­
pr esen t i ci ,5n del f i dei c omi so , e n decla E lCi 6n p o r sepa r Qdo , , 
con deducci .-)n de l o p r,j r c i b i d') p o r e l p r opio fi duc i .:1 ri o e n 
t a l concep t o y de 10 entreg ndo i1 l o s fi deicomi s<:trios . 

Fue r e_ de l a s cons i d e r a ci on es ci vilista s y me rcc.w tili s t a s que se p ueden 

elabo ren s obr e l a instit u ción de l Fi de i c 0mi s o , é StEl d i spos i c i ón s e complementa 

c on el t, r t . l o . d e l a l ey e n e stud i o , po r q ue e n ést e s e f ij ti ,'1 1 Fideicomi so co 

mo su j et o de i mpu es t o , y e n e l Art. 18 SEJ de t e rmi n,": qui én e s e l ob liga.do a de ­

cl a r a r l a s r ent "l s d e dic ho suj e t o . En cfec ü " es e l fi duc i a ri o el obliga do él. 

p r esent a r una decl fl r a ci ón p·-:> r sepélrddo de l os ing r e s o s y egre s os del Fi dc icomi 

\ 
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so , incluye ndo e n l a s d educci o ne s l a suma qU 8 él p e r c i ba como f i duci a ri o , l a -

cua l ca us 'J. r á impue sto e n su d ecl Cl r ¿c c i ón pa rticul a r. El l egi slador, c omo puede 

ve rs e; e n e l iút . 37 d :" 1':1 r;ü sI:':-:. l E'] , h,;.c c tri but ,, ~ ::- a l Fi doicomi s o c omo p e rsona 

ni1t u r a l, pe ro c onf o r me a l Art. 38, no l e eh d e r e<:ho ¿ü . cród i t o bcl.sico de 

~ 180 . 0 0 , porque est a di sposici 6n expre s a me nte se r ef i e r e sólo a l a s p e rso na s 

na t ur a l e s. En t a l virtud , l o r e cibido po r l os fi d e icomi s a ri os no e s r e n t a si­

no tra spaso d e l c a p ita l de l Fideicomi s o a l p a trimoni o de l os fi d e icomisa ri os ~ 

en c ons e cUE:)ncia , no e s t nn ::Jb li g rJ.c o s a d ecla r él rlo como t a l. El fenóme no que se 

produc e e s que le:'!. r ent ::l , uno. v e z Ix; rcib i da po r e l Fi deicomiso , a ume nta e l patll 
.. 

mon i o d e é st e y , a l s e r ent r eg,'lc:~l , se d ismi nuy e . Po r otra p a rt e , l a entrega -

s e ha c e pa r a cumplir l a vol unta d d e l Fi de icomit ent e y no por un d e r e cho de pa r 

ticipélc i ó n d e l o s Fi dci c omi s a ri o s . Di st i nt o fu e r a que e l l eg isla d o r hubi e r a -

da d o a l Fide icomi s o tnl t ami ento de p c rson<1. j u ríd ic .::. . Ent once s s í podría mos 

a pr _c i a r d os suj e t o s p e rc epto r e s d e r s n t a . 

Art. 19 .- La r ent a p e rci b i da p o r a ctividades cultu r~ 
l e s l a rtí s tica s, clepo rti va s y simi l a r e s, desa r r olladas en 
e l t e rri t ori o flé1 ci o Il<,ü p0 r p e rS () i"la s na tura l e"6 no domicili~ 
da s e n el pil í s , como int eg r nnte13 de un c onjunto , s e r á g r a - . 
vilda en su t o t rJ. li déld a nombr e d e l conjun t o i nt eg r a do por -
l a s mi sma s . 

Al habl a r d e l suj e t o p~ sivo de l a o b liga ción f i s ca l, seña l e que l os co~ 

junt o s ,"1 r t i st icos , cultur a h ,s , d ep ortivo s , ctc. a p a r e c e n c omo t .. :t l e s, p o r que e l 

189i s lado r est i mó qu e e l he cho ~~ e neL"1do r de l a obliq r'lci ón l o produce l a c ol e c­

tivi da d d e pers ona s q u e c ompo ne n cuo. l qu i e r c on j unt o de l os s eñil l ado s y no ca da 

uno de sus mi embr o s . En est iJ d i spos i c i ón s e d e t E: níÜna sob r e l a hJ. se en q u e d~ 

]::"2 r e cae r e l i mpues t o y s e d e t e r El i n l. él l c o nj unt o como s uj e t o p a s i va d e l mismo .. 

ú.l ha b l a rnos lé: l ey de qu e e l i ng r e s o s e r á. g r a. vado en su t ot a lida.d , debernos e n 

t e nder qu e se r e f i e r e a l t o t a l d e i ngr esos , que s e haya n ob t e n i do por l a s di--

ve r sas a ctua cio ne s ve rifica da s p o r 01 c onj unir) , me nos l o s E..'9 r e s o s ne c e s a ri os -

pa r a ca usar l a r e n t a. . Est él. d i spos ici ón s e comp l ementa con e l Art. 39 , que i m­

p one a d i chos c onj untos un i mpues t o del 2810 s ob r E' 1<:1 r ent i:1 i mponi b l e, l a cua l 

r e sult a de r esta r a l a r e nt a b r u t a l os g a stos ne c e s a ri os p ,l r a l a p r oducción de 

1 -1 fu ent e d e ing r esos . Ge ne r a lment e l os c onjunt o s no -,"ldqui e r e n domi ci lio por ­

qU f su perma nenc i a e n e l pa í s es muy c ort a y t'l esto se d ebo qu e t ri bu t :m co n -

e l p o rcent a j e s eña l ado . En e l ca s a de que l os p a rtic i p e s del conjunto pre t e n­

d i e ran e va d ir e l i mpue st o , decla rando l os ing r esos ca d ,:\ uno en l o pa rticula r, 

no p od ría. h , p o r que , no s i endo c1omi cilü.ldo s , s e l e s a p li ca e l mi smo p orce nt a j e , 

y 01 t ot a l de t odos s e r í a i g uo. l a l o pClg a d o por e l conjunt o . 

Ba s e s pa r a l a 
comput a ción -
d e la r e nt a . 

"Art. 20 ... La c omputa ción de l a r entil s e ha r á usando 
uni f or mem0nt e , (', e l s i st ema da e f e ctivo o e l d e a cumula.cim; 
il e l e ccif,n d e l c ontribuy e:n t e . En c ons 8cue nci fl. , e l s i st ema 
r-:tdopti'ido pi'l Hl. l o. compu"trlci ón de l a. r e nt o. d e un e j e rcicio -
debt:; Y<:l U[;."'\ r s o e n l os e j e rcic i o s sigui ent es , 8:::;1 vo auto riz~ 

ci ón de Ll Direcc i ón Gone r a l pu r a céimbi a rlo , que d ebe r á s e r 
s o li c i t uda dentro d e l o s tre s meSe s ant eri o r e s a l c omi e nzo 
d el e j e rcici. o d e que s e tra t a . Los c on tribuyentes deberán 
h::.t c Gr l os ¿"1 jus t ::o's cont ·:lb l e s n(; c c:s ,l rio s ''11 ca mbiél r e l s ist~ 

ll1a a dopt3.do " . 

La n a turtü e za de l cl fUGnt e d e i ng r e s c)s tra j o l u ne c e s i d éld de fij a r l a. 

base sobre l a cua l d ebe n computa r s e los ing r e sos del c ont ri buye nt c , pue s no e s 
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l o mismo p e rcib i r sue l dos , int e r eses , d i videndos y o tros simila r es, que utili­

d",des e n l a comp r a -venta d e me rca d e r í as , o en L\ expl o t Rción d e a l guna indus-­

t rLl . Est e probl em,"l n'.. s i do r~lot i v() de discusic~n e n e l Cé!.mp() de l a t écnic.J. co n 

Ltbl e , en e l sentido de diluci da. r s i un-l emp r esa. d c,b i dé:ment G-:) rga.nizCtda , toma~ 

do es t e c oncep t o desde d punto de vi sto me rca ntil, puede ope r il r e n l a c omputQ. 

c i ón de sus i ng r esos , él b ilSC de ofoctivo o solo de:: a cumul ilci ón . Nosotros cree 

mos que l n. base de e f ectivo enc iJ. j a especi a. l ment e pa r a l o S pe r son·3.S natuTJ. l e s -

que ,010 ticmen i ngre s os po r su el dos, i nt e r esGs , e tc. y l a ba se de ,-.:¡ cumul d ción, ¡­

pelE (~ l C,1S0 de p e r s n nas wüura l e s o juríd ica s que p OSCi'l n ernpr e s a s ; n i l a l ey 

ni 01 R"-"9" l ::1ment o nos da.n l os c onc eptos de L, s b i'lsCS il l udi dtt s , n1s , p o r l os 

e j empl os que des cribe e l 1I'c'g1,"1ment o , se puede entre ve r l o que debemos ent e nde r 

p or s i stema a. b1s e de e f e ctivo , y p o r s i s t ffila. ,]. b ¿lSC de il cumul.J.ción . En e l 

campo conL :.b l e y en el fisc,tl , S<2 h '. 0ntc nc: i do p o r SISTElVíA DE EFECTlvO, l a pe!. 

c enciéin r ea l dc; l os i ng r e s ()s en d ino r o o e n e s p.::: ci e cuya c ompu t ", c i ón , (1 1 fina l , 

de l e j e rcici o , no c ompr¿) ndd ni l os i ng r esos n i l os eg r esos d i f e ridos , o sea 

qu e e l último dLJ. d e l e j Encic i o en que se c()fls i de r a g .J. n.-lda l ¿¡ r ent o , 1(1 compu­

t a ci ón de 1'1 raism,':'., no incido e n l os i ng r esos de l s i gu i en t e e j e rcici o , ni e n l a. 

pa rt e p rlt rimoni a l, y mucho mon0S e1\ l o s r esultados , m'''lnt ¡:; ni ondo .'1s í una. inde-­

pendencia. :"1bso luta en l os mi sm'J s . En CUél nt o (1 1 s i s t cI:1<l. ACill1lJL,TIVO, es 

que p e rmi t e iHElstra r - ViÜg¿i e l t é rr:lino - l os efectos d i f e ri do s de un e j e rcicio ' 

pa r a e l otro e n e l ('. spect o :f inanci e r o y c c o n6mico del c ontribuye nt e . En este 

ca s o p od rír: n si tUi"- r se l a s u t il i d ·::tdes r ealiz 'ldas , en I n vent Q de me rci:1de rías , -

p r oducto s i nt e rrnedi o s y otro s s i mil'l res, p e r o no pe rci b i d ,3. s en efecti va y que 

s o l i1IT\en t e s e r eflc j ,-l n e n Ll liqu i d.,,- c i ó n de l c os t o de l o vendi do . En cU'lnt o a 

l os g .J. sto s, s o n a que llos que s e cc:mput:c'.ll en e l c j e: rcici o como r e,J. lizados p e r o 

no pJ.g'ldos y de cuy,'} extinci'.5n se r e sponde r4 e n e l s i gui ent e e j e rcici o con ~ 

se c,cl l a s pr o vis i o ne s r e spe ctiw ls . En ,dect o , s on 13. s emp n JSé'.s l ,]. s qUe pUeden . 

cae r e n esta s i t 1.k~ ción, y es p or es t ·, qUG <~ voc e s puede pre sumirs e l a i nt e nción 

de e v."ldir impuesto cua ndo su d e c lo. r Cl ción de i ngr e s os s i g u e 6-1 método de e f ect! 

va . En oCdsi o nE::s se 11e g ¿1. a l E::xt r 8Jl\O de que e n los h ú clDces no ¿¡p .J. r e c e n ni si 

qui e r n l a s cUE:: n t a s ba.nc é1 ri " s . Aho r a b i c~n : c omo t odo nsogo c i o o emp r e s iJ. ne c e s i­

t ,J. de un<l. cont ,-:. b ilid ,id P ,l.Ti'l r cgi s tr,': r sus op (~ r '. ci 0nes , es ,::¡ quí donde se s osti e 

ne que e l s i s t ema de cJ. cumul:l.ción so l ,JBent c PW; C18 ref l e j ,~! rsc p or medi o de l a C01.2 .. , 

t ubil i d a d . Es t a s i tUél ci ón se compl E::lncnt Cl c on l os sis t emas de conta b ili dLld , - , 

po r que el c;1.mbi ~ de bClse pO. Ll decla.ra r puede i mplicd r el cmobi o de s i s t erna co n t' '. 

t Clb l e . 

Sob r e (~ i pa rticu l i:l r me permi tiré cit a r 1'1 opi n i ón de t-J . A. Pat c n , p r o f e ­

so r d e cnnt :~lbilidad en ],:J. Uni vers i d~.d de Nichig ,J. n . 

"Bú,SE ACUl1UL,T IIl¡~ y BASE EN EFECT IVO. Esp<c? cüllrn-...:ni c- en r ehci ón con l a 

n i st r a ció n del i mpuesto f ede r a l sobre l a r onta. , se 11.'1 creLlc10 d i s ti nci6n gene --. 

r a l e ntre l a btlSe a cumul,1ti V,t y 10 clo l d ine r o en e f l:cti vo p il r ,'l l a. decla r a ci ón 

del i ng r eso . No ODs trl nt e , es t i-: d i s ti nci 6n no e s muy cl :'l F1. y no pare c e c a rre s": 

p nnde r ,J. l a. d i s ti nc i ón histó rica en tre L=t c (,nt ub i li dJ.d en numer-l ri o y l a ve rd~ 

do r a c rl ntélbilid ,J,d de l o s r e sultados . En e l CiSO de l a man i fest a ción ind i vi dual 

típ i ca , pa ya. l o s e f e cto s del irüpuesto sobre l o r unt ,:::!. , 8 1 UGO de 1,,,- base d e 
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ti va signific.::,- e l cálculo del ingreso b ruto a base de l os cobr asen e f ectivo, 

de s a l a ri os J' a m a l e s int e r eses a l quil e r es , etc., s in c o ns i de r:l ción a l a s c o 
. I I I -

rrespondi ent cs a cumula ciones. Si n emh" r go , e l emp l eo de e st.:l. base no excluye 

a l ha c a r una deduc ción por l él depre ci "t cién a cumula da , cu,c:tndo s ea. p r oc ed ente . -

Debe adem.ís s eñ ,].l a rs e , q u e l él tl'1.c i e nda no a c epV:ucl una decla r ,l.ci ón a ba S E:: de -

e f ectivo, si en e llél s e excluyen l os inventa ri os , tn.tÁndos e de Grnpre s a s me r-­

ca nti l e s o f a briles , e n l a s cua l es e l inv ent i:1 ri o e s un f a cto r i mp ort,1nt e (s i -

bi en se pe rmit e o, l o s agriculto r e s p r e sc i nd ir del inven t ,: ri o , s i l o desean.) 

En r e ,:;. lida d, como ind ica Dohr ('l'he BOA r d of TilX fi.ppea l s a nd Ne t Income", J oun·. 

na l of l\cc ounta ncy, juni o 1926") "cuando l i1 me rca nc í a e s un f a cto r producto r 

de r e ndimi entos , l i'l únic,l. d i fer enc i a entre l a base d e e f ectivo y l a a cumula ti­

va c onsist e en l a c0ns i d c r l ci ón de l é1s cuc ntd s po r cobr a r y p o r p ':lgar e n l a s -

f e cha s d e a pertura y d e ci e rre que no co rresp ond¿lIl a vent a s o c ompra s de merca 

deria s" • 

liLa s v e nta j a s gen e r ,l. l e s d e l s i stema a cumub.t i va sobre e l sistema de ef e c 

ti v e para l a c onta b ilidad de l os reI.dimi E~ nt os, son t a n c onocidas que so l o e s -

p r e cis0 que l ,o1S cita"Hos c:rs cue t mncnt c . En gene r '11, e l cob r o de e f e ctivo no c o ro 

tituye un crit e ri o adecuado , ptlrc::. l a r e :üiza ción del r esultado . Si e l produc­

t o s e hél f a bri ca do y e ntreg ado , y :5e ha adq u irido un a cti V 0 de w.1lor ind iscuti 

b l e po r e l importe de l va l o r d e ve nta en fonnél de a lgo equi v 'l l ent e que s e ha -

de r ecibir, e l r e sultado él que c o nduc e , si e s que exis t e , se ha ganado , y d ebe 

r e c ono cers e c omo t a l. La. mi sma p r opos lción es vá lida e n e l C dSO de inte r e se.s, 

a lquil e r es e ing r e s os a n6.1cgos él cumu lc,das . Si l os ing r esos g e ner a lmente s e r.§. 

con oci e r a n sólo en función de l os cob r os, se ría i mpos i b l e hace r l a c ompa r a ció n 

d e l o s d i s tinto s pe rí odo s s 0br e una ba s e r a cionél l. Con fr e cu encia se r e conoce 

rían l os ingresos d e un p e rí odo d ULl nt e e l pe ríodo sigui e nt e y no habrí a s egu-

ridad d e que t a l e s e rro r e s 8 0 c ompen s a r a n ent r e s í. Ad.em,ís , e l p o ner l os g a s ­

t os él ba se de e f ectivo s 8rí 3 élún meí.s dudoso d esde e l punt o d e vistil prÁcti c o -

sob r e t odo , c omo obs e rw! Ha.tfi e l d , p o rque 80 opondrí ·:J. a l a rra igado c o ns r¿ rvadu­

rismo d e l contado r. En r ea lid éld , c,n c a s os ex t r emos, un proc edi mi ento s emej élnte 

s i gni f ica rÍ<.l que l a s me rc,lde rlc'l S y l " s s c, rvici o s s e hab ícm ''ldq n irido y consumi­

do en l él producci ón y q ue s e e fectu ahm l il s v e nt,l. s y l os c0br os , ,-:mt e s de que 

l os cos t os S8 r e c onoc i e r a.n c omo cél rgos de l o s ing r esos ". (2 6 ) 

Aho r a bi e n: l a dispo s ici ón que nos 0cupa de j a Q e l ección del c ontribuye,!! 

t e d uso d e cua lqui e r a d e l os dos Gi s t errlas , p e r o cond icio nada l a f i:l cul t ad a -

que e l a p lic,"ldo a un e j e rcici o debe r á usa r s e en l os e j e rcici os siguiente s , s al 

vo auto ri za ció n de l Cl. Di r ecci ón Gene r a l de Co nt ri buci o n e s Di r e ctél s pClra cambiar 
I -

l o . La vio l a ción de e sta nOrIlkl. , pu ed.e se r s ancio nada c on multa , de c onf o rmi--

dad con e l Art. 101 lit e r a l c) de l a l e y e n estud i o . Rela ci on~r Arts. 36 y 50 

del Regla mento . 

Pre vi o a l uxamc n d e l Art. 21, me p e rmito ex pone r que de l .J. s €:x encio ne s a 

que s e r e fi e r e e s ']. dispos ici <5n , una s se fundame nt,J.n en med i da. s d e p olítica fi,.2. 

ca l, otra s en e l he cho de no co nstituir r ent a e n e l ve rda de r o s e ntido de l a p~ 

l a b Tél., y o tr3 s e n l a intenció n del Leg islado r d e no r e C'=l r g a r de i mpue sto s l os 

pa t úmoni o s r e cib ieos . L2 s c onsider élciono s del ca s o s e ha r Án e n 01 o r den de ­

l os numera l e s r especti vos. 

(26) }'fa nua l d e l Contado r, W. 11. . Pat on , Edit o ri a l U'I'EHA, Pá. 1159. 
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Art í culo 21.- Están exentos del impuesto, y e n c on­
s ecuencia , no forman pa rt e de l a r enta brut~ , l os ingre-­
sos que a continua ci nn s e expresan : 

1. - L:ts cé:m t i dades qlW p(.JT cua lqui e r concepto y en r a zón 
de c ontrat l.)s de s eguro s , p Grci ro e l c0ntribuyente c~ 
mo élsegu r :J.do o berwf icia ri o ; 

El l c:gi s l ador l e da , un tra.t ami ento favo r a.bl e Cl. l a s suma s r eci bi das po r 

concepto y en r azón de contrJ t o s de segu r os, compl euenta nclo esta situ~ción 

con e l Art. 27 lite r a l (a ), qUG acept a como deduci b l e s l a s p rimas pagadas por 

segur o s de vida . Debemos busca r el fundamento de e sta exclusión de l a r enta 

e n l a e structure. de l segur o . En efecto, l o. p rima de l segur o c cntiene t r e s 

e l emento s : Aho rro , Seguro p r op i amc:::nt e dicho que cub r e l os ri 8sgos , y Ot r os Gas 

t os . Las p r opo rci rmes s e hac c: n c on D::..se en c,11culos a ctua ria l e s y general men­

t e , cua ndo se p Aga e l s egur o él. un benefic i ,J. ri o , l o petgudo cons tituye l o. suma -

de L )s compo ne ntes , ahorro , seguro e int e r e ses . No profund iza ré est e probl ema 

p:3.r-:. no a partArme de l obj e t i vo fi sco.1. E..rnp e r o, r e co r demos e l a f o rismo fisca l 

de que )o que constituye ingreso p i': r a unQ persona es gas t o pa r a otra , po r l o -

cual s e ría gr,]. vabl e l o recibi do por concep t o de segur o . AhoFl bi en : dada l a -

natural e za de los tres e l el'1ont os ya rel uc i onados, el f undamen t o descansa en e l 

he cho de que l o r eci b i do no co nst ituye rentél. , pue s t o que es una de voluci6n de 

l os ahorr os de l a.segu r ado . Sin emba rgo , l os i nt e r eses deberíetn s e r g r a vables . 

1-::1. ex one r a ción t ot a l de l o r ecibi do conspir,.:' co ntTél e l p rincipi o de equi dad y, 

en c o nsecuencül. , es recomendabl e un,::t r ef o rma a e ste lite r a l que d i st i nga l os -

e l ementos segu r o y él ho rro . Po r ot r e. part e , si v ernos este probl ema desde e l 

punt o de vista del él horro, habría des igua ld~d de condi c i ones con e l a horro que 

corri ont emente Se: canali za por Inedi o d e los banc os , pue s 0ste no e s deducible 

en n ingún lími t e , como suc ede C0 n J.d p rirn(l. d e seguro y , e n consecuenci iJ. , se d!:. 

j e. ve r qu e e l estímulo no es pu r (l. e l co nt ri L'Uyent c a ho rra nt e s ino pe.ra l a s com 

pé'.ñ f il S de s C<JU r o • 

2 .- Las ind8mniza ciones que en f oma de cClpita l o r enta 
se p e rci lxl.n po r vía. jud i c i a l o por c onveni o pri vado, 
po r causa d e mue rt e o p o r incapa cida d , po r élccidente 
o p o r enf Gm edad . ]\;0 es t (~n exentas l a s j ubi l élci one s , 
pe nsiones ni l a s remuner~ci onGs q ue se continúen pe! 
aibi endo du rante l a s licencia s o a us enci a s po r enfer 
mecLJ.d y l ':1s indemn i z c(ciones por despi do ; 

Est e nume r a l c ontempla dos ca. tego rías de i ng r esos : unos ex e ntos y otro s 

qU0 no l o están, r e cibidos élmbos p o r l os tT.'Jba j él.do r es . Debernos, sin embél rgo , 

busc a r l a r a zón de l a d isti nci r'in que h izo e l l cgisL'lClor. Respecto i'i l as ex-­

cluidas , c ont enidi:l.s e n l il pet rt e fi ni:l l del nume r a. l en estud i o , podemos ver que 

S0n de ciJ. r áct e r trans itorio . En c f1.mb i o l e.s pri me r a s , son d GfinitivC'. s o pe rma-

nEmtes , con l a v·). riante de que en és t a s -J.pCl r c c e 1.:1 indemn·iza ción po r a ccidente 

y en l a s segundas no . A nuestro jui cio, lél r iJ. zón que tuve e l l egisléldor para 

excluir l a s últim-ls , e s qUE;) ella s pueden a simila r se a l sal a ri o y , no quedando 

i ncapa ci tado t otalme nt e el suj eto de i mpu esto , ha y pos i b ilidades do que c ont.:!:. 

núe gene r a ndo i ngresos . En c f'..mb i o , en l as pri meras , se le c .J.us iJ. ríR un grave 

p e rjuici o e con6mico a l contribuyente si, después de queda r inc3.paz , s e l e d is­

mi nuyera 1<.1 indemnizaci ón de q u e bmto l a. necesita . Has p c1 rece que e l cri te-­

ri o de l l egislador e s r a zomlbl e y justo . Tenemo s conocimi e nto , no obstante, -
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d e que l a Dire cci ón Ge ne r a l de Contribuci o ne s Directa s no a c ept a corno d educiblEs 

l a s ind emniza ciones p or des p i d o pag a da s p o r el pa trono , aunque pa r a el qu e l a s 

recib e s ~m g r a va.b l es. La Oficin,'"} r e caudi}c1o r éi s ost i ene e l c :dt e rio de qu e dich'1S 

indemni za cio ne s no co nsti tuyen gas t os noc e s a ri os pa r a L e obt e nc i ón d e l a r enta 

computa b l e , po r qu e ope ra n como s a nción contra e l p-J.trono p o r e l dosp i do s i n 

ca usa l egnl. El Tri buna l do Ape l a cione s de l o s I mpuest o s de Ren t ,l y Vi a lida d , 

sí hel. cons i de r ado c omo d educi b l es t '3.1 es indemni zac i o nes , sost e ni e ndo do s cri t e 

ri o s : uno fund·::unent a.do en qu e exist e de p o r me d i o un conv e ni o privado qu e ha y 

que r espet a r. El o tro, es e n mi opi n i ón más t écn ico , y l o tra n s cri bo pa r a ma ­

y o r cla.ri da d . Se expus o p o r sent encia p r o nunci ad,'). a l a s doc e ho r a s d e l d í a 

nueve d8 mayo de mil nove ci ont o s ses e n t a y o cho . 

2 - I ndemniza cion e s p or d esp i do 

fl En l a s uma obj et ad,l. e stá incluida l a suma do ~; 151.5 4 co rr espond i ent e a 

e j e rcici os a nt eri o r e s. 

1.'1 p a rt e a p e l a nto sus t e nta e l crit eri o de que l os p a.gos que ha efectu ado 

p or es t e c<:'lncept o , s o n deduci b l e s desde lueg o que c ')n s ti tuye n un:':!. c r)mp ensa ci6n 

p or los s e rvici o s presta dos dire c b :ünente e n l él. p r oducción de i ng r e s os c omput a ­

b l e s de a cue r do con el i1.rt. 24 l et r a c) de l e- Ley de Impue s to s ob r e l él Rent a -

en r e l a ci ón con e l Art. 38 nur,le r ,ü 7 de su Reg l a me nt o . 

En e scrito que a mplía l os conceptos ve rti dos d e su exp r e s i ó n de ag r a vios 

ag r egEl que es t e Trib unil 1 heJ. sent ado 10 jurisprudencia ,'). 1 r e s o l ve r C:1SO de l a -

fi nnél f ilia l :xx en e l s E: nt i do de que e s u n g as t o d educi b l e . 

Sobr e est El últim," s i bnci ón , e l Tri buna l <"tcla r a quo l os a cto s en l o s cua 

l e s p o r l ey h a t e ni do CjU G i nt c rveni r, ha n s i do r e suelto s de a c u e r do c on l a s si 

t u-:l cio nGs p r e va l eci e nt e s en l o s pe r í odo s en que ocurre n , s i e ndo de ,"td ve rtir 

que e l t ra t ami e nt o que se da. a dete rminado a c t o , pu ede s e r modificado de a cu eE 

do con l os nue vos e l ement o s de jui cio que concurr Qn . La ap r e cLlción f a vo r abl e 

o d e s favo r abl e de det e rminado " cto , e s t ·J. r ·;} e n rela ción con e l crit e ri o q u e e l 

Tri buna l s e ha yo. f OTIlV'ldo c on ba se en l o s e l emen t o s de juic i o qu e obr e n e n e l -

exp edi e nt e ele que esté c onoc i endo . 

Re sp ecto a l a t esis d e l a Dire c c i ó n Gene r a l de Contribuci o ne s Directa s y 

que a l a v e z na c e suya e l s eño r Fi scal Ge n e r a l de Haci end ,J. , de qu e l tl. s indemni 

za c i on es no snn deduc i b l e s porque se 18 p agan a l tr:,:ba j ndo r e n r epa r a ci ó n de l 

daño ca usado p o r l a sepa r a ci ón de 1(1 emp r e sa s in mo t i va l eg Ql j ust i f icado , y -

q u e ilc.1emás de a c epto. r s e como deducib l e s cons tituirían un p H;mi o el l n injusti-­

d el ·.,jue l a l egisla ción l a bo r a l t r ,J. V , de e vita r, e s t e Tri buDtJ. l d i s i ent e c on d i­

cho crit e ri o estimü.ndo que e l enfoque l a b o r a l del probl ema no e s l n fuent e pa ­

r a e l a ná li s i s tri but a ri o sob r e 1<1 deducc i ón qu e se d i s cu t e . En e f ecto, dent ro 

de l de r e cho l abor a l se han emi t i do dive r s a s t es is s obre e l pag o de l a s indemni 

za ci on e s p or despi do injus t o y una de e lla s e s l a que a n t es s e r e l a cionó , p e r o 

t odas en e l f ondo ti enc n i a fi na lidad de pro t ege r a l t F 1.ba.j ado r c omo p-J. rt e dé .. 

b il que e s e n l a r e l é'.. ci ón j uríc~ic () l cJ.bc r a l; en c i1mbi o , en e l d e r e cho tributa ... -

ri o donde e l su j e t o p a s i va eS e l cont ri buyent E: , qu e: pn r él 01 c a s o e s 1"3. soci edad 

apel ant e , ti e n e p o r f i na lid ad obligél r a éste d l P,"1go del tribut o mi d i é ndo l e su 

capac i d a d cont ributi va en l a cua l s e t oman en cuen t a l t'l s deducci ones de c o ns e r 
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va ción y pr oducci ón de l a fue nte g e ne r a d or a de ingres os y además, otra s que 

po r r a zon e s de p olítica fisca l y e conómica s on deducibl es . De a llí que e n l a 

interpr et a ción de l a no rma tributa ria s e a t e nde rá de pre f e r e ncia a l fin de l a s 

mismas , y n la p r opia na tura l e za rJL; l de r e cho t r i butil ri o qu e l a ca rlctc r i za , s~ 

gÚn l o pr escribe el Art. 57de l é). LGY aplicabl e . En t a l virtud , nuestro l egis~ 

l ado r en el Art. 24 lit e r a l c) de l a l ey aplicabl e , en r e l i1 ci ón con e l j\rt. 38 

nume r a l 7, de su RegLl.ment o , ':icep t a c omo deduc i b l es l a s ca ntidades paga.da s a -

l os trilbaj a do r e s <l. título de se. l a ri os , sue l dos , s obr esue l dos , hononni os , comi 

si on es, vi 'Íti c os , prima s, nguinc:t l dos, participi'lcio nes e n l i1 s utilidades u ot r éE 

r emune r a ci one s o compe nsa cio ne s po r l o s s e rvici os prestados d ire ctament e en l a 

producción de i ngr e sos c omputabl es . PU8S bi en , si l a indemni za ción es una si­

tua ción e conómica. que incide en l a p r oducción do l os i ngre s os computabl es, po!, 

que surge c omo una cons e cue ncia de uno de l o s f a ctor es de l a pr oducción como 

e s e l traba j o , t enemos que co ncluir desde e l punto de vi s t a fis ca l que e s un -

ga. sto nece sa ri o que debe ha c e r e l cont ri buy en t e pa r a obt ener l a s u ti lidades gISl 

vadas con e l i mpu esto s obr e l a r enb., y que a juicio del Tribuna l a unq u e e l 

gasto no ostá espe cificado debe a c ept a rs e dentro d e l ma rgen discreci ona l que -

l Cl ] ey hlcu l t a . 

En cua nt o si Se pr emi a. o no l ~. co nducta del c ontri buye nt e por a c ep t a rl e 

como deduc i ble e l p ClgO de l a s i ndemniza ciones, se e stima que es una va l o r a ción 

subjeti VCl de l c'l cua l cada p e r s ()nC1. p uede t en e r su crit e ri o en l o pa rticula r y -

no cons tituye po r l o t a nto un fundament o l eg a l p"- r a lTh:"1 ne t en e r e l r e cha zo d e 

confo r mi dad con l a l ey de l o ¡m t er i a . 

Aho r a b i en, c"1na l iZ c"1 ndo el f o ndo susta ntivo del prob l ema, e s ne ce s a ri o s e 

ñél l a r ci e rt os pre supue stos probat o ri os que e l cont riruycnte d ebe constituir p~ 

r a. hace r us o de d icpa deducci ón. 

En e l ca so que d ho ra nos o c upa , si b i Eon es ci e rt o que l os pe ritos adscri 

t o s a l Tri buna l c omproba r on por med i o de L'l s planilLl. s r cspecti vas que t odos -

l os t r abajadores indemniza dos e stélba n Rl s e rvici o de l a Empres o. , l os conc eptos 

que a pCl r e ccn en dich¡:¡ s p1tmilla s s on t ¿1.n l o. cónicl) s que no dan ba s e sufici ent e 

como pa r a def inir si l e. s e r ogacio nes s e a j ustan él l a r ealidad sobre l os d e r e -­

cho s y obligRci o nes de l ccm tri buy ente y l os traba j ttdo r e s indemni za dos. En 

efecto , de l os conc ept o s con t eni do s en l a co rre sponc i e nte docmnent a ción no se 

puede a precic:t r e l mot i va d e l despido , s i L lS indemniz i'l. ciones pagadCl s a cada 

t r aba j ado r est á n o no en r el a ción .:t l t i empo d e se rvici o s p r es t ados , a l o s sa l~ 

ri os d e vengados , si en e l pago t o t a l e stc3.n incluida s l QS sumel.S p o r va ca cione s 

t r : ':ü o p r opo rci on a l, e tc. 

A prime r a vi sta s e diria que.: e l Tribunal no t i ene obligaci ón de conoc e r 

e s os d e t i1 11e s , p e r o si l a si t U;'l ci ó n se estud i a c o n det e nimi en t o I se llcgará a l 

conve ncimie n t o d l.: que c cmf o Yme a L1. l ey e l T ri buna l t i e ne que conocerlos, pa r a 

que l a prueba sea f eht'.ci en t c , y,]. que existe l a pos i b ilidad de que un p,'ltr6n -­

muy gene r oso pueda p ,"lgtlY rWls :1. 1 tro.hl.j ado r de l o que l a l ey l o c:mtoriza , t a l -

c omo ocurre c on l os a guin<l.l d os , y es aquí don d e 01 Tri buna J. t r a ta de e sV]bl e -­

c e r l a DIFERENCL~ PAG,~tDA POR EL Pt.TROI·¡ EN EL EXCESO de l o aut orizado por l a 

l ey, pa r a consider a rl o. desde e l punto de vista fisca J. como PAGO ,\DI CI ONAL no -, 
nec e sari o para l a producción y consc rva ci ón do 1·.1 fu@.nt e productora de i ngre-· 
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s os c omputa bl es, pues t a nt o l a dependencia t asado r a c omo es t e Tribuna l, qu e e~ 

t á conoc i endo en grado, no ti ene n f a cultades l ega l cs pa r a p e rmitir l a ba j a de 

l a s con tri buci ones que po r l ey debe-:t p:3.ga r e l con tribuyent e o pa t rón que e n f o r 

nt'"- g cnero sa o dadi vosa haya deseado cong r 3.ci a r se c on l o s traba j ado r e s que d e s .... 

pida; y como l os he chos que se ha n mencionado no ha n sido com~)robado s deb i da ... ·­

mente por l a pi'l rt e apel a nte pr ocede d ec b. r él r i mpro c edeont e e l agTf.lvi o., confir-­

m~ndo l a a ctuaci ón d e l a Dir ección Gene r a l de Contri buci ones Directa s a l r es-­

pe cto, a clél r élndo que l a SUmi"l de ~ 151 .• 54 i nc l u i da en l a suma t ot a l obj e t ada , -

se r e c haza ademAs , por tn'l.tc-l rs c d e gastos d 0? e j e rcici o s ant e ri o r es" . 

El cri t e ri o del suscrit o es q ue deben s e r deduci b l es t omando e n cuenta 

d E; quc no obStélnt e c~ue l él s ca usas d e l a indemniza ción puede n s e r d i ve rsa s, e n -

e l fondo exist e un des equili b ri o d e ca r '-1 ct e r l i'1bo r a l que incide e n l os f a cto -­

r e s d e pr oducción y en cons e cuenci a e n l Q fu ente de ing r esos. Por otra parte, 

esta c a t egoría d e ing r eso s d eben ser motivo d e un tra t ami cnto especi a l po rque 

e l mont o de l a indemniza ción c ompre nde el esfue r zo de vari o s a ños de trabaj o,­

con l o cu a l ti e ne un s í mil con 1 13. S ga nancias de capita l. Gr,"} WlY e n un sol o 

e j c rcici o t odo el ing r eso no ha y duda que perj ud i cil en gra n medi d:t a l ca usa nt e 

y l o p one en desigua l dad de condici ones con l o s d emRs SU] ctos. El c omplelTlEmt o 

de esta situa ci ón pa r a e l suj e t o qu e p~ga 10 deducción e s que ésta d eb e s e r 

p r oporci ona l t omando e n cuent a l o s años que comprende l a indemniza ción pues de 

l o c ont r a rio se vi o l a rí a e l pri nci pi ó de: l a i ndep e nde ncia d e e j e rcicios . 

3 .- L~s remuner~ ci on es p e rcib i das en e l d e sempeño d e sus 
funci o ne s p·~H l os clipl om ~t i cos , agent es consu l a r es y 
demQ s represent ant es ofici a l e s de pa ís e s ext r a nj e r o s 
que C0n l a debida aut o riza ción r esidan e n l a Repúbli 
c ~ , tempor a l o pe~.anentement e , t odo a c ondici ón de 
r eciproci da d ; 

De c0n f ormidad c ')n 01 Art. 23 d e l Códi go de Bus t ama nto, el domicilio de 

l os funci ona ri os diplom,~t icos y el d e l os individuo s que r esid¿ll1 tempora lme nt e 

en e l extra n j e r o por empl eo o comi s i 6n d e su Gobi e rno o pa r a es tudi o s ci entífi 

co s o a rtís ticos , será. e l último qu e hayan t e nido en su t or r i t o ri o . Esta: si­

tu ::: i ón , a condic i ón de r e cipro cid 'ld, he, comp r ometido a l Esta do cb El & 1 vador ( 

para exon c r n r l os ing r esos de l as p e rsonas r e l a cionada s en d icho num8 r a l, p e r o 

d ebe entenders e e n l a f orma limihlCla que 1<1 l ey l o seña. l él . 

4 . - El va.l o r de l os b i enes que por c on c ept o d e d ona ciones, 
l eg a d os y he r e ncia s r e ci b i e r a e l contri buye n t e ; 

Se ha s ostenido que , en e l concepto amplísimo d e r e nta , e l a ument o de -­

ca pac i d ad eco nómi ca del co nt ri buye nt e por he r enc i a , l egados y don aci ones e ntre 

vi vos , debe ría de gnlva r s o a l i guil l que 1<3. gan,l.nci a d e cupit 'J. l p o r se r ing r e -­

s os e vc;:n t ua l es , pe r o t a nt o l a doctrina como l a Hl.:'lyorí a de l eg islaciones los 

ex om:r a n d ent r o de l a r enta p e r s ona l. La r a zón me pa r e ce de:; bue n juici o porque 

di. c hos i ngre s o s proc oden d e una :t r a nsf erencia ele b i e n e s y no g e ne r ados po r una 

fuente p r oduct or i'l. . Po r otra pa rt e , grl va rlos con a mbos i mpuesto s se rí a pe rju-
- . 

d ic n r l a masa he r edi t a ria , adern6.s de que c 0Dst i t uirí rt dobl e tribut a ci ón . 

5 . - Lo s ,l. lquile r es prove ni e nt e s de ca s a s bu r a t a s cua ndo s e 
den l a s s igui e ntes circunsta nci a s: 

a ) Qu e cuando s e tra t e d e CilSCl S d e apa rtami e ntos, e l ~ 

cost o ele cada apa rtami ent o, i nc luyendo 13 pa rt e pYQ 
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p orci on a l del va l or d e l t erreno , no' exceda de DIEZ 
MIL COLONES Y e l monto d e su a lquil e r a nual, d e l -­
do c e por ci e nto s obr e su c OBto ; 

b ) Quu c ua ndo se tr,-:t e: de ca s a s uni.f .J.mi lirnes , e l cos­
t o , i ncluY8ndo e l t e rreno no 8xccda d e VEINTE 1'1IL -
COLONES Y e l mo nto de l ~ lquil e r a nua l no pase d e l -
do ce po r cie nto sobre su cos t o ; 

c) Que l a s c2 ra ct c rí stic~ s de seguri dad e higiene de -
l a h "lb i t ,-:l ción s ean aproba da s po r l .:l s élut a rid ,"'ld e s ca 
rr esp ond i entes . La exención dur a rá d i e z a ñ os a par 
tir d e l ~ f e cha de emisi ón de l a li c e ncia pa r a c ons 
trui r; 

Los i ng r esos ex ')ne r a dos e n 81 pres ent e nume r a l ti e ne n un f o ndo d e cn r ó.c­

t e r soc i a l y s e s e ña l an dos condici on es que d eben cumplirs e s i multáneamente, ~ 

r a goza r de l a ex ención : Que e l ca non de a rrendamiento no exceda del 1 2% d e l -

va l or d e l a c onstrucción, y que es t e va.lor no exc eda de ~ 10.000. 00 en e l ca s o 

d e l lit e r a l a ) y d e ~ 20 .000 . 00 e n e l de l lite r a l b ). CClmo pued e apre ci a r se, 

t u l situa ción constituyo un instrume nto p ,n él e stimul a r l a co nstrucción d e vi-­

via ndas d e a lquile r d e tipo me di o . 

6 .- Las r emune r.:l c i one s que se p e rci b a n po r s e rvici o s t é cni 
cas pre s t ado s a l G0bi ~ rno o institucion e s ofici a l e s, -
cua ndo di c ha s r emune r ,l. c i ones fu e r en pa gada s po r lyobi eL 
nos o i ns tituci on e s extra nj e r os ; 

Po r r a Z(Jn es d i p l omát ica s y de política fisca l, se han ex on e r a d o dichos -

i ng r e sos él f i n d e no p e rtu r D-J. r l a co l i'l. bo r a ci ón que nos b rindan l o s t é cnico s 

ext r an j e r o s, cuyos honor a rios son pcl.gado s po r g obi e r no s e i nst itucione s d e 

ot r os pa í s es . 

7.- Los p r emi o s obteni dos en l ot e ría s na ciona l e s; 

Est e ingreso es t ot a l me nte extraordina ri o e i mpre vi s i b l e , y s e ha d iscu­

tido s i d e be o no g r n va rs e como r c nt u ordi naria . Nue st r o l e g i sla dor , q uizá 

c ore e l á nimo de estimul a r a l o s que juegan C0n l a sue rt e d e l a Lote ría Na ci o-­

na l d e Be ne fic e nci a , l os ha exo ne rE!do t ot a l ment e , y ha des est i mado qUG b i e n p~ 

do da rle s un tra t a mi ento e s pe cial ba s ado e n po r c e nta j e s , t oma ndo en cue nt a l a 

nat u r 'l l e za d e l ing r es o . Debe qu eda r cla r o que s ó l o compr ende l os p r emi os pro- . 

ve ni e nt e s d e l ot e ría s na ci ona 1 e s . 

8. - Los p r emi o s qu e s e obt e nga n en ce rtáme ne s , c omp e t en-­
cia s o concursos cuya finRl i dad s ~~ l a c ons e rva ción, 
f ome nt o y d i fusión de l a culturu ; 

La ex one r a ci ón seña l a da es uno de l os med i os c onqu e:: e l Es t ad o f u vo r ece -

e l "tra ba jo d e l os intel ectua l es. Ti e nde , adern,3s, a e nriqu e c e r el Pilt rimoni o -

cu ltura l d e l a c omuni da d . 

9 .- Lo s p r emi o s qu e e l Gobi e rno o i nstitucione s of icia l e s 
Rd jud i quen él sus t r a ba j '1do r e s en u t e nci ón ('1 su honra ::' 
dez , efici enci a y f i delida d en sus l abores y a t oda -
p e rS 0na q u e p r este s e rvi ci os r e l e va n t e s a l a pa tria ; 

No ne c esita ma y or e s come nt a ri os C SÜl ex e nci .-s n, pues no s ería lóg ico que 

s i e l Es t a do y l a s Inst i tuci one s Ofic i a l e s pr emi a n a sus tFlba j ado res, por otn 

l ado l os p e rjudi que con el i mpue sto en e studi o . 

ti va . 

10. - Lo s qu e p o r 1,1 l e y o p o r c ontra t o ap r oba do p o r el Po 
d e r Leg i s l a ti va g oc e n d e esa exención; 

Los i mpuestos S0n creado s po r me d i o de l ey e s dada s p o r e l Pod e r Leg isla ­

. En c onsecuenci a , e l mismo Po de r tie ne f a cultades pa ra co ncede r ex one r a ­
\ 
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cione s. Dentro dE: e llas podamos d i stinguir cuatro situa cione s e speciale s de 

ca r á cte r perma ne nt e : l a Gx ención de l .3S utilidades prove ni ente s d e l cul ti va 

d e l c fl fé; La s qu e co nc ede l a. l ey d e Fomento Industri a l; 1<'1.S cont enidas e n l os 

c '.)fl tr(~t os en que i nt e r vi en e el Estado como P:"lrt c con l a ejecuci ón de sus obr a s; 

y l a. s contempladas pa ra l os i nt e r eses proven i ent e s de l os Títu l os del Esti1do . 

Sobre l as más i mpo rta nt e s ha r em0 s una bre ve r e l a ción. Pe r o ant e s e s ne cesa ri o 

sGh 'J.b.r que , en e l f ondo , e s as ex en c i ones s o deben pr imor d i o. l :nont e J.1 desarro­

llo d e una política fisca l y e conómica . 

Con r especto él l a que s e da a L i S ut i lidados proveni entes de l cul ti va del 

ca fé, so l amen te hQ rep~!o s r ol fl ción d o l a úl ti m,"']. r uf o rma qu e susti tuyó e l l\rt. -

13 d e l a· Loy del Impue sto sobr e Exporta ción de Ca fé, cuyo t exto es e l s i gui en­

t e : 

"Art. 13.- Mi entras s e encue ntra vi g e nt e e l impuesto l a E:xpo rt é1. ci ón de -
ca f é e sL'lb10cida po r e sté} l ey , quedan ex entos dGl I mpu e s t o sobr e l a Re nt e'l úni-

came nte l a s utilid·J.des pr oveni ent e s de su cul ti va y producci ó n, 
Los comp r adores d e caf6 , no obs t a nte cualqui e r c16usula en contra ri o que 

0xi s t a cm l os c ont r éit,) S r e spe ctivos , no podrlÍn a lt e r 3. r p o r r a zón de l a presente 
l ey y e n pe rjuici o d e l os p r oductor e s , l os preci os f ij ados e n dichos contra tos • . 

La inf r acc i ón a l a di spos i c i ón a nte ri o r scrrl s a nci onada con l a ca nce l a -­
Cl an , pa r a el comp r ado r, del der e cho de ob t e ne r i nsc ripción en l a Compañ í a Sa l 
va do reña del Ca fé, S . A. do nue vos contra t os elo exporta ci ón . Di cha s a nci ón s~ 
rá ap licada p or e l }linis t e r i o d e Ra cio.nda , a l t ene r conoc i mi ento , con audi en-~ 
cia del i n tc ree~don . ( D. O. # 233 , T. # 1 89 , 1 5 Dic.f60), 

En el c ampo de l os he chos, es t a ex enc i ón p l i't nt ea prob l ema s compej os que 

perjudica n mucho a l c ont ribuyent e que ti ene r ent a gra vabl e y r enta ex enta. ya -

qu e , i'1 ve c e s por f a.lta de r eg i s tros , y o tra s po r f;ü t a d e t é cnica en l a ma t e -­

ri a contable-fisca l, l as deducci on e s reclamadas ti enen que d ividirse en f o rma 

p r o;",) rci r¡ na l a cada una de l a s fuent e s de ing r os o . La r e f o rma s eña L'lda vino a ' 

det e rmi nar qu e e} hecho g Emer ado r d e l a oblig Cl ción f i s ca l ex ent a d el impues t o , 

es l a r enta proven i ent e d e l cult ivo . Dejó g r o. vada , po r l o t ant o, l a p r o venie,!! 

t e del pro c e so de l benefici o de l g r ano. Actual mente s e a boga porque l as util;, 

da d es del ca fé se tras l aden a l régimen del imp~ sto e n estudio, p e r o s e a rgu-­

me nta que , p or ra z ones admi ni s tra tiva s, no es opo rtuno ha c e rlo . Sobre esta 

ex ención se ha n d iscuti do mu chos ca sos que Th?cn i do hasta e l r e curso de ampa r o , 

cuand o l a Dire cción Gene r a l de Contribuci ones Dire cta s g r a vó l a participa ción 

obt en ida por a ltos empl eados d o empr e s a s que cultiva n, bene fician y expo rta n -

ca fé, p or conside r a rlas como sobr e sueldos , habi endo e llos abogado que s e tra t a 

ba de "Cue nta s en P'.lrticipa ci ón". 

En l a mayorí3. de los ca s os e l amparo ha sido decla r ndo sin l uga r, por no 

Thl.be r p r obado cm l egéll f a ma l a cu enL, s e:ñil l ad3. , CAni t o l a j uri sprude nc i a p or 

h3.b e r sC? public<J.do G Il o t r a t es i s do cto r a l. (27) 

Resp ecto a l a Ley d e Fomento Industri a l, es e l lite r a l (f), d e l Art . 5 -

e l que esta b l e c e lo s i gu i ente : "Exe nci,ón o r educc i ón de l impuesto sobre l a Re'n 

t a p r oveni e nt e de ln. indust ri a que se e s t a blezca" . 

Es t a exenci ón seri a de g r an s·':\c rifici o pa r a l a s finanza s d81 Estado por­

que d c j a de pe rcib ir regul a r cantidétd de ing r esos , y dudamos do qu e s ea una de 

Lis lla ve s de l a indust ria li zaci ón de l p a ís. 

(27) " De l as Cuenta s en Pa rticipa ción". " Tes is Do c tora l J o.sé Domingo M6ndez, 
Octubre 1964. 
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11 - Los i nte r eses , premi os y otras utilidades q ue prove~ 
gan dir ectame nt e de l os depós ito s ba nca ri os ; 

Con el ob j e t o de f ome nt a r el a ho rro y cana liza rlo por l a ,v í a c r editicia , 
pro venl ent e s 

s e ex)ne r a r on los i nt 8 r e s e s , p r emi os y ot r a s ut ilidades/de depósitos bcnca ri os 

y ést os t amb i én queda r on exe nt o s pa r a l o s e f ectos de l i mpuesto d e Vi a lida d 

Se ri e "N' . Aho r a b i en, e st i mamos que l a fas e de l f omento d e l ll horro s e ha su 

p e: ,do y podemos c sta r a l as pue rt ::u3 de un medi o l eg a l de e vadir e l impue s t o , 

pue s nada costa ría usa r l os depósit os corno medi o de; i nve rs i ón . Por otra part ~ 

l a Banca pued e burl a r l a fina l i dad que se pG rSi~le p o rque s i e l B~n co Centra l 

de R~s erva f a culta p aga r pa r a 01 c~ s o e l 5% d o i nt e r és , l o s ban cos d ol sistema 

paga n un i nt e r és más bu j o . (Los d epósitos de a ho rro s e mue VE.; n como CtA . Cte .) 

12 .- El va l o r d e l a rrend~i ento que produciría l a c a sa de 
p r op i edad d e l c :Jnt ribuy<.mt e que él mismo hélbi t e ; 

Est e numer a l exone r a l o que conoc emos p o r r enta p o t e nc i al , o r e nta impu-· 

t a da de l que habita su p r opi a ca sa y ~, e compl ementa con e l Art., 17 del Rc-gl a -­

ment o . El g r f'.vamc n como puede ve r s e on es t a úl tim:l d ispos i ción, sól o ope r a p a 
l a p e rsona _ -

r a / que t enga e l do r echo do ha b i t a r l a ca s a gra t u i t amunt c . El i nciso t e rce r o "'" 

vino a r egul a r una s e ri e d e s ituilcio ne s q ue no l a s cont ení a l a l e y de l 51 y . 

sus r e f or !U:3. s, como es e l ca s o de l ElS qu inta s de r e creo qUG so conside r aron . co­

mo una p r ol o ng a ción de I R casa d e ho.bi t a ción de, l co ntri buyent e , y e l ca s o cua,!! 

do s eti enen dos ca S¿l S d e ffibi ü 'l c i ón p o r una u otra ca US o. . Ot r o probl Gma que - " 

se p l a ntea a l r especto, e s l a cu¿tntí a d e l a l quilür pot e nc i al pue s g ene r a l ment e · 

e l oblig¡;¡do l o es tima co n cri t e ri o cr¡ns e rvador y en c C'ns ecucnci a no se a c omoda . 

a l princip i o l eg a l que d i c e : l" computo. réÍ e n su r c nt,"} e l va l o r de l a r r endami ent q 

que produciri a l a ca s a , e tc . ¡¡ En el caso de d ecl("1 r a r e l a l quile r pot encia l de 

l as quinto.s d e r ecreo , hay d e r e c ho o. r cc l 'lmo.r e l pag o del gua r dián y l os Íffi--­

pues tos municipa l c:s que pueda produc ir diche propi edad . 

1 3 . - Lo pe rcib i d o e n concept0 de gAs t o s de r ep r osent a ci ón. 
po r l o s funci o TItiri os d i p l omáticos ; 

\ ; 

La dispos ici ón se ref i e r e a los func i on a ri o s diplom6.t i cos que nos r epre ­

s entan en e l extran j.e r o , y e l f undamento d o l a exol\e r aci ón e s que l o r e c i bi do ' 

no e s una componsilci ón por servici os p r e stCldos sino un f o ndo des tinado a gas -­

t os . La mi slTlLl. situa c i ón se pr esent a. con l o s vL:1t i cos qU(! s e pugan por viaje s , 

e n e l i nt e rior d el pélÍS que t ,-unp oco C'.) nst ituy on r enta . 

14.- Los int e r e s e s pro vem i c nt c 8 d e c réditos ot o rgudos 
po r instituc i ones de cr6dit o domici l i adas e n e l 
ext e rior. 

Est os ing r esos , d e gra va rS G, constituiríun un caso do dob l e tributa ci6n 

i nt e r na ci onal, po rque l a s in sti tuci one s de crudi t o c.1omi c iliado. s e n e l ext e ri o r, 

ado..'Uás de tributa r en nuest r o t e rrito ri o , e stán oblig adas a p aq,l. r impue sto e n ,­

e l l ugar de su domicilio . Cabe hel c e r not a r (11-1e e l l eg i s l ador, a l habl a r del -

obj e t o de l i mpu esto en el Art . 5 li toru l u ), de t e rmi nó que los cr6cli t os s e con 

s i d e r a n situa do s en e l domicilio del d eudo r , l o que const ituyo una r egl a gene­

r a l pa r a c0n side r a r g r a va b l es l os inte r e s e s pagado s p or l os d e udo r e s s~lvador~ 

ños . En co nsecuenci a , es t e nume r a l vendria a s e r una excepc i ón u l a r eg l a an­

t o rio r. Pa r a encont r a r su fundament o me r emito a l Hemo r a.ndum s ob r e Política. -
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d e Impu esto s e n El Salva dor, d e Olive r Oldma n que e n e l lite r a l (g ) se r efi e -

r e a l os i n t e r e s e s pagados a ban co s extranj e r o s . 

" Los b a ncos ext r a n j e r os , no nn,llIucnte c onst i tu i d os c omo s o c i e dade s a nónima s, -
c onc eden pr8stamos i1 pe rsona s f í s ic étS y sc ci cd3.des SiÜ wldo r e r,a s p O. r D. d i ve rso s 
d epós i t o s , entre o tros el fina nci ,~Ji ~nto de l a c osecha de l ca f é y l a c omp r a -
de equi p o s . Conf o nne a l a s r egl a s usua l e s sobr e l a fu e nte de i ng r e s o s apl ic~ 
b I e s a l os i nte r e s e s p<':l g éldos p o r lo. utili za ción del dine r o , l a fu ent e d e l i n ­
g r e s o po r co nc epto d e i nt c r e s cp s obro d ic ho s pr6stCl.mo s s e ría El Sa l va d o r , lu-­
gar d rmde el deudo r r e s i d e o e l d in0r o es ut ili z2do . Empe r o , El Sa lvudor, e n .... 
l a a ctua. lid a d n o g r a va 3. 1 prestmd s t a c.:xtra n j o r o en cmmto a d ichos int e r e s e s . 
Al pa r e c e r , 1.".. ex (,nci ón s e basa en g r i:' l1 me d i d ,"} e n l a a monfl Zél h e cha c on f recue~ 

c L-:! p o r p .. J. rt o de p r e s t a.nü s t ,). s ox tElnj c.: r o s e-n (:; 1 sentido d e q ue l a t a s a d e inte 
res s c:rícl. a UHlc,ntada en l a c cl. ntid ;-:-,d de c u¿üq uL ::: r i mpu C: Gt o qu e tuvi e r a que p aga:! 
s o . No PU()c:E: s a b e r s e si es que. t a l ,:uncrL ,~l Zét llega ,]. pon e r se e n prácti c u o n o , 
a menos d e Nlc c r s e una t e n t a ti Vét sería de: g r awlY d ichos i nt e r e s e S . En un ca so 
concret o ( Pu e rto Ric o ) qu e s e me nc i o nó du r él r.t e l a s d i scus i o ne s , cua ndo fue s~ 
p ri mi da , l a s t a s a s d o i nt e rés no f uo rr.)ll, él\.Ul1e nta d a.s a l Gsülbl ec e rs e e l i mpu e s ­
t o" . ( 28 ) 

Artí cu l o 22 . - Cua ndo cumpli endo co n l C1. s f o rma 1ida -­
d e s l eg C1. l c s una s o c i edad a nón i m2 hubi e r e a c o r d a d o ca pita ­
-li zclr t odo o p a rt o d e sus uttlidados , L l d i stribu ción de 
l a s a cc i onos d e ua t a s o ci edad que r opre s e nt C1. n e l ca p ita l 
a sí tlUlll c: nt ado, '"o s u c omputar á (an l a r e n t a d e l soci o pa ra 
l o s e fecto s d e su impuesto , s i G~pre que esta d i st ribuc i ón 
s o ha y a h e cho on p r op o rc i ón a l núme r o d e a c cio ne s que p o ­
s ca cada soc i o e n l a so c i edad . 

Do r ')(Jad o po r e l Decre t o L(~gi s l élti va fl 609, D. O. 1/ 91 , T . 211 d el 20 -

d e Hl'3.Y O d E; 1 966 . Po r o e l Art . 5 dol mi smo Decre t o sost i e n e e J. mi smo pri nci ­

p i o y e n e f ecto e s t án ex e nt ,':l s l as utilid ,:cd e s r e c i b i das e n i'l cci .')n e s . hnt e s ­

d e l Cl l ey d e 1 963 , esta s utilidad(?s si e r a n g r a vabl c s pa ra e l s oc i o , c on ba s e 

e n el l\rt. 6 de l a l e y a nt e ri o r y s obre 01 p i1 rticu l i'tr pueden r e L 'lc i ona rs e l a s 

c ')nsider a cion es e l abor e.da s a l ex aminiH e l ú rt . 11 d e l .:~ l e y en (~ s tud io . 

Art í culo 23 .- La s Soci edad os domiciliada s e n e l 
pa í s no c omput u r á n en su r e nta b rut a l o s d i v i dendo s q u e -
recih~n de una s o cÍE::d ,'ld a nón i rntl, cua ndo d i cha s r ent a s s on 
exe nta s .:) t éll e13 s o ci e dade s h a y Q n p (lgado e l i mpu usto a que 
s e r e f i e r e e l a rticulo 40 y l a r e t e nci ón p r e sc rita e n e l 
a rticulo 76 . 

Co nt i e n e l a p r e s e nt e d i spo s ici ón, do s s i tU¿:l c. i o n o s p o r l a s cua l e s l a s s2 

cieclad es d omi cil i o.da s en e l pa í s , no doben computa r c omo ingre s o s l o s divide~ 

do s que r e c i ban d e; una So c i e d <'l d Anón i mu : cu a ndo d i c ha s r entm; s ·")n c...x ent ils , y 

cuando l a So c i e dad que paga l os d i vi d e ndo s , ha yél. pa gado e l impue sto s o ci a l y 

v e rifica do l a r e t e n ci ón q u e s eñ.:ü<'l (; J. Art. 76 . Est e r equi s ito de l a r e t Gn --- ' 

ci 'n h a d c sapu r eci do con l a d8 r oCj<J.t" r i a del Art. 76 po r (ü Decre t o 609 , unt es 

r e l a. ci onado . El he cho g e ne r ado r ex() n<..: r ado , s o produc e cua ndo una Soc i edad de 

p e rso nas ') do ca p i t a l , e s a cci onista. de o tra Soci ,:dcl.d , y r c:: cibc d i vi d0~ndos d e 

ésta qu e pueden esta r e x e nto s po r mc?d i o de:: Decre t o L",gisl tüi va , o unu l e y ' e s ­

pe cia l y d icha ex enc i ón so ex t i e nde h FlSt.':l e l clccicmi s t a. . En e l ca s o de habe r 

p ag éldo el i mpu esto so c i a l, no se g r a vun en cabo z él de l a s o c i 8dad a cci on i sta , , 

p or q ue l ,"\ s ut ilidc:ld e s que és t o. r eparta s e r iÍn g r a vabl c s e n ca b e z il del a cci o ni,s 

t a p e rso na nu tura l, cua ndo ést e 1 0 3 r eci ba . Se e vi t a a s í un tripl e g ra~~en 

que irL":l. c ont r a. e l pri nc i p i o de equ i dad . 

( 28) I mpue sto s o b r e l a l~Gnta . Edito rüü Un i versit a ria d(~ El Sa. lvador, Co l e c­
ción Jurídica N! 1, PiÍg . 164 y 1 65. 
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Est e f enómeno e c onómico de qu e una s oc i edad sea a ccioni s t a d e otra so--

ci edad , e s c on secu enc i a d e l ,"lwmc e i ndus t ria l dentro de un d .-gi me n ca p ita lista , 

en e l cua l e l empr e sari o explo t él un a ind ust ri a y l a s d emás co n exas , f o r mando -

una s oci edCld P'l r a cada una de e lli1s . Le]. f OrITLl. de 0jJC: r a r d e sde e l punto de vi i. 

tél jurí dico e s l a sigui e nt e : se forma una s oci (~dad anóni ma tened or a de 3.cci o-­

nes, c omo esp eci e d e i ns titut o f i na nci e r o de l as d emás s oc i edades , que posee -

1.]. may oría d e a cci one s de és t a s t amb i én anónimas . Esta s últ i ma s s on mc'lne j ada s 

po r l a p rime ni en t odo a spe cto , po r e l pri nci p i o dul de r e cho de l d S ma yoría s -

como p os eedo r e s de l a s a cci ones y , de s de l uego , l a s u tilidades ti e nen que ir a 

pa r a r a l a s a rCél S de l a soc i edad a cc i on i sta . ¡~ho ra b i e n: c n l o f i sc,J.l, s e p~ 

du c e un fracci onam i ent o de r enta s, p ues t o que , si sól o cx i s ti e r él una soci edad 

que expl o t a r a t odéls l él s indus trü1s , l él r e nta s e rí'::l mayo r y, p o r consigui ente , 

1(1 progre s ivid ad del i mpu es t o s e ría más l:: f ecti va . Por l o t anto , l a d ivi s i ón -

podrúl plantea rs e como una fCHm2 de e vadir l e g ,J. l m,:::n t e e l i mpuesf o . En nu e stro 

sist ema, c omo l o hemos visto a n teri o rmente, l Q s oc i edad a cci oni s t a no paga n i.!}. 

g ún impues t o snc i ·J.l po r l os d i videndos r e ci bi dos d E: l a s otro. s s oci eda d es, ex -­

c epto en el CQSO de q ue és t a s no l o hayi,: n pagado . 

Tampoco pa g a FÍ. i mpuesto s ocia l Ll s oci edad fl cci o n i s t a , cuando l os d i vi-­

d cndos r ecib i do s es t é n exoner ado s 0n vi rtud de una l e y, o de un Decre t o Legi8-

l ati va e spe cia l, exon c n '! c i 0n que e l l erJ i s l ado r h:,l.C(~ ext e nsi W l , t a nto pél r él l a -

s oci edadquo explota l a i nd ustria , como p a r a l a soc i edad élc c i on i s t a y pél r a e l -

s oci o p e rs 0na mturc~l. P,'. r él e l ca s o, s i l a Soc i edad "'F'l" , e s a cci onis t a d e l a 

s oc i edad " B" , cuyos ing r e s os están (;xon e: r ados , n i ng una do 1,J. s dos p ago. r á impue~ 

t o s oci i'll, y tampoco p ag a r á n i mpues to l os élc c i on i s t 2 s pe rS C)I1Ci S nEltura l e s a l -­

r e cib i r d ichd s utilidi'ldcs . 

\ 

Art. 24 .- UncJ. sociedad q u e pe rci l:x!. i ng r esos Gxcntos > 

de impu Gs t o de co nformi dad C0n e l a. rtículo 21, podría d i s 
tri b uirlos exe:nt o s Pet r a 1 013 soci os, después qu e d i s tribuya 
l a s utí lidéldes g r a vabl cs . La mism¿l. rog l u se aplica rá pa ­
n:. e l ca s o en que e l s o ci o sea una soci edad . 

1..'1 s o ci edad que d i st ri buya ut ilidades que p r ovenga n 
pa r c i a l rn.cnte d e i ngr esos exent os , es t il. r á obligada , a l ha ­
ce r l a d i st ri buci 6n, a info rma r a cada uno de l o s soc i os 
qu e l a s p e rci ban , e l mo nto de l as utilidad es q u e pro ve n­
gan de i ngresos g r avablcs y e l mont o do l a s utilid2c1es -
que: provengan de inc,J r e s os ex ent os . 

Ya vimos qu e e l Art . 21 ccmt i en c.: ca t o rce nume r a l e s que ex o ne r a. n dis tin­

t o s tipo s de i ng r e s os, de ntro do l os cu a l e s l a s oc i eda d y 0 1 ,'l cci o ni s t a go za n 

de l a ex o ne r a ción, como podrí a suceder c on l a s ut ilid c].d e s p r o ven i e nt es .de l 

culti va d e: l ca f é , i nt e r eses sobr e cédu13.s hipot ecari a s y sobr e bonos y oblig~ 

ci oIl8s de l gobi e rno ; p e r o si l a s oci edcl.d , 2demás d e es t o s ing r eso s ex ent os, -

obti ene i ngn)sos g r a v 'lbl e s, e l Fi s c o , pa r a asegura r su i nt 0 r 6s f i s ca l, obliga 

a l a s o ci edad a quCJ pri mc;ro r opa r t ,"l l o s g r a vabl c s y c1espu ,;s l o s ex entos . No ( 

cxisti end0 esta r est ri cción, a. l a s oc i edad nada l e co sta ría r epartir s ó l o uti 

lida d es ex entas y deja r en sus r ese rva s l a s g r él vcl.bl e s con e l obj e to de que el 

soci o nunca pague i mpues t o sobr e d ichas ut ilidades. La obligación que conti e 

ne el i nci so segundo e s un Cl f o rma de fisca liza r e l r epé'. r to de l as u t ilidades 

ex ent a s y gravabl es a fin de que e l s oci o ne abuse de l a exrme ra ci ón Y, e n ,-



consecuenci a , pode r de t erminar e n una forma correcta e l impuesto a pagar. 

Conc ept o . 

CiiPITULO Il 

DE LA REI-.]TA NETA 

Artículo 25 .- Lu r e n t a net a. so dGt e rmim1.:r6 d educi c n 
d o de l a. r enta b ruta l o s gas t os ne ce s a ri os para su produs; 
ci ón y 1,). cons e rv3.ción de su f uent e , y l o s qu e C;SÜl. l ey -
de t e rmina . 

El concepto que nos dan l a l ey y e l Regl ame nto en su a rtículo 25, e s 

cl a r o y, en mi opini ón, hue l g éln l os c OIl10nt a rios a l r e spC?cto . Aho r a bi e n: es ­

t a det e rmina ci ón (k~ l cJ. r enta ne t a ti e ne su r a zón de SGr, ya que se fundamenta 

e n e l princi p i o g e ne r a l d e que ninguna HJnta s e p r oduce d e l a nada y , on con­

secu encia. , e l tributo d8be C,iC r s ob r e una bas e que mi da co n jus ticia l a capa-

cidad cont ributi va d ,,:l suj e to obligc.ldo . En e l campo c '¡ntabl e s e usa un con-:­

cepm pu r e cido ll amad!., "Utilid ild Net a ", q ue tambi én resul t a d e r esta r a l a 

"UtilidcJ.d Bruta" . l a s deducc i \:mes c ':lDt ·J.bl e s que hrm i ncurri d o e n l o. fuente g.§ 

ne r ado r a d e ingre s o s y se clas i f ican estas d educci ones por r eg l a gene r a l e n: 

Gast os d o Ope r a ci6n; Gus t o s de údr:lÍni s tr,:tción y Ga6 t os Fina nci e r os . Pa r a 

e f ectos fisca l es , es t a s d edu ccion es quedcln compre nd i da s e n l os rubros c orres­

pondi en t e s a Ga stos de Cons0 rvélci6n de l a Fuent e de Ingres os, y Gasto s d e PrQ 

ducci6n d e l u Ren t a , d e l a s cUcJ. I GS nos du un con c ept o cl,.'1. r o y preciso e l mis ­

mo a rtículo de l Reglamen t o , é1nt (~ s r e l oc i '!D,-,-do . Ve,"1mos : 

Gas t o s d e Cons e r vu ción. Son aque llo s que se e r oguen ne c e s a riament e pa ­

r a mant e ne r l a fu e nte do ingresos en condici ones de t r ahl j o , servicio o pro-­

ducc i ón, sin que adquiera aument o de va l o r p or razén d e l u s i nv e r s i ones hechas. 

Cuando e l bi en dumcnta de va l or f i SCAl ment e , e l g a sto s e ti en e como uncJ. i nv e r­

sión y es r echazudo como deduci b l e en ca s o de habe r s e r e clc:'íi1iJdo . 

Ga sto s de Producci ón de l a r ent a . Son l a s e r oguci o nes ind isp ensabl e s -

pa r a obt ener l os product o s, e s d ecir, l os gas t o s que nec Gs cJ. ri a ment e s e ha ya -

de ha ce r an t es de percibir l a ga nancia , y no l os que se hagun con post e ri o ri­

dad a su obt ención, moti vados p or el empl eo o d e s ti no que se dé a 1,). r e nta 

desp u és de p e rc i h i d cJ. . 

Por otra part o, (Ü Regl amento e n l os l\rts. 2 6 , 29 y 30 s cña l Cl. tres si--' 

tua ci on e s pa r a de t e nnini:1r l a R~mtu No t El a sí: p,"1 r i1 81 cont ri buyent o que ll eve 

contabilidad; pol.El l a s emprosas ele s c,gur os, de fia nzcJ.s, o d e capi t a lizución -

o d e a horro s; y pa r a e l ccJ s n e n que 1" r ent a p r ovenga de l a cxpc) rta ci ón de 

b i enes culti vado s, producidos , manufa cturados , e L lbor a do s , o adquiridos e n e l 

pa í s , r e s pectivamente . 

Artículo 26 .. - 1U c omputa r l a r e nt i:1 net .::!. , se uelmiti­
rán como deducci cm e s de l a r enta bruta l a s s igui entes : 

1) Las c on tri buci ones fisca l e s y muni c i pAl es p::tgadils du­
r ant e el e j e rcici o , que g r a ve n 1'1 fue nt e p r oducto r a .. 
de l os ing r esos comput,1bl es , ,"1 excepción ele lo s i m--­
pue sto s sobr e l a r entA y el d e via lidad, l a s multas y 
r e CQrgos i ncurri do s r esp ecto de cua l qui o r c ontribu"·- ·­
ci 6n y de suc es i on es, d e doncJ.cLm e s, ele a lc ilbcl.la y 
del med i o por ci e nto po r tra nsfe r enci Cl. de b i e ne s rGí"­
ce s . 



El l eg islado r, e n e l presente nume r a +, gené tica me nt e a ce p t a como deduci 

b l e s l a s contribucione s f i s c a l e s y municipa l e s, y excepci 0n~ e l impuesto sobr e 

l a r ent a y el de v i a lidéld , y l a s mul t as y r e cél r go s i ncurr i dos én cua lqui e r c0D. 

tribuci ón o e n otros i mpu es t os . P,::' rEl r esp0 1d,1 r Gs t a exclus i ón , S8 s osti ene 

que no son g a s t os nec8s a ri os, porque: l os de r enta y vi a lida d se p aga.n despu ós 

d e c.'~e se hJ. ob t eni do l r; utilidad y dete rmi nado e l capi t c. l , y constituyen he-­

clY,3 i ndep endi e nt e s dc l él. obt enci 6n de l a renté.l . 1(ospect o a l as multa s y r e-­

ca r gos , se d i c e qu e s on si tu,l. ci oncs que no na Ctm de l a na.tural cz'~l de l a fu ente 

de i ngreso s , s i no do l a volunta d del cont ribllyente ; adcmc-ls, que a cept a rlos c2. 

mo deducib l es sería estimula r l ü neglig encl<'l del c ont ri buyente. La exc epción 

de l os ot r os i mpu estos toma en cu e nta que ellos no c onstituye n g,3.s t os n c)c e s a --:­

ri os pa r a l a producc i ón del i ng r e s o . Respecto a l i mpuesto dG a l ca ba l::l y e l 

de l medio p o r c i ento po r tr~nsf erencül s , no se co ns i de r a n deduci b l e s, p o r ser 

g ."l stos que a ument a n e l vJ. l o r de l b i en y, en 2fect o, son c üpita lizc.bl cs . 

2 ) La s pri l7l2.s que so hay i'm pagado p o r segur os contra 
riesgos de l os pr oducto s, culti vos, rac; rcadería s .y 
denvls b i enes , muebl es o irunu <:?b l c.; s , que g 0n e r e n in 
g r e s o::; c 'Jmput abl es ; 

Lo. técnico. del segu r o y l a o rga n i z Elc i ón modo rna de l a emp r es a, exige qu e 

s e cubr a n l os riesgos p r e vi s ibl e s a que se encuentran somet i dos l os f a cto r e s -

d e l a producci ón y, e f ecti va.ll1e;nt e , e l Fi s c o ha c ons i de r ado q ue e l pago de" l a s 

p rima s e s ne ce s a ri o p 0. Yil conservar la fm:ntc de; ing r e s o s y t a l gas t o debe se r 

doducib l e . Se ha omi t i do e n es t e nume r a l l o.p rirn.=t c;ue se pdga p o r l o s ri esgos 

p rof es i o na h :s , obligatori a según el Códi go de Traba j 0 , p e r o LlS duto ri da des -

admi ni s tra tiva s con buo l1 juicio l a él c opt a n como deduci b l e:; . 

3) Lo s g'~l S t oS n8c esa r i os y propi o s del negoci o , des 
tinados exclus i vaIDe nt e el l os fin e s del mi smo, c2. 
mo l o s flet es y a ca rreos no c ompr e ndi dos en e l -

costo , l o. propo.ga nda , lib r os , impresos, o. v i s os , -
co rrespond encia , gas t os de escri t o rio , l uz , t e l é ­
fono y d emás s i mi l a r es ; 

La. ,,:nume r a c i ón d e g a s t os qU<2 lkJ c e este nume r a l c o rresponde a l os que aL 

d i na riamcntc concurren en l él admini strac i ón de cUél l qu i c r rucmte de i ng r e s o s , 

y no os d i s cutible l a nd tUYitle za de su dcducc i rSn . El 1Ínic ') p r obl ema. se pre-­

sent a e n e l CilS() de qucel c ont ribuyen t e t e nga El l rü smo t i empo i ng r eso s g r ava ­

b I e s y ex ont0s y no t e nga e l c ui dado de s epa r a. r l os g ,lS t oS c orrospondi ent es a 

cackl g rupo , o l os s epan l s ·:)b r e una bAse cpolo no e s r il zon,1.bl c para l os f i ne s 

fiscal es . La soluci ón h~l s i do ¿ep liea r p c' r cent a j Qs en r e l a.ci6n ¿}} ing r eso b rl!; 

to de c a dil fu e nt e do i ng r e s o s , y ,-1 l os CÜ8mentos d e j u i c i o que se puedé n obt~ 

ne r del a nál i s i s c rmcroto de Lls fu entes. Sob r e e s t a sit-ua ci ón , véase l a 

oblig a ci ón que s eña l a e l Regl amen t o en su Art . 47. 

4) El prE,c i o d e l a rre nchmi e nto de l os b i c!nGS mue b l e s 
o i n.muebl e s, des t i nados d i r ectame nt e Q l a produc - _ 
c i on de i ngreso s comput ab10:s , como horrami onta s, 
m,c.c¡ui n '1 ri a , l o ca l p fl. r a o f i cina , a l nk1c ena j e , bode 
gas , fábri cas , t i e rrils , bosq u es , otc~; 

El P,J.go de l ar r c ndilmi e nto ele;: l os b i e ne s muebl es e i nmuebl es , e s un gas -, 
t o ne c es'1ri o pa r a l a pr oduc ción del ing r eso y, p o r l o b:mt o , se ha cons i de r a -



•..... 70 

do que e s deducibl e . Aho ra b i en: no se c ons i der a 'el cas o del a rrendami ento -­

c on prome s a de v enta de l a maquina ria que , para uf e ctos de depreci~ci ón, sólo 

puede r e clama rla el propi et a ri o del b i e n yno e l arre ndat a rio . En mi opinión, 

mi e ntra s no Se modi fiqu e es t e tipo de cont r a t os de pa rt e del v e nded or, p uede -

(ü a rr e nda t a.ri o r e clama r l a deducc i ón de 1,1s cuo t as de pa~;o d (; l a rre ndami e nto , 

según v e r emos e n l a pa rt e c0rr c spondi e:ntG a L~ Depre ci a ci6n . 

5) El va l o r de LlS mücri Cl s p rimu s " de: c ombustibl e s 
y de fue rzCl mo triz y demá s gas t os s i mila r e s en -
l a indust ri a s i emp r e q u e no se hub i e r en incluido 
en e l c os t o de l Cl ffi:1nufactu r a ; 

Se s eñaL 1.n e n e ste nUIn0Ftl tre s e l eme nt o s de p r oduc ci ón que s ·:;n con s t a n­

t e s e n e l camp o indust. ri n l, y que S0n deduc i b l e s s i empre qu e no s e hubi e r en 

i n<>lui d o e n 01 co sto de l o. ma nufactur"l.; l a ve r dad e s que p o r l <3. s dos vía s s o n 

deducib l e s, yél s ea en f o r m."l d i n)ctQ como cos t o de l o producido , o e n l a f o rma 

que l o p r e scribe l a l ey . 

6 ) Las c Llntid ,l.0cs pagadas 3. tí tu l os de sa.la ri os , s u e l d os, 
s ob r esu e l d os , honoYC:l ri o s , c omi s i on e s , viá ti cos , p rima s, 
a gu i na l dos , g r a tificac i on e s , pLlrticipa ci one s e n l a s -
utili dQde s u ot r a s rerrmne r a ci o ne s o c ompensaci on e s 
p o r l os s e r v ici os pres t a dos d ire ctw'nente e n l a produ,2. 

ci6n de i ng r esos computa b l es . Sin emba r g o , cuando s e 
t r a t e de miembr o s de unQ soc i edad co l e ct iva o e n c o -­
mand i t a s i mpl e , de di r e cto r e s de s oci edades il nóni ma s 
o en corrnndi t u po r u cc i nnes, q ue seun p ri nc i pa l e s a c­
ci n ni sta s de l d s mi s mus o de l o s pa ri e n t e s d e l c ontri 
buycmt o , de ntro de l cua rto g r udo de c on s rtngu i nidad o 
segundo de af i n idild, o de su cónyuge , s010 pod r á n de­
ducirse 1 :'1 s c antidades pélgadas p o r con cept o d e s u e l dos 
y s obr osu(üdos , s i t~rnp r () que s e c ompr uebe Q s a tisfa c-­
ci ón de L l. Direcci 0:1 Gene r a l, que e l tr3.ba j o ha s i do -
ne c osa ri ') p'l r é'. l os fin e s del nC'goc i o y r ca lmc-;nte de-­
s empeñddo , y que e l sueldo os p r op o rc i ona l il l u ca li­
dcl.d del trabél j o y a l a i mport ,l. nci ,l. d01 n é.."'go ci o , c omo 
n0 illJll e n r e 1a ción c ~)n l os quC) pagu en l a s 8.ll1p r e s as de l 
mi smo giro , región y volumen de ope r a ci on es; 

L3. e nume r a ción que hac e e l nume r a l no es limi t a tiva , pu es e l c ampo de 

l él s c ompe ns r:¡ ci on e s po r l os s e rvici 0 s p r e s t ados o s ampli o y muy d i f í ci l c ompr e.!l 

de rl a s t od,"\s . Como puede v e rs o , 1 ,'1s pélgilda s e n Gspe c i e s e han omitido, pero -

so n dedu cib l es . Con r especto Q l os pagos hc chc') s a mi e mbr o s de soc i ",dudes, l a 

l ey so l o a c epta c omo deduc i bles lc1.s cant i dados pag¿ldas p o r c on c ept o de sue l dos 

yse b r e su e l dos , t oda V 8 Z que s e ll e ne n l o s r equ i s i t o s que , ·3.1 f in,'l l, p r e scribe 

e l ú ismo nume r a l. El r e chazo e s 1 6(;ico y j usto po r qu e se t r a t a de para r l a -

p os i b l e e va sión de i mpue st o q ue d8 p ou t e de; 1 .lS soci edados sur g i ría Al r ep<1. r­

ti r sus uti lidados p o r l os c onc ep b ,s que 12 l e y señal a . Po r otra p:nt e , cabe 

h"l c e r menció n de l a s suma s paga.da s p o r vi Sticos l Gs cual (~s, élunqU 8 son dGduCi 

b I e s , es t án limi t a das e n 1 "" f o r ma p r e s crita por e l fl. rt. 27 , nume r a l cua rto 

d e l Regl ament o . 

7) Los g ¿lSt r:> S po r c ~m cepto de r epa r a ci on e s o r d ina ri a s, o 
s e ,l. , l o s que se e r ogu e n pa r ü mcu>.t e ne r e n buena s c ondi 
c i onos de t r ':'!.bil j 0 , s e rvici o o producc i ón, l os b i enes 
del c :'mtribuycntc , destina dos d i recta.ment o a L1 p r o- ... 
ducci ón d ü i ng r esos c omputabl e s, sin que tu l e s r~pa -­

raci o ne s pro l onguen a.pnJc ü illl ernent e l a d urac i ón de 
l os b i ene s o i mpl i q u en u na .J.mp liQción de l a es tructu­
r a primi ti va d e l os rni smos, y siempr e que; l a i nversi ón 
no i ncrement e e l vr1.1 0 r de e llos . 
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La dedu cci ón por g a stos de r epa r a ci o ne s o rdina rias 
en edi fica cion es d ep r eci abl es, está incluida e n l a cUQ I 

t a de dE,prE;cic ci ¿n a.nua l que para d ichos b i e ne s esta -­
b l cc e l a t abl C'.. c,.)ntcn i da e n el nu..rne r a l 10) de es t e a r­
tículo ; 

La r a z0n d e esta d 8ducción se funddmcm t a en e l hecho de qu e no ha y b i en 

que, p CJ r su uso o func i ·':mami<.!nt o , y J vec e s p o r l iJ.s situac i on os especia l os a 

que e stá s'imetido , no n<:.:cesi t e de n -opaFlc i ·--;. n e s o r d i no. rias pa r a mantenerlo cm -

bU8n,'l s c ondici o nes de tr¿lba j o ; pe r o s i es t as reparAci o ne s pro l onga n l a vi da 

del b i e n, e n e l sentido r.1enci oné.ldo en l rl. pa rt e fina l de l nUl'H.: r a l , se cons i de r a 

que no son deduc i bl e s , PU8StO qu e c '!nst i tuiria n inve rsi on es . En casos especi~ 

l e s s e ha he cho muy dif í cil c:s t abl c c e r el limit e e ntre 1:1 r epArac i ón y l a i n-­

ve r si ón , y só l o c on i nspe cci on e s peric i a l e s ha s i do posible s o luci ona r l o s col:, 

flict 0 s . Pa r a t a l os e f l:ct os es r 8 c ome ndabl c qu e , e n ca s o de d uda , e l contri bu 

yor 2 c onsu lt e a l a Di r ección Gen ere l de Contribuci rm os Directa s . 

El inci s o s egundo pli1ntc(~ u n i'). sitWl ción qu e hA s i do muy d i scutida e n 

nue stro TI'.eodi o , p or q ue g e ne ralment e l a s edi f ica ciones o ca si on,c. n gas t os, como -

p intura , rcpa r~ci ón de goteras , d e sperf ectos e:léctricos, de Agua y ot r os s i mi ­

l a r e s que en mi opini ón deben s e r d educi b l e s. Deberí a Th'1c e rs c , como e n otros 

pa í ses, una disti nción entre l a s repél r Cl c i nn es loc(1ti W1S y L~s de ca r á ct e r p e r­

mane nt e . Lél s p r im0 r o. s s Gria n dcducib1 8s y 1,'1 s última s cons i deradas c omo i nve r 

sión . 

8 ) Los inte r e s e s ~1gados o incurri dos dura nt e e l e j e rci­
ci o p o r l ,'}s c a nt i d a.de s t omada.s <-n p r <2st 'iIUO e inve rt i­
da s en al no<;.wci o p r oduct or del ing r eso c omputabl e , -
as i como l os gas t o s orig i nados po r l a c onstituc ión, -
r e novf! ción o c 'J. nc eL.,ci ón d e d ichos prGstamo s . 

No s<... rán deduci b l e s l os int c;yeses que se c omput en -
s obr e e l c¿lpi t a l o sobn , ut i lid o.des invc rt i dd s en e l 
negocio con 01 obj c.. t o de determinfl r co sto s o c on o tros 
propósi t os cU"lndo ne r cpr csc:nt e n c a rgos :1 fa vo y de t e r 
c e r os . 

Cu anelo e l t é:nnino /lint e sl.res" sea n.p lica do a Asig­
naci o ne s o pagos he c hos '1 pos eedo r es ele a. cci o nes prG~ 
fc rida s y cons tituya n en realida.d d i vide ndo s , o repr~ 

scmtcn d i stribución de l a s ut ilidades, dichos int e r e L 
ses no s on deduci b l es ; 

La deduc ci 6n por inte r eses es un r ubr o c ons t a nte en cualqui e r fuen t e de 

i ng r e s ns , p e r o ya s ea e l con tribuyuntc pe rsonü na tura l o jurídica , debe COffi-­

proba r que l os créditos que mot i wln dichos i nt"res e s han s i d o inve rt i dos e n -

l a fu ent e g e ne r ,l.dor a de ing r e s os. Cons E.: cuf.:.! nte c on l o a. nt e ri o r es l a deducci ón 

po r l os ga sto s de constitución , r e nova ción o ca ncel a c i ón de dichos p r éstamos . 

En e l ca s o de l a s perso na s naturales , e s muy c omún qu e ent r e cónyuge s adqu i e ­

r an créditos hipo t c céui o'S' con r c spons ,-:ibiJ.idad soHdéuia y sólo uno de e llo s -

r eclame e l t o t a l de int o r eses pagados . Sin embi'trgo, l a Dir ecci ón Ge ne r a l d e 

Contri buci on es Directas só l o ¡}Cept cl (Ü 50"/0 de os o s i nte r oses rai cntras n:::> se -

pruebe que el cr6d i t o fue usado pr)r uno de l os cónyuges. Para 0vi t a r l o s r e ­

c ha.zos a ludi dos , e l c ontribuyente puede probil r que 8610 é l hi zo uso de l crédi 

t o , dcmostr·3. ndo co n hc; cl"vJS y ce.ntid,,~d\..·s e l d Qstino d e l présta .. T'.lo dontro de su 

a ctivid.ad e C0nómi c a y f inanci e r a ; e s d e cir, qu e no bast.:l que l os pagos se en-
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cu e ntren a nombr e d e su p e rsona ; en ca s o do que ambo s h a yan usad!) e l cr&dito, 

l o r e c omendabl o e s deducir cada uno l a part e proporci cma l c orre spondi etnt e . 

El s cgllnc.h inc i s '') e S unCl. f o r f:1:l C¡UG :..: 1 l C!gi s l ado r ha e ncontrado pa r a e vi ­

t a r l a s e va sio n 8s de lI>lpUe s to po r que nada c os t a n-:a qu e una s o c i c;dad de p e rso na s 

po r e j cmp l o , r e conoci e r a i nt c:~ r (;se s a l os s oc i o s s ob r e su c c"1p i t a. l a p o rta.do y 

s ob r e sus util i dades él cumuLlda s pa r a d e cla r a r pérd i da s y no computa r se i mpues­

t o . Sob r o e l pa rti c u l a r hay que r e l o.ci ona r d ire ctame nt e e l Art. 27 nume r a l -

t o rce r o del I<egl iiment o , 12n c 'ln c o rdilnc i a. c on e l ¡,rt. 12 Inc . 20 . de l a Lé y . 

El ú ltimo i ncis o t<:lmbi 6n es una f rHrna d e c e rra r l a 0vas i ón que una Soci~ 

dad Anóninu podría r eali za r a l r 0vnt ir utilidades a p o s eed o r e s d e a cc i o ne s 

pre f e ridas y decla r .=:. r como p~··rdi dél l o p agado p o r int e r eses . 

9) Los g e'lsto s de via j (O: en una cuantí a r a z o nabl e s i emp r e -
que s ean n ec e s a ri o s y d irectament e a tribui b l e s a l ne ­
gocio . Dichos g iiSto S i ncluirá n e l c o sto d e pa s a j es, -
illimc nta c i 6n y hospeda j e . No se r án deduc i b l e s l o s ga~ · 

to s r ea lizados e n vi a j e s a l e x teri o r, mi e nt r as no . s e -
c omp r u ebo plcn~mcnt e qu e sean n e c e s a ri o s , t ot a l me nt e -
a trib u i b l c s y ppropi ados e: n f o n :lél. r ac; i ona l, a l o s fi- ­
n e s del n ego ci o ; 

Otra deducción d i s cutib l e 8S l a que c 0n t i cne e l nWllc: r a l nUGve, p o r q u e 

pued e pre sta r se pa r a e vadir e l i mpue s t o lE.:ga l ment c CUAndo 01 Fi s c o no limite 10 

que debe e ntende r se c omo ne c e s a r i o p o r go. sto s de via j e . P:l r a l os vi a j e s a l 

ex teri o r, e l crit e rio de l l eg i slrJ.do r e s mc1s estricto p elTa conc0de r l a dcduc-­

ci6n y en é sto e l c ontribuyente pt, r é'.. s o lici t a r l a dcduc ci 6n, debe ':tctua r m(~ s 

a p c-gado a l cri t e ri 0 f i s c o. l que a l me rci1 ntil. En l os CClSOS de f uente s de i ngr~ 

6'OS q u e exij an via j es a l ext e ri o r, como l a vent a de v est i d os paFl. mu j e r e s, a r­

tícu l o s de r ega l os y ot r os , e l co ntri b uye nt e debe r e cla ma r 10 r a zo na bl e y p r o ­

b.'1 r c on L l co rrospond8nc i u r e spe ct i va que su presencia e n e l extra nj e r o e s i m­

p r es c i ndi b l e p u r a l osf ine s dd neg oc i o . Dobe r e l él ci o narse t ambién c on e l Art. 

27 -"mue nl l cU él. rt o del ltcg l c mE:;nt o , ele o t o rga una f il cul t ad d iscre ci ona l a l a - ' 

Admi ni s tra ci ón pél F , upr c ci a r l a deducci ón a n t es r c l il ci o nad,"l . 

DEPh'ECI ,"\.CION 

Pr e vi o a l a. nÁli s i s r espect i vn , me pe: r rni t iré expone r él. l gur,a s g e ne r a lida ­

des s ob r e el t ema de l a depr c c i 'lc i 6n , que d e suyo ti e ne i mport a nci a des d e e l 

p unt o fisca l, cont abl e: y ccon '~mico . 

El c onc ept o cla r o y p r ec i so que se 11.0. dado s ob r e l a dep r e c i ,J, c i ón l o trae 

l a misma l e y de l a mClt e ri a y e s el s i guicm t e : Depr0ci :tci ó n significa l a p6 r.­

d i da de va l o r que s ufre n l os b i c; n <.:J s p 0 r e l u s o , l cl. a c ci6n d e l ti empo , l a i nco~ 

t eabilidad de su opl:: r a ci6n o e l agot ami ent o . En e fecto , se señ a l an cuatr0 

c<:l1.lsa s que moti va n l e pé r d i do.. de v:.: lo r do l o s b i enes pero , punl e f ectos f i s c~ 

l es, el l eg isla d o r clct e nnina l os Yequ i s i t os que deben lle narse pan\. h:l. c c r uso 

de l a d8ducc i ,Sn y son l os que s eña l a e l Art. 46 d01 Ec-g l a:rnc n t o y a l os cua l e s 

nos r e f e riremos opo rtunruncnte . 

El f c n ó¡-ne no de I d deprecia ci ón éS de tipo e conómi co ,. En efecto , e l equi , 

p o produc t o r vo. i n c o r vn:índnse a l p r nductn clurdnb:: 01 p r 0CCSO , p o r l o cual "' 

d i s minuye su va l o r y aUlnc:lt ,"l c orreL"lti vamcnte ;,;1 (181 p r oduc t o ; i1 1 ha c e r se e s ­

t a tra nsf e r encia se r of l e j i.1 en 0 1 pr e c i o , que e s l a base pa r a (:J I c 6mput o de -
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l a utilida d t ot a l. Po r l o t a nto , l a depre ci a ci ón const ituy e , e n r ealida d, un 

elG~ ento d e l c os t o . 

Aho r ,,,- b i e n : c nn l él regul e, ción fisco. l l o q u e; s e pre t e nde e s e vita r l a e vo. 

si ." d e., impuesto que r csulto. rí a d e la o.plica ci ón d o dep r e ci a c i on e s ma yo r e s que 

l a s r e a l es; no obsta nte , e l Fi s co e s gene ralme nt e ba s t a nt e c ons e rva dor , pre -­

s entánd Cls e él. m<.:mud o d i f e r encia s e ntre l a "Depr e c i a c i ón Rea l" y l a "Dep r ecia -­

ci ón Fi s ca l " , e n q u e l a p rime r il e s ma yo r que l e, s ogunda , debido J. q ue l os p o!: 

c e nta j c s l c:''ga l c s s on in fe ri o r e s a l o s r ei'll Gs . Pa r a a livi o de ¡:lal os , e l Fisco 

a ume nta e l exces o r e cl illilad o " l pa. tri mo ni o d e l contri buye nt e , y l e ha c e tribu~ 

t il r c :)n Hle, y Cl r cU élntí il p i'1. r a l o s e f ectos 0(;1 impuesto d e Vi a lidild . 

Los b i e n es mot i vo de depre cLlCi 6 n s on t odo s aqu ellos q ue p ue d e n s e r so ~ 

rnetid os e, l a s cUi:ü r o c a usas cInt e s r e l :'lci o nadas. Se excluye , p o r c o ns i g u i ent e , 

l a ti e rra que , p o r s u ne,t u r a l ozd , n I) s e d ep r e ci a . En e f e c t o, l o s b i e nes d e -­

p r c ci a b l e s s o n l o s. d edic ,':ldos a l a prod u c ci ó n d e l o s ing r e s os c ompuLlbl es; pu~ 

d en s e r t:mgi b l e s o inta ngi b l es . Do l os p rime r os s e excluy e l a d ismi nuci ó n -

de precio de l a mEcrcaderíd p o r moti vo s d e antiguedüd y l a r c baj a de los i nve n 

t a ri os, cu e,ndo e l s é:lldo de ést os es mayo r qU<2 l a s exi s t e nc i Qs fí s ic a s. De l os 

inta ngi b l e s s e excluye e l d c n ;c ho d e lla ve o "gnocl vii11" pues , da da s sus c,"}raE 

t e rística s , no puc d e s ()met e r s e 21 r égimen d e l a depre cia ción . 

Po r último, q ue do. r ef e rirno s a l o s mét odos d e d ep r ecia c i ón más" g e ne r a l!. 

za da s qu e s on : e l d irecto , e l i nd i r ucto y e l a c e l c.. r ado . El pri me r o ope r a s o ..... 

bre u na ca nt i d a d él. dep r e ci a r f ij a cuya eU'ot e, e s c ons t ilnte dura nt e e l p e ríodo -

d G '-i da útil de l b i en. El s egund o se r ea.liza s ob r e s a l do s a dep r e ci a r y , en 

consecuenci a , l a cuota a bso l u t a 0 S vR. rj_a b l () y e l plezo d e vi da útil' e s más l a!. 

g') qu e e l a nteri o r . El a c e l e r a do , consi s t e en c on s i de r a r, c omCl cos t o , la a mo r 

tiza ci6 n de l a i nv e r s i ón t ot a l e n l o s a ctivos f ij os , y se a plica e n l o s pa ís e s 

m6s i ndustri a li za dos como u n ins trument o de pol ítica c,c onónüca el. fi n de esti-

mu l a r l a i nve rsi ó n . 

Víct o r L. Urquidi e n su mo nog r él f í c s ob r e I II dc;pn:. cL, c i 6n :J. c e l c r ada d i ce ~ 

l o sigu i e nt e : "Pil r e, e l f i s co , l e, d cp r cclrl.ci ón ,l. c s l e r éldü r epres enta e n un pri!!. 

cip i o un sa crifici o d e r e ca uda ci o ne s - ya so d ij e q ue es de h e chél un pr8s t amo 

s i n int e r 6s - p e r o ,'1 l a l a rga debe r edunda r e n rra yo r c s ing r e s os fi s c i:lle s . En 

pri me r l uga r, po r q u e , d \:) t e nGr éxi t o como incenti vo , o r i g i na un increme nto de 

l ,"} cap¡lcidad i ndustri a l su p e ri o r ¿el que o cu rri rí a no r ma l m(m t u, y e l f isco sue 

l e pa r t icipa r en t o do a umen t o d e l a a c tivi da d e c o nómicil , sea p o r l o s impuestos 

q u e:; r eca uda , s ea. p o r l os ing r e s o s que e n l a. s e c onomí a s e n s u c onjunto g e ne re 

e l a umento de l a p r oducci ó n : mayd r vo lumen d8 s .. , l '1 ri o s, m'l.Yo r e s c omp r a s, ga s- · 

t os, e tc. En segunde luga r, po r que s i l a s i nve r s i () n e s estimula das por l a d e ': 

p r c ciél ci ón e, c c l e; r a da 50n l a s ne c e s a ri a s pa r a a délpt¿i rs e él nue va s t e c no l ogí a s o 

p a r ·:.J. r educir cos t os, S I.) hab n í c l e vi1do l a cfici onci d i ndu s tri a l y s e hab r á coI}, 

tribu i do él r obu s t e c e r e l p r o c eso de d e s a rrollo e c o nómico . En t e rce r luga r, -

p 0:r ,uc a l impulsa r i n ve r s i o ne s que ele otro modo no se hubi e r a n r ea liza do o s e 

hl.Lrí o.n a p l a zado , e l f i s c n habr 6 l og r ado c nsélncha r l a ba s e i ndu s tria l d e l 

pc í s , que i'l s u v ez e s fu ent e f utura d e ma yo r e s ing r e s () s fi s ca l es , d irecta e -

indir ectam",nt c . Y, p o r últi :no , p 0 r q UG l a d epre cia ci ón a ce l e r ado. s i g nif ica en 

j 

! 
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r ea lida d s610 un d if orimi ent0 d e l p ago de l os impuesto s po r pa rt e d e l a s empr.§ 

s a s y no una r educ ci ón a bso l ut a de s u ob ligación tributa ria . Lo que l a s emprs:. 

s a s e cmt :'lb iliee n hoy c omo cas t o , p a r a fi nes fi s ca l e s , no l o pueden vo l ve r a -­

c Cl r9a r mañana; e n cons e cuenc i a , u n a ctivo dcpr 8ciado c cm r a p i dez o c on i ntensi 

de"}d ' inicial conside r abl e pu nnit ,.) a li v i ú r l e. obliga ción f i scal é1Ctua l, p e r o l a 

a urr . ..: nt a en 01 futu r o , cuando l a omp.:-e s a Gst é e n me j o r s i tua ci ó n de capacida d -

p r oductiva y pos i b l oracnt e t o ngd may'J r des ahogo f i na nci e r o " , 

Bl~EVE l-lliL,i.C ION HISTORICh DE NUESTRi~ LEGISLúC ION POSITIVA 

El Regl ament o d e l ,"} l oy d o 1916, en su !irt ~ ID, l it e:ía l ( E ) a copt¿lba cQ 

mo gas t o d educibl e l a dep r e ci a ci ón de l os b i enes generado r es de i ng r esos com-

puLlbl e s, t oma ndo como base e l v'=ll o r de d ichos b i enes en r e l e"¡ c i ón .,:tI núme r o -

de h0n ls traba j adas , y s i n ex i g ir nay ,-' r es r equi s itos. Los p or c enta j e s oscila 

ban e n t r e 01 5 y e llO P(::r cl...; nt o . La l e:y ds 1951 , vino é! n :g l arncn t a r e n t o r 

ffi:'l. má s t é cn ica l a dep r e ci a ei()n y es t abl oc i ó , e n e l Art . 38 # 11 de su Reg lame~ 

t o , l o s po rc~;ntQj e s m,'Ís ap r ox i mados pa r a cada clase do b i e n . Seña ló cxpr e s a --

monte en e l l\rt. 62 de l mi smo Re:g l ,,,,-!'jent o , l os r equi s i t DS f onna l o s de c a r áct e r 

r egi st r a l que d eb:. n lle na r se p"l L \ he. c o r uso de 1·3, deducci ón . Po r último, l a 

l ey de 1963 e n v i genci c. , ademá s de comp r ende r o t r os b i e nes no c omp r e nd i dos en 

e l Reg l amont o antc ri o r~ -:'l illnGn t ó ci e rtns po rce nt a j e s e i nc o rpo ró a l cue r po de 

1,], l e y on forma juici osa l o q ue se enc0ntYc"-1.ba e"l.nt c s .e n e l Rc..'g l o.monto . 

A c ')nt inud c i ón ho. r emos e l comentn ri o s um·J. ri o de l a l ey , t el.l como l o h e­

mos r~lcJ. ci o nado . 

10 ) Und cu ot a élnu a. l p o r con cept o do deprecia ción de b i e ­
ne s dedi c ,,,-dos a l a p r oducc i ón de l os ing r e s os c ompu­
t abl e s , e1., __ a cuer do c on l a s s i gu i ent e s d i sposici one s ; 

Del t exto dE;} i nci so il.nter i o r , oeducimos que cl l r:;g i s l a do r excluyó l a -

depr ocia ció n él c el e r Cld¿l , puesto que LStél nn se 'k: r i fi c a po r cuot as c omo s uc ed e 

con l a d i r c,cta e i nd ire cta . Po r Gt r e'" pEnt e , s 01 0 es d educibl e 1.:1 d epre ci a ci ón 

sobr e b i ene s dedic ado s a l a p r oclucc i cSn de l o s ing r esos c omput a bles , o s ea que 

l os i ngresDs que no s o comput e!., C ORO e n e l c a s o d e l a s util i dade s del culti­

vo del ca f ó, no pU8dcn o r i g ina r depr e ci a ci on es deducib l es . 

u ) El térmi n'J "'dep r e ci aciór:" s i gnifica l a p6 r d i da de va ­
l o r que sufran l os b i e ne s po r e l uso, l a il oc i ón de l -
t i emp o , l a i ncost eélbili dacl de su op e r a ción o e l agot~ 

mi ent o; 

Dij i rno s a nteri n nno nt G q ue nuesty¿) l ey de i mpues t o sobr e l a n..mta no s da 

e l conc ep t o d e l tÉ:rmino d eprc ci Cl ci ó n y , aunqu e se- re d icho que es t o s c ')n c e pt os 

d eben qu cda r en el c -unpo cloctrinEl ri o , e n mi opinión, dada l a ni'ltura l e zQ de l -

d e r e cho tri but a ri o , no ~, S t 3 d e sob r :'\ d ic hé!. 0cla r ,1ci ón . Es má s : deb ió ag r cga.r 

s e un índice de c oncep t o s sob r e 1,"), ten ninol oglt1 fis ca l usada . 

b ) LF\ dccluc ci ' ~1Il ddecu(!da p r.) r concepto de depre cia ci ón e s 
~.lquella ca ntidad que debc rÍti r ese rWl r se du r nnte e l a ño 
f i s ca l, de ü cue rdo c on un p l a n r a zo nabl e , me d i a nt e e l 
cua l e l co nj unto de l as cant i dades as í r e servadCls , más 
el va l o r r e s i d u a l se ría a l fi n·J. l de l a ex i s t encia útil 
de l b i en d crH uciaclo , i gua l a su c os t o más e l de l a s -
mej o r a s q u,- se hi ci e r en , exc ep t o l o s g ctstos no rma l e s 
de c onserv,J. ci ó n y ma nt e ni mi e nto ; 
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El pre s ent e lit e r a l conti e ne e l núcl eo cm cua nt o a l os e l ementos fisca ­

l ,- s s ob r e l os c ua l e s se r e cl ama l a dep r e ci a ción, a sí: La c a ntida d que d eb e ría 

r eserva r se durant e el <111 0 f i s cal equi VQl c él l a cu ot a a nua l p o r dep r ecia ci ón; 

s i se: cons tituye o no l a r ese rva , e s p r ob l ema que queda a j u ici o del c o ntri bu­

y ent e p e r o , p o r r azon e s t é cnicas , opi no que debe constituirs e . El pla n raz o~­

nable se r e fi e r e a l m6t odo di r ecto o i nd i recto que apliq u e e l inte r e s ado . El 

c onjunto de canti dades r e s e rvada s , e s l é sU!cn de l a s cuot,clS d ep r e ciadas . El 

va l o r r es i dua l, es l e, ca nti dad e s timada po r e l cclrtt r i buyente a l ll ega r e l 

b i e n a l f i na l de su exi 'Stonc i Cl , y pued e se r has t Q de un c ol ón. Es t e va l o r de 

be se r r azonabl E d e a cu e r do c on l a n~tura l e za do l b i en y l os e l emento s q u e in 

cid e n e n s u desgaste . Lo. p i'u t e f i nal dE.l i nc i s o b ) expone que l a s ca ntidades 

r os e rvadns, méÍ s e l va l o r r e s i d u a l, deben s e r i gucl. l e s a l costo del b i en más e l 

d e l a s me j or a s que s e hici e ren . Lil i gu a l dad E,S ex,étct a po r que no s e: puede de ­

pre c i a r ma y o r wü or de l o que ha c o s t ado e l b i cJn . 

c) El c o ntri h ,ycnt e no podr á. deducir l a dep r ecia ci ó n d e 
b i c.::nes que no s ean de s u propi edad; 

En e l de r e cho ci vi 1 exis t e l a r egL'l. ce que l a c os a p erC!c e pa. r a. ' su du e ño 

y , si ana li zemos l u. dep r e cia ci 0n , e l fenóme no es p<l. r ecid o por qu e , si b i e n e s 

ci e rt o qu e l a c os a n o desapa r 8CG f í s icament e , 1<1 pG r d i da de s u va l o r po r e l -

US0 d ismi nuy e l. l patri moni o del ccntribuycnte y GS ést e qu i e n s oporta dicha -

pé r d i da . Aho r a b i en , e l l ogi s l CldrJ r omitió el aspect o exc epcio na l de l o s b i e -

n8 s adqu iridos en arr cnd Qmi ento c on p r omos a. d e vent a , po r l o s cu .'ÜGS e l a rr e!:!. 

da t -J. ri o no t i e ne de r e cho d e rc~ cl:'lli\a r l él d8pr e ci 3c i ón p o r c;uc ést e , mi e ntra s no 

pague e l va l o r del b i e n , no se c ()ns i dc::~ r,'l. duefio . DGm3. s es t á d ecir e l p8rjuici o 

c au s ado po r est a. omi s i ón . L::t r éCl.lid0d e c onómi ca e s que muchas fu ont c) s de in­

g r esos se exp l ot a n C0n b i e ne s :ldquiridc's cm l a f or ma ind icada . CrlntrCl l a si­

tua ci ón ante ri o r, n o qu ede} 1:1Q S que e l c on t ri buy ente reclEl. ille c omo d educib l e s -

l a s c uotas d e a rre ndarni e n t o , o una part e d e e llas equiva l ent e s a l a d(;!pre cia -

ción. De confo rmi dad con l a l c,gisl '.lCi ón a ctuéll, qui e n podría r eclama r l a d e ­

p r e c i a ci ón s e ría. e l p r opi e t a ri o , pe r o és t e estÁ. r e ci b i e ndo l a s cUOL:lS de a rren 

dam i e r.t o quo e n l a. r ea lida d , c n nsti tuycn pago d e l p r ecio d e l b i on. Po r l o 

t an t o , si fue dC!vue l t o , ya s e hc1.bría c a nc e l ado 1,3, d i f e r e ncia e ntre e l precio -

de r eposición y e l vCl l o r a ctu,'il. Po r est e mC)ti v o , l a d edu cc i ón c ()nc edi da a l 

pr' : 'i e t él ri c , no pu ed e j usti f ic<'i r s e PU8s tO que p '.l r a é l e l b i e n no pi e r de va l or, 

y a ún pu ede a.umen t a r cua ndo , como e s f r e cue n t e , l os p l a zo s co n ced i dos pa ra e l 

pago s on infer i o r e s a l ti empo no nno. l dé d ur G.ción del b i e n . En cambi o , p a r a e l 

a rre ncbt a ri oque Gs üí adquiri c ndc Eo:I b i e n po r cuo t a s, s í se p r oduc 2 r ea lment e -

l a depr e ci a ción pu esto q ue , a l pag<'l r l a última cuot a y h:t c e r se l a trans f e r en -­

cia c o rrespondi c: nt e , e l va l o r r c:¿ú d(Jl b i en se r á :nE:no r q u e s u costo . 

d ) Cu·:mdo s o tra t E; de b i e ne s en que u na pe rso na t e nga e l 
u s ufru ct o y o tra l a nuda p ropi c~d'3.d , l a deducci ón p o r 
dep r e ci."l ci ón lJ. ha r á c:1 usufruc tua 'ri o mi entra s dure -
e l usuf ructo ; 

En e l d e r c: cho de p r op i ed,1.d se.: d i s tinguen: e l de r e cho del nud o propi e t a ­

ri c, y e l d é· rc:cho de usuf r ucto , y si 01 usuf r u c t o e s 01 q r a vado con e l i mpu esto 

sobr e 12. r ent a l i} depr e ci a ci ón debe r c c l i'l.mar l a e l usu f r u ctua rio . Al c onso11-

d(l. r s e l os d os d orechos, se r á e l nudo prop i e t ".ri o que a l mi smo ti empo es usu--
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fructu a rio : e l que c ontinua r á r e c l aJ:nádo l a , t oda ve z q u e e l bi e n no se ha ya r e ­

d i mi d o . 

e ) Es deduci b l e l a dep r oci a ci6n de l os b i e ne s t a ngib l es -
que c st6n sUj 8t OS a desga s t e o de t e ri o r o po r ca usa s cQ 
rri e nt es , a l a g o t ami e nto y a l a i nadecua ción debi da a l 
progreso de l a s ci encia s o a l a s a rt es o a l inc r emento 
d e l nogocio. No e s iJ.p li ca blc l a d educció n dG l as me r ­
c ,'ldería s o exi t ", ncÍ<':l s ele l in venta ri o de l con tribuyent e 
y a l os pre di os rúst i co s o u r bc'"lnos , except o l o c onstrui 
do cm ello s ; 

El c rm t en i do del pre s e nt e i nciso es d i scutib l G porq u e no es cla r o r e spe,2. 

t o a l os c a s os que qui e r e compr c;nde r; pe r o , cxcluYGndo l os b i e ne s cuyos p o r cen 

t a j e s d eprc ciabl e s e s t án d e t e rminddo s po r l a misméJ. l oy , e st i mamos que s e c o l o ­

ca r í an e n e st iJ. situa ci ón l a s mi na s , oxpl ot a cion Gs petro l í f e r a s , l a s de g a s , y 

otros a ctivos que Se desgas t a n por agot ami onto y p o r l a i nade cuación deb ida a l 

prog r e s o de l a s cie nci a s o a l a s a rt es . La s cuot a s deprociabl e s t endrían que 

s o r es pe ci iJ. l e s , c on bas e o n 1,1. r ospocti va élu t o ri ziJ.ción d e;; l a Dir ección Ge ne r a l 

de Contri buci one s Di r c ct Cl s . Sobr e l os cas (jS E.'l1 que S8 n i eg o. Ll dop r eci élción -

no s r emi t i mo s a l o ünt eri cHme r,t e expu esto . 

f ) Es cL"duc i b l G h dep r e cÍ-:> .. ción d "" b i c n8s i ntan;.jibl e s cu­
y o uso e n 1.9. oxp l o "hc i 6n está limi t ado en su dur a ci ó n 
d e: man e r a de:f i n i ti va , t a l es c omo l a s pa tent es , l os d~ 
r c: c hr) s d e ilU'[(H, rna rca s de f ábrica , ctc. Po r r egl a -
gen e r a l l os bi e nes i nta ng i b l e s cuyo us o no 8s t 6 dGli­
mitad::. no p od r á n depr c c üus c . No) se p8IT.lit irá d ep r e ­
cia r 01 d e r e cho de l l a ve ; 

En e l campo d e l o s b i e ne s i ntcl.ng i b l Gs , cx i s t co n a l guno s que: ti e nen limi­

t ad!") su us o y , si c oncur r e n a g ene r a r i ng r es!") s c omput.'lb l e s, d eb e acopt a rs e su 

dcp!~:.; ci 'l ción. Ent r e ésto s t e ncomos _1 va l o r do l a s pa t ent 8s , l os de; r e chns de -

t.tUto r, l a s ma rca s d e f ábri ca y ot r o s . La c uot a dopre cia b l e debo t ene r po r ba­

s o (;1 tiemp o do du ra ci ón de l a c on c esión , cuyo cos t o de adqui sici ón debe estar 

r ep r e s enta do on d i ne: r o . S8 0xcluye e l dc r ocho de lla ve po r que , d ada su natura 

l oza , su uso no está s ome t i d 0 a l a s c ond ici c n os o r d i nar i as do l os o t r os b i e ne s , 

y e n a l gunos C-'i, SOS su va l o r n C) d ismi nuye s ino que , p o r e l co;, tra ri o , a ume nt a . 

g ) La deducción po r dOpre Clc-lci 6n s e limita r á a l os b i enes 
emp l ead os on l a p r oducc i ón del i ng r e s o computQbl e . 
Cuando un b i e n s e dodi que a l mi sI'J.o ti empo a 1 .~1 p r oduc­
c i ón de ing r es os no c omput.=rb;t. e s y a otro s usos d i stin­
t n s , l él d cducci0n por l a depr Gcio.ción so p e nni tirá on 
l a debi ds p r op o rci ón . 

Es t e i nci s o r C?gul a e l CélS 0 de l cont ribuyent e qu o ti one b i ene s gene r ado r e s 

de ing r es .') s c omput :,:: b l cs y d e i n(J r csos ex ent o s . En esta p os ici ón se co l o can tí 

p ica ment e l o s cul t i va d r)Y'2s r bc .. .:nc f i ci ''1dor e s y exp0rta d o r os de cd fé: . Lo l ey s e ­

ñ a l a que l a d educ ci ón d eb G hac e: r s c e n l a dobi d."l p r opo r c i :5n . 

h) En ninc; ún c a s o Se pGn niti r á l o. deduccirSn p o r d eprecia ­
ci ·6n de b i e nos que no e s tén en us o ; 

Se c omp l ement é'.. e st e lit e r a l c on e l (c), pnr qu e no basta s e r dueño d e l -

b i en s i no qu e éste elebe e ncontra rs e en uso . El fundament o e s l ógico , p u e s t o -

qUG un b i en que no s e us e no ost6 g onerand0 i ng r esos . 
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i) Pa r a que S8 admita l a deducci ón p o r d epreciación se r á 
ind ispen sabl e que e l contribuye nte l l e ve l a cue nta c2 
rr8spo nd i c nte en su con t abilidad o rc~i s tros , de a cueL 
do C ri n l o ¿::;' spucs t o en e l Reg l amento . 

No obs tant e l o d isp ues t o en e l inci so an t e ri or, l a -
Di YE;cci ón GeD<.; r a l podr,l. efectua r l a s op e r a ciones de -­
a jus t o que rue r en n oc c sari a s cua ndo e l c 0!üri buye nte -
hubi Gr c he. c ho uso ele ma yo r cu ot a de dep r e ci a ción de l a 
que l Ega l mente l e ca rr espondc . 

El inciso p rime r o dGt Gnninél un requi s ito 0strictm!\cnt c fisca l, consti-­

t u i do p or l a obligaci ón de r eg i st r a r l a depr eci a ci ón e n una cuenta co rre spon­

d i ent e en l a cn ntabilidad o r eg i stros pa r o, que l a deducci ón pu eda se r c 0ncedi 
da . La d i spos i c i ón r eg l 'l'l\ont a ri a se encuentra e n e l ii.rt. 46 d e l lxeg l ame nto ' 

r e specti vo . i~,ho ra b i e n ; se h<'1 i nterp r e tado , para l os casos en que se lle va -

con~abilidad, que basta uns cue nta que rc~ i st re e l a ctivo dep r e ciabl e y otra 

cu ent a que r egi st r e l a r e s e rva pa r a depr e cia ción, p e F ) dcbc:: t oma r s e e n cue nta 

que e n esta f o rma s e omit e n t odos l o s da t o s que s eña l a el Reg l ament o , y, e n -

co ns e cu enci a , l o c o rrecto e s ll e var l a s t a rj e t a s c e l lib r o e speci a l d e l os -

b i e nes d ep r e ci ad o s . ra r a (;1 c ~; nt ribuyc;nt e que no ll e ve c o n t ilb ilidad y , e n e l 

ca s o de que sean muchos bi e ne s , s e i mpon e e l r eg i s tro ,'l lud i do . En e l ca s o de 

dos o tre s b i enes. 1 ,J. cop i a del f o rmul a ri o en su cuadr o c o rre spOnd i e nt e de l a 

depr e c l<lci ón pu ede s e rvir de r egistro , y a sí se ha cClns i der ado po r l a s auto ri 

dades admini st r a tiva s . 

[m t e r i 0 m.ent ", ha b l amo s de l a dep r e ci ación r eal y f i s ca l, y s eña l amo s qu e 

l a p ri me r a es a ve c e s milyo r qu e 1<". segunda . Est a e s p r ecisament e l a oper a --­

ci ón de n just e él. que se r e f i or o l a l ey , qUG t arr.bi én puedE: s e r vGrificada p o r 

e l c c) ntri buye n t e , r e clama ndo só l o pa r a ef ectos fi s ca l e s l a a c ep t a da l ega lme n­

t e . 

j) P,'l r ,l l o s e f ectos f i s c a l e s, l a dep r c ci Qci ón podr á ca l­
c u l a r se , a eL:cci ón de l contri buyent e , aplicando un -
porccnb :"tj e f ij ,-, y cons t a nte s obr e l a inve: rsi ón t o t a l, 
deduci 8r.do e l val o r r es i dua l, o aplica ndo un porce nt Q, 
j e f i j o y c,'nstante sobr e e l s a l do d.cc r e ciE:nt e de l a 
i nve r s i ón t ot a l, sin dcdu cc i ,~n d ", l va l or r e s i dual. 
Si Se usa e l segundo mét odo , e l p o rcentaj e no pod r a -
s e r supe ri () r a l dobl e; c!E: l p o rce nta j e que s e usa pa r a 
l a d ep r e ci "".ci 6n fi j a . Une. ve z que e l cont ribuyent e -
hdy a adopt Cldo un mttod,¡ pélTCl un dc t c rmi nado b i e n, no 
p CKl r á carnbü:r10 s i n a uto r i z a c i ón de 1,1 Dire cci ó n Ge­
nenl.I de ContribucL m e s Directa s ; 

Respe cto a l os métodos pa r a ca lcul,~ r l a d 8p r c cLl ci ,5n, l a l ey ant e ri o r -

s ó l o r e co n ocía e l DIl~ECTO, pero t onvmd) en cu enta que muchos co ntribuye nt es -

utili zan el I NDI l(ECTO, y no se per judictl con e llo e l i nt e r é s fisca l, y q u e , -

además , es un método mund i a l ment e a c ept a.do , e n l a : l ey Cl ctua l se i nc(; r po ró t a l 

s ituaci ón él. fin do da r un tra t am i ento equita ti vo ,] l o s i nt u r e s ados . Acla r a ­

el legisla.do r que s i se USCl el segundo m~todo •. l a cuot a anua l dep r e c i abl e no 

cl~ ;~;c Se r supe rio r a l dobl e que l a _':TJ cl ama.c1a pDr e l d ir c:=cto . No hay duda de -

' ue s e ha mfl rcado un lími t e d l a cuot a d e:: dcp r eci Cl ci ón, y és t o se d eb e el que 

a l mét od o i ndi r e c t o no e s tima e l va l o r r e s i ducl. l de l os b i enes y , en co nsecuen 

ci a , l a cU0t a anual, c o r~ bcl SC en oJ. p 0 rc cn t .l. j e que <'1uto riza l a l e:,T, ti e ne q u e 

s e r ma y o r que en e l di r octo . Le. última s i tUil ción que:; r egul a es te l i t e r a l Se 
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r ef i 0r e él l a unif ormi dad que debe mant eners e en l a ap lica ci ón de l os ·mét odos. 

El cambi o de cualqui e r a d o ollas, u na ve z adoptado, s610 s e pod r á ha ce r por .. 

autorización de l a Dire cci ón Gene r a l de Contribuc i on E: s Directas . 

Demost r a r é con un ej empl o e l c a s o deb i en depr eciabl e ba j o 01 r égi men 

del mét odo d irecto y de l indi r ecto . 

Ca so : 

Casil de bah-J. r equ e , mad e r a , adob e u ot ros mat e ria l es n0 e s pecificado s , va ­
l orada en ~ 25 .0 00 . 00 , con un val or ros i dua l de ~ 5.000 . 00 

Porc enta j e do depre cia ci ón s egún l a l ey : 5% 

Hétodo directo 

Va l or su j et 0 a deprecia ci ón: 

Cos t o de adqui sici ón ...•.••......••...•... ~ 25 .0 00. 00 
¡·'ienos valo r r es i dua l .••••.••• , ~ .......•..• " 5.000. 00 

Va l o r a depr eci a r ••.•••••..••••••••••••••. ~ 20 .000 . 00 

Cuot a fij a a nua l de d epre cia ción : 

510 si C 20.000. 00 1.000 . 00 

Hét odo indi r ecto 

Val or suj e t o a depre ci a ci ón : 

Cos t o de adquisici ñn •.•..•...•. . ........• 

Va l o r a depreci a r ..... • .•.•........ . •..•. 

Cuota a nua l primur año dep r eci i1. c i ón 

" 

25 .000 . 00 

25 . 000 . 00 

5'10 s/ ~ 25 3 000 •. 00 ••••••••••••• " ••••••••• • • " 1. 250 . 00 

Sa l do decreci ent e a dep r eci a r ••••.••••... 

Cuot a a nua l segundo año depr eci a c i ón 

23 .75 0 . 00 

510 ,s I ~ 23.75 0. 00 •.••••.•.•.•••••••••.• • .• _"_--=1"".:..;1::.;8:;:..7:.....:.., • .::.5;;;..0 

Sa l do decreci e nt e a dep r eci a r •••••••••••• @ 22 .562 . 50 

k ) El b i e n dop r e ci abl e se rá r edi mi do, pa r a l os e f ectos 
fisca l e s , d entro de l p l a zo que r esulte de l a apli c~ 
ci ón de l p o rcent a j e f ij o . No podrá ha ce rs e deducc i ón 
a l gu.n<:!. po r depr e cia ción s ob r e bi enes que f i s ca lme nt e 
k .. yan quedado r ed i mi dos . 

En ningún ca so debe rá el t ot a l deducido en c onc eE, 
t o de depr ~ ci aci ón, excede r l a d ife r enc i a ent r e el -
costo del bi en y d el va l o r r es i dual que pueda aspe-­
r a rs o como rG~anent e a l f i na l de su exi s t enc i a útil 
en e l n uc;;o c i n o profes i ón; 

Depreci ado un bi en, fisca lmente s econs i de r a r edi mi do , o s ea , que es e -

bi e n ha ll ~gado a l f i na l de su vi da últil y debe c~nbi a rs e po r otro nuevo) 

Con ba s e en l os po r cent a j es que p r esenta l a t abl a de dep r ec i a ci ón de l lit e ral 

(o ), se puede d et e rmina r l a vi da útil de l b i en, aplicando el po rc enta j e sobr e 

e l va l or a dep r e ci a r, y l u€go, est e mi smo va l o r s e d i vi de entre l a. cuot a obt e 

nida del porcent a j e y el coci8nt e s e r á e l núme r o de año s que f i s ca l ment e t en­

d r ':" exi st enciu e l bi en . La otra pEl. rt e del i nc i so es que s obre un b i en r edi mi 

do no pod rá r ec l ama r s e ni nguna otra depr eci ac i ón, s a l va que el bi en pa s e a 

propi edad de otro c0ntri buyente cuyo c osto de a dqui sic i 6n s í t i ene que dep r e­

cia rlo; en l os b i ones muebl e s és t o es muy di f ícil, p e r o s í es muy corr i e nt e -

en l os inmue bl e s - constru cci on es -o 

El i nciso s l::gundo , det e rmina que l a suma depr ociada nunca debe r á s er­

del va l or por depreci a r que r esul t a de r estar a l cos t o de l b i en, el va 
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l o " r esidua l. Est o ca s o sería e n e l hlét odo dire ct o •. Pa r a e l i ndire cto l a _.:.. 

SUl.!l. dep r c ciuda no p 0cl r á ser may or (k 1 .J. i nv .:. r s i 6n t o t a.l . 

1) La deduc ci ·-)n p0r c.\oprcciac i Ón ele cua l qui e r b i e n pa r-­
ci.:.tlment e clepr e ciad.o , s o limita r ,} en cadi', Gj orcici o a 
aqu e lla carlt i dad proporci o na l que r a zr)Ilabl eme nt e s e 
pueda cons i de r a r nec e sari a pa r a amo rtizar su costo du 
r an t o 01 r e s t o de l a exist enc i a útil de l b i e n ; 

Hay b i c:: nc s que , p 0 r un ·]. u ot r a r a zón, n0 SG depn:cia n t ot a l ment e sino -

e n f orma pa rcia l . P3 r ct e fectos f isca l e s, só l o e s deduci bl e aquella ca nt i dad 

que prop orci ona l mont e sua y¿-\z (~ nabl e pa r .::. amo rti zar e l b i e n . Si l a situa ció n 

es co nst o. n t c , este b i (;n t ond r 6 m3.y o r vido. útil que s i se depn.ci ':! r a e n f rHTüa 

o r d ini'l ri a ; m6. s s i es wni abl c , l o c':lIlvcni cntc e s depr e cia r e l bien e n fo rma -

t ot 3. 1 y p:J.ra e f e ctos fisca l e s , s010 r uc1ar.1ll r un.:: p r op orci ón r a z C'l nabl e po r de­

preciRción . 

m) Si e l contri buyente. hubi ere dej ado d E; desca rg,:t r en 
a ñ os 2 nte ri o r e s l u pa rti da co rrespondi ent e .:1 l a depr~ 
ci a ci 0n do un b i en o l a hubi e r e dosca rgado e n cuantía 
inf c ri 0 r , no t cndrtí de r e c ho a o. cuHlUla r Gs a s d e f i ci e n­
ci a s a l a s cuo t a s de dGpreci aci ~n de l o s a ño s p ost e ri2 
yc)s; 

Se fundament a este Jit o r a l en e l p rincipi o de l C1. independencia d e e j e r ­

cici os , o sea que l a depr oci a ci6n r c cl é'Jllada únicéH:tcnt e debe o. f ecta r e l e j e rc!. 

c i r e n que incur r e , y no en l os p oste ri a r e s. 

n) La h3.se par", 01 c6Jcu l o ele l a dcprGcia c i ón s e r á e l -
cost a t o t a l de l b i e n , i nc lus i v e e l d e su ins t a l a ci 6 n 
y t n.nsport e~ [.l es t a cant id3.d dobe r <"Í smna rs e p e ri ó ­
d i c d .. TUE.:nt e e l c 0St o de l a s mej0 r as y adici o ne s y ded];! 
cirse e l co sto del b i e n q ue s e v enda o s e p onga e n -
desuso , o cUéü q ui c r pérd i da o daño q u e sufra que no 
s e deba a l d e sga st e graduél l de su utilidad . En ningún 
C<'! s o e l wllor dol b i en , pél r a l os e fE;c t os de est a d e -­
ducc i 0n , p nd r6. excede r del decl a r ado pa r a e l i mpuesto 
d e vi a lidad ; 

So c ompl ement a d irectarClC:.: nt c Gst e li t e r a l c ()n e l (j). En e f ecto , Gs t e -

n-:Js hJ.bl a. d e una "inve r s i ó n t ot a l " y aquí s e mE.: nci o na "Cos t o Tot a l de l b i e n, 

inclus i ve e l d e su i nsta 10 ción y transport eN . Po r ~ Ins ta laci ón" deb e ent e n- -

da r se el va l o r mat e ri a l y t é cnico de l a insL'llaci ón de ci e rto tipo de:; maquin2. 

ri a qUG, p o r s u n"l tur a l l:' za , dc::be se r r ealizada p o r l a s empres a s v e nded') r a s , -

C0 n c a r go a l compr ado r . Por o t r a }X:l rt e , e l co st a de l as me j o r a s y adici one s 

ss depreci abl e a pa rtir de l a f e cha en que comi enc e n a usa r se y , c omo l ógica 

cn ns e cue ncül , hoy que d educi r de l c Cl Sto t o t a l de l b i en , e l costo d e l os bi e-­

no s que s o venda n o s e pongan en desus o . Otra s itua c i ón q u e señal a l a l ey es 

que e l va l o r d e l b i en, para l os e f ectos de l a d ep r e c i a ción, no podr6. excede r 

d e l d e cla r ado pa. r a e l i mpuesto de Viéllidad . 

ñ) Para l os e f e ctos de esto deducción n o se admitirRn 
r e va l u;l c i nr:·.c s de l os b i ene s deprc ciabl e s; 

IrJ. r e vél l ua c i ón no puede- s e r base pa ro. l a depYE)cL=~ción, puesta q ue e lla -

no signi fica va l o r d G adqui s ici ón dc: l b i Gn . Do ac1<liti r esta s i t ua ción, nunca 

se t e rminrl. ría de dep r e cLn un bir~n , con q r a vc pe rj u icio pan. e l f i s c o . 

o ) La t ab l a. sigui ent e seña l a el máx imo de dep r ecia ció n -
anua l penni t i da. : 



1) Edif ica ciones : 

a ) Hotálica s , dG cancre t ;) a nClado , de l a drillo y concre t o 
,1mOldo o de clJnc r et o n rmado con e structura de hi e rro 
y r e ve st i rai entn inc0Ir.bu sti b l c: • •••.••••••...•••••.••. 

b ) De p a r edes de l a dril l o o c oncre t o a rraa do , C0n t e cho o 
(;):ü r epi s o s de: mi:ttori a l c ombustibl e .••.•.••.•...•.. . . 

c) De bahar oque , m·.J.de Fi. , ;ldobo u otros mat c ri él l es no 0 S -

p uc i f icad()s .11 ••••••••••••• 111 ••••••••••• • •• 111 • • •• ,. 111 •••• 

d) l'1e j o r as e n b i en e s r Qíce s de us o industri a l, c 'Jmerci ·J. l 
o ag ríco l a , t a l e s como SUjX rfici c s pavi mentadas , a c e ­
r as , c ,~ nc:ü u s3 d r on2 j c s, <::ngrar,1·::; dos , al cQnt~rillados , 

mue lle s , pue nt e s, c e rca s, h) r das , t 0 rr.'l. c c r í as y ot r a s 
de c o ns e rvac i ón de s u e l o s y agua ••...••••.••••...•.• 

2) Equi p o de i nsti'l l a ci ón p e rma ne nte 0n ed i fic ·l ci ,,,:, n c:s ( a sce n ­
s o r e s , equ i po c ontra inc end i n , ins t a l clci o nc s d e alumbr ado , 
de agua , e tc .) •.. " ...•.... . ......•.•...•...... . ...•..... 

3 ) Equ i po de tra nsport e : 

a ) iiutomóvil es , usados e n e l ne g o ci o o pro f e s i ón 

b ) Aut amóvil e s d e s e rvici o público • •.... .. " •••..••••..• 

e ) ilutobus c s ............... ~ ... .. ....................... . 

d ) ¡-l.vi :")n e s ••• 111 JI ••••• 111 •••• • 111 111 • 111 •••••• 1l 111 •• 111 111 111 •••••••• # ••• 

e ) Cami on e s y t riJ. il e rs .•.•.•. • ..••.••.• .. ••....••.••••• 

f) Emba rca ci o ne s de nndera o d8 mate ria l p l ás tico . ..•. , 

g) Ernl,)arca ci l n(j s de me t a l 111,. ••• 111 • 111 111 111 • 111 111 111 •••• Q •• •••••••• • 

h) Bicic l e t a s , triciclos de cc.. rga , m,;¡ t o ciclc t .l.s , mot lJ c i­
c l e t ,J. s d e ca r g a y raont,'l ca r gas •. . ...•..••....••••••.. 

i) Otro s vehícu l o s .•••••••••....••... . •••••....•.••...• 

4) 11ot0 r es : 

a ) G,J.solina y kc.: Y0S inc .. 1111 11 11': 11 11 11 .. 11 11 11.11 11 .. 11 11 11 11 11 11 11 11 11 """ 11 "" .. 

b ) Diese l , semi-di esel, g a s p lJbr e y d0 va p o r ..••.•..... 

e) El é ctric os .. 11 .... 11 .. 11 " 11 11 11 " ...... 11 .. 11 11 11 .. " .. 11 .. 11 11 11 11 11 " 11 11 11 11 11 11 " " " 11 11 

s ) Ca l de r a s y l'1cí.qui nas de va po r: 

a ) Usadas e n l abo r e s de t empo r :lda 

b ) Otras ............................................ 11 •••• 

6) Gen e r a d o r e s de en Grgí a e l óctrica : 

a) Has t a de SO KV;~ 

b ) 1\148 ele 50 "K:V'j~ tf .... "" .. 11 .. 11 .. 11 11 .... 11 11 11 11 11 .. 11 " .... 11 11 .. 11 11 .. 11 11 11 .... 11 11 11 .. 

7) Tur b i nas : 

Hi c1 r ó.uli ca s 
•••••• •••••••• ~ " ..... " •••• II· ............ II ••• 

a ) 

b ) De va p o r o de g a s •• IIII •• " ••••••• a ••••••• II •• • ••••••••• 

8) Ik rruwi cnta s y Oqu i P0 pequono .....••..•.... .. ...... • .... 

9 ) Tr actor e s ( excep tuando l os que se usen para. cnn s trucci 6n) : 

a ) d (; ru ccl3. s 11 11 " " " " " n " 11 " .. .. 11 11 111 11 " " D 11 11 11 " Il .. 11 11 " .. 11 11 11 " 11 " " 11 11 .. .. 11 .. 

b ) d.0 orugrl """""" 11 D .... 11 11 11 " " 11 11 11 " 11 11 .. 11 11 " " 11 .. 11 .. 11 " 11 11 .. " " 11 " 11 " 11 11 " 

10) Tr a cto r e s, mo t onive l ado r es, pal as rnc cánicél s, tra íla s , y -
otros equi pos u s ados pc'l r 3. t e rr,'l c c ría o c 'instrucc i 6n • •. .• 

11 . . .. • ~ • • 11 . , 80 

2 

2 ]" 

5 

5 

5 

15 "/0 

20 "/0 

15 "/0 

20 "/0 

20 "/0 

15 "/0 

10 "/0 

20 10 

10 "/0 

10 10 
5, "/0 

10 "/0 

4 10 

7 "/0 

10 "/0 

5 "/0 

3 10 

6 "/0 

20 "/0 

20 "/0 

15 "/0 

25 "/0 
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11) Hob ilia ri n , usado en l a of i cina o e n e l nc c;p ci o : 

a ) De madera o pre d on i wmt omcnt e do milde r a " """ Q , •• 

b ) De; me LJ. l o pr edominantencntc do ne t Gl • .••...• . ... 

12 ) Equi po c1e of i cina ... a "' " " " "" . " •• ".' ". 11." •••• " a · ... .. ........ . 10 

13) Equi p o do t r a nsmi si6n y dist ribuci~n do e n crgí~ e l éctrica 
( t a rros y p~stes , a isla do r e s , c0nduct a r e s, pa rar r ayos , 
tra nsfo rma do rc,s , subc stQc i on e s, Qparo. t o s ele c 'm t r o l y ck 
medici 6n , i nt 0 rrupt :> Y<2s , ,:; tc .) 

a ) Ha s t a de 500 vo l t i o s ..... . ... . ..... . ..• .. ... .•. •.•. 

b ) H6 s dE. 5 O O vo 1 ti o s . ... . .. . ... .. .. .. ..... . .. .. . ,. . . 

6 

4 

1 4) Equi p ·:) y m~quinari a i ndust ri.::l ( cx clu i d:) s l o s b i e nes (;SP~ 

cifi c ado s e n l o s ot r os rubr o s de ost ,:,. t "lbla) : 

el ) Us ,].dos e n l a bo r d e t empo r ada . .. . •.... • .......... . . 

b ) Los demns 

7 

10 

15) Equipo y mQqu i n'lri ,~t USQch en l abo r e s 8stri cüullcnt e ag rí cQ 
l a s o gan~deras , ( exc l u i dos l os bienos espec i fi cados 0 n -
l o s ot r o s r ubros de e s t a. t ,l.bl ,J. ) . . . ..... . ... . . . ......... . 15 

16 ) Hotel e s y r 8stauBnt e s : 
'7 

a ) Ut ensil i os de c oc i nQ 
• • • • " •• •••••• 11 ••• " " " " " " " " " " " " 

b ) Eq-ui pos de.: c oc i na """"" II " " • " " " " .. Y ' , " " " " " " " • " .. " " • " " • 

c ) Po rce l ana y crista l crí ~ ...•.....•....... , . •..•.•. 

d ) lUf ombras 

e ) 1\l mo ha.da s, co lcha s o c o l chono s de matc r Ltl es b l a n -
dos "" .. ...... a " ••••• " ••• " •• " • 1\ " ... 11 " •• " ••• " " ••• " •• 

f ) Colchon <..: s de r e s o rt os .....•.•.......•••••..•.•••• 

25 

10 

50 

16 

17) Ref r i g CYrldo r e s .. "."." 11 " • " " ' l1li " •• 1\ " • " ••• :11 111 • " " )', " al ••• " ., " • e " •• 

20 

10 

20 

1 8 ) Bi e nes i nta ngi bl e s : 

a ) En aqu e llos cuyo us o e n l eJ. expl o t i1 ci ·-'in es t6 limi t a 
- do e n su dUY3. ci 6n de mane r ,] d efinida , s e Qdmi t i r1 
corno dep r ecia ción a nua l l a c a nt i dad que r esult e d e 
d ividir el c nsto de l b i en p0 r l os afios de oxist en­
c i E'. úti l. 

b ) Los derClr.:ís 5 

Pa r a 10 s b i e ne s mu ebl e s e n l os C.J. S 'lS no p r e vi stos (,n lél t a b l a 
anteri o r se seguirán 1.':1S s i gui ent es r eg l a s : 

1 ) Cuando l os f a c t o r e s dct enni na nt 0s de l a dep r e ciac i ón del b i en 
no i ncl u i do e n li:\ t dbl él , L il c s c omo su n a tura l e za , fun ci o nami e nto , -
ex i st e nci a útil, e tc . , sea n s i mila res o an,i l ogos a l o s fac t o r e s que 
céuact e ric en a a l guno d e l os biene s i nclui dos en l e.. trJ. b l a , s e apl i­
c~ r6 e l p o r c enta j e que cor r e sponda a 6st e ; 

2 ) Cua nd0 no s ea p o sibl e a pli ca r l a r eg l a a nt e r i o r I e l cont ri bu 
YEnte apl i c a rá un p orcenta j e que no oxccd.J. de l 5% . 

Po r excepc i ón pod rán e !.. evars e l os p o rcentaj e s indic.:J.dos, únic,:t -­
m(..!Dt o C0n a ut o riz a c i fin ck l a Dir occ i ,Sn Gene ral d e Contri buc i 0n es Di 
r e ctcts , l a. que p od r ó. ot0 r g3. rLJ. si cmpr G que l a peti ci ón d ol contri bu 
yent e s e funmmont e en r a zo n8S i mpo rta ntes y v,l. li ') sas , a j uici o de­
l a mismil Di r ecci ón. Sin crrba rgo, cuando s e tril.tc de edifica.c i a nos , 
e n n i ngún c a so s e podr án Gl c va r l os c o rre sp ondi e nt e s p o rcen t a j e s in 
d icado s en l~ t abl a . 

Las cuo t a s sefia L lda s pa r a ed i :f ica ci 0n l; s incluyen l a deducción -
po r r e pa r a cion e s 0 rdi nar:i. a s de q u e: habl a e l nume ra l 7 d e 8ste a rtí­
cul o ; 
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Los d i e ci o cho nume r a l e s que c 0nt i ~ ne es t e lit e r a l n0 s on limita tivo s 

pu~ ~ , dada l a d ive r sidad d e bi ene s que ~xi sten pa r a l a ex plota ción de l a s dis 

t i nt a s fu en t e:: s d e i ng r e s 8 , <2 1 l e::g i s l ado r ha c e me nción de l os mQs comunes . 

R0 s pecto a l o s po r c 0nt a j e s , a u nqu e no t en emos u na i nf orm~ci ón d irecta pa r a de 

t e rmi na r de dóndef u e r o n t O~:l.cJ.do s , l a vo r d ac1 es q ue (;xisüm Cód i gos Int (: rnac i on~ 

le.s de dcp r e ci n ci ón, y t <l.bl a s qu e t r aen l o s t ex t us como e l " ifanu<ü elel Conta ­

ch r" de \"J. 11.. Pa t o n a Po r o t rtl pa r t e , se han r e c og i d o l os Ci'lS r:S que l a expe -­

r i c nci a nn s a port a y , p a r a l os ca sos no pre vi sto s , s e ha n dad 8 l a s r eg l a s qu e 

apé1Ye Cl:n ,, 1 f i na l de l a d ispos ici 6n . 

En L1 p rim() ra de l a s r e:g l t'. s ci t ilda s, s e p e Dai t e l a d cprcciél ci 0 n po r a n2, 

l og i a , o s ea qu e l o s ca s o s no previ st .: s , cua ndo p o r su fu nci o nami ünb ) , na t u r a 

l c z :l y ex i s t enci a útil s (;an s i mila r e s a l o s cnurae r a d os, s e aplica r il l a d epre ­

cia c i ón que c orrcspond il" Es t :1 si t Uél ción eS s i'lludélbl e p o r q ue no s e a t a a l C0n 

tri buye nt e a una d ep r eci a ci 6n ríg i d a . 

L., s egunda r egl a r e vi s t o i mporta nci a c:xcepci ona l p o r que p e rmi t e a plica r 

un po r c c nt a j e d el 5% él l os b i en e s de ~lifícil cla s i f i cc::.ció n . ¡ü e s t a b l e c e r l os 

po rce nt a j es d e dep r e cid c i ó n , e l l eg i s l ado r ha. p r 0. s umi do l a vida útil de l os -

b i e n os • No obs t ant e , s e da e l ca so en qu o ésta os me no r cm l a r ealidadque l a 

pre vi s t i'l po r l o. l ey , C0nlO sucede c·' n l a ma qui nu ria usada e n t e r r a ce rí a . En ­

es t~ s ca s o s podr á s oli c i t a r s e a l a Dir e cci ón Gene r a l d e Contri buci on es Dire c-

t .::¡¡; l a él plic0. c i -:'n d e un p o rc unVd e ~'.\("- yo r . 

11) El c osto do l a s me rcade r í a s u otro s b i e n e s e na j e na -­
do s , q ue s e d c·t e rmi na r á de l a ma n e r a s i gui ent e : 

Al i mport o d e L 1S c:x i s t e ncia. s a l p ri ncip i o del 
0j e r ci c i o de qu e s e t r a t e , s e suma r Q e l costo d e l a s 
mc rca d c riils u o t r 8s b i e ne s construi do s, ma nuf a ctura ­
do s, :J.dqu irid o s 0 extra í d os d UYi1nt e 01 8 j e rcic i o ; y 
d e esta swna s e r es t a r á e l impo rt e d e l a s ex i ste nci a s 
a l fi n dd mi smo e j e rcici o ; 

La deducci '~n de l c a s t " de 1" m(; rca dcría ona j eni'lda s e fund,3lTtenta en qu e , 

pa r a obt en e r una g a n o. nci a , tenemo s q ue i n ve r tir p rime r o 8 1'. l a adq uisició n de 

l a me rcadé.. r iél t e nninada , 0 e n c nmp r a d e ffia b .] ri a s p rima s p a r a e l o.b o r a rla . La 

d if e r enci e. qu e r e su ltu ontrc 1 ::1. ve nta y s u C0Str" os l a ga na ncia , qu e c (".'Dst i-

t uye e l h ec ho gen c n .d 0r de l i mpu osto . 

El inc i s o s E:.gund o s eña l a e l p r o c e;d i :mi cmt n q ue d ebe a p li ca r s e pa r a liq ui 

da r l a s mc rca.de rí il s v endi da s y , e n est e carrip o , e s l a t é cnica c r:mt :lbl e l a q u e ~ 

ha aporta do a l d e r e c ho tri but a rio e l pro c ed i mi e n t o q ue s e exami na . Est e pro ­

c ed imi ento e s mund i a lme nt e c o no c i d n , y c0T' s i s t e e n t omél r e l I nventa ri o Inicia l 

d e l Ej e rcici o ; más e l co s t o do l u s Elc rCa d o rÍ<"ls compr a das duril nt e e l e j e rcici o , 

mo nn s el i n ve nta ri o fi na l d ,;l e j 0r c i ci o . Al e f ecto , veamos u n () j c:n1plo s enci-

11,': 01 e j e rcici o d e un c0murci él ntc' es d e l l O do e ne r o a l 31 d G d ici embr e . 

Su.",cmg i1.ffir; s que está liqui da ndo e l o j c rcici o 196 7 I Y quo sus ventél s a scc nd i e -­

r o n a ~ 2 00~000. oo . DE.: t enni nemos e l cos t o de c· s t a m() rcadería v0nd i da , t oma n­

d o e n cuent a que su i nven t a ri o i nici a l, a l 10 d e e n e r o de 1967, as c end í a a l a 

s uma d e '$ 50.000 . 00 ; que dura nte e l e j e r cici o comp r ó V~ 75 . 00 0 . 00 y q u e a l 31 

de d i c i emb r e.; de 1967 el invc;) nL n i o f i nil l e s de \~ 1. 5.000 . 00 
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To t a l d e Vent as .. . . . .••• ••• •• • •..•••••••••.••. e 200.000. 00 

Henos c os t o de l o vendi d5-?~':" 

I nvent i1 ri o i nicia l •••. , . ... •• ro. ~t 50,.000 . 00 
m~s compr :l.S de l c j ·::: rcici o ...... " 75.0 00 . 0:) 

Suma •••••••••.••....••.....•.•• \) 125.000. 00 

Hemos I nv . rinill • ., ......... .. . " 25 , 000 . 00 

Cos t o de l o v endi do .•.•••.•.• , . ~ 100 . 000.00 

util i da.d en v enta de: mf".:: rciJ.de ríCls 

" 100 .000. 00 

~ 100 . 000 . 00 

En d c a s o de una indust ri a , v.~l ld ri a e l 8j Gmp l o s i gu i ent e : 

Tot a l do V unt :"ls •••••... . .••.......•....•.••. 

Hen ,) s costo de l o vondido : 

I nv enta ri o I ni cia l . . ..••• .. •• . 0 50.000. 00 

116 s co s t o de producc i ón e n (0 1 -
e j 8 rcicio 

(H,:l. t e r i as primus , sal a ri os , (;nc:,E 
g i a e l6ctric<l , materi a l de omP2 
q1.H::.: , l ubric<lnt e s , c ombusti b l es , 
dopreci a ción de l equ i po produc ­
ti vo , r Gpi'l r 3. ci f ) ne s , r epu8st o s , 
etc. ) 

75. 000. 00 

SUMA •••.•..••...•• .•• , .••••••.• ~ 12 5 . 000 . 00 

Menos Inve ntari o fina l .•.•••.• 11 25.000. 00 

Co s t o de l o v e ndi do ••• . , ...... 1 1.00,0 00 . 00 

Uti lidad en v ent a s • •• , ., ••••••• .••.•.•..• ••• 

~~ 200 .0 00 . 00 

" 10 0 . 000 . 00 

Sobr e l a va lua c i ón de l os i nventari o s , d Regl ament o , e n su Se cci ón 

Cua rt<l , ,c"l.rt s . 58/62, de:te nni !1a n ,g l a s p r eci sas y c l a r a s , y r e l a ci o na l o s s i­

gui ent e s métodos : Costo de 1,dquisición i guil l il l cost o según última comp r a ; -

Costo de He rcado , "el que seil méls b fl j n ; y C('sto p r omedi o , p o r fi lig ución Dire E, 
"l 

t n . Los nume n:tl es do s y tres d e l Art. 60 so r e fi e r e n ¿t l a s empresa s indus- -

t ri a l e s . El nume r a l cuat r o a l os p r oductos agríco l a s y e l ci nc o se ap lica a 

l os ca s o s del g '"'ln.",do d e crí e. y de engord e . 

Po r ot r a p a rt e , éstos i nvc nta ri r) s SC)n l o s que s e t oman f i s icament e . En 

ca s o dG Th-'lbG r dif e r e n cia s co n l os J ibro s , s e a jus t n.n de t ·:ll f o nna que co inci- ' 

da l o r ea l co n l o r eg istrado . 

12 ) Lo s gastos i ndi spens a b l e s pa r a l a obtenci ón de i ngre 
S0 S c omputabl es , pro ven i ent e s d e (:xpl ot Qci on e s agr o ­
p e cua rias , ta l 0 s como l os e f e ctuado s VH concep t o d e 
j orna l e s, s i cmbr Qs, r esi embr as , adquis i c i 6n de f o rra 
j e s, pl<l.nt as , semillQs, y :J.bono s o f e r tili za nt e s d e­
t oda clase; pasta j e pagi:ldo a t GrC CHOS , t e rra j e s o 
c e nsos, conserva ción de ce rce.s, podas , limp i a s , e t e . 

Lo s gast o s d e ,'l limcnta c i ón y criu nza d e l ganado '-­
s on dedu cibl es en l a medida qUG r ep r e s e nta n una e r o ­
gac i ón r e:-: .l , cxc l uye ndr) , p o r c é)l"\sigui e ntc , e l val o r 
d e l o s PI( ductos que S 8 COSE,CTh-l.n en l a mi sma hacie n­
da , a sí como e l de l tro.bajo del propi o c ont ri buye nt e ; . 

El inciso p rimero s e r ef i e r e a l os gasto s e n explo t a ci o ne s ag rope cuarias 

y , como PUE..d8 a pre ci a. r s e , e l l egis l a d o r 11.:"1 tra t ado de.: rnc nci cma r en l o pcsible 

l a s d i s tinta s cl ases d e gastos qu e se p r oducen en d icha fuente de i ng r e s os, y 

son l os que común y c 0rri e nt eu18nt 8 SE, r ea l i za.n" El sGgundo inciso me nc i o na -
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l o s g a sto s de a. limentación y d e cria nza d e l g a nado , y excluye p o r no consti-­

tui runa e r og a ci 0n r eal, l os p r oduct os q ue SE: cosechan e n l a misma ha ci e nda y 

e l de l tr2b"i j o del p r opi o c ,lrtt ribuy unt c . En e l C,"1 S0 de incluir l os corno gasto, ' 

s e.; t endrÍé.m q ue dccl·'l rrl r c c)mo ing r esos y, pen a e f üct :)s fi sca l e s l o me j o r e s -

excluirlos . 

13) En general cua l qu i o r otro gast o no especi ficado en -
est e a rtículo , que a juicio de l a Dir e c c i ón Gene r a l 
SOf.l. i nd i s pensabl e peJEl l a p r oducc i ón de l ing r 8s o o • 
cr· ns erv.'l cL~n dG su fu e:mt c . 

Si e ndo l a pr es ent e l ey de tipo admi ni s tra ti vo, t e ní a que de j a r r \'.-:.gulado ­

e l a cto d i s cre ci ona.l del lidminist r ador, ( t f i n de ha c e rl a má s e f ectiva y darl e 

c '"1b j da a. l a anal ogí a en ITB t eri a de deducci on E:. s s ob r e l a bas e d e que sea n g a s ­

t 0 s nuc e s a ri os o d e c on s s rva.c i 0n ck: l a fuc rlt e d e ingre s o s . Podcm'J s m8nci o na r, 

pa r l el c a s o , LJ. proporci ón de gasto s quü s e l e a.cept a n a l o s profesio na l e s -

en e l e j e rcici o de su pr0fes i ón , como s on l o s d e g a s olina , propaganda , útile s 

de csc ri t 0 riQ, hospc:dil j e y otro s s i mib.r e s . Tambi é n losgas t o s de r ep r e s e nt a -

ción que mu chu s empr e s a s r e c ono c en él sus empl cuc}os e j ocuti vos, ya s ea a bas e 

de cuot a s I7l<.;n sua l us, o p o r e l t ot :ü de g a sto s ve rificados . Sobr e e sta situa­

ción l a Dir e cción Ge n e r a l d eb e ría i nstruir a sus del eg ados fisc a lizado r es, a 

fin de que no 4ctú8n co n l a rigide z que l e s ca r~ct oriza . 

Otra s deduccione s d e l a Renta Bruta 

El t ipo dodeducci 0 nos q ue a c ontinua ción va mo s a a na li z a r s e debe, no a 

su ne c esi dad pa r a l a p e rcepción dE; l o s ingre s os , s i no ;11 a just e qu e e l Fisco 

hu c e con e l ob j e t o de d,:lY un trciÜl.I~li ento e co nómico .J. ci u rtos c ont ribuyen t e s -

qu i e ne s, dada su c ,'11id'la y capu cid:ld e conómica , nc c c si üm un ostírl1.ulo f i s ca l 

y, e n Cl l gunos casos , cm i:t tenci ón :.1 ob r c.. s s()cLll c s que: h ::\ c c e l c on tri buye nte en 

bene fici o d e l a c omunidad . 

il rtículo 27 . - Son acirClisib l c s , ac1em6 s , como dcducciQ 
n e s al' l a r entE-l b rut a : r e l a ciDnCl r úrt. 53 Inc. l o . 

él) Lél suma que pague e l c o ntribuy c: nt e p o r s eguro s de vida , 
cUCl nd0 e l mont o t o t a l de l as pr i mas pagadas e n e l a ño 
nQ e::xc eda d,' cks míl c ') l o ne s , s i empre q u e:: e l prop i o 
c ontribuy(;nt c: SOE.l c l asegurado . 

En ningún ca s o 81 monto deduci b l e uxced e r á. l él c an­
tida d de un mil co l on es. 

Esta d educció n vi e ne des d e l a l ey de 1951, y 'l l a cua l h emos h e:cho men ­

ción a l ¿malizar e l Art. 21 # 1, e n cua nto a l a est ructuro. de l segur o . No s ­

r esta seña l a r qu e fisc il lme:n t e s610 dcbcrLl d 8 se r d educi b l e l a pro po rci ón co -­

rrespohdi ent e a l p ago p 0 r ri E:sg o y n '.! l ¿, t o t a lidadquc: tmi1bil~ n comprende e l c2. 

pi t ,·ü c"1ho rrado . Tu l como estcí l eg islclclo , dd l a. i deu que e l s eguro e s un g a s­

t o y no un ,"l ho rro . lt \O! spe cto ,l. l mont o de l a s pri ma s pagadas d urant e e l e j e rci 

ci 0 , pCl r a ,::. sta bh;c e r e l límit e d e ~t LOOO . 00 , s e s osti ene que s on l o s c ont ri-o 

buycmt e s de ba j os ing r e s os l o s q u e: lcd .s ne: c e s i t a n del s egur8 y q u e e l s a crifi­

cio que ful c e n de sus ingre s o s e:n t il J. f o nnil , me r ec e un tr:ü c1nli c nto di.st into . 

b ) El va l o r o e l s él. l do C~(" l a s d eu dél s i ncob r a b l e s s i empre 
que se 11 enú n l os r equ i s i tos sigui cmt es: (re l a ci ona r 
e l Art . 53 d e l Rug l amcnt o ) 

1) Que l a d e uda p r o venga d e ope r a ciones p r opias de l neg~ 

ci o producto r d e ingre sos c omputabl e s; 
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11) Que en s u opo rtunidad s e haya c omputado como ing r e so 
gYi:lvable ; 

III) 'Que FO e; ncu e:ntre c 0nt iJ_bilizada o 'l. no t ada o n registro s 
e specia l e s s(;gún e l CQSO; y 

IV) Qu e e l c ontribuy e nt e proporci on e a l Q Dir ecci ón Gene ­
r a l 1 <'1 infon na ci rín que exige cü yc,g l ame;nto . ú_rt. 31 
l~egl. 

Se pl- " sume l a. incob rqbilidad de l o. deuda , cuan~ 
do S0 comp rJ.8be que han tra ns curri d::> más d 8 ve i nticu2:. 
tr::> meses d e sde l a f e c ha de su v encimi e nto , sin que -
e l deudo r h<1y::C v E.: ri fic·3do ab:mo ,'1 l g uno J 

Si el c o ntri buycmte r e cob r are? t o t a l o pu rcia lme.E:, 
t e; deud·J. s dedu cidas e n e j c rcici0 s ant e ri o r e s, po r ha ­
be rlél s c 'ms i de r ado i nc obr 'J.b l e s , 1 -3_ c a nti dad r e cobrQda 
d cherá i nclui r s c c omo uti lidad de l e j o rcici '.-, e n que -
s e r c cibQ , en l a cuantí a d edu cida . 

No S ') Il deducibl -:: s 1,'1s d euda s contrr:o.íd:J. s po r ope ­
L3. ci '_)I\c; s r ca li zéld,:t s entrE.: c rínyug 8 s o pa ri e nt e s com--­
pre ndido s dentro de l cu,"lrt o g r ado d e c o nsanguinidad o 
s egundo G.e; ,c_ fin i dad; e ntre l a soci .::.dad c o l ccti va o en 
c 'Jma nd i t e. s i mp l e y sus s oci o s; o entre una so ci e dad -
a nónima o en c '.JITl<"lnd i t a po r a cci o ne s y sus director e s, 
p ri nc i p,'ll c s 'lcc L ; ni st·.'ls o c6:nyug c s o pa ri e nt e s c om- -­
p r c nd i clDs dcntro del cu ,'l r t o g r udé) de c ons :J. nguinidad o 
s egundo de: :J.fi n i d"ld . 

Télmpoco e s deducib l e cua nd(J el princip"'l o.cci o -­
n i st.::t s ea otra soci edéld. 

Pa r a a livi a r l a C,'l r g a d e l a s pé r d i d:J. s de l c '-mt ribuy ent e p o r c onc e pto d e 

d e udas incobr ab18s , Se a c ept " e st e ti po d e deducción, -J. ve c e s en un 50"/0 como 

l o c ont ení a n l a s l ey e s ,:mteri o r e s de l a vigcntc" y 100"/0 c omo es t á r egulado a c­

tUil l mcnt e . Es ne c e s a ri o ll e n ,'1 r, C'JH10 es l ógico , t odos los r equisito s qu e l a -

1 (;:-,' e nume r a , él fin de E- vita r l Cl s Gv' s i Gn e: s fisca l es, pu es n,'1da c Cl sta rí a d e cla ­

r il r incobr a bl e una cue:nta y r e cL'urvH su deducci ón y, p o r otra pa rt e , r e cibi r -

81 P,l.go de 1 ,'1 mi s m:'l y no doc L"l r a rl,l. . 

Podemos d ecir q u e e s t a deducci ón s e Cl similél a l o s g a sto s d e producción , y 

po r Lmto , c 'Jns ti t uye r C-'quisi t " e s e ncia l e l que a ntes s e he.y a n cnmput l.do c omo 

ing r e s o g r .l. wl bl<J . Los demá s r squisi t o s qu e exi g e 1" l Gy Y e l Reg l cJlTle nto s on 

bisico s p .:e r o , en mi opini ón, e n C,'1 S0 d e fisca liza ción d cb e: rÍ<l. d e hélbe r un po co 

d e m6s fl exib ilidad e n 1 , aplic ~ci 6n de l a s disposici o n~s . Los cr~dito s p e r-

s ')wll c s i nc0br.:-lbl e s El f a vo r d e l cnn tribuyent c; no s " n deducibl es , p ~ rque n i) 

c ,"usa n ing re s ~)s comput a_bl os. 

El incis0 s egund0 e s u m. p r e sunci ón 18g :'1 1 fa v0r.::lbl e ,,1 c"n t ri buyent e . 

El s i gui e nt e inciso GS une;. c rmseCU e nClcl. 1 6gi c ,a d(O; l o ¿lnt e: ri 0 r, p 0 r que e l ~ 

r e cobr o t ClÜll o p :ncL11 de l a s dcuch.s, CC:>I\st i tuyc ingn:: s o s c.: n ,,1 c: j c rcicio en 

qu e se r 0ciba , e n una cua nti a i gual él l Cl deduci dél e n e j e rcic i o s ~nt cri o rGs. 

Lo s dos último s inci. sos ti en e n p o r obj e t o ",vi t él r l a simul ,'1 c i ón de d eudas -

(': ntre pa ri e nte s y en l a s Soci edC::ldes ;"nónürtJ.s qu e S0n princip:ü c s ,l.c ci ,lrtista s 

de otra . En c0ns ucue nci ,,_ , t i ende a paFl.r l a s posibl us e va sionüs que podría n 

p r oducirs e p o r e sta víR . 

c) Las e r 0gr\cionc:s he; cl"us p o r e l c 0nt ri buyo nt e p:'1 r a l a -
c"mstrucci/'il , I!1élnt enimi c nto y opc;rac i ón ck vivi e ndas, 
e scue l as , ' ~ spital ü s y s e rvici a s de él sist e ncia médicél 
y de promoci ón cultura l, pensione s p o r r etiro y a nálo 

ga s prcst¿lCi on c s que prop0 rci one g r a tui t amont e él sus -
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trahl j ~!do rc s pt: Yi'~ L l s up c r a e i 6n cu l t ura l y b i cnGs t a r -
m,'l t crLll ele ést o s . 

el ) L,s Gr)g~cL;n 0s h<-:ch2 S p--: r l:l c nntri buY0I\té p:.>. r a l a 
c~nstrucc i6n y mant e ni mi e nt o d~ obr~s d e s 3ne~mi ento -
que prClpo rc i 0 nc g L lt ui t d_mente a l o s tn.ba j a do r e s en 
sus prClp i edades o Gr.1pres a s , a l o s mOC ldorc s de u na 10 -
c "ll i dild y ObE1S que co ns t i t UyRn un benc fi cio not o r io -
p:cu a U1V:l r \...g i 6n d e l PQi s . 

Los l i t o r ,"11 e s en e s t udi o s ;-,n un \.:O s tímul o o. L 1S p e rsonas que ha g ,:m t a l es 

crog a ci ' )De s . j·,h:>ro. bi e n , Se: discut e si d i ch.l. s ckducci o nos, e n e l Ci'tSO d o que 

e l co nt ri buyente comput e r e n t a s gr-," vClbl c s y 8xent UG , só l o s on deduc i b l e s cua n 

do i C1.c i dan e n uno. u o tri'l fue ntc de i ng r e s o s . r,n mi opin i ón , c()mo l a l c::y no -

d i s t ing u e , e l t ot a l de 13. s c r r-x;J -:t c i 0 nGS pue·:':e c nnsideYi'lYsc c omo hecho c on i ng r~ 

S0S g r a.vilb l e s . 

e ) U:l S d'JnD. c i o nos quc rdga e l. contri buye nt e o. lG.s Gnti d~ ' 
d e s a qu e s e r c f i (_ r c e l ,:¡ rt í cul o 2 , s i empre que SCiln 
comprobad'1 s por l a Dire cc i ón Gene r a l . 

Sob r e e s t e tipo de cb n:'1. c i on c s no s hemo s r c.forido a l tr::ttcl r e l h rt . 2 y -

s ol o r e sta scílélla r que e sta d educción , éldemfts d e s e r un e st í mul o pC\nl e l c on --

t ribuyc ntc , e s una. f o rm·", d e d'lrlc vi ch s. d ich3. s instituci C' nc s , a. f i n de que 

clliur l ~n sus fin~ lid~de s . En e l moment o do rQcl~ma rs e deben a c ompc ñ0 rs e él l a -

d E)cl .u ·"'\ción l o s r ecib:)s co rre spond i e n t e s . 

f) H:.'..SLl (;1 5'10 sob r e 1'. r enh. b ru t rJ. de l iJ.s é'lg e ncLl s y su ­
curs 11 os , c ·jmO CU0t ,J. de g <:lS t C) S e n 1."1 s casClS lKlt rice s o 
cont r a l os c on a s i e nto e n e l extran j e r o . 

Se hrlbl,J. élquí de Ag(;ncÍt"'ls y Sucursal es cuyt'. s mltricc s o c e nt r ::;.l e s t e ngan 

as i e:nt o en 01 ex tn.nj u r o . L~l d i st i nci6n n :l está de n1:l.S , p :J rqu8 , e n e l De r e c ho 

i\1urc .l. ntil , c'-ldCl u na ti ene c .J. F \ct \.: rí stica s que l u d i stingue n . Emp e r o , pa r a fi ~ 

ne s fi sc,J. l e s ti en en un t r é'l t ami ent o i gucJ. l , pue sto q ue s e sup0 ne q u e t a nt o l a s -

úg€nc i l. s c omo Sucurs i". l e s d ob e n c -::;nt ri bu ir c '> n uno. cuo L, pa r 1 e l s ost en i mi e nt o 

do l a C0. s a nntri z . 

El Di cc i rmar i o de De r e c ho UsuCl l do Cah,n8 11a s, da un conc ep t o c l Cl r o d e -

l o que es un,:! Agenci o. y un,J. Sucursa l , 8n l o s sigui cnt8 s t 6:mll no s : 

;i.gent e Comc rc i::t l :_ "Todo int8 Hücdi ·J. ri 0 que , s i n c .J. r Qct e r o f icia l , obr a a 

nomb r e o , a l me no s , por cue nt a ck· o t r o , e n ,,"cto s y 'ope r a c i o ne s d8 cOmE: rCi 8" . -

En nue st r o s i s t emél juríd i co d icho s hge nt e s o b i e n rlCtú,) n como mc.nd :ü:l r ios me r ­

c.l.n t ile s , o p o r medi o del cont r él t o d e c omi s i ón . Pi'l r ,l. e l C"lSO que no s ocupa P0 -

demos t oma r de e j empl o l as CC:lS <':l. s de Repr esent a ci one s 8xt r :c n j c r ü s . 

Sucursal . - " Establ e c i mi ent r.l mer ca ntil () i ndust ri n l qUl1 depe nde dE: ot r o , 

ll"lIl1.l.do CEtiTRAL o PRINCIPúL, cuyo nombre r ep r 0ducc , y,"'1. e sté: s it u'l.dj en d isti n­

t a l., ··b l a ción o en barri o d istinto d e· un,l. s oc i e dad i mportfll1te . Los bémc os , l a s 

g r a ndes casa s d e c ome r ci o , l os hot e l e s posee n con fre cue ncü, SUCUIí'S¡·,LES cuando 

l os negoc i 0s m,J. rchan f ,l. vo r a b l os . La s SUCURSú.LES El-·wti en~>n l a uni dad d o f irma 

s oc i a l, no p os een c i1p i t ,:t l p r 0p i o n i r e sponsa bilidc.d sepJ. r ada , a unque pUE:. dan gQ 

zar d o r eb. ti va i ndepend e nci a cknt rr) de l a e struc t u r a i nt e rna d o 1,]. i nst i t u - ·_-

ci ón . Sus j e; f e s s nn g e r ent e s con n1:-ly0 r e s o In8nG r e S a t r ibuci :)nes . Ll e va n c on -

t ·'1b ilide d e sp e ci.J. l , que l u eg o s e r e s ume on l a g e ne r a l de l e st a b l e cimi ent o . 

La s SUCURSnLES i nt eg r a n esp eci e de col o ni a s o bas e s e conomica s de l a s grande s 
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emprGsas , cuya s i ns truccinn Gs y su..mi nistrc:ls proc eden po r l o c omún y exclusi­

vurne nte d e l a CASli. CEi~ TRO o H¡ ,Tl~IZ . La s g r a ndes s oci edades i nte rna cio na l e s -

empl e,"-n sistema s de SUCLlliSJ iLES va li cmd os c ele: L ::. s ll i:lmadil s SOCIED¡iDES F ILL\ LES, 

a ve c e s d isimuladas po r c ~nven i cnci a s política s o fisc 21c s, C0n no~ilire d i s tiQ 

t o inc l uso , que s e i nscribe n p 0mposa me ntE: c omo nCl ci o na l os, s in p e r juicio de -

c ontriL-ui r a L l ma y o r g l o ri a y mc j o TE; S ingre s o s de l a cr.tp r e s a c cm dircc~ión y 

p ri ncipa l e s a cci o ni stas en e l extranj er o . Dent r o de l a l cg isl o.ci rSn lClc ro J.ntil 

pa r-. l a s SUCURSL~ES rigen l os p r e c ept os g one r a l e s de l os c s t J.b l oci mi cnbs mE:>f 

C,l.¡ ,ti l e s" • 

Según nuestro de r e c ho mc rc,:tnti l, s010 pueden o¡::ll .. r a r 1,J. s sucursa l e s de -

Soci edad es [,nónimf1..s Extra nj CT 1S c on ba s e en l o. Secc i ón Oct .l.Y.'l del Capítulo Se 

gundo , Título V. Ll.rt. 299 ,ü 30 1 d el C:Sdigo do Comc:rci o . 

El 510 vi ene des do 01 Reg l macnt o d e l a l ey de 1915, úrt. 10 lit e r a l ( j), 

y s e fu ndament a en que l a s m,:>. tric e s o c e ntra l es ti e nen trabcl. j o po r l a admini~ 

tr.J. ci ón de l n.s Sucursa 18s y en e f c: cto l e s C"l r g Rn a Gs t ·J. s d i cho po rcc nta j e c o ­

m~ cU0t a de gas t os. Pa r a e l c a so de l a s lhtrice s NCl c i ona l c s que t i e ne n agen­

ci a s o sucu rs·J. l es en e l t e rrit 'l ri a , (.1 [,rt. 1 6 del Reg l a me nt o en vigenci a , d~ 

t e rn1i na qu e hay obligac i ón a l pGgo de l i mpu0sto sobr e Gl t o t a l d e l os ing r e -­

s os p e rci bi dos en l a co. s a mat riz ya SC;Cl pe r s nno. n ·:Üura l, sucurso. l e s o a g e n---

cia s , domicili adil . en El S,ü w,d0 r quien l :ls p e rc i be". . O SC"'l , qu e no h3y que 

c"mfundi r l a c c,ntYi:ll o Ice tri z c o n as i e n t o en e l extranj ur o con l a q ue ti e ne -

su 'l si e nto e n El Sil l v:ldor. 

g ) El va l o r de l o p a ga do Gn l a Repúb lica po r e l c ontribu 
y c: nt e , p o r servi ci o s p r ofesl;ma l e s prestados por médI 
co s, cirujAna s, r ,':ldi 61ogos , l a b :n a t o ri stus y d e ntis-­
LeS a l propi o cnntribuyont e , as í c omo a su c6 nyug E:: o 
él sus hij os meno r es d e d i ecl-:> cho a ños o s irvi ente s do 
més ticos , s i empr G que se cUr.tpl a n l a s sigui ent<-" s r equI 
s ito s : 

1) Que e l p rof Gsi .. na l que p r este e l s e rvici o esté do 
micilÍ¿1d-:) e n e l pa ís y l egalment e o.ut nriza d CJ p ·3. r a 
c·j GrC Gr e n &1; 

2) Que el c 'm tribuyentc expres e e n l a declo. r a ci ón -
e l nnmbre , domi c ili o y r e si denci a de l a p e rs ::ma 
que p r e st ,) l o s s e rvi ci o s y r E::cib i ó El p ag o corre s 
p " ndi ente; 

3) Qu e cuando l os s e rvici os se p r e sten ("l l o s f ami-­
li c. r e s e c0nyug r.:; s menci ) n0d·;s, é St0 S nn s ean p '.l r 
s í mi smos c~ ntri buycnt e s; y 

4 ) Que s e a C'lmpa ñcn l os r ecib 'ls cn rresp'lnd i Gnte s . 

P; d r i'Í.n ha c (; r us e) de e sto. dcducci r~n, s i n ll e na r -
e l r E:qui si t ·) esp e cificad') en e l nume r a l 1) de est e -
li te ra l, l n s funci r- na ri ·'I s y cmpl Gildr)s s a l vad') r eños -
d e l Gobi e rno o inst i tuci 0ne s o f ici a l e s que pre s t e n -
s e rvi ci e s en e l extranj e r -:J . 

Es deduc i ble e l gas t o q u e no e s t uvi e r e comp ens a ­
d o V Jr SGgur c> s u 0trCl. indemniz.J. ci 6n y s o l cl.ment e e l -
que s e C·'llt nüg,-.l pre cisamente a l pc,-<!ro d e s e rvici os -
profes i :Jnc"ll c s, cxcluyénd0s e p :J r c rms i gui en t e , e l ca§. 
t ::J d e m.sdieina , i3Parat os ort opédic 'J s, Gte. 

En n ingún caS0 el mont,) clGduc i b l e exeeder c'í l a 
ca ntidad d e UN NIL COLONES . 

Esta deducci ó n es u na i nn0 va ci ón que trajo e l l egislado r de l 51, y está 

cnr..t.eni da e n e l Art. 38 nume r a l 20 del , ReglameJ1. t o . Ti en e p or obj e t o co ntro--
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l a r l os ingre s 'Js dE; l o s pr of c si on,J. l e s e nume r ad:is pa r ,J. d a rl e ma-Y':n e f e ctividad 

a L1 r e ca uda ci6 n d el impue sto . El k g isl ach r dc l 63 , Qgr cg ó como beneficia-­

ri , d e l o s s e rvici 0 s prc f esi rma l c s il l o s s irvi e nt e s d omCtic0s, c rln e l fin de 

e stimul:'l. r a.l c "ntribuye nt GCfUe , p o r una u otra r :J. z6n, n , me.ndil él sus si rvi e n-­

t e s él l a s Clínicil s Asist c nci .:ü c.=s . Es pre cis ·:) s en-:lla r que l ., s r cci b :)s p o r ho ­

non. ri 0 S de;bcm timbra r s e , c ')n b:J,sc en l a Ley ele PCLpG l SelLlcta y Ti mbr es p y 

qu e l a f e cha de pa.g o d cbe €stil r dentre; del c j c rcici ,) que s e e st6. d8clél r a ndo . 

Po r otra j,Y"lrt e , cuando amln s c ó nyugus s ·'n c .,nt ri buycntes, c:.ldQ uno debe r eclQ. 

m.3. r sus gast 0s c , rrespémdi ent e:s po r hnn\Ll.ri " s profcsi 'J n :t l c s pélgados. Ta...rn--­

bién d~ben ag r ega r se a l a decla r a ción pre sentada l o s r ecib o s correspcnd i ent e~, 

has t a p o r l a ca ntid'ld d e ~ 1.000 . 0(", quu c , nst ituy c 8l lími t E: e stabl ecido . El 

numEEll 1) e sta bl e c e qu e , pan''. p·')de r g r; z él r de l a deducción , l o s p:'l.gos d e b e n -

s c r h echo s a pr0f e s i o IlcJ.l e s d0miciliad, s en El Salvf,d'l r . Exce ptúa l o s pagos -

h e·: :0 ·S a pr0 f e si r, na l c s c '"'n chr;ücil i ·, e n e l ext e ri o r, po r funci o na ri ns o empl eS!. 

d 0 s s :l. l v ·l.d" r e ño s de l G')b i e rn 0 o de ins ti tuc i r, n c s of icL'll c s que pres t e n s e rvi-

ci QS en e l cxtr, ... nj.e r o . 

Aho r a b i en : e n mi opini 6n , l a fina lida d práctica que se busca no ha si ­

d 0 0f octiva e n l o.. pr6ctica , puost~ que no t odos l os prof e s i o na l e s expi d e n re · 

ci b') s p o r sus hon0 r~ ri os , C0mo (on e l Cuso dE..: l o s mGdi c ., s . Po r ot r a pD .. rt e , 

cu cmdo s e exige e l n ::cib-:: , l os pr~f(;s i (m~ l es tra t a. n do tra slad,J. r u su cli e nte 

e l impuesto que pClgarí a n, aumcnta nd0 e l va l o r de sus hé) n0 r a ri ~, s . He p ,J. r e c e -

qu e un mét 8do m(~s cfccti V') en b cnc f ici :::, de l c "'ntribuyentu , scr í él d e t e n nina r 

c omo d educi b1 8s po rc e nta j e s s )b r c l D r c nta ne t a , héls t a un límit e en que s e e s 

timu l e e f e cti wunent e a l c ' ntribuy e nt e de ba j ' ~l s ingre s o s . 

h) La s pérd i das suf ridas en a ctividades i ndustri a l e s c a ­
li f ic:ldas c 'Jll.juntamcnt e V H l o s Hiniste ri cl s de Hélc i en 
dQ y Ec .,nomí a en una cua ntí a no nayor de uh 20% a nual 
y en l u prop o rci l,n que no ha y u s ido absorbida p o r l as 
gananci a s ()btenida s de otras fueht e s d e ingreso s , de!}, 
tro de l os si e t e año s sigui e nte s a élqu e l e n que s e su 
fri u r e l a pérdida. Pa r a d e termina r e l mont o de dich~ 
perdida no se t oma r án e n cuen t a l as deducci nnes de c~ 
r á ct e r p e r s n na1 ni l <':lS que no fu e r e n ind ispensabl e s -
- p:l r i't l a p r oducción del ingre s o o co ns e rv:J.ci (1n d e su 
fuente efectuadas p n r e l c "!ntribuye nt e . Pa r a e ste. cS':. 
lifica c i 6n se s eguirá e l pro c edi mi e nto e stabl e cido en 
el Art. 29 ·:1.e e sta l ey . 

El 18gi s l éldo r d e l 63, CI)m:, un c::stímulo a l a empresa industria l, de j 6 -­

estél deducci ón s , bre L"l S p~rdi da s de l a r c nt:l r)r dLEI.·J.ri ü que n0 hay-:ln sido ab~ 

s ' rbi dl. s p n r l "l s fu entes de ing r es ', dentr0 de l o s si e t e año s sigui e nt e s a 

aquél (·;n que se sufri e r e l a pér d i da . P,.., r c j emplo, una pé r di da del e j e rcici o 

1 963 , s e pod r á deducir en e l s0ntid...., que l o s eña l a l a dis;::Josición en cinco 

de l ns e j e rcici o s c omp r e nd i do s dentre) de l os siete a ño s sigui e nte s . L."} p é rdi 

d el. deduci b l e e s l d que fisc \J. lme nt e puedE:: c ') nside r arse C1)mo t a l, y a. que no se 

t 0ma rán en cu e nta l as deducc i on e s de c .3. rácte r p e r snnal ni l asque 

d i spensa ble s par.'J. l a. producci,-)n d e l ingre s o o c :,nservélci;'m de su fu e nt e . El 

suj et o puede; s e r un,'J. pe; rs " na. natuEll o uno. jurídica . • 

Artícu1e 28 . - hdernás de l a s deducci o ne s especifi ca ­
d il s en l os a rtícul os ant e ri o r e s , l a s soci edades a nó nima s 
domicili Qdas 8D el peís p0drán deducir l os siguient es im­
p ort e s : 



89 

1) El m0 nt r l qu e d e s u s utilid."..d e s hc.'-ya n u f e cta d o du­
r a nt e 01 e j e rci ci o Les emp r esa s i ndust ria l ss paFl e l i ncr~ 
monta d e su c apn c i dad pr~duc ti va , medi ante i nvers i one s 
dcctu::J.dRs en e l pa í s que c 'ins i stan en l A i ns t a l a c i nn d e 
nUGvas p l a n t 'ls , amp li a c i -ln ds 1."1s sx i s t ent e s , o rund.C1. ci 0 n 
de nu e va s i ndust ri a s . rh se c 'ms i de n1 r án inve rsi o nes d edu 
cib l os 1,;;. s i mpl e adqu i s ici .-)n do i ndustri us qu e se e nc ue n -­
tn.m e n funci onami e nt,,o d e p él rti c i pu c i o n cs s o c i a l e s . 

Se ent en(~e r6. p o r i nc r eEwnt o d e l a ca p ucida d p r oducti­
VQ , e l (} ume nt () ':;u c r e sult e de compa r a r l o s va l o r e s d e l a c­
t i vo f ij ( l , ex i s t Gnt e s J. l p ri nc i p i o y fi n de cada e j e rcicic¡ 
fo rmad~ p r) r l o s b i e n es qu (; i n t e r vi ene n dir e cta o indirect~ 

mont e e n e l p r o c eso industria l, c .,n ex c epcirín de l o s ihmue 
b l es y de l o s qUE:: s i rvi e rcm c omo ma t o ri a p ri lTIcl o e l emento 
bás ico , P0d r 2n t ambi én c~ns ideri1 rs 8 como ins t a l a cio ne s 
comput élb l c: s p ,::t r::l e s t a b l e c e r el i nc r ealcn t :) de l ,'l ca pa cidad 
p r oduct i V;J , l os t i e n e s i nc i-; rpr:, r a do s dur a nt e e l e j 8rcici o a. 
l a explo t a ci ón , qu e::: n0 obs t a nt e e s t a r adhe ri c:o s a l inmue. -
b l e , s i rven exclusi wlme nt e , p0 r s u na t u r a l e za , pa r a a. t e n-­
de r nc: c e s i dades d e l u a cti vi d c':'l d exp l o t adu . No se computa ­
r án l a s nu e vCl. S i nve r s i o ne s mi e ntY<:1.s l o s b i e no s adquirido s 
C'in e ll a s no s e utili c e n en 12 Cl. c t i v i da d do l a i ndu s tri ; . 

Cua ndo d e ntro de l o s CUAtro e j e r c i ci o s s i gu i en t e s a -
aqu e l e n que s o e L :ctuó l a dedu cci ón , s e r ealiza r e n b i e ne s 
de a cti vo fij o de l o s comput Ab l e s p a r a aque l e f e cto , s e d~ 
b e r á i nclu i r en b~ comput ,"C c i !ln do l a r e nt e'"!. n Gta. d e l e j e rcl:. 
ci o on que l a ve nt Cl. t uvo l uga r, e l i mpo rt e de ésta e n l n -
p o r ci ón que no exced a d e l t o t a l d e l as deducci o ne s p r a cti­
cadas de c '- 'n f --' rmi d éld c" n e s t e numo r a l. 

Es t a d edu cci \)n vi en e d e sdE: 1,"- l oy de 1 951 como una i nwwa ci ó n e n l o s li- ' 

neami ento s de u n il po lítica. e c 'mómica de l gobü; rn: ~· , a f i n d e da rl e s un t r a t a --­

mi e nto especiQl 3. l a s s o ci edude s ,'1.n0nimas i ndus tria.l e s pa r a i mpu l s a r s u f o rta -

l c cimic nt o y d ifus i ón, com') l o d ic e 1:'1 cx po s i ci 0n d e mot i vo s . Pa r a u na me j a r 

COl,'. r e n sió n de es t a deducci 6n, r epr x lu cimo s l o p Grtinent e . 

CAP ITULO II DEDUCCIO¡;ES 25 él. ) El Ta"n t 0 que de sus utilid a des ha -
ya n e f ectuado dura n t e e l e j e rcici o 13. s emp r e SQS i ndust ria l e s , p a r a e l i ncremen 
t r:> de su c;'lpa cidad de p r oou cc i ";n . Di cTh:l.s inve r s i o ne s debe n c nn s i s tir e n l a irs 
t a l a ci nn de nu e va s p lim t a s, a mplia ci rín d e l a s ex i s t e nt e s, o funda ción d e nue --­
vas i nd us trias . Como e l obj e ti vo e s obt e ne r u n u ument o en l a p r nducci ó n i ndus 
t ri a l s e e s t a b l e c e , en c0 ns e c uenci a , qu e; n., s e c ·ons i d e r a r án inve r s i on es deducI 
b l e s l él adquisici ón d é.' i ndu s tri as q u e ya s e e nc twnt r a n e n funci :' nilmi e n t o ni l a 
de part e s s o ciu1 8 s . P.l. r i'l l o s ef8c t o s d e l e} l ey s e f ij c. un c mc e pto de l o q ue 
deb e ont e:nd c r s e p o r i nc r eme n t o d e l uct1p'l cidud p r o duc t i va . Como s e tra t Cl. d e 
u na me d i da qU(' no e n cue ntra en sus p ri ncip i o s a l gun,l. d i fi cu l tad qu e e s de esp~ 
r a r Se qu e l a misma p r .1cticil s e en CD.r gu e d e sub s a nen . Pare} e vi ta. r l a e va si ón _. 
d e l i mpu est o p r) r e SG me d i o , s e p r e vé que cua ndo dentro de l o s cua tro ,~ño s s 1-­
gui e nte s a aquel e n qu e s e c f c ctáe l a dGducc i ~n, s e r eal i za r on b i e ne s de l o s -~ 

computa,ble s p"l r a ,~que l e f c ct" , e l i mp'J r t (:: Ge su ve nt a , e n le, p o rCl o n que no 
ex c Gda d e l monto d e l a s deduc c i o ne s , d ebe r á comput a r s e e n l i'l. r ent a n e t a de l 
e j e rcici o e n qu e l u ven t a tuvo luga r H

• 

De l a e xpos ici ón ante rio r S& deduce qu e el o b j e t i vo p r incip a l de l l eg is­

l a do r ha s i d o e l Qumcnt o e n 1·:1 p r oducci rí n i ndustr i a l co n nueva s i nve r s i nne s, -

qu e excluye n l a adqu i s ici ·-)n de i ndustria s que s e encue ntre n en fun cionami ento" 

t) l a adquLs i c i 0n ele p éu t e s s o ci a l es, q lW e n 01 f " nd'i c 0 nsti t uye l Cl. mi sma s i tua 

ci 6n . 

El i n ci s ') p rime r o det ermi na que l o deduc i b l e e s e l mont o que de l a s uti": 

lic"1.des d e un e j e r c i ci n ~') e Th:, y a dos ti nQdo pa r .J. 8 1 incrmllc nto d e l a cupa cidad -
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pro ducti va ; cmt endi e nd 0 qu e l a s i nve rsio ne s pued ()I1 t oma r l a f o nna d e ins t a l a ­

d' -, ele nue va s p l a nta s , "-mpli ,')_ci ~n ,de; L1S cxist E:nt c s y funda ci;)n de nu e,' a s in 

dus tria s . 

En e l inci s o s egundo , s e no s da e l co nc cp t 0 de incremc nto de l a ca ]Xlci­

d-ld p r 0ductiva c ')mo e l aumento quc r e su lt e d e compa r a r l o s v:1 1o r e s d e l a ct i vo 

f ij ~ Gxi s t e ntes a l p rincipio d e l e j e rcicio c~ n l o s q u a r esult en a l fina l d e 61. 

P:1 Yil :lCL1Fl r e l crmc opt o d e a cti vo fij o , t o nemos qu e r e curri r .1. l a t e: nni no l o --

g í a c 'int :lb l o qu e l o ·:ü rib uye l a s sigui ent e s ca r e. ct ur í st i ca s : "Acti V0 Fij 'J " . ' . .. 
En e st e grupo p ndrí amos d ecir qu e l o Wi UIlEll l:S l e. inmovil iza ci ó n y pa r oc e ría , 

a sí , quo 0110 puc1 i e r c, equipa r a rs 8 a l s i gn i ficado de c:~ nge l aci ón ; p e r o e l c on-­

c ep t o e s d isti n t o y l o a cla rarümo s . La inversi~n nnrmu l e n maquina ria s , mobi­

li ~ ri Js y equ i p ns r equ e ri da p o r l a. exp l ot a ció n dent r o d e un p l a n de a pro ve cha ­

mi Gnto r ''lci -m a l, ·J.unqUG r ep r e s ent e una inmoJúili za cihn , no e s s inó nimo de a cti ­

vo c0ng e l ado, ex i sti r á (sto , e n c2utbi " cuü nd o s o p 0 Se<1 (J,cti vo f ij 0 i mproductl:, 

vo 'o ina d e cuado , e n su v0 1UI'_wn , c :m r e1a ci6n a Llmpo. c i dad f i n:m ci e r c. d e l a cm 

p r e s a . La p 0s e s i ,-S n d e: máquina s qu e no p u eden ha c e rs e tr.'l.ba j a r, e s un 3.ctivo -

cnnge l ado ; y l o e s t :~bi 6n, l:1 p os ee r un ed i fici o pr0p i o fina nc i ado c on ca p i-­

t u l qu e e l n cg ')ci ,) ne c os ita p a r a su o vo luci -ln n -n rrJa l sin ri e sgos" . (29 ) 

Exc epci'0 na el i nc i s 'J en c ,~,mu nt0 , li1 comp r a d e i nmuebl e s y l a d e ma t e r i a s 

pr i ma s o e l ement os básic ') s , qu eda nch r educido e l C0nCGpt o p rácti came:nt e a l a 

en: :;-n a. d e rraquin<:l r i a y equi p 0 . Con r e spe cto a 1:'1 d educc i ,Sn p o r dep r ecia c i ó n -

de l o s bi e nes de capita l a qu e s e r uf i e r G <::: 1 ::1 rtícul o que ve ni mos coment a ndo, 

e s tin1ilD')S que. oll:'} e s i mpr r¡ c edunt e p u esto qu e l a dedueei nn t " t a l Y l'} fu e he cha 

a l r ea li za r s o l a invE.- r s i ón . Cr¡ nc ed8 r ad ici ona l ment e l é'l doducc i ;) ll p0 r c1 e pre -­

ci a ci 6 n, equiva l d ría <1 una dobl e ce:ducci .-)n de l i'l mi Sffié'l suma . 

El Inciso s egundo d e t orrni na a sí mi sm~· Cj uo s e t om¿'lrán CODO insta l a ci0n e s 

computa b l os l os b i e n es adhe rido s él l o s ihlnu<3 b ü ;s que prH su na tura l e za s irva n 

exclusivruacnt e p~ re a t e nd e r l a s n e ce s i dades de l a a cti v i da d expl o tada . El ca ­

S 0 que s e n-'s v i e n e a l a ment e E: S e l de 1,J, s c0 nstrucci ~n es y l ,], s insta l ,':l cio n es 

pr0pi a s de _l a explot a ció n . 

L.'} úl ti m':-l si t m,ci6n que s e ña l a e l incis() a lud i do SE:; r e fi e r e a que , pa r a 

g o za r d e l a d educ ció n, d eben utili za r se l o s b i e n Gs adq uiri do s .en 1 ::1 'lct i vi dad 

d e l a industri.a . Lil r e.zón e s l :5g iea p o rque s510 Q. sÍ' pr é"duc e n r e nt a . 

L-'} si tu aci ~n últ i ma quc r egulo') l a l ey e stá c .-'nst i tuida p n r l o. r eali za --­

ci on de a l guno d e l os bi e n e s del a ctiv0 f ij oebntro de l os cUe tro e j e rcici o s ~ 

siguient e s a. a quél e n que s e e f e ctuó l e deducc i ón . En est e c a s o , s e d 8b e r á 

computa r e l i ng r e s o si emp r e que no exc eda dC:.: l t ot a_ l de: l a s deducei', n e s pre cti­

cada s . La r a zón ~l. ra fij a r un tórmino de cua tro a ñ os , e s p r e ve nir l a e vas i ón 

que s e p ueda p r oduci r po r esta vía ¡ ya_ qu<.:, después do l o s cihco uña s , prescr,i 

b e ,:1 d e r och0 pa r a e l fisco de emi t ir c0mp l Gmonta ria s y , 8n c ::msecucmcia , l o _ 

decla r ad ') quech e n f i n ne . 

2 ) El mnnto d e l o s int ur e s es q~e p e rciban l a s insti 
tuci 'Jn e s de crédito , po r r a zón de préstamos c .:mcedid0s a­
empre s a s industrial es en funci , nami onto no rrna l y 0 rganiz~ 

da s C0mo s Ocl Gdades a nónimas , si emp r e que d icho s p r és t amo s 
s can utiliz,1dos í n tE..>g r amcnt e por éstas pu r a e l i ncreme n­
t~ d e l a capa c i dad de pr0ducción y que e l t ip~ de int e r é s 

(29) Sel eccL5n Cont -:l.bl e . TOE\0 I P1.g . 62 y 63 ,J. 1i: . Soan e . 
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nn s oa may" r dE.: l s e is p " r ci cnt c a nua l. Se e nt i end e que -
una empr e s a e stá e n funci " nami ent , n ~. rmal, cua nd" despué s 
d e ins t a l ad, s y 'crga nizad" s y ele iniciacb s sus tra b:3. j ns, ha 
tF\nscurri cJ.0 un t érmin'J n" men ' r d e s e is mGses. 

Haci e nd " má s ext e nsiva l a int ,n ci .~n d e l l eg isladn r c 'nt o ni da e n e l nume ­

r..'J.l él nt e ri " r, s e ti e nen C"lfn-' deduc i b l e s p a Et l El s insti tuci " ne s dc crádi t e> l o s 

int Gr e s c;s prnveni ent c s c: c préstirns c ~nc ed i d " s a e J.-:J.p r esas industria l e s en fun­

ci ')narü e nt 'j w 'n-aa l y n r g:'l.nizadas C j :;n s ~ ci (:d ,'ld8s (1.nnninas , s i empre que lle nen 

l os r equisi t " s s igui e nt e s : Que clichr, s crácii t ·'} s s ean usad, s ínt eg r ament e p ,>r -

l a s , cie d¿ld d eud ~r <1. e n el incrcnent n de su c a pa cidad prc-.,ducti va ; y que e l tipo 

d e int e r és TI"j s ea m,:'\y ' :> r c;c l 610 anua l. El primer r equi s i t .. , tn. e c "Inr; c nns ecuen 

ci a l El 0b lig¡lci ',\n p iJ. r a d a cn:c;d ~r d e: supe; rvisEl r l a ut iliza ci 5n d e l cródit() . 

Respect é' a l tip'-c de int e r é s, me pa r e C8 que n ; debi ·") que da r fij o siw) suj et o a 

l él s c ' ·nd i ci " nEo S de l f<lu rcéld -. pa r a est e tiprl dc=,p o YJ.ci ' nGs . Lo. po.rt e final 

c "·nsti tuyo una p r e sunci ~ n p " r l a cUil l, después do s e is me s e s de insta l ada una 

eI1'.p r e sa , dGbe c'-~nsi dc rarse qUE:. h 1. en t r ado en l a. f élse de funci ' néCt'Cl i ent ..., n " rma l. 

S -5 lc) pr e s e ntam" s l a obj e: ci '~n a l pl,1z:i de s e i s I!1 l:Sco S in'lffie, vi b l e s , p i r qu E por le 

g e nera l est e tipo de in ve rsi nne s t oma pla z·,::, s mély o r e s . Debe d e j a rs e a l admini~ 

t r a d 'i r e l cri t (:!Yi ~· d iscre si "' na l qu e: 8S pri vC'.. ti vo de l a adr.ünistra ci-",n pública. . 

3 ) La s r e s c rVelS l c;ga l c s qu e c "nsti tuya n hi:t sta un cinco 
p ') r cü; nt,') d e l a s gan,<.ncia s líquida s d e cad,"- e j e rcici r ) , 

ha sta que aqu ella s r ep r e se:nt e n e l d i e z p " r ci e nt" d e l c a.P! 
t a l s nci a l. 

La s d i spo s i ci ')n e s d e l o s nwne r a l c s 1) y 2) d e este iut,f 
cul r, s e ap li ca r á n o. l a s ind ustrL3. s que t e nga n p , r nb j e t c> -
l a pyr-, du cci ~n c. _ il. rticulo s y mo rca nc i a s des tinad0 s a. sati~ 

L=tc e r ne c esid3.des fund :'U,lCnt él l es de l él p ob l éJ ci .-", n, t a l e s co ­
m" l a a limenta ci ~n, l a s (l lub ri d2d , 81 abrigc.' , l a ha bi t a--­
ci ~n, l a CdUC.'lC i ~n y otra s s eme j n.n t e s e i g ua l me nt e ,"1. élque ­
llé', S qUG ha y:m de p rop() rci ~ no. r ·') cupa ci An él un nÚIne r 0 c , nsi 
der "1b l e de t Yi'-,ba j nd :n üs, ce s eeln d e ut ili dad e i mportancia 
ec ~ n~mica pa r a e l p El í s . 

De ntr-' de nUéstro s ist en.::t juríd ic ') me rca nti l, s '~ l Clmont e a l a s s ,') ci edades 

d e c ,3.pi t a l o bliga l a l ey a c r·nsti t uir r e S8 rVél l egal, d e c ' nf -. rmi dad c ') n e l 

,:;'rt. 265 Como I y l a l ey d o impuc st n s (Jb r e l a r e n t :l e n c' -nc "" r dEl ncltl. a es t a r¡b li 

g a ci 0 n i mpue sta ,l. di cha s s ·,c lE,c..hcle s , a cepta c -.mo doduc i b l e lns t o. un ci nc:) po r 

c i e nt" d e l n s g e.n.:mci a s líqui da s d o c,::.da e j e rcici -', h '1sta que d i cha r e s e rva -

n:,p:-e s en t e e l di e z p rn ci ent r
, del c ilpiL.:.l s r¡ ci a l. Es decir, qu e 3.unq u e una -

s ~ci c;dad r e S00 rva r a un rrvlyo r p'~ rc c nb:1.j e de l señal ad.", p ::, r 1<1 l ey, p a.r a. e f e cto s 

f i s c a. l e s s 610 e s deducib l e e l cinc ' p~ r ci cnt~ n lud i do . P~ r 10 I!1ism~ , s i una 

s " ci c da d e n un e j c rcici r , r eclamo. men , s del cincCl p 'i r ci e n t , y e n e l sigui ent e 

pre t e nde r e clama r 1 '1. dif e r enci o. , t 'l.o.'UP()Cr) s e r á deducibl e e l excc s ') de d icho 

p r- rcc nt a j c , no I n s e r án l Gs r es e rvJ. s que s e, c"'nsti tuya n e n Gxce s ('¡ de l 10/0 de l 

cap i t a l s ""ci a l, cua l qu i e r a que s ea e l po rcc nt ,1. j e iiplic,'1d" s obre l a s utili dii --

des . 

El c ..., ncept o de ganancia líquida e s equ i v:l l e nt e a l de g a na ncia ne t a p e r o 

en e l s enti dn c nntabl e y na fi s ca l J es l a q u e r esulta de d educir de l a util! 

dad bruta , t ·--xJ.o s l o sgas t o s y ca rgas que l e s"n a tribuib l E:: s . h u a may') r cla ri 

d""d veam')s un cas ·..., m.Lm6rico : 



Total d e vent 2 s iJ~ 200 . 000. 08 

Hen r, s c nst 'J de l o ve nd i d n _N_2-..º-9_,000. 00 

Uti lidad Bruta ~~ 100 ro 000 . 0:J 

H",n ',s : 

G,'l st 'J s de Opcnc:i ~-n 1t15,000 .­
Gusto s de l\d¡ni nis -
tr~ ci 6n .•••.....• °10.000 .-
Gas t ns Fi nnnci a r ' s n 5.000 . 00 30 . 000. 0~ 

Go. na nci., liqui d e1 ~ 70 . 000. 0:-:' 
==-=::=-== 

Re s e rva Leg¿). l 

5'70 sn 70,,000. -o n (t 3,,500. ó)r: 
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El i nc i S 'J segund: dc t c IT.\ina l o s r(;Cj ui s it ~ ,s fund¿u:h:,;n t ·'l l c s pa r a ha c e r us" 

de l a s d cducc i ' n e s e st"lbl cci do.s p r'H 10 s nWTl8r a ls 1 ) Y 2) , c.:n e l s Gnti do de que 

l a s ind ustri a s bene fic i adcJ. s C : I\ cll~ s deben ds s a tisfa c e r ne c e sidades de la -

p :;bl<3. c i 'Sn LllE!'s c -nmo l a aliraent Cl ci i~n, l a s ,J. lub ri dad, e l abrigo , 1."l ha b i t a. cinn, 

l a educa ci ?)n y o t r a s s omcj a ntGs . TalL1biC n pucdon bcnc f ici u r s e ,J.Cju e lL:: s indus ­

t ri a s q Ul: myi'i n d e -:J cupa r un nÚlncL, c ~ n s i d0rll)l a d e t:wba j ado r e s , s i e ndé) p ,) r 

e llo de ut ilidad e i mp0 rLmcia G c ·'n ~mic,". p ,Olra e l pa. i s . T" do. s e s t a s s i tu,."l Ci 0 -­

nc s sé rán c" ns i d ¿: r a.cla s p', r L )s Hinist c ri -'s c~c Ecnn·' mi c. y H(J. ci cnda de c r,nf -, rmi-

dad c 'n él a rticu l n s i gu i e nt e : 

Articuln 29 . - Los l-lini steri " s de Ec ; nomi a. y d e Hé'.--­
ci ende. c ,J.li fica. ró.n b .s i n dus t rLJ.s que ll cn a neh l a s c ,-' nd i-­
ci " n c s r oqu e rida s e;n e l :c rtícul r

, J.n t c ri ·¡r , h'1y a n de; c" nsi­
du r o. r s e a creed, r as a l o s bcnofici 'J s que s eña l a . 

L"l s emp r e::<:l S i ndustria l es in t c r 0s ada s e n ob t e ne r l os 
bCIH"fici os indic '.'.dn s , pn:~ s(jnLl rc1n a l Hi n ist e r i ') do Ecrm o ­
mí a : s '- licitud dé c .. l. li ficaci '~n , t es tiny'ni '! de l il es critu­
r ,-', de c ,ns ti t uci 6n s "' ci a l dGl::> i ddmcnt e: ins crita , nr~mina de 
l ns s () ci ~" s y dClUc1 S di1 t ·-,s ne c c s a ri : s p(c. r -:l demo stY<"lT que l a 
emp r e s a i ndus triAl s o li c it<1 nt c s e encucntr::. comp r e nd i da en 
l o s t 6 m.inos d o l r e f o ri ek a rtículo . 

El Hi n i s t er i ' d e Ec ', w :mÍEJ. D',dr é. n :rJ. liza r l o. s invest i Á _ 

g ,J.ci --:Jn l: s que est i me; ne c c s a r L1s P,"tr,] de:t e rr:tina r 1<'1 na tura -
18 z <:', d0 l rt indus t rÍ<':l de que & 8 tFüe . 

El Hini s t er i '-" ele Ecóm '!mí a provmd ns' "11 i1i n i st e ri '.' de 
Ha ci e nda 1 " c"l lifi c(:l ci '~n ele:: l a cmpr c s t\ i nt (~ r es élda y l e 
·'} c ')mpClfí.a d . c c rti f ic ) ci '~n ele l a.s d iliY- Gnci a s . 

1<1 ca li f i ca ci <n p r opu e sta c " ntc;nd riÍ 1<1 d0cl:l. L'lci 6 n -
de que l a i ndu",t :ci a , étcti v i d,:,d de l il empr (;s a , e stá c , m--­
p r e ndidi:l entre ,l.(!u ellas a q u c: s e r (jf i ~ rc e l inci s ) último 
del .'l rt í cu l c' ,"interi ~ Tr 

La ca li f ic ,l. ci ~n dcfi nitivtJ. s e d f ') H:tulil.dQ p '~, r e l 1'1i­
nist c r lr' ele: Eaci encLl p n r m0d i,) de:' r es01uc i --;n e n l a cua l -
dcbc r ,í.n ¿1pil r c c e r L ' s c ·'nccpt o s " que s e r e f i cne e l i nciso 
ant e ri 0 r . Di cnt, r es o luei '<;n t r Lln scri t il ,';,1 i nt e H :s a d8 po r 
e l Hini s t cri "> de;) Il"'. ci c nda no tend r ,:í méls e f ect .') s que e l de 
que l a Dir c:cc i ,~n Genera l de C":'lD tribuci ~) ne s Di r e cta s t e nga 
a l a empre s a i pdustrj. ,'l l C ')!Un un,]. de l é'. s c omp r e nd i das en · ­
e l incis ; último del t! rtículo tJ. ntcr i ··;y , q uedand :,) o. ca rgo 
de d icha enpre s 'l. l E\ ,~bliguci (~n de compr-:-- bo. r t ()d()s l o s ex ­
trGffi"s a que s o r e fi e r e csti'l l ey P,'ly,c: que s e 1 8 admita n -
l a s deducci" ne ,. : r ecl i1YQadas , 

Let ca li f ica:ci~n t e::nd r rí GL;ct r)s p0 HiFlne nte s v comenZR~ 

d ") C0 n e l e j e rcici 'J f i s cal ¿cntrn del c ua l se e f e ctúe ; p e 
r o e l r1inist e ri ') de; Ib ci c nd a J de ·, fic i o o ti p r opuesta d el 
de Ec ')w'lmí ,'j. , d e berá re v -' ca rl a si llegaren a cambi a r l as -
circunsta nc i a s quE; l a motiva r o n. 
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Lc1. pre sent e di sp o s ici :~n seña l J. l a s dilige ncias que d eben seguirs e a nte 

l o s l'1inist cri 0s de Ec ' nomí c. y I-1J. ci Gndu P ,UG, sc; r acrG0d~r 0 S a l a.s dcducci 0 ne s 

,J.n t e s seña l adas . Po r f a lt a de inf -:: illL'lci ~'n no p ·:JJeI:'1G S ;l SC<jur u r si l as deduc-­

ci ene s comcnt .'lda s s 'm c f ecti VClS o no ceID') mcdidc:t de p :Jlíti ca c c·, nr5mica . 

CJ1PITULO III 

DE Lli. RENTA HflJON IBLE 

Lo. f ase e.e };:l r cnt,} i mponibl e e s un,} c :,ns ec~lC nc iu de bus ca r , e n l r)s sis 

t CITlél S i mp0s i ti v') s , uno. c rmti dild C"lmo mc;d id~l má s ade cuada de l a capu cidad co n­

t r ibutiva del suj c t -) pasivrJ . Es aquí d:'n de: el l cg i s l ildo r Se permite a just,1r 

l a equi dQd del i mpuest0 , dánd" l cs un t r a t "mi ent·) a l iJ.s pe rs : no. s néltura l c s en 

sus d cducc i ·¡ n c s p e rs r male s como (;n e l c r:tsn d e l p "lgCl de ilsist encia médicu , y -

c , n r e spe cto :'l l il s cRrgas d e f amili ·,1 . T'lrnb ión uqu í s e ilplica e l mínimo exen-

t o o deduc ci "i n b ,~sica como l e; 1l ,::unó nu est r 0 l egisLl.d"l r de l 51. Sob r e e l pago 

d e l a as i stenci:'l módica nr:'s H:mitimo s a I r) expue sto c.nteri r) TIn(;nte (30) y e n -

cUélnt n ;1 l a s cargas de f.:u-nili il, c:xist em vil ri 'l s s i s t em6.s de ha c e r e l a jus t e -­

,1s í: ácept a nch una c :::l ntidad fij ,"l , cualqui e r a que sea 1" cua ntía d e l a r enta -

de:clilradu ; Ac e p t a nd0 una c ilntid3d fij a , c~n limi t e: de r enta de cla r uda ; y un s~ 

t e: 1 c0mple j o C'lmo e l qLle: c',nt i ¿nc nuc stEl l ey ( :11 su fI.rt. 31. LA l e Y:'lnte rio r 

u l é' v i gGnt e uc ept ,"lba. l a deduc ci ''in p ':l r hij ') s mew) r e s de 1 8 a ñ r) s cua ndo se tu--

vie r on más de tre s a ca r go de l c" ntribuye nt e , c 'n b. c r-ndic i -)n d e que p ()r si -

mi Sr:l0 S nr, fu e r e: n suj et 'ls de impus sto . 

C')n r efer e ncia a l miniElí> cx,-nt··), o d educci "Sn básicil , p ')dem0 s s eñal a r 

tre s f ')nnu s pa ra su c r¡mput ,'lc i ó n : C0fc1'l c:x unc i ó n ini c i a l de l a r e nta percib i da ; 

c "mo ex c nci ')n que dcsa~1.rec e o se d iluy e ; y como ex cnci ;Sn c0nt ínua . Entre l a 

p rime r a y le:>. t o rce rte exime bcls t antc s Íl:til i tud, p e r o se d i f e r e ncian e n qUG, -

e n es t A últimi'l. , l e. cx c nci"Sn bás ic<l puede r e sta r se a cua l qui e r es ca l a de ing r~ 

S ':> s • Tu l Eni} e l s i StGLlt'l c ') nt cmpLldo e n l él Ley del 5 L En l a prime r A, e n cam­

bi "' , se c ',ns i clc:ra quc: l et s pe r s ·') n,"lS c "n ing r e s r) s inf c;ri ') r e s a lil Sumél e s t abl eci 

da como deducci r~n bc~s ic :J. , estcín eX8nt"s ck: i mpuest o . De a h í (; n adel a nt e se -

p J.get r 'l i mpuest r. sob r e l "l t nt a lid'.ld dlel i ng r e s c> . 

En 01 s ist ema qu e dcs a p c"L r e c e n ) se deduce una c c'lnti dad c "nstc.nt e s ino , 

qUE: e lle. va.rT.1 d e Qcu c: rd() C0n l é' clFmtLl de 1."\ r e nta . Ve.:l.c'w)s un eJ emp l o : 

De It 5.000 . 00 él {t 10.000. 00 s e pu uJc n deducir \~ 5.000. 00 
,', 

" 
" 

" 

u 10.000. 00 u H 15.000. 00 

" 15,000. 0') " " 20,,000 . 0'; 

" 20 .000. 00 

" 30 ,00 0 . 0(') 

F. n 

¡¡ n 

30"000. 00 

.;, J " 000 . oc 

¡¡ 

ti 

ha y deducción . 

u 3 .000. 00 

u 2.000 . 00 

" 1.000. 00 

Ti ene l a desvcrrt'''l. j él de qu e c,mpl i c .,,\ e l s i s t eJ¡la , aunque atenúa l o s otros 

chs sist em:J. s . 

L", l ey v i gent e trélj o l a irm:w3.ci-)n de l :'Crf::dit(:, Fisca l", po r e l cua l se 

l e c ' nc ccle a l co ntri buyer.t c e l (lc r e cho a. deduc ir c101 i mpuest 0 c a lcu l a do , l a -

c,}ntidild de ~ 1 80. oa , l ,l. cUCl l , e n e l Lll'lcb , ti en e e l mismo fund:.unento del mí­

nim" ex en t a , pcr :') sus r csu l t adr) s numériccs s,m fr'1v,:, r abl e s a l Fi sco, puest o 

(30) Véa s e pági na 87 
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que la d educci0n d e $ 6.000 . 00 i1 cu,~ lquilJr e sca l a de ing r esos , a t e núa l a pro­

g r esi vi dad y ha c e::: pelga r men o s i mpuosto i'!. l c ::ntribuye nt e ¡ que ccm l a r esta de 

l o s ~ 180. 00 del i mpuc s t ') comput éldc) n 

El Ol Sp cCt :::> d ')ctrinOl ri 0 del mí nimo cx ent ' )¡ l o d oj i:lmCl s p a r a. 1u t eo rio. de 

l c.. s F i nc.. nza s Públ i c a s, c nn e l fin d o p odo r frij a r nue stra ,ü e nciéin (,n l os pro -

bl , :,lQ S de l a l e y p 0siti V'3. . 

Artícu l o 30 .- La r ent :l i mponi b l E: s e dGt e-rmi m r á ha ­
c i e nch ,'1 1 :'1 r en t e. n e t 3. l a s d edu cci "' nos aut ')riza.d¿-l s p o r e~. 

t"l l ey . 

Do l a. s dedu cc i 0 nfé s ,l.ut '-)rizada s p') r l -l l ey u s01a ,Clcnt e c nc '-'nt r a.mr)sla s d e l 

Art. 31 r e f e r ente o. l o s h i j rJs . El hrt. 32 du l ReC} l .JIL1ent o da r egl Cl s p r e c i s a s 

d ot e rmi na.nd o e n qué CCl S'::\S pro c ede l a doducci 6 n po r h ij i S . 

Artículo 31 .... T'xla pE.. rs ',n ::t 11iJ. tur'J. l domi cili ada. en -
e l pe. í s, qu e tuvi e r e él su c ,''t r g '! hij os que p o r sí mism0s -
no fuo r e n c '--'nt ri buy ont Qs, mcwJr e s de d i oc i 0 cha (J.ño s o m,'J. ­
y 0r os do os t a e:d'lc! y me nr.~ res de ve inticinc':-J año s , s olt e r 0 s 
y que s o cn cuun t r en sigui e nd :¡ e studi ,;,s prnf os i n nu l e s o tr~~ 

w )1-5gic0 s p c r cu c nt l del c:>nt ribuycnt e , t e nd riÍ d e r e cho a -
deduci r s c: 12 SlliWl d e QUnHENTOS COLONES p0 r hij () d e c0nf r;,r 
mi el,"1d c 'ln l '1.s r Gg l a s s i g uicmtos : 

a ) Cua ndo l o. r e nte, neta fue r e ha sta d e TREniTli. MI L COLO­
NES 13 deducción s e r éÍ p , r el númerc' t élt a l d e hij o s; 

b ) Cue:. ndél I R rentc-.l nGLl fue r e IKlyo r de t r e inta r:lÍl c o l o ­
ne s, p(~ r() no excedi e r e Ce cw''. r e ntd y cinco mil , l a d.§: 
ducci 0n p ') r es t a ca u sa s e d, de qui n i un t os c ol on es p o r 
hij r) e: TI exces ,) de:; uno ; 

c) Si l a r e nt a, ne t ,], fue r o ffi'l y o r d o c Uc'l r e nta y cinc') mil 
c ', l on c s ¡ IL"1 sta s e s e ntCl mil c,) 1 ::1 n8s ¡ l él eleducci/..n se r á 

ele qu ini ent , s co10 ne: s p:H hij ') en exc e s ') de d ::J s ; y 

el ) Si l a r l:)nt ,"1 ne t". fu e r e I1:1yo :r d (~ se s (;;nt .J. mil c o l o nes , -
1-':1 d educ ci /..n s e r R do quini en t !)s c ol one s p ~:>r cada hij o 
en exce s ') de tres . 

El esta d - civil ckbe sc r c "'mpr---bad : e n l e. f ' rma -
1 8g,~ 1 c ' rrosp ' 'ndi ent G. 

La ant c: r i ~' r d i spo s ici '~n -, t ' rga l e. f ,"1 cul t ,l.d do l a deducci 'n P :/Y l o s hi-­

j os , sólo ,"1 l a s p0 rs r m a s na tur'3.1e s d omiciliCld,'l s e n e l pa í s ¡ t omand 0 e n cue n t a 

que l a pro t occi6n fisca l¡ mr'Ís que t odo , e s pu r a l a f ami li a y no p u r a l a. pe rsQ 

na del co nt ri buyent e . Como r oqu i s i t I S¡ s e exig e que e l hij o po r s í mismo no 

s ea crm tribuyent e ¡ que s ea meno r de d i c,ci ncho año s o mayo r de e s L1 edad y me ­

nc I' de v e inticinco a ños , y ¡ en est e cc: s o , que Sea s :J lto r o y q ue S8 (;-:ncuentre 

s igui en-:.ln e studi o s pro f e s i r)I\u l e s ') t e cnol '~g ic" s p "'r cU0n t ,J. d e l cCj ,tri buye nt e . 

Lu l ey no d isti ngue si le], Ins tituci 6n ch cc:nt c; d eb3. esüu situad,]. e n e l pa ís o 

no y , p a r a efect ~, s de prue ba , e l RegLlmcnt0 de t e n" i na, qUE debe r á a c ompa.ña r s e 

2. l a dGcL'Hi'l c i 6n , adem:ls de l a s cor r e sprmdi ent e s a l e s t a.d0 civil, una c éln s t a n 

Ci él cxt end i d él p o r L', a ut ', rid,'ld d " c cm t e r e s po cti va , d0 que 01 hij o ostá ill,'ltri -

cu l a.do y de que ]:el. o.si s ti clo n orma l men t e a sus clc'l ses e n e l e j orcici o i mposi ti:. 

V0 en qu e SG d ocl a E'l . 

Los lit e r a l e s a ), b ), c) y d ) , e n f rm ll-,l e s cu l o nada , c1c t e rmine,n s ob r e 

qu ~ bas e d e r enta neta s e pu ede h'lc " r uso de l a deducci 6n . Puede 3pr .cia r se 

que , p a r a el c ,m tri buYE:: IÜ e d e i ngre:s c)s hCls t a d e tre i nt u mil co l on e s , l a s ex eI!, 
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cion e s pa r a l a t n talidad de l o s hij os, c ·)nstituye un tratami ento e speci a l. 

Sobr e l a f o rma l egal pJ.rél p r obar e l estad:) c i vi l que me nciona e l i nciso 

d e l li t e r a l d ) , e s ne c esa ri o rB~itirs e a l Título XVI - De l éls pru et e s del Esta 

d') Civil - Art. 303 y sigui ent e del Cpd i go Civil. Ahora b i en : l "l l ey nos h'lbl a 

de l o s h ij o s qu e Están l. ca r go d e l co ntribuye nte y , po r l ·') t a nto , e s pre ciso 

a cl'"1 T:'l r l o s C.'1 S0S de l o s hij o s a ca r go ele l o s c ó nyuges d i vo rci ados , 01 que s e 

pre .: :.:n t i'l. cua n dn ·3.m}).')s p ad r e s s o n CS) tribuy en t es, y e l do l o s hij o s na tura l e s 

r e c '>n oc i chs po r medi o d e 1 ,'1. P r 0 CULtdurÍ a Gc no r ,'1. l do Pob r e s . En e l pri me r ca ­

s <; , 1.'1 prueh"'l p e rtine nt e s e ri a 1 '1 c c rtifica ci ·-Sn de l a s ent enci él do divo rci o , -

p :jr qJ.c e s en ella donde s e d c t e rmi n ,o¡ qu i é n s e réÍ e l 0nca rgado dG l o s hij os. Pa 

Fl. e l S E:.'Qund o, ;mnque L l l ey c s t ,].bl c.: c e que 81 po.dH~ l c-q í timo t i en e l él p i":l tri a -

pot e s t éld s <;br e sus hij os , p ,J. r él e f e cto s tri but'"1. ri r, s, o.c1uci e ndc, I R prueba. respe~_ 

ti Wl , puede r cp c~ rti rs e l ,=" d cduc ci 6n e nt r e .":1mb')s c")nyug e s . En e l ú l timo C,"1S0 , 

no h:,y duel .. de que el hij o e s t ~ :l c c r g o de l p :x lr e y L : pruGh:. sc rí ,'1 l ·]. c e r tifi 

c:.ci -5n de l e s f :1l1os r e sp (;c t i vo s . 

DEL EJE RCICIO DE I ~~OSICION 

Artículo 32 . - El e j c rcici c) de i mpo sic i ón e s de un -
~lñ o y c omi c nzc: e l p ri me r o de ene r o y t e rmi na e l treinta y 
uno d o d ici ernbr e . 

En ~t enci ~n n l~ n~tur~ l G z~ d e l o s nog o ci 0 s d e l C0 n­
tri buyc nt e , 1"'. Din-, cci~n Geno r cJ.l do Contri buc i nn e s Dire c ­
t l. S p xl d . ".ut ·:o riz :l rlo ¡:n r ·c ll e v'u un e j e rcici o de i mpos i­
ci ·Sn clnU;J. l comp r ond i d o en f e c hF'.. d i f e r ent e s ,l. L,s esta b l e ­
ci cl.l.s en 01 inciso :l.nt e ri s r, s i unpr c q ue e l inte r e s :l.d o 
c :,nt abi lice e n d eb i dJ. f Cl r méü odos o l a TIv,y o r pG rt o de sus 
neg') c i o s . 

P'""'_ F:. l os e f uct() s do e s t ,"",. l e y l Cl r e nLl s e c0ns i d e r a g51 
w ,dCl .1 1 "1 medi-l nnche d81 d í :, en que t e rminee l e j e rc i ci o -
ce i mp :) s i c i /m c :Jrre spo nd i ent c: . 

El i né: i s o pri n GF ' f ij G 1 , r og l ,'l g e n e r ::t l en cU:Uü <) :1 1 e j e rcici o do i mpo ­

sici rSn , y s eñ 3lél su dur '1ci rS n en un <l.ño , q u e comi e nzo. e l pr i me r o de ene r o y 

t e n ni nJ. el tr e int ,'1 y un " de d ici emb r e . C OP.10 pued e v e rs e , e l e j e rcici o de i m 

p osici6n c oi nc i de co n e l a ñ o fi s c Rl presupue sta ri o . Es de t e ne r pre s e nt e l a 

r egl -l. de l i ncis ·') t e rc GP) d e est e mi smo ét rtícu l o , qu e c -:-o nside r ,:l qu e LJ. r e nt a -

hü sido g ;w élcb C\ 101 mcd L'1no che ck- l d í o. e n qu e t e xn ina e l e j e rcici o de impo si ­

ci ón . Ahe) r Cl b i en: hl.y c ·l.sns , como el de s n12'l!"c ci ~Ü G ntc! c}s.. urVl pe rE" nEl n:1 t u r a ;!. : 

l a -,.c er2 t i;l. ció n de hc r enci0 _qu~, p '?ng fin._ 0 ._ 1.~::. .~:!l-c_(; sj 2n c~~~~c:j e ~0 9e. }mpuesüJ ; 

y c~ de s Clpar o cimi e~~2.....1urídi co dc: un,"l s ::.ci (;d :c~_ Lc ~s~elt ::: , c:uyo e j e rcici o no 

t e r minél ó:< l 31 d e..slici cmb r e, un l e s cUl. l c s }..) s pe r í odo s s 'ln rneno r os de un n ño r - .--~~- ---- .... ~ 

y así deb a n do decla r é': r~ p o r que lé'..s situa Ci(m E; S ",- ntes r ohci o n::tda s fr:..c e n desª, 

pare c e r 0.1 suj e t o pa s iv0 en L1 r oL , cirSn jurid ico tri bub.ria . Lo '.1 nt e r i o r no. -

qui e r e d e cir qUE: 1:'1. r e sp ·' ns'l.bilid <'ld f i scal ck: l a s p e r s ,'m'1S ThJ. tura l e s .t e nni na -

tül í, p u e sto que , c on b n sG e n 01 de r e cho c omún, s e. s i guen l a s r egl él s gene r a l e s 

de que el c a us("1 nte tr.::, sp.:cs J. a sus he r ede r o s t odo s sus de r e chos, b i e ne s y (lbli -

g .J.d ·:me s . (Art. 95 2 I nc . 20 . Civil). 



El inciso scogundo , "ü end i en dr¡ ,'.. le1 Wlt urJ. l o za d e l a fue nt e d e i ngres o s -

d 81 c ontribuyente , como en el ca s o d e l os cul ti vos agríco l o. s , CUyi'l liq ui d"lc i ón 

no c~ incide c ~n e l afio fisca l, da ~~ f ~ cult0d '.. l a Dirc~c i An GGner~ l d e C0ntri 

buci r¡ n os Dire ct ~ s VlY l. que ,aut :nic 8 a ll éJv~, r un e j c rcicio dE: i mp osici 6 n :J.nu a l 

d if c r e nt e ,l.l d e t e r minéldo e n Ql pri n c r incis0 . 

Coma r equi sit e> ind ispcms 'lb l c p ·:l r i". obt c.m or Ll tlUtori z i':ci ón, se exige qu e 

s e c ·,nt '.'1bilice n e n d8bich f 0 ITiU l o s nE:.ogoc i .'X) / puesto que Gst 8 co nsti t uye e l -

m8di ~ m<'ls e f Gctivn lXl r " fis ca liziJ. r l os ing r Gs o s que s e cncue nt r ,::m cm t :". l s i --

tu;} ci ón . 

El co ntribuyent e qU G b ilSC su decLl r.l.ci ·5n en un e j Grcici o (;sp8 c i il l sin -

l~ 'ut n riznci~n r espect i va , c a rra ~ l ri e sgo de l ~ s a nc i ón que s e fia l n 01 Art. 

101 lit e r ,:ll (c), de 1,-:. Lc:y . fl.c1cm,-1 c: , de qu e e l Fi s co l e determine l os r e sult.2. 

d ', s d e su fu ent o de ing r e s ns c r.:m f OrEL G e l 0. fi r; fisc ,:~l. 

El últ i m) inci s r
, sigue L1 S r egl El s p ?1. r ::.. c "n t '. r l os pln z o s d e:: c '>nf 0 ID_i dQd 

c , n e l ii.rt . 16 Inc. l o . Ci vi l que d i c e : "Todo s l ()s pb.zn s dG el L eS, me s e s o 
''1 fi o s ele qu e S0 h ,:..g ,"'2. r.wnci rS n on 1:'..8 l ey e s o e n l o s de::crc t o s del Pode r Ej e c uti ­
vo , o de 10s Tri bunCL l e s o Juzg",dc' s, s ~? Gnt e nde ní que h :'ln d ;:; sc r c ,')mp l e t o s; y 
cc>r r e ró.n :'ldCmlS h::l SVl 1 '1 moc1 i a noche" d e l úl tim; d L!. de l p l f1. z0" . 

Artí cul e 33 . - La r ent o. p e riód ic a p e rcibi diJ. p ~r p e r ­
S:JTIéi S n.:üuy", l e: s o j urí d ic :"l S clomici lL, d-::. s e n e l p 'l í s , e n -
l ,J,ps os mcn,-::: r c s d e un ,,:.r'-o , se grJ.wu-J. de c 'm f a r mi dild a l si. 
gu i onte método : s e det ernin~ r~ 1 ... r e nta qUG se ha brí a ob ­
t en i do e n e l p e ri odo de que s e trnt e ; él l a r onta a nua l a sí 
dGt e r,Jinac.h , s o l e i::.pl ic.'l r á l .~ Vuif J. c 'l r r e spnnd i onte pa ­
El e sté\bl e c e r su Ürtpucst .'") , y l u ego , p n r e l miSf.l(l sist c:mr1 
prop o rcl-:m c.1.l , se fij :u 6 e l n onto del impuGs t o q u e s e t r a ­
t l. de dc t c rrllin "'\ r. 

1 "1 r ent ,], no p e riód iccl. y 1 "'2. mi x Ll "bhmi d ;.1 p o r (,stAS 
mi sm0. s p c: rs 0 n,"l S e n lc-1pS OS meno r es de un éCño s o gFl. va r 6 
co n un i npu esto elel 1510 . 

Se :ont ondGr é pell- r ent e. pe ri ódica l a. qU E; s e d e ve ng u e 
po r p c.: rí r¡do s r cg u l i1 r e s c;e mes e s , quinc 0 na s , s envm,,- s o d í a s ; 
y p a r n "-' pe ri .~ clic :" 1" que s e deve ngue c vc.>ntu:1. 1ment e o p o r 
t empor,~d'.. s de tr:\bCl j o . 

El RC'9' l éC n e nt o ele h l ey im t c-i r, r , s ó l o no s Ivl b l nbn d e Le. f onnél pa r ,,- d e -­

b ,:r mi n;1 r e l i mpuest ") c orrespnnd i c r,t'J a l e, r ent Cl. obt e ni dél. en un p e r í odo me no r -

o me y o r d e d0 c e mes e s , p e r o sinüudir ,1 su p c rJ.rJdicid ,""..d, como l o r egu l a I r], -- ­

d isp osici -Jn en c 0rrtento . Sobr e 01 p ,'1. rticuLn, s e s c,st i e: n o l a t es is qu e , pue s t o 

qu e e l Art . 33 s ó l o me nC i i n,l. en su inc i G:, p rime r o a l a s p c., rs ',n.J. s na tura l es y 

jufídic,l.s g no <..: s élp lic.:1. b10 ce l 'l s suc e s i (' nl: s p 0 rqu e ésta s no célb en en ninguno -

de l o s suj eto s a nt e s re l ~ ci on~d,s . No obs t a nt e , hnci end, una i nt egra ción d e -

l a s d i spo s ici o ne s de l a l ey r q ue vOnüT,') S c omcnt 'l.ndo , p odemo s v e r que e l l cg i s -

1.1.d:H d"'. CL l él suc es i ~n un t rÜ,lL'!Í cnt ,') d e p e·ni ~,Wl n,-üu r a l; y si és t a ti e:ne un -
, " 1 ~ d 

8 J CrC 1 Cl !) IT1Cn Or c,c; un .l.n ") l ebe ,=¡plic:J. YSC cs t ,3, cl isposici ¿ n pa r a medir su Célpa -

ciclad c i ntri buti Ve'.., l e, q ue d e ninqun(-l Irté:, De F l vu lne r a rí ,:} l o s princi pi os de l d e ­

r echo tri but Cl ri n . De hechr:" t on t.:.-E'J)s inf':l nm ci 6n que a s í se GstÁ r e s ol v i e ndo . ' 

Sob r e e l proc ed imi e nto qu e s e s~jfh lc, : me,; r cr<lit o ,:>. 1 cOI:lont ,'1 r i ::J he cho a l os 

Ar ts . 16 , 52 y 53. 

La si tua ci6n que r egul l. cÜ inc i s o s egundo , " st,'í. C'i n sti t u i dCL p o r 1,l S re~ 

t "'. s no p e ri ódic,J.s, y p:JY 1,]. s rüxt," s, obt en i dtls en l '1psos fnC nOyes de u n año . --

, 



P,::t F l 011-1s e s t ,11icc c un g r Ci Va IaOn d e l 15"10 . Est e h e cho e s nue vo en nu cst r Cl legi~ 

1,1 ci ,jn, p o rque l a s l ey es a nt e ri o r e s n~) h l cúm n inguna d i s tinci ó n, e n r e l a ción 

c a n I II p c:ri od i c i d .'ld y, p o r l o t·'mt o , '3.p li c "lbo. l e. cuot tl pr <Jg r e s i VCl " El tn.ta -­

:cti e n t o i'.~ ctua l e s d e p r op orci ') nüli dCld , y w ) de progrcs i vidad . En c0 ns e cue nci a , 

e st e tn.t 31élÍ c nt0 r ompe e l pr i ncipi o d e equi dJ.d , pU 8stn que h'1C 8 t ribut,J. r .?- l ­

su j ot o , no cr) nf on ue: ,]. su c 'Cp,"- c i déld c ~' ntri buti va pe r s ,-,n :'l l, c on a plic,'lci 6n d e t !l 

S J. S pY'')gr8s i V,c S, s i no c " n un p :Hcc nL, j c; fij o s obre cualqui e r cuu ntía d e ingre-

SOlO El he cho de que L , r e n t -'l s e,'} no p8 ri 6dic2 o mi xt ,l. , no d e b e s e r causa ju~ 

tL ,-"cc·ü iva du un traLuni e nt :J d i sti r :o i't l c\c: l il p r og r c sivi dad, qUG e s d e l a 

ese nci a ce l impue s t o sob r e L} Renill . Si ai,ill i Zi1.l'1l0S l a s c n SQS nl.ll:tc ricament e , -

e n rGl 'J.ci '~n c cm 1 ': t .J,bl a que c nnt i cn e e l li.rt . 37 , p oderrto s -::tprcciQr que l a t a s a 

d c ctiv.'1 qu e s e :'-p liCil a 10s i ng r eE0 s dG 1~ 62 .0 00 . 00 , e s de l 15.1"10 , c ·')n l o 

cU,l.l queda demost r ado que en e l si s t cr,n d e p r opo rci "1n"llidCtG e l c 0 nt rib uye nt e -

CE; hl. j ' ) S i ngresos e st,-l m."ts s a crif i c ,i}Clo que e l de ffi-l.S rllto s i ng r e s o s . 

En r e Llcinn c :j n e l último i ncis 0 , sól o WlIC\ ü S '1 cxp':l n e r a l guno s e j empl o s ' 

de r ent'C pc: ri ód icEl y no p c r i 6c1 ic J. . En el p rimer C,l. S0 se c o l o ca n l os ingresos 

p 0 r sue l do s , i nte r eses y e l c~s ' d i scutib l e d e l os d ivide nd o s , que e n mi opi-­

n i ón,. c ,:, ns ti t uye n r ont,'). p e riríd ic,l. ) p o r qu e gon0FÜIaOnt e s e p e r c i ben p o r seme s - .­

t r e s . Ej emp l os t í p i c o s de l segundo g rupc; os t án c ¡ nst i tui dns por l a s comi s i o-­

ne s obt enid'1s e n v ont:l. s de prop i ec1,cdes iru.'1luc b l e s , y l os i ngre s o s que obti e n e n 

l :)s pilot ~) s ()cupCldos e n 1"'.s c0s c cha s d e n lg 'jdón . 
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T 1 T U L O 111 

DEL DOl'1ICILIO 

Est" e s un,""l de l '1 s institu cio nes civil e s de m,J.yo r d i n,'lmi smo Gn 01 d e r e ­

c ho tribub,ri n . Ho fr1bi endo p€rd i c'[r. h'lst ,::·. 1:1. f e cha su na tura l e za civilista.,-

nos permi t:e r emitirnos a l o s p rincip i o s g e ne r 31 es que cnnti e ne l a doct iina . 

Etimo l og í a : c.~ o l la tí n iJO¡UCILIUl'1, de r ivildo de DOHUS, CQs a . l1or éld i} fij a y p e.!: 

~¡Ement G . Lug¿:l r e n que l cgé1.1mc.n t e S8 c ;nside Fl establ e cida Cl un,} p e rs ona p a r il 

Gl cumplimi e nt o d e s us debe r e s y e l e; j Grcici o d e s us dor0cho s. C,J. s a e n que - . 

Tn.d ic i ona l mc: nt e s e ha.n d i stinguido dos e l c;mc:nt os: uno obj e tivo o mil t e ­

ri al, c erno e l l ugAr dnncle s e hilbi t ~" y otro sub j e tivo c omo e l i'Í. n i mo d e: p o nna -

nc. c e r en o.que 1 1 ug·:.'..Y . 

Federico D. G'lstro , en su 0b r ,l. d e D0 H)cho Civi l, s ellal ,l. tre s cil E lctere s 

l.sí: 

Cil r á ct a r p c. r s 'J nil l . Cua l qu i e r p c rs on::l s eu nil cio nu l o extrAnj GLJ. , puede 

tener domici lio . El domi ci li o se CE: ntFl en e l lug :.iY de 1,1 r c si dcnci Cl perS ()nél~ 

C0mo punte n:" tUEll d e r c f e r encLl de 11 vicb per s :> n.:1l y f o.wil li'JY . L-"3: situaci f, n 

d e l os b i e n e s, neg0c i 0s o e.'Up r OSél S no se: tie ne en cuent a , .:]. exc epci6n de l co ­

mc.; r c i ,J.nt e , en l o qu e c nnc i c r n e ,::c su ·]. ctividad me rcantil . 

Ca r á ct e r r culistCl . Ti e n e e l d ar:üci lio co mo c e ntro (J I he c ho r eil l de l Cl 

r esid encL"1 , no s i e nd o p os i b l e 1:\ crG,ci (, n d t.: una s i tuc:t c i ón .J. rtific i ttl , ceJma -

1-'1 c " ns e rY1cif, n d8 1 '1 ntiguo domici lio c~<::" Gpu(s de pe r d id" '.Ll r e s i dencie1 . Esta 

r eglil tie ne su excepci 0n en e l d 'xnicili o fictici o qu e: sigue e l de sus r epre--

sentant e s 1 ,-."g ::,l e s , como e:.n e l c " s (") ele l a nuj o r CilSQct"1 , cuc:t ndo e l ma rido l a r e 

pr esente por mini s t e ri o de l ey I r:tl entr'1 S éste r es i de. e n El SQl vado r; e l que -

vive ba j o p 'l t ri .J. po t e stQd ; y EÜ qu u s u ha. ll e hJ. j o tut e L e. o cu r QdurÍc"l . 

El ,i mbito d e " ccif, n del domicilio h1 de: s o r c :1ncrc t n,d o conf Drme " L1 

no:. '·~ qu e l o utili ce : Est '1do , Pr r:- v j '1.c i :1 , Pu ebl o , Distrito o , po r último ,1 unfl 

c ;"'. S·).- h ' .bi L 1C ión . (31) 

AhoFl bi e n : l os técni c o s d e l De r echo TribuL, ri :J , no Th:l. n f ij '-ldo un c o n-­

c ept o p r o p i o , y se mn c oncr eL ,dc) '1 s eñC' l l r que 01 c :' ncept,) uSi1d0 e n e l De r e ­

cho Tribu t i}rio no co incide c 'Jn e l que nos d ei e l De r echo Ci vil . Po r otr" pil r­

t e , s e S0 Sti:. ne qu e hrlY unél t e:ndoncLJ. h,ci é:. L1 ,::tdopción de l he cho m-ü e rLll y 

obj e ti V 0 de l a pe nn,::t ne nci .]. e n (:; 1 l ug" r d8 l (l g e st i ó n de l o s nego c i os , como 

f '1 cto r c r i gimri o d e 1;:. o blig " ci ón tri buL, rL, ; p r escind i Gndo de t odo e l eme nto 

subj E,ti va o int enci o na l " 

Re s pect ·:) ,c l o s ,_fectos i mporLmt c s que s o señ'11,c n de 1:1 c,l. li d,J.d de domi­

ci li o , t e n e mos l os sigui ent e s: 

Como f c:t cto r d e t e rmin:.nt c de l o s su j c..:t o s pa sivos , d e l impu esfo , de l a s 

r cnt .,s g r .l. w1.bl c s , y e10 1'1 cU'1nt í c, de l i mpu esto ; y , "1dcn~s, de l l.s c onse cu e n-­

ci i\ s o..dmi n i s tr,l. ti y , s y p r :) ces ,11e s, t " l es c omo l Cl obligación d E: pre senbtr una 

decll. Yi.ci ón d e i mpuesto , L :'. Of icinCl d" nde puede int e rpone rs e un r e curso y e l 

lug '. r d j nd c: dobe n h:, c e r se l os P".qos " En 01 ;1 spect :J proc e s cll t ·en .:::mos 1.'1 i nt e.!:" 

(31) Nue v,l. Enciclop tJdh Jurí c1i m T . VII P"Íg .. 715 Fnnci s c o Scix Ed it o r, Bar­
c e l o na 19 ')5 • 
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posici6n de l o s r e curso s fr e nt e :11 Fi se'J , 0 1 l uga r de l a s notifica cione s ¡ e tc . 

El co ncepto d e domici li o e n nue stro s istema i mposit i vo , él p~ rtir de l a -

l ey de 1951, s e c ~ r ~cte riz3 p o r tre s situn ci~ne s : 

L - 'So r Gnit e :1.1 con c cpt 0 del Ol: r CCh0 c ')mún ; 

2 . - i .. mplí 'l Gl conc epto ci vil, c ')n b. él c epb .ción d e cri tE,ri o s oe obj e tivi 

d :ld , pe r o si n -'~pa rt :l rs e d e sus p ri nc i pio s g e ne r a l es¡ y 

3 . - Emplea un c nnc cp t c: m"'Ís ccmpl i o p 0 r r "..z r,nos de equid.:.d . (32) 

En e l model o d <3 Cndi9 " Tri b uL-:.ri :J prep:. y , d é) p a. n . e l progFILP. co njunto -

dG~ ributél ci ón üEA- BID, s e r cgu l "J. c ,n n:'Ís t é c n ica y cLnichd e l domicil i 0 d e 

L-:.s p e rs onl. S f ís i cilS , 0 8 l ,,,,- s p I.:.: r s '")n·-( s j ur í a i C'1S, d e l él s p8rS()l1 :, s domic i l i ad.l. s 

e n el extrnn j ,,-, r o y e l domicilio e spc c iJ.l p 'CT c. l 'ls Cf c Ct 'lS tribut .t ri o s . (33) 

A cr:;ntinu·J.c i ón h.~l rer:lo s L :t s c ", nsid c r 'l ci ')n (;s c 'l rre sp ondi l. nt e s a l él r tícul;l 

d0 oc h l ey . 

Pe r s0nél s n:: tura l cs, 
fideicomi s o s y suc~ 

sion 8 s d omi ci li ::d,J. s. 

Articu l o 34 . - Adcm6.s de; l fl s pers o na s na turu l c s que 
o e ,l.cu0 r d () C-')11 e l <.:k r e cho c omún t eng~1.rt domi cili o 8n 
El S ,--üvo.dor , S E: c ',ns i dcr,:n t i" .... "'\bi 6n como o or[\icil i .l. -­
chs e n e l p "'.í s , p:~ r .' 10 3 e f e cto s d e e stel. Ley; 

Comi enza L : d ispo s i ci ón r e firi8ndo s e s6l o t : L1s perso nélS ni'l t u r iü e s , y -

nns r emi t e él l d e r e cho c omún , ptF.l -~g r G'gil. r :i. c 0ntinu" ción, l J. s situQcio n e s e s ­

p ocL-'l.l e s p o r LJ.S cuiJ. l es e l l eg isL,do r c0nsid s r 'J. domici li ---:.cl l s Cl L '. s pe rsona s -

no. tur ,,: l es, Cl l o s fi de icor:tis o s y: LlS suc c sL' n us . En e f ecto , l 'l.S d ispos i c i o ­

mes de l de r e cho común qu,-" r egula n e l d omi c i li o 8s tiÍn comprenc1i c~ ,lS del Art. 57 

,l l 6 8 del Cód igo Civil. e JI, r ospecto ,'.. l os Fi ck i c :;mi s o s y Suc c; si on es , 1:'1 l ey 

det e r min"l circunst,;. nClcl.S OS} c:cb.l c s, c omo L :, vc: remos ,t I 8stud i ,~ r l os li ter,~ l es 

que .'1 c ::mt inuo::c i ón se d e t ,J. ll" n . 

3. ) L·:.s pcrs ::: nél S n" tur.ll cs qUG r e s i dml p r 0 vi si o n,J, l mcnte -
-'~-: <.;1 V '- í s p0r un c j c rcici o de i mpo s ici ón o mc1s . Lr s 
'lu s on cL~s t or.lpo r :c l .:.. s do es t a s }JGrS '.1l12 S n o n c-di f i c :J. r6.n 
su c a li d J.c, de dorú cillc,d'1s 1 s i dentro del r ef e r i do 
cj c r cici o ln n p e nn,'1.n eci do e n e l p .:. ís más de dos ci e n-­
"" os s <.;t ont ·.'t cU res; 

¡:U ude o. l i'l s perS() l1lS n"l t urrll c s que r os i dan provisi oniJ.lmcmt e e n e l po. ís 

du r ólnt e e l ti empo c omp r"r ,cJi do p 'o r un e j e rcicio d e" , impos ic i ón, o p o r ti empo ma 

y o r . El t érmino r e sic1c nCl:1 está élc o r d8 C'l n 01 Senti do que l e do. l a Ley de H.i ~ 

g r l. Ci 0n , c 'ln lo. v.J.rúl nte de que , en (_ S'l lEccy , so d i s ti ngue le:. n ::s i d e n cia t effiPQ 

r ,l.l de l ,'} def i ni ti Vél . Rcc;u isi t o esenci a l v'.n. t e ne r c omo domi cili ttd,:.s él d i-­

ch'ls p c rSCl nélS , e s que pO L.:'}nezcan (;n e l p~ís p o r un p e r í odo nk'.yo r de dos c i e n ­

t o s s e t e n t a d í a s d entro ie l e j e rcici 0 dGcl '1. r ado . L:. , l e y nnt0ri o r a l~ vige n ­

t,. d2 t e rminab<l. s <.; is meses ele: pen~' ne nol."l en e l p ,~lÍs. Sc: c r¡nc l uye , qu e qu i en 

t i <.; n e Y(;s i cle ncl:J. pro visi on :-. l , p a Ll Gfé,:cto s fisc ,] l e s puede s e r cbmicil i ado en ' 

c u31 qu i c r c j e rcic:'. ') d e i mpos ici ón , toda. vez qUE: p c'1.s e d o l os do sci e ntos s e t e nta 

dÜ1S de p e rm.l n8 nci .J. , y n () domiciliado ,_ e n 01 C::'!. SO c ::nt r a ri 0 . 

Juri sprudenciu s obre 01 li t e r :ll Clntori o r 

El Tribuno. l d e Ape l a cio ncos rk: l os Irq::lUcstos de Re nü, y Vi i:t lid .'ld , p o r 

s e nt encL:t p r onu I'.ci .Jda. a 1,lS quince honts de l clf a d i 8ci nue v c d e septiembre de 

(32) fiEl Domicili o en 1 , Lcg i sl::lción Tri bubrin ~:y', lvfldo r eñcl " . l~lv¿¡ ro A. 1-10. ­
g é'.ñil , Rev . De r c e .10 # 4 , Ene r o - Dic . 1962 P,-lg , 19 

(33) Model o Códi go Tribut (~r:'. ') , p cJ.g r. ::;5 y36 PubliCQci 0nes d e l a Uni ón Paname 
rica na . 
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mil nov e ci e nto s s esent a y si e t e , reso lvi ~ e l c~ so sigui ente : 

fir: · ~ IDER:\ . .N DO IV.- Se H,su01ve .:. e ,LtinUi'l Ción e l ún i c o ag r::: vi o ex pu esto p o r 
c.;l ,1.p8L mt e . El Sr. X i mpugn ,l. de 1 '1 Dirccc i !in Ge:ne r i:2.1 de ContribucLmos Di ­
r e:ct 'ls , L , ccd i fic·'.c i ó n qu e s e l o lVl huch o de ser p c r S'.)nll no domi c ilLlda e n -
e l p ét í s y sosti e n e que 61 (~ s doraicilÍ<'l.do y p :'. r ,c c CoElproh'. r su ,ClsevGr ::lción pre ­
sent ó en c.. st ,l. i nsta nci fl l os sigui ent e s d0 cUlllcnt o s : Fs . 5, - ,C'. ) C8rtificElc i ón 
ext c: ncl i d'1 p o r el seño r Sub-DirE- ct ::: r Gcne r'.l de i-li g r 2ci6n; y fs . 6 - b ) Info rme 
d i r i g i do e. e st e Tribun;¡ l p o r e l s eñ~)Y huxilLn ele l ,c~ Ge r enci a dL) "F i nanci e rél 
X" . Le. c l! r t ificce.ci-5n ext cndi d~, p ::>.L' e l scfh r Sub - Dire cto r GenE: Fll de t1i g r a -­
ci -:Sn , no obs t J.nt c que no es 61 qui e n ¿,cJ:x:: c c, rtific,l. r si a l gún extr,J.n j e r o S 8 -

E;n cuc ntrl en el p ,'1 í s C0m'::J cxtr::tn j c r ) r e sident e , no ti en 0ningun'1 r e l a ci ón c on 
el pYE:s cnt e pres ente CC1 SO y i1 que d ic hJ. cc rtific,:. ción ,J.pa r l: c e qU0 e l s eñ o r se 
c ncuentr J. inscr i to de sde e l dí~ s e is de julia de mil nov eci ent os s e s e nt a y -
sd s y e n n ,¡ cb. s e r e l c.ci rmé!. con e l p(Tí odo c omprendi do Gel p rime r o de s eptiElgl 
bre-.ü trdntQ y uno de di c i embr e d¿ [;til no vr..:; ci cn t o s s os e nt :J. y cua tr8 . Re s -­
p~ ct(¡ él l mun ci -) n ,do info rmo , t ,-unpoc o se: r e l ¡ ci O n Cl con e l Cél S') cuestio nado , -­
puc;' s e, limita i'. ma n i f ostélT qUe el s l2Íh r X élclqui ri ó de pélYt e de " Fi n ,:1Dci c r él -
X . " un bi e n inmu cb lcis i t o en Co l oni a Y I sin c1e t él ll'l. r e n qué f e c hn s o o t o rgó e l 
c ''l ntra t o c0 rrc sp.--, nc:i c: nt e . El s0ú" r X s o l '-'.ffic::nt c t en í a permis o provisiona l ex ­
t 8 nd i do p o r e l Hinist eri o ce l I nt e rio r, c~) n fc c m 5 do j uni cl de mil no ve ci e n­
t o s s csent Cl y CU3. tro , po r e l tGrmino de no vc nt3. dí ClS e l que s e oncuentra agr~ 

g ,,,do :J. fs. 13 d e l ·., pi ez Cl pr inci. p.::tl ; c. fs . 1 4 de es]. raisITkl. p i e za , s e encuentra 
:J.g r egadél prórrog-J. de r esi dencie, t eElp,·JYJ. l p r ovi s i on:J. l c:xt ond i dél p o r e l mi smo -
Hini st e ri o con fe ch¡ 23 d. e o c t ubre ele é se mis;no ,l.ño , que t e n ninaba ha stll e l -
d i Cl 3 ele s8pti embr u de mil no v(;c i ento s s e s e nte-, y ci:.co. [\.s í L 1S c o s a s, y e n 
vi s t J. de qu e e l d í ¡ 3 de s ep ti embr e d e 1964, c e l eb r ó' c l nt r ('l. t o con '-'X, S . A. " 
prl r e l tGnni no ele un ,¡ñ,) ve r fs. 21 ele l expedi e nt e , debemo s c onside ra. r si de 
c )nformi d ':.elJ. l a Ley de: Impues t o s obr e 1<: Re nt .J. e l seño r X cst ·-í o no c onside ­
r ,1c10 c om0 elomi c i li:J.do e n e l pa í s . El Art. 34 ele l a L8y ele I mpuesto s ob r e l a 
Ru , en el lit c: r a l c. ) c ons i de r él CerelO elomicili J.elo s un e l pa. ís a l t¡ S p e rs onAS 
ni' . .'u :c,¡ l e s que r e s i clc':m pro vi si onr,l mC:.t e en el po r un o j l; rcici o de impos ici ón o 
m:1s . LJ. s ,ms e: ncL1. s t cmpoYéllc s dé:. e Lo ilS pl:rSC1nAS no mod ific J. rén su cllli dad d e 
domiciliado s si de:ntrs> del r eferi do e j e rcici o h :::.r, p e ITC'L-: necido en e l pu lS más 
ek d osci cm t n s sc:t ente. el í QS . El c j c rcici o i mpos i ti vo s c::gún e l Ju-t. 32 8 S d e 
un élño y c omi en zél e l primor ') de ene r o y t e mi i n:l. e l tre i nt a y u no el e: d ici emb r e 
y p n r Q l o s e f e ct os d o e s a l ey , 1':\ r ent a se c ~ns i de rn gQn~da él l a meel i a no che -
ck l d í ,':\ e n que t e nt1Í n<J. e l 0j é rcici o de i mpos ici ón c o rrespond i e nt e : El lirt. 81 
de l Rcg l rclTIunt o no s i nc.lica que C,J.d;l c j e rci c i o d e i mpo sici ón , s o. l yo::;, 13.s exc ep~- . 
ci one s l eg éü c s , s e liqui d"l r~ d e linnc r :l inckp c nd i entc del que l e p rccdo y de l 
que: l e Sig il , ,'1 fin d 0 qu e l os r,~ sul t :l.d0s de g élI1c.r,cÍé:' () p 6r d i eb ne) p u r:;dcm af e~ 

t~ rsc p o r e ve nt os a nt e ri n r os o poste ri o r es ~n lo~ negocios citados, e l s 8fio r 
X no puede c .--,nsi c.1c r él r s e C:;ITlO domi ciliado e n col p(l. Ís, pm:'s p,". r a pode r c onsi de ­
r Arlo c omo t .. ll deb i ó kilier p e rrnnr1o c i do dos ci e nt os sc> t c nL, dLes du r a nt e e l ,'lño 
dc.; mil nov e c i ento s SeSGntél y CUl.tr0 , " 

b ) Los f u nci on -, rL!s o empl e,,,do s s¿llv,:otd-:J r eños d,d gobi e r ... 
no , munic ipi os ') i nst i t ucio n c;s ofici él l c: s que de sempe­
fl,¡ n c J. rgos en e l oxt c ri ~ r; 

Est a. dis po sici~n r egu l a p ri n ci p'J. l ml;nte l a situJ. ciñn de nues tro cue r po -

d i p l om/i. tic o y l a de otros f u nci on a r i ,::J s y omp l cndos que" con c ,-i r ~ ct 8r ofici a l ~ 

cesH1pe ñ,::m C''l r go s en e l cxtrl. nj Gr o , :::. q Ui 8Dcs, p i'. F l e:f cct ·, s fisc a l e: s, s e l es 

c0ns i dc r a d0[o.ici liad"s Gn e l j:!i'1. í s" Cons i d c r cu l os no (;omiciliados s e rí(J. c on - .,. 

tra ri o i:1 1 p rincip i o eJe. equi dad . Rc L:lci o n.¡ r elirUCTolIT,ent e:: c on e l Art. 5 Inci -

s o lrl , de l J. l ey y el Art. 6 ( el ) cle ib ikgl ams nto . 

c) Todo c ontri ' .. :_ly(; n te qUéc t ongc. e n 1 ":. Repúblic<'l e l c'lsi en 
t o princip~~ de sus neaoci a s ; 

Co n l a r c f o ro.1:'l elG 1953 il Le: 10y d e 1951 , qucd¡S inco r po r i1dél ,l. nue st r a l e 

g i s l 'lcir5n i mpos itiva L1. s i tua ci ó n de CfLlC, t rab, est e lit e: r i1 l. En 1961 se am-.,. 

p lió c;)n l i1 ex p lic "tci oSn de l o que c10bc ::::nt cnc:c rs c: po r e l il s i cnto p r incipal d e 

l o s negocios . El l egi slilclo r dcú 6 3, c 'm buen juici o .. suprirai6 1.l. explica ción 
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y dc j Ó SOLlll1Cnt e l a p rime n l p 'l. rt e . Ahr)r a b i en , a n t e s de l 63 se s 0stenía que -

t ill di sposici ón s610 e E l ,3.pli c:lbl o :'l 1°1 S ¡x: rs" no.s j uríclic l.s , y no J. Ll. s na t u ­

n .le s . Es de adve rtir , sin emb.l. rgo , que 1':1 l ey no d istinguí .J. y q ue , po r l o -

Lent o , e r i::' '1plicc.ble <1 :.llTlbos suj e t ·.::> s . En le":! p r6cticrJ. s e lnn d::.do c:'\ s n s muy -

d i scut i dn s s ')br e '--, ste lit cr.:: l y , p ::' F l. c.lL.te mün :. r 01 ,c.s i ent r) p ri nci p(J. l de l o s 

negoci os , s e.. p.a s cgui ch un crit zc r i o cU."".ntiL".t iv() ¡.Hcsillúi cncl.:) COj~Y) d:¡nü c iliClc1o 

·:. 1 c 0nt ri buycntc n i c:nt r J. s no Sé p ru()bc l o c ontr:n i ' ) c " n h::.se en 1,J. l c;y cxtTl~ n 

el ) Los fide icomi s o s c :1nst i tu i do s de c 0 nfelrmi dJ.C.1 con l a -
1 c y s ,11 vildo r eñ,l. ; y 

Lil l ey s3.1 wlOd r e ña ,::. l udi dil e s 1 J. l c..:y ,-:; speciil l de Fidei c omi s o d e l 1 2 ele 

noviembr e de 19 37, D. L. ¡·;o . 197 I Di ·uio Ofi cLl. l l o . de Dici cmbr G 1937 . 

e ) Los f i clcicomis0s c ' nst i tui c1o s baj o l e y e s extranj e r a s y 
l fl s sucesi ,nes , s i ompre. que: Y e:un·~n cualqui e r a de l o s 
r uqui s i t ·¡ S s i gu i ent e s : 

1. ~ Que 1,,- mayo ríG de l o s f i dc icomi s él ri os o he r ede r os 
r csi d~ n en El S J. lv3do r ; 

2 . - Que est én si h Elc10s en El Sa l v,-:tdo r b i c no s cuyo Vf'.. ­

l a r c;XC Cd'l a. 1:"1 n itad de l j:,-,:üri mo.ni o de l f i deico­
miso o do l a suces i 6n . 

Se r e f h ,r c: a l o s fLkic0r~i sé)S y succ sLm us c ·-::'nsti tuido s c ')nfo rme lel. l ey 

extrCln j e r ,l. , siempre que ll e n en l o s r cqui s i t :) S de. l os nLl.lUe El l Gs 1 y 2 . En e l 

CC1SO de: que l os d::l cumcnto s se en cuentren en i c.l i "'ill'·l cxtr::m j e n ') , debe rán p r e s eD, 

Lus o 1,"1.s diligcn ci .J. s de l ,'} tn.ducci6n cor r Gsponcl i ent e . Es not(H i o qu e e l l~ 

g i s l xhr ha scgu i d0 un cri t e ri 0 cucmti tc-: t i vo r c sp\..:cb", c~ l n úme r o de hGr ede; r a s 

y ,-:: l ·]. cu :m tL-:t de l o s bü,nl; ~ , p <l. E: c " nsickr -:.r dorai cili:l.C~ () s a. d ichos suj et os. 

P::l r f, lt il de i n f oYIll': cinn no podeméJs ,1segUya r s i l a d ispo s ición h:1 t e nido l os 

r e sulta dos desendas po r e l l eg i s l udo r . 

Pe rs')nn s n,l. tu­
F '. l c s, fide:i c~ 

mi s o s y succ -­
si onc s no domi 
cilbdo s . 

l'ut i culo 35 .- L,'.'. s p\..: rS Olln s n'.". tura l e s no dom i ciliadas 
e n e l p ,-:t í s de (:. cuc r do c r,n este":! Ley , s e c l .:t s i f ic:l.n en l a s -
ca t cgorLls sigu i ent e s : 

él ) LtlS pe rson,l. s q ue:: no ha n es t <l.do fí s i c :l.Iúont c p r 8sent e s 
cm el t c rri to ri ~ n,1ci onéü durant e: e l e j e rcic i o de i m­
posici ó n r e spectivo; 

b ) L¿l S pers rmi'l S n,":! t uY/'. l e s que han est ado f í s i c,-:Incnt e pr~ 
sent e s e n e l t c rrit n ri o ni'lci8 nill po r un l up s o no mQ-­
y o r ele 30 d í a s ; 

c ) L".s pcrs:>n".s n.'l tur:ll o s que hé.:n pe rm,J. n ccido m 51 t e rr,i 
t 'J ri o n:lci rrvl l r:t';s de tre int,J. d í CI S y menos de un a ñ o , 
s iempre qUE:: no sC·J.n cGns i do r :'.da s como domic!.ilia da s d e 
C' 'nfo nnicbel c :m L, l u t r ,:. a ) de l <.l rlículo a nt e ri o r; y 
Art . 37 Inc . 30 . 

d ) Los fide i comi s os y l n s s uc es i ones no i nclu i do s en e l 
Art í culo an t e ri o r . 

Los c ont ri buy e nt e s no domi cil i ados se h,'ln cLl.s i f i cado e n cu :.üro ca t ego ­

rías . Pa r n l a personu Il.:-:1 tura l s e dctc:rmi n :ln tres sit \1J. ci cm 8s : En e l li t e r a l 

,~ ), s e contonp l <.l c: l C,:lSO del ,1USc.;nt(; t ota l durante e l e j e r cic i o de i mposición ; 

es e l c c:.srJ t í p i c 0 de l no domi c ili.1do . Luego se r eguL'.. (;1 c a s o qui en ha esta ­

do fís i ca.mente p r osente: po r un l apso 11 ') Ill.:tyo r el.e [ re: i nta. d í a s. En esta s i tuª, 

ci 6n s e co l o ci1n g e nc r a l m8nte l os ugent es d e cn sas extran j c; r ·J. G qu i e n e s , d e con 
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f o rmidad c on e l Art. 112 I nc . 50 ., w' pue d en sali r de l país s i n o e s t án decla -

r o:dos s o l ve nt a s 
, 

o c b . obliga c i ñn fi s ca.l. En te rc e r lug~ r, se c ompre nde e l ca -

s o de l a s perso na s q ue h".n cstddo present e s un e l país po r m¿Í s d e tre inta día s, 

p e r ') racno s de dos ci e nt os sctent<l. d f.". s, c:Jn r csieknci et p r ovis i ontl l , y que no 

s " n c nns i deFldas c omo domici li CKb s , ele c r)nfo rmi cL".d c cm e l lit e r a l et ) de l a rtí-

CU] ", l.nt e ri "H . En es t o lit c r Ql prxlrÍ amo s decir que: qUlédetn comp r end i d:- s l o s 

t ¿c,:;'co s extra nj e r o s C )ntrltc,e1os p,~ , 1,' , 0.'Tlp r c s ,"'l p rivQeh . Son i'lplicQbl c;s (: c s -

t e ca s o e l Art. 84 y e l 11 2 Inc . 50 . de l et Ley . 

Pc:Jr últim'l , p o r cxclusi0!1 , c " n hl.sO en e l li t e r a l e ) de l i\rt. Qnt e ri o r, 

se t i cnon p r¡ r w) domiciliachs it l c:JS fi ck;i c ·,miso s y et l J. s suc e: s i ., ne s . 

De 1<-:l S sit ua ci o ne s :int e ri o r e s so pu ede apr e c b. r que e l l e:g i s l ado r dQ , -

t étnt o a l os f i deic omi so s con lO a l C't s suc e s i one: s, un t r ,: t 'J.mi cn t 0 iln¿Í l og o a l de: 

l n pe r s o ni': ml tur.3. 1. L,,,- Qp lic t1. cLín JG 1:-:1S t :l.bL1S, s egún l o ve r emos mi~. s adeLll1 

t ~ , r efuerza este crite ri o . 

Perso na s j urí ­
d ica s . 

Artículo 36 . - El domicili o de 12 s pe rs onas juríd i -­
ca s s o r CCjuL1r éÍ po r l o e st::1.b l ccid0 en (:1 Gcn"cho c omún. 

En v i s t a de que 1," l ey no s ú ;;'üt e ·:t l dc r Gc ho común, WlIJOS ,1 rc:l C'tci on;J.r 

l ~s d isposici on e s pe rti nente s : Art . 64 C. C. ; 16 9 # 5; 231 # 1 , 299 , 300 y 301 

t odos del Código Hcrc0 nt il. 

Es opo rtuno r eferirno s n I hrt. 17 C. P . que; d ic e : 

"Son Si'Ü v<:~do rcñ é'. s l a.s pc rs 'J n!1 S j ur í dic '1 s c:.:>ns ti tui d,3. s c ·:¡nf " n ne c. l o. s l ey es de 
l a Rcpúbli cil , qu c: t eng él n ebr~ticili o l e ga l en cü p:lis , LJ.s r cgu L:: ci c)D8S que l a s 
l ey c: s e: s t 'lbl c zcCl n en bcnc,f ici o de l o s s ",.1 wlclo r e í\o s, no p od r ':ln vulnc r a r s G po r -
medi r) de ~x rsonQ S j ur í cl i c ¿l S s eJ. l Y'lch r e ñéls cuy ·:) s 5,;c i ,_) s o c 'l.p i t Cl l e s s ean en su -
mRy n ria Gx t r a n j c r o s u

• 

C') n hJ.sc en cstcl. c1isposici0n ve;:j":!"JS e:l prrlbl ü"Tl,l. i mpositivo p <J. r a una s o-­

cic ~:ad il nón i ma E;xtr::m j e r i'. cru ce qui e n " opc r ,,, r e n ~, l P i:lÍS corCiO s ,'l l v"c1 'l r ei1i1 : Sa b e ­

r.y)s que c omo s .t l v,"\;'C' r cñél puc dl.' t ene r su dOEli c il1c) e n El Sil 1 vad() r y I en c , nse- ­

cucn ci o.. , 01 i mpuc st0 que p¿"g ::\ rÍ <l. se rí il meno r ekl qu c },ngil ríCl como no d')mi c i lia ­

el?. . Es t e tr-, t 2.mi l;nto benGficL:l Cl l l. s s o ci ed::tclos sRl vado r e:ña s y , de ll cgil r il -

p r oba r s e e l f r a u de: 0 '3 l ey c ')mc tich po r l f'. soci eehd ext r l nj e r a , ,11 t ono r del 

t exto de l et d i sposición cC' n s tituci 'l na l , pro c (;c~l: neg,:ul o e l benef icio i mpos iti ­

vo que L l. l e y de;; l a m:üeria r egu l a . 
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TIT U LO IV 

De l Cá lcu l o del I mpu e sto 

Antes d8 e nt r Cl r en El':. terLt sobre este Titul o , y ,'. p eSél r de que e l r ondo 

del :orobl e..s1 p c,rt e ne c e mSs a l C'1mpo e c onómico - financi e r o que il l del d e r e cho -

tribuL:tri o , enuncia r e.'1lo s 'llgun ~l s de 1 ,:s t eorÍé,s sob r e e l f u ndmncnto de l i m--­

pue sto , l os si s t enn s de CUOV1S y h.1StCl d6nd e puede se r d i scut i do e l pri ncipio 

ele: equi c:t-::cd e n e l s i st ema de 1!-1 progres i v i d:lo " Es p r c ci so s eiíul éH que: 1(1. buse 

y l o s porc e nt ¿:¡j e s prog r e sivo s p2 r a liqclid:l r e l i mpu8sto de l a s p e rson,J. s na tur Q 

18s y j ur í d i c.l s, constituye uno d e l o s QSP (-jct o s q:'18 más i mpug n,,- e l c ontri bu-- ' 

y e nt e . So p r e s e l:tc-:ln s in emb :u qo , ·::t r gumento s Lm débil e s C::lmo e l de l i mpa c t o -

d e meno r di sponib i lidJ.d P,J.Fl 01 COnSUIT10 , e l d e q ue f r enéln i mpulso indust ria l, 

y otros s i mi l u r es, que poc,:'. i nf l uencia hCln t en i do e n 1 , promul g ilc i óh de nue s- ­

L e.::' l eY2s i mpos itivil s . En ccu:lbi o , se : 1.él des e s t i m,-:.do e l 0s tudi o c i e ntí f ico -

del si st enh'1 d e cuot J. s prog res iv~ls y p r op o rc i oncll e s , que conlle y,n e l p r inc i p i o 

de equida d , y :'l 1,"1 s cU:l l e s nos r e feriremos oportun,,-rc'tcnt e . Est e c studi o,6 i nos 

puedeo ll c:v,J. r <':l. cc nc lusio n("~s c oncrct El s , en L,s c u.::. l es s e puede dete rmi n a r q u e -

Ll t~bla de p r !)g YE:s i v i d :1d vi genho- en El S:l l v'ldo r c i'C stigQ c on ffi."1y o r tri buto a l 

c ontri buye nt e de med L-mos i ngreso s y 10 ',tonúQ puFl e l de nnyo r os i ng r e s o s . 

Pe r o vol Vcl.SO S ,l. nuest r o o b j e: t i vo . Las d i stint :1s t eori a s s obr e I n i mpo ­

s i ci ó n prog r e s iv.::l que nos sefiét 1 :1 Elm" r D. F:l.g '1n , son : ( 34) 

1.- Teoría s del Sac r i ficio . 

~ L1 t oo rí" del s Ct cri fioí o lcJu:ll • ... ..:.. . 

B. L '1 tE;o rLl del s :1crifioí o p r opor c i one'} l . 
C. h '1 t e o r! ,,- de l s 'Ccri Ec i o m,'1 r g i n¿ll 
D. 1:1 t co rÍ<, de l s :lcri fic i o minino . 

II .- L .l. t co r i Cl de l a f ,- cult ,-d 
111.- La tcor i :t da l 0xc adcnt e d e i ng r e sos 

IV . - 1.:-. t eorú, d e lo, import 'C IlClo.l 80 ciil l , y 
V.- L'1 t eo rí n p olít i c o - s o c i a l. 

aqu i v-::. l e nt e . 

Teo r~Q de l 8ilcrificio igwJ.l ~ " Los i mpue stos debGn de a plic,: r s e en t c. l -

fOITn'J. que c .".do. contribuye nte o c .J.usClnte de;be r á d8sp r e nde r s e d e l it mi sma c :::w ti 

eL"ld .ctbsolut c'} d e uti lid ld que cUé.tIqui e r ot r o Ct:,us ~tnte " . 

'reo ri Cl del s "l cri fic~ o prºl?9J~~ ~ s~n3. 1 'C, "CcK1"J. C¿lusa nt e o c ontri buyent e d e -

b8:t: \ entrega r l a mi Si":l3. propo rci6n !c: b . ut il i d ,Jd t o t a l de su i ng r es o " . 

Teo ríil del s <2.crif~ci o ll! ,::trgi~}.::c~_~qu0_:::tl cnt 8..!.. " L3. desut ilido.d m,ugi na l -

en que i n cur r e cad"]. c0n t ribuycnte o CClUS'l.nte debc: rí n se i gua l" . 

Teo r Í-"l d e l s a crif i ci o mí nlrao . "1,'1 s ume"l de á r e .l.s d o Vl u tili dé'.d s J. cri f i 
----------------------~-_.-

c .::tch , Lwto d ire cto. C OIUO incli,·cct ,J.mc,"lt e: por l os C,"lUSClnt e s o c -:)ntri buyen t e s , _ 

debE: Y¿~ ser t 'lIl pequcrL:\ c !)mo S (.::" pos i b l e en propo rción con 1'1 rec '1ud -~ c i ón a se­

gu Yao':. -~ " 

La tGorb, de l sél crifi ci o h'l sid o untl de l i1s m-1s ,'l c ept .'ldas , desde su i n i 

ci 'lci ón por J o hn Stul. r t Hi ll , qu i en dico : 

" ¿Porc:uo r ::.czón debe p rew:.1 oc c r 1 .~l i guil l chd en 111c1tori Cl de i mpue stos? Po r l a -
r a z(' Cl do q u e as í debo se r 8n t Oo.,clS }"8 cu esti onos de gobi e rno .. As i c omo e l -
goh c r no no d8be h,l.c Gr ning un-::, d i sti.nción e;ntre l a s p E! rSOnilS o l a s cla s es p o r 
10 que r espe ct:t o. L-tS pet ici ones CIue óst ,"',s pueden l'wcc r1 0 , los s a crif icios que 
les exige deb en , por '1s í d0;ci 1' ; prc ~,i :) ¡-K¡r i'l t odos por igu,"'. l e n L~ med i da d e -
l o pos i b l e : 1 0 CU,'11 deb2 obscrv.l r so que (;s L"'\ rrw,n8Xu de:, que e l s a crificio pa -r 

( 34 ) "Ensayos sob r e Econom í a Imp,,")s i t i va " . R. A. Husg r ave , Pñg . 27 y s i g . 
de Cultura Ec!)nómi ci'L 

e 
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El. e l c onj u nt o sea men o r . Si a l gui e n s opo r L '.. una ca rg a. mo no r d e l o que l e cS? ' 
rrosp-:-,ndG, e s po r qu e C~GO s oport a u na. m:lyO Y, y e l ., 1 i g e r a.mi ont o d e l a ca rga p~ 
r¿". e l pri rr.e r o no r ep r as ent i::. r ¿'t " caet c ri s p'1 ri bus", u n b i e n t u n grand~ p~~a. , é l, 
como e l IX":. } qu e pnr " e:; segu nd :;, yepyC!son tt: a l é1umc ntc d e L l quo e n J US L1 Cl él -
J.O cOl" rc:,-~ x:mdo < La i. gu-:lldl.d e n 1 ,C[ i mposi ci ón, c o n u na HhJ.x i ma políticél , s i gni. 
f ica , po r cons i g u i ent e , igu~ ldud e n e l s~crif i.ci o . Qui e r e d e cir t a nto como -
ha.c e r qu e b . c ')nt ri buc i ón d<::: c a c il p c r s 'Jn'2 éL l o s gastos da l gob i e rno s ea t n l 
quo l o s i n c o nve ni e nt e s ~la pa r l. c ll ~ se d e rive n d e l pa.go s u p a rt e no s eQn ma­
y '::HC S ni rwnc)Yos do l c ::: que c.:xpc r i mGnL.1 c Uél 1qui (-, r o tFl p o r 01 p'l go do 1,], s uy a . 
Est e i d cil1, como otros i de'J. l c s d. to; p e rf e cci ón no p u ed e;; r ea l i z,J. r s e p o r c ompl e to; 
p e r o e l pri me r ob j e tivo ont od!"'.. d is cus i ón pr ,~c t ic¿l d cb c se r e n q u é c ons i s t e l a 
p e r f e cc i ón" • ( 35 ) 

Como pued e obs c rvl r s 0 , y eC Hi :;' ~. c o ntc mpl a bél 1"s c ondici o ne s d ol s a crifi­

ci o i gucü , mí n i mo y prop o r d. on c. l: y L::. d e s u ti l i d Qd ma. rgina l d e l d i no r o . 

L,~l ':l c epL1 GÍó n d e, qu e:: gO ZLl GSt iJ. t eo rL-.l s e debe él qu o ti o ne mucThJ. b ils e d e 

r eélli d éld ; p e r G, t Fls l :J.d ild ¿: iJ. l a. prélcti c il s e: prcs c nt El e l prob l ema. d E: med ir 13. 

p r o p o rci ón dE.; s il cri f ici o o nt r u e l c o nt ri b uy e nt e q u e ti e ne c i e n mil c o l one s -

de i ng r e s o s y e l que ti e n e miL ¡~ho r.;. b i e n : t odo 01 fundame nto d e l o. c ,':[pa ci­

d é.ld c o nt ri bu ti Ve]. d c sc:ln Sil c,e rdi n,üme nt e e n e l p rincipi o ' d e: l a. utilid,~d decre -

c i ent e . üplic "1.do e s t e princip i o ,1 L , r e n t a r s o p r e s cm t o. 1 Ft d e s u tilidad suce ­

s i V:l d e unida d e s de d i n c r o que v: r .J. nU0. s tro Ci1S0 e s e l c o lón, y e s ta des u tili. 

d.ld d o s c o. n s ét e n b pérd i du d e l 0 F~J ::) de sati sf ."'. c c ión que produc e l e. ~lbundancia 

de lo s bi e ne s . JI. m::t y o r ,J.bu nd ·mc i l. de C0 10 '18S, d ocre c e l a ut ilidad d é? cada uno 

e n un o r den s u c e s ivo . 

Omi t o comen t ,l. r lees d8m-'í. s t eo i L'l s r p o r c J. r ec e r d e i mpo rt '3.nci a . Su tru ­

t cuni e n t o no s ap~ rt .t rí 'l muc ho del obj c 1: i vo des c old o " Pa s o , pu es, él estud ien e l 

a specto d e 1 ,,:,- p r og r c s i vidAd y l Q p r opo rc i o nél l i c1ad . 

PJ. r e c e quo no h:1 t e rmin.J.do l a po16·.üci". en t r e l o s p ,"lrtid -l ri o s de L1S CUS? 

t ,l. S p r ogre s i V:1S y l os d c l a s Cl.V)ta. s prop o r c i onu l e s, Gspoci 'l lme nt e cUél ndo s o 

t r , t tl. de g F'.va r L:l r e n t Cl o e l c ,',pi t tll; p odemo s d e cir q u e e st .:: pug na s e ha c e n 

tr'c10 e n e l si s t crn0. de c uo t a.s p c: r ,s í mismo , y e n l a ex enc i ón roSi cél que supo ­

n o: . l a s CUGt ¿: s p r og :rc13i Vil S " Los p,~ rt i d.~Lr '_os d e est:i último. op i na n que d e b e -

k lbe r u n mí n i mo ex cnt 8 qu e 8s t fl rÍé:. c onstituye ndo 01 mí n i mo v ita l; d e a llí e n 

ilde l Ol n't G, mi e n t r él s m.'-y o r C:Hlt idtlct de r e nt ,:: p r¡se,,- l a p e rso na , ma yo r e s d eb e n ser 

l a s cu o t ,CJ. s C0n qu e se g r.é'_V <:: . 2espe cto ,1 1 (', c uo t ,l. p r op o r c i o nQl, q ue co nsist e 

e n s eí'í ':. l "t r un t .". nL~ p o r c i ent o f ij n , cu o.l quú-, r a que s ea e l va l :)r d e l a b <l.s e , 

S8 s o s ti en e que no e s c;q ui t 'l.ti v ', en r e l 1c i ón a l sacri hci o contribut i vo d e l 

q ue obt i e n e ffiG n o S rcnL~ c on ej. qu o cbti ,:"n e má s , 

Co n r e s pecto i1 l a estructu r a d e 1 , t a s a , J o hn F . DUG n os d i c e l o sigui e~ 

t e : " Po r o e s genc r " lr.wnte (l. c ()[.)t ,~:do - aunqu e no p o r e llo u ni vo r sal- q u e l él e s ­

truc t u:c.J. de 1<1 t:l s a dete se." ~J :: cCJ rGs i V"l a En v e rd'id y a s i gni f i c él una p r ogre - - .. ' 

si (!l. e l us o d(·~ ex cnci o n (; s p n r n í n iJ. .0 n o imp on i b l e y ca rg ~ s de f ili"'Tlilia p e r o 

u né'l p r og r c shin cigni fic o.ti ve. G~l k d i stc-i b ución d e l a ca r g a r equ i e r e a d emá. s -

",1 cLp l eo de t a s as d o ·i::. cll C·J. l-,",c'lc:: r: y il. CllC ,,1 8f e c t o d e l ¿ls exe ncio ne s a l da r 

lugél r a 1::1 prog r e s i ón s e '~o rn,l sj_CJn i f J..::: :::t ti v e; SOLl ent e e n l o s g rup') s infe ri o -

r es d e l o s r édi t os g :':' J. v,l.b l c s", (T:' ) 
, 

, _ o •• ' . _ _ .. __ • _ • ___ ._ .W ~R ___ _ _ • 

( 35 ) "Pr i n c i p i o s d e Economí a. I' o J. J~t lc,'1 "1 , J Ghn StUé1.rt }1i 11 , Fondo d e Cu l tura -
EC0n6mi c il n P.ig - 6 38 , 

( 36) " Tl.n~l i si5 Eco n 0:::li c o de los I mpuesto s ': . Ed i to ri a l At e n e o , Pág . 1 35 . 
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En rel él ción o. l él S f o:mtCl s p .l. r "l d e t e nnina r l ¿c s cuot ,"l S, nos r emi t i mos a l -

r"Tra t ado de Fi n:mZe"1 S Públ icél s Iv!e:xi ca nas" de Flore s Za va l a , Gn e l cua l se cla -

s i f ic :1. n de l iJ. s i gu i cm t e me'm CF'. : 

l' 
- ' 

T il?o ~ _de cuot C'.. s 

1 - De d e rr" lnil o c 'mt i ngenci a . 

2 - Fij e"-

3 - P r opo rci one].l 

4 - P r og r c si ' rt 

6 - Reg r c:s i V, :l n p r ogres i w\ inv e: r s tl. , .-r oves . 

En CUélnto el. 1'''.. pyr)q r e s i v.-:t , qu e e s 1" que nos i nt o r c s él , s efia.la dos cla ­

ses : l a Dire ct iJ. y l a Ind i r ecto. . En l ~ pri mer a , 01 t a nt o p or ci ent o de l a 

cuo t a aunent .l. a medi da qu e a1llic:n'h e l val o r de l a b'lse y h l d i vide en progr~ 

s i vidad p o r c l a s e s , por gréldos ti p o r c0efic i G n t ~: s pr og r e s i vos . En l a Ind i -­

r ecta., 13 cuot ". os p r oporciona l y l o que cre c e es l a porción g Flvabl e de l ob 

j et o d el i mpu e sto . (37) 

PiL E\ e l C,'lSO n,,,,- cio n:tl , s e hCln uSé'ldo dos c Llses : l i} p r ogr es iva p o r g r a -

do ; p 'l Yc':l l a s p e r s onC1S nrl tura l e s, ~ ' pcJ.Fl 1<,.s pe r sonas j urí d icéls y l a p r opo r -

ci ona l P i} r a l os suj o t os no domi c ili ,].dos , 

Vo "U'Uo S , c omo '.o.nt e c ed ent e él l Cl l ey vigentlÓ: , l o que e l l egi s l a do r de l 51 

nos di j o en su exp o s i ci '5n de moti vos a l d l r l a h oy r espc:ct i Vél . 

"El c -J. r~l ct e r prog r e s i va ele l ·c, cuot,o de l i mpu €sto sobr l. 1.::. r e ntél e s e l -

e l eme nt o i nsus tituib l e p '1 r .:' l og L '. r l c'l iguo. l d:1d e n e l sacri f ici o q u e e l i mpucE. 

t o signi f ic<:1 pa r a l os c ontribuyon t c s . La cuot a a ctu<l l de l i mpuesto sobr e l a 

r ent o. se vue lvo p r op orci nna l cua nd o l a r e nt,} impo ni b le., excede d e ~ 50 . 000 . 00 

Y BS un h e cho evi dent e q UE: en nues tro p Cl í s exist e gra n núme r o de c ~mtri buye!! 

t os c uyos ing r es os no t o s excedc:l el!. mucho 1 <':1 ca nt i d-ld menc i on .. 1da . Po r os a s -

r i'l.z, ';n es s e eBti mu. q u e e s de j ust ici a cnnti nua r 1 ,el prog r e sión d e l a t a b l a d e l 

i mpu esto y i'l.s imi smo c'l UlTlc n t a r p rudentement o sus cuot a s , pa r a logr:lY l a r oaliza 

ción do tra t o equi Llti vo q u e consultE, e l i ng r e so ind i vi dU(l 1 d e l contribuye nt e 

y sefia l e e n su medida justa l a obligaci ón f isca l. " 

Con bas e e n l o a nt e rL1 r, c ~, ncl uimos que el s ist eT:lCl d c; cuot o. S progresi ­

va s fXl. r a g r i"l.ve1. r lc.~ rent cl. , co nS (;; rV.~i c o n mo.yo r equilib ri o e l p ri nc ipi o d e equJ:. 

da d en lEJ. d i s tri buci ón de l a C3. rga i mpos itiva , Yl.s í l o s o sti e nen l a mayo r ­

pa rt e de aut o r es . Es no t o ri o qu e el sist ema de ~lota prop o rci ona l no co l oca 

en i gu ,'lld(ld de condicio n es e'1 1 contri buyente de menor e s ingresos c on e l de m~ 

y c. i ng r eso ; e l s a crifici o nunco. p~ lod o s e r 01 mi smo . En e fec t o , veamos l a -

iJplictl Ción d e L e! p r og r csl vid"d segú" l iJ. t G.bl c:. vig~mt e pa r a l o s s uj e tos domi­

cilLJ.dos, y lueg o l a ap liccl ci ón de unel. cuo t a pror:;o rci on 3.1 a fin d e Cl na li za r -

co n m.J.s ob jolivid ,ad (,, 1. trcü ,-:tm i onto de arrLbos s ist emas . Si "X" g o. na ~t 10.000 . 00 

d e r enta paga ría d e i mpues t o ':t 134 , 00 ; y si "Z" g o. na ~ 15,,000 . 00 pa ga ría . .. _-

1~ 504. 00 . Po r o s i l o i1 plic ,:.,mos u n-. c uot:, d i21 2510 s i n crédito básico , "Z/' p~ 

g Cl rL1 ~ 2, 500 . 00 Y " Z" ~ 3.750,, 00 , c on l o cU,l. l q u eda demostro.do que e l s a cri 

f icio e s i n j usto c on el s i s t um;:c p r op orcio na l r 

(37) "F inan za s PúJ:ü ica s Hexici1nélS" Edit o ri a l Porma, S . li... Pág . 103 y s~g. 

Te rce r a Ed ic i 6n . 



1.06 

Est e :~ rgur:\cnt o puede s e rvir d E:; críti C il a l s i s;!-. (~ma impos i t i VQ nuestro 

cu" ndo l a 10y hil dc;tenrrinildo cuo t ilS progn-:s i Ve S pa.F!. e l co ntribuy ent e domici -

li' , y cu o t ,s propo rci 0n~l c s pl r l 1 no d~mi cili~d0 . 

12.91~ncU:i o d<:;~di::d 

EG:\os seña l a.do , ,3.1 p rincip i o do l pres ent e trClh:: j o , L 1 S nonnO,s c onsti tu-

ci o n::t l c s que r egul an e l s i stcnlc-:'. i mpoc;l ti VO , y v i mos Cl d em1s 1 .:1 d i s c o rd Cl ncia 

exist e nte I..- nt r <:: e l ú rt. 11 9 y 01 l-, rt. 47 fn.cción 15,-:. •. , Al clE,termi nCl r a l pri­

mo r o CfLlC l o s impuest o s ck:ben ser c1c dG S P ;lY", e l s e rvi clo públ i co y a l s egundo 

que- deben scr d '1.do s a l'. r eLl.ci6n equ i t l.ti v,~ . Pe r o q u edándo nos s o l élmf::n t c con -

e l :lSpcCto cqui t a ti V:1 eL'sds e l punt o de vi st 'l d e 1'1 p r oCj r e: s i vi d a d y l n prop0.E 

ci o nil li d=td , S8 c stüaa CJ1l0 e l l cq isL:lclo r f "11 ct"1. r (lobos t r n. t müi ent os pa r a l il s -

p(; rs r) nilS domi c i l i éldé'.s y no c1omici1Llc1':l s r e spe cti V"-lilent o , s u presume que ha f i 

j lld:l el punto de jus ticia p.,"- F ! 0 1 p ::.qo dé.: l t ri b uto , rni d i 8ndo <'} s í l os princi- ­

p i o s d e gon c r cüi da d, proporci onalid:l.d y uni vc r s;:ll i d ,1c. d e l mi smo . De l o contrCl 

ri n, creo q ue nuc:stro m:~ s ''11 to Tr i b un,11 (1.::, Jus tici a podrí a c onoce r de l a in- -

c ons titucio na li dild de dicha 1 c: y , p o r n o cl.tcndo r ,21 l cg islCldor a l e:quilibri o r 

ent r e e l i nt e: r 6s púb lico ·- j ust icia gwc.YJ.l - y e l i r;. t c r&s pr i vado - jus tic i a 

d i st ri buti V<~'_" Esto últLnc no debe c onfundi rS8 c ')n L l. po l ítiCil f i s c ll l qu e 

puoch sGgu i r se p o r !kdi o de L l l c;y i mpos i ti va d e l a cUil l p -J.rti cipiln l os Podo ­

r e-s Legisl::l t i vo y Ej e cut i vo .. De,sdc l ueg o , como elic e e l Li c c nciCl d o Hexica no ­

J cx: ;'cdh B. Ortega. : "Es Ll e s um. dif íci l func i ón que r equi e r o profundo s c onoci 

mi ciüo s n0 sólo de or dGn j u ríd ic o , 'le.: d c r 8cho t ribut c'1 ri o l:n todil s sus r ilma.s , 

sino t i:w,tb i én d e l él s b,;o rí i1s moc!e r nilG dE: li'! S f in¿lrlZi1 S p ú b licas , de l ,~ e c onomí a 

y un ,'l lt o gr'1.do de espl~ ci aliz·l. ci ón y s i ngu l a r pe rici Q". (3 8 ) 

PQr i:'. C8rFlY est e probl rJHFl de; L l oqui d:ld , CUyól compl ej i dad y a señalamos, 

c o ncrGt a r é l os trc.t mn i ent,)s que l a l ey vigent e de"l :l l o s d i s ti nt os g rupos de -

suj e t o s a fin d e que s i rvun de: p.:' l n t c ,-u:ti Gnto (en e l t ema dis cutido . 

TJ.bl a del l\rt n 37 P ¿1Yél l os 
domicilLldos 

Escilla p:cogrC'E;i v,J. sogún -
0:1 Í1.r: L 40 rX¡ Yil Ü1S p e rs a 
m.s jurídj.c:\. s d0El:i.r il iél - -=­
d ilS n 

Cuota dcú 2 810 p i~ El l o s -
no dOY'1i e i 1 i ,::.cbs " si 1il -
rent ,J. no ;:-; 1 di viGendos . 
Art . 3S _ 

;1 ) Pe r sona s nClturil l e s Ino . 
l o . Art. 34 . 

b ) Pc r sonil s n'1. tura l e s , -
l i t e r a l e s a , b y c del 
Art . 34 . . 

c) Fi de: i c omi s o s y Suc e si o 
n es, l i t e r a l e s d , y c 
del Art . 34. 

.~ ) Pe rsonas nc'l. t u r a l c s , l i t e ­
r a l e s a , y b del Art. 35 

b ) CO][1(juntos a rt í sticos . 

c) Fide i c omi sos y Suc e s i one s, 
li t e n 1 d ,. del Art . 35 

(3 8 ) RevistCl del Tri bun<11 F Ü : C;l J. ele 1 <'1 F8dLl"l.ci ón, núme r o Extrao rdina r i o . 
Héx i co , D. F'. " Lo s Pri ncipi o s do l a Justicia Tri buVuiJ. en l a Constitú ­
ción~ Pág . 1 '74 . 



Tabl a de imp'~ 
sici ón a pe r­
sona s na tura ­
l e s , f i de ico­
misos , etc. 

Cuot a del 38% con ba s e en el 
Ar t. 41 1:0 dorr i cilia dos . 

3) Tl:C;1.Tú.BIENTO NIXTO 

Pcrson~ na t u r a l no domicilia 
da s c~ún e l lit e r~ l c) del 
Art. 35 , que puede r esulta r 
pag~ndo su impuesto ya s ea 
con l o. t ablee p r cgrcsi Vi1 , o 
e l 25% s egún e l Inc. 20 . -
del Art . 37 . 

...... '.;. 107 

a ) Personas jurídica s , cual 
qui e r a que s ea l a cla s e 
de r onta . 

b) Sucesi ones y Fidei comi­
sos si l a r enta son di ­
videndos . 

Fl.rtículo 37 . - Las p e rs on,"l.S rk"1 tura l es domicili adas -
en el ~"1 ís; l a s cons i der ada s como t a l e s de confo rmi dad -­
con los li t e r a l e s a ), b ) y c) de l Ar t. 34; l os f i de icomi ­
s os y sucesion es a que se r efi e r en l os li t er a l e s d) y e ) 
del Art. 34 y l a s no domi ci li ada s comprend ida s en e l lite 
r a l c ) de l a r tículo 35, paga rá n un impuesto sobr e la ren­
t a i mponibl E: de a cue r do con l a sigui ent e t abl a ; 

Si l a Rent a Imponi bl e e s: El Impuesto s e rá de : 
Hasta A'l 

~'t 7 . 000 2. 85'% s obre su monto 
De 7.000.01 a 8 . 000 /.~I 

\i' 199 .50 11.16 s 2 . 95"10 " el excedente de ~ 7.000 
" 8.000 . 01 " 9.000 " 229 " 3. 80"10 " " " " " 8 . 000 
" 9 .000 . 01 11 10.000 " 267 " . 4 .70"10 ;; 11 11 " i1 9 . 000 
" 10.000 . 01 fI 11. 000 " 314 " 5 . 60"10 u " " " 10 . 00 0 
" 1l.000 .01 " 12 . 000 " 370 " 6.50"10 " " " " fI 11 . 000 
" 12 .000.01 " 1 3 .. 000 " 435 " 7 . 40"10 " " " " " 12 . 000 
" 13. 000 . 01 " 14.000 " 509 11 . 8 . 30"10 " " " " " 13. 000 
" 14.000 . 01 " 15 .. 000 " 592 " 9.20"10 " " " " " 14.000 
" 15. 000.01 " 16.000 " 684 " 10 .10"10 " " " " " 15.000 
" 16 . 000.01 " 17.000 " 785 " 11.00"10 " " " " " 16.000 
" 17 . 000 . 01 " 18 . 000 " 895 " 1l.10"10 " " " " " P.OOO 
" 18 . 000 . 01 " 20 . 000 " 1. 006 Ff 12 .00"10 " " " " " 18.000 
" 20 . 000 . 01 " 22 .000 " 1. 246 " 14.00"10 " " " " " 20 . 000 
;! -22.000.01 fI 26.000 " 1.5 26 I¡' 15 . 00"10 " " " " " 22 . 000 
" 26. OQO. 01 f; 30 .000 " 2.126 " 16.00"10 11 " " N " 26.000 
" 30 . 000 . 01 " 36 . 000 " 2.7 66 " 17. 00"10 " " " " " 30.000 
" 36 . 000.01 " 42.000 " 3 .7 86 " 19 . 00"10 . " " " " " 36 . 000 
" 42.000.01 " 48 .0 00 " 4.9 26 f i 21.001- " "v " " " 42.000 
" 48 .000.01 ., 54 . 000 " 6.186 " 23.00"10 " " " ;; " 48 . 000 
" 54.000.01 " 62 . 000 " 7.566 " 25.00'10 " " " " " 54 . 000 
" 62.000.01 " 70 0 000 " 9 .5 66 " 27 .00"10 " " " rr " 62.000 
" 70.000 . 01 " 80.000 " 11. 726 ¡; 30.00"10 11 " " " " 70 . 000 
" 80 . 000 . 01 " 95 .000 " 14.726 " 33 . 00"10 " fr " ¡; " 80 . 000 
" 95 . 000.01 " llO.O OO " 19 . 676 " 36 . 00"1., " " " " " 95 . 000 
" llO.O OO .Ol " 125.000 ;t 25.076 " 39 . 00"10 " r! " " "110 .000 
If 125 . 000, 01 " 150.000 " 30.926 " 43.00"70 " " " " "125.000 
" 150.000.01 " 200.000 " 41.6 76 SI 48" 00'70 " " " " "150.000 
" 200 . 000 . 01 fI 250 . 000 " 65 . 676 " 53. 00'1~ " Pi 11 " " 200 . 000 
" 250,000 . 01 en a del a nt e 11 92. 176 " 60.001., " 11 11 " "250 . 000 

Las p erS0na s c ompr end ida s en l a l etra c) de l a rtículo 

35, paga r á n s obr e su r enta imponi bl e de conf ormidad con l a 
tabl a establ ec.'.::la en este a rtículo, 'pe r o en ningún ca so -
el i r:pu esto podr á. s e r inf e ri o r al 25"10 de l a r enta i mponi -
b l e . 

El i nciso s egundo s e r el a ci ona di r ectament e con el prime r o e n e l sentido 

de que el i mpuesto d G l a s p ers ona s na tura l e s no domicilia das confo rme el lite­

r a l c ) de l Art . 35 , deb e ca lcula r se con base en la t ab l a, pe r o en ningún ca so -

-



pod r á s e r infe ri o r a l 2510 d e la r e nto. impo ni b l e , 3 d e c i r , q u e s i un c ont ri bu:': 

y cnt e p e r s ona na t u r u l ti ene , p or e j empl o , 1t 1~000. 00 d e r e nt a i mp 0ni b l c , s eg ún 

lcl L1bl a paga r i .} ~ 28 . 50 -sin ha c e rl e lo. r eba j a d e l c r édit o fi s ca l do ~ "- 80 . 00 , 

pUi . t o qu e n o 0 S don icil Lx lo -; p 8YC ( -según e l inc i s o s egundo , t e nd r ,:} qu e pa ga r 

e l 25t , o s ~a ~ 250 . 00 , po r const i tuir 6s t e e l p orce nta j e mí n imo ap licabl e . 

Al g una s p e r s o nél S os tima n q ue e s n e c e s a ri o , pClY,~ t e~ 8 r c a p,l. c i dad contrib,!l 

ti Y J. , g a na r mtl s de ~ 7 . 000 . 0 0 . DGs e s t i ma n e lléls qu e l a tclbl a e n su prime r g r Q. 

do dice : "Si l a Rento. Lllp o ni b l e os : Htl s t a de ~ 7 . 000 . 00 etc . " Con l o cua l de ­

b emo s ent e nd e r que l a t a s a d e 2 . 85,,/, e s up l i c ,elb l e él cUél l qui c r r e nt a i mponi b l e -

d e ~ 0 . 01 ho. Sb. ~ 7.000. 00 . Aho r a b i en, c on (,1 d e s cue nt o d e l o s ~ 180. 00 como 

crédi t a bás ic o , L l c¿lpa cida d c 'Jn tri but i va p r éÍ. c t icalC\ ent e se inici a con u na r e n­

t ,t i mponi bl e d e ~ 6 . 320 . 00 . 

Es t e t r a b mlÍ e n t o pCILl el n o domi c ilLldo (; S I'.1á s p esado que e l q ue cont en í a 

l a l ey a nt e ri o r , l a cua l f i j a bet un (] r a vamon del 20'1", s in d i s tinci ó n d e r ent c:. s 

ni d e cua ntía s . 

Cr 6di t o reMco . Artí culo 38 . - Todo co nt ri buy ente q ue s e,"} pe rs ona n él ­
t u rtll d t)¡Tl i c i li clCla Co n el p a ís, c\cs c ont a r él d e uno. s o l a. v e z - _ 
e n c C'.da e j e rcici o de i mp o s ici ón, d e l t o t a l de l impuesto 
ca lcu l et do , l a SUlClél d e ci e nt o ochenta c o l o ne s , q ue s e den o ­
mi m ní créd ito bá sico " 

, 

Habla r d e l c r 6di t o bJ si c o e s r 8l11i:t: irno s a 13. de:ducción h3. s ica qu e c ont 8 --

ní an l a !l l e y e s a nte ri o r es él l a vigento , e l cua l se r e l a c i o ntl con e l mínimo 

ex cct o a qu e: me h e r e f e rido :J. ntc: s . En e l f ondo , crédito bélsico y d educc i ón bá 

s i c :-l e s l o mi smo ; p e r o t a l c omo e l l eg i s l a d o r d e l 63 l o s c ontemp l a , l a progre ­

s i v i d3.d d el i mpu esto no s e ,"} t e núQ c omo suced í a c o n e l s ist em':l a nt e r i o r . Por­

vía d e e j emplo veamo s u n ca s ~) sencillo . X contri b uy en t e ti e ne @ 13.000. 00 d e 

r entEl n e:t il . Si l e conc edeE't0s J os ~t 6 . 0 00 . 00 de d educ ci ó n básica , t endrí,J. una 

r en t il i mp oni b l e de ~ 7.000. 00 y e l i mpu es t o , c on f o nne l a t a b l a d e l iút. 37 , s,2 

ri a d e @ 1 99 .50. Pe r o si l e ap licamos l a deducc i ón d e l crédito bá sic0 0. 1 i m-­

pu e s t o c.3. 1cula do sobr e l ,"} bQs e de vt 13 .000. 00 , q u e s e r í il l a r e nt a i mpo ni b l e , -

pag.:t ri o. ~ 32 9 . 00 , c on l o cua l qu eda d emost r ado que s ubs i st e L :1 prog r e: s i v i dad . 

D· sde lue g o , p ¿'l r a l o s co ntribuye nt e s d e: a l t os i ng r e s o s e s t a situa ci ón no E; S 

a l entado r a p e r o , p o r r a znn d e l a dc s ut ilida d IID rg ina l de s us unida d e s - ,c o l o ne s-. 

t ampoc o 1 e s des e spe r ,:t . 

Pa r a l o s ca sos de l o s cálculos d e i mpu est o e n l o s e j e rcici os me no r e s de 

u n uil.o , cu o. ndo s e t r a t a d e una pe r sona na t u r a l domici lLJ.d a e n ,e l pc. í s , tra i go 

a c o l a ci ón e l ca s o r e sue lto a l come nta r e l Art . 1 6 e n r e l a ci ó n co n e l Art . 52 

d e esta mi sma l ey . 

Po r otra pa rt e , a l ha b e r cá lculo de impu es t o p or gan a.n cia de ca pita l con 

bas o e n 01 Art. 45, debe H ;s t a r se el crédito bás ico pa r il d e t e rmina r e l i mpue s -

Pe ,on(-\ s na t ura l e s I 

fi ~uicomi s os y suc~ 

si one s no domi c ili a 
da s 0n e l pa í s y 
co n junt os . 

Artículo :<9 .- Los no domi ciliad'::l s compr ü nd i d os e n -. 
l o s li t e rul céi a ), b ) y d ) d e l Artícu l o 35 y l os co n jun - . 
t os él q ue s e r ef i e r e e l Artícu l o 19 , paga r án un i mpues - , 
t o d e l 28'10 s ob r e L r e nt a i mponi b l e qu e p e rciba n , exc e.e. 
t o l os di vi d end ') s , los cua l e s cc\usa r á n e l i mpue s t o que -
seña l a e l Artículo 41. 
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No nos explicamos l as r a zo n e s que tuvo el l egi s l a d o r pa r ,3. c ompl i c a r e l 

p r ob l ema d e l os n o domicilLldo s pue s , adGnás dE:: ha c e r un.::! d iscrimina ci ón ca n 

base en 8 1 ti empo de pe r nEl n8ncic. en <:ü p-'l. ís, l os tra t a s e veramente aplicó.ndo ­

l e s distinto p orce ntc:.j c cuando e l ing r e s o provenga de divi dendos . Con t a l si 

t Uclci ón p".re c e que s e qui e r e man"tE)n c; r e l trcL t :lElÍ cnt o de gra va r m6s l as r e nta s 

cuyo o rige n es e l c ap i Vl.l que l il s d e t r ,'lb:J. j o . 

En apoy ') de mi crit e rio cito l a. opini 6n qua dió el l eg i s l a dor del 51,­

en :::m exposici ón de m0 tivos ; "S(; u , t i mó que s i e ndo i mposibl e;: c onsulti:u l ?. ca ­

pa cidad co ntributiva pe r s ona l de l o s c ontribuyGntc s no domicili ados en El Sal 

vado r, r e sultaba i mp r o cede nt e ap licéul e s l i3. Luifa del i mpu es t o p Grsona l pro­

gresi vo , po r l o que s e c on side ró más equi t a.ti vo e stablece r un i mpue sto r eal -

de l 20'10 sobre le. r e nta i mpo ni b l u obtonida en l J. República" . 

ml I mpuesto ,'1 l as PG rS 0naS Jurídic:ls 

Por r a zo ne s me tód icél. s he c onside r ado op0rtuno tra t a r e n e l p r e s e nt e tr 

tulo , e l probl ema d e l i mpuesto a Lls pe rso na s jurídica s que:: r e vi s t e , adeE16,s 

de l juríd ico , inte r6s e spe ci a l, desde e l punt o de vista e c onómico y f i na nci e 

r o . En e f e cto , en l a med i da de l a brevedad, r e laciona ré a l gunos de l os cri ­

t e ri 0s d e justi fi cQción d e l gra vame n; lU E.go b s f OIma s d o int c-g r a ción dG l i m 

puesto SOCi Al y e l de l o s s o ci o s , Y. p0 ~ óltimo, e l aspocto hi s t~ rico e n 

nu est r a l egislaci ón . 

Crit e ri os de ju;:otific a ción 

Uno d e l os a s p ecto s más d ifícil e s del i mpue sto sobr e l a r enta e s e l r e 

l a tivo a l tr~tami ento qu e dGbe da r s e a l as p e rs ona s jurídicas , t omando e n 

cue nt E'. su c ondici6n d e s oci e dades d 8 p e rs o na s o d e capital . El probl eIM s e 

':lgudiz<'1 con l a s soci edades a nónima s qu e s on l a s que m¿'Ís s e é s t án des ,::urollan 

dr' :.; n e l mund() e c onómico . Los cri ~_(] ri os de just ific a ción pa r a grcJ. var a l as 

p e rs ':m a s juríd iCAS e n g e ne r a l , son l os sigui ent e s¿ a l Si l (~s s oci e da d e s r e­

ciben bGl1Gf ici os y privilegios del Estado , d eben g r a va rs e sus uti l idades ; 

b ) El g r av'Jn1en de l él. s s <) ci edades e s una medi drl de contro l e c onómico y so ci a l; 

c) La.s soci edad e s s on s u j e t o s co n ca pa cidad cnntri but iva; y d ) p r¡ r r a zone s d e 

r a cionali z 'lci ón d e l sistema i mpos itivo . 

Ha r é un d8 s a rrc llo sum.J. ri o dEo: dichos crit e ri os e n e l o rde n anb es s eña -

l ado . Resp ecto a l p r ime r o , s e d ice que e l Estél.do modificcJ. e n ci ert 0 s entido 

l a figur:1 jurídica d e so ci edéld que s e ti e n(; e n e l d e r echo me rc E'.nt il, y l a pr~ 

s untQ e n una f OrrID compl e j él. , como p OdGHlOS a pr e c L"l rlo en e l Art. 8 y il c omenta ­

d", En su d e sarrollo l a s s o ci e dad\;; s r e ciben bene fici os d G f omento Gc onómico 

po r PQrt e d e l Est a do , y é sta '-' s una. r a zón que s e aduc e pa r a justifico. r e l qr~ 

vam~n . Sobr G esta caus a de l os benef ici os , s urge e l probl eIIl¿l d e q ue a VE.:ces 

l (lS Soci e dilde s Col ecti WlS no l o s r 0 ci ben y , e n co ns e c u encia , no exist e i gual ':' 

dad d e condicione s e ntre s oci edad dE'.: c e.pit a l y ot r e. de pe rS ') nil S. Es t e p r obl.§. 

ma., qu e c onlle va e l tra t ami e nto que debe da r se él l os socios g s e ha supe r ado -

c on l a t e sis dü do s pc rS Ol1él. S distintas . s o ci eda.d y soc i o y p or e l cua l muc,hos 

km j ustificado e l g r c. Vélme n , a unque esta justificQción pueda c n. r e c e r d e va li­

dc "/o'J. r a l a s soci edades de pc:rs ~)nc].s .. 
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Sobr e e l segundo crit e rio se 00 s ti e ne que s 01 0 l~ t en i do vigenci a en l o s 

p a í ses a ltament e d e sarr ollados , como on 01 ca S0 d E) l o s Estado s Un i dos , pu e s -­

debi do a su expans i ón (;co nómi cJ. , e l Estado h.:., vi sto l a ne c e sidad d e c r)ntro l a r 

su pnde r í o en bene fi ci o de l os c0nsurai d o r e s . Po r o t r él pa r t e , l a s grandes ca !:, 

por "'1. c i on c:s han l l cg acb 8. t e n8 r t 3nt a i nflu (;ncic. e n e l camp o e c onómi co , qu e 

;ügunos e C0nomi stas lib e r n l c s op inil n q ue e l Impue st0 s ob r e l a Renta e s u n i ns 

trume:nto de:: e st e t i po de corpo r 0.. ci on e s . 

En cuant o ,"1 1 fundame nt o de l D. c ,J.pc. cidad c:)n tri but i V:l , s e bas ,"1 en l a exi s 

tenci a de dos pe r s ona s dist i nta s : s oc i edad y s oci o , q UE: d eb e n g r a va r s e p o r 

a pil rt e . Pe r o como e st e c r i t e r ú ) dE: cap:l c i déld c ontri butiva s e rel a c i o na con -

1 '\ teo ría del s D.cri f i c i J , no se v e l ógico que s e h:l.bl e de s a cri f i c i o en l a s -

p<:. rs on a s j urídi c a s , a l i gual que en l a s fi.'? t unüc s. Aho r a b i en : p a r a H:batir 

l a op i n i ón ,'1 nt e r i n r , s e ha s os t "ni do que l a s p e r sonas jur í d ica.s t ü :: nen una 

aut onomí a e n su capacidad c 'intributi va y que , df i n~mdo e l concGpt o , s e pued e 

h.3. b L u d E:: un,J. htlbilidad de p :,'\go del i mpiw s t o , a u nqu e d i cho pa g o , e n cua nt o a 

l a s s o ci cdéldcs de c a p itil l se r e f i e r e , 18 13 r e s t a capa c i da d de i nce nt i vos e n 

sus i nve r s i one s . 

El ú l t i mo cri te r i o t .'Jma como b a s e qUE:: a l gunos c :mtri buyent e s de j a r í an -

de ro g<l.r e l i mpuesto s i se o r g a n i zan e n s :) c i edade s no suj e L '. s a l gnvamen, 

PU C;,3 t o que rélu chas de e lle.s , p ri nci p llmen t c l a s de ca,p i t 0. 1 , d ilaLní a n e l r e -­

::':1. rt o d e d i vi dendos y a cumuLní an g r ande s c c'lntid ,ades de ut ilida d e s s i n g r a va ­

mcn ~ Se r í a, pue s , una f o rma de i nt eg r a ción fi s ca l de l i mpu e s t o prog r e s i vo s o 

b r e l a s pe r s on c'1 s nc"'l t u r a l cs , dQnd o l e un ':lspe cto de c ompl cme nt a ci tS n . 

En mi oplÍl ni ó n, (=1 último crit e ri o e s más l óg i c o y cont i en e mayo r ba se -

técni ca , pue s t o que: h<J. c e t r ibut a r t ant 0 cJ. l a p e r sonE¡: j ur í d ica como a l soc i o -

e n l o pél rt i cu l~ r , co n l o cua l l os co l o ca en i gua l dad d e cond i c i one s con l os -

d emi'Í.s su j ct ~) s . Aho r a b i en : e l h echo d e gYél Va r a l a s p e r S0n él S mora l e s , dada -

l a es t:r.u ctur a juríd i ca de 1,'1 s soc i e da des de p ers onas y de l a s de capi t a l , e.-xi. 

gE:: q ue s e d e u n tn.t am i ento es pc cÍétl a l os s 0c i os r e spe ct o a l a s utilidades -

qUE. r eci h:m . En t a 1 v i rtud , l os soc i o s de un:l s o c i cdéLcl de personas r e c ibe n -

un t r a t o de may -::J r peso f i s ca l, po rque 1,"'1. l ey l o s obliga a de cl a r a r l a útili da d 

r epartible , y no l a c s t ric t aillE::n t e r ea l como s uc ed e con l a s prove n i e nt e s de l a s 

d e capi t a l. Pe r o c omo éstas últ i mi1 s s ()c i cdad E) s pu eden c i:mst i tuir, p a r é'. mucha s 

p é rS ')na s , uno de l o s med i os de e vad i r e l i mpues t o t ,oda. ve z que no s e r ep i'l. r t a n 

d i vi dendos y s e a cumul e n p or g e ne r a c i o ne s , e l d e r e cho t ri buta ri o ha bus cado 

f rSrmu l il s de i nteg r a ción de l i mpu e s t o socÍill con e l de l os soci os c omo l as que ' 

a cont i nuac i ón s e exp o ne n: 

,"), ) Supr es i ón de l i mpues t o s o c i o l , y sus ti tución de ést e: p o r e l i mpuesto 

a ~ , l S giJ.nilnc i a s de capita l; 

b ) Tré'.t arni ont o i c,TUa l a l o s a cci onistEls como e l que s e d a a l o s s ocio s 

d e So ci edild Col E:ct i va ; 

c) Supr e s i ón d e l i mpuesto socLll sobr e ganancias no dis t r i bui das per o 

no s ob r e l a s r e t e n i das; 

d ) Aj ust e dd mont o del i mpu e sto de l a cci 0ni sta por mGd i o de c r 6dito s -

f i s ca l e s del impucesto r e t e n i do s obr o uti l i dade s no d i s tri bui da s; y 



e ) Un i mpu e sto soc i a l sob r e 01 t ota l de utili dade s, p aga ndo el s ocio -

s ol a ment e sob r e l a s r epa r tida s y, a l a s que quede n e n r ese rva o s e cap itali~-

c en , S 0 l es hél c e tri butar cnn un i npu cst ,--, especia l que pUE:: d e a t enua r s e p ~t ra -

e l c a s o de cap i ta li za ci ón . 

Sob r e l a prime r a fó rmula s e s cÍlil l a que s i l a soc i edad r epü rt i e r o. e l t o ­

t a l d e ut i li düd e s, prLlcti c,".ment e el prob l oLlil des a pa r e c e rí a p0 rc¡Ue s e l e gY<J.v~ 

r í a .) c a d a s oc i o d e c ~nf~ r~idild ca n l o r üci b i do . En l a p r áct ica no e s 6s t a -

lel s oluc i .. Sn c y. no ex i st i endo un i mpuest o s o c i a l , d eb e c r ea r s e un i mpu e s t o sQ 

b r e l a gan ,'lnc i a. d \.- ca [.J i t 3. 1 en Ll ve n t a d e l a s a cc i 8n e s a fi n d E:: e vita r l a e va 

s i ó n i mp os i ti V':J, . 

Ot r o s op i na n que s i s e di e r i:" ,1. l il.s s o ci ed .:J.Cl e s d e cap ita l e l mi smo t r a ta 

mi e nt o q ue a l <':l. s s o ci ed3.d e s de pe r s o r.as , e l p rob l cI;la s e s i mpli f ica ría; pe r o -
I 

s e o l v i da n d e que el h c.: c ho g e ne r E1.do r de L 1 obliga ción f i sca l, p a r a ambo s so -

c i os , e s d i st i nto dada 1-::1. n~ltural c: zQ de ca da una de l QS s o c i eda d e s y , en C O[, ­

s e cu e ncia , 3. 1 so c i o do l Q 2 nónLua. s(~ 1 e hcl. rÍa t ri butél r s ob r e i ngr e s o s no rec i 

b i do s e n e f e ct ivo (cri t e ri o d o f l ujo d o i r~r esos) y , d o ap l ica r e s t a fónnu l a , 

só l o h-'1.brÍ :l posibilidud de c ob r a r e l .impue s t o ,:1 l o s t 0nedo r e s de a cc i o nes no -

min"1 t iva s y no c ¡ n l o s que p o s c.:on ,J. cc i o n (~s a l p o rtado r , que g ene r a lme nt e se -

i gno r a qu i e n e s s on . 

La ot r a med i d<'1 c 0ns i ste en <j>l V¿[ r con e l impuesto s o cia l sol amente l a s 

ut ilidade s r e t e n i da s, y d e ja r s i n grQva~on l a s d i s tri bui da s . Por o Gs t o no -

r esuelve: e l probl ema pues t o que , cua ndo s ean r epa r tidas és t a s utilida d e s , adQ 

más de que 1 ,1 s o ci edad ya ha s i do g r Cl vClda , e l so ci o t e nd r í a qu e paga r su i m--· 

PUt::sto r e spoct i vo . De sde l UEógo, p o r e s t a v í f'. s e e s timulc:ní .:1 l a. d i st ribuci ón 

d e utili d ·J.d e s y habría un (l. ho r r o d01 p 'igo de l i mpue sto s o c1<11; p or o , po r otra 

pa r t e , 1<'1 s o c i edad c ')nfront a.rÍ a e l probl Gffi,l de l f i na nciarl1.i e nto do su capita l 

d e op e Ftci ón , y t end ría que ob t e nerl o el¿ i nstitucione s de crádi t o l o cua l, a 

más de d e b ili t a r su s o l i de z oconómi ca , p ocl rÍé'l CQusa r s e ri os traumatismos e, -

l il e c onomÍ 2 e n g e ne r a l. 

La. cua rt a f ''Srmula , c ::mb..:mpl adJ. e n nuest r a l c,g isl,:1 c i ón dur ant e un P(.'CfUIé 

ño l a ps o , h .'l stc!. ma yo d e 1966, .l.d cf!12 s clGl i mpue sto soci a l, ha c e t ri buta r a l -

s ')ci o p o r ant i c i pads> s obr e l as utilid é1.dos no d ist ribui das , y e st e ha c e us o , 

en ca lidad do cródi t 0 f i s ca l, d e es t e a nt i c i po d e i mpuesto , o n 81 e j e: rci c i o -

e n que r Gci b e l os d ivi d e ndos p r ove n i cmt e s de e s "1 S utilid ,ldcs r e t eni das . En­

el f o ndo , t amp oc o s o l uci rlnCl el p r obl oma d e l i mpu e s t o s o c i a l y e l d e l os so --­

c i os . 

La ú l t i ma me d i d (J. qu e e s lcl v i g ent e en nu est r o sist crcta impos i t i vo , co n -

h'\so e n e l Decret o 609 t.::mt a. s voc e s r e l a c i onado e n e l p r e s ente tra ba j o . Tuvo 

su (.J rige n e n l a a. r gume nta ci ón d c:l sect or Gmp r e s a ri a l, que sostuvo que l a r e-­

t ención d d 1 57" d o i mpue s t o sobro l a s ut ilida.des rct E:ni das p e rj udi ca ba e l cle ­

s él. r r ollo de l a.s s o ci odade s de c a p i t a l y , en co ns e cue nc i a , e l de l país , po r que 

e n l o. p r áct i ca c j nsti tuye un f o ndo c onge l ado \.;n "F0ndo s Aj eno s en Custodi a" . 

lis í l as c os a s , s e bus c ó l a manc.: r a d e a t e nua r e l impuc;s t o y , e n f o rma no vedo'- , 

S;:1. , se esta b l eci e ron e n (';1 men ci o nado De cre t o dos e sca l a s pr og r c s i va s , apli­

cabl e l a. p r i me r a e n l o s ca s o s de capita l iza c i ón y l a s egunda cU'l.ndo d i cha s -

uti lid ades s e d e j a r an en r e s e rva . Es t a. 61 tima , no obstante, e r a a t e nuada e n 
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e l ca so de que l o. s o ci cd¿ld ckcid i 0 El capita li za rlas . Con bas e e n 81 mi smo De -

cre t a , se es timula a l acci on i sta no g r a vándo l c l a s ut ilidades que r e cibe en 

f , Yffi1. cap i t a li zada , e n ,'",cci o n os . 

otra s fónnulas d e r,le no r i mport¿lDcia , cnnsist un en grél. var en f o rmo. e spe -­

ci é11 l a s ut ilidade s cxc c::si va s o d,? rl c s un tr,,~t u.m i c nt o d i s tint o a l é1 s empre s a s 

g r a nde s y a. l a s pequ e ñ,J. s . 

Con r e l rlc i ón a l a spc ctD histórico d.e nu estra l:~g isl é1ción, t en G110 S l o si ­

gui cmte : l a l e:y de 1916 hasta 1950, sólo h ,J.cí a tri buta r a l ils s o ci 0da.des , con 

Unél d educc ión b6sica de ~ 2 . 000 . 00 pon. 1,lS co l e cti;y,J. s y ninguna pa r a l a s i'lnÓ ­

nirna s o o n coma nd ita p or é1 cci::mc s . Los s e-c i os n" p"gabo.n po r l GS util i dé1.de s -

prov eni e nt e s de l a soc i edad . 

La l e y d e 1 951 , h2s t o. 1 962, gra vó a l a s soc i edade s y 7:1. l os s oci o s , d e t e r 

miné1 ndo p a r é1 l as pri mer as un i mpue sto e spe cia l e sca l ona d o y I p a r e. l os s eguhdos, 

l é1 ~ . 'L SffiG t ,::tbL'. aplica.b l C' a. l a s p e rs " nas natu r a l e s, p e r o haci e nd o c::i3tinción e n 

cua nt o a l c o nc epto d.e u tilid,J.d g r QViÜÜ O, puesto que , p ,1. r a e l s ocio de l a col e~ 

ti Vei , s e t omó l a. g ilna nciQ r cpClrtibl e y pa r do e l ele l a a n ,Sn i ma ,. l a r Ci3.1mc nt e d is 

tribuida . 

En l Cl s r e f r) rmas d e 1961 , vigentes ha stil 1962, b:unbi én S0 m,l.ntuvo e l gra ­

vame n p :lra l Cl s 0c i e da d y p a r él e l s ocio¡ pe ro, con ba.s e: on 01 Decre t o 502 d e l -

23 d €; Di c i emb r e de 1 961 , s e hiz ::J t ributa r a l s ocio d e, l a a nónima s ob r e l a s ut i 

li d.:¡d os no d istribui d,l.s, (:)T\ 01 s ent i do s igui ent e : "L.1 SumCl de aq.u ella s uti lida 

d e s qu e no l e habí an sid0 d i st ribui d ,3. s Cl l s o ci o '.'1 l a f cch.l. e n que e ntro e n vi­

g e ncÍt) e l DGCYE::t o No . 300 d<..: Gst c Dirc cto ri 0 p d ebe r á s e r di vid i dCl cm diez cuo ­

t a s i gual e s y e l soc i o suma rá. una d e e S ,':1. s cuotns a su r enta ne t a c o rre spond i ell 

t e a cada uno de l os di e z prime r os e j c rcici 0s suj etos eJ. l r r.::f e r i d o Decre t o 

No . 300 , d ebi ond o ca lcular s obr e su mont o e l i mpue sto por 0 1 e j e rcici o que d e -

c l a r a" • 

El r ógimen ¡'.. ctua l, vi g ente desde 1963, g r ,l va t amb i én .::t 1 .:1 s oci edé1d y a l 

s ocio l p e r o C0 n un t r a t ,}mi 0nto e sp Gc i a l p tlTCl. e l de l a a nónimc? s ob r e l as utili 

dildes no distribuida s con e l s i s t ema d e r e t e nción vige nt e .h.usta 1 966 . Con ba 

s e en el De cret o No . 609 , d e l 20 de mayo .d e 1966 , s e de j ó s i n e f e cto el siste 
, 

ma. de r e t e nci ón , y s e g r a V,'1n l Cl s utilidades no d istribuidas c on i mpu estos e s -

pc('~ n l o s s egún s e ca pi t c.liccn o s e; ' ~¡-3.nt e ngCln en r ese rve . • 

Pe rs on él s jurídi ­
ca s domiciliada s . 

Si l a r entü 
impo nibl e e s : 

Has t Cl ~ 10 .000 . 00 

Artículo 40,¡ ~ LCls p e rs onClS jurídicas domi c iliadas en 
e l paí s, pagil r ,ín un i mpue sto sob r o l ü r e nt ü imponiblE: den ­
tro d e l tc:rrit o ri t) na.ci ona l , do i1 cuc rdo C '')11 l a t a bl a s i ..:­
gu i ent e : 

El i mpuesto s e rá d e : 

2 .5 0% s obrG su mont o 

De ~ 10 . 000.01 has t a 

~ 25 . 000. 00 (~ 250 . 00 más 5'10 s obrE, el excedent e de; ~ 10.000 . 00 

De ~ 25 . 000. 01 ha sta. 
(!o 
ji' 100.000. 00 ~ l.O GO . oC) rrié.s 10'1., s ob r e el exc ed e nte de i¡~ 25.00 0. 00 

De .-'~ 
\i 10 0 . 000 .• 01 c:m -
adel a nt e ~ 8 . 500. 00 más 15"10 s ob r e el excedent e de e 10 0 .000 . 00 
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la. d i spos i ci ón élnt ori o r sólo ,~s élpli cClbl e a l as p e r s on a s j urí d i cas - 30 - .., 

ci cdildc s de p c rs on Cl S y do capi b. l - d0mici 1 Lld¿ls c é)nforme e l Art . · 36 d e e s t a 

mi sm:l l ey . Puede r c l i'l el o m. r s c G1 ;-i.rt . 61 r e spect e'.t l Cls'Jblig él c Lm <J s que l a -

1 n~ ~ l ~ l ~ s c OC1' d~d'C S ' no' n l'm~s Debe· c·nt nncl c> r~ 0 qu" l~ r e n t a i mponi -cy se Q. Ci p o. r Q c. ~ '" ' e Ce ' \ .. < _ 1. C. , '-' "" J_ '-' 

b 1 8 GS l Cl que s e de t e rmi nt1. CC¡nf 0Ymc "'- 1,1 l OYr y no 1 , qUé; c0 nt a b l erClcntc apa r e ­

c o e n l o s cuadp'ls de r e sul t ·J.dú s . 

Pe r s nni:l s j uríd i­
c ,J. s no domicil L1 
clu s en e l p:l. í s . 

ú.rtículo 4 1 . ~ L'l s p c rs '.Jn¿¡S juríd i c a s y 1 ,'1s suc c s i o -­
n e s, n0 domi cil lcl.di'l s e n e l p <l.í s , p ,lgo. r ¿Ín un i mpuesto del -
3810 s obre su r c nLl i mprm i b l e r c " n deducci ón de l a s r e t e n - ­
ci on e s a sp ccificadCl s e n l o s Art í cul os 76 y 77 . 

Llama l a a t e nci ón l o. omi s i ón q u e l a pre s e nt e d isposici/¡n ha c e:: d e l os Fi ­

deicomi sos no domicili a dos , p ri nci pal mnnte cutlndo, como hernos vi s t o e n 01 a rti 

cul ado ant e ri 0 r r l e s dd (;1 mi smo trclt¿lIni ent ~) que ,'} l i1 3 suc us i on e s . En mi opi ­

ni 6n , s i gu i endo 01 c rit e ri (j qu e e l l eg i s l ado r ha querid o d ,J. rl c '1 l a s p a r ED na s 

niüur ¿¡¡, l e s d ·')mi c iliada s y él L'lS W l domi c ilio.dJ. s , 1 '1 suc e s i ón y e l fide icomiso -

no dorniel lia dos (,:,stán b i e n ub i ccldr"s en e l j~rt. 39 , pu <:.. st o que. r ecib e n un tra t a­

mi ent o s imila r al d e li1S p e r s:')n<". s néüurCl l '..; s . En e l C0, SO d e que és t 0 s r e ciban 

d ividendos, procedo l a uplica ci ón d e l 38% qu ~ s eña l a es t a di sposic i ón . La s de 

ducc i on e s po r r e t enci ón s o n L l qt¡U G oblig::m e l Art. 76 ya de r og 'J.d o p o r e l De cre 

t o ~ 2 gv y e l Art . 77. 

Artículo 42 . - Lo s co nt ri buye nt es qu e de a cue r do c on 
C Sbl l e y t engan que inclu ir e n s u d Gcla r a ci ón l a r e nta ob ­
t e ni dCl fue r a del t c r r i t ·)ri o n ,'lciona l , p oc1riln ,"l cred i t a r cOll 
t r il sus i mpu c:stn s s obr e l a r enL'l , una ca ntidad i gua l a 
cua l q ui e r i mpue sto d e l a miSrnfl na t u r a l e za pagildo a un Estª 
do cxtra nj e r o , de a cue r d o a l :,:: s reg l a s sigui ent e s : 

i'l ) El monto del c r ódito s c: r~ computado pa ís por pa í s . El 
crádi t o cont y,:~ 01 i mpues t o s a l vad'J r Gf[o , correspondi en­
t e a l i mpue s t o pagi..1d.-:J a cU6. 1q uL:: r ;f'lís c entroa merica nc, 
no Gxc ed8 réÍ. a l a p r oporci .-)n cnt r e l a r e nta net a del 
contribuyent e p r o ve ni e n t e d e t a l país y l a r e nta net a 
t o t a l d e l cnnt ribuye nt e en e l mi smo a!1o i mpos i ti va . -
L:J. r e n t a neta d e fU8 nt G cxtr:mj Gr ,'l n0 podr á excede r a 
l a r u nta neta tot a l. Pa r a cu,l l qui e r ot r o paí s cxtran­
j e r o e l c r édi tQ no excede r á del 85'10 del monto c omputa ­
do d e a cuGrdo Cl l inciso a nt e ri o r . Pa r a ca lcula r l a li 
mi t a c i ón de l cr(di t o , . l o. n ,nta nr¿,t a sc r6. de t e rmi nada -
s in ni nguna d educci6n p or l a s e x enci '') ne s per sonal e s y 
po r h i j os . Cua l qui c r r:n nto de crédi t o que no s e us e -
e n un ·:ti~o i mpos i t i vo n o podnl s e r u tilizado e n o t r o s ; 

b ) La. p rue b." del i mpuesto sobr e 1<". r en t ,l. pagada en e l ex ­
tranj c, r o dl'b(J s e r p r e sont ·J.da de é1 CUe rd0 c o n l o esta b l e 
c i do po r 0 1 Reglamont o . Si no s e de;cLuCl t oda l u r en: 
t a imponi b l e pro ccd(;nt c de fuen t e ext r a nj e r a s e pe r de- ', 
r á 01 crédito p o r cUillqu i e r i mpue sto Gxtranj e r o . Los 
.=c j us t e s ne c L. :3a ri os s o r cin h e chos e n cUQl qui e r tie mpo e n 
e l ca S0 d e un r e@mol s o o de t~sac i 0ne s adici ona l e s de 
i mpu c:st o sobr e l a r e nt o. extra nj e r a p lJ r l a c ua l s e ha -
o t o rgado cród i to . 

En su i n ici a r e l inci s o pri me r o nos lnbl a de l os c ontribuyent e s y pa r e -.-

c i e r a que e l vo c abl o Pa s i do usad() po r e l l cg i s l "dc}r en foYmJ. g e nérica , com- - ­

p r e n d i e ndo él l i'l s p e rS OT\O, s j u ríd ica s y natur a l e s. Es t o , s i n emba r go , n o e s a s í, 

PU E:st o q ue , de confor mi dCld con e l Art. l o . d e; est a l ey , l os obligados él decra -
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r .J. r l as r en t as ob t enida s fue r e'. del t e r r i t Qrio na ci on a l s on l a s p e r scm'-'l S natur~ 

l es n<l ciona l c l:? o extra n j e r a s, d omici li a das e n El Sa lvado r, as i como l as s uc e -

si CTILS y l os f i de icomi s o s domi c il i ados en e l p a í s . En c ons e cuenci a , q uedan 

exclu i das l a s pe r scm.:c s juríd i cas y l os de:Ia&s suj d o s no domi ci liados . Como 

puede ve r se, e l crédito de imp u esto que aqu í se r egula e s e l r e l a ti vo el. l a 

r 8nt a mund i a l , y , .J. l e f ecto , [XLYa Ll mej o r aplicCt ci ón dc: l li t e r a l a ) , 1,J. Di -­

r c cc i rSn Gene r a l d é; Cont ri buci on e s Dirc cté'.. s , 0n e l inst r ucti vo que du. pa r rl. dG-

c LUél r, cxpCJD e u n e j empl o pa F l ha c e r e l c¿H cu l o r ospe ct i vo . 

A fin de d e j a r cla r o 01 probl ema , i'lgrego o. cont i nuctc i ón e s t e e j emp l o con 

da t o s s upu e s t '!s, p e r o hago l i''. s'1.1 vedad de que: e l te:xt 0 dol lite r Cl l a ), no c ~::dn­

cide , por su ma l él r eda cci ón, con e l p r él c c:di mi e nt o s egu i do en 01 e j emp l o . Es­

.J. l go que debe c or regi r SG medi ant e ure r cd,l. c ci ór, c l a r a de l a Le;y . (x) 

Pa r a a cla r a r un p oc o e l proc eJ i mi cnto d el li t c; r a l a ) , vamo s il t r abc::. j a r -

con ~. os dutos de l e j emp l o ,J.nt c r i o r , de t e r mi na ndo l a s p r op orci one s a s í : Si 

$ 117.000. 00 c ons tituyen e l ci ent ,:. por ci en t o d 8 l a r ente} i mpo ni b l e , ~ 30 . 000 . 00 

que es l a r e nta de Gua t e:'.1u. l a t i ene n u n r ol n ci ó n d(~ l 25 . 64'70 con l a prime r a , q ue 

e s l ."} p r oporci ón a credi t ilb18 sobr e el i npuGsto corre sp r:mJi e:n t e il l a r entu i mp2. 

n i b l e d e El Sa l vud" r. O S 8Cl , que s i el i mpu e s t o por l a r e n t.:!. i mpon i b l e de El 

Sa l v'1dr)Y a sci ende a ~ 27 . 806. 00 e l contribuy ent e p od r á él. crud ita r se el 25.64'70 -

s ob r e e s t a co. nti chd que -J.s ci e nd e a ~ 7' .12 9 ,46 . Aho r a b i en , c omo el i mpu e sto -

pag.:ldo eh Gua tc.rn.a l él. es ele ~ 2 .500 . 00 , p r o c edo e l cré:dito t ot a l p o r d i dn ca nti 

dCld p or quo no ex c ede a l a p r opo r c i 6n . Para e l Ce SO de Héxico , s i l a renta i m­

p o ni b l e pro ven i e nt e de::; d icho pil í s a sc i ende el ·;t 20 . 000 . 00 6st a ti e n e una rela .,.~ 

ci 0n sobr e l a r ent a t 0tcÜ de l 17. 09'/0 quo s e ré. l a p r o p orción s obr e 81 i mpue s t o 

de l a r e nta i mpon i b l e Gn El 8a l vtldor que , (;n c :1nt i cbdes , <";. sc i c nde a 1t 4 . 75 2 . 00 .• 

Pe r o cono d e esta cunt i d,-l d s o l o proc ede e l 85'70 CODO c r édi t o de i mpu est o qu e 

mont a 1t 4 .• 039 .20 y e l i mpue sto pa gado en l1éxi co e s p o r yt 5 . 500 . 00 , l a cantidad 

a cred i t abl e ti ene que SEr l a p rim8 r o. . 

R8specto a l lite r a l b ) que r egu l a l a f o rma en que se debe p r oba r e l im~­

pu e s t o pagado on e l cx t r an j e r ! ¡ me r emit o '1. 1 Art. 37 ck l Regl Qment o y a l 261 -

- Pr o Aho r a b i en : C5t C n i eg a e l de r oc hb a l créd i t o cuand0 no s e; decla r e t oda 

l a r ent a i mponi bl c p r oc ede nt e d e fuente ext r ¿m j c r a p Ca b e pregunta r se s i n e!:!! 

hr. :~' , C0n qué med i o s administ r a t h ', s cU8 nt .J. e l Fi s c 0 pa r a des cub r i r dichJ.s -

d if e r e nc i a ",. Lu última p a rb,. , que se r e f i e r e a l o s a j us t e s de i mpu e s t o n e ce·­

s a ri ns , esti c ond i ci o nadn il l a prcs c ri pc i ~n qu e r egul a e l Art. E7 de e s t a l ey . 

Reciproci ­
dad . 

Artícul o 43 . - Cuando de conf ormi dad con 1.]. l egi s l a.­
Cl on d e un pa í s c e ntroamericano l a s pe r sonas domiciliadas 
en 61 no t e ng ¿m qU(, ]Ji1.gar i mpuesto sobre l a r e nt a obt e nida 
e n El Sa l vado r, l as p e rsona s domi c iliada s en El S.'11vado r 
menci onada s en e l a rtí cu l o 34 , no i nc lui rán en ~u decla r a 
ci ón l a r ent a que: obt engan e n ése p a ís . 

El con t ribuye nt e que invoqu e e s t e p ri ncipio de r eci ­
p r o c i dad debl~rá c omprobar l a exist enci a y a p li cQc i ón de l a 
l cgi s l i1 c i 6n (~xtranj e r a e n l a forma que d e t ermi ne e l Regl a ­
mento . 

El p ri ncip i o de r e cipr·,cidad , aquí r e conocido , hFl sido lüli tado p o r e l -

l eg i s l ado r a l os pa í s e s c c ntroamcri ca n0s , y úni cament e p:¡.rc. l a s p e r s o na s dom~ -

ciliadas qu e me ncio na el Art . 34 . La s l eY8s a nt e r i o r e s no c ont e nían d.icho 

( JK) Véase el c uadr o r espe ctivo Gn l u pági na U6 - Bi s .• 
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principi o , d €:b i d o qu i ziÍs ,1 que e l pr8b l cma. de l a. i út egn.ci ó n e c c> w';m:;'ca de Cen -

t r o [\mér i cu s e e ncont r a bo ,3.ps na s e n s us p rimc r ':ls eL lpas . En mi opini ón , E-; S -

un:.l ex enc i ó n qu e: d eb i ó h '1.bc r qu~:d:3. do Elc j cr r oguLl.c.1cJ , dcntr0 de l a ~ que comp r e n 

de e l Art, 21 ya comen t ad'J . LJ. inv~' c ¿i ciéí !'\ de] cest e p rinc i p i o 8bliga Cl l cont ri ­

buy u 1te él l i1 pru ch 'l de l a l ey cx t r "n j 8 F t c" n ba s e e n 8 1 l-\rt. 38 del Reg l ctN:mto . 

EstiBO que e s t a pru d)c' , p !J. r a. s e r ¡n,'Ís expucl i t ,l., d c.bc.: rí il ser apOrLic.b p r) r l a a c1 -

mi n~.s t F\ ci nn de l i Bpuc; st :), t orra.ndo ':e n cu e ntrl q uo e l P0de r Ej <.: cutivo ti en e l os 

r e cu r s ,'l S Bá s e f ectivos p a.rtl dc t c~rr:d. n:l rlcl . Pod cI1.uS de cir que l a s itu.clc i 6n e n 

m3.t e Yl ,-[ p r nb:ü0ri Q (o S simiLl r u l C ¿lS O c :' ntcmpL :.c1o c;n e l ¡üt. 21 jj 3 d e L1 Ley, 

P¿lgO p r e sunt o 
~1e I mpu e s t o . 

Artículo 44 . - Sin pe rjuicio d e l o dispuesto e n l o s -
úrtículo s 66 y 67, l;,s c rcntidad e s qu c: d e confor mi da.d a l os 
'1. rtículo s 76 , --7 '7 y 80 , s e hub i e r e n r et e nido a l os contrib~ 
y c nt c s compre ndidos e n l os lit e r a l e s a ) , b ) y d ) d d Artí ­
culo 35, a s í corno a l as pe rs ~na s j ur í d icas no domici l i adas 
en e l p a í s , p :'1s i:n /in a l Fo ndo Ge no r .'ll de l a. Na c i ón , siempre 
qu e d ichoG c ontribuyont Gs no hubi e r e n pre s entado su d e cla ­
r 3.ci 6n ele l il r e nLl ob t enidil en e l vlÍs , dentro de l os cin ­
co me s e s s igu i r:T~t cs o.. l i:: f e c h:l. e n qu e c onc lUye:. e l e j e rci -­
ci o i r..¡xi Giti V(1 ~ n que se hubi e r e n p e rcibido l o s i ng r es o s -
q ue Th, n C i1 US flc1 ~,¡ d ic hd S r e t e nc i o ne s . 

Vl p r esunci r)n fa.vrJ r i".ble ,J.1 Fis co qUe co nti " n e os t ,1. d i sposici ó n , e s pa r a. 

l a s p e rs " na s físicas no domici1LldJ. s compre ndi da s e n l o s lit e r a. 10G a ) , b ) y ­

el ) dd Art . 35 y p ,'l. r o.. l ils p o r s rino s juríd i c ,é1 G ü tmbi é n no c.1omi ci l io..d:\ s suj etas 

:1 r e t e nci ón , d e c r:· nf :; rrnid Cld c'J n l ',s :l rtíC'Ll l o s 76 , 77 y 80 de l a p r e s en t e l ey , 

c ondicio n,J. do e l pr::.go pr8sunt o -'1 1 c omp1 \.;i:lC nto de i mpue sto que f rtcu l ta f;lni tir -

l os lútS . 66 y 67 . '1:',»OO i 6n lJGt ;l disp c) s i c i 6n c Jn s tit uy e un,,,, n0v e:dad . Es timo 

que s e ha c stilb1 8cic.h c ') n e l fi n d e ¿lgL .i zc. r l ,él r cc dudo. ción c.l0 1 I mpue s t o y no 

IíFtnt e no r e n "F'mdo s Aj e nos e n Cus t odLJ. '; ca nt i dCldc'f: que p e rj ud ica n e l i nt u r é s 

f is ca l . 

F r ac ci nn ,'lIai ento 
de l I mpu es t o . 

Artículo 45 .,· (VlSaso c ':,);i\c:nüu i o s a l Art . 15) 

Arti cul o 46 . - (V6il SC cornonta ri n s a l Art. 15) 

iút ícu l o 47" ~ CU 3. ncb 5 0 htlya l i qui d a.d o una Soci eda d , 
01 impue s t o sob rc] l Cl l?cnt 2. ac1e:udad o po r l d s oc i edad o t a ­
sado p o r 1.::1. Dirccc i 6n Gene ral c:e Contrib uc i onos Dir e cta s 
s e d ist ri bu i rá , a p ct.iclt'Sn d el i nh"r e s a d o , entre l os s o - ­
cios , a p r o rra t a. d e 1:x5 b i e ne s que s e l es hC'l ya adjudica do , 
sin p e rjui ci o de l a r üs ponsnbilida d s olidari a de l os mi s ­
mo s, en su CC'l SO. 

El l eg isl éldo r , en ",1 uso de 1", t e rrni w)}og Í-':: , a v e c e s nos c o nfunde . En ­

e l pre s e nt e cas o , p "' r e j empl o , ha ocuP, .. d':l el vo c '.lblo ¡;So ci GdQd" yiJ.o e l d e:: __ 

p o r s o r"l jurídicél c 'Jmo en di sposi ci on l; s \l.nt e r i 0 r c s" Aho yCl b i on : s i no s r Ül'l\i t i­

m'Js a l a liqui d a ción de l a s s o ci c:dildes, poclem'Js ve r qu e e n l a escritu r a so ci a l 

g ene r :l. l rnen t e s e c rms i gna n 1,'1S CL1usuL, s r e specte el l a diso l udrSn y liq uidación 

y, on s u d c f cct() , s e ap lic~ n 1,(s disposici '~' l'CS de l dlH 8Cho c omún . En l a s Anó ­

n i ma s g c nc Fllm(, nt ó Se am0rt iz El I1. o pC'lgan lElS ,l. c c i ':c nc s El l s o ci o , y en l :'l. S Co l ec-

ti V,l. S e l v '.go de l os de r e cho s S0CÜ,'.lCS se hElC e: c on l os bi eno s líquichs d e l a -

Soci edad . Po r otra pa rt o, en l a s AniÍn i rt!.l. s , (·:1 s oc i o s ó10 n ,s ponde:: h-J. stc~ el Jd.':' 

mit e de su a p o rt e y , en c \J.wbi o , c'n Ll. s Co l (-; c ti v :'ls 1<"- H: .3 pon s3.b :i. lidad de l o s s2 

ci o s e s so li da, rin . (Art. 1 81 Com.) Con b :.l sC e: n 0s t a ú l t ima r f.l Z0n , y sigui en -
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do e l t exto del rl. rt í culo , debemo s de c rwcluir que e l fra ccionami cnt <) d e l impue~ 

- t o am.lizad.l) (: s p él r él l a s soc i (;dade s Co l ectiva s pues, p "lFl l a s Anóni mas , e l i m 

pue sto :-td·ou(.::ad :l en deudi:C do L l Soc i adild y nUnCio. podre} r os ;cnnsabi 1i Zu rS G a l 80 -

ci ·') po r un va l o r en <:: 1 exce s o ck l q ue va l en sus a.cci 0n e:s . 

hrtículo 48. - El impm,stn sobr o l.J. r enta a.deudado -
po r una sucaSlon o t R sad~ ~ su ca r~~ p o r l a Dire cci6n Ge­
ne r a l de::. Contribuci o nes Di r c cttl s , se d istri buir<3. entre 
l o s he redG r~ s , él. patic i~n del int e r e s ado , a prorra ta de ~ 
sus d c r ochos en 13. suc c s i Ón . 

Ya vimo s que l o. su c csi 6n e s su j e t G ele i mpu esto sobr e Ll r c:nt a , de con -­

f o r mi d.'Cld con e l T,rt . l ·') . Inc . 2') "1 desde s u ape rtu r a h:.'1 sta l a f e cha. en que e s 

.. l c opt ada l a ho r encia , si n p c rj u i c i o de l cJe yc' cho de emitirlo l a compl uTlentél. ri a 

c C'l n b'l. s e en e l ¡-,rt. 67 de 1 :3. l eoy . Pc)r rClz.~ nc s d" c om0di dad e n e l pago del i m 

puc. t o éldcmdo.do , l a ley establ e: c e CJ1.l;· dichn i mpuesto puc-de frtlcci onélrse entre 

l ,')s he r ede r o s ,'1 petici~n de l r cprGsenbmt e de l a suc e sión • . Si r e l a ci onamos -

esta d isp osici ó n c(') n el hrt. 1235 Inc. l o . del Cód igo Ci vil, poclemo s :3.p r eci a r 

un,l gr¿c n sÜiüli tud , l o CUCl. l 2 t odél s luc c s nos pCl. r e c e justo . En cua nt o el. su -

efecti vid=td en el p ago , l a r e soluci ón r e spe cti Vll ti e ne ca r iÍ ct e r de i ns truInento 

e j e cutivo , y, p o r ot r a p él rt c , en el RE.'<] istr0 d e L ;. Pr opi e d::cd no s e i nscribe n 

l os b i e ne s si n o se pr esent e. l e. s o lvenci a clce i mpue sto . P,U<'1 e l cob r o del i m­

puC:.!sto en f 0 rmi1. f r ac ci '=mada n() es n e c e s a ri r , qUfJ le" Suc ,-, si ó n s e encuentre en -

8 GB.; hJ.stQ l a simpl e potici "~n del i nt e r e s ado como l o pres cribe h l e y . 



NOMBRE ~EL PA IS 

EL SA LV!DOR 
GUATEMALA 
fltX I CO 

) ) NOMBRE OE L P A I S 
EXTRANJERO 

.. 

GUA TE f1A LA 
t{XICO 

[,UPLO PARA CALCULAR LOS CREol TOS PROVENIENTES DE RENTA MUNDIAL 

CUADRO IJ" OTRAS UEDUCC I ON T I M P U E S T O S P A G A O O S 
INGRESOS GASTOS OEDUCCIONES EN POR HIJOS EN R E N T A En Noneda Tasa de 

- .- -

e 100.000.00 
Q 65.000.00 
a 45.000.00 

- -
. _. 

C 210.000.00 

EL SALVADOR EL SALVADOR IMPONIBLE 

e 30.000.00 6 1.500.00 6 1.500.00 e 67 .OOO~OO 
a 35.000.00 " 30~000:00 
n 25.000.00 ! 20.000.00 

. - .- . 

6 90.000.00 e 1.500.00 6 1.50o.o'J $117.000.00 

~ETERMINACION DE CREDITOS POR IMPUESTOS PAGADOS A PAISES EXTRANJEROS 
~2ra el ejer4icio impositivo del 10 de enero 21 31 de diciembre de 196 __ 

Extranjera Conversi6n 

-- . - .-.- .. 
1.000.00 2.50 

27jOO.Oo 5X1 
- . .-

NDr1BRE Y APELLloO: ____________________________ ------.--

SUCEsrON DE: .. -.. __ .,.... ______ --,,--------,.------,,---------_----,----:=~ 

FIDEIC0i11S0 DE: ____________________________ ------

D/RECCION: ---------------------------------------------
2)FECHA DE 

3) NATURALEZA 
4) RENTA 1" IMPUESTOS PASADOS I ~6TAl I ~1PUESTO ~tNTA 1t'¡PONIBLE ~¿LU rH>JA (4) ~tOLU~1NA (6) ru' C R E O 1 T O 

PAGO OEL IMPON I BLE 
SOBRE LA RE NT A DE TODAS LAS DIVIDIDA ENTRE 

I 

En Co 10nes 
Sa 1vadoreños 

-- . --
6 2.500.00 
" 5.500.00 

e 8.000,ClO 

rilo 
COLUMNA (6) OEL IMPUESTC DE FUENTES ~~ moneda T s tn MULTIPLICADA . ¡~ara e I Res 

Rr~t2t1I~0 EXTRANJERAS Extranjera a a Colone~ EN EL SALVADOR FUENTES COLUf1NA (7) POR COLUMNA (8l Para C,A. de 18~~ndo - r{NO(lb~LUMNA 
, 

20 feb~ 67 slla Renta , 130•000.00 1.000~00 2.50 C2.500.QO ~27 .806.00 3117.000.00 0.256 p.118.34 m2.500.00 
25 febo 67 s/la Renta ~20.000.00 27.500.00 5X1 85.500.00 --.-- --.-- 0.170 '4.727.00 I --.--

_. 

NOTA: Para la Renta proveniente de Guatemala la limitación del crédito result6 67.118.34, luego se le admite lo pagado e2.5oo.o0, 

Para México la limitaci6n del crédito se determina: 1) estableciendo el resultado de multiplicar ' la proporci6n entre la Renta 
Imponible obtenida en ese país, y la Renta Imponible total, en este ejemplo es la cantidad de ~4.590.00; 2) luego a esta can­
tidad se le calcula el 85% y resulta ~3.901.50, ~ue e~uivale ;1 crédito que se le admite segGn la Ley. 
Todos 10s datos consignados en el ejemplo anteri or son supuestos y tienen como finalidad Gnicamente Indicar al mecanismo del 
Cuadro de qUQ se trata. 

... -.-- ~ 21.288.05 
~4.017 .95 .... -... -

- 1-' 
1-' 
O> 
I 
tu 
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T 1 TU L O V 

I NVESTIGACION DE Ll\. RENTA 

El tít ul o que; ,"lh ::H él va.rnos él examina r es una. de l as p éu t e s f or ma l e s d e l a 

l ey en e stud i o , "H\ c:hnc.lc e l dere c ho <l.c1lli nist r a ti vo-impnsiti vo , t omél rcn yo r r e ­

l e va nc i a. . Recordemos q ue::. l h ilbl ü r a l i nici o de l pres en t e tra ba j o s ob r e l a -

nil tu r a l e za de l e]. oblig ,l c i ón tri but a riil , h i c e raoncinn '3. 1 " a cc8rt cJ.ment o" de l os 

ita lie.nos y a l él s d i st i nt ,l. s f o nn,l.s e n q ue puedo surgi r l il de t e rmi nac i é,n del -

i mpue sto . P0r otra p-].r t ce , s i s e pretende medir l a c ,~p:lc i dild c'·'nt ri butiva del 

suj eto pe. s i va , e l de r e ch o ildmi nis t rc., ti va fisc ,:'! l, c.:n def e nsa de l o s i nt e r e s e s 

dGl Estéldo, i mpon e ,:ll contribuycnt e una s e ri e d e ob l i gi1ci 'Jn c s c on e l obj et o -

de que su cap ':lc i dad c o nt ributi va qU8dc.: dcbi d .:tJ-:lcmt e establ c ci dél y, p ,J. r a l og r a!: 

l o , a ve c e s , c omo e n e l c,"}s o nue st r o , r OdCYl l a s dcc l él Fl.Ci o ne s de i mpue s t o d e 

un" s e ri o c~e r equi s i t l)S f n rrrvll c s q u e puec~Gn c '-:mst i tui r presupu 8st os bás icos 

para l él i nvest i g a cHn de l t ri buto . Esti', f::t cu l t ild de i n ve s tig a ción , c n n h 

cua l S E r e s e rva e l Fisco e l de r e c ho do modifica r a f a vo r o en c ontra e l i m---

puer t o qu e e l C()Tlt ri buyen t e s u hél computado 0!l 01 noment o de decLl.ra r, p l an-­

t C.l e l pr :-., b l eri\cJ. de cs t a b l c: c o r l o s c l eme nt r, s s obre l as cua l es t a l i nve s tig a ---

c i ón deb8 b :lSfl r SE; , que s on cuat r !) , .'l s í: Lr:t decL1. r C:. c i 6n del c nnt rib uyont e ; Los 

i nd icios r e velado r es ele su ,J. ctivid,9.d e c ') nómic,1 ; La inf ::¡ IT:Flc i 6n que p -s een l a s 

Oficinas r e:c¿t1Udador a s d e l ir,1puesto ; y La inve sti gaci ón pe ricia l. En e l c ampo 

de l a p ru eb6. so d iscut en 1-:::: s bClses a nte ri o r e s , t "lnt o p o r su j e r a r quía , c omo -

p nr su va lidez , yi1 que 011 a s , c nmo p u ede nn t .::t rs €: , cnn s ti tuye n pn~supuestos 

p r obat 'Jri os pa r a dc t enrü n ::n 01 i mpuesto . En e l o r den r e l a cion,l.do , expo nd r é -

l as i dea s m5s gen c r a l Gs s ',ibr<2 10 q u e c ', ns ti t u y e cadJ. uno de l os e l ement os men 

c i o n'l.d'J i;> • 

De l a decla n.c i -SI'. del c ont ribuyent e . 

En doct ri na s e d i scute l o. cu es ti ón ele l él nd t u r a l e: za jurídica de l a de-­

c l a r a ci 0n d(ü c c)nt ri buyent e , t ant l) e n e l canpo del d e r e c ho tribut a ri o ITD t e ria l,. 

c omo de l de r e cho pyr) ce sal :'lcJrni ni s tr,:t tivo . So preguntan l os a ut o r es s i l a de -

cL:l. r aci ón co nstituye un a cto que o rig i ne. l a d euda del irapue s t o ; un .:'lcto d e l -

p r o c edi mi ento e.dmini st r a ti vo cl(, det erni n a.c i ón; o un r equ i s ito n e c esa ri o pél r a 

l a v i da de l a r e l a ci ón tri but a ria sustantiva , y qué efecto s puede producir en 

e l deH:;cho materi a l. Al r espe cto Gi a nn i n i cit,:>.dc p o r Di no J a r él c h , d ice : "La. 

decla r~ ci ón tribut a ri a e s una ob lig:J.ción de c omuni ca r a l a au t ori dad financi e 

r Cl j.os presupu estos de he cho a l os q u e 1 ::1. l ey vincula 1,]. ob liga ci ón de co ntri 

buir" T y Dino J a r i"l ch i1grega : " Le.. chc c l a r ac i ón t ri buta ria 8S una p r e s t ,:tción ob ­

j ot o de unél obligi1ci ón l eg a l". Y c oncluye s c! st en i c ndo c;uc "la declcu él ción -­

tribut ,l. r i a es s i cmp n :; un el Cto c1c; l c "" >nt ri buyent o u ot r o sujeto oblig a.do ,. t e n-­

cl i ent e a co Iclbo r a r c on l a élGmi nistulción públ i cél e n su func i 6n de tut e l a del 

de r e cho credi to ri o ¿el fisco "'. ( 39 ) 

Cr)InO pU8de ap r e c ia r s e , e l e nfoque d e l p r ob l emo. nos i ntroduc (c e n l a fas e 

de l a de t e n ni na ción del i mpu est o , E.: n l a cua l l éls bols e s de i nvestigaci ón vi enen 

a co nst i tui r prueba de c ,:t r go c',mt F l e l c ,:mtri buyente . De l a na tu r él l e za d e e s­

t Cl prue ba habl a.. r ernos en su opo rtuni dad , c orno pilrt e d e l p r OCGSO administ r a tivo . 

(39 ) N,'ltu r a l e za y Efica ci a de l a Dc clcu a ción 'l'ri but a ria . Di no J a rclch. Revista ' 
del Tribuna l Fisca l de l a Fede r a ci6n H6xico , D. F . P . Pág . 519, 521, 52 8 . 
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Las decl a r a ci on e s s e hacen e n f o r mul a ri os especi al e s~ en el l as se c ons i~ 

nan l os i ng r esos y l os eg r esos obteni dos de cada fuent e y , . además, l as d educ-- '7 

c i ones l::spe c i il. l oG s po r hij c.' s, p:.'.g0S él. :l1édicc s , pr i ;:,\i1s de s egur0 s de vida , e tc:," 

que :l,:tn 1 UgElY, e n def i n i t i V e"} , a la. formac i ón de 1 ,1 Re nt ,,,, Br ut a , l a Renta: Neta 

y I p o r ú l t i mo , l a Renta I mpon i b l e , base d e CÓI:lputo p .3.r,'1 e l ImpuE:sto . 

Ge nerc:llm(:nte se determina qui8n es ostcín obligéldos a de cLJ.ra r; e l p l a z o -

en que d e b e n hlcc rlo ; a nt e qui én d ebe p r e sentar se l a dec l a r ación y, una v e z r~ 

cibida ésta po r lélS a.ut()Yi dade s ,'ldmi n i strüi V'3. S , se c ('> nvi e r t e e n propi e:dad d e l 

Es t i'ldo co n Gl enc 'J. rgc d e c ons c r v:J.rla. c omo un sec r e t o cuya vio l a ci ón , GS c a sti­

g"\da c -:J n b ". s e e n e l d e rE;c ho pen,'} l cc:m,ín . En e l ('lspe cto puramente admini stn.t!. 

V 'J , se pr e scntcl e l pr0blcuél c~ (óJ1 mane j ,:) de l vo l uraen de ckcla Elc i rme s que t i ene 

una r e L l cir5n inve rsQ co n (;1 mí n i mo exento : mi e ntra s más b a j o s eCl ést e , mayo r ' 

s eY' e l núme r o de dcc l Cl B .c i nn c s que exige n r e c u r sos hurnanns suf i ci e nt e s y de-­

b i dar:\(;)nt e t e cni f i c ado s pilr,'l p0dcr ilti;; nc~8rl a s , él grad~ t a l, que S0 s o s t i e ne que 

l a cua ntí a de l mi nimo exent ~ ob edec e e n p~ rt e él es t a d i f i cul t ad . 

De otro l aclc. , l a cl(;c l il r ac i 6n s e luce b a.j o j UY::J.ncnt o . En é sto j uega un -

gran papel 1.:1. é t ica del cc nt ribuyc nt e cuyas infracci rmes a l a l ey traen l as 

s a nclc:ne s co r r espondi eht c s . 

De l os Ind ici os r e vel ado r e s de l a fl ctivi d ild e c!'nómi ca. del c o nt ri buye nt e . 
( ; 

En nn t e ri cl. fiscal, y en C:!sp c ciill cm e l i rnpl:e sto sobr e l a yc?nta , c i e rtos 

he cho s c con :'imi cos y f i m.nc i e r () s v e r i fi c a do s p n r e l c ontri buyen t e , s e t i en e n -

c omo indi c i o s r e v e l ado r e s de .su c~p~ci dad c~nt ribut i va . Est o s i ndi ci os, e n -

térninos rno n c t élri o s , s i gnifi c:ln s c.. tisf¿lcci rmes p c rson,ll c s del contri buy e nt e , 

t a l es como e l gilst o e n h:tbi t a ci :;n Gs , g ilStOS pe rs :~n ,lJBs, o a ct i vidi1des e con6mi~ 

C,"lS q ue pued en t r ae r l e una r i quczi1 . De c lLls l as l egisla c i on es , sól o s e r e l 2, 

c i ona n l ~s pri ncipal e s . Esta base i nvest i gat i vil , e n l os p a í s e s c omo e l nue s ­

tro , e s de constan t e ,.l.pli c,l, c i ón pr·rqu 0 e l c ')ntribuYGnt e W l a std l o suf i c i e nte 

rncnb:; educ(l.cb e n <::1 cumpl i mi ento d u l a obl i g 'lci ón del t ri but 0 . Es p r e ci s o 

s c,ñaLt r qUé I d d e t e rrni nC:>.c i 0n del i mpues t o p nr Gs t e med i o , e s l a m,'Ís s e v e r a P,2;, 

r(~ e l c :mtribuyent e p rinci paJ.mc;nte e n l o r e L1i i v o a l os i ng r e s o s pro ven i e nt e s 

el", l A iigricul tu r a , d e l cOffic?rc i o o d c' 10. i ndust ri u , puesto que sól o se e s timan 

c on: , c12clucc i 'lnes l os g:tsto s dire cL;.j o estricta mC!ltc n e c e s a ri o s pa r a l Cl p r o -­

duc c i 'ln de 1 ,,1 fu e nte de ingr e s os, y se omit e n l os i ndirecto s y mucho s que só ­

lo s o n de c o ns e rvac i ón . 

La i nf o rrmc i 6n guo p0seen 13. s Of i cinas r o ca.udac1o r a s d e l i mpuesto . 

La s l i stas p o r sue l dos q u e:.::mul.l: ·,ont e s e r a .lÍ t e n ,~, l e. Di r e ccirSn Gener a l 

do Contribuci c, n Gs Di rl:ctas ; L lS liqui chc i on c s por l a s ont r egCls de a lgodón que 

h:'l c e a cach SOCi 0 l a Coope r a.ti va Algo do n c F t ; l os r eport e s de l i mpu esto r e t e ni 

eh que ha c e n l os Age nt e s de Ret cnci.sn; 1 1s lista s d e a cc i n n i st,'ls qu e r emi t e n 

l ('1 s So ci ec:Cldos Anóni m:'ls; 1-'1 inf" HGi'l ci6n de l Regi stro s c')br o P r opü;d¿¡de; s e HipQ 

t e c n. s, y o tro s doc llillento s s i mi l.J.r es , c :mstituyem pa r a l u s Of i cina s t a sado r a s, 

'j tyr, de l os me dir)S i nfo rma t i V () S de investig:J.ci ón cm l e. dcte rmina ci0n del i m-­

pu esto . La c1esobedi e ncic. ,'} lE'. o bliqe.ci ón de; r omi tir E:Js t 3. inf n rmaci6n cuando 

1<1 i\.cltllin i stp.ci ón l o exige , puede s e r s .:l. nci on.J.da de co nf0rmidad c(' n l a mi sma 

l e y de l a mat e r i a . 
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De l a investiga ción p e rici a l 

Uno de l os medios más di r e cto s qU8 e s p r op i o de l a admi n i st r a ción del im 

pue s Lc , c s t i c0nstit u i do p o r b . invcst i ga c i 6n r ca liz:J.da p o r medi o de p e rsona s ' ¡ 

cspc c i a l izildas e n 12 s dis tinto. s fue nte s ele i ng r e s e que concurre n en l a. v i da 

€: co nómica de l os c ontrib uy ent e s . Est.:ls personas , c on funci o IlE; s e strictament e 

t é cni cas en l os C,'lmpDS c()!1t ilbl e , come rcia l, i ndust ri Ql y agríco l El , c ons tituy e n 

e l ol c!':\c nt.:) hUl7\o.no m1s i mpo rta nte e n b. r c ca uda ci :'in de l i mpues t o y a que , c on -

h)se en sus c onclus i :::- n i:: s t écnica s •. se mi de a v e c e s l a cap¿lcidad c ')ntributi va -

del c ')n t ri buycnt e . La sc;l ecci ·6n de: es t e ))0rs r ma l r cqu i c.: r e sumo cuidado . En 

paí. 2 S como e l nuos tr J , en l os ClL'lL s l ·], p "JlíticCl se i ntroduc e COIla r e cto r a 

elel se rvi c i o p ú b lico , no se ha podi do , sin enba r go, e st i mul flT il l o s funci ona -­

rio s capacitados y r e cmz·3. r él l es que son obs táculo pa r é:l e l me j o r desarrollo -

del t ri hl t o . Y :J. ve r CBOS más ddel an t e qu e e l d icü\men de esto s t é cnico s e n e l 

proce s o tribu t :"i ri ') , co nstituye u n3. de l El s prueh:ts más d i f ícil es de cont r ove r-­

tiro 

Oblig ad0s :1 

d e claEl r. 

e A P 1 T U L o I 

i\ rtí cul o '19 .- Todo (,,1 que conf ',) r i,LC il es t il l ey sea -
suj e t o dcl i mpud; t o , e sté r egis t r ado o no l o e st é , queda 
obligado Q pres",nhl r un,J, declü r o. ci :l n j u r ada de su r enta -
e n e l f 'j rmul él ri o YCKla ct i1do pr; r 1 i1 Di r occ i 0n Ge n e r a l de 
Cont ribuci ()n ( ~ S Di r e cta s . 

Lo. s p e r s ona s n,"'!tu r il h ; s c1omicili3cL'l s cm e l P<''l í s que -
cbt c ngC'.n h,::tsta Un.'l r e nt o. b ruta de CINCO HIL COLOilJES e n e l 
e j c rci ci o de lrc1p,x, icLín r ospecti vo , cs t il r/ln exent as de ha 
ce r l a decl n r 'l c i 6n él que se r ef i e r e e l i nc i s o a nt e ri o r, -
sin p e rjuici o de l o d i spuesto en e l a rtí culo 50 de e s t a 
l ey . 

El I nc i s o pri me r o establ e c e , p'l r .J. l o s suj c t Cl s det e r mi nados c o nf o rme a -

l a l ey , l ,'} ob ligaci6n dE.~ decl'J. Flr . El l os son : l J.s p e r sona s na tura l e s y jurí -

d i ( . s naci ona l e s o ext r a nj e n 'lS ; l as su ces i o ne s; l os f i deicomi s os y l o s conj u~ 

t c,s :l rtí st icos . ;ie;J r ega q'~e l ,c. decLua ción c1cbe r i1 s e r j urada , p e r o e l 1 2gisl~ 

c~o r no ha r egulado l a s o l el7ln i d ':ld de l j u r amento , a l g r ado qU0 a mucho s co nt ri­

buyent e s l es t i ene sin cuidado . Esta ob ligac i ón v i e ne desde l a l ey de 1 951 y 

s e cons i gnó a l p i (; de l a pri me r a p6g ina (.181 f r,r mu l Cl ri o r e spe ctiva . Veamo s l o 

que s o b r e e l parti cula r d ioe el lE:gislado r del 51 en su expos ici :Sn de mot i vos ; 

"Se i ntr.;duc e l a ob lig a ción de qUé:: 1 ,'1 ckcL'lra ci ón s ea j UY:J.d2 p,'1 r a obt e ne r ma ­

y " r ve F lcid,::ld en e l c "lnteni do de l as decla r a.ci onc:s . El principio de l a deolª­

r Qci-)n jur3d,J. esUi i ncorpo r ,J.d0 en l a l egisla ci0n f i s c :ll de l os Estado s mode r ­

nClS y yél e s ti empo que: en ;1Uostro paí s so exij a ese r equ i s i t o que e s i ndudable 

ment<,: una illcdi cL" do ITlej :J r éllli onto en l a adrünist r a c i é n dc: l i mpu cs t o . Se e spe r a 

que e sta moo,llidad co rrij iJ. cm f ,) Dn\'1 ('1prcc l ,,- bl e e l cs t élclo a ctuél l que c 0 ntempl a 

l o. ctdmini st r a oi ón de l i mpue sto , e n que clesgr:lci a délD\?nt e no e S c0 nsi de r a b l (, e l 

núme r o de dc:cl él E 't ci ont::s q u e , a jusVí.ndose t:. l ,~ v e r dnd , e xpresen e l es t o.do e c o.­

n 6mico r eo. l del c0ntribuy c nte ". En ru opi n i ón , s i .3. 1 jurmacnt o n o se l e d i ó 

n i ng uno. i mpo rtnn cia en e l de r e cho t ri buta rio , s ino que se ha he cho uso de é l 

c orno medi da de:: I:le j o r o..mi e nto de l o. ClCJni ni stración de l lr:tpuest ,.) , fue un e rro r -
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habe rlo utilizado e n t a l f onua , puesto que muchos contribuyent es pre t e nden ex­

c ep ci o na r se c ontra l a s t asaci one s complement a ri a s, basados en q u e su decla ra~­

ción fu e prGs e n t ada en forma j urumu\t ada , l o cual, .J. su jui c i o , l os exime de -

cual qui e r i nt e nci8n de evadir e l i mpu esto . I 

La jurisp r udoncLl, con r e sp ect o de l jur maento , ha segui do l os mi smos li­

neard Gnto s q ue h e d i eS e l l eg i s l ado r del 51, o S83. , que en 81 p r oc e s o i mpos i ti­

va no c~nst ituye nin~~na p rue ba , c o n l o cua l se a pa rta d el va l o r probatori o 

q ue l o da e l De r e cho Pr 0cesal Cor;¡ún" Tra nscribe). a cont inua ción, l a pa rt e p e r t i:. 

n ent e de l a re soluci ~n p r onunc i ada p o r e l Tri buna l ¿o l\pe l ;l c i ·:m e s de l os Im--­

puc's t os d e Renta y Vi a lid ,J.d , a l a s o cho ho r as de l d í e"l d i eci s i e t e d e novi embr e 

de mil no ve ci e ntos s e sontu y siete . 

""DE L.i\ DECUilll\.CION JlITti\Dh . Tocb p e rs on a que c0nf o nu e a l a Ley de l I mpu 8sto -
s obre 12 Rent a sea su.] eto de l Impue sto , ostó r egi::: trado o ne , e s t ó. oblig-ado a 
pre sen t éJ. r su decla r a ción j uruc}" de su r enta , de a cuerdo c o n e l f o rmul u ri0 r e ­
dactacb po r l tt Dir e: cc i ón General de C::> ntri buci 0 ne s Directa s . El c :l nt ribuyen­
t e UG t e ngéJ. l a oblig a c i ón c!e llew'r c rmtabili dc.d f orma l, debe r á a c ompañil r a l 
f ounu l a r i ·o , e l Estado de P6 r d i d ,l. s y Ganunci éJ. s y e l Bo. Vmce Geno r a l c o rrespon ­
d i ont e a l afio a que s ernf i e r e l a decla r a ci6n . En e l caso e specí f i c o d e l con­
tribJ.yent e señor X, ,-:e l f r)l-rcm12 r y p r e s ent ,3.r su docla Yi''.. ci '-)n juré'.cléJ. juhtamont e 
C0n a nex os corrosponc1 i entes , cmnpl i ó c on l .J. s oxigcncL~s q ue l ól l ey det e rmina . 
Por su p a rt e l a Dir ecci6n Gene r a l de Cont r ibuc i nnos Dire cta s , en 01 e j e rcici o 
l ega l d e sus funci ones, e sVí obl ig¿H.1e. él fi sca li zay l a s decl a r éJ. c i 0ne s de l os -
contribuycmb.:s ; s i de e s a fiSctlli zaci (~n r e sulta r e c o rrecta l il c omput a ci r.$n del 
i mpues t o que en su CrJ.S O se lnga a cada cont ribuyent e , l o ha r ;i del co nocimi e n­
t 0 de e st e ; en co. s o c 0ntrfl ri o , l e d ot e nui na.rá L"'l r e nta imponible pClro. f ij a rl e 
e l i mpu0st o cwe l cga laent e deba pagar, po r cua l q u i e r a de l os mudi os que l a l ey 
de l a ffir1t e ri a 18 franq u cCl . En e l c a s e) del Y(:'curr e nte , a l a Di recc i ón Gene r a l 
l e fué i mpos ibl e cumplir c ':m su obliga cirSn de f isc,l. liza r el cont e ni do d e su -
DecLu3. c i r'in y sus a ne x os, a c on secue nc i a de hilbc r destrui do un s ini Gs tro , co~ 
proh.1.nt e s, Lib r os d e Con téJ.b ilid,o.:d debi c:hr:le ntc élutori z,1c~OS y r eg i s tro s auxi--· 
lia r es lJUC e s b. base on que desc'l.nza Ll liq u i d"'. c i ón eh:: l i mpuesto que e l ape ­
Lm-ce s e J:-....J. c omputé'.do e n l éJ. ctcclCl r a ció n; por l o que él l a Di r ccci ón Ge ne r a l l e 
qu eda l él (lb ligil ción de: r e currir a l os otros mcd i :¡s que l él mi sméJ. l ey l e a uto r! 
Z Cl p,J.ra su f i s ca li za ci ón" . 

Los f()nuu l a ri os s o n remitidos p o r c o r r oo a l a s p e r S0nas que se encuent r an 

c ali f icadils ; 1<1S no ca lif icadas , d eben de s o lici ti'ul o s "ü De l egado Departamen-

t a l c orrespond i ente . 

El sc.:gundo inciso da l a r oela gene:: r a l pél r a l ü s pe r sona s néJ. tur a l e s domi c i 

li .l.c1a.s en e l pa i s . ImpclI\c Id o blig.:1ci ón c:e pre senta r d ecl,J. r ,J. ci 6n ,:1 aquéllil s -

que en e l e j e rcici o de i mpos ici rSn ebt e ngan una r onta b rub. de CI NCO 1'1IL COLO-­

i'm:- ~, más , ex on l2 r a nc:h d e e llél a l a;; que t enga.n una r e nta mc nc r éJ. es a. ctl.ntidad . 

Sobre Vl determi nfl c i nn c!el limit e s e ftél l ,"lc:o , 0s timo que ob edec i 6 a l a c CJ ns i der-ª. 

c i ón de que é s te! c Jnsti tuye 1,:1 c.:.mt i dad que más puede apr OXlr':liU a l pr e sunto -

c ·mt ri buyente a l limi t e de Ll. ca.p3.ci dacl contributi va q ue r e l aci o n':l.Ii\o s cua ndo -

trtl. t i'l.rrlOS del crédito bás ic o . (40) 

El i n,cwnplimi e nt o de l a obligación a nt e r i o r I P,l.Fl l o s caE;r)s de l os no do 

miciliado s, c on f 0rmc l os li t e r a.l e s b) y c) dcü lút. 35, l os imp i de sal ir de l -

p o. í s , ele c rmf él rmi dad c -:m e l Art. 112 Inc . 50 . de l a Ley . 

Por o t r t"'l part e , el [nt. 39 d e l Reqlcuncnto s eña l a que d icha ob ligac i ón 

puede s e r cLLmpl i cb. po r e l propi o c ontribuyent e; o p o r sus r epre s enta nte s l ega.! ­

l o s; por e l f i ducL"1 ri o , a nombre y e n r epresenLl ción de l fi Jc icomi s o ; y por me 

d i o de un a p ode r ado l egalme~ c 0nstitu i do . 

(40 ) Véas e página 108 
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li.rtícu l o 50 . - Tambi é n está oblig"do a decla r a r: 

1) Todo e l que obt enga una r e nta b ruta en e l e j e rcicio -
de i;nposici ón c orrc spr) nc~ü;nt e , que ex c eda el le,- cua ntí a 
que; señal e e l Regl ame nt o ; 

2) T(xlo el qUE.' cstuvi e r e o blig a dn él llGva r c 'Jntabilidac2 -
form,"ll ; 

3) Todcl soc i edtld, cua l qu i e r a que Setl l a cu,~nt ía de su r e,!! 
t a , a ú n cu¿mdo no e sté oblig ,"lda a l P,J.go de l i mpue s t o . 
1i1 dec l a E l c i ón dotall i1 r t , e n 1,1 ext ens i ón que det enrti­

n e el R8g1 3..In8 nt o , l e:. d i s tribuci Gn de sus u tilidades -
y e l nomb r e y domi c ilio de los s oc i os ; 

4) Todo aquG l él qui e n s e l e hub i e r e r e t en i ck) el i mpu est o 
ya soa t ot a l o pa r c i a l ment e ; ex c ept o l ,]. s p e r so nC1 S ,"'L 

- q u i e ne s se l e s hubi E: r e r e t 8n i do e l i mpue sto d e confo r 
f o rmi d ,=tcl con e l ArTICu l o 76 ; 

5) Todo e l qUé hubi e r e dGcl¡, y-:do dent r o de l a v i g enci a d e 
c s t a l e y . Sin cr,lr:xl r go , cu,mdCl Gx i s ti e r en circunsta n ­
c i n s qu e h i c i e r e n a j u i ci o de- l a Di r e cci ón Gene r a l, -
des 'l pa r e c <.. r l e. p r E: sunci ón de s e r su j e t o de l i mpu esto 
e l ob lig ,.J.dn :1 decla r a r do c rm f orniclad a es t e nurlle r a l, 
l a c i t ada Ofi c i ns podrá de of i c i o o a soli c itud del i,!! 
t e r e s o.do, r o18vnrlo de dic~ oblig ''l c i ón; 

6 ) T:,do e l que e stuvi e r e oblig ,l.c1o ('1 p r esent a r do c l él r a ción 
de i mpu esto de VÜl lid ,'J.cl , Se r i o "ú" I d e a cue r do con l a 
l ey r c sl:JGcti Vil. ; 

7) Iodo s I qu e pU. r~ ello s ea r equ e ri da p o r l a Dire cción -
- Gen e r a l de Contri buci o nes Di n )cta s; t end r á dccto de 
r oqu. e rirai e n t o 1 ·'1 n:rni s i 0H do f or mul,,, ri os de decla y:. -­
ci ón; y 

8 ) El qUE; lny<l -l c tUélcto como r ep r e senLmte de co nj untos .;. 
," rtí s tic cs I deporti vos y s i mil-J. r e s , cJ, 1 c e l e b r a r l os -
c o nt r a t os co r r e spond i ent e s . 

El núme r o pr i rae r o dct e n TLi na que hmbién e s t u rá ob ligado él dec l:J.rél r e,} que 

obtc:mgC'. un::t r e nt é'. bru t e. q ue 8Xc edc'l ,3. l '} CUr'ln tíil que s eña l él e l Rog l "unent o . Sin 

erma r g () , c s t e no sefí,"l l o. t ,=t l cu.,·, n t L". en n i nguna el:: sus d i sp os i c i o ne s . Por l o -

t ,"lnt0 , e s ne c esél ri o a tene r se él l o. f OD\lcl. quc 1 '1 l ey seña l a . 

Re spe cto ,~ 1:3 obligél ción de 11o v.'1. r c o nb,b ilidad f o mlL1 1, e s e l él rtículo -

42 de 1,1. Ley de P,:tp e l Se ll,J,clo y Ti mb r e s el que Ll r E;guL"l en l o s t émi nos s i-­

gui ent es : 

Artícul e 42 . - Inc . l o . Tocb corac r c i a nte o ca s a de -
n ego cios cuyo Cl c ti V O S0él rray o r de v C.J i nt icinco mil co l o ne s 
( ~ 25. 000 . 00 ) debe ll e v3 Y cont eb i l i déld y l os lib r o s Di a ri4 
Tvby or, c,:t j c:. e Inve nt "l r i o s y B3. 1a nc es , debi dW1l8nt e l egali­
iado s en e l pélpe l s c ll,'J.do c o rrospondi cmt e o timbr a d os de -
conf o rmi dad ,9, l o presc r i t o en 01 j',r t . 43 de e s t a l ey" . 

Por o t r o. p:t rt e , e l ;\rl. 1 8 de l Cód i go de Come r ci o s eí\a L 'l quo l os come r- ,­

cia nt e s lle va r á.n ne c e s '1. ria me nte : 

l o , ) Un libro d e Inventa ri os y Bal a nc es 

20 . ) Un li b r o Dia ri o 

30 . ) Un l i b r o Hayo r y 

40 . ) Un lib r o Cop i=tdo r el8 C,~, r t ,'1 S y Te l eg r ama s . 

En CUc1.nt o al co nc ep t o de conb.bil i dr."lCl f OYY.l.al , e l ú.rt. 48 de l Regbment o 

nos dice l o s i gu i 8nt e : " Se ent i e nde p or c ontabil i dad f o r ma. l l n que , ajust ánd,Q 

s e c C)Ds t a nt emen t e él u no cual qu i e r a de l o s mét odos gen e r a 1 8s é'. c eptados por l a 
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técnica c ont aful e , como a propi ad r) p ar.:el e l negocio de que s e tra t e , es lle va da 

8 n li b r os autorizados en l e-ga l f o nna' . 

las soci edéldes, s i n excepción a l gunc., e st á n obligi"ldas a d ocla r a r, d e 

conformi dad co n e l nume r a l t e rc e r o , debi e ndo det a lla r l tl. d i s tribución de sus 

ut ilidélc1cs y e l nomb r e y cbClicilio do l os s0ci o s . El I-.(c.g l ame:nto , e n s u Art . 

41 , pre s cribe l os demá s r Gqui s i t o s que: dcbcnán c ont e ne r d ic m s doclél r a cion e s . 

El nume r a!. cua tro , obli <;:Jél ''1 decl3. r flr cJ. t ooo aqu e l Q cp.li E::n s(;; l e hubi e r e 

r e t on i J o e l i mpue sto . Esta d ispo s ic ión se OO S<l Gn l a p r osunc i ñn del l eg i s l cJ. ­

dar de qu e est Qs pers on a s pU8d on t e n or c .~l pJ. cidad c n ntribu ti VcJ. e n t odo e l oj c,E 

cici o i mpos itivo . ro L, pr,jctic'l hü c '.'i.Us '1do mucho s prob l emas , t n nt o a l pre -- . 

sunt o c ontribuye nte , c omo a l a acim.ini s tn.ción , p o r que s i (~quél no t i ene Célpa­

cidéld c ,-,n t ri buti Wl , t i ene d (; r e c h o a 1,'1 dc.: v oluci !)n del i mpue sto ret e n i cL'; y , e n 

ést e ca s o , L l Di r occión Gene r a l lk Co nt ri b ucione s Di r octa s n n r e suelve c on l a 

p r o ntitud qu e fu or l de cksed r. Po r o tra p il rt e , es t e pr e sunt o contribuy ent e -

qu eda ob lig" 1do él c.18cl o. Y'lr pa r a. l o s c j e rcici os f uturos y , a unq u e prue be su f al 

t a de ca pilci d cJ.d tri bu t a ri a , c 0nt inun n r 8cib i e ndo l os f o n nulQri os . En ca s o de 

n0 c\ccl a nlT, l e ¿l plic:'!n l ", s sanciclrt c s del C('l S0 . En cua n t o a l n. Qdmini s tra ci ó n,. 

ti , :'le el probl c,ffiCl de lThJ.ne j 'l r mu c h é:l. c decla r '3. ci i n 8 S qu e: só l o producen un mJ.yor -

co s t o e n l a p e rcepción del irnp~cs t o . 

Est a situación debe ría oe r C'guL1rs e on f OTIac. s i miLl r u l e1 qUE.: c onti e ne -

e l Art. tiA;, p e r o e n bene fici o c:el co ntri buyent\j , en e l sent i do de que, s i des­

pués de cinco mes e s de habe r o r osent ach l a c.k cla r n c i ón, e l i mpuesto no s e ha -

c~cvue l t o , d ob e r á gana.r e l 110 de i nt e r é s hwnsu¿ll , s i n perjuici o d e l o d ispuesto 

e n l o s Art s . 66 y 67. 

El nume r a l cinco (la 1.:1 s o l u ción p r áct ic2 p:l r 2 e l probl ema. ant e rio r. 

1';0 obst'"lnt o, deb i d o -:1 1 r e: t Cl r do en la admini s tr('l cir~n do justici c"!. p o r p a r­

t e d o l a Of i c i na t iJ. s ado r a , es t e ti p o de r e s o luci ones cas i no se p r onunciCln . 

El c0nt ri l:::uye nt é que p éJ.gU e.: i mpue s t o en Via li d .J.d Se ri e " ,'i" , t ambi é n es t á 

oblig a d o a present(~ l r su c1c:clo.Flci ón de Re nt a , p'HquC s e p r c smue q u e l o s ingr~ 

s o s gene r ados por s us bi e n e s pued <2 n darl e c apa. cidad c 'Jntribut i va . 

La ap lica c i ·6n del nu,'Uc r a l s i e t e , nu c e como una 2t ribuci ón prop i a de l a -

Dir e cci ón Gcno r.J.l de Contribuci o ne s Directa s, co n (:;1 obj e t o de r egistra r a t o ­

do s l os suj e t os que t e ngan c cJ.p:l. cidad crm tribJ.t i va pCl r o. que.: cump l an co n e l ma n -

dat o de l Cl l ey . 

El último nume r a l c s tahl e c o l a obligaci ón diroctament e p.'l r a l os r e pre s en 

t a nt os d e con j unto s a rtí s ticos, cl,-,p o rti vos y s i mila r es qu e; a ctúen c omo t a l o s -

Cl'l ... :t c e l cbn.ci ón d e l os c ont r a t os co rré.:spoTIcl i e nt c s , y cs t .:'1.bl e c G que deb e cum­

pl i rse cm el momento de l a c c l ebr 3.ci ón ele e llos. 

Plazos pa r il 
decla rc:l. r . 

Artíc ul o 51.- El cont ri buyc;nt G prcsentcJ. r á su decla ­
r i'l. ci 0TI e n l os t r es p rime r os me s e s de l año . 

Si n 0 hub i (; r e r e cib i do e l f o rmul o. ri o c.:e dGcla r a ción 
e n l os me s es ele: ene r o y f ebr e r o debc:rá s o lici t a rlo ,3. l a -
Dir e cc i ón GC:?fL¡:; r il l, o el l e. De l egación Depa. rtom8 ntrll co rre~ 

p onGi ent e , en e l mes ele r,1Ll. rzo , pu,,"s l a circunsta nc i a d e -
no lnbc rl c s i cb r emi t i clo , no l o 0x i mir6 d\j l a obligación 
de; decl a r a r. 



Cua ndo e l új e rci c i o de i mpos ici6n del co ntribuyent e 
no concluya c on e l a.ñ o na tural~ d p l a z o pa r a pre s e nta r -
1", cloclaElción s e r á de tre s ms s c s, c ont adéls d e sde l a 8xpi · 
YJ. ci 6n del e j c rcici o de i.'11posición r espe cti v() . 

Cua ndn , con fundc.mo nt 0 e n el nu.rnc r a l 7) del a rtículo 
:mt e ri o r l a Di r ección Gene r al YEequi e n, l a pre s e nt a ción de 
l a d e cla r a ción , e l p l a zo pa n l ha c e rlo s e r éÍ e l q u e c o rres ­
p oncL"'1. de a cuc i c',,) co n l os c.~o s i nc isos (J.nt e r i o r e s , a menos 
que d icln oficina 8xij a que s e ha g él, l a decla r él ción dent r o 
de l o s t r a s m8 s e s s i g ui e nt e s él. l a f oc ha d e l a no ti f ica ción 
do l r equ e rimi ent o . 

Ln r e:nt o pe rci b i d ,:t en l ilpsos nc no r c s de un año , debe ­
r á e~c cla rarse en e l pla zo do t r os me s e s sigui e nt e s a l a -
h :cha e n que t c nnin8 d icho l aps 0, salvo e l ca s o e~el a rtí ­
cu l o s i gui ente . 

El i ncisn pri Y.le r o d a l a r egl o. genL r a l de l pla z o pClYCt p r Gscnta r l a ck:cla. 

Flc i ón, y :tl e f Gct " , csLlbl e c c l o s mGses c~c cmJr o , f cbn Hr) y ma rzo , La p r6 -­

rrog ,"'\ sól o ope r a p o r nud i o de l DCCYE.,t o Legisl.l. t ivo y , en c ons ecue nci a , e l plQ 

zo l c,g;J. l P;Ucl, l os e f ectos de l a pn;scri pc i ó n deb8 e;nt e nde r s e cm l os t é n nino s 

que l o s s eúa l c'l. l a p a rte final de l Irtc . segundo. dol Art. 67 . 

En l os ca s os en que d e j e rcicio de i mposición no c oinci da c on e l Llño 

n'1turéll, e l c cm t ri buycn t e gozfl r¿Í ¿e un p l Ll Zo elE.: t r e s fc1GSG S, c o nt aehs desd e -

L l CXpiElción ¿ el e j c rcici o de i mpos i ci ón r csp e cti v e; . Esta s ituación es t 6. -

cond ici onackl ,..11 cumplim.i CJnhl e~e l Inc i s o segundo del Art ículo 32 , en cuant o il 

l o s e j e rc i cio s e spGci a l c.: s de- i mpos ici ón . 

El pl,-:t z o do tres me s e s q ue e s t étbl ec e e l i nciso cU¿lrto e n su p a rt e fina l, 

e s p ,-:'..r¿!. c a s os muy e spc ci --.;. l cc s de r equc rimi e;nt0 de p ·:nt e d e Le Dir e cci ón Gene r a l 

de !;-)ntri buci a ne s Dire ct ,~s , y deber cc nLuse el p ,"\ rtir de l sigui e nt e d f e:.. d e l a 

notif ic a ci rSn de l r equ e rimi e nt o . 

El i nciso qui nto , cs tclb l e c o t 31'1bi ón l o s tres mCS8S de p l il zo pe'1 r el l il s 

r e nt.:l s p e rcib i chs e n b.psos r:1cno r cs de: un,año . En ti e ndo que se r e fi e r e a l os 

Cil SOS ele l a r~nt fl pe ri ódica , ne pe ri 6J icn y mixta , r egulilelos po r 01 Art. 33 -

de l il Lt:y. 

P''1 r il co n cluir e l co ment .=:. ri o a l Art. 51 , es timo q u e e l plQZO no pod r á , -

en ni ngún ca s o , se r me no r de tres rae sc,"s, y s ó l o puede amplia r s e en ca s os e s p.§.: 

ci a l e s p or mod i o de l De c r e t o Log i s l n tivo c orr espond i e nte , 

F o rrnu Lui o elE:: 
dGcla r a ci ón . 

Artí cu l o 52 . - VOJ.s c c OD8 nta ri o a l Art . 1 6 . 

Artícu l o ~,3 . - El fo rmul a ri o debor<'Í. c ont e sta r s e en -
l o s punto s pc rti n8nt cs, f i nna, r sc y ele vo l ve rs e en e l p l a ze 
que s ena l ", l a l ey . So ekbc r á n 'lg r og él r l os do c ument o s ne ­
c e s a. ri os pé!Fl comproLar l a s deelu cci 'J ne s y des c ue nt os a que 
s e r ef i e r e n l o s lit c r ,J. l e s a ) y b) Ge l Artículo 27 de e sta 
Le y . 

Los cont ri buyent e s quc; t e ngcln obliga.ción de ll eva r -
c ont J.bilie1,::tc1 fOnLl,'11 ce c :1 r<Íct o r pc; rEl''lner.t c , G8bcnín a com­
p tlñ3. r a l f OITclUl"l ri o e l cst ,~:.dD ce pérc: i c.kl S y ge'l nancia s y 
e l bu lanc o 0enc r Cl l co rr e spondi en t e a l período a que s e rQ 
f i e r e 1,', dcclél Flción, l o s cuél l c s debe r án se r f Ol1l'.u l ndos , 
p '-'l r a l o s üfccL1S c~c (;s t c -lr tí cu l o , do a cue r do c on l a s 
nor m:J s s eñ ,ll ,~d(l,i3 p c) r e l [':8g1ancnt o . 

La. s r egula ci one s de l él prcsont o disposici i~l~ , co nstituye n r equi sito s de 

f ')1Trta con r espc ct Cl él l.J do cUffi0ntl.ci ón que::: debe ag r e;g.'1 r so a l f OITrtul a ri o d e de -
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cla r a ci ón . El p rime r inciso s e r emite él l o s contribuyent e s qu e no lle va n con 

bilidad y, e n t od.o C.3. S0, cua ndo s e r eclame n l a s dedu ccion e s a qu e s e r efi e r en 

l os li t c: r ·J. l e s a ) y g ) d e l Art . 27 . En l os C'lSOS de ll e va r conb.bilidad, deb~ 

r~n agrega r s e e l e s t ado de pérdic.n.s y 0ana nc i a s; y e l ba Lmce g a ne r a l, f o rmu­

l ado s de conf o rmidad c on e l Art. 51 del R80 1w~~nto , ul cua l e s t able c e , además , 

l {\ r csp onsa b ilid .3.d s olida ri a d e l o s finnant e s de e s t o s do cumemt os, po r I n ve ­

u lci c\-:ld de su co nt e nido . Deb0 ha c e r consbu qu o , él p e s a r de q ue L iS aut o rida 

des adrninistr"lt i Vél S, en much0 s ca s os , h::'. n c omp r obado l a f a l sedad de .d ichos do 

c ume nt o s , no ha n deducido n i ngun'1 r e s p)ns abili d.tld en l o s t érmi no s s eñal ados -

por l a l ey . 

Pr . scnt ::l c i ón d e 
1[1 .. ¡)e cla rC1. ci ~n . 

l:~rtículo 54 . - La s p c r S0n,'.. s ob ligadas a decla r a r de 
c nnfo r n i da d con cs t C1. l ey ddx,: r án p r e s cnbl r sus docl a r a ciQ 
ne s en l a De L .. -g'3.c i ón Depa rt illrlcm t él l de l él. Di r e cción Gen e -­
r a l de Cont ribuc i 0 ncs Di rectas mSs c e rca na a su domicilio . 
Sin ernl,a r go , (cSÜlS p e rs ona s p od rcin en ca s os d e r e s i dencia 
a ccid",n t ul, p r os c nt él r 1:-:1 docl f1.y<:tc i ón ,1 0tra De l egación De 
p J. rt3.ment il l d i s tinta de l a i nd i ca da . 

L:J. s p c r s n na s qU¡~ t eng a n ob liga ci ón de decLl r a r y q u e 
no s ean domicili ,ldils en e l p:, ís, p r e s e nt a r á.n s us decla r a 
ci o ne s en l a De l c-gaci ón Depi1 rt¿llTICn t lJ.l de S,l.n Sa lvador. 

Est il disp o s i c i ón r egul a e l l uga r y l il o ficinil e n do nde debe p r e sent a r -

se l a decla. r a ci ón, cua ndo L:l s p e r sona s SCil n domi ci li ildas . L:ls q u e no s ean -

domi c iliacbs, p o r r a zo ne s de comodi cL'ld y seguri dad , d eb e rán pr e s c n t a rlél en -

l a Del egación De pa rta.menb:tl d e Sa n S:1 1 vnc!o r, que 8S u na s occi 6n de l a Dire c­

ción Ge ne r a l de Con tribuc i one s Di r ect :ls . L·'1 S De h .g c1ci 0n e s es t élb l e cid El. s fu e ­

r i} de San S:'ll wl.d0r, t a mbién clep e nden ele l a mi sma Dire cción Ge ne r a.l y s us fu!}, 

ci o ne s , en cua nto a l a s d e c Ll r ilci 8nes , se limitan a r e c i b irli1 s y r enitirla s 

a I n Dire cción . En est e momento de presenta r l a decla r a c i ón, t i e nl::n mucha -
\ 

i mpo rt :). ncl.::, l il a plic ilción de l os Art s . 33 y 34 del Rcq- l arncnto y, e n e spe ci a l, 

e l Inc . s Ggundo de l Art . 34 , qu e ob liga a l De l eg ado a r e ci b ir l a d e cla r a ción; 

ilún en ca s o d e r eb e l d í a p o r pa rt e del i nt e r e s a.do un c orreg irla cU.?ndo e lla -

t uvi e r e e rro r e s . 

1\u senc i il d e l 
Contri buy e nte . 

Artículo 55 . - El cont rib uye nt e que se a usent e de l 
p a í s , c o ns e rva re:. e l domi c ili o r cg i st r ildo e n l a Di r e cci ón 
Gene r a l; y e s t a r á ob ligado 2:. dil r a vis o p o r e s crito de l a 
p e rs ona q u e queda r e c omí) .:tpode r ado o e ncél rgado de l a ad­
mi nis tr 'l ci 6n de sus b i e n e s o n E.g oci o s . T:uubi6n e l apode 
r .1do o enc a r g .J.do d(~bu ri'Í. da r a vis o de t il l circuns t a nci a =­
dentro d e l os p rin c r Ds tre i nÜ1 clÍi'l. s sig u i entes a l de l a 
.J.us enclo. ele l mnt ri buye ntc . 

Cua ndo s e a us ent,-:. del pa. í s el cont ri buyent e dura nt e uno o má s e j e rci--

cio s , cn nservcJ. r á e l domicili o fisca l r cogistr,"1.d0 en l o. Di r e cci ón Gene r a l; 

·J.unquecambi e s u domi c ili o civil , p or o q u ed'1 o bliga do " da r a vi s o p o r escrito 

dol nombr e ele L1 per son3. que c¡uech r e C O~l'.) '1pode r <J.c].0 o e nca r gado de l il a dmi- -

n i s tn.ción de sus b i e ne s o neg oci os , Est .], oblig a ci ón ti c;I\c po r obj e t o qu e , 

en (:1 ca s :) d e noti f ica rl e a lguna t tl. s ,1 ci ')n u otré". r e sol u ci ón a l c o nt ri buy ent é , 

queJe 1211.'1 l eg,3.1mc:: nt c:: n0 tific':ldn , y no p ueda impugn~l.Ys e l a nul i d,~.d r espectiva .. 
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CA P I T UL O 1 1 

I NDICIOS 

Artí cul o 5 6 . - So n i nd i c i o s r e v e L ldo r es de l a r ont a ; 
l a s célnt i dildGS q ue se g(l. s t e n e n hn. b i t .-¡ ci on e s , l os v,ü o r e s 
que s e i mpo r t en o exp o rt e n, e l mont o de l a s v ent a s del 
a ño , e l movi mi E:nt o (; inc rernent o de l o s cap ita l e s , e l y ':). - - . 

l o r del ,'l c t i vo fij o y circuL'.nt e , e l núme r o ele l o s emp l ef.l. 
d'i s que s e pa gu(; n , l e. amplitud cl21 10c :'.1 de l csta b l ecimi e.!} 
t o o i ndustria , e l va l o r d e l a s Gx i s t e ncia s , l a wuplitud 
de l os crÉod i t os, l os gQsto s pers ona l e:s , e l va l o r de l os -
c ontrn t -:> s p t\ r :; c on f e cción de obr Cl s o r eCl li zilci ón d e tra bª­
j o s , e l c ap it a l i mprc c.iucti vo , e l mont o ¿(; l os int e r e s e s -
qu e s e p<-'-gcJ.n , y cua l qu i e r s igno que , p rudenci Cl l o l ógica ­
mentEe, pueda s e rvir como r e ve l ado r d o l a c -J.pCl cidad c ontri 
bu t i vEl. de l a pe r s ona . 

L'1 ba s e ind icia l c omo !.\edi o p.:1F l dcb :; rmi na r l a ca pa cida d c o ntributiva -

¿el su j e t o pa s i V ':J , f u e us t a b l ec i eb p or l ·:". l ey d(; 1916 y s u s r e:f 0r rna s . La s si 

t u,l ci onc s quc~ l a l e y r e l .3.ci o na s on h ech,) s ec onómic os co n l os c U.J. l e s s e llega 

.1 uni:>' presunci ón l eg a l dc t e r mi n::\da p é) r l a. l oy y , po r 1,]. r a dfl c ci ón de su pa r-

t e fi na l, p odemo s fl p r ecia r q ue d ich:l. d i spo s ici ón n o e s limi t a ti Vél . En co ns e 

cu anc Ll. , pu ed e n c0mp r e nd e r s e otros he cho s q ue d eb e n t Officl. r SO en f oYffiJ. p ruden­

cia l y l ógic.", . Es pr eci s o h:lc e r not 't r quc: , t El.nt o l o s he ch os r e l Clci ono.dos, c,2 

mo l os que pueue.n comp r e nd e r se p'3.Ll establ e c e r l a p r e s unci 6n , só l o d eb e n a tri f 

bu irs o a l il p e rSo n i1 del c ont ribuy ent c . En otra s p a l Clb r l s , qu e l os he c hos s i­

mila r es de o tro s c on t ri bu y e:nt os no pU E:d c n s e rvir cic ba s e p.'l r a e s t a b l e c e r l a -

pre s unci ón e n c0 nt r a del co ntri buye ntE;:; i nve s tigado . Po r otra pa rt e , cabe prQ 

gunta. rs e s i d e ntro de l os cas o s no cOLlprc n d i d() s s e puede n a p lica. r l o s índ ice s ' 

cstéldí s ti co s de produ cci 0n y de c os t eélbilidad ele Insti t uc i one s Of i c i a l e s y -

Pr i vild :J. s , p,-:. r J. e stClb l e c e r qu e l os cos t o s docla r élc.hs s on muy .:'11 t o s; mi opi --­

ni ón e s qu e sí c a b e l a. ap lica ció n do e s t e s i s t e~a , s i empr e q ue s e r e l a cio ne 

C'i: l os dew'í s e l emento s do juici o ex i s t e nt e s s ob r e (:1 p unto d iscutido , y s e 

t :)1l\cn en f o rr.lc3. prudencia l y l ógic" , com,) l o i nd ic a l a dispos ici ón en comento ~ 

Si obs e r vamos l o. Hk-:.y o ría dt;csto s he c hos , p a r e cic r :¡ q ue el l ug isl ado r q uiso -

r e f e rirs e s o l :3Iucnt c a l c on t rib uy ent e C0me rC l<lnt e o. qu i e n, e n CélSO d e no lle -

v,~ r r eg i s tros contélb l es, o l o s q ue ll E:v", r e f u e r e n r e c ha za dos , deben d e apli ­

C¿1rs e l os i nd i c i o s qUé.: l a l e y s c ñJ. l a ; p8 r o l él ve r da d e s q ue l a d ispo sici6 n -

e s el e.:; ca riÍct e r g e ne r a l, aplica.b l c a cu:llqui c r contribuye nt E:: ; e s decir, qu e -

e l ind ici o , como pre sunci ón, puede op CEl.r pa r a 01 c ome rcia nt e , i ndu s tria l, -

(l.g ricu lto r, omp l cado , e tc. Es p r eciso s e;¡a l a r que 8S0 S h ec ho s r e l a ci onado s 

p or l a l ey , d eb e n Se r os t .:lb l e:ci dos po r l a Adrninistra aó n pa r él estc1bl e c o r l a 

p r esunci ón qu o r e ve l a si hubo o no i ng r eso s. Po r o j empl o : s i d e l a "úmpli -­

tud de CrécJ.i t os " e l Fisco qui e r e pn::s umir qu e: e l c ontribuye n t e p e rcib i ó má s 

ing r Gs c)s, ti e nc; que d e t e r::ünél r p rime r 0 en qué: c ons i st e c1 i c hn an p li tud cred i­

t icia p ,,- r ,,- llega r a p r e sumir que. 13. c c"pa ci d:J.d contri but i vn d el investig a do 

e r él mC1.y or qu e l a decla F:l.ch. . 

Debo) r e f e rirme , p o r s e r punt o i mporhmt e: , ,11 ind icio HOVI HIENTO E I N-­

CREl'lENTO DE LOS CAPITALES. Est e f enóme no c C'inórnico que , e n e l f ondo , s ubsu-

rrw mu c hos d e l os dE::miÍ s he c ho s r e l acl o n(l,dos p o r 1,1. l ey , en f o rma éll gunn s e .,. 

excluye ambos t é rmino s . El l e g islado r d e l 63, a l ind ici o No vimi ento d e Capi 



t a l es ag r egó , c o n más t óc nic:) fiscal i mpos itiva , el o tro he c ho ; Increme nt o de -

Ca p it a l es, cuya omi s i ón ant e s de 1963 , no l e quita l a ca li d a d d e ingreso grav~ 

b l c c omo o rige n do un incrCl1Cnt o de cilpi t a l. Es tir:lO qu e , desde e l punto de 

vista. e c onnmico , un mov i mi e n t ::> do a ctivo y p a s i vos (';n un p c, ríodo d .J.c.b , puede -

t r ae r un i ncreme n t o o una. pérd idil de c,'1p i t a l. La deducci ón de esta úl tima ha 

s i c.a t r a t o.da co n muc R), r e S8 rVil po r e l l egisl 'ldo r de l 63 e n cl li t e r a l h) del 

Art. 27 da l ~ l e y . 

De l a s d istintu s f o rma s qu e pued e n t oma r s e pa r a d e t e rmina r 01 incrunento 

o a um<::: nto dIO.: ca pi t J. l, l a Of i c ina t 'l.s .J,dar il g e n0 r a lme nt G c..c1op t a l a de c ompa r a -­

c i 6n entre l a s decla r a ci:m e s de do s ,:tñ os c on ti nuo s , t oma ndo l o s él cti vo s y pa ­

si vos d e l a mi sma n"üur a l c.: za ; y s i en e l r e sultada fina l, e l últ i mo a ño exce ­

d e 0.1 ,mt e ri o r, se ho. p r oduci d o un inc r emento de c ,'lp i t il l, que co ns tituye l a -

bi:1 S 0 pa r a p r e sumir qu e e l c l':mtribuyentG obt u vo TIlo, y o r e s i ngre sos a l os d ecla r a 

c') s . Exp ond r é un CilSO simpl e , ,,, s í: En mi decl o. r .J. ci ón de Vi il lida d a l 31 de d i 

ci c:nili re d e 19 66 , so l :.JInE.:nt e dccl -.1 YO c omo 3.ctivo un~l c a S él v:3. 1o rrtcla en ~50.000. oo ; 

y ,'11 31 de di ci GlTlnre de 1 96 7, ademns de l a ca SQ dc:cla r o \~ 30 .000.00 en a ccl o ­

ncc 1e Soci ed''ld e s J\.n6n i mils , o SCD., ' In c api ta.l d e t,,~ 80.000. 00 . No hn.y du da 

que he t e n i d o un increment o de capi t a l de ~ -30.000. 00 , c ompa r nd o C0n e l élño ' 

a nt e rior, e l cua l da ba. s e p-:'l r a. que s e p r e sumél u n ingros o g r .. 'lva b l e du r élnte e l 

Gj e rcicio del l o . de ene r o a l 31 de d ici enlbr e de 1 96 7, pue sto q u e , si no l o -

obtuvo de mi s ing r e s o s o r d i n a r i o s , t e n í a. que, d e b e rl o , o h 'l. b e rl o r e cib i do p o r 

he r enci .=-t , clon "1ción, o de un p r emi o de:; l a Lot e rín N.l.ciona l , 10 que es ob j e t o -

el e; Ll. pru eba el e de s ca r g o . 

Un sig no quo s e pre t e ndi ó a. p li ca r c omo prudenci a l y l ógic-::l po r l a Ofici 

nu tu si'ldo r a , es el de co efici e nt e s de r e nd i mi ento s ele utilida.d bruta s i mila -­

r e s a l os de o tros c ontribuye nt e s , ll cg,:mclo a l ext r emo de r e cha za r l os r esul­

t ado s de s u s r eg i s tro s contclb l e s s i n hace r l a f isca lizélci ón p r ev i a pa r a fund~ 

me nt a. r EÜ r e c hazo . En g r ado d e a p Gl ,'1ci-5n se r Gcurrió dc un a g r a vi o de e s t a -

ni1t ura l e za , ' y s e tuvo por ile g a l l a t a s a ci fl n , t omando e n cue nta q u e no s e si­

gu i ó ningún prn c edi mi en t o pruelen~i.:ü y lóg ic ') p a r a a plica r e l p o rce nt a j e d e -

util i d,'ld b rut ,'l en que s e f undélElent6 1,'1 t a sación r e currida. . Aho r a bien, e l -­

pro bl ema que ~1 que da elo p endi e nt e e s si l a t a s a ción e s il cgn l sól o cua nd o s e 

a l ega e l vici o ,. o si ele o fici o debe sc: r dG c li'ua d a p o r e l tribunal do a lza da . 

En mi op inión, e s t a nelo compre nd i da I n l ey de l a ma t e ria de de n ?cho público , -

deb e declél r a r s e de ofici o l a il cgalid,l.d . 

CltP nULO II 1 

Info rmJ. ción 

Artícu l o 57. - La Dire cción Ge ne r él l ele Contribucfo ­
n e s Dire cta s r eg i stra r n e n l n Se cción de Inf ormac i ón t o ­
do elat o r eve 1ild o r de l a capacidad contri butivo. d E:. l os su 
j e t o s d el i mpue s t o . 

Ln Se cción de Info m n ci ó n de 1¿3. Dir ección Gene r a l de Contribuci one s Di 

r e ct ,'l.s , e s una de l a s miÍs impo rt '1.nt (;; s en l n yc;c auchción dccl i mpue st o¡ y de su 

b ue na o r giJ.n iz¿'l ci ón dcpc nck 1:1. lm yo r c f octi vidad on e l pa.go del impue st o . En 

8s t a Secció n S 8 a cumul a t od,'l l n. i nfon uiJ. ción do cume nt a l r e c og i da , t a nt o p O Y' -
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me di o de l os Info r ma.do r os c omo de l os pa rticula r e s e Institucio ne s Oficiales. 

De sde e l punto de vista :1clmi n i s tr,"! ti va debe ría de se r una SQcci ón a ltamente 

t e cni fic ada . 

Rog i st r os Gspe ­
cia l e s y Cnnta ­
b ili c1.¡d . 

Artículo 58. - Todos l os c o ntri buy <:m t Gs, E.XC8pt o 
c.que llo s cuya s r enL ls cons i st en únic,"'J..ffie nt c en s a l e. ri os, 
su e l dos u ot r a s COrJ.D c nsa ci on os de Cil r .:1. ct e r s i mila r, po r 
se rvici o s p e rs ona l e;·s pre s t ados C ':)i',10 omp l eildos , debE: r á n -
11 uv''1. r c on l él debi d ,") document a ción, r egi s tro"S especia l e s 
sufici ente s pet r a 0s t abl ("c e r e l mont o do l it. r e nta bruL'l , 
l a s d educci 0ne s y cUél l qui c r i nf oTm:::l. ci ó n que s e r equi e r a. 
p .'l r it. det e rmi n -: r el t ot él l de lit. r e nta i mponi b l e . 

p·J. Y,'l l os efecto s de e ste") Ley " stán ob ligado s a ll e ­
V ¿lI" cont ¡bilidad f orma l c on Le debi da documonta c i ó n, l os 
quc: c 'l n f o rme el lo estc!.bl c.: ci d0 po r 81 Cód i go de Come rci o 
y V i Le y de Pic-p e l Se llado y TiElbr es, ostCin obligad0s a -
ello . 

L" Dire cc i ón Gane r a l p od r á ex ami na r dicre c o nta b ili 
dad, r c.ogis tros y d ocumentos, en donde e l c ont ri buyent e -
e j e rci e r e s u rt Lgo ci o o p r 0fes i ón o t uvi e r e su Of i c i na , -
l os que debE, r ,'ln s or c c> n s e rvacbs po r é st e dur'"'l nt e e l ti em 
po en que pucc:J.n s e r vi r de evicfmci a en it oda l o que s e -
r e lcwi o na con est e impue s t n . 

El inciso p rime r a i mpon e a l contri buy e nte que no p e rcibu i ng r es os po r 

s ,x l a ri os , su e l do s u otra s compons i1 ci nn c]s s i mila r e s , l a obligC'tci rSn de ll eva r 

r eg istro s espe c i a l e s sufici e nt e s p a r a esta bl oc e r e l monto de l a r e n t a b ruta , 

e tc. En e f ecto , l os Arts. 52 /57 d e l Reg l m.le nt o , de t e rmina n qui é ne s s on 10 s 

cc:n tri buyent os o b lig ado s '::. ll e va r l os Rc)g istros e spe c i a l e s, y l o s da t os que 

ésto s deb e n c nnt ene r. 

Respecto a l o q u e p r escri b e e l inciso s egundo , no s r emitimos a l o s co­

me nt a ri o s del Art. 50 , y , en cua nt o a l él p e na pnr incumplimient o d e esta d is 

pos ici 0 n, p odernos s eña l en 1<'1. multa q ue r egu l a e l Art. 101 J.it e r a.l a l de l a -

l ey . 

Conf o rme a l inc iso últi mo, I n Dir ección Ge ne r a l queda f a cultada pura -

examina r l o s r eg i s tro s a nt e s menci ·:m.'ldos , en e l luga r e n donde el c rmt ribu-­

y unt e e j e r c i e r e su nego cio o p r o f e s i ón . El ti empo de cons e rva ci ón de l os r e 

g i s t r os s e rig e p or e l Art. 67 Inc. 20 , o s ec'l , c i n cc· Clños e n ca s o de exis-­

t i r decla r it. ci ón , y d i e z af~os e n e l ca s ') c o ntYcJ. ri o . 

FC'tc~ltndes de l a 
Di r e cción Gen e -­
r a l y sus De l eg a 
ci one s Depa rta -: 
ment ll l e s . 

Artícu l o 59 . - La Dir e c ci ón Gene ral y sus Del ega cio 
n GS Depa rtament a l e s pued en d irigirs o a l c ont ribuy ent e , : 
hub i e r e o no hüchn su decla r Clción, pa r a p edir l os infor­
me s , mnp li a ci onos y explica ci o ne s q ue esti men ne c e s a rios, 
a s í c omo examina r l a c onta b ilida d , r eg istros y do cume n-­
t os, pa r ,'.'.. v üri fi c a r l a exa cti t ud de las decla r a ci ones, -
determinen l a r ent a i mpon i ble de l c o nt ri buye nt e o pa r a -
c e rci o r a r s e d e que no ex i st e , de a cue r do con l a Ley, l a 
obl i gaci ó n de decla r a r . 

AGE!nÁ. s de l a f il cul t ad a nt e ri o r. l a l ey en f ':) rma má s amplia e ilimitada , 

y co n e l fin de d et e rmina r con l a ID3 yo r exa ctitu d pos i bldel i mpue s t o que de­

b o paga r e l c ontribuye nt e , l e concode a l '::t Dir e cc i éi n Gen e r ll l y a su s Del eg a ­

ci r)rto s l a s f a cultade s q ue esta disposi c i ón r e l a c i o na . Esto e s una cons ecuen. 

cia de l a r e ca udación de l impue sto pu es t o qu e , de l o c ontra ri0 6 l a Of icina ·-

BI8L10TECA CENTRAL 
NIV~~SI.D<>..D DE EL SALV"DO~-'/. 
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t a s ado r a s e e nc ontra ría a t ada d e sde: e l punt o de vista l e g a l p a r a f i s ca li zar -

l QS decla Yé1.c i a nc s y a l os p r osuntos c :"J ntribuye nt e s . En cua nto il l ·"l s De l ega-­

ci on e s, éstils g c ne r G.l:rrlOnt e no i nt e rvi e ne n e n l a fisca li zación y , e n l o r e l a ti 

va il l ex ame n de r egist r os , 1."1. Dire cción l o hr:!. c e d ire ct'lme nt e por fl1e::d i o de l os 

p a rí t os . 

I nf 'Jml3. c i ón ,]. 
Soci os. 

Art icu l o 60. - Cua ndo una s oc i odad a nó n i ma c.l istribu~ 
ya d i vi ckmdo s deb e rá informa r po r e scrito a cada s oc i o 
que r eciba l os d ividendo s : 

el ) L.,,- Crl.nti dad que e n concep t o de:: d i vi dendo s l e co rre s -­
p ond i ó el l s o cio ; 

b ) Lil s c é'. ntid-'ldes a q ue Ll sc i cnc.lcn l a s r ut a nci a ne s que de ­
b e n h3ccrs e c ()n f r) rrne l o s Art í cul os 76 y 7 7; 

c) La c~ntideld que r 2cibc e l so c i o despu~s de l a , o l a s 
r e t e:: nc i 'Jn c::: s . 

Una c opÍt"'. de c st:l. info D-:J.3.c i 6n debl.- Lí se r e nviada por 
la Soci udad a l a Dir e cc i ón Gcme n .l ck~ Ca nt ribucio ne s 
.Directa s , a más t a r da r dent r o de l os quince d í a s de 
dcctui'ld\'l l a d istribución . 

La obliga ci;Sn i npue sta a l a s Soc i edades l\nsni ma s p a r medio ele l a a nt e ­

r i or d ispo sición, ti e n e ck)s f i na lidades : Fisca lizQr l os d ivi de ndos decla r a dos 

p 0l' e l s oci o compa r r'indo l os c on l o s r epce rtidns , y c 'ntro l a r e l i mpuosto r e t e ni­

do CU,:llldo 6st e s e us a como c r 6d i t e c0ntrc. oblig .l.ci ·) nc s de i mpue s t o e n l a s t ér 

mi nos s eña l ildo s p o r e l Art. 78 de l o. l ey . 

Obligación d e -
Soc i udac1 e s l\nó ­
ni m3. s dor;¡ici li a. 
das. 

Art í cu l o 61. - L'e s s 'ic i cdi'ld c s a. n6nil!la s clol':tlciliacla s 
qu e p·J,gu e n o -:cr ccl i t on d i vi clendn s él o t r a s S':lci8dades do ­
mi c ili :'lc1.'l s () n0 , Gcbe r r'i l'. a c omp."ñél r a l c omproh=mt8 de p a ­
g o d e l os r;ü sm(~ s , u no. dccla r:l ción i nd i c il ndo qu e S8 ha 
ilpl i c ac~Cl e l ir~pU2 s to ckt onni nn.do ele c on f nrmi dad con e l -
l\rt :i.t:ul o 40 y L"!.s r e t enci ones ,o. que:: s e r e fi 8 r e n l o s i\ rtí 
cul o s 76 y 77 , en su c~ s o . COp i e) cíe l a. d e cla r a ción d ebQ 
r~ s e r e nv i ,'ld:l a l a Dire cci ón GenGr él l de Cont ribucio n es 
Di r c;ct,'1s , l. mi s tél r d 'J. r dL:ntro de l o s qu i nce d í élS de pilg~ 

do s o <:lcrccli t "J.·)S l OE d i videnclo s . ' 

En (J l ca s o de que un,"- s o c i ock:.d a n')nima dor:üciliada. cm e l pu í s t enga CQ. 

mo a cci o ni s t a .:1. otra s 0ci ed\'1d , domiciliélda o no , debe r á , e n e l mome nt o d e p,ª­

ga rl e l o s d i videnclo s , ext ende r l o una c1ecl i'l n .ci 6 n q ue c0 ntonga e l i mpuesto s o 

ci a l , c illcul 'ldo de c onfo rrni dvJ CCl n e:: l ArL 40, y e l monto do l a s r e t e nci o ne s 

hc chfl S a q u e s e r e fi e r e 01 ArL 77 de L, l \')y, cm L l. a ctuc. li dac'. l a r e t e nc i ón 

del ¡:"rt . 76 no op e r a e n vi rtud do su de r .:)g:'\to r i 'l c () n base e n e l De cre t o 609 

t a nt a s ve c e s citado . 

Oblig3.ci 6n de 
inf0 Ht1t:l. r a l u 
Di ' . 'cción Ge ­
ne :.: .~\l l 

Artículo 52 . - T:xhs l a s a uto ridades , cnt i d,'lde s ad-
mini s tra tivil s y ju~ici a l cs de l p a í s , l o mi s mo q ue l a s . 
p e rso na s p a rti cu l a r e s n:ltu r:ü e s o jurídic:'ls , ti e ne n l a -
obli g"'t ci0n e'e GLll:tinistra r l o s d iÜ OS e i nf o nnes que l a Di 
r e cción Gene r a l o sus DGl cgaci0nes 18s r equ i e r Cl n p a r a l a 
invest i gación , c1ct e naini) ción, r 8caUllación y demás milt e·-­
ri a s r e l a cio"f,da s con este i mpue s to . Queda aut orizilda -
l n Dirocci ón Gen e rcll ele Contribuc i '") ne s Dire ctas p a r a h~ 
ccr l a i nvcs ti g:J. ción n cc c:: s a ri a i1 fin de v \o, rifici1 r l os dª­
t o s 8 i nfo r mes que s e l e p r oporci o n e n ctC:: c on fo rmi d-:l.d él ... -

e st 8 a rtícu l o ., 

Se Gxceptúan de l as d ispos ici on8s q u e c onti e ne e l -
inciso a nte ri or, e l Instituto S:'". l vado r eñ o d e l Seguro So -

) . 
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cia l, l a Dire cción Gene r a l de Estad í stica y Cens os y l as 
ent i dades e sta t a l es en l o que c o nci e rne a inf orme s c onfi ­
denci a l e s aue s u r espc:cti va l e y de creación o r egl amento 
l es p r ohi b¿ d i vul~Flr , l o s cual e s en t odo c aso no t e nd r án 
ningún v ":l l a r como ind ici o r e ve l a.dor de l a r e nt a . 

En ca s o de d is olución , liquida ci ón, fusión, tra nsfoE 
m:'l ción y cua l qu i e r modifica ci rín de l a sociedad, és ta o -
e l liqui da ¿or , e n su caso , debe n da r aviso a l a Dire cción 
G8 nc réll de Cont ribuci on e s Di r e ctas , dentro de l os s esen ­
t a d í a s siguie nt e s a l a f e cha e n que o curra cua lqui e r a -
de l os c a s o s p r evistos, i nfomHci 6n det a llada , a c ompa ña n 
do 1,"] do cur:1.0nt a ción c 0 rre s prmd i entc . 

Pa r a. l a fi j a ción del lrt1pueste y pé!.n. h-J. c e r más e f octi va l o. aplica ci 6n 

de l a l e y , e l l egisl ado r obliga a l J. s p e rso na s juríd ica s y na turfl l e s , l o mis 

mI) q ue a l a s a ut ori dade s y c nt i dQ.dc s aclmi nistra ti va s y judici a l es, o. qu e su­

r.üni st r e n cua lqui e r infa mElci -5n soli c i t adCl p o r l a Dir e cción Gene r a l de Con-­

trEmcione s Directa s . Lo. r cbc l d ic-l a l cumplimi e nto de e sta obliga ción s ur á -

So.;, ::; i ondc.a c onf o rm e e l ii.rt. 101 li teral e s b ) y c) de l a misma l e y . 

De l a r eglo. general cl. nt e ri ') r , L 1. l ey exceptúa. e spe cífic::unent e a l Llsti 

tut o Sa lvado r eño c;ol Segur o So ci a l, y a l a. Dir e cción Genc r a l de Est.::tdística 

y Ce ns o s . Ot F1S e ntid.l.des es t a t é'll E.: S y par a e st.J. t a l o s e stc1n situadas a simis -

mo e n unpla no de excepción con r e s pE:cto a l a r eg l a gener c. l a lud i da. , e n vir--

tud de su s propi a s l e y e s o r géÍnicóls . Po r e j e.rnp lo, l a del B3nc o Cent r a l d e R,g 

s e rv.'l. , c onti ene do s disposic i one s pc:rtinonte s (J. si : El lirt. 38 , q UE:; s e r e f i e ­

r e ,'} l a r e serva do l n inforTIlilC i ón r e c ogi da po r l a Supe ri nt e ncknci a de Ba nco s, 

y e l Art. 92 que se r e f i e re él l as Leyes no l\plic 'ólbles a l a Gesti ón clc.:: l Banco , 

dent r o c.e l :=t s cua l e s qucdé1. c oupr c nc1 i da l a. l ey de Impu e s t o s ob r e l o. Re nt a . 

L,l info r na. ci rS n que e stas insti tuci 'lTICS excepcionada s swnini s tren no ti ene nin 

g ún v·::tlor como ind ici o r e v e l :lclo r de l a r ent a . 

Ci'.P I TULO IV 

Inve stiga ci6n Pe ricia. l 

Artículo 63 . - L·J. Di r '-J ccl nll. Gen e r a l contQr á con un 
CU é?rpO de p e ri t os . 

En cach i nterve nc i ón pericia l pod r á t ama r p n. rt e uno 
o más p e rit os q ue 13 Dir e cci ón Ge n e ral designe , y l os -
d ictó:menes p oe " in ser ampliados por l o s misrrros p o ri t o s 
n por otros d i ferent es, n juici o de l a menci o nada Dire c ­
ción, cua ndo en cue ntre que dicho s d ictáme:nes son d i minu­
t o s, o p odrá c rdena r otro s nu evos cUélndo ado l e zca n de d,a 
f ici e nci ,J.s y no l e instruyan sufici cnt crr,ent e para una 
j ust i:l. Llsa ción, () cUi'lnc1o est i me quc, e l d ictaille n no está 
;1 justé'.do a 1 (3. r ea li dad de l a investigaci ón q u e se pYi:wt i 
qU E.: . En consecu enci a , L l t '1 s ,:lCión, cu<~ndo ocurra i nt e r: 
ve nci ón pericLü , deb:; réÍ DJ. s n rs e e n uno o e n vCl ri o s d ic- ' 
t illrlones que l a Dire cción es c a j ,'1 , l o s que serán tra nscri ­
t o s E::n l o s pas·l. j cs p e rtinen t es pa r ·J. l o. i nfo r mac L 'ín del -
C:J ll. tribuye nte. 

ws pe,ri tes quudé~n b.cul t a d o s p3. r cl. procede r 'a l a i.!} 
v c stig'l.ci ')n d ire c ta de l cl. r ent,J. o él l a compY')b"..c i ón de -
l a decl3. r ,'1du , p udi Gnd c practicClr i nspecci 0nGS , wüúo s y 
t odQ cl~se de encuestas a c e rCél de l a p r oducci ón , gasto s 
de explo t a ci 6n y demás d''1 t 0s qU8 ;:JuedélD se r úti l e s par(~ 

l Cl det e rmina ci ':)n de lo. r enta . 
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Cua ndo l os p e rito s e ncue ntren q u e l a contabilidad de 
un cnntribuye nt e no r evela. su ve rdade r o e s t a.do e co nómico 
o a do l e c G de vací os que p e rmita n l a eVilsión del i mpue sto , 
pro c ed c r iÍn .=: det e ncüTh:l. r l a. cap ucidad c ~lTI trib.lti ve. d e l su ­
j e t o d e l impue sto pc r l o s medi o s que d e t e rmina esta Ley. 

Lo s p Gri t os t end r ''1n ind e p e nde nci c. d e crit erio en l a 
a p r c ci .J. cl 6n y det c nni na c i 6n jusL1. de l a rentA. • . 

SeñC\ 1 3 1 '1 l ey en El pri me r inciso , qu e l o. Dire cci ón Gen e r a l c0nta r .;í c on 

un cue rp o de p e ri t o s. Ant e s ele la. l E.y ele 1 951 s e h:o.b l abé'.. de l Tri buna l Pe ri -­

ci a.l i nt eg r e.do po r un c 0njunto d e peritos que " é'.. l e f c c t 0 d e signe L l Di r e cci ón 

Gen e r a l" • Po r o t r a p 2 r b.;q (:l'. 81 Regl ar:le nt o d e l a Di r e cci ó n Ge n e r A. l s e d et e r­

mina que l a Sc ccirSn Pe rici C\ l prep .'l r d r <Í l o. s c omisi on e s de l o s Tri buna l e s Pe ri­

ci C\ l e s , t a nto ck l os que tFl.ba j e n e n 1'1 ca p i t c.l c omo e n l os Dcp·J. rtarae n t o s . 

En l a l ey d e sa l a ri o s d e l F ') nd ~) Gcnc r ill nc s o l e s llarrlil p e ritos, s ino co l a b CJ ­

r 2do r e s C,G 2a ., 3,,, ., 4a . y 5cJ. . cLls e . En ¡:ti op i n i ón , l a supre s i 6n que h izo -

01 l eg i sl::1.do r d e l 51 de l o. Gxp r e s i ón "Tri buna l Pe rici ill" e s c 0 rrectcJ. , p o rqu e 

l cJ. i2 r dad e s que l os pc:r i L )s no c o ns tituye n Tribuna l ni juríd ictl. ni .=tdminis-­

tn.t i v:"}ffie nt c . En cua nLl cJ. l t ó rn i no do PERI TO, e l l cg islic.do r l o ho. usa do dá n­

do l e UnEl c""tego rÍ-·l. d e t écnico o pc r s onél e spccLüi z ,J.da quec i c t cJ.ffi incJ. en a sunt o s 

qu e r equi e r e n po ri cLl . Po r r cgLl. g ene r éll, l a Dire cci "')n cuenta C0n d :¡ s clases 

de p eri t os: l o s que: d omincJ.n l ,} nnt e ria. cnn t i'lb l e y l os que C0nCJCen l a élg ricul­

tura y , e n e sp eci a l, e l cultiv o de l café . Ad emás ele l a. s eccUin p e rici a l, E; ­

exi st e L , s e cción de r e vi saclo r e s de l o s d i ctiÍú1e nos d e l o s p e ri t :-l S qu e s on . l o s 

que: ca lifica n 1.:1 sufi c i e nciA de' 1 '") 8 d ic táme n e s . 

l\.ho r ,"} b i en : l e_ l ey f ,5. culta p.1 r 2 que en c a da int e rve nci ón t ome n p ¿1 rt e -

uno o mc1s p e ritos , qued":mclo '''1. juicio ele l cJ. Dir ecci -5n GGne r c,l de s i g,narlo s • . Es 

t a d e sig na ci ón s e ha c e p o r mGC.l i 0 ele r e s olució n que t !. 1<"'\ ve z s cíía l a l o s puntos 

qu e d eb en i nve s ti ga r. Después de noti f icélda p o r l os mi smos p c ri t os él l c on-­

tribuye nt e , l e v:tnta n una .".ct{l. e n l él que s e dél p o r ini c i élcb l a invE: s tig,:J, ci ón 

p e ri cia l. Cua ndo l i1 Dire cció n Gene F"'. l l o c ""1 nsi do re c ""1 nve ni e nt e pued e p edir 

amp li a c i ón de l clic t élEl (;n p o r l os mi smo s p c: ri t os , o p o r ot r os d i f e r ente s y, si 

e s t 0 no e s sufici en t e p él r ,J. una t tlsa ci ón jus t " , pueden ve rifica r se va ri os d ic 

t án18 nes , que s e r c1n tLcns cri t os en l o s pél ScJ.] es p e rtinent e s; g e ne r-:llme nt e cua n 

do s e l e noti f i c a L ". Ll. s cJ. ci ón ;,, 1 contribuyent e , se l e sru:1inis tra una c opia -

de l d i c t ame n compl e t o . Es t o e s l o co r rE:cto , PU8Sto qUé; s e prov ee a l c ')n tri ­

bu:- ,~nt e de un medi o e f ecti vo en l a dof e nS "1 de sus i nt e r e ses. 1¿l i nve st i gcl. -­

ci Sn p e rici a l, s eg ún e l Art. 64 dc l Reg l élffiE.nto , pro c eder é cua ndo l a Dire c--­

ci 6n Ge nE. r a l l o cons i d e r e c'ln v en i en t e , y cu ,J.ndr) e l c0ntri buy cnt.::;·, Ql int e rp2 

nc r r e cu r s o d e r ectifica ción, a p o rt e e l cm<::nt os ele jui c io o prueba s qu e r a ci2. 

n E.l l me nt c pudi e r a n va ri ·"ts l a t a s él c i 6n r e cu rrida . El ;;rt . 65 d e l Reg l ,"..me nto -

s Gñ .'ll a que l os p e rit o s n o p od dn s e: r L:.cha dos o rech·J. z:ldo s , Sin enh'l r go , . si 

e l p e ri t o co nside r a que no p od r á a ctua r c Jn l a i mpa rcia lidad d eb i dél , p u ede -

s o licita r a l a Direcc i ~n q UE no s e l G d es i gne e n l a inv e s tig a ci 6n c o rre spo n-

di ent e . 

El I nc i so t e rc e r o d e l a pre s ente d isp osic i ón e n re l ~ ci 6n c on e l Art. 65 

Inc . 30 • . d e l Reg l a me nt ,,) , dct o ymi nii l a s f acu lt étdcs de l os p e ri t r)s. Po r l o g~ 

n or a l l a Res o l uci ón s eña l ,;! l os c'ampo s espoc í f ico s de a ct u a c i ón d e l os p erit os. 



Po r e j emplo , si a l pe rito s e l e ha encomenda d o qu e investigue l a r enta d el · 

e j e rcici o de l lo. de e n e r o a l 31 d e d ici embre d e 1965, no ti e n e p o r qué inve~ 

tiga r otro e j e rcici o , y si l o hici e r e habría extralimita ción d e funci one s. 

El inciso cua rto s e r e fi e r e il l ca s o en que l o s p e rito s de t e rmine n l a 

r ontl. p o r medi o de r egistros cont a0~es y éstos sean r ech::l zado s p o r a d ,) lece r -

de vici os t écnico s e n ma t e ri a c0nt abl e o p o r n.o r efl e j a r l a CilPllcidad contri­

butiv.:l de l investigado . En c ClDs e cuencla , so pro cede u. l a ilplicu. ci ón de l os -

medi os que l a. l ey det e rmina , que s on l os q ue s eñ él l il e l Art. 64 cuyo come nta -­

ri o ro r emo::: op o rtuna ment e . 

El Art. 67 de l Regla mente det e rmina l o s r~gistro s co nta bl es y l a docu­

ment (l. ci~n pe rtine nt e que e l c ontribuyent e est á obligad o a pr es e nt a r; y e l 

lí.rt. 68 s e ñél l a l o s princip i o s s r)bre l os cu:::l e s ¿ebe r e cha za rs e una c ontabili 

eb.d , que s o n: qu e ésta no r egistre t odas l il s op e Yi',cion es e f octuad2s, cualqui~ 

r a qu e s ea su na tura l e za o sig ni f icado; que t enga s eña l e s de a lt e r a ción o di 

simulo de l a ve rdad, o f éll t u. de unüb.d e n e l sist ema q ue l e r e st e n cl a rida d 

"" l o s r egistro s. P(l. Yél l os c a s o s en q u e e l c o ntril::::uyent e no lle v 'J. r e contabi­

li du.d, . e l Art. 72 del mismo Reg l ,l.mento l e s eña l a a l p e rito l o s a specto s s o-­

b r e l o s cua l e s deb e b~ sar su inte rve nci ón. 

Po r último, l a d isposición e n c ome nt ·r¡ de t e rmina q ue l o s p " ri t os t end r á n 

indep e ndenciél de cri t e ri n , c o n l o cua l co nfirma. l o qu e dice l a pa rt e fina l -

d el Inc. 30 . de l ñrt. 65 d e l Regl ament o , qu e s eña l a qu e l o s dictáme ne s d e l PQ 

ri t ·") s e r á n e l r e fl e j o d e su crit e ri e pe rso nu l, si endo d irect,mtent e r esponsa ­

bl es de l o s c onc eptos p o r e llos ve rtido s. 

Respecto él l cue rpo d el dict.:!.Lle n, 8ste deb e rá c 'Jnt e ne r l os li t e r a l es que 

r e l a ci o na e l Art. 73 de l Reglame nt o , él fin de que en f o rma. d ebi da s e funda-­

r:l0 nte n l a s r a zon es s obre l a s cU(l. l e s s e 811\i tirá l n t ;J. s a ción y p c"l r o. que e l c on. 

tribuyemt e p u eda impug na r sus inconfcHlai da des. 



T 1 TU L O V 1 

Det e nni na ci -5 n del Lllpuest o 

CA P 1 TU L O 1 

Compr ob:l. c i ón de l a s Dc-:: clcl.ra ci o ne s . 

Pr e vi o e l a ná li sis d e l a s d i spo s i c i on e s qu e c omp rc:mde el present e títu­

l o , y co ns i de r a ndo qu e e s l a p~ rt c d e l a l ey e n do nde s e inicia e l pro c e so 

tri buVl. ri o , e s o p o rtu no menc i o nil r a lguna s i deas sobr e e s e prQceso , a fin de 

a c l a r a r a lgunos punt o s . Dc::sck e l punto de vi s t a d e l de r e cho admi ni s tra tivo -

poo e.rno s d i v i d i r e l pro c e s o tri but a ri o en tre s p ,J. rt e s : L<3. f ase ofici osa , l a 

cont e nci o s a y l a e j ecuci ó n de l a sent e nci a . Re s pecto Cl. l a p rime r a , e l Li c en­

ciado Lu i s H,=¡ rtínez Lóp e z d ic e l o s i g ui ent e : "Fa s e o fici o s a del p r oc edi mi ento 

tributa ri o , e s e l conj unto de diligencia s q u e p r a ctica l a a uto ri dad enca r gada I 

de :l plic,l. r las l ey e s fisca l e s y qu e l e s irve n d e a nte c eden t e p a r a l a res olu-­

ci ón que d i ct e , e n e l s e ntido de qU(;~ ex i ste un crédit o f i sca l a ca r go de un -

pa rticu l a r, ,a s í COIélO l os a cto s qu e e j e cut-iJ. pa r e"l h<'lce r ef e ctiva su det e rmi na--

ción" . (41) 

Sobr e l iJ. f a s e c o nt e nc i o s a , traemos a cue nte"'\. e l s i gu i ente cri tt;"ri o : "La 

ma t e ria c o nt e ncios a adlli nistra t i va es t á c o ns tituid a p o r e l conf li c t o jurídico 

qu e c r ea e l a cto de l a aut o ri dad admi nist r a tiva a l vulne r a r de r e cho s subj e ti-

vos o a g r a v i a r i n t e r es es l C{] ítimos de a l gún pa rticub.r o d e o tra a uto ridad 

aub:~rquica , p o r hic'.be r i nfring i do aqu e lla , de a l g ún modo , l a f o rma l egal q u e -

r egl a su a ctividad y a l a ve z p r o t eg e t 1. 1 es der e cho s e i nt e r e s e s " . 

Est e útlimo c oncepto e s de l~~nuel J. Argaña r á s , qui e n apa r e c e cita d o e n 

l r'.. t osis docbralde Osca r Gómez Campos inti t u l o.da "El Contro l Juri sdicc i onél l -

e n l éJ. Aclmi n i stra.ci 6n públic,'). . Se a cla r a a l r especto , que s010 co nstituy e n e n 

el campo de l o c "mt cnc i o s o aclr.l. i nistn.ti vo l os a.cto s aclmi n i s tra ti vo s , na c i dos 

de l d es,J. rrollo de l a. g esti ón ,J.dmi n i stra ti va . En c ons e cuenci a , s e excluye n l o s 

a cto s p o lítico s o d e g o b i e rno d e l a AdIni ni stra ción, y l o s actos de l a Admini~ 

tra ci ón Centr,J. l y ce l a s entidades a u t á r quica s o i nst i tuc i ones desce nt r a li za ­

das cua ndo e j c rci t a n su a cti vid~d p ri v,].da . 

Po r otrcl pa rt e , s e s os ti e ne que l o c o nt enci o s o a clmi n i stra t i va s ó l o exis 

t e ,::ua ndo e l poder admi ni stra ti vo ~ ctúa c on su f ,=¡ c u l t .3.d n :;rmada y no c o n f a -­

culti'l.d d iscre ci ona l. Obj e t 'J es t e crit e ri ,~ p o r q u e t ambi én l a f a cultad d iscre ­

ci o na l de l a éluto rid3.c.l a dmini st r a.ti va puede c onstituir un élbus o e n p 0 rjuicio 

de l i nterés del admi nistrado y e st e p e rjuicio puede obj e tivarse principalmente 

e n ma t e ri a t ributa ria . 

En l a t eo rí a. del p r o c e s o c n nt (mcioso Cldmi ni st r élti vo , s e s o sti e ne que e l 

c ontro l j urisdi cci o na l de l o s ,J. cto s de l a l\dministrélcinn p u ed e e f ectua rse me­

cli a nt e e l juicio de ampa r o co n stituc i o na l, () p o r medi o de l a vía de l o c ont e!l. 

c i os o ;'ldministra ti vo . Desde e l p unto c.18 v i sta f o rma l, l o c ont e ncio s o a dmi --

nistrélti vo se define en r a z ón ce l os 6rga no s comp et e nt e s pa r a c ono c e r de l a s 

( 41) De r e cho Fi s ca l l'1exica no , Ed i t o ri a l Porrúa q Li c . Lu is Hartínez Lóp e z, -
Pág . 187. 
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c Clntro ve rsia s que provo ca l a a ctua ci ón administra ti va , cua ndo dichos órganos -

dependen de l a. ad'1linistra ción y desde e l punt o de vista ma t eri a l, cuando hay -

una controve rsia entre un particula r a fectado e n sus de r ochos e inte r e ses y la ' 

administrélción, a ún e n 01 ca.s o de que l a c onti e nda s e s omet a p or l a l ey a l co ­

noc'.mi cnt o del Poder Jud icia l o r d ina ri o . 

Aho ra b i en : a p e s a r de que e l Art. 47 fra cción 13a . C. P., l e da f a cultQ. 

des a l Poder Legis l a tivo pa r a e rigir l os tribuna l e s de lo c ont encioso a dminis ­

trélti v o, éstos ",o ha n sido crea.dos y sólo opera l a a cción de ampa r o eo n rose 

e n e l Art. 221 C. P . con l n s licita ci ones que s efia l a e l Art. 12 de l a Ley de -

Pro cedimi ent o s Consti tuci c na l c's . 

L,:I. e j e cuci ón de l a s ent encia en e l c amp o tributil YÍ o Gstá const ituida p or, 

e l des a rrollo e1E:~ l a a cción ej ecuti va po r pa rtG de l a s c-:l ut o rid,"ldes fisca l e s . 

En nues tro ca s o p a rticul a r, sería 12 e j e cució n de.; l a s e nt Emcia pronunci a da 

P:) ~I · e l Tribuna.l de Apela ci ones de l e s Impuestos d e Rent a y VLllida d, que a ctúa 

c omo última insta ncia . 

Desa rrolla nd0 un po c o má s esta s i deas , podemns ap r e cia r q u e , e n l a f ase 

ofici o s i'!., l a a dministra ciÓn a ctúa sin inte rvenc i ón del c ontribuyent e , y Gxcep ­

ci ona l ment e l o h :;t c e corapa r e c e r p 'l r a ac l ,"l r a r situaci one s que concurran a una 

mejo r determin.'1. ci 6n de l i mpu esto . 

DGntro de nuestrn l ey de impuesto a l a r ent a , podemos ub ica r es t a f a se -

en e l i ni ci o de l a fisca liza ción de l n s dccl a r n cione s y e l a g o t amiento d e l re­

curs ':) de r cctificrJ. ci ón, pn r que l o r e sue lve l a mi sElo. a ut o ridad que p r onunci a l a 

r e s o l uci ó n r ecurridn . 

En El S:11 v'"ldo r, üunquo s e h:J. que ri elr) da r c a Llct e r de segund,J. i nst¿¡ ncia' a 

l o conte nci0s o , l n ve r da.d e s qU8 , il petici (in ele pa rt e , ope r n como medi o fisca 

lizndo r de l o s il. Ct 0S de l a Dir e cci ón Gene r él l de Co ntribuci0 nes Directa s en t o 

do l o r e l a tivo a 1.:.1 l ey de l a mat e ri a , y c omprende Lmt o a ct os no rmados como 

d i screc i J na l es, cm l os q u e exist e un de sa cue r do de p(:l. rt e del contribuyente e n 

cont r il de l a cto ildministra tivo Je l a Dir ecci ón Gen e r a l. Si e s e a cto cQntiene 

vi ol a ci6n de g a r a ntí a s cnnstituc i o na l e s , puede acudirse a l r ecurso de a mparo . 

De sde l o s punt os de vist él. f o rmal y ffic"l t e ri a l , 01 a specto cont enci oso a d ­

mini strati vo s e c 0 ncreta en l a ap el a ci ón pn r a a nt e el Tribun,ü de Ape l a cion es 

eh. ~ ,")s I mpue sto s de Rcnt il y Via lidr.:l, int e rpuesta po r e l c ont ribllyent e c ontra 

l a s decisionos de l a Dir c cci r:1 p. GNlc r Cll. Se c c)nstituyen a s í l os e l ement os 

esencia l e s del p r o c eso : e l üpel " nte, c omo p ¿!rt e ·'lgr a vi¿¡da ; e l Estild o" como 

p J rt e apel adil r r ep r e sentada por e l Fiscal Gene r él l de l~ cienda ; e l contenido -

de l a liti s , que e s el act o Aci.'uini stra.ti va de l a Dir eccióh Gene r a l; y l a autQ 

ridad supe ri o r, c cmsti tui da p (n 01 Tribunil l de Apelaci ones , que s e presume 

qu e a ctúo. impa rci a l mente y n:.; c omo jue z y part e . 

De l os medi o s prob~to ri o s 

Uno de l os a sp ectos más comple j o s que s e p r e sentan e n 01 proc e so tribu­

t 3. ri ' , e s e l r e l a ti vo n l os medL)S p r oh:t t ori o s y a su va l o r ac i ón , sin des esti 

mar e l principi o gene r a l de l a int c.'rpn:Jt ac i rS n dG l a s d is posici on e s ele l a Ley 

y de su r e spe ctivo Reg l ilhlent r ) en ma.t e rid f i s c :J. l. 



Los tre s sistema s de va l o r dci ón de l a prueba s on: e l sistema p os itivo o 

sist mna de l a. prue btl. t a s ada; e l s i stema de í ntimo convencimi ent o ; y e l siste­

ma de l a p e rsuaci ón r ilci cm a l o s i st ema d e l a s a na crítica . En e l p r oce s o im­

p ositi va a l a r entJ. , s e a plica n el p rimer o y el último 

En f o I11B. breve me refe ri r é a l a co nf esi ó n , él l jurament o , a l t e s timoni o 

de l o s t e s tigos y él l a presunci ~n da d o r c cho ; unos , p o r q u e const ituy e n medi os 

probQt ori o s a c ept a.d o s 1 i mi t a d éli':l.onte , y n tro s p o rqu e no l o s o n . Co n r especto 

a l Q c onfesión , se re d ic ho que l a decl a r a ci r'i n de l contribuyent e t i ene t a l -

ca t egorí a . En p rincipia e s a c epta b l e e st e cri t e rio , p uest o q u e exist ~ una -

d ecln r a ci ón o r e c 0nocimi e nt o qU E:~ hac e 01 c :!l1tri buy ente c ontro. sí mi smo sobr e 

LJ. '-'::; r d ,"}d de l o s h e cha s gcne r ad()y8s de 1," eb lig ·J. ci én fi s ca l. Pe r o so l o ape-

El como c onfe s i 6n cUél ndo e l Fis co LLene d icha d", cla r:lc i ón como correcta , y -

c 'en ba s e e n e ll,]. liqui da el i mpu esto corr esp ond i e nt e ; per o cUél ndo e s r e chaz2;. 

ch., p i e r de su ca li d<l.d dqlc onf e s i ó n y s e convi e rt e s i mpl ement e en e l c1.HnplimiE~~ 

t o de una oblig a ci 6n fisca l p tl r a 1 ,-'. dct ermi né'. cL~n de l i mpues t o . 

En cua nt o .':l.l jurame nt o , és t e no oper a ni como decisor i o , ni c omo estim;l 

t o ri o ; p rime r o , rY) rqU G no h ay contenci 6n deo p a.rt es e n l a f a s e of ici osa pa r a 

que una de e lla s se l o def i e r a :'1 L , otra ; y , s ec;¡undo , p orque e l Fi sco no Gstá 

facu ltado pcl. r Ct c:le f e rirlo • . Ya v i mo s e n qué sentido ha t omado e l l e g isla do r -

e l j ua a ... rnen t o de l a d ecla r uci ón . 

Sob r e l a admi s i ó n de l a pruebil t est i moni a l , ex i s t e n crit e rio s a f a vo r - ' 

y en co ntra . Los que l a aCGpL'lH, s e ba san en q u e e l t e s timonio d Emtro del 

pro c e s o t ri but a ri o no e s nada p a rticuld r c omo ,ü er.1ent :) de p ruebcl. d e ntro de l a 

t eo ría de l proc es o y , e n c ons ecuenc i u , cebe s e r admiti da c on t odas l a s ga r a n--

tía s d e l ey ; l os que no l a ,l. c e pt ·J. n, s e fundament a n e n e l crit e ri o de e co nomí a 

p r o cesa l adninistnüi va e n l a r e ca u dClci ó n elal i mpues t ·:), y e n que no e S ne c e s2;. 

ria t a l p rueba si t odos l o s h echos gGne r t': do r e s d e l a obligaci ó n f i sca l, y sus 

cn ns ecuenci a s , puede n s e r proroclos p o r med i o de l a docume nta l c o rre spond i e nt e . 

Aho r a bi en : e s timo qu e l a <l.clmi s i bilielacl de es t a prueba d eb e río. a na liza.r. 

s e ¿ e s ele e l punt o ele vista. d e la p e rtinenci a (') i doneidad de l a mi sma , puesto 

qu <c- hJ.Y he chos que pU E:.'Clen prnba rs e con t estigo s y o tros que no pueden s e rlo . · 

La l ey e n estud i o excl uye l a p rueba t es timo ni a l en s egunda i ns t a nci a , -

pe r o nada d i c e s obre est e med i G probat o ri o en l a f a s e of ici ,; sa , p o r l o cua l -

d educ i mos q u e:: b i e n p odría 1:3. Di r e cci :Sn Gene r'll Cl cept d rla , pu e sto que no exis­

t e d ispos ici ón que s e l o p r ohiba , e j c rci e ncb , des de luego, Jet <'lcción p ena l 

co rre spond i ente , en ca s o de f a l sedad . 

La p r esunci ón de de r e cho o llaillada t ambi 6n presunci ón l egal absoluta , -

no e s a cept a da c omo modio probo..tl)ri c) p o r e l Der e cho Tribut a ri o n i e n f a vo r -

del Fi s co , ni del cont ri my ente , p o r que s e ha e ntcmd i do q u e t a l es pr e sunci o --

ne s no r ep r esent an medi os c.e pruc::hl. pert e ne ci en t es a l de r e cho fonna l, s ino 

" he chos juríc icos ma t eri a l es , él l os cu;3.1u s l a l ey c oli rJél un e fecto di'ldo en 

c ons i c.:e r Qci ón a o tro s he cho s que , s \';gún l a expc ri c ncid , l e a compa ña " . ( 42 ) 

(42) C,:uncüutt i, citado po r Mari o Pugl i c s o e n su ob r a : La P rueba en e l Pr oc.§;, 
s o Tributa rio , Pág . 216 . 



La opinión d e f'h ri o Pugli e se a l r especto e s l a sigui ent e : "Pe nsamos , 

embargo , que , particularment e e n e l campo del de r e cho tributa rio , e n ma t eri a -

de pre sunciones absolutas S8 debe s i empre t en0r presente que se e siti 

na g ris, en l a cu¿3.l l :"1 s líhc::as de dema rc ::l. ci ón ent r e de r E::cho f o rméll y de r echo 

mat e ri a l s o n muy inci e rtas . L'l p r esunc i ón l egal abs o luit1. e s , e f ectivament e , -

un hecho jurídico rn.a t e rial, pero consti tuyc t a.mbi én ti favo r de: una de l as par­

t e s , una e y:on8Trlci-:5n de l a obllcFlción ele probar det e rminados h echos f a vo r abl e s 

a su p r opi o a sunt o" . ( 43) 

En nu e s t r oo r denami cnt o pos i ti vo a 1" r ent a , e ncont r amos una p r e sunc i ó n -

d e de r e cho e n e l Art. 4 de l Decre t o 609 que r egul il e l Rég i me n Especia l s obre -

l a s Utilidades Pro ve ni entes ele Soci ec.lacks Jm6ni mas domi c iliadas e n e l pa ís. 

El p rob l ema ¿~e l a va l o r a ción de l a prueba., t enemos que ve rlo t omé.m do en 

cu ento. l os medios p r obat orios Cj U C L"1 Ley de Lllpu osto sob r e l a Ren t a d et e nnina , 

ha ci endo l a a cLJ.ra ci ón de qu e l a Loy no l os lle.m·.J. il sí , s ino " BaS8S pa r a l a de­

t e nnina ci 6n ele l a Rent o" I s i n emba r go , e n e l proc e so administr:üi vo s í c onsti ­

t uyen p rueba , y mod ifica n l os medi os proba t ori os que nos seña l a e l Código de - . 

Proc edi mi e nt os ei vil es . Dichds bilses o medi os p r obJ.torios , de c onfo r mi dad con 

e l Art. 64 de l él Leoy s o n: 

" Las bases p:~ ra l a datermina ci ón elG l o. r ent a p or part e de l a Dire cci ó n -

Ger :~ !""Cl l de Contribuci ones Directas s e r án : 

0. ) L:1 dc:clara ción del c ontri ':~uyente ; 

b ) El c á lcu l o de l a r ent a que , por cua l qui e r medi o l Ggal, s e establezca ¡ 

med i ant e i nt e rvQnc i ~n pe rici a l; 

c) Los dat os sumini s tradrcs por l a secci ón de info rmación; y 

d ) Los i nd icio s q ue Le Ley pe rr.li t G". 

Aho r iJ. bi en , s i pre tcmd i c r a mos aplica r el C6cl i go de Prr)c ed i mi entos Ci vi­

l e s, t enemos que empe zo.r V i r decir que, cua ndo L "1 d,:::cla r a ci ón s e t ome como 

U Th.1. c n nf esi ón judicia l o extr·:;. jud i c i a l, constituye pl ena p ru eba, co n base e n 

e l Art. 374 Inc . 20 . Pr o Si l a dGt e r mina.ci ón s e ha c e con base en dict amen P2 

rici a l, t ambi én ésta e s p l c:na prucba , de c r)n f ormi dad co n el Art. 363 Pro En 

c ons ecu e ncia , pa r a. e st -:) s dos medios p roba t ,) rio s ope r a ría l é¡ prueba t a s ada . 

Quedan por a na liza r l os li t Gr j les c) y el ) que , <"3.unqu e no s o n medios D.ceptados 

po r al Cód i go de Procc~dimi ent o s Ci vil es , Ll Ley elE, Impuesto s obr e l a Rent a 

l o s compre nde , y en su aplic ;lci 6n la Dirección Gene r a l ele Cont ribucion es Di-­

r ecta.s l e s ctJ. wüor de p l ena p ru eba . Este w\ l o r p r obat o ri o sól o pu GCle a cept a.!:" 

se, dentro de: l s i s t ema de l a sana crítica , por que l a lidmi nistra ción a fina l a 

inforrruc i 6n o e l ind icio , co n l os r e curs os ele 1 ::t lógica y de; l a expori encia , 

pa r a ll eg,';. r a conclusi ones de e vi de ncLl. qur-" no de j e n ducL'l s ob r e l a ve rdade r a 

r 0"~ -a obt eni da por E~l co ntribuyenb" As í, si c on base e n una lista de Guel-­

do s (e una mnpre sa , en dcmdE! apa. rec(~ que i1 X c ontribuy c::ntc s '-.c l e pa.gó tal ca n­

tida d , que no ha s i do cLcla r ada, (da t e suminist rado po r 1."1. Sección de Info rma ­

ci6n); y conoci endo el h echo de que l a a cti vi dad ele est E: c , ·ntribuyent e , sólo 

es e l trélba j o , y que en su élspect o pat rimoni cü no S 8 e ncue nt n .n c t r os s i g no s 

gene r ador e s dG ing r esos , ( recu r so cmpiri co par:'l 1-"1 Direcc i 6n) I e s evi dente -

que, co n base e n l a i nfo mación , e l s uj e t o inves tigado obt uvo di chos ingresoS . 

(43) Jvkl. rio Pugliese. Obra cí t a.dcl.., P.3.g . 216 " 
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En el caso del ind ici o , se r e cogen tanbién l o s e lement os a nt es relaci on~ 

do s pa r e. det e rminarlo r y se llega a una p ::esunción l egal que admit e p rueba en,., 

c cmt r a ri o , t a l como l o he rnns s eñal .l.do a l habl a r de l Ind icio (O n e l Ti tulo V , , -

Capítulo II . 

Artículo 64 .­
rent ,'). p or r,nrt c de 
Directas , s e r nn: 

Las hJses pa r a l a det e rminación de l a 
l a Dire c c i ón Gene r a l ele Contribuci on es 

él ) L r1 clecb. Flción (:(;1 c ontribuyent e . 

b ) El cálcu l o de l a renta que , p o r cUrJ. l qu i er medi o l egal, 
se establezca meel i a nt c int e rvenci ,:S n p e rici a l; 

c) Los dat o s sumini strados p o r l a. s ección de i nfo rrnd ci ó n, 
y 

d ) Los i nd icios que l él l e y pc n::tit e . 

La f ase o f i c i o s a s e i nicia c o n l a comp r oh:l c i ón de l a.s decla r Qci ')n e s cu-

yo efecto e s det ennina r c o n exa ctitud y e n f o rma cie ntífic·::t l a c é:lpc'1cidaJ de l 

c ontribuye nt e . Es decir, q ue a unque e l co ntribuyente hay a decla r ado su r enta 

y c omputado y pagildo e l i mpu esto cor r espcnd iente, 1 "1 l ey f a culta a l a Di r e c-­

ción Ge ne r a l de Contribucio n es Directa s pa r a que det e rmin E) l cél capacidad con-- / 

tributiva po r l os mod i os que l a l ey l e señale . 

Ant es de l a l ey de l 51 , e l co ntribuyen t E) s610 f o rmulaba su decüua ción 

p e r o no s e c omputaba ni p('1gah~ e l impu es t o , sino cua ndo se producú l a de t e r­

mina ción ele 1,'1 rehta y del i mpue sto de part e de 1,'1 Of i c in,3. t asado r a . Este -

p r o c ed imi ento administra tivo , desde luego .. además de clila t ::l r l a. percepci:5n -

de l os i ngres os f i sca l e s , r e sul t aba complic.l.do y de un a lto c osto ac1mini str~ 

t ivo . Lu f a cu l tad que e l Est"l.do S 8 a tribuye , po r med i o de I n Dire cc i ón Gene 

r al, e n l a det e rmin;:lcirSn c~e l a r ent - , se debe a que, 8n materi a i mpos i ti va ,. 

e l c o nt ribuyente ca si s i empr e trlt.3. de: e vr,d i r e l i mpues t o C ')f[1.0 i mpul sado p o r 

e l insti nt o dek ons e rva ción. 

Resp ecto a 1a.s bases qU('J s eñu l a l a l ey , est i mamos qUE) s on de ca nlcter -

t a xa ti va y , como p odcr.ns ve r , s on s i tua ci n nes p r oc e s a. l e s que va n de l a mano -

c on l os medi os de investiga ci ón de l a r e nta unal izado s e n e l titulo ant ~rio r. · 

Es preciso r e l a ci rma r e l Aro 108 de I n l ey, que s e r e fi e r e a l c. f a cultad de 

r epon e r document o s y, en ! orma esp ecia l, .3. 1 [l.rt. 35 del li'egl a ment o , que f a cul. 

t o. a l a Di r ección pa r a que l a. h1.se ('1dopt ada en un e j e rcicio pUEda s e rvir de -

indicio p ,:l r a determina r e l i mpuesto cor r esp::md i cnte a ej c rcici o s a nt e ri o r e s o 

po s ~:eri ore s • 

L l apl i ca ción que s e l e hr:l dado él esta úl tirr.a l..~ isposi ci ón ! s egún sent e.!l ' 

cia pronunciada a l as nUGve ho r a s del d ú :. prim0 Y':) de abril de mil nOVeci ent os 

sesenta y o cho , por e l Hono ril bl e Tribu na l do i\pelaci o n e s ck l os Impuest ,) s de 

Rent (} y Vía li uad , es l a siguie nte : " Al p roc~;de rs e ·"t l CXall',en de la si tua ci ón - , 
l eg a l d e l a t a s a ci ón , en p r esencia del co nt Emi do ck l i1 r eso l uci ón que f ij a e l 
i mpues t () y de l a s üElp ;' i 2ci on es suministYQdéls por l il Direcci ón Gene r a l, est e -
Tri bunél l e stabl ec e que l a ele cla r a ció n (~e I d c nntribuYGnte fue des e stimada ; · 
qu e l o s e l ercient o s de juici o qu e s irven de fun dé'..ment o a l a tO.sa ción d(ü e j e rci 
ci ó impos i t i va de mil nuv ecient os sesenta ru,)r on tré'..slc.dados integ rilltlente del 
e j e :-::: ici o a nt e ri o r ele mil !lov e ci e nL)s cincuent a y nue ve . El Tribunal consid~ 

n :.. lle el ind ic i o é1. que s e ref i e r e ':1 [crL 35 ele l Reglc .. i1le hto ele l a Ley del I~ 
pues t o s0b r e l:l. Renta ci t éldn p o r l a Direcci6n General de Contri buc i ones Di rest 
t a s, no facul t a pa r a qu e tra slaele l o s r csultaclos de un e j e rci.ci o ant e rio r a l 
e j e rcicio posteri 0 r, sino qu e e s o s resultados debj. ó c :)ns i c1E:; r a rlo s como c Ierne!!, 
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tos de juicio en una investigación indicial para e l efecto de a veriguar la re~ 
t a que pudo haber obtenido el contribuyente en el e j e rcici o qU8 s e investigue . 
Es de consi de ración t amtién que e l indici o aplicado po r l a Dirección, no e s de 
l o s s efia l aclo s por l a l ey sino por su Regl amento". 

Volviendo a l os medios de inves tiga ción, dij e que éstos t amb i én constitE: 

y en presupuestos procesa l e s de ca r á ct e r probato ri o . Esto e s as í, en ef ecto, -

porque s on medi os l egal es a f a vor d el Fisco, C0n l os cuales s e l e muestra al -

contribuyent e l a ba s8 usada pa ra l a det ermin3.ción de l a r enta ; ésto es impor-­

t ant e por que, de l o contra rio, s e a t enta ría contra l a propi edad del contribu-­

yent e cobrándol e un impuesto que no es t á liqui dado con a rregl o a l a l ey. 

El o rden d8 l os lit e r a l es que conserva l a l ey , si bi e n no nos pe rmite de 

t e rmina r un pode r j e rárquico , sí CL~ luga r a deducir un or den l ógico de econo-­

mía pro ces a l administra tiva . En l a práctica t en emos c onocimiento que a sí l o -

- apli ca l a Ofi ci na t a sado ra . 

A cohtinuación examina ré l os lite r a l e s en el mismo o rden en que s e en--­

cuentra n en la disposición. 

a ) La decla raci :5 n d81 contribuyent e; 

Con el beneficio de l o que a nteriorme nt e hemos comentado, y adhiri éndo-­

noc- a l crite ri o de Dino J a r a ch, l a rent a imponibl e declarada por e l contribu­

yent e puede ser m~dificada por Contribuci ones Dir ecta s, siempre que, a l s e r -

fisca lizada l a decla r a ci ón, s e encuentre que l a p r esentada es inco rrecta , ya 

s ea en l os ingresos o en las deducci ones. La t a sa ci ón complementa ria que mo­

tive l a dife r e nci a de impues t o sobr e es t a base, debe ra zona rs e expresa ndo l a s 

irregula ri dades existent es e n l a decla r a ci ón . Ejemplos de a l gunos de estos -

ca sos s on: El r echazo de l a deducci ón por hij os menor es de d i eci ocho a ños, -­

por no haber p r esentado l a certifica ción de l a pa rti da de na cimi ent ':J . El r e­

cha zo por pagos a módicos cuyos r ecibos corresponden a e j e rcici os posterior-­

r es o a nt eri o r es a l decla r ado , cuando t a l e s r eci bos no s e pres ent en. La Ofi­

ci na t asado ra , en es t Cl s casos, ofici osamente cita a l contribuyente con e l ob­

j et o de exigirle l a p r esenta ci ón ele l os docUlllentos r especti vos y, en caso de 

negativa , emite l a complement a ri a sin mayor es dilac i ones. 

b) El cálculo de l a r entQ que , por cua l qui er medi o l ega l, se establez­

ca medi a nte int e rve nci ón pe ricia l. 

Ya vimos que l a int erve nci ón pe ricia l puede ser s ob r e l a base de regis­

tros especia l e s, cont&ble s y por ind ici os. También hemos r e l a ci onado l os as­

pectos que debe contene r t odo dictc.men . Per o cua ndo s e ti ene por obj et o de-­

t ennina r l a r enta po r est e medi ,:" dich'Js dictámenes conti enen a l fina l l o que 

s e '-:n.noce como cuadr os de r enta y de capita l, que e s un resumen de l os ing r e­

s os y deducciones, y de l os a ctivos y pas ivos del contribuyent e . Ahor a bien: 

pa r a llega r a estos cuadr os, bas e de l a t a sa ción, l os p eritos e l abor an una s~ 

ri e de opera ci ones ca lcula ndo int er es es, a l quile r es, a rrendamientos, ce nsos, 

r entas pot enciales, r echa zo de gastos que fiscalment e no son deducibl es, cos­

t os de cultivo s y otros. Esta es l a ra zón por l a cual el l egi s l ado r usó el 

t érmino cá lculo de l a r enta . Indudabl ement e que e l d ictamen pericia l, por 

ser el med i o más directo de investigación, constituye ~a ra el Fisco una prue­

ba f ehaci ente que, en ca s o de ap el F.l ción, sólo puede se r desvirtuada con prue-
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ba instrument a l. En el ca s o d e que l as co nclus i on e s p e ricia l e s estén s obre -

l a bn s e de r egistro s co ntables o e sp eci a l e s, s o n e stos mismos r egistros l a -­

p r-' ,J,1. c:o desca rgo pa r a el c ohtrüm ',ent e , p or q ue l o qu e c on seguri da d sucede 

e s q u e ha habi do un,]. ma l a Ap r ecia ción de part e de l os p e ritos e n e l examen de 

l os r eg istros . 

CebE) hac e r monci6n de que 1,3. crm t 'l.b ili clad , c omo prue bu , 8stá suj e t a ,'l 

q u C:. , de a cue r do c o n l o. s disposicion e s de 1-:'1 l ey de b . m'l. t e ri a , s ea r e cha zada 

o ,]. c ept a.d ,J. , :lunq u e s e encue ntren l cgaliz,].c1(¡ s l os lib r o s , y a ur:.qu e dlJ sde e l pu~ 

t 0 dE:; vi sta me rca.ntil s ea n c cpta bl e . 

p·:u c. t e rmina r e st e punt" , e s ,n e c e s a ri o t ene r pr es e nt e que l a f a lta de -

trc.nscripci ,5n ele l o s p a s:l.j e s p e rti nent e s de l d i ctame n, produc0 nulidnd e n l a 

t u s :1ci ó n, p''"H n 0 (Jst.'.l r he cha C0n ,J. rreglo ,'1 1 ,]. l ey, 

c) L0S da t o s suministra.de s po r l n s (3cci 0n de Info rma ci6 n; 

Exist e una s ecci ~n de fiscnliz ~ ci6n en l a Dir ecci ón Ge ne r a l ¿e Contri-

buci 0n es Dire ct .'ls que , CU(1I1(}-, n é) cleh : rmi na l a r e nta p o r o tro s medi os , p i de -

1-:1 i nf o rrTV.:lc i ón s obr e e l co nt ri buye nt e .:1. l a Secci ';n e.o Info rm-:1 c i ón, que e s l a 

q ue r e c oge t "ckl c\)cument .l. c i ón que puada se rvir de h'1. s e pa r a determi har l os -

ingre s os y egre s os d", l os c "ntribuyent e s, asi c omo ü:.rnbi én l o r s lc1.t i vo n su 

p "" .. tri mo ni o . Esta inf ornn ci 8n d ebe ci b .rso e n l a t a sac i ón, a fin ele qu e e l -

c ::mtribuye nt e pueda i mpugnc. rla en l os r ecursos c orr esp o nd i ent e s . Ji.nte s de -

I D l ey de 1963 no existí,]. lft c'..ispo sici6n de est e li t or a l , p 0r o s e ilp licnba 

c~ ~ ) una especi e de i nd icio . En w' opini ~n l a r egul a ción e s co rrect n , po r-­

qu c: l e da mayo r fu c r zl. l cgé' .. l ,]. un pro c cc:i mi ento q UE; e s bás ico e n 1,'1. aclminis­

tra ci ~n de l i mpuesto . 

el ) Lo s i ndici os que b h :y p c rmi t e . 

Est e lit e r a l os uno de l os más c ::lnt r r'\ ve rti c\os en e l PY') CGSc:J tribut a r i 'J , 

y l a p rimGr~ pregunta que surge 0S cuale s s on l os ind icio s q u e l a l ey p e rmi-

t o . Veamos pri mc= r amcn t c qu e nos di ce 1,1 do c trina proc e s (11 .'1. 1 r espe cto . El 

ind icio e s un medi o ind i H;cto C.~(; prueh.l. y s e ti e n <ó: como un he cho de l cua l s e 

c1educ e 1 '.. prusunci0 n ; s e lL".ma t ambi én, e n e l cc r 0cho 3.ngl osa j ón , e videnc i a 

circunstil nci :l. l, p o r ¡,u c se dech.lc (:; (le circ unstél nClc-t S co nocid3.s pElrE'. a ve rigua r 

h8c >os deso r:mo cido s . Péllla r és, o n su Dicci:-m.].ri o c: e De r e cho Proc e s a l Civi l, 

d ic e : "Indici o .- Acci6n s s eña l que ch. a. c "'no c e r l o () culto . Signi f ica t am ­

b i 6n l o mi sm,) q u e pre sunci ón . Puode t OP.1."l. rs o e n d')s s entidos : o b i e n como e l 

h echo o lc'l C-;:'S:l qu e s irve de hJ.s e " 1 ".. p r e sunci ón () c 'Jmo l a presunción misma ". 

(44) Dentro de l a l ey de l a m" t e ri :::. p ockm0s cl ;~ cir qu e l os i nc~ici o s s o n l os -

h echos c0 n0cidos que L 'l l ey r e l ,.J. ci ':m '! y q u e (bn bAse fXI. r 'l presuInir que e l co~ 

tri buy ent e ob tuvo i ng r e s os g r uvnbl es , Est o s hc ch0 s c nno cido s , d e s de lueg o , -

s onsi t ua ci 0 ne s r eali zada s p rn e l c ontribuyont e qU(; , mi entra s no s e p u edan de ­

t e rmina r p o r medi r¡ s di H~ctos , e l l ogisLldo r l e s ha d.:tdo t'1ci t ament e ca r á ct e r 

.:..k ~resunci6n l ega l q ue actmi t e pru , bel e n c ontr~ ri ,) y qua c ede a nt e me j o r pru~ . 

(44 ) Dicci o n,l. rio ele IDe r e cho P rocesal e i vil , Edua r cb Pall a r e s , Ed ito ria l 
rrúa , S . A. , l1éxico 1 956 . 
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Vo l vi e ndo a L'1. pregunta a nt e s pla nt eada , l o s indicios que l él. l ey p e rmi­

t e s:)n l o s s eña l ado s por e l [~rt. 56 ya c 'Jr:lcnt ado , y e l que c onti e n en los Arti'? 

35 y 83 del Regl a me nto qu e q u edém comprc nd i c.bs e n e l prime r o , co n bas e e n su 

pa rt e fiml. 

Aho r a bi e n, l a ba s e ind ici a l e s aplica b l e t ~nto en l a fisca liza ció n di~ 

r ect :l. como e n 1 <1 indi r ecta . En l o. primer,~ p r oc ede rí a c0nf or me a l Art. 63 Inc. 

4: 0 ., y en l a s egund:l cua ndo se fisca li za 1,'1 docla r 3. cirm c:es de l o. Oficina t a -

Uno de l o s V-J. cíos quo oxi st c 8n l a l ey :11 r e spe cto , y que e n mi opini ón 

dL ~e ll en a rs e e s e l c orresp~nd i cnt c él l ós pro c edi mi e nto s o m6todos de inves­

tigQci6n que d eben seguirs e cuando s e o.p lique e l indici 'J , o. fin de q u e e l 

c ontri buyent e q u ede p l en i'lmente inf r:-, n n.'ldo J:: l p 0 rquÉ: s e l e cobr a un impuesto -

'! ri g ina l o compl emenbl ri ~) . En 1(2 élctua lid3.d , l a Dire cci ón Gene nü de ContrJ;. 

buci on e s Dire cta s, cua ndo l o s ap lica p o r fisca liza ci ó n i nd irecta , s e c oncre ­

b l o. deci r q u é , p o r n , r ma s e sta b l e ci elRs en e s a Of ici w l, se c:e t e rmina que l a s 

deducci , ne s a sci e nd e n el unCl S1.L'Tk:1. c.let e n ,ün!lcb. , n q u e l os i ngn:: s ', s , c on bas e -

e n d i f e r e nt e s info u1Elci ')nes, ,J. sci e nden ,} ci e rta c,,~ nti d,:td . 

Lo. f a lt Cl de un m6t oc!0 p or e l cUéll e l ind i c i o s ea l ógico y prudencia l, 

vue l ve il egft l 1 .'1. t ,J. s él ci ón , y a sí l r) lo decl :':'. F ldo e l Tri bunc. l de a lzad:l •. 

Artículo 65. - Li':. Direcci rSn Gene r a l fi s ca liza r éÍ l a s 
decla r a ci ·"'l1c s , v,ll i éndos(c de l os dJ.t os q ue l e suminis- ­
tren l os i nfonnac:or e s , p c ri t os, Reg i s tro de l a Propi e -­
chd, 1.:1 c s b:;.d í s t ica de l os d i ve r s os s e rvi ci 0 s públicos , 
Co rt e d e Cue nt.::ls ( :~ e 12. Repúb lica , ¡,c!ua nu. s, otra s fuen-­
t e s de info n nClci rSn y l o s ind ici o s r e vc l ildo r e s de l a r e n 
t :t • 

El voc f',blo "f i s c ,9.1iza rá", US QC.~o por e l l egi s l ado r en l B. p r e s e nt e d i s ­

p o s i ci 6n debe e n t e nd e r s o CCJI:lO un m;1ncht o i mpe r ,·üi vo p!'l r a l a Dire cci ó n Gene ­

r 21 p,'l r a q u e , dentro del c j c rcici r., ele sus f u nci ')n e s, co nfront e l a s d:ecla r a ­

c i :le s C0 n l o s dl. t o s qu e l e sumini ,:> tron l a Secci !)n ele I nfe-:'TIlkl. ci ón y l o s pe­

ritos , y con l os indic i o s r e ve l a d Clr e s de l a r enta . Est a fi s ca li z a ció n s e -

d ic e que e s i nd ir ectil o ele of ici n J. , cUém do s e ha c e des de e l e scrito rio po r 

l a s ecc i 6n de fisca liz a ción ele l a Dir ecció n Gen e r a l, y s e d ic e qu e e s elire c 

t il o ele CillTlpO, cuunc10 s e ¿asig nan p e ri t o s p ,l. r ,:l r e ·" liza rla . Po r l o d emás , -

e l <l. rtículo no ti e n e ITny o r e s come nta ri o s . 

Til s :lci rS n -
Originil l. 

hrtículo 60 . _ . Cu,-:l n¿c; 1,:.1 declQr .1ci '~n no se e st i ma ­
r e c orre cD () cuand,) nn se hubi e r e co ntest.::-.do e l f o rmula ­
ri o ele de;cLl r .l. ci ón, lrl Dire cc i ón Gene r il l det e rmina réÍ l a 
r ent,]. i mp'm i b l e \;.E l c (~ ntri buyent (; p o r c ua l qui e r a de l os 
med i 0 s que; es b l l ey l e c '!ncade y t a sa r é: e l i mpu E:sto c o ~ 
rresp:)nd i en t e . 

L:1. fiscaliza ción tr'1e c orrn co ns ecuenci a , b i e n una t a sa ción o rig i na l, () 

un'l. c ompl cí(len t 'J. ri a . La l ey i1quí c nmp H ,ncie chs CrtS')S ·:le t.-1s a ción o r igina l: . 

cUJ. ndo 1ft decl '.1 r a.ci ó n n:; s e e stima correcL:>. y, ~o,ckm6 s , 81 c on tribuyent e no 

se ha comput ado impUEsto ; y CU¿lJ:lC:O no se hubi e r e c o nt esto.Co e l f OTInula ri o -

ele decLi E lci ón . En e l pri mer Ci1: S() , se pu eden emi t ir tasa cion e s hélsta p or 

cinco e j e rcici os ; e n e l segundo , po r c1i e z, . c.~e c" n f ::J TIni da d c 'ln e l inci s o s e - : 

g undo del úrt. 67 . 



Los med ios que esta l ey c oncede p é'.ra det e rrnina r e l impuesto s on los que 

s~ñ ala e l Ar • 64 ya c omentado . 

Ta s a ci ón compleme~_ 
t ~ri ~ . Prescrip ­
Cl ono Reite r:1. cir{n 
e n omitir De cla -­
r 'l ci rSn . 

Artículo 67. ­
t o s ea ma yo r qu e e l 
Gene r.-ü c~ot e nain':l rá 
p onda. 

Cua ndo e l Donto c orre cto do l i mpuesto 
decla r ado o e l t a s ado, l a Dire cci ón -
e l impu esto complement a ri o q u e co rres 

El de r e c ho est2.b l c ci do e n e l inciso a nt e ri or, a sí c a 
mo e l defin i do e r~ e l ;:l rtículo pre c edent e , prescribi r<"Í en 
L l f o rmél sigui ent e : en (ü ca s o de existir decl ,:,n a ción, a 
l os cinco élr.os ; y en e l c a_ s o contra ri ':) , a l o s d i ez ,~ ño s; 
debi endo c o nti'lrS G el p l a zo , en ambos ca s o s , des de 1.3 exp1:. 
r a cicSn c. d t é nnino l cog-a l p ¿lra pres enta r l a decla r a ción cS!. 
rr esvmc; i ent o . Enti é nc1e s e p or término lega l el s eña l ado 
p 0 r e sta l ey o p o r decre t o qu e amplí e e l pla zo e n c a s o s -
e s peci ,,'.1 es. 

Sin p e rjuici o de l o e stabl ecido e n 01 inciso ant e ri o r 
y únic:llnent e p icHd l os e f écto s de l a p r escripció n, s e rep~ 
t o. no 8xi sti r dccLl r ,"lci ó n cU.J.ndo ést ,cl fu e r e pres entada 
después de tra nscurri dos cinco a ño s a pa rtir del último -
d í a d01 p l~ zc en q ue debi ó p r esent a rs e . 

Cu:mc1o no 8xist.::. decl ¿u J. ci ó n e l contribuyent e sufri ­
ni en oi'ldi3. ca ·s o ele r e i t e r .l.ci6n en omi ti r su declara ción,­
una multa cqui wl.l c:nt e a l 50'Ro de l impu esto que l e/co rrespo~ 
de pa g ::l r. 

Pa r a que h ,-:y/a r e i t e r a ci 6n s e r á ne c e s a ri Q que l a s f a l 
t a s de d e cla r a ci6n sean suc e siva s . 

En t odo ca s ,) s (~l o p,c1 r 6 n penªrs e ha sta cwltro r e i te­
r a ci on e s c0ntínuas. 

El incis ,') pri me r o e sta ble ce que e l impue sto cnmpl Eflent a.rio prCl c ec1e cuan­

do e l monto s e,"l ne y o r qU8 e l decl,'l r c:tdo o e l t <-:ls:'l.do . Est e segundo Ci.lSO s e pue ­

d e di'lY cua ndo hubi e r e t i.l s a ción orig ina l, o cuo. ndo se hubi e r e t a s ado un p rime r 

i mpu c:st r") c ompl ementa rio., Cabe p rC(Junt<:~rs e , pr evi o a l e stud i o del inciso seguD. 

do , cu,U e s l a ni.l t u r a l e za jurídic i} de l a t a s a ción. Estimo q u e l a t a sn ci ón e s 

une liqui dació n de l i mpue sto que l e c orre spo nde pagll r al c 'Jnt ribuye nt c , ori­

g inacl(l po r l a ci1pa c i cLl.d c ontri buti y.""'. q ue l e na c e po r l a r ealiza ció n de l o s he ­

chr) s imp onib l e s suj e t o s a l i mpuest'l e n e E;tuc1 i n . Esta t .9. s a ci ó n t oma vi da j urí- ' 

d ic a , cua ndo s e ce,br a 0 1 impuost ~ ) ele j ado de p-ag a r, en uso de l a f a cultad q u e -

l a l ey c 8nfi e r e a l a Oficina t a s ado r a y q u e e s r egula da p or e l De r echo Público , 

por c ::>nsti t u i r un a cto típicament e aclrnini stra ti vo . En c ons e c uenc L l., el ichcl. t a ­

s a ci ó n no puede Se r una dema nda , como a lgunos l o p r e t e nden y , en t a l virtud , -

en l a f a s e o fici 'l s a no exist e part e ".cto r a , ni p a rt e r eo , ni pug ne:. de int e r e s es. 

Es un cob r 'J de impuesto q ue debe no tific a rs e a l contribuyent e pa r ."l qu e hi.lga uso 

del rle r echo elo d ef e nsa o:¡ntr3. l a s e xac cio ne s de la Admi nistrf,lCi óu. . Sobr e l a 

noL :ic Rci ón de h b .s a ci ó n puede r·") ~:_a. ci o n :J. rs e e l Art. 11-1 ele l ól l ey q ue da 

l a s r egl Rs p e rtine nt es. 

El de r echo de 8mitir t u s ,etci o ne s orig in,'l l e s y c omp l eme ntctri a s , prescribe , 

ele c (~ nf ormic~ad C0n e l incisc segundo , a l os ci n co fÚl.OS, en e l caS 0 de existir 

decla r i1 ci ó n y , e n e l ca so c(mtrn ri o i1. l o s d i ez a n os; en élInm s CRs r)s , e l pla. zo 

debe r á c rmt.l.rSl: des de 1;" expiL9.ci 0n del t é n ai no l eg'l. l pa r n p r esent a. r l a decla 

r a ció n c n rre spond i e nt e . 
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En ma t e ri a de prescripción y cadu cidad del De r e cho Tri buta ri o no ha h e - . 

cho m--1 Y0 r e s inve stiga ci on e s y ha s eguido l a s r eg l a s de l de r echo común . 

I-bb i éndosc r e f e rido e l l c::g ü '3 1rJ.do r 5610 n. l d pr8scri pc i 6 ,1 , me co ncreta r é _ 

a l estud i o de ella . Con e s e fin , tr~nscribo e l ~rt . 223 1 del Códi go Civil, -

qu e conti e ne e l c0 ncept0 de d icha ir,sti tución : 

IIU~ pre scripci6n e s un mo(~o de -'.clquirir l as co sas el j cno.. s, o de extinguir lil S 

(:lcci r,ne s y de r e cho s ,l. j 8I\OS, po r klbe rs e p0 s c.í cto L 1S COS,l.S o n¿ haber~e e j e r ­
c i d!) d iche.s __ 3. cci onos y d8 r e ch,:,s du r e,rete ci e rto L1PSO de ti ompo , y c 0n cu rri cE: 
do l o s cemás r equisi t els l egal es" . 

"Una a cci ,:Sn o de r e c ho se elic e p r e scrib ir cu,l.ncb se extingu e po r 1<3. pr~ 
cripci ón" • 

El l GgisL~d0 r de l 51, en su expos i c i ón c..: e: m0ti vos , d ij o a l r espe ct o : 

"Es indude.b1 e q U8 1':1 i n t enc i nn cel 1 80i sLl.do r ·::ü e s t abl e c e r e l de r e c ho c onte ­
ni c1~ e n e l ¡üt. 27 , fué l e. c.~G qU(~ 1 1 Dire cci ón. tl pesa r ck~ habe r f ij ado ya l a 
cu ' - :1 de l i mp J8sto co nf n rme a 1<-1 ckcl .l r ·l. ci -:Sn , estuvi e r a cm ¿'lpti tud de ex i g i r 
e l j.Xlg0 de l a s d i E e nmcia s que r os1..1.: t.-u·2n , cuanc!cJ una i nvestig~\ ci ón pos t e ri o r 
a l a Vlsc'lc V in c omproh'l r e q ue al c o ntribuyent e l e c orre s p ondía. mayo r cuot a que 
l a f ij ada. , p o r resulLu m.::.yo r que l a decL"- r ac:a L : r e nt "!. g r ,3.vabl e que l e Jet er. 
mine l a Dire cci 6n . Est e p rincip i o s e sustent a e n e l ge ne r a l de que t odo suj~ 
t n del i mpu e st ·) os t Q obligado a l cwnplimi e nt 0 t o t a l d e 1 .-1 presta ci 6n fisca l -
que c 0nf éHmc él l a l ey se l e det ermi nE:. Cu ,--::.ndo de de t e rmina. r l a r e nta de un ,­
c 0ntri buye nt e s e triü a , e l ~) rganD ,1.dmi n i s t FJ.tivc".> se encuentrr," en p'Js ici rS n de~ 
ve nta j o s a , y ,'l p 0 rque l a. i n e vi t ¿lbl e ri g i de z de su est r ucturL'. 1 2 i mpi de l a flexi 
bilidad c;e una i nve s tig 'l.c i ón .l. cu ci o sa qUE: e l Ccl SO r c::-qui e r a , yil po r que l a ca r­
g a de lc':l prueoo descans a ont e r .. "- en e l p r opi o ó rgano achnini st r(~ti vo , o b i en 
po r que e l co ntribuyente a ctúa m,'l licio s i:lment e disf Fizado co n habilidad , no t a n 
r a r a e n nue s t r o me cli o , s u v e rd¿1der a s i tUfl ci6n e c onómica P ,1Fl a s í burla r s u 
obligaci ón fisca l.. Es p 0r es t fl s r ;'!.Z()Il0S que e l de r echo tri buta rio y l a l ey -
positiva de l os pa ís e s mode rnos Cf)nC8den '_ 1,'} admi n i st r a ci ón leJ. f acultad , su­
j e t il des de luego a p r e scripci ón , de ln c e r nU OWlS de t ermirvlCi a no s del monto y 
a es t abl e c e r en cilnticb.d líc¡ui dél l ':'lS d i ferenc i a s fl c éi r go ele l c ont ribuyent e" . 

Aho r a b i en: e n el Dere cho Pr oc a s a l Común, p', r r eg l a gene ra l, l a p r e s-­

crip ci ón como oxc epción debe ser a l egach p 0r l ·]. p t"lrt e inte r e s ada (Art. 203 Pr.), 

y ést,l. e s l a r eglJ. qu e l:vl sta Lol fe ch:: se manti cn , ·t,:--w t o en l a f ase ofici osa -

como e n le. c o nt enci o s a del p r 0 c eso tri but i:l ri o .~ En mi opinión, co nsidera ndo -

que l a r eL.lci 6n juríd ico tributa ria del crédito fisca l c o rrespo nde a l De r e cho 

Púb lic0 , po rque l as nn mns pe rti nent es tut e l a n un inte r és público y , milnt e --­

ni e ndo e l p rincipi o ele s cguri d."ld en benef icio d e l su j e t o pas i va l p o r e l cua l 

trc~ . scurrid()s l o s pla zo s da prescri ~)c i 6n q ue l D. l ey señal a , l a Dire cción GenQ 

r:1l no debG emitir complementa riQs, L l p n ,:s cripci ór: debe se r decla r ada de ofi 

cia . Sól o a sí p ndern8s es t o. r i nt e r p r e t a ndo l a l ey y s u r espocti va Rc.og l amento 

d.t e nd i e ndo a s u f ina lid.-:d y Q 1:-1 p r opia na tura l o zi1 de l de r2cho tri but a rio . 

Observem0s qu e 1 ," l e y só l o se r efi e r e él l e: p r es cripc i ó n del de r e cho de 

emitir Vls a cion e s origina l e s y compl eme nt d rl Qs ; p e r o no dice nade]. c on r espec­

t o a 1" p r e scri p ci0n de l de r e c ho ck" i mpone r multas a l o s l-\qentes de r~et ención 

po r inf racci ones d 1,"'. l ey . En g r ado d e é.1.p(ü '3.ci ón y en sentenci a de l a Sula -

de J\mp.:'1 r o , s e ha s ost enido l cc t e sis ele qua, nc.' h,'lbi e ndo seña L 1.do l a l ey de 1m r 

pue s t o s ob r e l fl Rent cl l n p r es cripción E,ob r e l a s mul b .1.s , son aplicflbl e s l a s 

di s ~\os ici one s de l De r e c ho Común y , e n c ()!1s e cuencia , d icho de r e cho p r e s cribe a 

l os d i e z a ñ o s . 

Ve,l.mos l o p e rtine nt e e n le, r 0s01uci6n del Tr i buna l c~e l\.pe l éo. ci one s , pro­

nuncL:tda tl l as 0 cho hor a s de l d í a d o c e de febH: r r.: de mil novGci c nt os sesenta 

o cho . 
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"La Le y de ImPues t o s o bre 10 Renta s ol ament o s e ña l a p l a zo de prescrip-­
C 1 0 ~ , pa.ra l a t a s a c i ón ele l as cuot a s de i mpues t o , n o a sí de l a s multas , pero -
co n b:'1. s e e n e l ¡üt. 57 y 116 vigent es en l os p8rí oclos e n que s e i mpus o l a s a .D, 
c ió" , d ebe r á e starso .:". l QO rlClIl'l:~S ost(lbl (;cü_~,'lS po :" e l clOH:C'ho co;nún a l n o e s­
ten p r e vi s t o s on e sa l ey ; y l ,')s ¡',res . 2253 y 225 ':l ce l Código Ci vil cs t iJ b l e c e n 
e l p l a zo de d i e z dñ o s pc'l r a e xti nquir l a s ,c-¡cci o n E-; s, l éls cua l e s de c onf o rrnidild 
a l l\rt . 2236 de e s e mismo cue rpo h eg .'l l co rr e n en fa vo r y e n c ontra de l Esta d o " . 

Visto e l a s pecto d e l a p r es crip ci ón§ p odemo s <J. I1 :"lli z ,'i r l a pt1. rt c fina l del 

i nci s o en e studi o , qu e ''l cla r a l e; c o rresponcl i cn t e a l t ,~fmino l c-gu l pa r a p r e s e.D, 

Li r l a d ocl <J. F l ci ón . Esta. d i s pa sición c C'l1s ti tuyo um. inno v "lci '5n de l a l ey ele l 

63 , p o r que a nt e ri o nnent e S8 p r e t e nd i ó so st e ne r que ., e n ca.so d e pr6 rrog a l egi~ 

l "! tiv,l , e l p l <J. zo de 1 3. p r e scripción ernpezt::lxl D. cor r e r ,'1 partir de l a f e c m es 

t ablecida p or l a Le y p u r a p r e s ent 'J.r b. decla r a ci ón y no ,'1 pCl rtir de l a f e ch,'} 

s eí'í¿:. l a.da p o r e l decre t o ('.fUe cr: ncedi i 1 ':. p r ñ rL)g"o. . En c ons e cue nci a , si l o. Di-

n:~cción de Contribuc i on e s n ·:-> t i f ic i'l.h'l .L. ' , 1..1n::-:. L.l.S2C1 0 n comp r e ndi e ndo I II prórrog a , 

SE/S0 St e ni,'l. que lHbí a pre s cri t o 81 dc r e chCJ de emi t i r l e':', compl erae nt a r i a . 

El inciso t e rce r ,') c ')nti e ne un'). p r esunci(,n l ega l p"l r ,'l e l c a s o de no ex i s­

ti r decla.Elc ión, 

L3. omi si0n r e i t L;F1Cb de l a c1ccl a r a ci ')n .. S E: s 'H1Ci o no. c ·"n e l 5010 d e l i m-­

puesto q u e l e c orre:op o ncle paga r ·'11 c:¡ n't ri b uye nt e c. Se e nti e nde qu e 8xist e l a 

r e i t 8 r.:l ci ~n cua.ndo l ,'}s f u l t o. s de declo. r o. ci ón s on suc e siva s; po r último , l a l ey 

li" . ' ~ ¿l b o.plico.cióh ele l .'l pcnu u c :"trn r e i t c rRci ~) ne s . 

úrtículo 68 n-El r<eg 1 i'L.'TlC n t c.' r espectivo pro veerá l a s 
c:i sp() sici o n es perti ne nte s c:. fin ele que ele un,,,,- ve z, s e e fes: 
túc n l i'J. s c ompl cmc:n t ·:.ci 0 ne s el,", l o s i mpu e s t 0 s q ue cc rrespon ­
c::.n ,el l o s a.ñas c r:mprcmdi dos c1cnt r o ele l per í odo ele pre scril2. 
ci rSn q ue ustuvi c r en llomli 0nt e s c. ~ e inve s tiq a ci ó n y mneri -­
t a r e n s e r c OIapl ementaclos. 1\simisffi" prov eer á l u s r egl a s 
r e l iJ. ti va s i'l. l Cl r e i t Cr.l.ci ¡)n ,'1 q u e se r efi e r e 01 .3. rtículo -
a nt e ri ':> r" 

S,')b r e cü p a rticulu r e l ReglC'Inen t o cl.1 u c ick) no c o nt:i. e nc ningunu dispo s i--

ci én . 

Re curso c.:e 
Rectifica ­
ci ón , 

e A P 1 T UL o 1 1 

DE LOS RECUIcSOS 
.---~_. _-~ ... . _-_._~. 

i\.rticulo 69" - h e cho. 1,1 t ,:'ls i1ci 6n "! que se r efieren -
l o s cutículo 66 y 67. se, notif ic él.YiÍ a l c ontribuyent e , 
qu i e n p odr á i ntorp,::>ne r dcnt r o del ténaino fa t ,'l. l de quince 
dí~ S I c o nt ados Jus da e l ri í~ sig uient e a l de l a n o tificR-­
ción, r e cur s o d e r ecti f ic a ci·:)n c:e l a t a s a ción notificada , 
,:lnt c l él Dire cción Geno r '1. J. o ~L:Lte l a r e spec ti va De l ege"lci 6n 
Depa rt arnenta l¡ L e qU(: , sin tr:~mitc .=tlguno , 1,1 r emitirá in 
ffi8c1ic1ÜlI1.l Cn t e el cl iclvc. Dire ccJ. ,Sn . 

Rec i b i clél l a s o1ici t ud , l a Di r c cción Gene r a l d i cta rá 
dentro de t e rc € '~ df~ , p r a v i dGncii1 en l i1 que de c i d irá s o ­
b r e l R éldrni s i !l; , ,:10 J. r e curs'J y adIn i ti do ést e s uspe nde r á e l 
c ·jbr o de l ::'rrpu es t c y p r onuncÍ¿uQ e l I u ll o qu e co rresponda . 

Enc ~:>nt r a mo s e l runcl'J.me rlt o r.~e l os r ecurso s que a ho rco examina r emos e n e l 

desarro llo de l a s ga r ,3,ntí a s ind i vi du,'J.lC i, c [) nb~ni. cla s e n e l h rt. 162 C. P . que -

d ic e : "Toda p e rsona ti en e de r e cho) d cl i:d.q i:c sus p et ici clne s p0 r e scrit o , de mª-

ne nl deco r o s a , a l o. s a.ut0 ricladcs l c<;:vÚmc'ntc cst<1bl e ci c..las ; o. que s e l e r e suel­

W !.D , y a qu e se l e haga s abe r l o r e suelto. " 
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Po r otre. p:'l.rt e , e l I1rt. 164 C. P . r e l a ci onado a nteri o nuent e , viene a 

sCll vagua rda r en e l f on d0 , e l der e cho de de f ensa. de l c ontribuye nte a nt e a rbi--

tra riedades ce l o. aut o r i dad Fldmini s tra ti Vel o 

Guill e nuo Va r a s C. nos d iC E! l o sig ui e nt e c ')n r e sp e cto a l o s r e curs os: 

"Puede .].firma rse q u e , h'1 sL.l modi ados de l s igl C) XIX, no s e r E! c onocía a l parti­
cula r e l de r e cho de lle v,'H o.nte l o s tribuniJ. l e s iJ. l a s auto ridJ.de s cl.dministra ti:. 
W1S p o r sus r e s oluci ones Qrbit r a ri a s o ileg.3.10s , n o 'ldmitiéndos e o tro medi o -
pa r a enrnonch r sus ,'lbuso s o erro r e s que l a vi iJ. g r a ci osa y e l llamélclo j e r á rqui­
c o , pro cedi mi e ntos q ue o.ún subsist en e n mucha s l egisL:..ci r) ne s , espe ci iJ. lment e -
en l i1 nuestra" . 

"Cons i st e e l r e curs ::.' g y:". cios o on u na r oclcThH ci6n q J.e e l a f ect"do enta -­
b l a a nte l a misma a ut ori dad q ue d i ct6 l a res ol uci 6n, él f in de que l a d e j e sin 
e f ecto o l a e nmiend e , po r l e s i :mél r un inte r és" . 

"El r e c u rso j e rárq uic0 ti e ne po r oLj e t ') obtene r de l a aut ori dad superi o r 
que a nul e o r e f orme el ~ cto del i nf ~rio r". (45) 

Con ba s e e n l o .'lnt e ri o r pt)c.kmo s decir q Ll.C el r ocurso de r ectifica ci ón -

que r egu l e. e l Cl rtículo en comont .:-' , os de c él r i1ct e r gr"lci os o p o r que s e e nt a b l a 

a nt e l a Direcci :Sn Ge ne réll PC'l F 'l q ue esta mi sma. resu ol va l a r e s ()!ucicSn r ecurri­

deJ. . 

El pri me r inciso fij a en q u i nc e d í a s e l pla za p a r a i nt e rpo ne r e l r e cur-

s n, c ,:nÜ ldos des do e l d í a sigui ont" ,l. l a n ·· tifica cir'in de l a t a.s a ción; sin em­

b:ug:J, ,'lunque l a l ey h l.bLl do t é nnino f a t a l, 1<1 Ve r dad e s que , ele c onfo rmida d 

c () n l él s r eglas g e ne r a l e s '-:01 C,:5d i go de Pr ~)c ec: imi ent (l Civil (il.rt. 1288 Pr.), -

e l últimr) d Íil de l p l a z() si empr e s e ha b ili t él p(lre~ 01 sigui e nt e d í a útil. Po r 

o tra p<1 rt e , e n é sto del pl Cl.z ~' t,o,mbi é n op e n . l o. r eg l a d e l i\rt. 229 Pr . de qu e , 

a.l i mpecli ch C0 n justa Ci'lUSa , nc-~ l e co rre n t é nui nos. 

El escrit o d e l r e curS0 , p~)r r a z n ne s probBt r¡ ria s, deb e lle varse e n origi 

na l y duplici'lc1c , a. fin c.:e q ue est e último so('\. finnado y s ollado p o r e l Secre­

t J. ri o de l a Dire cci ,)n Ge ne r a l, y l e qu ede do c nnsLl ncia d e su pre s enta ci ón a l 

int e r e s ado . Lo mismo s e ha rá cua.ndo s e p r e s ent 0 a nt e e l Delegado De pa rtame n­

t u l , qui e n l o r emiti r á sin tréÍ.mi t e illguno il l i'! Dire cci:5n. 

El p l a ZO pa r a que l a Dir e cci 0 n ,"'ldmi t.:l 0 deni egue e l r e curso , e s de tres 

clia s s egún l il l ey , por o en l a práctic;:l est e p l a zo se vue lve indofinido p o r -

Ll. s clil,'. ci 0n es de l a. trami t <l. ci ón e n l a DirE: cci ón Ge ne r a l. 

Es pre ciso s e fi a l a r que puede i nt e rpnnc r se s 6 1 ~ 01 r e curs o y s olicito. r 

e n e l mi smo oscri t o u n pla zo prudencÍéll p a n '). r a.zo na r l il S i nconf0 nuid<1d e s, o -

pu r a pre s e nta r l a p ru eba p e rti nente . Le. Dire cci r)n Ge n e nll a vecos co ncede 15 

o 30 d í él S; p e r o ésto no qu i e r e decir que s i l a Dire cción no l os ha c o ncedido , 

e l r e current e no pueda huc e r us o de ello s , pues t o q u e esta nch e n f a se ofici o - ' 

s a ,. e ntre má s e l Gmo nto s de juici :) t8ng<l. I n. Dir ecci ó n p,:l.Ya da r su f a llo , con -

m~yor justicia r e s o lve r á . 

C.,be h J.c e r obs e rva r QUE.: no bAstO. 8xp r eSél r l a inconf c; nuida d c on l a tasa­

ci ó n . Ea noc e s ,l. ri o fij a r l o s puntns irr.pug nEldo s y 0fre c e r l a prueba. p e rtinen­

t e cua ndo no s ean s ufici ent ~ s l o s juicio s 16gicos v e rti do s . Est o de fijar los 

punt os es i mpo rtcl.nt e pue sto q ue e ll os c ::Jl1stituye n l o.. bnse pa. r a d iscutir e n 

(45) De r e cho Admi nistra tivo , Guille rm'J Va r ,l.s C", Edit :¡ri a l Hel.cimi ento , Segu.D, 
da Ed ición, Pág . H3. 
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g r ado de a p e l a ción l a t a s a ci ón i mpug nada . Po r otra pa r.t e , a dmitido e l r e cur­

s o , y mi e ntras és t e no s e frly a r e s ue lto , pueden ampli a r s e l o s escrito s d e in--

c" nf é' r mi.Ctc:td e n l os p un t os ne eli s cu t i chs . ¡¡,s í l o h.tl c o ns i der:J.do e l Tri b una l -

de Apel a ci-::m e s d e l o s , Impues t o s de Renta Y Vi a lidad , p or s ent e nc i a p ro nunci a - o 

cl''l, a l a s nue ve hr:"lYa s de l d í a se i s de j un i o de mil no ve c i e nt 0s s e s e nt a y s i e t e . 

" DEDUC CI ON B:>.SIC[l, l\DICI ONAL.- Sosti en e b . Dire cci 6n Gene r a l de Cont ri bucione s 
Di r e c t a B que el s e ño r X, c o w)c i do po r XX, d i scu ti ó e n r ectif i c a ci ón s ol a men t e 
l o r e l a t ivo él l os i n t e r e s e s que no l e f ue r:-:m a c ept ados po r no h:lber c omp r oba­
do qu e ¿,s "t os fue r o n gene r ado s po r p r ós t 'éuncs i nvo r t i d0 s en fu ent e p r oduc t n r a -
de i ng r e s r, s comp ut 'lb l e s , según esc rit o ,l.g r egac:n <..~ o fs . 27 7 de;; l a p i e zél p rinci 
pa l y s i n l:nbe r expu es t o en d i cho es c ri t o i nc c.' nf o rmi dad a l a deducc i ón a d ici2" 
na l p o r hij o s ; y fu e p0 r el l o que l a Dir e c c i ó n Ge ne r a l nQ h i zo n i ngún p r onun ­
ci mni ento s obr e este punt o , a l r e s olve r e l r e;;c u r s o de r ec ti f i c a ción . El Tri­
buna l se :3.bst i e n e de c ono ce r e n r el.':\C i ón a l os i n t e r eses r e c ffi zad0s p0 r no -­
s e r punt r> apcl udo, como puede ap r e cia r se de l a exp r e s i -Sn de ag r a v i 0s . Co ns t a 
a f s. 42 9 de l a p i c Zu pri nci pa l , e l es crito p r e s cmt ado p o r e l seño r XX, con ~ 
f e cha s e is de julio c.:e l ,l. ño de mi l nov e c i o nt o s s e s e nt a y s e is , e n e l q ue ha c e 
rnenci 6n c.:o l a c~cducci ón ad i cÍi::mc.l p,'. r Cl e l afío d i scut i d o y p i d i ó se r es o l v i e r a 
en j UStiC i (l e l r e curs ') de r ec ti fl ca ci ó n qu e a ún e s t á p e ncli en t e . la Direcci ón 
Gen e r a l men c i cl!1adu pc r r e s c, l uc i 6n de f Gc ha d i e c i o c ho cl(~ a.gost o dE Gs e mi srao -
añ o , o s eCln dos me s es doc e d í a s de spués, r e s o lvió e l r e cu r s o de recti f icac i ón~ 
s i n h :tc e r rnen ci 6 n de l a cuo t a adici o nil l y s o l ,:tmen t e l o hi z n e n r e l a c i ón a l o s 
-i nt e r e s e s r e c ro zadc! s . ~)o es c i e r te q ue e l a p e l an t e no hay a h0 c 110 r ef e r enci a 
Q 1,". deducci 6n a d ici oTh.l. l de f s . 274 de lii p i e za p ri ncipal, ya q ue e n escrito 
do f s . 42 9 H:clama nu e vament e s ob r e d ic ha deduc ción , l a que hizo v,"1l e r a l pr.§. 
SQ ','H l a decla r n ci ón d e I mpue s t o r,br e l a Renta , d eb i e ndo c on s i de r a r s e dicho 
escrit 0 como una a mp l L lc i ón a l de f s . 274 , pu es e l i nt e r e s ado , e s t und,') pend i e n 
t e d ic h,') r e c urso , puede r eclama r l ds deduc ci on es .J. que tuvie r e de r e c ho , p u es -
debe ent ende r se que l a s arnpl L~ c i ~;ne s p ueden ha c e r se despué s ele ildmi t i do e l -­
r e c u r s o , y ,J.nte s de q u e: és t e se r c.} sue l Vcl; además dc.) q ue s o t r .:ü u de un a cto -
pUFlment o admini s trilti vo ." 

La invest i gaci 6n pe r i c i a l, C1)me> p r u ebo. de cles c ,"l r g o, e s p r r,c ec1ent e s eg ún 

e l i\ rt. 64 d el Reg l ilraen t o , s i o..-mp r e que el c "> n t ribuyent e a p o rt e e l ement o s de -

j ui c i o o p r u eb.J. s qu e r a ci on a l mente puedan va ria r l u t ;l s .'l c i 6 n efGctu "> da . 

Lf1 no t i f ica cl -5 n ('le l a t as'l.cinn clebercí ha c e r s e de c :' nf ':lrmi dad con e l Art. 

114 de I n, l ey , en r el.J.ci 6 n con el úrt . 87 c1 81 Reg l a ment o . 

Ot r o p r ob l e.rnr-J. q u e pre ci sa c1c l i'l r a r, e s e l r e f e r e nt e a l a c a pa cidad p ,-:.. r a -

C0mpa r e c e r eh l a f a s e o f i c i 0 sa . En p r i mer lug a r, pued e: Th.l.co r l o e l p r op i o i nt.§. 

r e s ado , p r e s ent a ndo pe r s o n,::¡ l mm t e l o s es crit o s co r r espondi ont e s , o p r e s e ntá nd2. 

l os ot r a per s ona c()n L l fi rma ele l i nt e r e sado cleb i c1:lme nt e ,'l u t e nticada . En e l -

ca s o de €xi s tir r epr e s e ntcmt e l ega. l e .'1poder ado ele uno. p e r S0 na na t u r a l, de una 

suc e s i ón , o de un;l pers 'ma j u ríd i c a., pueckn é st os f i mla r y p r cseni-.'u l o s e s cri 

t e s, c omp r ob.'lndn deb i d ",mcmt e su r epr e s e nt a ci ón ., Lc"l r eg l a. pa r a e l s egu ndo ca ­

s ') es que, t r a t ándo s e de'! una ges tió n c.c.btini st r a ti va , no e s nec e s a ri o t e ne r -

Ll capa ci ¿.c""id de pr ocu r a c i rSn com0 sucede en g r ado cle a p e l ilc i ,t;n, en e l cua l s e 

ex.":¡G l a culidad ele Abogudo , po r que s ó l o J l os úbogac.h s c oncede l a Le y l a ca ­

p(J, c.lc:ctd de pr'") cu r a r p o r ,-)t r o . 

Pa r a di c t a r sent encia def ini t i va , l a l ey no ha s eñD, l udo n i ngún p l a zo ; y, 

a unqu e l o s ":?Í'lCl.l a r a , no se r í a CUJ:lplido , dudo e l vol umen de r e soluc i o nes qu e ti e ' 

ne q u e p r onunc i a r l a Dirc cc i 6'n Gener a l. 

Rec ursé) de 
Qu e j a . 

lü tí cu l o 70 . - Cant El. l a provi denc i a que deni egu e l a 
admi s i rSn de l r ecurs o de r e c t if ica c i ón" p r occce r á e l r e duL, 
s o de q uc j ,"l pa r a ante el Tr i buna l de hpel a c i o he s . , 



h~ solicitud del r ecurso dehue j a y uha c op i a de l a 
misnn e n pilpel simple, dobe r ,§ n presentars e dentro del t é r 
mine: f ,ü a l do d i e z d í ,,: s, c nntaclr) s de sde e l s i gui ente a l , -
de: 1<1 n ntific"ic i 6n de 1'1. pro vielo I1ci .'l r e cur rida , e n l a Di ­
r ecci 6n Gon entl o e n L1 r e spe cti W1 De l eg a ción Dep él rt c1mem­
t a l, l (1. S q u e , en su caso , sin trarni t :lc i ón é.tlguna, r emi ti­
F1n e l o rig ina l él l Tri buna l ele Fl.p c l a.cir:mes . En l a . m~ s~a 
f o rma. 1,'1 Dol egi'. ción Dep c. rtamont i'cl, e n su caso , r E:!lU tlro. -
l a c 0p i Fl. ,'1 l o. f_Lrec ci ó n Ge ne r a l. 

El TriLun,'Ü p cdiri5s dentro ele veinticua tr·:) ho r a s, i!! 
f ()r me c on justific11 c i ón a l tl Dir e cció n Ge ne r a l, s31vo que 
de l a s i mp l e l e c t uru de l a s 01ici t uel ''lpe'1 r e ci e r e l a ilega­
lic:1:1d de l il misma .. 

1,,1 r e cibir l a Dire cción Gene r a l lrl c op i a c:e l a soli­
ci tud suspende r á 01 co;) r o de l i mpue sto y dent r o ele l t e rc,g 
r o d Í<'.. de r cqu e r i d 'l p o r e l Tri buna l, e nvi a r 6. e l info rme -
c o n j us ti fic 'l. cLSn y l a s i ns e rcio ne s que e stim,':l r e n e c e s a.-­
ri él s . 

Recib i do e l i nfo rme , e l Tribuna l, dcntr0 de t e rce r o 
d í a r Gs 0 1 v2 r éÍ s i l a Dirocci6n Gene r a l debe o no .:::dmi tir -
e l r CCllrs (', ele r e ctific ,'lción, on t ,ll ca s o , y en e l ele l in­
ciso t e rc e r o l lo:!. r us o lución qu e: s e c! ict e se c omunicrl rá a 
I R Dirc cc i rSn GenGFll par,"'. s u cwnplimicmh). 

El rec u rso ele quej a que:: YE:gu 1 cJ. 1 ,1 l ey ele l a ma t oria , e s d ife r ent e a l 

que c0nti c~ne e l C~dig() ele P r 0c edi mi cnt n s Civil e s e n e l Título 11 de l Lib r o -

Te rce r o , q ue s e r e fi o r o -, 10 s E'ec urs l) s Extn.0 r d i na ri o s y e n' e l CUAl s e c once ­

den e l l(e curso de Qu e j a p '.) r 1'I.t c nL:do y 81 l(Qc u r so d(:; Qu e j a p o r Re t él r d .3ción de 

Justici a . fl.c¡u í p r 0 c ede e s e r ecurs :) e n cJY.l¡::k1 r ·) de l c :)n tri buye nt e , p o r c1enega-­

ci 6n del Recurs o de? Re ct i El c ,'l ci ón y pa. F l ,,,, n t e e l Tribuni'l l ele /l.p e l a ci on c s. 

L2 . d ispos iciones a nte ri o r e s él l a Ley del 51, 'no c ont e ní a n ni e l Recu rso d e -

Quc:j a , ni e l de He cho ; sin embc:: r g :: ; e l l c;gislad8 r int eg r 6 nue s tro De r e c ho Pr o 

c e s c-;. l Tri buta ri o c o n I r!. t e~cnica debi da . i nc orpo r ,". nc!o o.rn]:,-o s r ecurso s e n l a f o r 

meJ. CJU e hoy l o s 6.n,J. l i za mo s . En mi opi ni ó n, ésto c 'ins ti tuye un a ve nce que a s e -

gura dún mas e l de r e cho de de f e ns a de l c r)nt ri buy e nb:: fre nte Fl l Esta d o . 

El tró.mit e de 8s t c r e curso e s e l s i gui ent e : 

a ) L-:.. s o lici tud de l r e curs o - o ri g i n a l y COp i Cl - se hac e:: en pape l simp l e 

y s e p r e s e nt a f\. nte l a Dir e cci6n Gene r o. l , (1 L~nte 1<;1, r e s pecti W: Dele<.ji'l ci ón De ­

pél r t amc nt a l; 

b ) La. s oli c itud :mt e r i o r ch;b c F'l iJ r osent a rs e dent r o de l os d i e z el í a s -

c ()nt i3.do s desde e l s i gui ent e el l a n nt i f ic':lci cS n dE.; l a p r ovidenci a r e curri da ; 

c ) Sin t nlmit o a lgu no , L!. Din:cci /;n o 1 ::1 De l c-gaci 6n Depi:utamenta l re­

mi fuá n e l Origina l a l Tribuna l ck, Ap cl c'1c i .') n c s ; 

el ) El Tribuna l p<:.'Cli r'Í, dentro elE: v e inticu -'1 trc h o r a s , i nfo rme con jus-. 

t ificClci 6n él l a Di rección Gene r a l , exc ept n cua ndo clé~ 1;1 s i mp l e l e ctura de l a 

s o lici tud a pa r e ci e r e l a ilc<J,". l .i d3.c: de 1.'1 mi smél ; 

el Le, Di r e cci6n Gene r a l , <'1 1 r e cib i r l a cop i a e~e l a s oli c i tud, suspen-: 

cle r á el c ob r o de l i mpu GsL., y; de ntro del t e rce r ·') clí ,'1 do r equ e ridél p o r el Tri 

buna l , e n vi a r á e l i nfo llTte c ')n just i fica ci r5n ; y 

f ) El Trib una l ele Ap e l o.. ci oncs , dentro de t e rce r o d í a de hab8 r r ecib i- ­

cb e l inf ') nne de l a Di r e cc i .-5n Ge n :: l'a l , r eso l v e ní s i debo a.emiti r s o o n o e l -

r ecu rso de r e c t if ic a ción , l o cu,} l s e r á c omunicado a 1,'1 Dire cci ó n Ge ne r a l pa ­

r a su cumplimient o " 
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J\.rtículo 7L- Si el contribuyent e no estuvi e re de -
a cue r do con el f a llo que s e d i c t e en el r ecurso de recti~ 
fica ción, podr á inte rponer, dentro del t é fmino f a t a l de ~ 
quinc e día s, cont ados des de el d í a sigui ent e a l dc l a no­
tificaci ón, r ecurso de apel a ci ón pa r a ant e el Tribunal de 
Ape l a ccones . La solicitud del r ecurs o de apel ac i ón debe­
rá pres enta rs e en l a Dirección Gener a l Q en l a r espectiva 
De lE,>gación Departament a l, l a que i nmedi a t ament e y s in trá 
mit e a l guno, l a r emitirá a dicha Dirección. 

La Dirección Gene r a l adnlitirá el r ecurso de ap el a ci ón 
e n ambos ef ectos; empl aza rá a l ' r ecurrent e y a l Fi s ca l Ge~ 
ne r a l de Ha c i enda p a r a que en el t é rmino de tres día s, má s 
el de l a dista nci a , compar ezcan ant e el Tribuna l correspon-t 
di ent e a hace r us o de sus der echos; y r emitirá l os autos -
orig ina l es a l me nci onado Tri buna l, pudi endo sin , embargo, ~ 
ant es de r emitirlos, certifica r l os pa sa j es que estime co~ 
veni ent es pa r a f acilita r e l des empeño de sus funci ones. 

El r ecurso de Ape l ación o l a s egunda insta ncia , deviene como un r ecurso 
ro. 

j e rá rquico a f a vor de l c ontribuyent e, pa r a con sus ca r act erística s p ropia s y, 

como a nt es l o hemos dicho, c onstitu ye l a f~ s e contenci osa de l proces o tributa J 

ri o en l o r e l a tivo al impuesto sobre l a r enta . 

Su int erposici ón d ebe ha cers e dentro del t é rmino f a t a l de quince d í a s, 

contados desde e l d í a sigui ent e a l de l a notificación. Sobre l o de l t é rmino 

f a t a l va l en l a s a claraci ones expu esta s a l r e f e rirme a l r ecurso de r ectifica--

ción. 

Siguiendo el p rincipio gener a l de que e l Jue.z inferi or debe r esolve r so 

bre su admisibilidad, l a s olicitud s e p r es enta a nt e l a Dir ecci6n Gene ra l o en 

l a r espe ctiva Del egación Depa rtamenta l. Si elicho r ecurso no es admisible, 

procede el r ecurso de he cho que opo rtunament e ve r emos. La r emisi ón d e l a so­

licitud no s e verifica hnsta que el recurs o ha sido ac~itido , pues ésta s e 

ag r ega a l a pi eza principa l junt '~0nt e con l a r es oluci ón que l o admite , aun-­

que no f o rma n p a rte del "Incident e de Apel a ción". 

La admisión del r ecurso conll eva el e f ecto suspensivo y el devolutivo, 

por l os cua l es suspende l a j urisdi cci ón de l a Dirección Gene r a l y se tra nsfi e 

r en l os '3.utos al Tribuna l de Ape l aciones. En l a r esoluci ón que a dmit e el r e - ' 

curso, s e emp l a za a l a s pa rt e~ que en este ca so s on: e l r s currente o ape l ante , 

y el Fisca l Gene ra l de Haci enda que .':Jctúa como r epres enta nt e de l Fis co . Em-­

pla zaelas l a s pa rt es, s e conceden tres dí a s má s el t 6rmino de l a dista ncia , 

que s e cue nta con bas e en el Art. 211 Pr., par a apersona r se . De l a s dos pa r­

t es , l a única que s e p r es ent a es l a apel ant e , porque l a otra puede conside ra r 

s e como na t a y, puesto que l a deserc i ón es decla rada de ofici o, l e ti e ne sin 

ciridado l o. pres enta ci ón. 

La. capacidad p:¡.ra mostra rs e pa rt e, es r econoci da a l impetrant e . Est e - ­

puede a ctua r pe rsona lment e o por medi o de apode ro.do dentro de l os tres d í a s -

contados a p artir de l a f echa de l~ notifica ción del auto que ac@ite el r ecur 

so . En e l ca so de l a s Sucesi ones, fi deicomi sos y persona s jurídicas, el r e-­

pres entant e l ega l si no es Abogado, debe ot o rga r el pode r co rrespondi ente a ,­

fin de l egitima r l a p ers one ría . 
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Pa r a. desarrolla r est e punto en un o rde n lógico , a nticipa rGITlo s el examen 

de l os ~rts. 95, 96 Y 97. 

Modo de pro c e ­
de r e n e l i nci 
dent e de Apel~ 
ción;" 

Artículo 95.- El incident e d e apelación se sujetará 
a l os trr3.mit es sig ui ent es: 

Recibidos l o s aut os, si el apel a nt e dejare tra nscu-­
rrir e l t énnino del emp l a zami e nto sin compa r ec e r, e l Tri - . 
bunal~ p r e vi o info rme del Secret a ri o , d e no ~tber estado 
e l apel a nt e en tiempo , decla r a r á de ofici o desi e rto e l r e 
curso . 

Si e l apel a nt e hubi e r e compa r ecido en tie mpo, s e le 
c orre r á tra slado p or seis d í as p a r a qu e exp r es e agravios , 
C0n l a prevención de qu e si a sí no l o hib i e r e s e d ecla r él ­
r á desi e rto e l r e curs o, decl él r a ci 6n que debe r á ha c e rs e de 
ofici o por e l Tribuna l, qui en d icb.rá l a s medidas ne c e s a ­
ria s par a r e c oge r l os aut os en ca so s e hubi e r e n s a cado , -
sin pe rjuici o de l a s r esponsabil i dades l ega l es e n que e l 
a p e l a nt e hubi e r e incurrido . 

Expre sados l o s ag r a vi os, s e tra sladarán l os auto s a 
l a Dir ección Gone r a l de Contribuci o ne s Dir ectél s pa r a que 
haga l a.s justifica ci 0n es co rrespond i e ntes d e ntro de .. e is 
d í .:'lS, y r e cib i das ést ,'3. s s e corre r á tra slado po r s e is d ías 
a l Fisca l Gene r a l de Rl ci enda par a que cont este agr a vi os. 

Con vistél de l o éll egado en el incident e , se abri·r á 
a prueba , ,'1. p e tici ón de pél rt G, que deb8 r á s er he cha p 0r 
quien co rresponda a l exp r eSél r o cont esta r agra vi os, p o r -
e l t é rmino de o cho dí él S, si l a r e c epción a pruebéls fue r e 
procedent e . Conclui do di cho t é rmino , si hubi e r e sido co~ 

dkn,o eva cuado el último tra slado , si no hubi e r e pendi en~ 
t es dilige ncias o r denada s po r e l Tribunéll, o una ve z pra~ 
ticadas és t a s, d icho Tribunal pronunciará su f a llo dentro 
de l t é rmino de s e is díélS. 

Pa r a l as a ctua ci on e s y r e s olucione s de l Tribunal po~ 
d r á empl ea rs e po.pel común, y l os p edime nt os debe r á n hacer 
s e e n papel s ellado de tre inta c e ntavos f o ja. 

El trámi b : del r ecurso Cé)Hsta de l o s sigui ent e s pa s os: 

é'.) Quedamos en que , admi ti clo e l r e curso e n ,::unbos efectos, l a Direcci ón 

Ge ne r a l remit e a l Tribuna. l de 1-I.pelaci r¡ ne s los a uto s o rigiml e s, o s eo l o pi e­

Z~ principa l co nocida t ,::unbién como 1xped i ent e ; 

b) Recibidos l os a ut os, como dice e l Art. 95 e n su inciso segundo , y 

no habiéndose mostrado p a rt e e l apel a nt e dentro de l o s tre s d í a s de pla zo , 

;; '::' n que exista ninguna c a.usa l de justifica ció n por su a us enci a , pre vio infor 

me de su Secreta rio , e l Tri buna l, decla F l des i e rto e l r ecurs o . L'l decla r a to­

ria .de o ficio de l a des erci ón e s una de l a s va ri a nt es qu e distinguen a este -

juicio de l a 2a •.. Insta ncia de l procedimi ento c omún¡ 

c) Ha bi endo comparecido e l apel a nt e dcnt ro de l os tres d í a s, y esta ndo 

a der e cho su pe rsone ría , e l Trib una l ele Apel a ci on es l o ti e ne por p<'3.rte y l e -

corre tra slado pelra que exprGs e ag r a vi 'Js, co n l a pre venci ón qu e , si no l o ha­

c e , s e decla r a rá desi e rto e l r ecurso . En est e moment o del pr0ceso p odría da.!: 

s e e l desistimi e nt o t á cito de pa rt e del Apel a nt e , ya sea no mostrándos e pa rte, . 

o no exp r e s a ndo ag r~vio s; est a s o luci ón r esulta más práctica qu e ha ce rlo expr~ 



s a me nt e , po rque en est e c~so habría que mostra rs e part e , luego expre s a rlo y -

e spera e l c onsentimi e nt o de l a c,-:mtrapart e que e s e l Fi sc,'11 Gen e r a l de Haci e n 

La expr esi 0n de agra vi o s debe c0 ncre t a r s e e n fij a r l o s punto s de co nfo r­

mi dad c :::m l o s que fue r e n discuti dos en e l r e curso ele r ectifica ción, pa r a que -

l a s ent enci a defini ti va ckü Tri bunal ost é cnnf " r me C0 n el h rt. 1026 Pr. Si l o 

a l E:g ado nn e s el e me r o de r e cho , el impetra nt e deb e p r e s enta r l Cl prue ba p e rtinell 

t e , ya s eél en e l moment o de expres ,'J. r ag r a vi os, o pi d i e ndo I n ape rtura a prue -­

ba s pa r A p r es Gnt .'i rl,"} . 

d } Exp r e s ado s l os ag r a vi ()s, el Tri buna l c orre tra s l a.do p or s e is d í a s a 

l a Bir ecci0 n Gene r a l, p a r a q u e haga l a s justific':lci on e s co rre spo nd i ent es. Es 

t a s j ustific a ci 'ln e s está n c'l nsti tuidi:t s p o r e l fundament o jurídico qu e ha t e ni 

do l a Dire cci ón Gene r a l p a r a nta ntcme r 1,'1 t o. s o. ci ón apel ada . Con r e spect o a l -

p l é'l zO de seis d í a s que c ',nti one el incis 0 cua rto , ha sta l a f (;chc"l no t e nemos -

c .,n 'lcimie nt () de que l a Dirc cci0n l o h l.ya cumpli do . Si n o e s por que e l int e r e 

s ado s o licita con des e s pe r a ci 0n l a cn nt es t o. ci ón del tra slado , l a Dir ecci ón no 

l o ha c e . Esta s ') lici tud l a hac.e e l a p e l a nte a l gunas ve c e s a.nt e e l Tribuna l -

de rlpel a ci on e s, y és t e l a tra ns cribe a l a Dirocci 5 n Ge ne r o. l, c :) n e l obj et o de 

r e C0 r darle e l cc.umplimie nto de su obligació n; e l Tri buna l, cm uso de sus f a cul 

t ades l ega l e s, puede pr e ve ni r él l a Dir ecci 0n p a r ,'l que , n o l'>ab i o ndo c ont estado 

e l t ntslado dcnt r o de l p l a zo señill dclo p o r l a Ley , de vue l va l os élut ,.) S r espocti 

vo s a fi n de no p a r a liza r e l impuls ó del p r o c e so . De s de luego , esta s. d iln ciQ 

ne~; p r oc e s a l e s p e rjud ica n no s ó l o ~ l co ntribuye nt e , sino a l Fisco , p o r qu e r e ­

t a r dan l a p e rc ep c i ó n de l o s ing r eso s a l F ond~ Gen e r a l. El sigui ent e tra slado 

e s pa r a el Fisc,"1. 1 Ge ne r a l ele Haci e nda , c ont r a qui e n, en ca s o de dila t a rlo , 

proc edo e l a cus e de r e b e l d í a cnn bas e en e l Art. 1266 Pro Su rge l a pregunta 

del po rquó a l a Dire c ci ón Gene r fl l no s e l e puede a cusa r de r eb e l d í a ; l a r a z ón 

e s que dicha auto ric~éld admini s tra tiva n , es p:.l. rt e e n e l r e curso de ,l. lzada , 

pue sto que e l r ep r esent élnt e en 13. def e nsa eh:; l os inte r e s e s fisc a l e s, e s e l . Mi 

nisteri o Público , e j e rci c10 p o r el Fi sc'l.l Gene r a l de I n Repúb lica c on ba s e en 

e l Art. 99 nume r a l 50 . de l a C')ns ti tuci ón Polític .]. . Ta l s i tu,'1 ci ·-)n podríamos 

as imila rla a l él ele l a s pe rs~nas que n o ti e ne n l a ca pacidad de p r o cura r po r otro . 

Es decir, q ue l a Dire cci ó n Gene r a l no ti ene l a c i1pa cid ,::td de pr ocurar p o r e l -

Estado . Además, d icha Auto ridad s ó l o c onst ituye una Oficina aclmini stEl.ti va -

r ec aud l.Gor a de i mpuest o s, y no un ent e <'1uLí.rquico clesc entra liz,J.do del Gobi e r­

no Ce ntra l. 

e } El incis ,) quinto d ice q u e , co n bcJ.se e n l o a l egado e n e l incidente , -

s e i:tbriri'Í a p ru eba , a pet ici r) n de pa rt e , po r e l t ES rrnino de o ch0 d í as , si l a r~. 

cepci ón 2. p rueb ti s fue r e pr0c eclent e . Con esto. d isposici ón s e no s vi e ne a l a 

ment e l a s ca us as c~c mero cler echn y l él s caus a s de he cho , dentro de l a s cua l e s, 

Gn e l p rime r c Ctso , n0 h'1Y ape rtura a prueba , y s i exist e e n e l s c;;gund r
) . En e l 

pI ;sonte r e curso s e m0dificA. e sta '~ egla , po rque l a Ley de j a a d i sc r esió n del -

Tribuna l 1,3. pro c edencia o no do l .'l. <'lpO rhlYiJ. a prueba , s i n d i s tingui r si · e l in-
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cident e e s de me r ,:, d e r e cho , o de he cho . En ca S0 de o.brirs e el. p rueba el Inoi­

de nt e , y no s i e ndo pr oc edent e l a prue ba t e stim')nia l, veamos qUG o t~a cla s e de 

pru eba s e puede ve rtir. TYéJ.t é1 rem'~ s ademá s d e r e s olvEc r e l probl ema q ue se pr§. 

s erti~.~ en e l s entid 0 ele. si c1 ich"l. pru ' oa s~l o p uede aducirs E: dentro ele l os ocho 

día s qu e s eña l a l a l ey. L-=t cla s e d e prueba q ue s e pu ede p r e s ent a r y s olici-­

t a r, e s l a do cumenta l, que compr ende l a instrumenta l, y 1:, inspecci :5n pe ridalL 

En l o r e l ,:lti vo a l o s ocho d í a s do pl,"} zo , ésto s no (:pe r a n en f r) rm-J. r estrictiva , 

pu est o qu e e l TribunCtl, pa r a me j ') r r e s olve r y e scla r e c e r l os punt o s contro ve,!: 

tid os, a c ept a l a C:.--' cumenta l e n cU '1 1qui e r e stado del juicio , y o r,e,ena l a ve ri- · 

fic .l.ción de insp ecci .;ne s cua nd o l o estime c"!nvcni e nt e . Por otra p il rt e , ha y -

situa cio ne s cuya p ru eba n') puede pre s ento. rs e dentro de l o s 0cho d í a s, a unque 

el co ntriruye nt e a s í l o qui si e r a , y ns· ''1.dmi tírs e l a s e ría neg a. rl e su de r e ch0 de 

d e f ensa . Esta amplhci ón del pla zo de p rueba que de he cho s e ve rifica , vi e ne 

a f u ndament.J. rs e e n e l incis o s ext ·:) de l fl rt. 96 q u e (')p0 rtuname: nt e e xamina r emo s .. 

P0r últim-:l , c"l.be preguntil.rs e si l a Dir ecci ,.Sn Ge ne r a l puede pre senLn prueba.­

Estimo que no , p .;rquo n0 ti e ne l a c 3.li do.d de p-l. rt e . 

El pla zo pa ra qu e e l Tribuna l pro nunci e s ent enci a , está s eñalado po r l a 

l ey e n s e is d í ,o. s. Sin emba rgo, ést ,') no e s cump lido p r) rque en r ea lidad, en l a 

ma yoría d e l os C'3. S '!S, es difícil h1c e r un estud i o c 0mpl et o e n diche pla zo . En 

e f ect o, d ebe ría de a mplLl. rs e po r l o me no s a quinc e d í a s. Po r otrél pa rt e , de ­

be ríe. r egulRrs e el Re curso po r Ret a r daci '!:,n ele Justici cJ. p J. r R l os c a s o s de con­

t TiJ.v enci ón, pues a ctua lment e n0 exist e ning ún medi o l ogal p ·:u a exi gir el cum­

pl i.,i ent :; de l os término s fi j adas r:: ' r 13. l ey, pu est r ) qu e , sie ndo e l Tribuna l 

l o. última insta nci R, y no p Grt c ne ci endo a l Pode r Jud icia l, n ,~ s e ría aplica ble 

e l Re curso po r Ret a rdil ción de Justicia q ue r eguLo. . e l Art. llll y sig ui e ntes del 

Pro Como me d ida d é h8cho s ó l o qu eeln ría qu e j él rs e a nt e e l Ministro de Ha ci e nda 

po r ser e l funci one. rio que nombra a l os mi e mbro s del Tribuna l y e j e rce auto -­

ridad a dministra tiva s obre ésto s. 

Regla s p,1 r a l a 
cJ. ctua ci ñn del 
Tribuna l d e 
Ape L lciones. 

Artículo 96. - El Tribuna l de rl.p e l a ci 'i ne s s e suj e t o. r á 
en cua nto fu e r e Qplicabl e , él l a s r eg l a s qu e fij a n l o s CÓ­
d ig') s Ci vi l e s y e.e Pro cedimi ent ')S Civil es, p ,o. r a p rueba s y 
pla z0 s en l o qu e no estuvie r e modific.:.do po r l a pres e nt e 
l ey. 

Sin emb<l. r g r" a nt e e l Tribuna l de iip el a cione s no s e r á 
ne c e s a rio ,:1 CUS 'l r r e be ldía s u na v e z trilnscurri d0s l o s pla ­
Z 0 S; y l a s cit 1ci0ne s y n0ti f ic t:\ci o ne s del r e f e ri do Trib~ 
na l ' s e hará n, en l a capita l, p o r m0di o de l a S ecre t a ría -
c orre spond i ent e , y e n l os demá s luga r es de l a República , -
por l a s Alca l d í a s Munici pu l os r espe ctiva s. En l os ca s os 
de cita ció n y w)tificél ci'Sn p or eclict0s, el p lazo que pa r a 
su fij il ci /Sn s e ña L , e l ¡1 rt. 220 Pr., se r a d e cua r e nta y 
ncho hs r u s. 

Pa r a 1 '1 sust,J.nci ,l.ci ñn de l os expedh :nt e s no ser á ne ­
c e s a ri n e l p edimento de l a s p iut es, y e l Tri buna l d icta r á 
de ofi ci --, t ndQ s l as p r w i dencb.s e ncuminada s a e vita r su 
r e t a r dn . 

En ca s ·:) cl'-.. :;p,e l a ci nn, e l contrib uyent e s ó l o p od r á. ob­
t e n e r e l des c,l. r go a l ,"} r educci nn de l QS cuo t asrtsig nadas, -
comproband o de un mr'K~n evi c18nte po r cua lqui e r a do l os me -
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d i o s l ega l e s, C0n exc epCl on de l a prueba t estimonial, e l -
monto cxact'J de su r e nt a . Cuando l a t asac i ón apel ada t en­
g a por ba se un dict~en p e ricia l s 010 p od r á desvirtua rs e -
c on p rueba instrume nta l fehaciente, que no de j e luga r a du 
da de l a vordttde r a r ent a. de l c 'int ribuyent e . No pod rán ha ~ 
c e rs e otra s deducci-::mes que l a s que e l c':l ntribuyent e hizo 
valer a nte l a Dir ccci ñn Ge ne r a l. La s e nt enci a no podrn eA 
t ende rs e a otro s punt os distintos de l os a l egados ':1.1 comp~ 
r ec e r ante e l Tri b una l. 

T.od ':1. s l a s a uto ridades administra tiva s de l a República 
c.. st,l.n ob ligada s a t r 3IDi t a r y despa chc:1.r l os exhorto s, pro vi,. 
si on es, comisi o ne s y 0rdc ne s que r ecibun del Tribuna l de -
Ape l a ci o nes. 

El Tribuna l d e Apel a cio nes, pu r u mej o r r e s olve r, pue­
do o rden,J. r ins pc cci .... nes, exhibiciéSn de documento s o c0nta.­
bilidades y amplia ción de dictámene s , va lúos que no haya n 
si c..'.o p r ;1ctica dns y ¿~emás d iligenci a s qu e clJnf '~} rme a su cri 
t e ri o clJnt ribuyan a escla r e cer l os punto s c ontro ve rtido s; 
per o es e l r ecurrent e e l obliga do a p r e sent a r l a s prueba s 
ne c e s a ria s ~3. ra esta b l ec e r sus a finna c i ones. 

El inci S ') primerrl de esta d isposici éSn, ,l.mplía. l u s f a cul blde s de l Tribu-­

na l p a r 'J. q u e -aplique l us r eg l a s qu o l os C-Sc1i g os Civiles y do Pro c ec1 imi ent8 s Cl:. 

vil e s da n Pel r a pruebas y pL':1 Z0S, en l o que no estuvi e r e mndificado por l a pre ­

s ente l ey . i~especto a l e. s pru eba s, ya vimo s l a s modifica ci0n e s en l o a tine nte 

u l a d ecla r a ció n, l a info rma ci0n, e l dictamen p e ricia l y l o s ind ici os r eve l ado 

r es de l a r ent a . Po r otra pa rte, vimos l os med i os pré)hlt orio s qu e no s lJ n a clmi 

sibles , y vimos t a mbi én l a aplica ción ele l a s r eg l .'l s comun es en l a prueba de 

l a s obliga ci on es, des de e l punto de vista susta ntivo , y l a r obuzt e s de prueba 

instrume nt a l en l o r e l a tivo .'1 l os ins trumento s público s, pri vad0 s y a uténticos. 

En cUanto ,"1 l os pla zos, fUE, r a de l os C,"1S 0S ya señ a l ados s e aplica n l o s del de~ 

r echo c omún, como sucede c on el de p r e scripci0n de l a s multa s a l o s Agent es de 

Rete nci ó n. 

El Acus e de r ebeldía s e ve rifica de ofici 0 , dada l a na tura l e za del procQ 

s o pues, si fue r a a insta ncia de part e , pOGrÍa c0nstituir una t á ctica d ila t o-­

rül. de pa rt e del impe tra nte pa r -:t l a p r os ecusi -)n del proc e s o, r e t a r dando l a pe!. 

c epci0n d e l impues t o . Se m0di ficrl. t a.mbién, c on hls e e n e l incis o s egu ndo , l a 

f ¡ rrrn d e cit 'H y w )tifica r l 'is pY'lveídos d e l Tribunal pues t o que , en ca so de -

qu e e l Apell.nt e ha ya señu l :xli) e s e luga r de l a ca pita l pa r a oir notifica ci 'm e s, 

e lla.s corre r á n ."'. c :ngo del Secre t '3. ri 0 del Tribun<'ll; y pa r a 10s c a s ns de fue r a 

d e Sim Sa lv.J.do r, s e ve rific ,J. p o r medi o de l a s Alca l d í a s Municipi11 e s, d e conf or 

midad C0 n e l Art. 114 de esta misma l ey . 

Cua nd0 s e cita y wltifica p lJr edictos, 1,':1 l ey m'ic~ifica el plazo de d oc e 

ho r a s que c (mti e ne el Arto 220 Pro por e l de cua r e nta y o cho ho r a s. El edicto 

s e fij a en uh t a b l e r o del Tribuna l q ue s ó l o a p a r ec e en l a pue rta de la Secre ­

t a ría , cU"lndo l o s C'l SOS l o amGrita n. 

Otra c.':1 r <1c t e ristica p r opl:':1 de est e r ecurS0 es que , de ofici o, se lle va a 

c ,].b o l a susta nci ;:lCi 0 n¡ y no podría s e r de otra ITIrl ne r.:l. , si s e t om:1 e n cuenta e l 

inte rés del Estado en c o b r a r l os impue sto s. 

El i ncis ') cu,:;t rto es muy i mportunt e p ') r qu e n:') s d,]. l a h :'l s e s obr e l a s cua l es 

el a p e l a nt e puede obtene r e l des ca rgo o l a r ec1ucci ";n de l a s cuot a s a signadas. 



· ..... 
En su p rime r a pa rt e dá l a r eg l '1 g e n e ral pa r a e l desca r go , C'Jnsti tuida p o r l a - ' 

, c.port a ción de l os medi os l eg:'ilE::s en f o rm,'l e vide nt e p'l r q c rmtro ve rtir cua l qui e ­

r a ele l a s bas e s qu e s cñ"tl ·9. e l h rt. 64 , c ~:m exc epci ó n del d ictame n p e ricia l q ue 

s 610 p 0dr á des virtua rs e C''"'11 pru ebe. instrument a l f e ha ci ent e . Aqu í e l l egislado r 

ami t i () l a c" nsid erlci ·"!'n de q u e exist e n dicL:ímen e s p e ri cia l e s que s r:ln e l r e sul­

t "lC' " C\3 1,,,- aplica ci ó n de l o s ind ici 'is, y cuya p rueba instrume nta l n o 0br ,1 en -

p 0der dcd c"' ntribuyente , p o r unEl u 0 t r a cl.zón , po r o c "> nde e s e vident e l a a r b i­

tr;;t ri eckld de l a Dire cci ó n Ge ne r a l y e n é St0 c :-)nc r e t a e l c 'Jntribuye nt e su a l egQ. 

t o o En e sto s cnso s, opino que el Tribuna l, co n un crit e ri o l ógico y sin d esna 

ture. liza r e l dere cho tribuVui n , d eb e exami n,'} r 01 ind ici o (~ fin de vol ve rlo 12 

g ic ') y p rude nci a l, va li é ncL,s e de l os me di " s l egn. l e s que 1,1 misma l oy l e confi~ 

r e . Uno de est ">s C,'lS(-'S pued e present cns e cUEl ndr¡ l o s costc)s agríco l a s s e de t e r 

minan a b '1 s e de indi c i o s y és t o s s e exc eden en l a medi da de l o r eal. El Tribu 

na l poc} rL1 m0dific:J. rlo s dej ,-í.ncb l o s mÁs a p r 0ximad o s a l il r e ,élli chd . lil pa rt e úl 

tima de e st e incis ' '> det e rmina 1<-'1. comp e t e ncia d e l Tribuna l s o b r e l os punt o s q u e 

deben r e s o l vurs e e n c!)nc 0r dilnciJ. c 'Jn e l lÚt. 1026 P ro 

La f fl cul t ad q u e l e cb e l inci s n último fl l Tri buna l, p r o c ede s (,10 p a r a e s 

cla r e c e r l r)s punt0 s c ,:, ntp)ve rti ebs , y crmsti tuye un buen r e curso. p ,:u a ést e , 

pu es t o que nn q uech ,:l t ado .'11 e sp í r itu r estrictiv") ele l a l ey y, en efect0, é sto 

a yuch a l a c " nsti tución de ma y o r e s e l emEJ nt 8s de juici o. qu e p e rmi t e n pr() nuncL~ r 

r e s " luci rme s jus t a s. 10 rcn t e ri ti r n o significa qu e n n s eil el impetra nt e quien 

ca. rga c :)n l a p ruebe'l , c¡ uedand 0 obligildo il p r escnt::t rla p,~ rfl osta b l c c e r s us afir-

ma cinn e s. 

Aplic ·J. ci 0n 
s ur ~ 3 tn ria 

d e l P ro 

De l o c ,",ntruio e l Tribunn l s e ría v ncia l. 

Artículo 97. - En t 0do l o que fue re np l1c¿lb l e y no cOIh 
tra rí e l D. pres ent e l ey, s e " bs e rvn r iÍn, e n e l incidente de 
élpd a ci 6n, ViS ,;i spos ici '> no s d el Cndi g ,=, c:e P r o cedi mi ento s 
Civil e s. 

El 18g islador de l 51, c , nsider anch q ue el r ecurso de a p e l a ci ó n c '1nstitu­

ye inst l nci fl y que l os p r o c edi mi ent0 s no p u eden q ueda r a l a r b itrio de l o s jue ­

c üs, de j A ost ,'} d isp ~) s i ci-)n p :U tl que e l Tribun-:ll de Apel a ci o n e s t e nga l o s medi o s 

l egal e s e nmi,rcadns dentro de l Cl t é cnica pr" c e s a l, i1 fin de d i c t tl r r eso luci on e s 

qu e es t é n él de r e cho . En t a l virtud, s e apil rt (; e l l eg islado r del C0npo pur ilffieIh 

t e ildminist nlt iv') pi:, r é". cb.rl c un ti nt e juri s d icci r)l1él l (1.1 r e curso de a lza da , y­

e s p ,) r ést o qu e s e s ()sti en e e l crit er i o de que l a na turill e za del T ribuna l de -

Ape l a ci o n es, en nue s tro r égi men impr¡si ti va , e s a l go especin l, per!') q u e s e a s e ­

me j .'} a l os Tri bunil l e s de l o c0nt cnci.") s O- ,élclmini s tra ti vo . 

Recurs 0 de 
he cho . 

Artí cu l o 7 2 .- Contra l i1 p r o vi dencia qu e deni egu G l a 
i1clmisi r)n del r e cur s ':) de apel a ci ón, p r n c ede r 6 e l r e curso de 
he cho pan1 ,,,nt e e l Tri b una l de Apel a ci one s, e l cua l s e rá -
tr,l.mi t ,J.dc c <:nfnrme a l él s r eg l a s del ck) r e c ho c omún en l o 
que no c0ntra. rí on l AS d ispos icion e s de esta l ey. 

Tclnt o e l r e curS0 de q u e j il , como e l de ho c h0 , s on medi n s pan. ga r a ntiza r 

b. de f e nstl del co ntribuyont e fr e nte i1 l a s ,'l r b i tréui t..'Chdes d e 1,'1 étc-:mini s tra ci ó!J., 

y c "n e s e fin s e han c" mpr8nd i d" e n 1" l ey de I n m¿ü8ria , ,3.demás del p r op'ós' i t o 

d e t e cnificiJ.r e l prOC8 S0 de <3. cue r d r. cnn 8 1 des Arrn l l o jurid ic0 qu e debe t e ne r 
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t odo Est .:tdo d e d e r echo. En e f ecto, d e conformidad c on l a l ey, si l a Dirección 

Gene r a l deni ega el r e curso ele ap e l a ci rS n, pro c ede el d e hecho pa r a a nt e el Tri-. 

buna l de ú p e l a ciones y su tri'Ímit e deb e d: esti1 r de c rmfo rmida d c ' n l ·)s a rtículo s 

1028 a l 1032 Pro C.Jnsecue nt ement e , est e recurso d c;b e int e rpone rs e dentro de -

l os tre s d í a s, c:) ntados desde el sigui e nte ·:11 de l n notifiC:J.ci 6n de l a d eneg a ­

t '~ ria , mns e l ténnino ele l r:l. d istClncia , pi d i e ndo qu e s e o.clmita e l r e curso . El 

Tribuna l o r denc. riÍ libra r dentro d e t e rce r o d í a provisión a l a Dire cci ón Ge ne ral; 

e n esta pr ovisi /¡n S 0 tra nscribe l a s olicitud del r ecurre nt e , excepto que d e la 

simpl e l e ctura d e l a so licitud a p 'l r cci e r e l a ileg ,"l lidad de 1(2 a lz·:tda . 

Si e s ci e rt o. la n cg ':1ti V;ol , l a Dirc cci 0n remitirá e l expedi ent e del co ntri 

buyent e , dentro d e t e rce r o d í a. de h l b e r r ecibi do l a pr0visi ón, y si fue re f o.l­

s u l a n C9 o.tiva b"lsta rá qu e l o inf o rme a sí. 

Rem,i tidos e l Exped i ente y l a s d ilige ncia s de l r e curso ele pe cho a l Tribu­

n;ü d e l-1.p e l ,:t ci a nes, éste l Cls t l m<l. r á. en co nsi de r ,.:l ci rS n, dentr() de s e i s d í il S, u -

l o má.s, y si e s ileg a l l a a lza da , r e so lve rá e n e l ·J. ct o que s e devue lva e l exp~ 

di e nte u l n Dire cci rSn Ge ne r a l,. Pe r " si e s prnc cdent e l a o.p e l a ción,. '"l r dena r á -

que e l exped i e nte pilse él l a Oficin"" , t oma ndo not a de su entrAda p o r medi o d e -

l a Secre t o. ria, a fin ele impulsa r e l r ecurso de a pe l a ción. En e l CASO d e que -

e l Tribuna l deni egll e l A a p e l a ción, si e ndo pr ')ccdent e .:3. juici o d el r ecurrent e , 

s e puede r ecurri r de ampa r o J. nt e l a r e s p8cti Wl s -3. 1a , p') rque h.'lbrf'1 vi o l a ción -

d e l a g ':l r ;l ntía c0nsti t uci rJr\a. l pue st o que e l c :Jnt ribuye ntc:~ no ha s i d" oi elo y 

ve ncido Gn juicio c on a rreg l o él l a s l ey es. (Art. 164 C. P .) 

Pn r ::t t e rmina r est e punto de l o s r e curS 'i S, deb o ha c e r no t ,=. r que existen -

chs moti vos importa nte s, que s e c" nsi de r a n l egal e s¡ po r l o s cua l e s puede h.~ -­

be r de neg·"lt 0 ria del recurs ') ele a-pel Cl cirSn po r pa. rt e de l a Dirccci rSn Gene r a L El 

prime r ca s o s e pr e s e nta cutl. ndo e l c nntribuye nt e r ecurr e; d o r ectific :'1 ción por -

t a so.ci '>ne s que compre nden el impu esto y unét mul t ."'. me n0r de ci e n colones, y s e 

l e decla r A in.J.dmisibl e el r e curso e n l o que respecto. ~ la. multa ; luc~o a.p el a. y 

tambi é n e s de nt~o.do el r e curs o . T~l a ctua ción está a de r e cho c '> n base ~n e l -

Art. 106 Inc •. 60 . de l él ley. 

El otro C"'lS ', se pres enta. cUi'l.ndo l a t a s a ci '1n s e conside r a nul t9. y s e inte.r 

vme r ecurS 0 de nulid:J.cl, y n0 de r ectific . .:\ ci ón, qu e e s el modi o p-3. r a impugna rla . 

Lit Dir eccirSn denie g a l A 'élp e b .ción y , ttl r e curri r de he cho ¡ t ambién e l Tribuna l 

de Ape l a ci one s s '·)stiene l a improc edenci a , pn r e stima r que no exist e e l r ecurso 

ele nulid~1.d . Sobre e st e problema opino qu e crmtra l a inac:misiblidad ele l r ecur­

S0 -.:1e rectificilci '~n de pi'l. rt e de l él Di r e cci rS n Ge ne r a l, hay que agot a r el recur­

s ') de que j a ; y el Tribuna l, c" n un .". sa na. int e rpret cJ. ci rS n de l a. s c :~ sa s, debe o r­

deno. r que s e admi Ü l e l r ecursn p,l. r .J. sup lir una ~,mi si rSn de de r e ch, Jc po. rt e de l 

c:,ntribuyent e, el fin de que 1,) f ,l. s e ildmini s trlt i wl -imposi ti ve .. s e c:es a rrolle en 

t 'xl.]. su pl enitud . Sost ene r que el c nntribuye nt e nn hizo l o que en de r echo l e 

correspnnde , s e rí .J. il ,1gic<:. po rque el r ecurS0 de nulidad no está r egulaeln p o r ~ 

l a l ey. En cn ns e cuenci a , os t .J.ID0 S a nt e un,'l ')mi s i rSn de de r e cho suplible p 0 r e l 

juez; n0 p ')denn s subestim,"lr ,11 cnn tribuyent e po r e l h cche"! c1c que haga uso ele -:' 

un r ecurs o qu e no exist e . 
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n rtículo 73.- Lo s f a llos que r e suelva n l os r e curso s 
int erpue sto s y l a s r e s olucio n e s qu e no s e,"ln r ecurri das en 
l o s t órminC) s señal a do s , s e t e nd r á n p 'J r definiitivos, sin -
p e rjuici o de l o d ispuGs L J e n e l Artículo 67. 

-E 1 l egi slador usa l os término s F1i.LLO y RESOLUCION pa ra d istinguir l os -

qu e r e sue lve n l o s r e curs :::> s interpue st o s de :'l.qu e llél.s r e s oluci0ne s int e rlocuto -­

ria s, c on fue rza e'e defini ti va s, qUE; no s eCln r Gcurri da s en 10s t érmino s seña l 2, 

dos. En 01 s entido ,"'1.mpli 'J y co rrÍ(,ntc , f ".l l o equiv':..le Cl. r e s cl luci ón jud ici a l o , 

m,1s ext ensi v<lmcnt c , '1 cUi'l l qui e r r es,luci ~n q ue se d ict e r e s ') l vicnd r) un confli.s;. 

t r, o un.'). cuosti ·L,n q ue ha. si d " s "lme t i c:", Q L'. d(:';cisinn de un t e rce r o . 

k~ s Ggun di'l pa rt e de l a rtículo e s l a más import :'l.nt e porque s e r ef i e r e a l 

e f ecto de l o s f 'l llos y r os o luci r; ne s, hr'.bi endo s eñal ad) e l l eg islado r que s e 

t end r ,í.n p o r defini ti vos; nos preguntam:) s si no qui s o deci r q u e c ::msan e f e cto -

ele ' ~·' sa juzgcl.cb . Sobre ésto c=-tbe J.'\ c e r l él c1istinci c'n de l a f :Ol se <1clmi nistrCl.ti­

va y clE:~ 1,'"'.. c ontenci 0 sa , pues si esta m" s dentro del CQmpo del .~ cto (~c1mini strati 

va , sa b emos tradi ciona l men t e q ue d icho ·l.ct" n0 p r oduce e f e ct o de c os a juzgada 

s i no que e s e s enci a l memte H,voc" bl <.:: . En c .:linb i ') e n L.l c ·')nte nCi () Sél , dent r o de -

nuestro sistema , l ., s ent e nci a del TribunCl l de f.\.pe l a ci 0 ne s s e rig e p ·)r l a s dis­

p osici0 n es (.;e l (!~e recho c omún y p oclcmo s ilfi r nn r q u e opera l a co s a juzgada , p e r o 

c r)n 101 no t él e s pe ci a l de que , (:: n C:lsn de s ü r ::¡mpa r ac]o 01 c ontribuye nt e , l a sen­

t enclr:l. n o surt e sus e f e ctos p orque l ':1 S COSélS vue lven a l es t ..'ld o il l que s e encon 

trab(1. n e n el momont ') de iniciénse e l prOC8SO. 

La. s a. l v eda.d q ue c ont i e ne a l fin ;'} l l a cl is p-:isicinn, e s una c0 ns e cue nci a de 

l a p r escripci rSn que r egu l a e l : .rt. 67 dG l é1. l e y , y da lug,~ r des de luego a l a -

emisi 0 n d e segundas compl ementi1 ri.=t s quo de.] en sin ef ecto l c.s p rimoras, p o rque 

s e ha yan -:.mitid o un:l o más fu ent e s d e ing r es '> s. 



Epoc a o r d i­
ni1 rLt de P--:l 
g o . 

Ep ·' c .l. e spe-­
ciéll de pa go . 

Plu zos petra -
e l pClgO .. 
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T I TUL O VII 

RECl-i.UDltC ION y p j:,GO DEL IMPUESTO 

Cfl.PIWLO 1 

PhGO ORDIN i\.RIO 

Artículo 74. - El p"-go del impu c:sto c(1mput ado e n l a 
decla r "1 ci ~n s e ILl. r i1 de ntr':) dE; l os cbs me s e s sigui entes -
il :lqu e l e n que t erminG e l pla zo p a r a prf:is enta rla; Y deb,g 
rá ent e r 'lrs e ,l. l c ~) l ect"JY de LJ. oficina fisc ,'l l depa rtélme n 
t a l co rresp 0ndi ent e . El c ómput :; (~cl impuest0 que a.pe r e ­
cerá en 1,:1 ckclaré1ci0n, s e ha r á en l a f 0 rmJ. es t a b l e ci da 
e n e l Reg l ament o r e spectivo . 

P,'. r ,:) l e s c 0ntribuyentes ,l. qui e nes p :nciil lme nt e s e -
l e s hubi e r e r eteni do e l impue st0 , e l ent e F ) i1 h'1ce rs e ·s~ 
r 6. e l m'lnt0 t ot a l de su impue s t " , meno s l a c nntid tid r e t,g 
nich o 

Cuando SL tr·'1. t e ele l a t a s a ció n ,el que s e r e fieren 
l o s á rtículos 66 y 67 e l pago de l impuesto deb e rá hé'. c e r-
s e dentro do l o s dos me s e s sig ui ent e s a a q u e l on que ca~ 
s e est a do l a r eso luci~n r espectivQ. 

Si clGnt r o de l os t é rmino s ind icacks e l c,m tribuyente 
no ve rifica r e e l p :l.g o , se p r o c ede r rí c ."·nf 0 nne u l o o r dena ­
do po r e l Artículo 92. 

Sin emb.'. r g o , i1 s o lici tud del cr-lll. tribuyent 8 , l a Dire c- ' 
Clr'·n Genera l ele Tesnr e rí a p0dr 6. c ')n c eder p l a z0 s esc,ü ona - .­
dos hil St<l p 0r s e is meses a pn. rtir de l último d í a hábil pa ­
r a ha cer el pago . Los p l a zo s p 0elránconcec1e rs e pa n l. e l p a ­
g o del i mpuest.:! c 0mput aC: :-J e n 1 ,'1 d ecla r 'l.c i ó n o p a. r-::l e l pago 
de l os imp ue st0s t o. s a d os c on funelilme nt o e n l o s iútículo s -
66 Y 67. P·'1E'. quo prnduzca n ef ectos l eg ul e s, l o s plazo s -
deb 8r iÍn s o r s o l ici tad os dentro de l os t é rminos pr escrit o s 
pa r a e l pl.g0 . 

h3 Direcci~n Ge ne r a l de Te s or e rí a p edirá inmedi a t a men 
t e info rm e ,J. 1 3. Dire cciñh Gone r il l de Contribuci on e s Dir ec­
-tttS pa r a el ef ecto de det e rmin," r l a C,'1PilcidCld ele p ag o del 
contribuye nt e , y s ó L ) e n C'3. S'.) d e; info rme f o. vo r a b l e p <')d r á 
aque lla c :mc ec.ie r pla z os o. su pruc'.cnt e a rbitri o y de ntro -
del t érmino elE, l os seis me s e s ele que hab13. e l inci S0 a nt,g 
ri o r. Lo s pl a zo s c·' nc edi chs queda rán suj e t 0 s a l a s r e s-­
tricci ro n8S q ue e st J.bl ec e e l Regl ame nt o r especti ve . 

Una de l a s co s a s qu e s e d iscut e n e n e l Cump0 impos itivo e s l e. c 0m0d ida d 

el. e l pago , y fue e l l egi slcl.do r c:c l 51 qui e n l o r egl mnent:5 e n 1 3. f o rma en qu e 

hoy exist e , c '-m bene fici o p a r a e l Fisc0 y p,1. r a. e l crmtr ibuye nt e . 

Est e p a g 0 , que extingue b oblig.J.ci fi n fisc ,tl , s .-)1o op e r q n ba se de ef e e 

ti vo . Excluye , p o r t ::tnt n , o tTi'ts f o rm,Cl,s d e pJ.go , d e crmformid:'ld cnn l a l ey en 

estueli o . En cua nto a l~ ép o ca en que debe ve rifica r se, s eña l ada p o r el inci-

s o prima r o d e l u d isp osici ó n que c omentm:l.Js, e stiffi:1 q ue no puede s e r más cómó 

da , s <:'t lv:i si tUét ci'lnes espe ci a l e s de l c "\ ntribuyent e qu e s e l o j,mpidD. n . Es de~ 

cir, que e l s eña Lllni e ntc, de l os mes e s de a bri 1 y Inilyo r que , par"l. efectua r e l 

p ag o , ha c e l a l ey, no s permite ·l. justtl r l o s g '1st ()S, a. fin de a t e nua r e l sacri.:" 

fici o , Po r otr:9. pa rt e , c'~n e l r ecurs') crediticio d e l sistema b-J. nca ri 0, me no s 

d ificulta des t enemo s y, pi1r a e l c nnt ribuye nt e emple,'1c1o , e l sistema d e r e t enci6n 

no puede ser mej or. 



El incis o s egundo t á citament e está r econoci e ndo que e l impue sto r e t enido 

constituye un cr8dito f isca l s obre e l mo nto del impuest0 c omputildo ¡ sin emba~ 

g o , pa r ,"1 hl. c Gr us n de él c~ebGn ll en:1 rs e l ('\ s r equisit o s qu e s eñ.J. l a n e l Art. 78 

de l a Ley y de l Regla.me nto . 

Pn r n 01 ca s o de p3.ga r imp u esto comp l ementa ri o, de c rm f o rmi do.d c ,m l o s 

Arts. 66 y 67, t amb i én l a l ey c 0nccd c C:0 S me s e s d e pl a zo él p'J. rti r a a.qu e l en -

que c o.us e esta.do l a r e s o luci ón r e s pectiva . Aquí e l l egislado r ha d icho "' cua n­

eh l o. r e s oluci ón C"1 us e estado " y no cunnch s e t e nga p o r defini ti va ; l a ve r dad 

es qu e , e n l oo> he chos, ambl. s situa ci 'mes p r 0du ce n e l mismo e f ecto , y no vem·:)s 

que pueda surgir ningún probl ema a l r especto . VeamGs a c0ntinuaci ~n e n qu é - ' 

f o rran c ,-:i.Usa.n esté'tdo l a s r eso luci 'Jnes. Si e s una t a s a ci6 n o rig ina l o c omp l eme.!l 

t a ri o. , c a us a estado des cie que e s w ltific .J.ch e n l€;g,"".. l f o rma. a l cont ribuyente; 

d e l o. misma ma ne r i'l C3.usa e sL1.do 1-::1 s e nt e ncia que r esue lve e l r e curso de r ecti- ' 

fica ci0n. Res pect e) i't l a sent en cia d E;} TribunCll ele H-pel aci on es, ca usa e j e cuto­

ria des pu é s ele l o s tre s d í a s de h'lbe rs e no tif iC.J.do , de cn nf ·:o rmida.:.1 c ', n e l CÓ ~ 

di g o d e P r ', c cd imi ent "1S Civiles ; pero , como di j e a ntc ri o rment e , q uedtl suj et a a 

l n a cci nn de runpa r o que pu edo. e j e rce r el contribuyent e . Si no s e ejerci e r e -

esté't a cci 6n, el pélg 0 debe r á h"l ce r se denty'J de l o s d'Js mes e s si guie ntes a l t e!, 

c e r !') d í a en que C,=lUSÓ e j ocut , r ü l. 1<'1 s ent e ncia , p e r o c:)mo de és t a s e r emit e 

c O. ~ ificaci 0n ,'1 l a Dire cci ón Gene F 1.. l para su e j e cuci rSn y lueg o , a l r ecibir l a 

c e rtific'"1ci ·-) n , s e m:mda n libra r l o s mandami ento s d e PJ.go , e l p l a z 0 pr6.cticn ­

ment e s e p r o rroga sin s o lici t n rlo e l c 0ntribuyc:mt e . 

LJ. f .:ü t (]. d e pa go d e l a d"'lida , da luga r a l e j e rcici o c.e l i1 ilcci ·.-)n e j e cu­

tiva cnn base e n e l Art. 92 de l a l ey . 

El sigui ent e incis:--. r egul a. l a f o rma de ha c e r us 'J del p l il zo e n aque llo s 

ca s ns Gn qu e e l p ag o no p u roe h :1 c e r se de unil s o L1 v e z . Si 1·1. deud ,l. e s con bf!. 

s e e n l n. c:ecla r a ci 6 n, l ,l. s01ici tuc.l deberá h.l.c e r se dcmt r o c10 l o s me s e s c.J.e abril 

y m<J.yo, ') dcntr:) de l o s d') s me s e s s i g uient e s el l r" f ocre d e hc'1bcrln p r e s e ntado ,. 

cua nd ,) e s un ej e rcici 0 e s pecia l. En e l c a S0 de l os li. rts. 66 y 67 , l a s o lici­

tuc t ambi én debe r á lu c e r sG de ntro de l os dos mes e s sigui ent e s a l a f e c ha e n -

que causó e sttlc1r\ l o. r e so luci ó n r especti Ve!. . L .. s o licitud debe r ,], hO.cers e nI Di 

r ecta r GeneL'Ü de Tes0r erí a y ést e , p ClT"l c ')ncede r e l p l a zo , p ed i Fl l a informa ­

ci ~n pGrtine nte a. l il Dire cci6n Ge ne r a l de Contribucio nes Directil s. L~s r es-­

tricci , ne s que s e ñ¡-ü ,"!. e l Reg L:'lme nt o estéÍ. n c')nt e ni cl<'l s 8 n e l h rt. 76 del mismo . 

Funci " ne.. ri o 
r e ca udad0 r. 

~rticulo 75.- El Col ecto r de l a s Oficina s Fisca l es 
Depc.t rtamental c s s e rcí e l funci ona ri o enc<'1rgndo de l n r eca u 
daci ,'ín de l imp u e st 0 sobr e l a r e n t a . Dicho funci éma rio -
emitirn el r ecibo co r r e sp ondi ent e a uto rizá ndol o c on su 
finna y selln . 

Exi ste en l a Dire cci0"n Ge nen.l de TeSGr e ría , un Col ecb) r especia l de l o s 

i mpu Gsto s de Renta y Via lidad . Fue r a de l a ca p ita l, l o s pago s s e pueden ha cer 

a l údmini s trador de Renta s, que e s e l funci ')nil ri o e ncn rgildo de c 'Jb r a rlos. 



Ret enci -:)n él 

s oci " s ·clomi 
cili éldos. 

¿ . 

Ret enci '~n el. 
s oci (', s no d0 
miciliaClos. 

C A P 1 TUL O 11 

DE LA RETE NCI0N 

Artículo 76. De r og ado s egún Decre t o # 609, D. O. 
# 91 del 20 de ma y o de 1966. 

úrtículo 77.- Trx.l rl s 0ci edel.d a n6nima domicilia da en 
e l pa ís que d istribuya d ivi de ndo s a una pe rs ona jurídica 
no domicilLl.d'l. o el. cua lqui e r c ¡ ntri buy ent e comp r e ndi do en 
l o s lit e r a l e s a ), b ) y d ) d el Articulo 35, ademá s de ef es. 
tua r Ll ret enci c5 n .:'1 que s e r efi e r e e l a rtículo a nt e ri0r, 
debe r á r e t e ne r e l 28"/0 s nbre l a ca ntidad a entregil r a d i­
c ha p c rS 0na desp u6s de ha ce r aquella r e t e nci c5n. 

1-i.l habla r d e l suj et o pa siva e n l i1 r e l a ció n j u rid ic 'J tributa ria , expus e 

que , élc1emi1s de l suj et 0 directa.mente 0bligo.do , exist en otros suj e t 0 s en l a 

obligación, si endo l a Ley e l fundament o de e lla . En r eo.li dad, e s en virtud 

de la Ley que e l agent e ele r etenci /'n se obliga él r e t ene r e l impuesto del c~i­

r oc b uuent e ")bligad') . Ahora bi e n: l o. r c t enci 6n c~mcurre e n e l t e rreno imposi 

ti vn C0mo una f n rma de perfe cci on ,1. r e l sist eIlkl de p=>.g') de l impue st o, y n0 PQ 

d ona s negil r que l o s r esult ilclo s ha n sic10 e f ecti v c) s p a r a e l Fisco y de mucha co 

modi ch.d pa r '!. e l c(·' ntribuye nte . 

L'-1 disp osici rSn que a ho F l. a:na lizilm¡ S, no se r e f:h e r e a I n r e t enci rSn s obre 

utilicbdes n ,:) d istribui da s, qu e fue abo li c1a. po r e l De !t:re t o 609 t q nb.s v ece s -

cit ad::> , sino il l él r e t enci ón s 0br e d ivi dendos qu e o r d ina ri amente s e pague n a -

l o s s oci o s no d0miciliaclo s (~o Un.'l s 0 ci eelad a nónima , y il l o s suj e t o s comp r e ndi 

d 0 s e n l os lit e r a l e s a ), b) y d ) del Art. 35. Ta.l r etenci r)n es d el 28"/0 s obre 

1<::. c'lnti dad a entregar. En crms e cuenci cl. , si C'in h'1 s e e n l o s il.rts. 39 y 41 d i 

chos suj e t o s ti ene n qu e p aga r 81 38% de impu esto s ob r e l o s d ividendos r ecibi­

do s, en su declél r a ci ''S n resulta r á él pélga r un s a l do del 10"/0, b ")ma ndo en cue nta 

que el 28% y3 est á r e t e ni do y ente rad~ Al F~s co . Esta omisi ón, derivada de l 

Decret o 609, deb e co rregi rs e a umentLl nd0 l a. ret enci ~n a l 38"/0, a fin de e vita r 

l a s e va si 'm e s que puec.e n pres enta rs e p0r pa rt e dE; l os c0ntribuyentes no d omi­

ci li ac.o s CfUE; suspenchn l a percepci -5n de d ivide nd o s o riginéldos e n s oci odades -

a nónima s c.omicili ada s en el p:t ís, y pr~) c ed<1.n de crmf ')rmido.d con e l Art. 44. 

Ll s ca nti d ':ldes a sí r e t e nida s p o r l a s oci eelad a n0nima deb e r á n ent e r a rs e 

de.rtro de l o s tre s mes e s sig ui ent és a l a f e ch-:l de r e t e nción, crm base e n el -

ArL 89 Inc. 20 . de lE! l ey. T,'lnt0 l a f::llta de r e t e nci nn c omo l a f a lta d e pa­

g o de 1.9. suma r e t e nida e sbln s Anci nnackl s po r el Art. 104 do l a l ey. 

Es p r ecis ·") s eñu l a r e l momento en qu e deb e ve rificrl rs e l tl r et e nción; pa ­

ru ésto no s remitimos al Art. 86, que dá l a s r egla s gene r a l e s e n e l s entido -

c1e q ue ella , s e e f octu(J. rá en e l momento de h,,: c e rs e e l pago o de a crr-ed i t a rs e -

l Q r e nt él . Exist en ca s os, sin emln r g o, c omiJ e l de l a s s ')ci ed:ldes co l e ctiva s 

que , :1. 1 fina l ele un e j e rcici ·" c ')nt,Otble , a creditrm El l os s oci f) s ing r e s os por -

ccmcept o de sue l dos. Como ést n s e h-"1 c e v)r u m. simpl e pa rtielél de d i a ri Cl , y _. 

l o s s r·) ci 0S l os decla r a n, y pi:lg i'l n e l impuesto co rresp0nd i entc , no s e ve rifica 
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l a r e t e nción, surgiendo a sí l a multa c0 rrespond i ent e . Otro ca s o es cua ndo a -

los '.ltos Empleados, a l fina l de l c~o rcici o , l e s a cred ita n l a s emp r e s a s parti-... 

cipa oionc s de l a s utilidC'.de s s '1cüü es, y no s e l es ve rifica l a r et enci rSn. 

Crédit ~ por -
r et enci ~n .1. -

s oci o s. 

[,rtículo 78.- L'ls cantid ,l.des a sí r et eni da s s e r á n a cr.a 
di t ada s por l o s c(, ntribuyent es p r opo rci '1na lmm t e a l a s uti 
lidades r eci b i d:t s c :>ntra sus 0bliga ci 0 nes de i mpu est o qu e 
l es co rresp 'mda p.l.ga r po s su r ent a , en l a. f e cha e n qu e l os 
ingre s ') s que ha ya r ecibi d,.! en c0 nc epto de d i videndo s d eban 
s e r incluid c) s en su cle cla r a ci-Sn. 

El s ncio que n~ agot a r e en su t ot a lidad e l crédito, -
t endré de recho a l o. clevoluci 6n de l r emn nent e o p od r ó. em--­
plea rl o c é' ntrc>. f u tura s obliga ci :>ne s de e st e impuest'1 . 

Le.. me c á nica de l a r e t e nci ;;n s obre l a s utilidades no d istribuidas p e rmite 

que , a l s e r decla rada s p 0 r e l s oci o, pued,l. n usa.rse como crédit o ccmtril e l im-­

puesto qu e r esulta r e compubl d:) en 1·':1. decla p ,ci -') n, medL'lnte l a s r e spectiva s 

c ' nsta nci o. s de r e t encLSn ext eDl~i do. s pr¡r e l Age nt e . h ctualment e , c"mo no es 

élplicable él l os s nci0S Ll re t enci r~n de l 15'70, sr51o·'pe r il l a de l 28'70. En ca s o de 

que el crédito n '1 se élg :lt e e n su t o t a liJad, se t e ndY<'l der e cho a l a devolución 

del rema nent e , o podrá ernpl ro rs e c "ntro. futuT:l s 0b lig."l.ci " n e s de este impuesto . 

Es p r eciso a cla r a r que, a l h 'l c e r US0 del crédi t '"J , como lógica c nns e cuencia de­

be n decla rars e l os d i vi¿endos qu e m0ti va r , n L1 r e t e ncir5n; pe r :) si una ve z acu­

mu10cos t 0dos l os ingres os y eg r e s os de l c'1ntribuye nt e , e l impu esto c omputado 

en .L a decla r a ci-5n e s menor que e l r ...: t enic.h, pr' c ede l a devoluci ón, o l a f a cul­

t a d de usa rs e co ntra futur<l s obligaci one s. lü e f ect r " puede r e l a ci o na rse el -

Art. 78 el e l Reg l amen t ,") • 

La r e tención 
en r emune r a ­
ciones. 

Agent e de Re­
tenci ón. 

Excep ci ón. 

!l.rtícul0 79.- Se ap lica e l mét c)do de r e t e nción pa r a 
l? recauca. ci~n d e l impuesto, r eca rgos, int e r eses y multas 
que cnrresp 'HlClie r en a. las pers r )l1o. s que r eciba n r ernune r a ci.Q 
ne s po r s e rvi ci os, de o. cue r d o c ~n l a s dispo sici ~nes si--­
gui en t es: 

l o .) Toda pcrs , na p·J.ra 1::1. cua l un indi vid uo desempeñe un -
s e rvici o d e cr:t r á ct e r p e rma nente, cu,llqui e r a que s ea -, 
l il ThJ. ture.leza ele és t e , e stá obligada a ret ene r e l im­
puesto que c o rrespond o a l a s r emunera cione s que l e ~ \ 

gue y , p r evi o e l r equerimientn de l a Dir ecci~n Gene-­
r ill de C" ntribuci one s Direc üls , l o s impu estos, r eca r­
g o s, int e r eses y multa s que c.deu de . 

CUAndo s e tr~ t e de s ervici ') S p r estados a l Gobi e rno 
Na ci rma l o a l Municipill o t 1 Institucione s Of ici a l e s -
Aut·-1nomo. s n Semi Aut c.S noma s, l i'1. pe rs rma obligada a e fec 
tU,3. r l n r e t enci nn se r á l a enca rgada d irectame nt e del -
pago d e l as r crnune ra ci r¡nes. 

20 .) No está n suj et a s a r e t enci ón l a s r emune r a ci on e s paga­
das p o r s e rvici o s p r es t ,:cdos a un gobi e rno extra nj e r o . 

30.) El Regl amc!1.t o r es pecti vo det e rmina r á l a p r-, rci rSÍ1 que -
ele l as r err.\ ~n(Ha ci (") n es s e deb:=t r e t en or. 

El l egislachr, despu~ s de r egula r l a ret enci ~n s ob r e l a s utilid,].des no ­

distrib ui das, s e r e fier e en l a pres ente disposición a l a r e t enci ón en remuner~ 

ci on es qu e caUS en impuesto , r eca rg os, int e r eses y multa s . 



El nume ral prime r o determina que t -:)(la perso na estc1: obligada a r e t e ne r e l 

impue sto d e l os suj e t os que l e desempeñen s ervicios de ca ráct e r permanent e co~ 

prendi e nd o eH su inciso prime r o a. l s 8ctor p ri vad:l , y en e l siguiente a l sector 

públic o . El t érmi no "pers :!na'" comprenc~ e Cl l a s na tura l e s y a l a s jurid ica s, si, 

gui end · .. .: .. e l s entido que ti e ne en el Art. 80 Y sigui ente s o El Decret o No . 153 -; 

publicado en e l Dia ri o Ofici a l No . 187 de l 13 de Octubre de 1964, e n sus regla s 

de aplica ci ón, nos dá el c~ncept o de l o que debem:!s e nt ender p o r s e rvici o s de 

ca Yilcter p e rma ne nte, en l a f o rmt'\ siguiente : 

"2. - SERVICIOS DE CARáCTER P ERHAN ENTE o - Se c 0nsidera n c omo t a l es, aquello s C:!:!, 
y Cl p r e stCl ci 6n es, de m'l ne r a usual, por ti empo indefini ch, a un cUilndo en el CCl ­
s o especifico de que S 8 tril t e , s e ha yan co ntr¿ltE\do por un p l a z o determinado, Y 

t mú ién élque llo s desempeñados en s e rvici 'ls que a unq u e s ean de t~porada , por -
su ::.ep etici0n, h a n de e stimarsE/como co nsLwte s o esta bl e s, sin importa r en ni!!, 
gún ca so l a f o r ma y per i od:::> qu e s e Cldopt e pa r a e l pag 0 , ni l a ele nominaci 0n del 
s e rvici o" . Est e mismo concept 0 se encuentro r ep r oducido e n e l Art. 84 Inco 20 . 
ce l a Ley. 

lr, exc-epción a l a r egl a a nteri ') r se encuentra e n e l nume r a l s egunch, con 

side r a ndo que es imposible cumplir Ll l ey s <3.1 vQd ") r e ña fu e r a del t e rri t 0ri o o 

El Reglamento a qu e se refiere e l nume r a l t e rce r o 0 S e l Decret o 183 ya -

ci t ado , y eB e l mismo a qu e a lude e l I~rt. 90 de l a. l ey. 

Ret enci 6n a 
pers ")na s na 
tura l e s no­
domicili él-­
das. 

Artículo 80. - Toda pGrs ')na nél tura l o juríd ica , domi­
cllindél e n e l p,'l. ís, que pJ.gu e o a credit e a una pers ')na na ­
tural c ompre nd i da en l o s lit e ra.l e s a ) y b ) del lhticulo 
35, a fi deic 0misos o sucesi ~ ne s que s e c nnsic1e r en no domi­
ciliac,os en l a l?epúblicél, y él. c o njunt os depo rtivo s, a rtís­
tico s o simila r es, sumél S proveni e ntes ele cualqui e r cla se -
de rentas obt enida s en El Sa lvador, está obligada a r e t e ne r 
l e s p o r c0 ncept o de impu est0 s obre l a r enta , e l 28% de di­
ch:iS suma s. 

El 28"/0 qu e a quí se det ermina par,i l os suj e t os n c> domiciliados, rige para 

l a s r e ntél s d istinta s de l o s d ividend0s , puesto que l a r e t enció n s obre és t o s es 

t á r egul ada p 'J r e l Art. 77 ya come ntad0 . C:Jmo suj e t 8 de r et enci~n, e l l egislQ 

do r s eñaD 'a l a s pers:¡ na s na tura l e s o jurídicCls, a qui en es se obliga a cumplir 

C')ll l o s r equisito s que det ermina n l o s ArtSi. 88 y 89 de l a l ey. Se compleme nta 

est~ disposici~n con el Art. 39 qUL fij a e l 28% C'Jm0 impuesto que deb e n paga r 

l os n o domiciliél c~'J s de l os lit eF1.les a ), b) y el ) c:el Art. 35, y l o s c onjunto s 

él q ue s e r efi e r e e l Art. 19. 

Retenci-:Sn él pe!: 
s '''mas juríd ica s 
no domiciliéldas. 

Artículo 81. - Toda pe rsona no. tu r n l o jurí¿ica , domi- . 
ciliQda e n e l pa ís, que p:l gue o a credit e a unél pe rsona ju­
rídica w ) cl0micili adél en l a República , suma s prrlVeni ent es 
de cua lqui e r clase de r enta obt enida e n e l pa ís, excepto -
d i videncb s, est á obligada iJ. r e t enerle, p o r concept 0 de im~ 
puest ·., s o b r e In r enLl, e l 3810 de d icha s sum<''lS. 

Ya vimos qu e , se:;rún el Art. 41, l a s pe rs'--)Dn s jurídicél s y l "'. s sucesione s 

no domiciliadas IXl. ga r án e l 3810 s obre su r enta imp nnib l e , p r r)ced i e ndo l o. r et en 

ci rSn s .,bre e l mismo p 0rcent a j e , 'exccpt ') e n e l ca s '") de l os d ividendo s de l os -

cu,"\ l e s, co n ba se en el Art. 76 de r ogado, s e r et ení a e l 1510 s obre l a s utilida",> 

de s n o d istribuidas , y, c rmf ·:; rmc r. l o d ispuesto p o r e l Art . 77, 8 1 2810 s obre 
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l a ca nt ida d e ntregada . Se c,::· ncluye que , t a l como están l i1.s co sas, una ret e n­

ci 0n de l 38% s obre l a s r enta s distintas de l o s dividendo s, y del 28% s obre es 

t ns último s. 

Reba ja del 
p orcent a j e de 
r et enci -ln. 

úrtículo 82. - CUi'm d:) en l e s ca s ')s previstos Gn l o s -
dos a rtículo s ant eri r¡ res e l c0ntribuyent c e stime que l a su. 
ma a pagárs e l c o ::l crcdi t á rs e l e no c :--nsti tuye r e nta ne t a e n 
su t o t :l.li chcl, pod rá , iJ.p'> rül ndo e l ement !;s ele juici o sufici e.!! 
tes, s olicita r a l ?l Dire cci ón Gene r é1. 1 de Contribuci cm e s Di 
r e cta s que ésta fij e un p n rce nb:tj e de r e t ención men0 Y de l 
s eñ¿lladr) • 

L:l Di r ecci ón Gen eral t omé'. r c1 en m enta l a s raZém es 
a puntaGas P(H e l c ontribuyente t end i e nt e s a demo stra r l a -
po rci~n que de dicha suma c~eba cr¡nside ra~s e r ent a net a y -
cu anclr) l o e stime pr, cedente a utn riza riÍ el v, rc entaj e menor 
que s ea neces a ri o p a r ,l. qu e a plicado c_ l a r enta a p ag a rse o 
a credita rse, dé una ca ntidac igua l a l a que r e sult e de apli 
cu r e l 28'70 ó 38'1", en su ca s ·' , s 8bre l a sume:!' que , a juicio 
d e l a misrre Dir 2cci nn y exclusiv,lffiGnt~pa ra e sto s e f ecto s, 

Gil r a ntíCl. p n r n. 
l a r eh l. j a . 

s e puedi1 e stiltbl. r como r e nte .. n et a . 

I.n. auto riza ci .5n :l. que s e r efie re el inciso ¿tnt e ri o r -
-s e c "nceder éÍ. siempr e que e l c :mtribuye nt e gi1.rnntice pre-­
viame nt e e l inte rés fiscal, pa r n l o cUu l s eránac~isibl es -
l a s misma s gd r a ntía s qu e s e ñala el Artículo 113 y el procQ 
d imi entc p 'J.ra su ca lific ,:'\ ci~n y ot o rga mi entr¡ s e r ,i e l esül.­
bl ccid·J po r e l Reg l amento . . L,1. cua ntía de l a g¿H ilntía que 
c:~ ebe r e nd ir el c o ntribuyente s e r á fij ac.b p0 r l a Direcci0n 
Gene r a l de Contribucio n e s ¡yire ctu s, l a cua l en ningún ca s o 
pod r á s e r meWH del 2-tr '70 de l a sum~ IJ.. _ pé'.g á rs e l e o a credi­
t á rsel e a l interesn.d o . El pl,.l zO que cubru l a ga r a ntía no 
podrá s e r menor do do s a ñc: s a c \)nta r d e L1 f echa e n que s e 
pague o a credit e 1<'1. renta suj e t a a r e t enci ón. 

- de co ns e rvación d e l a fue nte ele ingres os, y que , e n c0 ns ecuencia, se d emue s--. 

t n - q ue ést ,)s d i sminuinín l a rent e}. ne t él qu e en principio s u huya estimado . Po. 

r :J. e l co. s '), un crmtribuye nt G qu e s c; c r¡mprcmet e él c 'Jnstruir una ca rret e r a po r -

un vn. l or, s c..:gún el c nntra t o, de ~ 100.OQO. ry: , puede pr0rn r, con b a s e en sus prQ 

supuest0s de cost eabi lidad , que a l término de l a obr a s ól o t e nd réÍ. unA r enta nQ 

t a de ~ 25.000.00 . La Direcci ~n Gene ral, pa r a c0ncede rle l a r e t e nción de un -

porcent a j e me nor que el 28%, t end ría que hl cc r e l siguiente cálculo : e l 28'70 s o 

bre l a ba s e de ~ 25.000.00 s e ria n ~ 7.000. 00 , lueg o pa r a obt e ne r e sto. misma 

c "l.ntidad t e ndríamo s que t oma r l a b tls e de ~ 100.000 0 00 CClm0 r enta n et a , y un 

po rcent é1. j e d el 7'70 que s e del el c nncedi do . _ El misffi ,) pr0 c edirni ento op e r a ría en 

1 .. 

e l c a s ') de un p o rc e nt.:d e menor que e l 38'70' q ue co n l :1.S misma s ca ntidades, ll e- . 

g c1. ría a. l 9 .5'70. 

Pe r o c omo 01 Fisco no puec:~ e queda r sin ninguna g :'l. r a ntía ~ara ha c e r e f ec­

ti vo e l impue sto , e l inci s n t e rce r '> exige una. g 'l. r a ntía simila r a l eJ.s que regu-



160 

1<":1 '_,1 Art. 113, s eña l a ndo e l p r oc edimi e nt o a segui r pa r a c .,nsti tui rla y e l 

pla zo de vigencia de la mi smé). . 

Ret e nci";n sQ 
bre premi os. 

Artículo 83. - T0da pe rs ona na tura l o jurí c1icil que ,­
pague o ~crcdit e en l a República a cualqui e r o tra , p r emi os 
o gananci Cl s p r~, c edent es de l ot e rí a , rifas , s ort eo s o jue -­
ga s de ha bilidad, cua ndo e l monto de cada premi,o o ganan-­
cia exceda d e quini ent o s c ol e n es , está obl i gad0 el. r etene r, 
p , r cn nc ept 0 de est e impu es t o , E:Ü 3% d e l mont o ele d icho s 
premi 0s o g r"'lna nci a s, cUFCnc:lo e l benefica ri o esté domicilia­
d o en el pilis. Cua nch e l bene ficiari o no t enga chmicilio 
en e l pél ís, s e l e r a t end r '-1 e l 3810 cua l qui e ra que sea e l -­
m" nt o de l p r emi o o de 1,"'\ gCl.fwnci a . 

Lo d ispuesto en e l inciso a nt e ri o r no se aplica r á en 
l os Cil S0 S a q ue s e r enaren l o s nume r a l e s 7, 8, 9 Y 11 Ge l 
Artículo 21. 

Constituyendo l os premi os ing r es os g r Cl. vabl es , c , n excepción de l o s c om-­

p r end i d os en l o s nume r a l e s 7, 8, 9 y 11 del Art. 21, es p r ocedent e l a r et e nci 6n 

de un 3'jo s obre su mnnt :-, cua ndo e l b enefica ri0 e sté domiciliado , y de un 3810 

cuandJ nn l o s ea . La s o l Cl. r e t e nci--Sn, en c:ichns ca s r; s, trae l a ob ligaci r'Í n de -

decla r a r, de conLlYmidad c on e l Art. 50 nu .. '1le nll 4 de l a l ey . 

Ret enci ,'5n po r 
servici os pe! 
m<ln c nt e s. 

C~:mc ep to de -
s ervici o pe r­
ma nent e . 

Art í cu l o 84 .- T"d.'l pers:¡na , nat u r a l o jurídica , que 
pague o a crec:it e a unA pers Jna Th-l tu r:tl , d')miciliada en l a 
República , una ca ntidad e n conc e pt -:l de r emun e r a ci 0.n p 0r 
s e rvici ns ele c2:::-áct e r pe rm,l.ncnte y cua l qu i e r a p r esta ci ón a 
una pe r s r,na natu r a l no d'Jmicili é:\dt:l comp r e nd i da e n e l lite ­
r n l c) de l Art ículo 35, está ob ligada a r etene r l a porcién 
que c omo impu esto l e: c ::>rrespo nele de a cue r do c 'ln l a s r e spes;. 
ti Wl.S t abl a s de r et e nció n. 

PéJ. Til est e efect o , s e c .. ' nsi dc r a n servici os ele ca r á ct e r 
pe rmane nte, Clquel. l os cuya prestaci ón es , de mélne r a usua l, 
po r ti empo indefinid0 , aún cuando e n e l ca s o específico de 
que s e tra t e , se hayan c :) ntra t ach po r un p l azo det e rminado, 
y t ambi én Clquellos desempeñi:tdos e n s 8 r vicio s que a unqu e 

1 t 1 .J... t' . " h 1 t· s ean oe empOHlGa , l..J " r su r epG lCl on, a n ce e s lma rs e co - -
mo c'inst i'lnt e s (\ est ables, s i n i mporbl r enningún ca s o l a 
f o rma y perí 'lc:o q ue se adopt e pa r A el ptlgO , ni l a dennmina 
ci ó n ele l servici o . 

El l egislador, para ser cl~ ro en l os a lca nce s de l a ret en ci~n p or s e rvi­

ci ns permanent es, comp l ementa el ltrt. 79 c.o n ost.l. disp osic i0n, de t e rmina nd o 

l os ca s c' s en que proc ede l a r etención, y da ncb e l concep t o de servici é) pe rma ne.!} 

t e . De cé' nf o rmidac; cnn l as Regl a s de Aplici3.ci -Sn qu e c" nti ene el Decret o No .153 

a ntes ci t ado5:, se c·'ns i deran pi1g 0S no suj et ', s a r 8t cnción l o s sigui ent es: Los 

Ingre s o s ex ent os de l Impu esto s C)bre l e Rcnti'l ; l a s r emune r a ci on e s pagadas ]?o r -

s e rvici 'i S p r estado s e< un gr,bi c rno 8xtran j e r o ; l a s indemniz<"'\ci ~ncs que , CCl n ocs. 

si 0n de l trabaj J , s e r ecibcJ.n en f ', n nC! de capita l y r ent a, ya p ')r vía judici a l 

o j 'Len p ') r cnnve ni Cl p ri v-l.dn , p') r C,l usa de mue rt e , o prH inc,,,,-pa cidad p r oducida 

por cJ. cci(~cnt e o po r enf e rmedad; y 10s a nticipos C) r GembJl sos que se haga n a l -

-inte r e sado p " r c .. ncept o de gast n s de viél j e o gast o s nec e sa ri " s en e l des empe­

ñ Cl de su traba j o . 

Ret enci 0n po r -
deuda s de impue~ 
t n , multas , etc. 

Articulo 85.- La cuantía de l a s r et 8ncio nes p o r im-­
pu est 'J s , r eca rgos, int e r eses ° multa s a cl eudados, s e r á de-.­
t e rminada d i scn,c i r-na l mcnt e p o r l a. Din::cci":>n Gene r a l de 
Cnnt ribuci "n es Di r ec t a s en e l r ecru e rimi6nto r e spectivo , . .., -
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sin qu e e n ning ún ca s r • pu eda exc ede r del 1510 de la remune­
raci :~n percibida p o r 01 c,~ ntribuye nt e . 

Cnmo medida sup l e t o ri o. a l a e j ocuci 0n p or l Cl mn r a e n e l pago del impue sto', 

l a l e y f a culta a l a Direcci rSn Gc;ne r a l p,J. r Cl qu<:: , en f OrID:"1 d iscreci ona l, detenni 

ne :L ::.. cua ntía de r e t enci 0 n p o r deud,~.s de i mpues t o , mul t ,J.s , etc. limita ndo l a 

cUClntífl hRs h, el 1510 de l a r omUne r :1 clÓn p e rcibida po r e l c r, ntribuyent e . Aho Yi.l 

bien: com" este problema de l Cl s retonci ~nes e s de p0 r sí muy delico.do, es nec.2, 

s a ri o que nr) s r emi t ,-:tmos u l a d is posi ci ó n c 0nsti tuci rmCl l q ue r egul ,;. est e princi 

pi " i1 fin c~c det e rmina r s i exi ste () no c" ns ti tuci nna lidad e n l Cl f élcul t Rd que 

s e l e h :). dCle,el a l Cl Dire cci An Gcncrcil. En 8 f ecto , e l Art. 182 No . 3 s eñCl la: 

"' El s a l a ri n y l a s p r es t a ci .,n es s oeLllo s e n l a cua ntía que det e rmine l a l ey, 

s " n inemba rgabl e s y no se pueden compens c. r ni r etene r, s :11vo p or obliga ci one s 

a limenticia s. También pucele r e t e ne rs e p or oblig a eLm es J.e s eguridad s oci a l,. 

CU0 t .'lS sind ica l e s o impuest 'J s. " Po r otré1 pa rt e , e l CÓCUg0 de Trrl ba j o en su -

Art. 113 d ic e : "El s .:ü a ri o no s e pu cx:le c ompe nsa r. Poch ó r et e ne rs e ha sta en un 

ve int e p o r ci ento p a r Cl cubrir on c onjunt :) 0b ligaci 0n e s a lime ntici i1 s, cuo t a s 

sincli cil l es , cotiza ci 0n a l segurn s , ci ill e impuesto" . So c nligo qu e el 15~o de 

impuesto 8st 6 dentro de l 20~0 que det e r mina el C. ele T • y, e n c cms e cu Emcia , si 

ha y () tra s r e t enci on es, el Fisco t end r n. qu e p-'1 rtici pé'. r p r npnrci o n,'ürncmte en el 

20'% r e t enid f) . l1i~s e l p r '!bl ema de f ', nch, como l o h ::l cíélm"'s ve r a nte ri o rmente , -

e s det e rmina r si l a f a cultad délcla a l a Di r ecci 0n Gene r a l e s c '!nsti tuci onal. 

Pe rs r, néllment e es timo que no l o e s, p o r que l A r e t enci6n s e ef ectúa sin que pr.2, 

viClJ110n t e e l c ' lntrib uyent e hJ. y a sich o i elo y vemc i d ') e n juicio , p ,l. r a det e rmina r 

l a r..::uda por impue sto . El juici o r..oSlJO cti v~, debe rá s or promovi c~n a nt e el Jue z 

Ge ne r a l de Ha.ci enda . Po r l o t a ntc' , e l de r e cho c r'nf e rich a l a Dirc cci ')n Gene reJ., 

e s a t e nta t ',ri c ,'1 l a giuantía c " nsti tuci -' na l que H)gul a e l Art. 16 4 C. P. 

j~rtículo 86. - La r e t enci --)n se e f ectua rá en el mame n 
t o de ha ce rse e l pago o de a creditars e l a r e nta , y en e l 
ca s ') del Artículo 76, s e ve rific Cl r á a I n f e chél. on q ue se 
determine n l 'l s utilidad e s clistribuibles. 

Esta disp osici 6n fij il el rno ntr. cm que d eb e efectua rs e l a r e t e nci ón, y de 

Ül cua l y a ac1el a nt.'lffi') s a lgunos comcnta ri r, s, p Eo r o 1<1 compl ementamo s con l a undé 

cima r eg l a de ap licaca. ón d e l <'ls t abl Cl s de r e t enci 'Sn que dic e : "L:3. r e t enci6n se 

e f ectua r á en e l momento de roce rs e ef ectivo e l s éllnri o o d e a credita rs e el mis 

mr, . Se t e nQr á como f e cha de po.g0, cUé1.nc1o és t e so haga p o r op e r ;:¡, ci 'iDes ca nt a -­

bI es, l él f OCThl. de 1<1. conta biliza ci ·-5 n r espucti V'J. ". 

Ret enci rSn s o ­
bre r enta s en 
e spe ci e . 

Artículo 87. - Cua ncb l él s r ent¿'ls suj e t a s a r e t enci6n -
se paguen en e speci e , e l ¿lgent e ele r et ención, p a r a cUtllplir 
c ) n su obligaci0n, l a s computa r á e n e f ectivo s obre l a base 
de l va l o r de mercéld0 cm 01 mome nt 0 del pa go . 

El l egislador ha tra t ado de cubri r t o do s l o s ca s o s de ingre s o s que puedan 

s e r moti vo de r e t e nci ón, a f in do que el p ilg 0 de l impuc.: sb) s eél ef ectivo . Po r 

l o t a nt o , cua ndo l a r ent n s e p'J.gue e n e s peci c , t ambi én p r o c ede l a r et enci ón, -

C0:. ~i1s e e n esta d isposici ón que se :ía l a que l ,) s bi en e s deb e r á n computa rs e en 

e f e ctivo s ob r e l a bas e del va l o r do mercado . Unn de l os C0. S0 S más frecue nt e s 
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de pa g o e n e speci e e s cua ndo s e contra tan a rtista s y s e l e s pa ga e l ho speda j e 

y l a a limenta ci ón como p a rt e de su r emune r a ci ón p or SUB s e rvici o s. , 

Obligacion es -
de l agent e de 
r e t e nci ón. 

Artículo 88 •. - El agente de r e t enció n esta r á obligado 
a da r r e cibo a l contri buy ente , e n papel s impl e , po r l a s -
ca ntidades r eteni das, en e l qu e adem,~ s s e exprese, e l con 
cept o del pa g n , e l monto de l o paCjado y de l o r e t e nido , - ' 
l os da t os r e l u tivos él. l a computilci !¡n en e f ectivo , cua ndo 
s e tra t e de r enta s en especi e y e l nombr e y domicilio del 
co n t r i buyent e . 

Ademá s de l a ob ligaci ó n det e rminada e n e l inciso a n­
t e ri or, cuan do se tra t e de r e t enci ó n e n r emune r a ci o ne s 
por s e rvici o s de ca r á cte r perma n ent e , e l ag ent e de r e t en­
ci"Ín esta r á obligado a d:u a l titula r de l a r emune r a ción, 
a má s t a. r da r un mes desp u Gs ci.c q u e a ést e se l e ha ya e f e,º­
tuado l a última r e t enci 0n c1eVaño , una c0nst a ncia que indi 
cJue , e n r e s umen, e l t ot Cl l de r ernuner3.ci /)n e s p-l.gacla s, e l .! 

período cubi e r t" p')r ell 'ls y e l monto t ot a l r e t eni do . 

Las p rime r a s obligaci on e s qu e l a l ey impnn e a l ag ent e de r e t ención, c on­

f o rme a es t a d isposici ón, s nn l a s sig ui ent es: en t odo ca s o de r e t enci ó n de im­

pu esto e l agent e deb e r á da r a l c ontri buyente un r e cib o , e n pape l simple, p o r -

l as ca ntidade s r e t enidas. El r e ci br) c o nt e nd rá l os dem:1 s da t o s que s eña l a e l -

inciso primero . Esta oblignci ón e s a plica ble t ant o a l os agente s de r e t enci 6 n 

del s ecto r públic0 como a l () s del p rivado . El cn nt enid o c:c l a c0 nst anci a de -

r e t e nci ó n po r dividend ~s, e s det e rminado po r e l Art. 78 de l Regl~ento . 

L'l s igui ent e obligaci ó n consiste en q ue , Ql a nd o l a. r e t e nci ó n s e e f e ctúe 

e n r emune r a ci 0n e s de s e rvici o pe rma n ente , e l Agent e esta r á obligado a da. r a l 

ti t u l a,r unil consLlnci a q u e c nnt e nga l o s dat o s qu e s eña l a e l inciso s egundo . 

ihtículo 89. - En l os CilSOS a que se r e fi e r e n l os a r 
tículo s 79 No . l o .), 80, 81, 83 y 84 , e l agent e de ret en: 
ci6n ente r a r á 1,1 sumo, r e t e nido.. il l funci om. rio enca rgél.do de ' 
l i''.. r e ca ud.:l.c i 6 n ele l i mpu e st0 dentro de l mes q ue inmedi a t a ­
ment e sig :1 a l me s c a l e nd" rio en qu e s e e f e ctua r e l a r e t en 
ci ón. 

En l os ca s os de l os Artículo s 76 y 77, l a s ca ntidad es 
r e t eni dél. s deb e r 6 n ente r a rs e dentro de l os tre s me s e s si--­
gui e nte s a l a f e cha de r e t ención. 

En l os dam6 s ca s os, s egún sea el ilgente de r e t enci 6n, 
l os ente r os s e c f c ctuét r á n, él m\~ :¡; tcu ckl r, en l o s prime r o s -
quinc e d íus sigui ent es n I trimestre de l a ño cn l e ndn ri o en 
q u e se hubi e r e e f e c t uado l a. r e t enci ón o e n l o s p l a zos e sp'e 

cia l e s uet e rminildo s p o r e l Hin:llst e rio de n.l.ci enda de a cuer: 
do ce'n l a Co rt e de Cuenta s de l a República y d p r oc edimien 
t tl qu e esta últim3. seña l e , cua ndo se tra t e de l a s remun er a-
ci r; ne s de l o s se rvidoir8s munici pal es. -

Al e f ectuCl r e l ente r o ele l a sumé'.. r e t eni da , e l a g ente 
de r e t enci ón p r e s ent iu iÍ ¿1 1 r e s pectivo Del egado De pa rtamen- · 
t a l de l a Dire c c i 0 n Gene r~l ce Contribucio ne s Directa s l a 
c0 r r c sp(mdi e nt e C~CClil r l. ci ón juradél. en e l f o mmla ri o qu e , _. 
p l. r a e s e e fucto , p r opo rcio na r á est e último . 

L:'1 sigui ent e obligf.l. ci ó n básic :1 pa r él e l ,'lgent e do r e t enci 6n y q ue e s moti 

bo de s 'l.nción , e n c a S0 de no cumplirse, es e l e nt e r o de l o r e t enid o él l funci o - ' 

nn ri o enc Cl rg'J.do de l a r e célUdilci ón qu e , en e l Depcu t amcnto ele San Sa l vél.dor, e s 

e l Co l e ct 0r de Impuesto s Directos; y e n l o s Dep a rtument o s r esta nt e s SCl n l os 
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ministr::tdo r es de Rent a s. Debe t e n er presente e l (J.gent e de r etenc'i ó n que l o -

l ey , en e l inei so cu,:uto dE: es t e a rtículo , l e impo ne I n oblig,J.ción de decla r a r 

baj o juramento , en e l f ormule,rio c:>rrc sp'lnd i ente, y p r e sentar e sta dccl iJ.raci ón 

;'11 T\;l egado Depa rtament n l r e s pectiv" , c ") n e l ob j et o de q u e e ste funci ona rio 

pueda r e visarl e l il declCl F lci ó n y <.levo l vórs e l é'. c , n sufici ente ti empo Pil r a que -

e f ectúe e l e nt e r o -'l que 1 e obl iga l a l ey , dc nt r o de l pla zo l egsJ.l. 

El f o rmuLui o dE: decla El.ci éi n c ~nsta ele seis copi a s que SE: d i st ribuyen a-

ils í; 

Origina l: p il r a e l Co l e ctr)y 

Dup licado : Comp r obant e de Ci1.j u del Col e ctor 

Triplic~do : Dir ección General de T es o r e ría 

CUQc, rupli c ,=tdo : Se cci :5n de Inf·")yw.a ción de Cont ribucio n e s Di 
r e ct éi S. 

Quintuplic,"ldo : Archivo G'! l c cturíil 

Sextup¡ict'..do : ;;gont e de Retenci ón . 

Lo s plil z os pcl. Yél hAc e r l os ent e r os s on 10 s sigui entes: 

DENTRO DEL HES QUE I NMEDIf-\.Tf\l1ENTE SIGh AL HES 
CALENDARIO EN QUE SE EFECTUiiliE U\. f<ETEHCION 

1) Ret enci 0n p')r s e rvici os de ca r<Í.ct e r permanent e p r e vi o r equ e rimi ento de l a 
Direcci ón Genenll p or dcmda ele impuest o , multas, etc. Art. 79 (lo .) 

2) I~etenc ión a perS ', Dc'"lS na tural e s no c1omicilL,cla s s egún l os litcB.les a ) y -
b) del i\.rt . 35, y iJ. l os Fideic ()mis C"l s, Suc e si o nus y Conj unt 0 s a. rtísticos. 

,irt. 80. 

3) . Ret enci r)n =t pe rs o na s jurícli c n s n.o domiciliada. s p'lr:renta s que n o s ean divi 
' !enc1,s . Art. 81 

4) Retenci 6n s ob r e premi os p 'l.gado s a persnnas dnmicil i.=tdas y no domiciliadas. 
Art. 83. 

5) Rc t c ncirSn p o r serV1ClOS de c a r á cter pe r manente y e n e l C:J.so del .Art. 35 li 
t o r a. l c) suj e t a s a l ,].s b .. b l as de r e t e nción. Art. 84. 

DENTRO DE LOS TRES MESES SIGUIENTES A U~ FECHA 
DE RETE}!CION 

1) Ret e ncüin de l 28"10. c '>n base e n e l Art. 77. 

DENTRO DE LOS PRn:IEROS QUINCE DI¡\.S SIGUIENTES AL 
TRH1ESTRE DEL Af~O CALENDidi'IO EN qUE SE HUBIERE -
EFECTUADO LA RETENCION 0 EN LOS PLAZOS ESPECD\LES 
DETEill'IINADOS POR EL HINIS'l'ERIO DE H7-iCIENDA 

1) Re t é ncirSn p 0 r P'3.go s en e specie. 

2) Ret e nci 6n p o r e l ca s o del Inc. 2n . de l No . l o . del Art. 79. 

Par<:t t erminar el coment .. "1. ri n él e sta d ispnsici 6 n, sug i e r o a l o s inte r e s ,J. ­

c10 S l eer e l Instructivo .No . 210-B RETENCIONES, del J.Vunist e ri o de Haci e nda y -

Cort e de Cuenta s do l a República . 

Ti1bl ,"'\ s de 
r ctonci 6n. 

Artículo 90.- Se f.:wultü él l Pode r Ej e cutivo e n e l R~ 
mo de }bcJ.E::nclil pi'l r a que e lab~)ril l i1S t abl üs de r E:t e nci6n -
c o rrespnncli ent. ,s , l eS cua ls e ·se ont e nde r á n incorpo radas .. 
a l Reg l amento ( ,l? os t él l ey . Las porcione s a ret e ne rs e de . 
c '··,nf " rmi dad él l a s menci " nada s t a b l n s no exc ede r á n en nin­
gún ca s o del 15';70 de l a r emune r a ción perqibida p o r e l con­
tribuye nte . 
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L-J. s t ablél s de r e tenciñn a ludL~a s o.p o. r e ce::m publi cadas en e l Decreto Ej e- , 

cuti va No . 153, D. O. # 187 del 13 de Octubre de 1964. 

Instrument0 s c o n 
fu e rz,l. e j e cuti va . 

CAP 1 TUL O 111 

H1PUESTO EN HORA 

Artícul (.l 91. . ." - LCt c e rtificn cióh ele deuda que expida - . 
l a Direcci ó n Ge ne r a l de Te s " r e rí a r especto de l os impues-­
t ns, multéls , int e r es e s y r e Ci1rg(' s e stftbl e cichs p o r e sta 
l e y, t e nc1 r::'Í. fu e rza c j ecuti VA • . 

El Esta do , como a creedo r, no p od í Ct queda r des cmpa r ild0 a nte l a r eb e l d i a 

del co ntri buyente que r ehus e }:X1g, .. r 1,1. deu dCt p or impuestos. En t a l virtud, se 

elovó Ct 1<1 catog0 rÍtl ele d'J cume nto e j ecuti ve; l a c e rtific gción de l a deuda que 

expi da l a Di r e cc i ón Ge n e r a l ele Tüsore rÍil . Yo. e l Título II 1 d e l Libro Segundo 

del C '-)c~ igo de Pr') c eelimi ent o s Civil es, que s e r efiere a l Juici J Ej ecuti vo , el 

Art. 589 numera l primero ti e n e p 'J r o j e cuti vo s: El~iso do l a Te s o r e ría Generill 
o Administrador e s p a r a e l c o b r 0 c~ e t ndl. r enta fisca l, acompañac10 dG l do cumen­
t 0- e n que c0nst e 1,"\ obligaci6n o ele c e rtifici1 cl ón de l a pilYtida d e l libro r e s 
pectivo . 

Cob r o del im­
pue stn en mo r ,'l . 

Artículo 92 .- Tr.-;tDscurrielo s l o s t é rminos señéllados 
p or l a l ey p ."l r a e l pa g o del impuesto y e l de l i1 s mult a s -
fij ''lcla s, sin que d icho P'1go so hubi e r e hecho , e l colect0 r 
r e spe ctiv0 d r:un avis c), c 'm l a s c e rtifica ci:me s C0 rre spon­
d i ent 0s, a l a ~i r ecci 6n Gene ral elu Tes o r u rí a , pa r a l o s 
e f e cto s de l ey. 

Si fu ur e nec e s q ri o exig ir e l p~go e j ecutivament e , l a 
Dire cci ó n Ge ne r a l elo Tes o r e rí a r emí tirá d ichas c e rtifica-o 
ci ·'mes a l Fisci'l l Gcne r et l de l a República, l a s cua les s e rán 
sufici ent e s pa r il qu e e l Juez Gene r a l d e I-b.ci enda , a pedi--.. 
mento ele c! ichc Fisca l, pro c edet e n l a f o rma e j e cuti va . 

Aún YG ent Clblada I R a cción e j e cuti Vrt , el c r") ntribuyen­
t e p r)(lr á p <l.ga r en t odo ti empo , a ntes elol r ema t e ele l o s bi e 
ne s emba rg.::td "ls, l a s r e cla:mcl. ci 0n e s obj e t o de d icha acció n : -, 
pero en t Cl l caS0 s 'l l o se p "cr á p edir e l s obr e seimiento del 
juici 0 , co n l a p r e sentaci0n de l os r e cibo s c0 rrespr.mclien,:,­
t es . 

Sigui encb b.s r cglfts genenü e s ele Ll e j e cución, e l l egislad0r, e n e l pri 

me r incis0 , det e rminó q u e tr,l.nscurrid r;s l o s plGZOS s eña.lado s po r l a l ey pa Ta -

el p a g o d e l impu esto , . se Cile en mo r a y e l Co l e ct i r de Impues t o s Dire ctos debe­

r á da r a vis o c on l 'l S c e rtifica ci '-mus c Cl rresponc1 i e nt es , él l a Dire cci0n Gene r a l 

d e T e s 0 r e ri a p,l.ra l os efectos de l ey. 

El funci '0na ri 0 que r opres ent a r ci ¿e l Fisco como pGrte e n e l juicio e j e cu­

ti va , será e l Fisca l Genc:mü de l a República , p o r medi o del Fisca l Ge ne r a l de 

Huci e ndu imte e l Jue z Ge ne r Gl de Hi,ci e nda qu e es e l c omp etent e s egún e l Art. 

45 P ro 1~1 r e spe ct 0 puede r e l a ci(met rs e l Art. 76 del Reg l amento ., 

El pugo ef ectua.d() ant e s (:e l r CIrli:l t e de l os b i e nes embargados, da luga r -

a l sob r eseimi ent 0 del juicio c o n l-'l presentil cl rSn ele l os r e cibo s co rrespondi e.!l 

t es. Sin luga r ."l cluckt s, 01 j uici n e j ecuti va po r esta cla s e de deudas se des~ 

rrolla c ')nf " nne e l Titulo 111 nnt e s clt üd0 , pero co n l a varia nt e de que e l - ,' 

Jue z c ompe t e nt e e s e l JUéZ Ge ne r a l de Hetci e nda . 
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CAPITULO IV 

DEVOLUCION ES 

lirt ícu l o 93.- Cua ndo e l i mpu est0 p ilgAdo co nf o rme a 
l a dccl.:"T'l ci .r)n , depos i t "'..cb o r e t e nido , excec.a de l monto -
del impu8 s t o det e rmint'tdo po r l a Dir0cci .-) n Gc ne r :ü, 0 cua~ 
eh l a p8rSnn,l. n0 tuvie r e c(l.pa ciclad c'i ntri buti V,l. c~e c0nfo..r 
mi ducl c .'On l é'. l ey , c2i Chtl o f ici na c' i Ct!;lF1 l il r e s olución C ') ­

rre sponc' i ent c:s P ,'l L l que , c:e =t cuc r c:o c :ln l él l ey, se c;evuel 
va a l int e r e s i'lc1 o c: l exc edente () l a suma po.gada , deposi t a ­
da o r e t e nida , s egún e l CClS O. Dich:1 S ca ntidades no eleve!}. 
go.rán i nteres(:s. En cUi11qui e r cas') l a elevo luci fi n c:ebe r éÍ 
e f ectua r se: il m/~s t ."l r c ·.'lT clentro c~e l o s quince elí il S siguien 
t e s A In. f e:chl. en c¡ue s e nr:,tifiquo 1 "'. r e s o luci ó n c~efiniti 
Y J , l a cua l c'ob8 r á p r onuncitns e dentro ck l os s(;sent <l. c í a s 
s i gui e nt e s a l i1 f c:ch, de pres ent.'l ci An ele 1:'1 501icitucl res 
pecti V .l . • 

En i g u:'11 f ') r ma s e pr 0 CGC~e r6. r e spect'J ele l a s multas, 
r e ca r g 0 s e int _reses p'l.gi'lc1 r lS cuya cua ntía s ea d isminuida 
pCl r r es 'iluci 6n fi rme . 

Sin emba r g o , l a Direcci })n G8n e r a l ele T es o r e ría c:ebe­
r á compe nsa r ele 0fici ·¡ l o s sal do s i1 Creed0 r e s col c 0 ntrib::! 
ycnte , p T'wcnientes de 1 0s i mpue st :-¡ s s 0bre 1:'1 r e nta y de 
vi .:tli u i":lcl , c" n lE1-S c:euclas o s Cl l do s cleuc!., r os ele l os mismos 
i mpuestr1 s, comenzanc!., p :::> r l l) s m;is ,"".ntiguos . Igua l oblig2. 
cinn ten(~rá p ;:t Ll. c -'mpensar mult a s c "' n impuGst c s, r e ca r g 0 s 
e int e r eses y vice ve rs,'l. . 

i\. pe s a r ele que I R (~cvoluci ~n e s uno de l os med i '-:J s ele l o s cua l e s debería 

w:1.le rs e e l Fi sc r ) p ·l.Fl ha.cer miÍs .:1c8pt ,l.bl e e l p9.g r) ele l impues t o , e n l o s h echo s 

c ,l.s i s e vu e lve nugat o riR l a dev'-üucirSn p0r 1,1 d ila ci ;)n en 1,:, fisca li zaci 6n ele 

l as c~ e cl"" r a ci ', no s y p 0 r el pa.pe l eo bu r o crcl.tico a que e stó n s 0mcti dn s t a l es d i 

ligencL:l s. Co n bt'.se en e l incis -, p rimc) r o , l a (~evCJ luci , 'ín pY'-'cede por elo s ca u':: 

s ,:'<s: CU"ln cJ.-:J e l impue st ') P ,"lq,].cl0 c ',nf j rInC: él l a decl¿lY J.ci ó n , deposi t ,:ldo o r e t e ni 

c~r) , e xcech del monto del i mpucs t ,-, c:et e nninudo p o r l a Dire cció n Gene r a l; y 

Cli undo e l c 'intribuyente no tu vi e r e cc:.pa cidac1 c ·~ntributi Vol. o El prime r CElSO e s 

el má s co mún, y. do nfici n , sin neces i dad de s o lici tuc1 , c~ eberia nr dena rs e l a 

devo lución, Los p l azos que s eñi11,J. l a l ey p·tEL l a c:cvolución s o n t eórico s p 0r­

q u e en l o s hc ch0s gene r a lment e TI':> s o p r o nunci i1 r eso luci ón dentro de l os sesen­

t :"l d í a s sigui e nt e s a l u f c c h:t ele p r c s :.;nt a.cif¡n ele l n s n licitud r e spectiva . 

El último incis0 r egula 1 :1 cnmpens," ci ón C0m:l un9. f a cultad q ue s e r es e rva 

e l Fisco , en el CCl S') (~e Cjl.le un c" :rüribuyente deba impuest0s, multas, etc., p :::l r 

uno o mR.s e j e rcici .-)s. Es ciecir, que l os s i'llc 0s ·J. creech r es del c '>ntribuye nt e -

se c omp enS,l.n c ñn l o s s a l c:os cleu c1a r e s p An, extinguir l il obligac i c'i n fisCRl. 

En el C:l.S') de que hay." p r es cri t 'i p,9. r a l a Dir e cci,5n Ge ne r a l e l de r echo de 

emi tir compl ement<:tri éls, y el c 'intrib uye nt e t e nga Si11do s el. su f ,'lvo r e n l o s cin-

cn añ os p r es crit ns, e stimé) c,u e se pue, ie p ed ir L1 deva luci 'Sn (~e d ichC\ s s a l dos, 

a l egando que l él s (\ecla r .'lci 0n c s p r es ent ac1.J. s han caust'tcl0 e stado c~e defini ti va s ; 

c on ba se e n l a p r cs cri j)ci rSn y, p,; r c -'nsigu i entc , l o s s cl l dos de i mpuesto 

C!r, l o s debe e l Fisco ,1. ftlV'ir del pctici 0nario. 
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T IT U LO VIII 

TRIBUNAL DE ;WEUi.CIONES 

Artículo 94. - El Tri bunAl de Apel"lcicme s cr:mo c e r á -
de l os r ecurso s en que l a p r esente l e y l o seña l e comp'et e~ 
CÜl. . Est,l. r á cnmpue st8 e18 tres 1'1r"1g i strAcl:) s , que nombra r á 
e l p r"}(:~e r Ej e cuti ve" une ele l os cua l e s s e r <Í pres i dent e de l 
Tribuna l y l o s otro s d·, s , vo ca l e s. Ne c e s a ria ment e , e l 
p r e si dent e ¿eber ó. se r J\J:.y'>gach de l a. Repúb lica y uno de 
l os vnc n l e s po rit "> s en c~ntnbilidad ; l os tres , ele no t o ri a 
compet e nci a y r ec r:mocidé' .. h '> nor abilidad . 

Pa r a ser presic:ent e del Tribuna l ele Apel ,"1ci0nes s e -
r equi e re: S(3 r snl v,I.Cln r e ño , ele l estado segl a r, may o r de 
-t r e i nt a añns, .{d:::og,c.c.l" ele 1,"1 Repú blica c:""n s e i s añ0 s c~e -
ej e rcici 0 prnfesi rmal o habe r descrnpeñc.cl', uni1 Jud ica tura 
de Primera Ins t él nci n Civil o mixta p 'n tres a ñ rls . 

El Poder Ej e cutivo nombr~ rá a simi smo i gual nillne r o de 
s up l e nte s c" n l l. s mismc. s c0ndici o n L:s q u e l o s p r op i et u ri os 
pa r a l os c aS0S ·-'e a us encio. , i mpedime nt 'J , r e cusa ción o exc)d. 
SR de l os pr0p i ~ t a. ri o s. 

Correspr)D<le <J.l Hi nistro ele Hu Cl e nda conoc e r- en_lo s c~ 
s o s de r e cusa ci ón , excuEn () i mpedimento de l o s Ín~ embros -
del Tri buna l ce Apel Flcinno s , suj e t.:í.neb se en l o que fue r e -
aplicnbl e a l C~d ig0 e18 PY')c edi mi en t 0 s Civil es . 

El Tri buna l de ApeL:l.C i one s r ed."'1. cta r á su r egl a ment o in 
t e rio r y l o simet er,ol a l n aprobaci ón elo l Pac.ie r Ej e cutivo . 

El Tribunal de Ape l~ci 0ne s de l os Impuesto s ce Rent a y Vi~li dac se creó 

po r De cre t z) LGg isléltivo No . 28 , publicado e n Di a ri o Of ic i.-ll No . 167 T. 127 del 

9 de a g os t 0 c~e 1 939 . Ant e s de e ste De cre t o , su ()Ygani za ciñn cstilbtl. integr ada 

p or e l Pr es i c:ente de l a Cont,"Guría Na.y o r de Cuc.:nLl.s y e l Cont ac.hr qu e e l prim~ 

r o c~e si gne . La l e y el,e 1951 y s i gui cnt E:: s han guarcklc.:o l a orgun iza ci ón, a ctua l­

me nt e int egrada p ¡j r tre s Ntl.gi st r acb s , w'>mbr ad·,s po r e l Poc:e r Ej e cutivo , s i endo 

uno de e llos e l P r esident e del Tri buna l y l o s demá s c nn ca li dad de vo ca l E:: S • 

Lft c ilt eg0ríil d e l Tribuné1.1 e s de tipo co l c'gLl.do , y e n é l se c.: i scuten e n g r ado -

de ap e l ución l ils inconf ormi dades causadas p o r l as t a s a cio nes emitidas p o r l a -

Dire c ci ón Genera l. En c "l nsecuenci a , par u f 0 rmil r sent encia se n e c esita n po r l o 
rr 

men :J s dos vn t o s que cnnsti t uyen l a ffi"'1.yo ría.. El l egislado r, c rm bu e n juicio , -

det e rminó que e l P r es i e:ent e debe r á s e r Ab::..gaeb de l a República ; y p a r l a natu-

" r a l o za de l os he chos gene rador es de l a oblig a ci ón fisc," l, q u e t i enen mucho que 

ver c ')n 1,]. lUC:l.teria c :;nta b l e , Íf'llTtbi GIl <..l.e t e rminó qu e uno de l os voca l e s debe r á -

s e r pcri t o e n c 'mLlbilid,J.d . En e fecto , l a o rganiza ci0n tradici nna l q u e de he­

cho s e ha. mi'l.nteni do e s l a sigui ente : Pr e s i c.iente : filiog,J.dn de l a República ; , un -

voca l: Estuc i<'lnte de de r e chn Gg r e s i:>.c.b de nuest r a Fa cultad ; y un vn c ,·Ü : Perito 

e n c '> nt ::tb ili c1ac1 . En mi op ini ón , el Tri buna l s010 debcríu c ')nt a r de dos ffi.lgis-

trados, clnnel.:i sol c cél t egorí a de C'Úna r Fl de 2a . Instancia , c ompu e sta p o r un Abog~ 

eb com¡ pri me r magistrado y un p e r i t o en c r;nta b ilidad c om0 Segundo Ml.gistrado . 

FundRme nt0 e s t u opini rS p. cm que , p ,". r a decid ir l o s r e curs '") s , n ;:.'> exist e l a ne ce s.!. 

dad de tros V':lt 0 S; en muy r ,l. r o s C,"1S0S se ha vist e> e l v0 t o nlz0nae:o e n c ontra -

c~e l os otro s (~OS , pe r ') és t o n0 puede s e r r i!. Z0n justi f ica ti va . Desde e l punt o 

de vista p r á cti CO , mi crit eri o tr,l..E::ría eC:lHomí a p r ') c e s o.l y p r e s upu est ,::t ria , pue s 
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do s Magistra do s estudi a ría n en meno :':" tiempo l o s incidentes y e l Fisco se a horr~ 

ría el sue l do del t e rce r o . otra fnrmuln que ha rí n má s ·é.gil e l pro c e s o , s e rí a 

f :;rma r el Tribuna l CCln d ....,s l'hgistrachs flb ')gael:)s, uno Presid ent e Y e l otro Vo ca l 

y, pa r n e l e stud i o de l o s <J.sunto s c lnt <J.ble s,creilr l a p l a za. de un a s e s o r. 

Los r equisi t 0S P ,l. rtl s e r Preside nt e est6n det e rminado s e n el inciso segu~ 

el,) , y s ')n l o s mism~, s qu e e xige e l Art. 86 C. P . pa r a s e r J'1:J.gistracl.') ele l a Co r­

t e Supn ,ma de Justi cia y de l a s Cáma r a s de Segunda Instilncia . También creo 

que , c..~i"ld3. l a na tura l e za de l pro c e s o tributari ~) , y c" nsi c:er a ndo que e l d e r e cho 

tri bu t a ri o va finc ,:indo s e como uné1 rilIlla e s p c cia lizé\c:a c.~c l der e cho , s e rán l os eE.. 

p ecl. a lista s l os q u e me j c,r pu edan al.:n inistra r justicia en est e c a mpo y, en con­

s e cu encia , pi1 r a s e r Pr e sic:ente d e l Tribuna l, debe ría exig irs e s e r ab0gado d e -

l a República , may () r de ve inticinco años, c '"' n ci nc" aÍl.o s p o r l o me no s de práct~ 

C c'} , de no t o ria c ompet encia e n ma teria fisca l, y r e c ',nocida h :Jn 'Jr a bilidau . 

Respe cto il l o s suplent e s ele qu e no s habl a e l incis " t e rce r o , gene rc:l.lmen­

t e el Pode r Ej e cuti va s rS l o nombra ,J. un0 , p a r a qu e sustituya a l Pru si(~ent e o al 

Vo ca l juríclic0 . El incis o cua rt ", s e c ompl ementa c:ire ctQmc nte cn n e l t e rce r o -

porque l e clá comp e tenclc::'- al Jvli nistro de Haci enda pa r a que conozca de l os c a s o s 

de excusa , Jecusa ci . .-sn o impedime nt o , s uj etánu.~ s e a l a s cHspo sicion es del Códi-

g o d e Pro c ed imi ent os Civiles . 

El último inciso de l a rtículo , se r e fi e r e a l Reg l a mento int e ri " r del Tri 

buna l. Este último fue pub lica.ca en el D, O. 11 83 T. 159 ele l 11 de mayo de 

1953, y e n su c " ntexto det GrminR l o s d0be r e s y atribuci o n e s elel President e , ele 

l o s 11J.gistrauo s-V<)c éll e s y del Secret a ri :) . Dicho l o ,mt eri " r, e s op o rtuno bus­

c:J.r L'1 ni1tura l e zLl jurí¿ ica del Tribuna l de Ap e l a ci r,n e s, c ('n e l ob j 8 t o de ve r -

si p u ede ca lifica rs e c'"mo Tribuna l ele l o c o nt e nci o s o- ,'1dministra tivo , o si c ons 

tiluye un Tribuna l ele Segunda Insta nci a . En l a pa rt e intnelucto ria de l Título 

VI, Det e rmina ci0n (le l Impuest ::> , s eñalé q u e l a a p el Ll ci 6n p a r a a nte e st e Tribu-­

nal .. p :l. rticipa de lo c o nj:: e ncios o - élc.1minis tra tivo dGsue E~ l punto ele vista f o rmal 

y m,lteria l; p e r o si no s r emitimos f , l A. 'J rganiz i'l ción t é cnico-moderna de estos ... 

Tribuna l e s, e nc')ntra r em'Js que e l de Apela cion e s no encLlj a ríCl dentro ele dicha -

c3tego ría y, en co nse cue ncia que da exclui c:'J del p rime r crit e ri 0 . 

C,m b a s e en la na tura l e za ¿el r e curs ,') ele a.pel a ci ó n, q u e a l decir de Cou­

ture " e s e l r e curso c 'Jncec~i d o a un litigant e que hJ. sufric:o ag r a vi r) po r la sen 

t e nci a de l jue z inf e ri o r, p,l. r a r eclama r de e ll a y obt e ne r su r e voc a ci ón p or e l 

Jue z Superio r". (46) y, L 1ffianc.h en cuentLl qu e e l Tribuna l Ce Ap el aci one s v e ri 

fica una r evisión compl et u de l ns punto s de inconf () rmidad q ue han sido fijauo s 

en e l Re curs o ele Rectifica ción, concluyo con q ue J icho Tri buna l ti ene el ca r áQ. 

t e r de Tribuna l ele Segunda Insta nci a . 

( 46 ) Fundame nt CJ s del De r e cho P r oc e s a l Ci vi 1, Ec~uil r do J. C0U ture , Segunda Edi­
ci ó n. Pá gw 249 Eclito ria l Dep a l ma B. Aires , 

I 
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SANCIONES 

A ma nera de introducci ón ,11 e studi o del a rticulado , exp,md ré, a l i g ua l , 

q ue en o tro s temns, a l guna s gen e r a lidades s obr e l o qu e en doctrina l o s tra t a ­

d ista s l e lLl.lnu.n "El Ilíci t o Tri buta ri n " . Aut ~ res co mo Dino J a n l ch, s o stie-­

ne n que l a ilicitud sig nifica l a antijuricic..1ad de l a c nnducta de un suj e t o y, 

en mElt e ria trib uhuia , pa r a exp r e s a rlo sintéticament e , de un c r¡ ntribuye ntE), (47) 

Po r otra part e , C0 n bastante es fue rz .') se ha p r e t endi do l a creAci ón de -

un de r echo especia l llamA.ch De r ech 'l Penal Tri but a ri o ,.. p e r o ra sta l a f e cha é s­

t o nn ha sielo posi b l e , l o qu e da l uge r a que s i ga c 'l ns i clG r á nclo s e e l ilícito 

tri but ,].ri0 dentro de l os pri nci p i os jurídico s unive r sa l es del de r e cho pe na l -

c omún. Pq r él t a l e f ecto , s e ha d i v i d i do e l ilícit \~ t ri bu t a ri o e n dos a spectos: 

l a vi o l a ci 0n d e 1:'l S no rm" s sus t a nti va s 0 de r e cho m,,.t e ri nl, y l a viol a ci ó n del 

de r e cho f o rma l admini s tr.71ti vo y, pa r " d if e r e ncüul o ele l De r e cho Pena l común, 

Se di c e q u e el del i t r) común e s élqu é l que vi 0 1 <'1. un b i en de l él s ,')ci celad, y e l -

elel it a fisc a l e s aque l c¡u e vi o l él simpl emGnt c un int e r é s ele l a administra ció n. 

AhJ r él bi e n: no obsta nt e l iJo e s pec ia lidad elel de r Gcho p e na l fisca l l el a.ll 

t n r a nt es ci t ado s ':Jsti en e que no existe ¿ i fc r cnci a e ntre e l deli t n tributa ri o 

y ( de li t e> penéll c omún, p e r J q ue 1 .s c ')nqui s t a s del de r e cho pe na l c omún t am­

bi é n s e h a n r ealizac}·) e n e l campo de l ilí c ito tributa ri o) . Ta l e s . oonquista s 

de ca r á cte r unive rsa l s ) n l as sigui ente s: 

a ) El p rinc ipi e) CjU 0 s e bas a en el a f ori smo luti no NULLUl'1 CRll'1EN ET NULLA , 

POENA SI NE LEGE, o s ea , qu e no puede hl.be r s iJ.nci rS n p e na l p :>r incumplimie nto de 

l a obliga ci rS n sin una n ') ImiJ. que se es t abl ezca , t élmb i én S? exti e nde a l r ég itnen -

tributa ri o como princip i o ele l ega li dad, y ti Gne su excepci ón en l o s ca so s e n -

qu e l a s l ey es a uto ri zan a l a a ut ') ri dad iJ.c~Jinistrativa a d icta r d isposicione s y 

n r clen es [X'l r a l o s administra.c~o s, cuya vi :} l rt ción es t á s anci rmélca po r l a ley con 

una p e n:J. . 

b ) El o t T0 p rinci p i o , t ambi én ba s ado en e l a f o rismo l a tino NULLA POENA 

SINE J UDICIO, que ti en e :su exc epci nn en e l cas ') de l os r e ca r go s aut nmáticos 

po r mo r A. en e l piJ.gO del imp ue sto , o sea que pu eden s e r impuest os e n una simple 

liquidaci ó n, sin juici o en c "'ntradict'-' r i o c"n l as pa rt es . 

c) El o tro ¡xinc i pi o de qu e n n huy pu ni bilidad sin i mput:J.bilidac.l , cuya _ . 

t e ndencia Cl a c ept a rlo es re cr~n() cidél munc..n. a lmen t e . Se d iscute a l r e spe ct o q u e 

e l si l end o de l fl. n n rma s obre e l r equisito s ub j e ti vo de l a culpabi lidad, debe 

i n t e r p r e t a rs e como que é s t e e s un e l emen t o nc c e s ·él. ri ", PCl F l l a puni bilidad, y -

s ó l o cua ndo expres ament e el l Gg:\ s l ac..:o r p rmga de r e li c:ve qu e el cleli t o se c on­

fi <;-_~ r e ob j eti V CilllEn t e , con prescinde .tcLl c;e t oc~a f o rma de culpClbilido.d , e s lí­

ci t o a l inté r p r e t e aplica r l a pena. s i n r e c ·-'noce r l a existencia de dol o o cul':: 

pD.; y el últim') de l os p rinci p i r)s es e l d e cu l pabilidad l . o s ea qu e no puede -

h l.be r p e na s i n culpa en un senti c..~C') amplio , soa c:o l o o simple culpa . 

(47) Revi sta elel Tribuna l Fisc,11 ele l a Fedur a ci t'Sn , México , D. F. 1967. El Ili 
cito Tributa ri 'J a Dino J a r il. ch, pag . 106 y sig o 
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Es n e c e s a rio pr ecisa r que t oó:-· e l si st 8i;¡¡a de s a nci o n e s en un r égimen ""- / 

i mposi ti v o il l a r e nt a , g i r a sobre e l p r oblema de l a evas i ón de l impues t o , t a n­

t o de s de e l p unt o ce vista de l a s v i o l nci on u s a l der e cho susta ntivo o materia~ 

como de l as no rmas pur ament e f o rma l e s. Es a sí como s o r egulan s r::nci on e s p o r 

no decla r ,J. r, p o r pres enta r l a e1e c l a r i1 ci 0n fue r i1 de t é rmino , po r paga r fuera 

de l t é r mino , p o r a mi s i 6n del p ,l.g o de l impuc st'J , V IY ()cul t a c i 6n o i nex a ct i tucl -

e n l a s e:ecla r ilci ':>n e s de l o s ing r e s 0 s , po r n e r e t e ne r e l i mpue sto , p " r no e nt e ­

r a r e l r e t e n i c:o , po r f a l sedad en e l -sur:l.Ínist r o de d a t os informa ti vos , etc, 

La n :lrma s a nCi 0nac.o r a , además de c ,"1stiga r a l tra nsg res or d e l a n 0 rmc"l i m­

p n s itiva, pr etenc~e hace r e f e ctivo e l i mpu e s ü ' int i mi dando ,él. l o s (~emá s c 0ntribu 

y e nte s p a r a qu e cumpla n c ')n su (")bl i Cj.J,ci!)n f i s c a l, c " nsti tuyendo pr i nci p i o fun­

dame n t a l e n su e s tructur a e l he ch:> c~c que l a pe na c '"' nt oni cla e n d icha. no rma , 

g ua r de:; una r eLl ci rS n equitAt i va c'''m l a i nfF.\ cci ~,n c 0metida . 

En hll vi rtuc1 , e l l e gis l "lClo r s i cm. r e tr ::t t a ele busca r e l ti p o ele sanción 

qu e a 's egu r e e l cumplimi e nto d e l a W) nnA po r 81 ob lig ado . En ma t e ria trib uta ­

ria s e ti e n o n tres tipos básico s q u e pueden Se r: La s a nci 6n p e cunia ri a ; l a in 

ha bilita ci -5n pd r a e l c j o rcici o ele ci ert il s pr') f'e si 0n e s, n c::g'¡ ci n s u o tra s a cti vi 

dades; y l a silnci ·-)n p e na l priva tiva e'e l a. libe rtad ( e nc a r c e l ami ento ). Hucha s 

l eg i s l il tura s excluye n l a pena ele e ncarce l ami ent o y aplican co n mucha r e s e rva -

1 3. : e inh,bilit:l.C i 0 n. En cua nt0 ,'1 'Ln. s a nci rSn p e cuni r:: r Íc"1 , e s l i:t que s e e ncuen­

trn. e n t ,..,clo s l o sk>.J. í s e s de l a j1rnéricil Lo.ti no. , p e r o, pres e nt iJ. e l pr ob l ema d e l a - ,', 

cUé'. nt i a que c~ube ceterminc.rs e p o.. Yil CiJ.elo.. espe ci e d o i nf r a cci ó n, y s i ésta debe 

a plica r s e e n f " rma. aut "'lmi'Í t i ca o debe qu eda r a d iscn:ci rS n d e l o s a dministrado r es . 

Otro de l o s pr0b l emas de e st e tipo de s a nci " n e s e s l a det ermina ci ·~n d e cuá n do:) 

deb e n g o za r de l o s r e curs "'l S r e s pectiv0 s y l a cla ridad 'qu e deb e gun.rdiJ. rs e e n - , 

e l t ext0 d e l iJ. 1 2Y, a fin cio e sta b l e c e r un crit e ri o unif r. nne GIl l iJ. ap licaci ó n 

de l a sancVin. 

I 

Veamo s l o qu e d ij o 8n su 8Xp0sici8n (',e m0 ti vo s e l l eg islado r d e l 51 a l 

r e sp ecto : "TITULO I X SANCIONES . Ba j o e st e título s e e ncierra un co njunto de -
d i sp0sici o n e s qu e c :Jn e l obj eté) c~c super a r una d e l a,s m6. s imp o r tant e s d e ficien 
cia s d e l a l ey a ctua l, crmsti tuye un sist erna i ntegral d e s e; ncion e s p ,') r infra c:' . 
ci o n e s a l a s d i spo s i c i rm e s l (.~a l cs . Es t e s i s t emCl e s L 1 ,)Yd enado e n f " rma homo­
gén ea y 8S obvi 0 (~e cir que l a s nue va s sanci , nc s s , n má s s mre ras q ue l a s que 
c ,:,nt i e ne l a l e y en vig0 r. Su n oc e s i ehd es evi c:e nt e . LBs s a nci 0n e s de l a l ey 
vigent e s , n de t a,l ni1 tura l e za que n 0 e s exager,J.c.~ :) elecir qu e e n l ug ,'lr de l ogr a r 
e l fin q u e t erSrico.men t e pcrsigl.len, inv ita n ,11 c0ntrib uye nte él l a comi s i ón ele -
i nf r i'lccLm e s . El e st:'lbl c cimi e nt" d e va ri a s snnci ""n es e s uno c:e l o s medi '::l s má s 
e fica c e s pCl r a l ogr a r ve r iJ. cid él cl e n l a s c~c clt:l riJ. c i one s y e l cump limi ento , e n p l a no 
pr i mo r d i a l, de l Cl s d emás ob ligaci , nes f isc;:tl GS c CJ nt e ni dn. s e n l e. l ey; y e s t a 
a f irma c i 0n e s t a n evi c.'.ent e q ue de ":ltro mo clo habria ne c e si dad de un v e r dade r o ' - ' 
e j ércit ~) elo funci 0na ri o s f i sca l es p iJ. E 1. l a ve rifica c i :"\n \..:e l a s decla r a cion e s d e 
l o s mile s ele c '.')ntribuyenü;s . El fundament ~) d e ]a s e ve riciftc: de l .::t s sunc i on es -
pP" J uesta s t oma su b a s e en q u e e l pug o d e l i mpue st0 c ; nsti tuye una de l u s p ri­
mc"! .. , ~a s :;b ligilci nn e s d e l o s ei u cl<l.cb . ") s y que un s i stema tributa ri n equita tivo -
eXlge qu e tcldo c -:> ntribuye nt e p ag u e l o s impu csTr.l S q u e l e c o rrespo nde.n de a cue r­
do c ':) n su capu c i dad c OiL tributi w l . T0das l.'lS medi d a s de l p r oyect0 e nca minadas 
il mc j 0 r a r sens i b l cnent e lél üG..rn ini s tYélci 6n <':01 i rr:puest0 r e sul t a r í a n nuga t 0 rias 
s i no s e es t ub l c ci e r u aJ mismo ti c.'npn un mee:i 'J e fica z pa r a l og r a r su r eal iza -­
ción . La nUCVil polí tic a f i s cCl l qu e i ntr(xluco e l Pr Clyc ctn y qu e c onsi s t e esen­
cia lme nt e e n co nsi d e r a r p·') r p rincip i o qua e l c , ntri buy ent e e n sus r 21a ci ":mes -
c on e l Fi s co g ua r da,r é l a bu e na f6 y l él hon es t i dad que debe cil r a c t e r i za r e l , cur..!! 
p limi e n t r) c;e l a p r es tElci rSn Fis ca l , s nbre t .')do y en espec i a l e n l as i nno vaci o -- ~ 
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n e s que introduc e el Proy ecto r e spe cto de l a s c1ecla r ¿l'ci on e s juradas y e l cóm­
puto del impue sto q ue e fectú e e l c0n tribuyente , e xige en f o rma impe ri o sa, como 
con dici-Sn necesE\ria pa r a l a superv ivenci a de d i cha s institucio nes, l a creació n 
de un sistema p e na l vigo r o s o que, fl exibl e e n el g r ado que permitqgua r da r si~ 
p r e l a aplicétci ón do 1<"1 l ey dent r o ele l os ámbito s de l a just i cia , asegure por 
su da::astic i c.1ad l a me t a que p r e t e nde e l P r oy ect " ('~e mej o r a r ap r e ci abl ement e l a 
ac'.ministr;;tci rS n del i mpue sto " . 

En l a ,':\ c t ualidild, e n nue stro sist ema c 0nt~núa l a. pena pecuni a ria y excep' 

ci , n a lme nt e s e Llp lica. l Ll de inhabilitaci~n c.lel e j e rcici0 c~e a ctividades en l o s 

ca s o s de l o s lit e r a l e s b ) y c) col Art. 35 , pues s e l e i mpice salir ce l pa is -

a l c'lntrib uye nt e n --:· domiciliac~o lüentra s n ', c ump l a c ">n s u s obligaci "nes fisc a -

A c ontinua ci ón hu r ó e l es t udi ,) c o rrospcJnc: i c nt e de l a. l ey . 

Hult a. p o r no p re­
s e nt a r e n ti aupo 
l a decl il r a ci ón. 

Artícu l o 98. - Todo e l que estando obligad0 po r e sta 
l ey Ll r e nc1ir cJeclél r a c i<''in, I r; hici e r e fue r a del t érmino pre./i 
cri t o , seriÍ sqn ci ,:,n étc:.") C0n l a s multas si guient es : 

a ) Co n e l cinco p ¡ r cicnt 0 ck l monto de l impuesto qu e co ­
rr8sponda p",-ga r si s e p res enta l a c1ecla r a ci óh con r e t a r 
d o no ffi-'J.y o r de un mes; 

b ) C" n e l d i e z p o r cientc , s i se pre senta c ""' n r e t il rdo de 
más de un mes , per :> n n mayo r d e G 0 S mes e s; 

c) C'''n e l quinc e p 'J r cic:mt r ! , s i e l r e t a r do e s de más c:e 
d o s mes e s , pe r n n n m(l.y ·::¡ r de tres meses ; y 

e: ) l,;cm e l v e i ntici nco p ·j r ci e nt0 , si 01 r e t a rdo e s mayo r 
de tres meses . 

Las mul t us u q u e se r ef i e r e e l pres e nte a rti cul '~) , s al 
vo e l c a s o del i nci S ') s igui e nte , n" p n d r án ser i nferi o r e s 
a veinticinc r

) ce l emes . 

h l. present a ci ~n de l a decla r a c i ón fue r a uel t é rmino 
p r e scrit n , p o r e l obligado ,'1 htl. c c rlo q u e n o tuvi e rE/ca paci 
dad cmtri butiva , se sanci 'n i3riÍ. c '''m una mu l ta d e c: i cz c o­
l on e s. 

Si l a i nf.:~:,cci ,'in él. q ue se Y<:ó!fi e r e es t e a rtículo , fUQ 
r e c 'Jmc ti c.1a p o r unCl s ':ci edad, ildemá s ele aplic,':lYs e l a mul­
t a que c 0 rre sp r md ,'l ele c ·' nf e, rni dad c -:: n l os inciso s CIu e a n-. 
t c c ecleu, c: obe r0 c 'ms i c'e r a rse c 0mo ele l as seña l adas e n el 
li t o r a l b ) del I:"rt. 101 y s cl. nci r) na rs e c ', n l a multa r espe.c. 
ti Wl. . 

S e inici il nue stro sist CI:1a de s a ncinn e s C0n l a multa p<, r no p r esenta r e n 

ti EffipO l a c.~ecla r a ci 6 n, que élut omát i Ci'lm8nt e , e n f () rma e sc iJ. l o nada s egún e l pri­

me r inci s o , sanc i ()na. p rim(;ra mcnt c e l ret ard-:J no mayor cie un mes , y ll c..ga a l _ 

máximo cua ndo e s mayo r ce tres meses . 

La aplica ci r5n ce l ') s p " rcentajes se ha. c e s o b r e el mo nto del imp u esto q u e 

co r r e spnnda. p'lgar. Pi'l r a mayo r ilus t rilci 6n po:n c.~ ré v3. ri ns e j empl o s s encillo s,-

a sí: 

Si s e p r esent a l a dec la rac i ,~n e l 15 de abr il , c ')n u n mnnt o d e impu esto a 

pag a r de ~ 100. or; , c ')mo e l r e t a r do no sería may o r ele un mes, se l e aplica e l -

5'10 s obre e l mont o que no s da ríu ~ 5 nOO ; pero c omo según e l inci s o s cgund0 . l a · 

multa n o puede ser inf e ri o r il ~ 25. 00 , éste seríil e l r e c il r go a paga r. 



En e l ca s o de presentar l a d e clarad ,.)n el 15 de mayo, habría un retairdo 

de más de un me s , pe r n no may0 r de cbs meses, y e l r e cargo sería del 1010 s obre 

e l monto de impue sto, l o qu e n 0S darí a 'it 10" 00 de mul t a ¡. p e r o C0 n base e n e l 

incis o s egundo , e l r e c a rgo s e ría Jo ~ 25. 00 

El c a s o del lit e r a l c), se pre s entaría si l a decla r ac i ón se hici e r a e l -

15 de j Uni 0 ¡ habría un ret i't r cl0 de más d e ch s moses , per0 n 'l mayr)Y ele tre s, y 

se aplica rÍtl e l 1510 s ::Jb r e e l m::mt:> , l o cu a l nos daría ~ 15. 00¡ pe r o tampo co el 

r e ca rgo p oc:ría s e r me no r de ~ 25 . 00 . 

El últim() C,l S0 sería cua nd 'J l e>. decl a r a ci 6n s e pre s e nt e del mes de agosto 

e n Flclel Flnt CO i ha.b ría un r e t a r d r ) mayo r de tre s mes e s y C?n cohs e cuencia l a multa 

sería de ~~ 25 . O" 

Sobr o el fundament " (~el inci s ') sC'<;Jund0 s e s osti en e e ]jcri terio ck~ que l a 

imposici ón de multas irriso rli'ls, menor e s de veinticincr:: c cü o ne s, W l pr0duciría , 
l ns efcc t 0 s que s e p e rsig u e n c n n e l es t abl e cimi ento de t odFl pena , s a lvo en e l 

c a s ') c:e que e l infréic t Gr no tuviere cap¿1cidad c:'ntributi va , cuya sanción s e rí a 

de ~ 10. 00 , ele c 'lnf :> rmidad c r:m e l incis c) sigu i ente . 

aua ndo e l inf r a ct0 r Sea una s (lciedad, además de l a multa aplicable con-­

f orme a est e a rtícul r) , incurre en l a mult a que r egula e l Art . 101 lit e r a l b). 

L3. :éa z.sn de est e agr a vant e se ba sa e n e l hocho de q ue e l l eg islado r ha c() nsi c~ 

r !3.d:) que l a s c1eclaréici nn e s de l a s s'ci edéides cumplen do s finalidades : una , la 

de infc> nun r s 0b r e l a ut i li dacl obtenidn, c·'m e l obj e t l) ele det e rmina r e l propio 

impu 0sto de l a s 'ici edad; y otra , l a de inf·-:.rma r sob r e l a f 0 rmél y cua ntía de l a s 

utili clac:es d istribui da s a l o s s oci Gs, él fin de q u e po.gue n su i mpu est o p e rsonal. 

Lo s r e ca r gos a nt e ri 'i Dnc:mt e menci o nado s no se pagnn en e l momento ele can-

c e lar el mnnt o de l impu8st :> , sin" cuane:0 P:~ sido fisc a lizac1a l a decla r a ci rSn y, 

p" r r e s o luci 6n ele l a Di r ecci ,)n Gene ral, se :i r dc na pagar t a l e s r e ca rgo s, c ,m ba 

se e n e l mo nt ., fisc a lment e c;e t erminado . 

Asp e cto Constituci 'inal. 

Hemo s sdialaclo q ue l a n 'i rma s a nci onacl·'na elebe g ua r da r una r e l ac i ó n equi 

t a ti va c ')n l a infra cci ól: c ometida , cumpli cnd0 a sí e l principio de equ i dad qu e 

exige l a no rm(3. cn nsti tuci a nn lo En c 0ns e cu e ncia , él nalic emr)s si l a multa de 

1$ 25 . 00 gua rda e sa relación , puest o que , si n c' e s ,3.s í, p ndeffio s s 0s t ene r que -

l a d isp ·') sici rSn q u e l a est,:tbl e c e e s incrmst i tuci -)na l. EstA ap r e cLtc i ó n, des de 

lU EgO , ti e n e que ver o, n l a CApa ci dad c 0ntri buti va del infra cto r en e l senti­

do de qu e e l que n o') declare su r e nta dent r o ele l p l a zo l e::gal, s e ha c e a creedor 

a l a sanción . Sin embargo , l a pena debe s e r meno r si e l mont r ) del i mpuesto -

que l e co rrespo nde p?lgil r e s ce P O Cél cuantí a , y mayo r cm e l cas n co ntra rio . 

Pa:- '. t a l e f ect n, t 0ffiemo s en f o nna compa.ra ti Vél e l C (lS~) ctG l q ue no tiene capaci 

dad c nntributi va , C0n o tro s qu e s e p u ede n presenta r, nplicc.nc1n e l lit e ral a): 

1.- Si s e declara extempo r áneame nte y no se ti e ne cn rY1ci dad c 'lntributi 

va , l a multa es ele ~ 10. 00; 

t a es 

s e ría 

multa 

2.- Si e l mo nto c',e impue st '" q ue corresp nnce pagar es de 

d e ~t 25. 00¡ y si e l mn ntr) ele i mpues t n fuese de ~ 500. 00 , 

c:e 1t 25. 00 . Per) si e l mont·.:> de impue sto as c e neli e s e a ~ 

s e rí a de ~ 50. on 

l a multa también 

1. O O O • 00 , 1 a -



ti ~ ~ .. ' 2.72 

De l o anteri o r se desp~ende que l a pena no e s cqui t 'ati va, po rque en e~ ~ 

caso de n o t e ne r capacidad c0ntributi va, e l suj et o n 8 deberla de ser penado; y 

s e vu elve más injusta l a p e na pa r a e l suj e t 'l d e ba j o s ing r e s os, cuyo monto ' de 

impuesto e s de ~ 100. 00 , en r e l a ci ,-)n con e l d e It 500~ 0 0 qu e ti ene mayo r e s in'· 

gre s os, p a rque l as multa s S0 n i gua l es . Y si compa r a mo s o/ de ~ 100. 00 con el 

(~e ::; 1.000. 00 , l a desprop orci ')n es mayn r, sin ningunu ba s e qu~e l o justifique . 

Po r otra pa rt e , e l s ist ema s e vue l ve vio l :lt0 rio ele l de r e cho ¿ef e nsa , t omando' 

e n cuenta qu e l a mis~~ l e y no ac~ite ning ún r e curso c n ntra l as multas me nores 

de ci e n c o l on e s. 

Rec a r g n p n r ma r a 
en e l pa g o de im 
pue sto :;;, 

Artículo 99.- Si el pa go del impue s t o no s e verific~ 
s e c'entrn de 10 s t érmino s p r escrito s, c s t a ,r á su j et o a un 
r e cargn elel 1"/0 sab r e e l impuest r¡ o p ,)rció'n del impuest o -
a deudad') , p o r c ac:a me s o fra cci -5n qu e tra nscurra sin ha c e r 
s e el pago co rrespo-mc: i ente . 

Siempre qu e l a Dire c c i ó n Gene ral c~e t ermine e l impue s"­
t n, conflrme a l Art. 66 o e stabl e zca ¿ ife r e ncia s a ca rgo -
c~e l c·nn tri buyente , c0 nfn rme a l o s a rtí cu l o s 67 y 68 e¡ im- ' 
pue st0 ae~eudac:') deber á jJ<J.ga r se , co n un r e cargo de uno p o r 
ci e nt0 s 0b r e s u mr¡nt r " p 'l r céldq me s o fra cci rSn qu e tra ns­
curra c~es e:e l a f e cha de ve ncimi ent o de l pla z o o r d ina ri o -
qu e pen a 01 paWJ esb:d::>l ec e e l ú rt. 74 hc.s t a aquella en qué 
se ve rifiq u e e l pa g 0 . Sin emba r g o , cua ncb l a. :r:e s ~J luci rSn -
r e s pectiva fu e r e r ecurr i da , no s e cob r a rán , r e ca rgo s ni in­
t e r e s e s p 0r e l l aps · . ., compre nd i do entre l a f e cha en q u e e l 
r ecurso fue r e int e r pu8st c. y a quella e n q ue caus.e estado -
l a re so luci ~n r e currida . 

NO) s e ccib r a nín r e ca r g o s durant e l a s prórr0ga s c0nce~ 

eli das. 

El reca r go superi 0 r a \p 25. 00 no p ,...,d r á excede r d e l -
12'%) del impu e s t ,..., p c nc:i ent e d e pago ; p e r :J en ningún ca s o -
e l r e ca r go p r)(' , cí s e r i nfe ri 0r a l a me nci 0 nada suma. 

Los r e f e ri do s r oca rgo s s o slli'1la r á n a l impuo st 0 an fi­
naliza r l o s do c e p rime r o s me s e s; de a llí Qn..; ade lant e l a . 
suma de i mpuesto s más r e cargo s de venga r á e l int e r é s com-­
puesto de l 6% a nua l. 

El r e t a r do e n e l pago del imp u esto computado en l a c1 e cla r a ci rSn e stá san 

ci 'mad o c :-,n e l 1"/0 s ob r e el i mpu e sto a d e udado po r cada me s o fracci rSn que tra ns 

curra, segÚn e l incis0 prime r o de l a rtículo en c 'Jmen t n . 

Pa ra el caso de adeuda r impue sto C'Jmpl ementa ri :J , det erminado c on base en 

en l o s artículo s 66, 67 y 68, s e paga r á e l 1'10 s ob r e su mr-,nto si tra nscurren do 

c e meses después de l pl az:i fij n.cl0 pa r a e l r espectivr¡ p:"1go ; y coh el 6"/0 a nua l -

de i nte r é s compue st o s ob r e e l m)nt~ ele l impue s t o , m¿is l o s r e cargo s, c on h"1.se .Q 

e n e l Incis 0 q uint o d8 l a disp0sición qU8 c nmenta m">s . Si l a r esoluci ón e s r e _ o 

currida l e l impuesto a d eudado no causa e st e r e ca rgo durant e e l l a pso compre ndi . 
. .-

d o e ntre l a f e cha en que e l r e curs o fue r e i nte r pu ost ':1 , y aquéllé'.. en q ue caus e 

e stado l a r e s oluci ón r ecurrieb . La r a zón e s m,'Í s q ue justa p ·' r qu e , si p o r me -

d i r:, de l os r e cu rso s s e des va n e c e e l impu€; s t 0 complem8nta ri 'J de t e rminado p or la 

- Dirocci ~n Ge ne r a l, ya sea e n f '") Ylffi t 0 t a l o p 'l. rcia l, no E:xist e de p a rt e c~el co!}. 

tribuyent e negligenci a en e f ectua r e l ptl,g0 . 

La misma r a zr'in 'de justici a pueclc t"lducirse pa r ,"l e l c a S0 que c 0mprE:: nde e l 

i nc iso t e rc e r o • . 



Cuando l a multa sea mayo r de ~ 25~ oo , e l r e cargo no 

12"70' d e l impue sto p c ncl i e nt e de pc-"'lg 'J . Ej emplo : si s e c~eben (W 300. 00 de impues~" 

t a compl eme nta r1::> y i¡~ 60. 00 de r e ca rg,')s, de c -¡nfo rmidad con l a s r egJ;a's'. ~esta,blQ 
cida s p O.r e l incis o quint." e l r 8carg'i n o p ocl rá s e r ma yo r d e I~ 36':po , "'qu'e Ecm 

e l 12% del impu esto adeudado . 

Se c,~ncluyo do l o a nte rio r que e l r e ca rgo n o pue de s e r me no r de ' ~ 25. 00 , 

ni =.lay o r de l 12"70 del impuesto ac~euc''lClo . Sobr e l a inequi dad ele ést? s extr~Q s" 

c ')nsidcr n vá lid0 e l crit e ri n qu e e xpus e en e l Art ículo anteri or~ 

Int e r eses . Artícul o 100. - En ca s o d e que e l plazo para e l p ago' 
s e pro rrogue , s e c , brarán int e r os e s do l s e is po r 'ci e nto - ' 
a nua l, pnr e l ti 8mpn de l a p r órroga qu e haya tra ns currid'o 
a nt es de l a v8rificaci '~n ce l pa.go , sin pe rjuici o eh?. la . -
aplicaci~,n c~e l o s r oc n rgns qU? pra ced i e r en de élcue r do 
la l ey. 

Hem0s visto que , de c (mf" rmidacl c~m el Art. 74, Inc. quint ~') , ' se puede -

pec'..ir pla zo pa r a e l pAg O Cel impuesto he,s t a p 'i r seis me s e s, y qu e , ' conf o rme -

e l incis0 t e rce r o del art iculo a nteri nr, esta p r0rrnga no e s mo tivo de reca rgo.;' 

p e r o si este pla zn Ce seis mes e s es p r , rr0gado , entonci e s sí causa e l 

de l 61~ a nual p'iY e l ti effi;'::J0 c:c l a. p r ó rr"ga . 

Hulta por: Art ículo 101.- Se r ,-§' s o.nci rmado c ')n uná muLta de 
ve inticinc0 a c. i e z mil co l o ne s, según l a ca p a cidad e c onó­
micr:! elGl infra ct , r y l a g r a vedad, r e it e r a ci ón y . ci rcuns-': 
t él ncia ele l C,'1 S"' , po r Célela infré'.cc i ó n: 

No ll e var c nntél- él ) El c ~ntribuyent e q ue no facilite l a ve rifica ción de -
l a inspecci~n pericbl, 01 qu e estando obliga do a llQ 
Wl.Y r egistros no l o hici e r e , o q ue l os ll e va r e co n -
a tra s e q ue d ificulte o hilga inútil su exame n, () s e -
neg a re a presentarlo s, ') n0 l os lle v e en l a f :Hma 

bilidad o r egis -
tro s o ll e vélrlo s 
inc")rrectame nte . 

No suministrar n b ) 
suministra r f a lso s 
da t o s e info rme s. 

Infrélccio nes sin c) 
s élnci0n e spe ciéll, 

y c ') n l os r equisitos p r oscrito s p o r l a l ey, o lle ve 
dobl e j ueg ::l ele lib rr)s, p a r a una mismil Cnnt abilidqd, 
() que n·') haga l os as i ent o s cn rresp'J ndi 8nte s a la]¡¡ 
op e r a ci rm e s e fectuac'..,Ol s, o l os haga incnmplet os o 
inexacto s c r¡ n perjuici o de l o s int e r eses fiscales, o 
no r egistre l os li b r ') s dent r o c1e l o s p l azo s que fij a 
l a l ey , o n o pre s ent e l o s inve nta ri 0s o bal a nc e s 
cua nclc <l. ello e stG obligado . 

El c ''' ntri buye nt e o to rce n ) que no suministre , o sumi 
nistre fals 0s, l os a viso s, délt os, infr)rme s, a mpli élci9. 
ne s y explica ci ones él q ue 8st é obligada l egalment e ; y 

Tod r ) obl i gado p0 r l a pre s ente l ey y reglélme nt -:' r e spec 
ti v') , q ue cnmeta cuilqui e r inf rc:l.cc i ~n a l o s mismos, -
que fi') t e nga s eña lrxla s a nci 6 n e s pecia l. 

La s a nción q ue crnti en e es t a disposici~n p e rmit e l a int e rvenci 6n d iscre 

ci 0nal del a dministracor p a r a. apliciJ. rlo. c ') n base e n l (')s PrE;sUpue st0 s que s eñ~ ' 

l a e l incis'l prime r a q ue s on: l a capacidad e C0nñmica de l inf r ac t o r y l a grav~ 

dad , r e i t e n1.ci0n y circunsta ncias c~e l cas ') . 

Los tre s lit e réll e s qu e c "lfiti e n e d icho inciso , tipificéln tres situacione s 

e sp ecíficas, de l a s cua l e s no s int er8s a l a última p nrque p e rmit e sanc i o na r t e 

das aqu ellas infracc i nn e s que no ti enen s a nci ó n e specia l, co n l o cual s e vuel 

v e lícita l a pena sin qu e l a l ey c o nfigur e obj e tivauent o l a infra cci ón. 



Sobre este tipo de sancic'me s, la: .. administraci ón ha sido . bas tant e é ons ef': • 

va r. ' r)ra , p o !:" l o cua l se ha notad~) un c i e rto t emo r a aplicarla s; .y cuando l a s 

han ap licad~ , las cuantía s ha n s i ¿~ bastant e bajas. 

En cua nto a l a equidad de es ta s a nci 6n, es timo que e l l e g islado"T, ami t±6 
dicho p rincipio , po r qu e un"l v e z H :vo ciJ.do e l i mpu e s t o complementa ri o , que e s e l 

supuesto p a ra impo n e r l a multa , és t a t anilii6n debe r e vo ca rse, c omo una conse-~ 

cuencia de aquél. (::ta l C' lffi0 e stán l as C0sas, se p0c~rí a impo ne r l a multa e n -

cua ntía i gua l a l impuGsto evadi ch , s i empre que és t e fue r a men o r cie $ 10.000. 00 

y ma yo r de @ 25. 00 y ll egar ,1. rev~ ca r el i mpu esto compl eme nta ri o p o r ilegal, . 

p e r o c Clnfirma r l i:l multa , pn r e j cmpl o , cu.a nc1o no s e ll e va n c rmtabilidad o r e -­

gistro s, o s e lle véln incorrectamont e . Est e c rit e ri 0 e s e l q ue re segu i do e l 

Trib una l de Ape l aci ones, po r s e nt e nci a pro nunci ada a l a s di e z ho r a s elel d ía -

ve i nti tres c:e octub r e (~e mil n nvccic nt 0s ses e nt a ysi ete , a s í: POR T,-\.NTO: de 
c : nf nrmidad a l a s r a z"n es expuestas y Art s . 94, 95, 96 Y 97 c:e l a Ley de Im-­
puesb s" b r e l a Rent a y Arts. 428 , 432 , 106 3, 10 89 y 109 1 del Códi g o de Pr o c.§:. 
d i mi ento s Civiles, a nombre de l a Repúbli ca de El Salvador, e ste Tribunal, 11- ... 
F:-\LLA: a ) Rc v0 ca ns e t odas l a s r e s oluci ones c;e fs . 575, 576 y 577, de l expe~­
d ient e N') . --x-'- prnnunci ad:J. s a l a s d i cciscis ho r a s quince minuto s, d i ccis eis 
h" r as veinticinc" minut0s y d i ecis eis cua r ent Q minutos, t 0dn s del d í a veinti­
nue v e de julio de mil D""\v6cie ntns s e s enta ys e is, t asan a ca r g o del s eñ o r XX, 
cuot as compl eme nta ri a s de L~puest o s ob r e l a Renta c o rre sp0nd i ent e s a l os e j e r 
ci ci o s imp o s i ti V ":1 S e spe ci a l es comprendi dos de l pr ime r o de s epti embre de mil -
n0v e ci entos cincuenta y si e te al t i e inta y u no de agasto de mil no v ecientos -
cincue nta y o cho ; del p rime r ,) ele sept i emb r e de mil novec i e ntos cincue nta y 
0C' .") a l tre inta y uno de ago s t o de mil nrwoc i e nt o s c incue nta y nue ve , a l tre i,!! 
t a y uno de ag osto de mil nr¡ vecien·c ·)s s e s e nta , e i mp0 ne e n cada uno de dich0s 
p e ríodo s multas p o r L!va s i rSn no i ht enci 0 na l; y b) c '>nfLrmas e en t nda s sus partes 
l a s r e s olucione s de fs. 579, 580 Y 581, p r o v e í das a l a s once ho r as cincuenta -
mi nuto s, do ce h '") r a s y chc a h r)r a s di e z minuto s del d í a ve inticlos J e agosto d el 
año próx i mo p a s ado que imp0n e a l Sr. X. X. mult J s po r no ll e va r l os r egistro s 
espe cia l e s en cada uno de l o s e j e rcici o s impositivo s esp eci a l e s, compre nd i do s 
del prime r 0 de septi embr e de l os añ os de miL.no ve ci ento s cincu enta y si e t e , -
mil n ov eci e nt " s cincuenta y cx;h o y mil n -::.weci e ntos cincuent a y nue v e a l trein.. 
t a y uno de agosto de l o s añ',s de mil no v e ci e ntos cincue nta y ocho , mil nov e ­
ci ent o s cincue nt a y nue ve y mi l n0 voc i c nto s s e s enta , respe ctivamente , p o r l a . 
ca nti c1acl ele DOS IvIIL COLONES ( :~; 2.000. 00 ) cada una " . 

Evas i ón no 
inte nci on a l. 

Artículo 102 "- Tnda e va Sl on del impuesto no pre vis­
t a en el a rtículo s i gui ente , e n que so incurra p o r no prQ 
s enta r decla raci 0n o po rq ue l a p r e s ent ada e s inc orre cta , 
cua nch de a cu e rd<) c ""' n l os a rtícu l o s 66, 67 y 68 as í l o ele 
t e rmine l a Dire cci ón Ge ne r a l , s e r eí s a nci nnacla c o n una mul 
t a qu e no excedo. de l ve inticinco p'") r ci e nt o del impu est;­
ami ticlo q u e s e clE:; t e rminc , t oda v e z que l a e va si ón no deba 
a tri buirs e él e rro r excusabl e en l a aplica c i ón a l c a s o de 
l a s d isposici ones l egal es . En ning ún C,1.S0 l a multa p od r á 
s e r infe ri 8r a ve i nticinco c ol ones . 

El p r obl ernil de 11. e va sión de l i mpuesto , C0n int e nci rSn o sin ella , e s p or 

demás es ca b r os o pilra l a admi ni strc1. ci ón , p ') r q uc l a l ey no de j a cL1. r o s l o s pre- " . 

supue s t '.) s básic o s p a r a tipificé'.r l a i nf r a cci 6n. En ~f .ecto , l a present e dispo-

si ,;:. ón , que c0 nt i 0ne una int enc i onéCl i dad p r e sunta que , desde lueg0 , aclmi t e pru~ .. 

ba en co nt r a ri 0 , det e rmina dos 8it l:e cL'm e s pa r a ca li f ica r que e x i s t e e va si ón -

n0 int enci o na l, As í: a ) Po r no pre s ent a r clecla r a ci6n ; y b ) p or qu e l a pres enta. 

da e s inc o r r ecta . Sob r e e l prime r lit e r a l, no ha y d iscusi rSn pue sto q u e e s un 

hecho evi dente , ob j e ti V0 . ·Pe F ) s ob r e e l s egundo , cabe pregunta r se q ú é deb'emo s 

'. 
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ente nde r por d e cla r a ci ón incorrecta. Ex cluyendo l a s circuns t ancias que seña­

la e l Artículo 103, que t a...rnbi 6n s ') n moti va p a ra c élnside r ar U!.l.a dec l aruci ón c2 

mn inco r r e cta, p e r o que es t á n comp r c nu l da s dentro del c o ncepto de evasión in­

t enci ona l, t enemos que c oncl uir qUE: S0 n circunsta nci a s q u e no dependen d ire c ­

t ament e de l a v.J l untad del c ')ntribuyent e y q u e ,. p r)r o tra part e , no l o r e l e ven 

de l a multa p o r u na r az')n c:cusabl e en l a ap licación a l ca s o de l as d isposic iQ 

nos 1 Eo'<]a l e s • Como e j empl o ci t r; a l gunos C ':l S 0 S que gene r a.l mente se dan en l a -

prf ctica , y q ue 0rigini'ln e l comp l cre.'ó?nt ,) c\:: i mpuesto : l a ap1ic;l ción de un por­

c ent i'lje do depr e ciación ma y ') r que e l 1 <..'g,:," 1 " cuando n::, c '1f'.sti tuya u na mani obra 

p a r a e vadi r e l i mpuesto ; l os gast 0 s r~c~"zad0s que no s ean l os que l a l ey ex­

presamente s eña l a que no s (m deducib l es ; y e l he c h0 de que e l ingre s o e s tima­

do fisc i't lmente s ea rrnyo r que e l dccla r ctdo , c ,:"m'") sucGc:e C'i n l a r enta pot encia l. 

Podemos c:e ci r qu e en es t os ca s os hEly una e speci e de i mprudenci a y que su s an-

ci 6n ti e ne que s e r me n" s g r a ve . 

El límit e de l a s a nci0n es e l veinticinco po r ci ent ,) de l impu estn omi ti 

do , detc::rminado po r l a Dire cci r'Í n Gene r a l p or l os medi os l eg a l Gs que l a misma 

L : establ ec e . 

L.'1 última pa rt e d e l a rtícu l o c0 ntempla unEl s i tUElci ón muy i mp0rtante 

dentro del dG r echo tri bu t il ri 0, p o r que m0difica 81 principio gene r a l del der~ 

cho común de'que e l e rro r e n ma t eri a de dere cho c onstituye una p r e sunción de 

ma l a fé , que ni} aelmite p ru8ba e n c '-,ntrEl rio . (Art. 750 Inc . 40 . Civil) Como 

puede ve r se, l e"} n o rma tribut a ri a exrm e r a dE: sanc i ón a l infra ctor, pero deja a 

c~iscreci 0n de l administr,"}do r l a de t e r min;"t cLSn eh.; s i l a e va si ón debe o no a tri 

buirs e a e rr 'j r excusabl e , pa r a l a ap lica ción de l a s clisposicione s 18gal os, 

Dino J a r a ch, en su traba j o ant e s citado , c ice : 

fiEl e rro r de ci8 r e cho, q ue cC' nsi s t e 8n l a aqu i vo cada int e rpreta ci ó n y aplica -­
ción p or part e elel c nntribuye nt <2 ('8 l as no rma s tributa ri as, ck:mu estra l a fa l­
t a de int enc i 0na lidad y - si e l e rr,¡y eS oxcusa bl e- t ambién l a f a lta de culpa 

. y , po r l o t a nto , excJuye l a puni b i l i dacl por l as i nf r accion e s intenci onal e s y, 
en su cas o , p o r l a s s imp l eme nte culpabl e s "' , Lu ego agr c'0a : "El e rro r en l a -
int e rpre t a ció n ce l a s no rma s tri bu'ta ri:ls como ca usa de oxculpaci6n puede crear 
un c onfli cto co n l a c '~ nfiguraci rsn de 12 e lus i ó n t ri butari a. como tipo de defra}l 
da ci ón fisca l".. ( 48 ) 

El problema , e n l a p r á ctica , e s d istinguir cuándo s e tra ta de un contri. 

buyent e ino cente q ue ha ya c ometich un Grro r excusabl e , y cuándo de un suj et o 

a uc:az que tra t a Je 8 vaclir e l i mpu8s t o co n dol o clirecto . Pa r iJ. l a a.p lica ci ón -

de e sta disposición~ g 8 nc r a lmem t e s e h'l segui (~o el crit c; ri o ob j e tivo de t 0ma r 

eL cu enta l a co nducta fisca l de l \. ;ntri b uyent e , que apa r Gc e e n su expedi ent e -

particula r, y l a na tura l e za y circunstanci a s d e l i mpue sto e vad i do! a sí como t a r!l 

b i én l a cua ntía de l impues t o " :\ e 0ntinua e i 6n vei'UllO S e l crit 8 ri 'j q ue S0stuvo -

e l Tribunal de Apel a ci " ne s ele l o s I miJu es t o s ele R8 nta y Vi a lidad , p o r s e nt éncia 

pronunci ac:a a l El S nUE: ve ho r as de l día prime r o (;e Febrero ce mi l no v8c i e nto s ' --

s e s enta y siet e . uHUL~h§_J.-ºg_J':Vi-I.Ellº~l. NO _J!íTEi~ C!ºNúh En ('!t onci ón a q ue l a s o; 

sumasC'e ing r e s0s g r a ya.ble:.:; omi ti d 0s po r e l a p c!lante e n cada une> de l o s e j e rci­
cio s i mposit ivos 1 957 y 1 958 S () I1 c e c:s casa cU(J.ntía : os t e Tri buna l estima que -
deben i e vo ca r se lcl.S r es(llnc i on es en cua:1tc j.mponen multas , p o r c o nsi de r a r se" -­
e rro r excusabl e e n l as disposj ~ion ~s legales . Art. 19 y 53 de l a Ley de Im~-­
puesto s obr e l a ~enta . " 

( 48) Ob r a citaGa . 
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Artículo 1030,,- El c ontribuyent e o tercero que inte n-
t a re producir, o f a cilita r l a e va sión t ot a l o p a rcia l del 

impu esto, ya s ea p o r omisi ón, a s e rción, simula cion, oculta 
ci ón maniobr(~ , o p o r cua lquier medi o o h echo , s e r á s a ncio ­
nado c on una lUul t a de un ve inti cinco p o r ci e nto a tres ta~ 
t o s de l impue sto e vadi do o tra t ado de evadir, sin q u e e n -
ningún caso d icha multa pueda s c r men0r de cincuenta colo­
ne s. 

Sa lvo prueba e n c ontrari o , s e pre sumirá inte nció n de 
e vadir el impue sto , cUé1.nc~:) s e present e cua l q ui e ra de l as -
siguient e s circuD~an cia s: 

a ) Contradicción 8vident e entre l o s lib r os, do cumentos o 
demás a nt e c edentes, c on l o s c~ato s que surjan de las 
c\)cla r a cione s; 

b) Dccla r il cLm c s qu e c ont e nga n da t os falso s; 

c) . Exclusir5n de a l guún b i e n, a ctividad u oper a ci ón q u e -
implique un,'l dec l a r a ci ó n incomplda de l a ma t e ria i!E! 
p onibl e , s a l vo cua nc\' , a t e nc\ i d0 s e l vo lume n de l o s -
ingreso s de l contrib uye nte y l a esca sa cua ntía de lo~ 
excluido , pueda c e>.lifica rs e de simpl e o lvido excusa ­
b l e ; y 

el ) Suministr0 c.:e inf 0rma ci o ne s inexacta s s ob r e l as a ct,i 
vicladc s y nc-<]ocios c nnce rni e nt e s a venta s, c ompras, 
exist enci él s o va lua ci<'ín de me rcaderías, capital inve.r: 
ti c: '! o c ua lqui e r otro f a ctor de c a ráct e r anRlogo o -

, '1 
s lml~ar • 

En nuestro sistema p e na l tri but a ri o a l a r enta , e sta d ispo sici ón tra t a -

ele comprender l a may0r p a rt e de ci rcunsta ncia s p o r l a s cua l e s e l c ontribuyente 

trilta ele e vadir e l impuesto . En 8f ectn , 1<:1 l ey s e ña l a COlU0 infract o r e s al con. 

tribuyent c o t e rce r o , p e r o n o no s d ic e a q ui é nos debemo s oonsi de r a r como t e rce ­

r os y, en c o ns ecue nci a , t enemos que r ecurrir al de r ech0 c omún para a uxili a rnos 

cn l a int e rpre t a ci ón . Según e l úrt ículo 680 Inc~ 20 . Ci vil riSe c cmside r a c omo 
t c:~-::e ro aquel q u e no 118, si do parte Gn e l a ct0 ° c "mtra t o a qu e s e r efier e la -
i n ::. c ripción . El he r ede r o s e c onsi d <! r a c omo una s o l a pe rS0na crin su c a us a nt e" . 

y e l Artículo 455 del Cód i go do Pr nc ec1imi e nt o s Civiles d ice; 

"Terc8 r oposito r e s aquel cuya p r e t e nsi ón Se opon e a l a del ac t n r o a la del -
reo, o a l il de l os do s. En l o s dos primeros ca s os se llama oposito r coadyuvaQ 
t e , y e n el t e rc e r o excluy ent e ". 

Ahora b i e n: dentro de cuál c..:e e stos c0nceptos p odemo s ub ica r a l terce r o 

e n e l der e cho pena l tributari o ? En mi opinión pre valece ría el Art . 680, porque 

l a e vasi ó n e s un incumplimi ento ce l a obligaci ón fisca l qu e constituye e l a s-­

p acto sustantivo que r egu la l a r e l aci nn juri c.~ic ~,-tributari a , e n l a cual e l su­

j e t o p a sivo e s e l c ontribuyent e , que o n l a litis c ont encto s a s e ide ntifica co ­

mo p a rt e ele l a r e l a ci0n fi scaL E::-t t a l vir tud , t end ríamos c omo terc e r o a todo 

aque l q ue no ocupa l a p osici-5n c.~c l suj e t n p a si vo e n l a r e l aci ón fisca l, qu e en 

términos pena18s es el infra ctor o auto r de l a vi o l aci ón de l a n o rma tributa-­

ria o En l a ext ensi :5n de l VOCAbl o "'t e rcero" , p odemo s compr e nde r tanto a l coaubr 

como a l cómplice . 

En cUil.nto a l t é nnino int e nta r e , dada l a natu r a l e za del h e cho generado r -

de l a obliga ci ón fisca l, es timo qu e sólo c ompre nue a l delito fisca l consumado 

y c~ e , e n cons ecu encia excluye l a t e nta tiva , a unque l a d ispos ición d ice qu e la 

J 
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sanción r e cae sobre el impues t o evadi do o tratadoce e vadir.. El impue sto se evQ. 

de, ya sea c ')n int enci6n o sin e lla ; p e r o si sólo se trata de evadirlo , e stamo s 

en e l campo me rame nt e subj eti vo , interno de l indivi du o , y . s o l o s e puede perju­

dica r el int e r és fisca l externando l a intención medi ante l os hechos ma t e ri a l e s,,-

que concre t a n l a c::msumaci ón del c:eli t o " 

El he cho c:e usar l o s término s "delito fisca.l", p oc.! rí a da r l uga r a creer 

que, e n tal ca s o, e l Pode r Judici a l es e l que debe c ono c e r de 8 110s, c on basé 

e n e l Art . 81 C. P. CfJ.e d ice : " El Poder Jud ici a l será e j e rcido por l a Cort e -

Suprema de Justicia, l as Cárnc.ras de Segunda Instanc i a y l o s clc..rná s tribunale s 

que e sta blo zcan l as l ey e s secunda ri Qs . Corre sponde a e st e Poder l a p o t est ad ~ 

de juzgar y hace r e jecutar l o juzgado e n ma t e ri a s c onstituci onal, civil, p e nal, 

mercantil y l abo r a l, as í c ')mo e n l a s otras que cle t ermine l a l ey". Pero debe -

t on; rse e n cue nta que el s entido invoc ado , e s e l de una f a lta p ,') r co ntravención 

a l a s l ey es, r egl a..Llento s u o r denan zél s , cuya s sanc i r,n e s p u eden s e r impue stas -­

p0r l a a ut 'J r i c1ad ac'rninistra tiva , c on bas e en e l Art. 167 C~ P . que, e n su co n­

t ext o d ice : "Co rre sp o nde únicame::nt e a l Poder Jud icia l l a f a cultad de impo ne r -

pehas. No obstant e , l a CtUt ~)Yi c1ad Rclminist rü i va p odr á s a nci on,3. r l a s contravell 

ci :-mes a l a s l ey e s, r egl a.ment os u o r cennnzas , co n a rre st0 ha sta p o r qu i nce 

d í a s o co n multa, y si ést a no fu e re pagada se p e r muta rá p o r a rresto , e l cual 

no excece r á cie tre intu días:' 

L:, c::mtinuación c:e l a ciispo sición es l a tipifica ción de las causas d ires::. 

t as p ';) r l as cual e s se ma t e ria li za l a i nt enci ón dEievucl ir e l impuesto : por omi -­

si ón, aS Lr c i ó n, simul a ción, ocultación, ma niob r a , o por cua l qui e r ot r o medi o o 

he cho . Trata r é de da r un c o nc ept o de cacla una de e lla s, a yudado elel Diccio na­

ri o de De r e cho Usual ele Cabanellas . 

Omisi ón Dolosa. - La que n o se debe a simpl e o lvida , clesicl i a o negligen­

ci a , sino q ue e s vo lunta ri a y d i rig ida a l a producc i ón ce un resul t aelo p e rjudi 

cial p a r a ot r o , qu e cabí a e viten o que se es t aba obligado a impedir, e n e l pri 

mer caso sin rie s gos para uno , y en e l sE:.'gunclo , aunque fue r e p e lig r o s o . En e l 

c amp o que nos o cupa s e ría. e l o lvi do inte nci o nal en l a decla r a ción ele una o má s 

fuen t e s ele ing r e s o s, ~,biénclo s e e llos c on t abilizado . 

Afinnación : Sc.gu ridad de s e r ci e rta una c1ccl a ración o un -

he cho . Ej empl o . La declaración jurada de l os i ngr es os y eg r eso s del c ontribu 

y entc , per o sin t oma r e l juramento en el sen ti do juríd ico co n que l o c ono cemos, 

sino que só l o como una af i nnaci ón,i. 

Simulación. Según Hóct"'r Cámara . El act o simulado co nsist e e n el acu e r 

clo e:e part es, de da r una declaración ek, vo l unti:lcl a c:osigni o d ive rgent e de sus 

pensam i ento s íntimos , co n e l f in de e ngaña r inno cuament e , o en perjuici o de l a 

l e y o de t e rce r os. (49) 

En nuestro caso s e ría simular l a obtenci rSn de menos ingre s 0s, o simular 

may 'J r e s gastos c on ayuda de t erce r os. 

Ocul t aci ón. En gene r a l, l a s ubs tra cci ó n que se hace (;e a l g una cosa , pa­

r a qu ita rla de dance pUE:.~a ser vista , y colo carl a donde se i gnore q ue está. 

( 49 ) Simula ción del Acto Juríd ico - Héc t o r Cámara Edito rial Depa lma, Buenos -
i-I.~ r es , 1944 . Pág . 39. 
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En el der e cho ti ene tra scend encia la ocultación de bienes, ya para eludir un 

i mpuest o o para evitar una reivindicación; y l a de p ers ona s¡ s obre todó cua n­

do tiende a prot eger a un delincuent e . 

Maniobr a .- Cualqui e r operación con l a s manos / / Hane j o, r ecursos de que 

uno se vale e n l os negocios// Haquina ci ón, intriga . Eje..'Tlplo. Llevar , dos­

contabilidades : una para e f cct 'J s fisca l e s, y l a ,':l tra pa r a info rma ción personal. 

La parte final de l inciso primero en come nto determina l a sanc i ón wíni­

ma por evasi ón intencional, que no puede s e r menor de cincuenta col ones. 

El segundo inciso c :-J nti ene una presunción l egal de evadi r el impuesto, 

con bas e en l os hechos oc ircunsta ncia s r e l aci onados en l os lite r a l es a ), b), 

c) y d ). 

En cuanto a l a ap lica ci ón c:e l a s d~) Gdispos ici on es anteri 0 r es, ha sido -

mo:: i v'! de fu e rt es críti cas de part o de l os infract or es, po r que no s e ha segui 

do un crit e rio unif r; rme . A veces s e: ha des estimac:o el e l emento intenciona l, 

y se ha sanc i onado c on base en l a cU Ci ntía del impue sto omitido ; otra s, l o que 

es no int enci ona l s e ha ca lificado como t a l. 

Sanci one s pa r a 
e l ,agente ele r e 
t ención. 

Artículo 104 n - Todo agente de r et enci ón que no c1l!!! 
pla con su 0bligaci .:5n de r e t ener o de paga r a l funci onario 
r ecaudado r l a suma r eteni da , s e r á sanci onado con una mul­
t a i gual a l a cantidad que haya do j ado de r e t e ne r o de ~ 
t;iar, sin pe rjuici o dol pago de dicha suma en su ca s o . En 
ningún caso l a multa p0drá ser meno r ele ve i nticinco col o-
ne s. 

El incumplimi ento, por pa rt e del Agente de r e t ención, de l a obligación 

de r e t ener el impu esto, o de ent e r a r el r et eni do, es sancionado, co nforme l a 

presente d i spos ición , l a multa mínima establ oci da es de veinticinco col ones, 

y l a máxima, i gua l a l impuesto que haya de j ado de r et ene r o de pagar, sin 

perjuici o de l as sanciones penal es que puedan derivarse. 

Reg las para l a 
imposici ón de 
multa s, r eca r­
gos e inte r e-­
s es. 

Recursos col}. 
tra multas. 

Artículo 105.- Las multa s que est abl e ce es t a l ey -
deber án ent e r a rs e dentro de l os sesenta d í as sigui ent es a 
aquél e n que caus e estado l a r esoluci ón r espectiva . 

Los r ecargos e int e r eses s e ~tga rán juntament e con -
el impuesto si n ne cesidad de r esol uci rS n o r cquerimi ento . 
En consecuenci a , l a obliga ción de pagarlos subsis tirá a -
p esa r de no e~~~girlos e l col ector a l r ec i b ir e l pago del 
i mpuesto . 

Si no se ve rificas e el pugo de l as multa s, r eca rgos 
e i nt e r eses en l os p l azos prescrit os, s e procedexá con-­
f orme l o o r de nado p o r e l Art. 92. 

En l os caS ,jS d e infracc i on es c ,j nt empülda s e n l os a r­
tículos 101, 102 y 104, será f a cultad de l a Direcci ón Gene 
r a l o del Tribunal de Ape l a ci ones, s egún sea e l cas ') de -­
qui en haya de i mponerla , cua ndo l a s c onsider e l e ves, exi­
mir de sanci 6n a l infra ctor. 

Cuando a lguna p e rsona s ea r esponsable de d ive rsas in 
fra cci ones , aún cu~ ndo sean de l a misma natura l eza , por -
cada una ele ellas se aplica r á l a sanci ón r espectiva • 

. ,Cr)ntra l a r e s oluci fin c~e l a Dir ección Gene r a l que im 
ponga una mul t~ mayo r ele ci en c ol ones, se podrán interpo­
ne r l os r ecu r s o s que l a l ey es t abl ece par a l a s t a saciones, 
debi éI'ldose obs ervar l os mismo términos y procedimi entos -
est~bl eci dos par a e l caso de es t as . Sin enilia rgo, si empre 
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que por razón ele los r e CUS 1)S int e rpues t o s el monto _ del im:­
puesto fuer e r ectificado , .la Dire cci ón Genera,l o e l Tribú.­
nal de Ape l a ci o ne s, s e gÚn e l ca s o , y de acue r do c on las r~ 
glas establecidas p or est a l ey , r ectificará o mCldificará .... 
d e ofici o , l a multa que s e hubi e r e fij ado , e n aque llo s 
e lement o s que dependan de l a exist e ncia o cua ntía de dicho ' 
impue sto • . 

La r e s oluci ó n que imponga una multa mayor ele ci e n c o­
l one s, debe r á r a z onars e , e xp r e sándos e l o s c l oment o s de c on­
vicciónsufici e nt e s para e stable c e r l a gra vedad y demás 
circunst a ncia s ce l a infracci ón. 

El inciso primero det e rmina un p l a zo de s e s e nta d í as , para e l pago d e -

l a s multa s , co ntados a p a rtir de aqué l en qu e cause e stado l a r es oluci ó n r e s­

p c:cti va , j:Xl.ra e l p ago de l a s multa s . Cabe obse rva r qu e , pa r a e l pago del im­

pu esto , l a l ey s eñal a d~ s me s es. En mi opinión, deben unif o rmars e d icho s pl~ 

za s, a p e sar de que el c ontribuyente , p 0 r lo gene r a l, paga a l mismo ti empo e l 

impue sto omitido y l o s r e c a rgo s co rre spond i ontes . 

h~ s egunda r egl a determina l a f o rma e n que deb e ha c e rs e e l pa go de l o s -

r e ca r gos e int e r eses, e n e l sentido de q ue e llo s debe r á n c a nc e l a rs e juntamente 

C OI'. e l impuesto , sin ne c e sidad de res oluci ó n o r equ e rimi ent o . Es d ecir, q u e 

e l Co l ecto r de Impue stos Dir ecto s ap li ca t a l e s r e ca rgo s a utomá ticament e e n el 

momento d e pres enta rs e el c ontribuyent e a pagar l o s impue stosl y si, por una u 

otra razón , e l Co l ect or no l o s co bra r e , subsiste l a obligaci ón de pagarlo s{ '­

p or l o t ant o , e l causant e n o puede a l ega r estado de s o lvencia f iscal. 

En caso de mor~ en e l pago de las sa nci on e s, p r oc ede l a e j e cución segúh . 

e l inci s n t e rce r o en r e l aci ón c o n el ii.rt. 92 de l a l ey. 

las san ci i:mes l e ves, ya s ea p o r su cuantía o po r l a s ci rcunsta ncia s qu e 

ha n concurrido en su aplicaci~n , en l os ca s os de l o s Arts • . 101, 102 y 104, 

pued en s e r eximida s por l a Dir e cci ón Gen e rala p o r e l Tribunal de Apel a ci one s 

en l as r e s oluci one s qU8- d ict en s Qbr e l o s r e curs Cl S c orre spond i e nt e s . Esta l e - o 

vedac:: b i en puede s e r por l a suma i g no ranci a , o no t o ria inexpe ri e ncia de l c on­

tri b uye nt e , o bi e n p o r que e l cumplimi e nto de la obliga ción fiscal exij a técni 

cas especi a l e s • . 

El inciso quint o no s d ice que en l a omisión del pago del impuesto , pue ­

d en coexistir d istinta s infra ccion e s , ya sea p o r n o habe r p r e sentado e n tie mpo 

l a decla r a ció ri., po r mo r a e n e l p ,tgo del impuc st o c ')mputad0 e n l a decla r a ción, 

... p o r e vas ión nQ int enci onal, o p o r e vasión int encio nal, e tc., y qu e e l infraQ. 

t en deb e r e spo nde r p o r c c'lda una ce ellas . Qui e r e e sto decir, q ue l a infra cción 

ma~-r) r no subsume a l a meno r I como sucede en e l de r e cho p enal común . 

La r egl a sexta c nnti e ne e l d e r e cho de def e nsa de l c ontribuyente c nntra _. 

l a s a rbitra ri edades de l a administraci ón e n l a impos ición c.ie las multa s; . p e r o 

este der e cho está limitado a l os cas::>s en l o s cua l es LJ.S multa s s e~n mayo r e s -

de ci en co l on es. Po r otra pa rt e , s egún e l incis() s i g ui e nt e , l as multas ma yo-­

res d e cien co l on es deben r a zo narse, expresando l os e l ementos de c 'mvicción su 

fici e nt e s q u e e stabl e zca n l a gra vedad de l a infra cción. 

Pa r a l a impugna ci ón de l a s multa s deber ,:ín observa r se l o s mismos t é rmino s 

y p r o cedimi ento s e stable cidos para i mpugna r e l i mpuesto. De l o ant eri o~ . se --
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cornplement~ 

) determinado, pero no con l a calificaci ón, ni con la I 

ecue ncia , puede r ecurrir solo ele, es tas últiméj.$, Fu'ede suceder tambi én, 

es muy corri ente, que el infractor ne esté de acuerdo ni con el impues­

multa, pero en sus alegatos 'sólo razona su incon­

en r el aci ón al impuesto . En est e ca so, aunque e l Juez estime que la 

excesiva ' O esté mal calificaQa, si el impuesto impugnado es considerª 

Q, e l f allo debe rá confirmar l a t asación r ecurri da e n t odas sus par­

cuando el impuGsto e s r ectificado o modificado ; entonces, 

cons ecuoncia! de ofici o debe s &r r ectificada o modificada l a multa 

l a parte final de dicho inciso . 

Artículo 106.- La s vi ol aci ones a es t a l ey y a su Re­
glamento no tendrán más penas que las que ~xpresa la misma . 

de l egalidad de que no hay pena sin l oy, basado en el afo-­

no NUlLUM CRUJEN ET NULLi\ POENA SI NE LEGE, está cont enido en l a pre-



Ob l ::.'Jaci one s ele 
funci0Ivui o y -
Gmp l eQc10s de 
gua r di'l. r s e cret o . 

Sanción p o r vi.Q 
l ilci nn ele secra 
t i) S. 

TITULO X 

DISPOSICIONES GENERj,LES y TRANSITORIAS 

CúPITULO .1 

Disposic i one s Gene r a l e s 

Artículo HJ7.- Toda pe rs ')na que c on o ca sión de s us 
funci one s o ,'Ür::'buci (m e s i ntervenga en l a det e rmina ción, 
percepci ón o pr o c edimi ento de e s t e impue sto , debe gua rdar 
secreto s obr e d ichis Qa t e rias . 

La Di r occi ón Gen e r a l t omará t odas l a s med i das opo rtll 
na s pan~ ,:!SO(JUr.'l r e l secre t o de l a s dec l a r a ciones . 

Las list il s y l ,:>cs L : s ,J. ci 0ne s de l o s c ontribuyent es, no 
s on pública s, no pU0clcr~ s e r cc nocidas po r pe rsona a lguna 
que n·:) t e nga inge r e nclEl cm l a r e c a udaci ón y det e rmina ción 
clG l i mpu es t () . 

No obst a nt e l a s d i sposicLmes a nteri o r es , l a Direc-­
ci0n Gen e r a l po(~ rá L lc ili t a r l :-,s da t C) s raenci onaclo s a l a s 
auto ri(~ade s, en e l e j e rcici o do sus func i ones , que c onf oL 
me a l a l ey t engan f a.cLüt;·lcles para. r eca ba rlo s . 

La vio l a ci 6 n del s ecre t o p r es cri t o p o r est e a rtícu­
l o , s c r ,9. sancio nada de c onf o rmi dad cn n e l Capítulo IV del 
Tít ulo VII del Cric1 i gr:' Pe na l. 

Dada l a na tura l e zil de l a ¿lelmini s tra ci ón de l i mpuE.' sto s obre l a r e nta , el 

l egisla do r ha c e r e s p0nsabl e s a l o s f unci onil ri ., s y empl eacb s p () r l a gua r da del 

s ecret o., en t odo l o r e l a tivo a l a uet errctina ción, p e rcepci ón y p r oc edimient o -

E: n l a ma t e ria imp osi ti va. . En cons e cuenci a , f a culta a l a Dire c c i ()n Ge ne r a l p~ 

r a que t omEi1:oda s l a s medi da s de seguri clad q ue Gstilme co nveni e nt e s .• 

Respe cto a l as listcl.s de que nos habl o. (ü inciso t e rce r o, deducimos que 

s e .'- A i e r e a l as qu e s eña l él e l Art. 109; cJ. l a s li s t a s el e a cci0ni s t.::l s que r emi 

t en lc3 S s oci edades a nónima s, y aC'tra s li s t a s s i mila r es . La s t asaciones , s on 

l a s liquidaci one s de i mpu esto que se encuentra n a gregadas a l os exped i ent es, 

y que só l o puoden ser consulta da s p :H e l con tribuy e nt e p o pe r una p e rsona au­

t o rizada p o r és t e . 

El inciso cUQ; rto c onstituye l a. exc epción, y r egula l os ca Sos e n l os cu~ 

l e s l a Di r ecci ón Gen e r a l p ue de f ac ili t a r l o s da t os. Opinamos qu e est e inciso 

habl a con demasiada g en e ral i dad sobr e üts exc epc i one s a l a confidencia lidad de 

que deben g ()Zar l o s da t o s suminist r udos p or l os decl a rant es. En e f e cto, mucha 

pa rt e del éxito qu e: puec1.;; t ene r el i mpuest o s ob r e l a r enta., s e finca en la ga­

r a nt í a de c onfidencialidad . Por l o t a nto , debe irían expre s a rs e t axa ti vamept e ... 

l as limita cion es a e ll a , r e l a ci onanc10 expresamente l as üntidades o insti tucio ­

ne s gubernamental e s q ue tienen a cce s o a t a l e s da t o s . 

11 último inciso pre scri be qu e , en caso d e vi ol ación del sec r et o 

tra ti vo , p r oc eden l as s a nci o nes cont eni das en l os Arts. 295 a l 298 de l 

Pe na.l. 

Facultad de r e ­
poner ch cumen -­
t os. 

Artículo 108. - En e l ca s o de pén:l . .i da o destrucción, 
t ot a l () parcia l., ele un expedi ente r egi st r ado a nombr e de 
un c ontribuy ent e , a sí c nmo de cua l quier c~ocument o r e l ati­
vo a l mi smo, S8 f a culta a l a Dir ecci ón Gene r a l de Contri­
buci one s Directu~ pa ra qu e l o r e ponga , usa ndo a l e f ecto de 
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t odas l a s bas es d eterminadas , en e l Art., ,64 ele esta l ey, de 
cua lqui e'r o tra que l a Direcci0n Gene r a l de t ernlÍne # sin per. 
juicio de l a a cci ón crimina l a ' que di e r e 'luga r. 

La s l ey es ant e ri o r e s a -l a vigent e no conti e n en ninguna d i spos ición como 

l a p r es ent e ; pe r o , pa r a pre ve r l a pé r d i da ele expedi e ntes o de do cumentos a is­

l ados de l o s cont ribuye nte s, co n l o cua l se puede bu rla r l a justicia tri buta -' 

ri a , ., se ha de j ado e l pro c edi mi ento él seguir p:-1. r Q su r eposici ón, sin perjuicio 

de l a r e spons abilidQd crimina l pa r a e l cu l p¿lbl e . 

Obl i gaci6n de -
YEIni ti r lis t a s 
de '" ,Lp l eacbs c1~; 
Oficina . 

Artícul o 109.- Todo s l os j c f<.::s de oficina ti e nen l a 
obligaci r)ll. de r emitir cada año , en l o s pri mep )s quince 
d í ,1.S c;e l mes de e ne r o , una lista clG l es empl eados de su -
dep e ndenci a y suel c~os ele que goc en t y en el curso del año 
de da r a viso el(~ cUil l quie r moc~i ficaci 6n en l a r etri bución 
ele 1 p0 rs "na 1 {) c.=unhi oS (,,m e l mi smo • 

TilInbi én debe r án i nfo n ::\élr, a r equeri mi e nto de l a DireE, 
ci6n Gene r a l ele Contrihu ci rmes Directé\ s de t oda persona -
que a cua l qui er título , haya prGs t ad" sus s e rvi ci os a l 
cnntr'i buy ent e , indi c tJ.nc~o e l mcmt o de l o qu e l e haya si elo 
pagildo . 

Estimo que e sta disposi ci ~n serí a oportuna en e l Cap ítulo III-Inf oL 
, 

mas 

mación, yil c omo i nc iso ele l Art. 62 , o en un a rtículo apart e . Como l a obliga­

ci 0n q u,," esta d ispos i c i 6n conti ene e s P'l r a t Oc!'Js l os Jefes de Oficina , e s en­

t e nc1 i cio Cfue comprende a l os ele l sect , r privado y público en gene r a l. Los J e ­

f e s dG Oficina deben t e ne r mucho cu i dado en 10 exa cti tud de e s t a información, " 

por que se da n caS0S qu e , con base en 8S t él i nformaci ó n se l e i mponen a l empleQ. 

do compl ement a ria s y, a l ser inves tigadc)s l os casos , se han r e l a ci onado i ngr~ 

s o s mayr) r e s de l os que en l a r e:üi dad ha perc i b i do po r un s i mp l e e rror, e l -­

empl eado . 

Artículo 110.- Toclds l as aubni cidde s civil e s y mili 
Ta r es ele l a Repúb lica prestar án e l apoyo que soliciten -
l o s funci ona rios o empl eados enca rgados C:8 l a investiga-- ' 
c i ón de l a r ent e" de: te n nina ción y r eca udaci ón del impue s­
t o , en t odo l o " lle se r e l '::lc i r)l1e con 11'1 S obligilci o nes y f a 
cul t ades qu e l o, p r esent e l ey il}1pone y confie r e a ést os. -

P¿u a no t e n e r n inguna clase de obstélculos en l a inve s tigación, det ermi­

na ción y r ecaudaci ón d e l i mpuesto , l a l ey obl:ig i1 a t odilS l as auto ridades ci­

vil e s y milita r e s a que p r esten s u cnLibcr a ci ón, cUQndo ésta s ea s o licitada -

p or l o s funci onari os y empl ec,dos de l os or gani srrns i'lclmini s trqti vos e n e l e j el: 

cici o de sus f unci ones. 

Cons t ancia de 
Sol venci él . 

iüt ículo 111.- En t odo c ontrah) en qu e se ena j enen 
bienes i nnl1.leb1 0s o se, g r cl.ven C0n hipo t e ca o se cons tituya 
en ell os anticres i s , i'l sí como ele c onstituci ón, rnodifica ­
ci ón, disolución y liqui daci ón do soci edades , debe r á n es­
t a r s 0 l vent es del pa.go del i mpu 2sto , salvo cuando e l ad-­
quiront e a título g ra t u ito o e l a creGc10 r sea e l Fi s co de 
l a República o a l g una Instituci ón Ofici a l. El not a ri o 
instruirá a l os c ontratantes explicánc!ol e s que pa r a l a in~ 
cripci ón ele l os testimoni r.) s 8n e l Regi st r o r esp0cti vo ; . e s 
ind isp ensabl e agTE.XJQ r l a s c o r r e spc)nd i ent es const a ncia s de 
s ol vencia ext endi cas p 0 r l a Dire cción Geno nll de Contribil 
ci ones Di r ectas y hará r e l a,ci ón en e l instrume nt o qu e t a l 
circunsta ncia so mani f es t ó cl a r amente a l os c ontra t a nte s 
a nt es del ot orgami e nto de l a escri tura. 

) 
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La s olvencia de impuesto ope r a c omo una médid~ de hacer ef ectivo el co -

bro del i mpuesto a l as pa rt es c ontra t a nt e s q ue enajene n b i ene s inmuebl es, o -

s e g r a ven c on hipot ecas ; o constituya n e n e lla s a nt ic resis, l o mi smo que e n -

l a constitución, modifica ción, d i s01uci6n y liqui da ción de sociedades,. - La 

pa rt e fi na l, r e l a tiva a l a obligaci ón i mpuos tq, a l o s Nota ri os , est á e n can co! 

da nc i a c on e l Art. 39 de l a Ley de Not a ri ado que dice : "Cua ndo se tral e de 

a ctos o cont r a t o s en ' qu e se nece s ite éll gunasolvenc i a de impuestos par a l a i ns 

-cri p ci ón de su t estimoni o, e l no t a. ri C"l adve rtir6 a l o s o t o rgant e s l a obliga-­

ci ón ele estar s o l vent e s, haci endo cons t a r est a ac1ve:rt e nci a en e l instrume nto 

sin q ue sea ne c e s a r i o r e l a ci onar €n e l mi sffi:::> l a c ')nstanci a r espectiva ". Po r 

o tra pa rt e , y en f r.nma má s r est rictiva y c on l o cua l e l no t i"l ri o cétsi se vue l- · 

ve un r eca u dador, t enemos el Art. 4 Inc . 20 u d e l Dec r e t o 609 t a nt as vec es ci­

t a d, que eli ce : "La 8sc ri t ura d e cap:: tali zac i ón co r r espond i ente, no podrá se r 

aut o rizada p o r e l Notél ri o mi entra s no se l e pr esenten l a s c '''lfis t a ncia s a uténti 

ca s de e sta r pagados l os i mpuestos de capita li za ci ón o r eserva e n su c a s o". 

La c onsta nciél 
de so lvenci a -
como r equi s ito 
para i nscribir . 

COI 3 t a ncia s t e 
l e<;,Láfi cas . 

Artículo 112.- En ni ngún Rc~i stro Públ ico se inscri 
b ir6. un i ns t rw"llent o 8n que se cons i gne a l gún co ntrc¡to de 
l os menc i onados en el a rtí culo élnt e ri o r, mi entra s no se -
p r esent en l a s c () rresp<~\ ndi cntcs c 0nstancii1s de s ol vencia -
expedi das po r l a Di r e cción GenQra l de Contribuci r'ne s Di-­
r ectas -.:1 l a f e ctn de l a c e l eb r iJ.c i ón del c entrél t o o con 
post e ri 0 ri cléld él d icha colebr '1ción , debi end, e l Rc-gi s tra -­
da r hilcc r r e l nc i 6n en l i.1 i nsc ri pci ón , c~e l él feCf!B. y núrrie ­
r 0 ele o n 1G n de l él s mi sma s • . CilSO ele co ntra vención quc-clará 
i ncurso en una multa de QUI NIENTOS a UN MIL COLONES, se-­
gún I n g r a vedad, que l e s e r á i mpue sta gube rnativamente , -
sin p e rjuici cl (1 ::; l as demás r espnnsabilidades que pro c eda I 

deducirle. 

No pod r á ha c ,,;rse i ns ripción de ning una d eclarat oria 
de he redero s, n i tr,:lSpCl Sa r se en el r eg i s tro correspond i en 
te a félv0 r de l os suceso r es , ni ngún i nmuebl e , s in qu e se 
pre s ent e l a s e l venc i a mencion,:1',~a de l a suc esión y benefi-
ciél ri o s . 1. 

PaFl l a c e l eb r J.ci -SIl de co ntra t os r efacc i ona ri os con 
prenda agrí co l a e i nclustri a l, n0 s e rá nece s a ri o que l o s -
oto rg -.:1nt e s so encuentre n sol vent e s elE: l p."lgo del i mpues t o . 

Ul Dirccci6n GCnEer a l de Contribucione s Dir e cta s po ·· ­
d r á oxp edir por l i..i vía t e l eg r á fica , so lve nc i a y c ons t a n-­
ci a s de no est<"l r ca lificacb como cont ribuy e nt e y en t a l -
cas o e l notari o y r eg i s trador e s, C0n p r e s enci a cte l os t e ­
l eg r amas, cumplirán cnr/re l a cionar l a circunstancia y ci-­
t a r f ec ha y func i 0 nEuio 8xpaditnr en e l instrumento o ins 
crip cl on . El Rec]l a rr18nt ,) sefí.i.ü a r6 l as med i das que deb e rá; 
t omar se p;-3. r a asegura r l a aut ent ic i dad de l d s o lvencia o -
co nstancia . 

LaG p e rs ona s COI:lpr0nd i c.~<3. s en l os lit e r a l e s b ) y e) -
c.!el Art. 35; ( rue hubi eren obteni do a l guna r e nta en e l país , 
y n0 d i e r en curnplimi ent " a l a obligación p r escrita e n e l 
árt. 49 , no p -x lEln s a lir de l pa í s mi entras no hayan cum-­
p lido con e l r equisito i ndi cado y hasta ffibe r pagado e l -
i mpu es t o corr es!x,ndi ent e o habe r obt e ni do decla r a t o ria de 
exenci ón, en su caso . 

Los e f ecto s de l a cons t a nci a de s o l ven ci a son do s: La falta de inscrip-

ci ón de l os c 0ntra t os que r e l a c i o na e l a rtículo a nte ri 'J r en e l Registro de l a 

Pr opiedad Raí z e Hi p ot e cas, y (;) 1 i mpodi ment " para sa lir del país e n l os ca s os 
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de l os literales b ) y c) del Art. 350 :La vio l aci ón de -esta horma p o r pa rte o,. 

del -~egistrador, es sanci onada con mul tél d e QUINIENTOS a UN MIL , COLONES, sin -

pe rjuici o de l a s respons~bilidades p enal es i mputab l os . 

También op e r a l a c o nstanc i a de s o l ve ncí a pa r a l a inscripci ón de l a dec1ª­

r a t oria de he r eder os y para e l tra spaso de l os b i e ne s suce s o r a l es ' a f a vo r de -

,l os he r ede r o s. En este ca s o deben p r esont a r se l as s o lvencias de l causa nte, d e 
" c~ ... - r o" 

l a suces i ón y l a de l o s here~ero s . 

La r egl a elel inciso t e rce r o consti taye una exc epci ón a -l a s a nt e ri or e s, 

dac~a l a na tura l eza creui ticia de l contra t o r e f a cciona ri o c on pre nda agríco l a e 

indust ria l. 

c,Jn 0 1 ob j e t o de no obstaculiziJ, r l a s trómsacciones c ome roi a l es, e l legi~ 

l ad 'Jr ha p r evisto , 8n e l inciso cUQrto , e l uso de l a s consta ncia s t e l eg r á fica s; 

y para a s egura r l a aut üntici¿ad de 6sta s , det e r minó en e l iiyt ,. 84 del Reg l amen 

t o r e sp ectivo q u e e l Direct'Jr y l os f unci on'1 ri r) s o empl eados enca rgaclos de l a 

expedición do solvenci a s, harán registril r su firmn (~ n l a AJministra ción Naci o ­

na l de Te l e c 'Jmunicacione s. 

h rtícul o 11 3.- Todo contribuyente? qu e tenga pendi en 
t e c1(: r es olución nlgún r e curso de l o s establ ecicbs por-­
esta Ley, o pencli onte ampa r o c onstituci onal , y se hubiere 
decret ado l a suspensi ón de l c obr o clEü impuesto o multas" 
(~:e s cc int ervenir en a. ct os o c Qntra t os para. cuya r ea. liza -­
ción lo. l ey l e exij a l a pre scnt a ci6n de 1<3. cons t anc i a d e , 
s o l v en CÍi:l en el pago del impuesto sobr e 1<3. r enta. , pod r á -
obt en e r de l a Di r e cci ón Ge ne r a l l a. auto riza ci ón corre spon 
d i ent e , siE:~mpr c que <}ilyantice sufici ent emente e l int e r és 
fisca L 

Se rán mLrni sible s pa r a asegur a r e l int e r és fisca. l l as 
sigui ent e s ga r antía s: 

a) Dep ósito <le di ne r o ; 

b ) Deposit e) do l e tra.s () bo nos dol Esta.do , de c édula s hi­
po t e ca ria s o d e otro s título s garanti zado s por e l Es­
t a clo () i nsti t nc i o nes banca riCl s na ci 'Jna l es, cuya e fica 
-cia p el r a estos efectos ha.ya sido rE:c ')Ilo cida expresa=­
ment e po r l ey e s e speci a l e s; 

c) Hi pot eca ele b i enes de l cn ntri bUYEomt e ; 

el ) Fianza hipnt e ca ri a ; 

e l Fia nza 1 ' Dél ncarl él . 

El Rcgl,~ment () c.k terrninará l a cua ntía de l as ga r a n'-"" 
tías y e l prncedi u i e nto p."l r a. su ca lifica ci ón y ot o rga--­
mi e nto . 

Existi e ndo una obligación a f a v'J r c~e l Fi s co , ést e tYétta de as egu ra r ... _ 

sus inte r eses por med i o de ga r a ntías que r c sponda,n po r l a deuda imposi ti va. 

Dicha. s ga r antías ope r u n en tres s i tua cJ. ones: 

1) Por t en e r p end i en t e de r es o luci ón a l gún r e curso ce r ectifica ci ón,­

de cJue j a , de he cho y de apel a ci ón; 

2 ) Po r t ene r pend i ent e de mnpa rrJ c 'J nsti tuci onul ; y 

3) Cuan do se hub i e re decret ado l a suspe nsi ón del cobr o del i mpues t o ó 

multas . 

El Fisco admite cua tro clases de ga r a ntía s, s eñal adas en l o s lit e r a l eE 
~ 

a), b), c), d ) y El ) .. Pa r a e l c a s o d e l dep3si t o de dine r o , és t e pod rá ha ce r-
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s e en una colecturía, en e l Banco Central de Rese rva de El Salvador o en una 

de sus dep ositarias autorizadas, de conformidad con e l ~rt. 86 del Reglamento 

aplicable . 

El pro c edimie nt o y la fij a ci 6n de l a cuantíe. s e verifica con bas e en e l 

Art . 85 "el Reglamento , debi e ndo hace rse l a s olicitud a l a Direcci ón General -

de Contribuci on e s, indica ndo l a garant ía of r e cida y t odos l o s pormenores que -

a l e fecto sean ne c e sari os. La Direcci0n Ge ne r a l, c omo medi o de e fic a cia y su­

fici encid, gener a l ment e a cept d l a q ,'l r ant í atban ca ria . 

La d iligencia ac1ministra ti va c:e la ga r a ntí a se c oncret a e n l o s sigui en--

t e s puntos: 

a ) So lici t ud c~e l a garant í a en papel s e llado del val o r de treinta cent~ 

vos, pidi e ndo s e fij e e l m':J ntc' de l a fia nza que deb e rá r end irs e p r:, r l os impue§. 

t os , multa s, r ecargos e i nt e r es8s, haci endo c ons t a r, ac1GIlléis, que l a s olicitud 

se bas a en l a n ec esi dad de c onstancia de solve ncia ~l ra r ealizar tra nsacciones 

come rcia l e s que r equi e r e n t a l r equisit o . 

b ) El J e f e de l a Secci-:'ln de C,-mt r ol de l a Direccinn Ge ne r a l, pa r medi o 

de f ormula ri os int e rnos, info rme s obr e (d monto c:~~ l a d euda . 

c) Lu ego l a Dir ecci ón Gene y¿ll, ]YH ,necl i (.~ c:c r esol uc i ón, c()ncE~de l o s o ­

li citado, f ij a e l monto de l a fi a nza , seña l a l a c au sa q u e l a moti va y det e rmi 

na e l pla. zo de l a. fi a nza has t a l a comp l e t a ca ncec l a ci ón de l i mpuesto , multas , 

r e ca rgos, e inte r e ses que s ,..., determinen p:n r eso lución q ue s e t enga p') r cJefi ­

niti va . 

d ) Con base en l o a nt 8ri o r, s e p r es e nta un escrit o e n pa p e l sellado -

de~ mismo va l o r, l:uciendo cfJ ns t a r (T' le se pres e nt a l a Fi a nza ext e ndi da p o r t a l 

Banco , y que s u va l o r a scie nde él t :tnt r¡ s co l ones , y se s olici ta que se den 

instrucci ones pa r a que s e exti enda l a solvencia co rres poncJ i ente ; y 

e ) La Dire cci ó n Gene ral r esue lve aceptando la Fianza y or dena q ue se -

extie nda l a s olve ncia, s oli c itada po r e l i nt e r e sado , qu e s e r azone. en a ut o s e l 

document o , y que se r emita e n c10pós i t n a l a Dir ección Gener a l de Tes o r e ría, -

con conocimi e nto de l a Ce rt e dE; C'uent él s de l a República . 

Artícu l o 114.- La t a s a ción del i upues t o he cha por -
l d Direcci 6n Gene r a l, se notificarél al contrib uye nte por 
medi o de sus D,,~ legaci nnes o ,.lel Alca l de del c orresponcl i ell 
t e domicili o, obse rvando l a s r egl a s si gui ente s: 

La Direcci ón enviclrá l a tr ctnscripci ón de l a t a s a ci ón 
r e sp ecti va bajo s ob r e ce rrac: ~) , ¿.tI De l e gad o o Alca l c1e del 
dornici lio eh; l c ontribuy ent e , 'l c ompañado de una not a de rQ 
misi ón en l a que , a. ( ~eméÍs de l nombr e , se expresa réÍ l a pro ­
f e s i ón u ofici a y ~u r esidencia , s i f U0 r e n ec e s a ri o . 

El Del egado o e l A.lc a l de r cmi tirá al co nt rib~yente e l 
s ob r e c e rnido._ d ebi e ndo és t e firmar su r ecibo a l p i é de l a 
not a de r emi s i rSn ; y si s e nGgtJ.r e a f irmar , se hará constar 
a sí en l a r ,:lz(-)f! que se p(mga en d icha not a . 

Si no s e en contra r e e l c ontribuy e nt e e n su ca sa , ya 
s ea prop i a o a l q uilada , s e de jará e l s obr e qu e contiene -
l a transcripci 6n a su c '5nyuge o compañer o de vida , hij o, 
s oci o , depend i ent e o sirvi e nt e s dométicos mayo r es de 
edad . 

Si no tuvie r e cónyuge o compañe r o de vida , hij os, -
s e ci os , depencl i ente s ni s irvie nt es , o no s e e ncontrare -
en su ca s a o s e nega r e a r ecib irlo , se dej a r á d icho so --



bre con un v e cino ; y si e st o no fu e r e p'osib~ e, . Se fijará 
e n l a pu erta d e l a 'ca sa una esquela c on e l t exto y f o rma­
lidades que e l Reg l a ment o r e spectivo dete~ne • . Pa sad~s 
v einticua.tro he ras d o h f ij acirSn de d icha e s quela , s e t e n 
c rá p o r he cha l a n otif ica ción. 

Al p i e de lé-l not a d e r emisi ón, qU(~· ser á devue lta a 
l a Dir e cci c.Sn G8ne r a l , pon d rá e l n otifica clo r una r a zón ex-:, 
p r e s a ndo l a ho r a , e l c:ía y l a mane r a como ha ya h echo l a - , 
notifica ción , cbse rva.ndo l a s r egl as a nt e ri o r e s . 

Pan. que la t a s ec i ()n q uede l ogal me nte notifi cada en 
l o s ca s o S qu e a c ontinuaci 0n se expH~ san, basta r á notifi- . 
ca r: 

a) !i. cua l qui e r a d e l o s he r ede r o s lJk"lyo r e s de edad cua ndo 
se trate de una suce s i ón ; 

b ) A cua l q u i er;:: (1(, sus r epresentClnb::s , o empleados ma y o ­
res d e GC~ild , CU,::lDC~O S é tra t e d e una s oci eda d . 

Pa r a q u e l a t a sación, c omo a cto admi n i st r a tivo que e s , su rta e fec t os j~ 

ríd ic os, debe s e r no tifi c a da a l co nt ribuyent e , q ui e n, en e l ca.so de s e ntirs e 

p e rjud icaco , puede e j e rce r su d e r e cho d e de f en sa ha cie ndo uso ele l os r ecursos 

q u e l a l ey l e co ncede . Es t e saber , e st e c onocimi ent o , e s l a bas e de l a cto 

p r o c e s a l a cministra t ivo q ue se llama n otifica ci ón. En efecto , e l inciso pri­

me r o d e l a di sposi ci 0n d ice q ue 1<.\ t :'l s a ci nn h echil p c) r l a Dir e cció n, s e no tifi 

ca r á a l c cm tribuy ent e . En l a cap it a l, y cuando l o e s time co nve ni ent e fu e r a -

de ell~ , l a Dire cci ó n no tifica p0Y medi o de su Secc i ó n de Noti f ica c i on e s y, -

en l os otro s ca s os, p o r me d i o ek.: sus De l eg a cione s Depart e..rae nt a l e s o de l Alca l 

de de l c orre sp ond i ent e clomi c ili0 . 

Los inci s o s segundo y t e rc e r o , señal a n l a s r eg l as pa r a notificarl e a l -

contribuye nte que s e encuentra p r e s e n t e en e l luga r de su domi cilio . 

El cuarto inci s o r egul a e l ca s o dol c ontri buy ente q ue no se encont r a r e 

en su casa , ya s ea p r op i a o alquilad(~ , y e s t abl e c e qu e puede ¿ej a rs e e l s obr e 

que c onti e n e l a tra nscri p ción de l a t a saci 6n, a su ~ONYUGE o COl'-1PAílJERO DE VI 

DA, HIJO, SOCIO~ DEPEND IENTE o SIINIENTES DOHEsrICOS may o r e s 'Je edad . Con-

reB~)ecto a l a s pe rso nas r e l ac i onad.:l s , e stimamos q U 8 e s t a xativa l a rel ac ión~ 

y, 3 i compa r amos e s t a d ispos ición c rm 1,1 s qu e c onte ní a e l Art. 98 d el RE;g l a ­

mento dG l a l ey ant e ri o r, podE:mr)s obs e rva r que e l l egislado r del 63 , a g r egó 

al comp~ e r o de vida que , en nuestro medi o soci a l, es un fenóme no que no pue ­

de deses tima ree . 

El s i gui ent e inciso agot a l os medi os par a q ue sea notificildo cü c ontri 

buyent e y p l an t ea tres si t uac i 0 ne s p o r l ,.).s cua lE"s puede dejarse e l sobr e a -

un ve cino ; y si ésto nn fue r e p osibl e , c omo ocurrirí a e n l os ca s os de qu e no 

ex ista n ve cino s , o ést os se nega r en a r e ci birlo ,. se fij a r á e n l a puerta J e -

l a ca s a una e squela c on el t ext o y l a s f OYn:l. lidac.1es q u e señal a e l Art. 87 

del Regl amento . Es decir, qU E: el notifica do r ,. el Del egado o e l Alca l de según 

el ca s o , ti e n en qu e agot a r l o s medi os q UE:? l a l ey señal a y r e l a c i o na rlos e n e l 

a cta r espectiva , a f in de noti f i ca r e n l egn l f o r mél a l c ontrib uyente. El pl~ 

zo que s e de t ermina a l fi nal de l a di sposic i ón pa r a que l a n otificac i ón p o r 

e squ e l a s e t e nga p o r he cha, ha pn;; s e ntado e l p r pb l ema ele que l a Dire cción Ge 



neral muchas ve ces notifica)a t asaéión el 'liltimo d í a del -plazo de pr:escrip-
" 

ci ón para e:aíti r las compl eme nta rias , y s e d iscute si en t a l e s c,Úcunsta nei a s 

' ya prescribió o n o e l ' de r e cho de ami tirIa . El ' Tri buna l de Apel a ciones de los 

Imp uestos de Renta y Via lidad, p or sent e ncia p r o nunci ada a l as d i ecis eis ha -­

r a s del d í a do s ele f ebr er o de mil noveciento s sesenta ' y ocho , s os tuvo l~ si-­

guie nte t esis: " c) Il egalidad s obr o el fundame nto en que se basó l a Dirección 
Gen e r a l pa r a emitir l a c ompl ementari a . Pa ra r es olve r sobre e l primer punt o, 
o sea s obre l a p r es cripción a l egad,'l. , e l Tribuna l trae a cuentas l os e l ementos , 
de juicio s i gui e nt e s: EJ. Art i culo 28 de l a Ley de Impuesto s obr e l a Renta ~ 
aplicable, en sus incisos primero y segundo, est abl e c e qu e e l der e cho de emi­
tir c omplement a ri a s p o r pcut e de 1 a Dire cci ón Genera l de Contribuci ones Dire.f 
t a s prescribirá a l os cinco años cuanuo 0~ista declar~ci ón -que eS e l ca so ' ­
presente- y qu e ese plazo deberá c o nta rs e desde la expira ción del t é rmino legad. 
Proa p r esen t a r l a decla r a ción. De mane r a que ese (iarocho a favo r del Estado ~ 
prescribi ó e l 7 de abril de 1 964. El perí odo l egal para pre sentar l a decla r~ 
ci ón nOITOr'l l mente, es de tres meses cont ados a partir del prime r o de ene r o del 
añc s i guiente según e l i ncis o primo ro del nurne r a l 6 del Artículo 12 del mismo ' 
cuerpo de l ey; pero pa r a el e j e rcicl. o i mpos itivo de que se ha hecho r e f e r en-­
<;::ia , e l p l azo fue prorrogado has t a el 7 de abril ele 1 959 según Decret o Legis­
l <l,tivo No . 2806 de l G de rrurzo , publicado en e l Diari o Oficial No . 55 del 20 
del me s y año exp r esados . La r eso luci 6n que d i ó ori gen a Id compl eme nta ria -. 
fue emitida a l as ocho ho r as del primero de Qbril de 1964 ( f oli o 387 de l a 
p i e za principQl) Del acta f ec ffida a l as d i ez horas y tre ihta y cinco minutos 
del d i a 7 de abril de 1964 ag r egr3.dél. él f oj as 389 de l a misma p i eza Principal-o 
aparece que l a noti ficF.l cl ón a l Dr . x.xse hizo por medio de esguel a . SegÚn e l 
párrafo último del Inciso 40 . del a rtícul o 111 de l a a ctua l Ley de Imp u esto - ' 
sob r e l a Renta , se tend r á p or l egQl ment e hechQ l a n ot i f icac i ón p o r esque l a -­
vei nticua tro ho r a s despu és ele la fecha Gel q cta de notificac i ón . De mane r a -
que , contando l as veinticu.'ltro ho r as a p'lrti r de l a f e cha del a cta r e f e ri da , 
l a notifica ción l egal debe d e t enerse;, a l QS d i ez ho ras y tr e inta y cinco minu­
t os del ocho d e abril s igui e nt e . C.:)n ba se en l o a ntes expues t o , e l Tribunal 
e stima que, el de r e cho ,1. emitir 1,1. compl ementa ri a exp i r ó el 7 ele abril de 
19 64 y habi éJl~ose efectuado l a no tifica ción d e l a respectiva resoluci ón por 
medi ode esquel a , l ecJa lment e se tuvo p or ve rificada el 8 de abri 1 de 1964; en 
consec uencia, el derecl~ que asiste a l a Di r ección Gene r a l de Contribuci one s 
Di r ecta s pa r a emi t ir l a cuot a compl ement a ri a pa r a el año 1958 ya habíapr es­
crito, p o r haber trans curri do má.s de l os ci nco años e stabl ec i dos po r ia l ey 
de Impuesto sobre l a Rent a. , y habi enelo s i do a l egada d icha p r escripción po r -
p¡¿ rte de l ape l an t e , e l Trib unal r e VOCcl e n t odas sus partes l a r eso lución de 
m'éri t o" . 

Los ca s o s que comp r endo e l último i nciso se r efi e r en a l a s Sucesi ones 

y a l as Soci edades como suj e t os de impuesto. El l egislado r omitió e l ca so -

de,1. Fi deicomi so. Sin embargo , C0n base en e l Art. 18, l a n otifica ci ón debe­

r á hac e rs e a J. Fiduci a rio pa. r a qu e so t enga po r hecha en l eg,'ll f orma . 

Artículo 115.- No podr án ca pita liza rs e l as utilidª 
des de una s oci edad e.nóni ma , percib i das a p¿1.rtir ele l a -
vi gencÍ<1. de esta l ey, mi e ntras no se hayan capita lizado 
o d i s tri bu i do l as uti lidades ant e ri o r es a que s e r e fi e re 
el nume r a l 3, l e tra b ) del ll.rtículo 117. 

' El a specto p r áctico de l a p .resent e d i spos ici ón ha dej ado de t ene r e f ec 

• t a, puesto que es t á cond icionada a l a s ituación que r egul a el Artículo 117 -

ci t ado qu e , por ser d e cd r iícter tra nsitori o , ya per d i ó ac tualidad . 

Int erpr eta-­
ci ón de la l ey 
y reg l ament o . 
Aplica ción su­
pletori a del -
der echo común. 

Artí culo 116.- En l a i nt erpr e t a ción de l as d i sposi 
ci ones de esta l ey y su r espect i vo Regl amento , Se a t e nd2, 
rá de preferenc i a ¿ü f in de l as mi smas y a l a p r op i a na­
tu ral eza del der e cho tributa ri o que l as ca r a cte riza . SQ 
l o cuando no seél pos i b l e fij a r , po r l a l etra o po r su Ei~ 

p í rit1..1 .. , e l sent i c:o o a lcance de, las normas, concept os o 
t e rmina s de l as di spos iciones ant edichas, podrá r ecurrir 
se a l as norma s, c oncept os y t 'é n ninos del de r e cho común".:" 
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Bi e lsa, a l r eferirs e a l De r e cho Fiscal, -nos labI a de tre s crite ri os de 

interp r et a ción de l a l ey. : Int e r p r et a ción a f a vo r del c ontribuyente , que con ­

sist e e n que, en caso de duda s ob r e una a tribución fiscal o polici a l del Es ­

tado fr ent e a l derecho natura l del ind ividu o , debe r es o lve r s e en favo r de és 

t e . 

Inte.rpret a ción a f avor del fisco . Conside r a que el Estado e s un órga ­

no de l a s ociedad que r ea lizQ f unci one s c:e i nt e rés g ene r a l medi a nte s e rvicips 

lJúb licos , pa ra l os cua l e s r equ i e r e c 0ntribuci ones ( e s peci a lment e i mpuestos) . 

Se s o s tiene que t odo i ng r eso f i scal s e r esuelve en un benefici o para l a co l e c 

ti vidad . 

y e l cri t orio de l a interpn~ta ci ón juríd ica , por l a l ey misma . h-l. l ey 

impositiva no debe int e rpre t a rs e ni en f a vo r ni t2 n c ontra de l o s suj e t o s de 

l a r e l a ci ón fisca l, o s ea e l fisco y e l c ontri buyent e . Según el l a , e l int é r­

p r e t e debe a t oners e : 10 . !·1.1 ca níct e r de de r c ch0 públic() que ti e nen l as l ey es 

fi sca l e s; 20 . Ji.l s ist ema g ene r a l de la l ey (intcrp r e t 3.ci ón cbc;rmática ), denL 

tro de l cual debe surgir l a s o lución j ur í c1ica . Como 81 i mpuost o g r a va l a -­

propiedad, é l es de apJ.ica ción r estrictiva y no ,,: na l ógica . (50) 

Fe rnáncl e z Provoste , e n su el:::-] ya ci taJa , nos d ice : "En s í nt esis, e s­

timamos que l a s l ey os tributa ria s c18ben ser i n t e r p r ét adas como cua l qui e r 

ot r a l ey, sig ui o nd.o l os pri nci p i os (JGnera l e s c0nt en i c10s en e l Códi go Ci vi 1, 

p e r o q ue s a l va clisposic i 6n exp r e Sd , o una intenc i ón cla rament e ma nif estada, 

no cabe l a inte rpr et a ción p or a n(ü ogí a de 1<:-LS d i sposic i one s substa ntivas d e 

una "ley tribut a ri a ". 

Gri zi o t t i I ci t ado p or H() r a cio 11 . Ga rcÚl Belsunce en su obr a Int erpret¡l 

ci6n de l a Ley Tri buta ria , nos habl a del mét odo e10 inte rpre t a ción funci o na l, 

que co nsiste en descubrir l a función q u e e l i mpuesto debo p r esta r como recUL 

so , en a t ención a l os e l eme nt os político s, e conómic os, s ocia l e s., jurídicos y 

técn icos que int eg r a n cada ing r os o fina nci e r o" . (51) 

Be lsunc e , en su obr n anb~s ci t ac.a , c oncluye que t odos l os métodos de -

int e rpret a ción s o n apto s, s i n exclus i o ne s y sin pri o ri dades ontre e llos , pa ­

r a l a inve stiga ción eh" l sentü:o y a. lca nc e ele l as n·:Hma s j uríd i ca s e n gener a l. 

(52) Aho r a b i en: dent r o ele l os métodos qu e compr c ndG Belsunce t oman r e l evan 

cia e l e co nómico y el a na l-Sg ico CG rt s u sent i do Gspecia l a s í: El método d e l a 

inte rpretaci ón económica es apto par a l a i nvestigación, p e r o no excluye nte de 

l os otros , sinoináx bi e n corapl ementi:,ri o , pUG S sefiala 01 sentido con que deb e 

indaga rs e e l fin de l a l ey: el sent i do ec ()nómico ~ de a cue r do co n l:J. né'.. tu:-rale 

z ¿' y c onte ni do de l as r e l a d an os H"g uladéls . LD. an¿llog í a como m0ch o de i nte­

g r a ción de l~ l ey tributa ria sustant iva y p(;Hc. l no es admi sible, pue s no s e 

puede por vía a l guna ext ender el c ,::unpo d8 aplica ción de l a l ey " Sí e s adltti­

sibl e en el ámbi t o de l de r echo tri.buüu:i o f o rma l y del de r e cho tri butari o 

proc e sal, pues en o r den a l os mi smos , ndrige l a exigencia señal ada en e l pun 

t o o 

(50) Compendio ele De r e cho Público 'r . III pag . 20, 21 y 22 r~a.f Cl el Bi elsa 1952 . 

(51) La. Interpret a ción de l a Ley Tri b ub.ria , fl.be l edo Perri t , Pág . 50, Ho rQ 
cio A. Ga rcia Belsunc e . 

(52) Obra citada ,. Pág . 69 y sig ~ 
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Por otra parte, e l l egisladp r del 51, qu e f ue e l creador de esta d ispo-­

sición en nuestro der e cli>.) pos·iti vo fisca l, dij o en su exposici ón de moti v.o s : 

"Consti tuido e l De r e cho Tri butd ri o por e l con junto de no nni3: s , l egal e s ' que ri-­
g e , l a s r el a cion es juríd icas ?l cti W'S y pas i vas que se deriva n de ' l a actividad 
i m),. ,) s iti va ' de l Poder: Públicp , 8 S e vi c10nte s u co;Locadón como r ama dE;l Derec ho 
AcJmi n i s tra ti v.o , clentr0 de l a es f e r a del De r echo ·Público . En co nsecuenda, 
su es tructura d inámica y func i onal elE': p r oyecci,0n eminent e..'TIent e e conómi ca , no 
debe est a r s upeditada a l a s e s truc t uras propi as del derecho Privado cuya esfe~ 
r a ambita l compr e nde po r esencia l a s r e l a ci ones de l os particul a r es . Dicho ­
princip i o qu eda consag r ado en e l Pr oyecto co n l a d ispos ición que E,s t abl ec e 
que e n l a i nterpretaci 0n de l a l ey "Y de su r egl amento, se dcbE:~ ent ender p ref~ 
r entement e l a natura l eza y fina lidad del Dere cho Tribu t u. ri o ca r a cte rizado e n 
aquell os o r c:enami en t os , y qua só l o c uando no sea p os i b l e fi j a r, po r l a l etra 
o po r su espíritu , e l sent i do o a lca.nce de lé!.s nom1'3. S, conceptos o t ónninos -
de sus d i spos i c i ones , pod r á r ecurrirs e a l as no nnél S , c oncep t o s ' o t é nninos del 
Derecho Común ." 

En mi opini6n , dos s i tuu.c i on'2s ha c en va ri a r l os mét odos gene r a l es de -

i nte rpre t ¿lCión y s on : el fi n ele l a s nOrnF3.S impos i t i va s, q ue e s l a r egu l a ción 

de l a rel ac i 0n jurídica ent r e el Estu.do como sobe r ano y e l c ontri buyente co ­

mo admini s trado, cuyo obj e t o es müc1ir l a capacidad c0n tributi va de e s t e úl ti 

mo ; y l a natu r a l eza del do r echo tributari o , que 8 S una r élna del Dere cho Pú-­

b lico y dentro de l cual, en ei e rto s a s p ect os, c ':'lbe l a i nt e r p r é a ción r est ric 

tiva, c omo en e l caso d e l as ex enc i ones . 

Pa r a finali zar, ci t o e l I nc. l o . del coment a ri o a l Art. 50 . elel Hoclel o 

de Códi go Tribut a ri o Pél. Y3. América Lat ina. , en l o qUé: a. . l e. i nter p r et a ción s e -

r e fi e r e . 

Es t e a rtículo r esponc'.e a l p r ::nci p i o a c ept ado en nuest r a época, de qu e 
l as leyes tri bu t a ri as son norma l e s, y equ i pa r abl es , desde e l p unt o ce vista 
de l a inte rpretación, a t odas l as -clcmás normas jurid ica s. Se r echa za de t a l 
ma n e r a l a s antiguas t ro ría s de q u e l a s n ·') :rma s tributari Cls dobí a n int e r p r e -­
t a rs e en ca s o de du da en contra del Fi s co , ele que sól o e r C. n c.dmisib l es a,lgu 
no s método s de int e rpre t a ción y de que ésta d eb í a s e r estricta o r c s trieti: 
va~' • (5 3 ) 

(53) Pr og r ama Conjunto d e Tribu t a ci ón OEA/BID T. III Hodel o de C6di go 
buta ri 9, Pág . 10. 
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